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COBPAHME HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJTOHHJA
1276.

Bp3 ocnoBa Ha unenor 75, craBoBu 1, 2 u 3 ox Ycra-
BoT Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja, mpeTceaTesIoT
Ha Penybmuka CeBepHa MakeloHHja M HPETCEAATENIOT HA
Co0Opanuero Ha Peny0smka CeBepHa MakejoHH]a U3iaBaar

YKA3
3A NPOTJTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CYI-
CKHOT COBET HA PEIIYBJIUKA CEBEPHA
MAKEJOHHUJA

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a CyncKHOT coBeT Ha Pemy0-
nka CeBepHa MakeioHyja,

mro Cobpanuero Ha Permy6iuka CeBepHa MakenoHuja
'O JIOHece Ha ceqHuIaTa oapkana Ha 16 maj 2019 roauHa.

Bp. 08-2877/1
16 maj 2019 roauna
Ckorje

IIpercenaten na PenyOnuka
CeBepna MakeioHuja,
CreBo IlenpapoBcku, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOmuka
CeBepHa Makeionyja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A CYACKHOT COBET HA PEIIYBJINKA
CEBEPHA MAKEJOHMWJA

I. OCHOBHU OAPEJIBU
OcHoBame

Unen 1

Co 0B0j 3aKOH c€ ypelyBaaT ImocTankaTa 3a u300poT Ha
Cynckuot coseT Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja, Ha-
YHHOT HA OCTBapyBame HAa HETOBHTE (YHKIHH, H300pOT,
MIPECTaHOKOT M pa3pellyBamkeTo Ha Cy/Ija U Cyauja IIOpoT-
HHK, TTOCTAIKATa 32 YTBPAYBamke Ha OJrOBOPHOCT HA Cy/IH-
ja WM mpeTcenaTen Ha Cyl, YTBPAyBambe HECTPYIHO H He-
COBECHO BpLICHE Ha CyAucKata (QyHKIHja, CIENeHETO H
OLICHYBaWETO Ha paboTara Ha CyAUHTE, HAUMHOT Ha paboTa
W OJUTy4yBame U JPYTH Mpalliamka MOBP3aHK co paboTaTa Ha
CynckuoT coBer Ha Perryonnka CeBepHa MakeoHuja.

Ilesn Ha ocHOBam€

Unen 2
Cynckuot coBer Ha PenyOimka CeBepHa Makenonuja
(Bo HaTaMOIIHUOT TeKCT: COBETOT) € CAMOCTOCH U HE3aBH-
ceH opral Ha cynctBoto. CoBerorT ja 06e30emyBa u rapaH-
THpa CaMOCTOjHOCTa M HE3aBHCHOCTAa HA CYJACKATa BIACT,
NPeKy OCTBapyBame Ha CBOUTE (YHKIUH COTJIACHO CO
VYCTaBOT U 3aKOHHUTE.

[oanTHYKO TejcTBYBamb€

Unen 3
(1) Ce 3abpanyBa NOJHMTHUYKO OpraHH3Mpame U JIej-
cTByBame Bo COBETOT.
(2) Ynenosure Ha COBETOT BO BPIICHETO HA (BYHKIIUHTE
Ha COBETOT He CMeaT Jla OCTBapyBaaT MapTUCKa aKTHBHOCT.
(3) Cogeror co cBojara pabora OHEBO3MOXKYBa MOJIH-
THUYKO BJIMjaHUE BO CYACTBOTO.

Cratyc Ha CoBeTOT
Unen 4

(1) CoBeroT Ma CBOjCTBO Ha IPABHO JIUIIC.
(2) Cemumrrero Ha Coerot ¢ Bo Ckorje.

ITeuaT nHa CoBetoT

Unen 5

(1) CoBetot uma nieuar.

(2) Tleuator o compxu mMero PemyGiimka CeBepHa
Makenonuja, rpoot Ha PenybOnuka CeBepHa Makenonuja,
Ha3MBOT U ceauIuTeTo Ha COBETOT.

(3) Ha 3rpanara Bo koja ce Haora cequmtero Ha CoBe-
TOT C€ MCTaKHYBA HAa3WBOT M CEIUILITETO, TPOOT M 3HAMETO
Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHyja.

Il. COCTAB U IIPETCEAATEJI HA COBETOT
Cocras nHa CoBertoT

Unen 6

(1) Cosetor ¢ cocraBen o1 15 wieHa, 011 KOH:

- no ¢ynkiuja wienopu Ha COBETOT ce MpETCEeaaTeI0T
Ha BpxoBHuoT cyn Ha Penmy6iuka CeBepHa MakenoHuja u
MHHHCTEpOT 3a TIPaBJa,

- ocyM wieHa Ha COBETOT I'M M30MpaaT CyIUHTE O
cBouTe peioBu. Tpojua o u30paHUTE WICHOBH CE IpHUIIaI-
HHIM Ha 3a¢HHULUTE KOW HE € MHO3HHCTBO BO Pery0Oinka
CesepHa MakeloHHja, IPH IITO Ke Ce 3ama3u COOJIBETHATA
¥ TIpaBUYHA 3aCTAIIEHOCT Ha TpafaHWTe KOW IpHIaraat Ha
CHTE 3aCIHHIIH,

- Tpojua wieHoBH Ha CoseroT ru uzbupa CobpaHuero
Ha Peny6imka CeBepHa MakeoHHja CO MHO3UHCTBO TJIa-
COBHM OJ] BKYITHHOT OpOj IIPaTEeHHMIIH, IIPH LITO MOpa Ja iMa
MHO3HMHCTBO TJIACOBH O] BKYITHHOT OpOj NPAaTCHHIM KOU
IpunaraaT Ha 3ae¢AHMIMTE KOM HE CC MHO3MHCTBO BO Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja u

- nBajua wieHoBH Ha COBETOT Ipejyiara mpeTceaTeNnoT
Ha Peny6Omuxa CeBepHa MakenoHHja, a U300pOT IO BPILIH
Cobpanuero Ha Perry6nmuka CeBepHa MakenoHuja, 0] KOU
elICH € MPUITAJHUK Ha 3aeTHUIMTE KOH HE CC MHO3HMHCTBO
Bo PenyOiinka CeBepHa MakeioHuja.

(2) YnenoBure Ha CoBeTOT MO (PyHKIHja yIeCTBYBaaT
BO paboraTta Ha CoBeTOT 6€3 IpaBo Ha Iiac.

(3) Ynenorure Ha CoBeToT NO (pyHKIMja HE Y4ECTBY-
BaaT BO paborara Ha cegHuuMTe Ha COBETOT Ha KOM CE
pacrpaBa M 0JUTy4yBa 3a [OBEJIeHA MTOCTAIKA 32 yTBPIyBa-
€ Ha OJrOBOPHOCT, M300p WIIM pa3pellyBambe Ha cyauja
WM TIpeTceiaTel Ha Cy/.

Manjaar Ha wieHoBUTe HA COBeTOT

Unen 7

(1) Y36panute wienoBu Ha COBETOT O[] PEIOT HA Cy/IH-
UTC MMaaT MaHJaT o4 IECT T'OAWHHU CO IIpaBO Ha YIITE
eleH n300p MO HCTEKOT HA HajMaJKy IIECT TOJHHH O
MPECTAHOKOT HAa NPETXOAHHUOT MaHJAAT BO Cy}J,CKI/IOT COBCT.

(2) Ynenorute Ha CoBeToT n30panu ox crpana Ha Cob-
panuero Ha Permy6nuka CeBepHa MakeqoHuja UMaaT MaH-
JIaT O[] LIECT FO/IMHH CO MPABO Ha YIITE eIeH H300p.

(3) Ha npercenaren Ha BpxoBHuot cyxn Ha PenyOnnka
CeBepHa MakenoHHja ¥ Ha MHHUCTEp 32 MpaBja co Ipec-
TaHOK Ha (yHKIHjaTa UM IpecTaHyBa U MaHaatot Bo Co-
BETOT.

(4) MangaTotr Ha 4ieH Koj e n3bpaH Ha JOMOJIHUTEITHH
n300pH, TMOpaan IpeaBpeMeH IPEeCTaHOK Ha MaHJAaTOT Ha
gieH Ha COBETOT Ha 4He MECTO € M30paH, Tpae IIecT To-
JIVHY.

H300p u Tpaewe HA MAHIATOT HA MpeTceaaTel
Ha CoBeroT

Unen 8
(1) Co pabotara nHa CoBeTOT pakOBOIM NpeTCceaaTe.
(2) Mpercenarenor Ha COBETOT UMa 3aMEHHK, KOj TO
3aMeHyBa BO HETOBO OTCYCTBO.
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(3) IMpercenatenor Ha COBETOT M HErOBHOT 3aMEHHUK CE
n30MpaaT ox penoT Ha wieHoBHTEe HA COBETOT €O MPaBO Ha
riaac, kou ce u3bpanu on crpaHa Ha CoOpaHuero Ha Pe-
ny6smka CeBepHa Makel0HUja.

(4) Ipercenarenot Ha COBETOT M HETOBHOT 3aMEHHK CE
n30MpaaT co HajMaJKy OCYM TIJIACOBH OJ WICHOBHTE CO
IpaBo Ha TJiac.

(5) Mangarot Ha mpercemaresnior Ha COBETOT U Ha 3a-
MEHUKOT mpercenaren Ha COBETOT Tpae JABE ToAWHH 0e3
IPaBO Ha IIOBTOPEH H300p.

I11. TIOCTAIIKA 3A M350P HA YJIEH HA COBETOT
Oraac 3a wieH Ha CoBeToT

Unen 9

(1) Tpercenatenor Ha COBETOT € JOJDKEH HAjIOIHA
TPHU MeCelH Npea MCTEKOT Ha MaHAaToT Ha COBETOT WU
Ha wieH Ha COBETOT:

- Ja pacmuine oryac 3a u36op Ha wieH Ha COBETOT 01
PeIoT Ha CyQUuTe,

- J1a To m3BecTH mpercenarenot Ha Cobpanuero Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHHja a paciuile orjiac 3a H3-
60p Ha uieH Ha Coseror 1iTo ro n3bupa CobpaHuero u

- 1a TO U3BeCTH mpercenarenotr Ha Pemy6onmka CeBepHa
Maxkeznonuja na My npeanoxu Ha CoOpaHHeTO KaHAUAAT
3a ujieH Ha COBETOT.

(2) Bo cnyuaj Ha mpeBpeMeH MPEeCTaHOK Ha MaHIATOT
on1 uieHoT 7 craB (4) o1 0Boj 3aKkoH, npercenarenot Ha Co-
BETOT K€ MOCTaIH COrIacHO co cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH BO
pox ox 15 nmeHa mo mMpecTaHOKOT Ha MAaHAATOT HA WIEHOT
Ha CoBeToT.

BpemeTpaeme Ha orj1acot

Unen 10

(1) Ornacot ox wieHOT 9 01 0OBOj 3aKOH ce 00jaByBa BO
,,Ciyx0OeH BecHuk Ha Pery6nuka CeBepHa Makenonuja” u
BO HajMaJIKy JIB€ jaBHH IJIACHJIA OJ KOH SJTHO € Ha CIIy)XOeH
Ja3WK pa3IHueH OJ MaKEeJOHCKHOT KOj ro 300pyBaar Haj-
Mmanky 20% on rpafanute Bo PermyOimka CeBepHa Make-
JIOHMja.

(2) Ornacot tpae 15 nena o JEHOT Ha 00jaBYBamETO BO
,,Ciy:xOeH BecHuk Ha Pernyonika CeBepra MakemoHuja”.

(3) O meHOT Ha pacHUIIyBambETO Ha OTJIACOT JI0 ICHOT
Ha [JIacambeTo Mopa Jja HoMMHAT Hajmanky 30 neHa.

YciioBu 32 u360p Ha 1wieH Ha CoBeTOT

Unen 11

(1) Ha ormacot 3a uz6op Ha uned Ha COBETOT OJf peIoT
Ha CYJMUTE MOXE Jla C€ jaBH CEKOj Cy/Iuja KOj BO MOMEH-
TOT Ha 00jaByBamE Ha OIJIACOT BPINU CyaUcKa QPYHKIHja U
KOj T'H MICTIOJIHYBA CJICJHUBE YCIIOBH:

-Jla ©Ma HajMaJKy IeCT FOANHH CYINUCKH CTaX,

-Jla IMa T03UTHBHA OLIEHa BO pabOTEHETO BO BPIICH:E-
TO Ha cyauckaTa QyHKIHja,

-Jla He My € M3pEeueHa CO MPAaBOCUIIHA OATyKa AUCIIHUII-
JIMHCKA MEpKa HaMalyBame Ha IUIaTa BO BHcUHA oX 15%
1o 30% on MecedHaTa IUIaTa KOja Tpac BO MOMEHTOT Ha
00jaByBame Ha OTJIACOT.

(2) Ha ormacor 3a u360p Ha 4wieH Ha CoBeT 1o mpeasior
Ha Cobpannero Ha PemyOnuka Cesepna MakenoHuja mMo-
XKe Jla ce jaBU CeKoe JIMIe KOe BO MOMEHTOT Ha 00jaByBa-
HBETO Ha OIJIACOT TH HCIIOJIHYBA CIICIHUBE YCIOBH:

-na e ApkaBjaHuH Ha PemyOmmka CeepHa Makeno-
HHja,

-TUIUIOMUPAaH TPaBHUK cO HajManky 15 roamHu paboT-
HO UCKYCTBO BO IpaBHAaTa mpodecHja co MONOKEH MpaBoC-
VJAEH HCIHT M KO BO BPIICHETO Ha MpaBHATa mpodecuja
ce MCTaKHaJIO CO HaydyHa Win npodecnoHanHa paboTta win
CO CBOE jaBHO JIeNyBambe,

-Ia He € OCYJACH CO IPaBOCHJIHA CyAcCKa Ipecyna 3a
KPUBHYHO [I€JIO 370yrnoTpeba Ha ciyxOeHa IOJDKHOCT U
OBIIACTYBabE BO BpIICHE Ha (QYHKIMjaTa WU JPYro KpH-
BUYHO JeN0 Ha Oe3yclOoBHAa Ka3HA 3aTBOP OJl HajMalKy
LIECT MeCEelH IUTO IO MpaBH HEJAOCTOEH 3a 1a ja BPIIH
¢ynkuujata wieH Ha COBETOT U

-Jla y)KMBa YTJed U Jia TOCeAyBa HHTETPUTET 3a BpIIIe-
e Ha QpyHKuujaTa wieH Ha CoBeT.

(3) 3a unen Ha CoBETOT IO MPEIOT HAa TPETCEAATEIOT
Ha PenyOmuxa CeBepna Maxkenonuja, Cobpanuero Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakeoHHja MOXe J1a u30epe Juiie Koe
BO MOMEHTOT Ha M300pPOT TY UCIIOIHYBA CIICTHIBE YCIIOBU:

-Jla € ApxaBjaHuH Ha Peny6muka CeBepHa MakeoHyja,

-IUIIOMUPAH IPaBHUK CO HajMalKy 15 roauHu pabot-
HO MCKYCTBO BO TpaBHara mpodecHja co MojokKeH mpaBoc-
yJEH HCIUT U KO BO BPIICHETO HA IpaBHaTa HpodecHja
Ce HCTaKHAJIO0 CO Hay4YHA WM npodecnoHanHa paboTa WK
CO CBOEC JaBHO JICNTyBabE,

-Ia He € OCYJCH CO IPaBOCHJIHA CyJACKa Ipecyna 3a
KPHUBHYHO JIEJO 3JI0yHoTpeda Ha CIyKOeHa JOKHOCT U
OBIIACTYBAaKkE BO BpILICHC HA (YHKIHjaTa MU IPYro KpH-
BUYHO JIeJI0 Ha Oe3yCIOBHA Ka3Ha 3aTBOP OJ HajMaJKy
IIECT MECEIM LITO TO IPaBH HEJOCTOCH 3a Jia ja BpIIN
¢ynkuujaTa wieH Ha COBETOT |

-Jla y)KMBa yTJed U Ja IOCeayBa HHTETPUTET 3a BpIlle-
e Ha pyHKuujata wieH Ha CoBerT.

(4) Bo cinydaute oz craBoBure (2) u (3) Ha OBOj 4JieH,
3a wieH Ha COBETOT He MOXKe Jia Ouje W30paHo JIUIE Koe
BO MOMCHTOT Ha 00jaByBame Ha OINIACOT BPIIM CYIHCKa
I jaBHOOOBHHUTENCKA (YHKLHMja WIM JIMIE Koe Ouio
pa3peuieHo off CyAWCKa WM jaBHOOOBHMHHTEICKAa (yH-
KI[Mja, OCBEH ako EBPOICKHOT CyZ 32 YOBEKOBHU IIpaBa yT-
BPAWII IPEKPIIyBamke Ha EBpoIickaTa KOHBEHIMja 3a YOBe-
KOBHTE TpaBa BO MOCTAaIKaTa 3a pa3pelIyBamke, HATY JIUIE
KO€ BO IOCJETHUTE YeTHPH TOMUHU OHMIIO MPAaTEeHHK, YWICH
Ha Bnana Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja Wiy Bplile-
710 ()YHKIIMja BO OpPraH Ha MOJUTHYKA MapTHja.

(5) Ynenosure na CoBerot 1mto v u3bupa Cobpanue-
To Ha PenyOnuka CeBepHa MakeioHHja, KAaKO U YICHOBHUTE
mro T u3dupa CoOpanuero Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
KeJOHHja 0 TPeIUIor Ha TpeTceiaTenoT Ha PemyOiika
CeBepHa MakenoHHja, ce O PEAOT Ha YHUBEP3UTETCKU
npodecopy MO MpaBo, afABOKATH, IOPAHCUIHH CYIHH Ha
VYcraBen cyn Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja, Mery-
HAPOIHU CYIUHU U JPYT'H UCTAKHATHU IPABHULIY.

Kangupatypa

Unen 12

(1) Kangupatute 3a wied Ha COBETOT O peloOT Ha Cy-
IUHTE CBOjaTa KaHIHMAATYpa ja MOJHECYBaaT MHCMEHO JI0
CoBeToT.

(2) Kon npujaBaTta KaHAMIATOT JOCTaByBa:

-IOTBpJa 32 CyIUCKUOT CTaK,

-Ouorpad)CKy MoAaTOLH 32 CTPYYHUOT U npodecruoHa-
HHOT Pa3Boj,

-OLICHHUTE 3a PE3yNTaTUTE BO pabOTEHETO U3TaACHH OJI
CoseToT,

-I0JATOLH 32 Y4ECTBO BO CTpy4Ha U IpodecHOHaIHA
enyKaluja, U3IaJeHu ol AkajemMujaTa 3a o0yka Ha CyIHH
1 jaBHU OOBUHMTENN U

-M3jaBa 3a Koja JIMCTA Ce MPHjaByBa.

KOMI/lCl/Ija 34 MOATOTBYBAKH€ HA KAHAUAATCKH JIMCTH

Unen 13

(1) Coserot ox cBojot cocras hopmupa Komucuja ox
TPU WICHA 3a MOATOTBYBamE HA KAHAMIATCKH JIUCTU (BO
HaTaMoIIHKUOT TekeT: Komucwuja).

(2) Komucujara o1 HABpeMEHO JOCTABEHUTE KaHIUIA-
TypM Ha KaHOUJATUTE KOW TH HCIIOJIHWIE YCIOBUTE O
4ieHoT 11 o 0BOj 3aKOH M3rOTBYBA KaHIUIATCKH JIUCTH U
ru 00jaByBa Ha BeO cTpanuiata Ha COBETOT.
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(3) Kanguparckute JUCTH Ce MOATOTBYBaar no u3bop-
HY €MHHMIM U TOA!

-KaKo OIIITA JINCTA 3a KaHAUIAaT O BpXxoBHHOT cyn Ha
Peny6iinka CeBepHa Makenonuyja,

-KaKo OIIILITA JIMCTA 332 KaHIUIAT Of AIeNaIlioHO MOJ-
padje Ckorije u 0/1 yIpaBHUTE CyIOBH,

-KaKo OIIITa JUCTA 332 KaHAUJIAT OX alleal[oOHO II0J-
pauje bBurona,

-KaKo OILITA JIMCTa 332 KaHIUJAT Of AIeNalfioHo MOJ-
pauje ['octusap,

-KaKo OIILITA JINCTA 332 KaHAUJAT Of AIeNaIfioHo MOJ-
payje lItun u

-KaKo eJJMHCTBEHA ITOCeOHa JIMCTA HA KaHIUJaTH Ha Cy-
JUUTE TPHUIIAJHANN Ha CHTE 3a¢AHHUIM KOH HE CE MHO-
3uHCTBO BO PemyOnmka CeBepHa MakeoHHja 3a Ienara
Teputopuja Ha Pery6nuka CeBepHa MakeioHMja.

(4) Kanmunature Kou He ce €BUICHTHPAHU HA KaHIH-
JTATCKUTE JINCTH UMaaT MpaBo Ha IpUroBop 10 CoBETOT BO
pok o1 48 yaca oz 06jaByBam¢€ Ha JIUCTUTE.

(5) CoBeror Ha ceaHMIA OUTYYyBa 110 IIPUTOBOPHTE H
TH YTBPAYBa KaHIUJIATCKUTE JIUCTH OJ CTaBOT (3) HA OBOj
YIIeH.

(6) YrBpaeHure kanauaaTcku auctd COBETOT TH JOC-
TaByBa 10 Kommucujata 3a crpoBeayBame Ha H300pH 3a
wieHoBH Ha COBETOT Off pElOT Ha CYAUUTE, BO POK ox 15
JIeHa OJ1 3aBPIIIyBak-ETO Ha OIJIacoT.

Komucuja 3a cnpoBeayBame Ha H300pH HA YIEHOBHU Ha
CoBeToT 071 peI0T HA CyIMUTe

Unen 14

(1) Cosetot hopmupa Komucuja 3a cripoBeayBame Ha
n300pu Ha 4ieHoBH Ha COBETOT OX PEeNOT Ha cyauure (BO
HATaMOIMHUOT TeKcT: KoMucuja 3a u3bop).

(2) Komucwujara 3a m360p ce COCTOM O] MPETCENATEN,
JIBa 4JICHA U HUBHH 3aMEHHIIH.

(3) Mpercenatenor na Komucujara 3a u30o0p, eaeH
4JIeH ¥ HUBHUTE 3aMEHHUIH ce M30upaar ox 3IpyKEeHHETO
Ha cyauu Ha PemybOnmka CeBepHa MakenoHHja, a €feH
4JIeH M HErOBHOT 3aMEHHK CE M30MpaaT O PeAoT Ha IperT-
CTaBHHUILIUTE HA 3[pYyXEeHUjaTa U (POHAAIMUTE KON padoTaT
MOBEKe O MET TOJIMHK BO 00JIACTa HAa YOBEKOBHUTE MPaBa U
BJIaJieehe Ha MPaBoToO.

(4) Tpuecer neHa mpex riiacameTo 3a wieHoBH Ha Co-
BETOT OX penoT Ha cyauute, COBETOT Ha cBojara Bed cTpa-
HUIa 00jaByBa MOBHK 10 3ApYXKEHUjaTa U (POHIAIIMUTE O]
cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH J]a HOMUHHUPAAT 10 €JICH KaHAUuJaT
3a wieH Ha Komucujara 3a u3oop.

(5) Pokor 3a mpujaByBarmbe Ha KaHAUJATHTE 33 WICHOBU
Ha Komucujara 3a u300p oz 3apykeHujata U GOHAAUUTE
ol cTaBoT (3) Ha OBOj WiEH, Tpae JeceT IeHa O ACHOT Ha
00jaByBame Ha TIOBUKOT.

(6) Kanmunar 3a wien ma Komucujara 3a u3bop Moxe
Ja Ouje Jikne Koe 3aBPIINIIO MPABHU CTYIMH CO CTEKHATH
300 EKTC wmu VII/1 cremneH u koe HE € OCYJICHO CO mpa-
BOCHJIHA CYJICKa MpeCcyAa 3a KpUBHYHO JEN0 Ha 0e3yCIoB-
Ha Ka3Ha 3aTBOP O] HajMaJIKy LIECT MECELH.

(7) Coseror ja yTBpAyBa HCIIONHETOCTa HA YCIOBHTE
ox craBoBute (3) u (6) Ha OBOj YJIEH M yTBPJYBa JIUCTA HA
kagauaath 3a Komwucuja 3a m300p, O KOM IO MaTr Ha
KIperKa ce u30upaar JBajia WICHOBH U HUBHU 3aMEHHIIH.

(8) Moxonky Ha MOBHKOT O] CTAaBOT (4) Ha OBOj HiIeH
HeMa MPHjaBeHO KaHIUIATH KOM TM MCIOJHYBAaT YCIOBH-
Te 3a wieH Ha Komucujara 3a m36op, CoBeToT ce obpaka 10
AnpokaTckara komopa Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHu-
ja J1a mpeyIoKK KaHJUIaTH 3a WIeH u/min 3ameHuK Ha Ko-
MHCH]jaTa 3a U300p KO M HCIIOJIHYBAAT YCJIOBUTE OJ CTa-
BOT (6) Ha OBOj 4JICH.

(9) Komucujara 3a u36op ro moArorsyBa M300pHHAOT
MaTepHjai, GopMupa U300pHHM ONOOpU U TH CIIPOBEIYBa
n30opute Ha WieHOBH Ha COBETOT O peIOT Ha CyIUUTE.

Unen 15
Unen Ha Komucuja 3a moAroTByBame Ha KaHAWAATCKH-
Te JIMCTH He MOxe aa Oune u wieH Ha Komucuja 3a crpo-
BeJyBame Ha n300pHu Ha wieHoBU Ha COBETOT OJ peloT Ha
CyIuHTEe 1 00paTHO.

H300p no anenanuoHuTe Moapayja

Usnen 16

Ipu u300poT Ha wieHoBUTe Ha COBETOT O] pelOT Ha
CYAMHUTE Ce 3eMa IpeIBHUJ CIeIHaBa 3acTaleHOCT Ha die-
HOBHUTE O] IIoJpayjaTa Ha CUTE aleJalioHH CYIOBH U TOA!

-elcH WieH ce mu30upa OJ aleNanuoHO Iojpadje
Ckorje,

-eJIcH WieH ce u30upa O] amelanuoHo mnojpadje bu-
TONA,

-eJICH WICH ce M30Hpa of anenanuoHo noxpadje I'octu-
Bap,

-eJIeH 4JIeH ce U30upa o1 anenanuono noapadje [tum,

-eJIeH WiIeH ce u3bupa ox BpxoBHHOT cyn Ha Pemy6uu-
ka CeBepHa MakeoHHja,

-IBajlla YWICHOBH Ce HM30MpaaT OJf pPeJOT Ha CYIUUTE
[IpUMAHUIM Ha 3aeHUIaTa Koja e moseke o1 20% ox Ha-
ceneHuero Bo PenyoOnuka CeBepHa MakeqoHHja Of CTpaHa
Ha cUTe cyIuH 3anumany Bo CyICKHOT H300peH UMEHHK U

-eJICH WICH ce U30HMpa O] PeOT Ha CYANHTE NPHIIaHHU-
LI Ha 3a€JHULIUTE KO ce nmoMaiky ox 20% oj HaceneHue-
T0 Bo PenyOnika CeBepHa MakeoHH]ja O/1 CTpaHa Ha CHTE
cyauu 3anuimiani Bo CyacKHOT H300peH HMEHHUK.

Cynacku u360peH HMEHUK

Unen 17

(1) Cyackuot usbopen umeHUK 1o Bomu CyICKHOT CO-
BET U BO HETO CE COAPKaHU MOJATOLNTE 3a:

-MMe€ U [Ipe3uMe Ha Cyaujara,

-eTMHCTBEH MaTHUeH Opoj,

-CYZIOT BO KOj ja BpIIIK cyanucKaTa (pyHKIIHja,

-IIaTYMOT Kora IpB MaT € u30paH 3a cyauja,

-HaIIMOHAJTHATA ITPUIIAJHOCT,

-0OpojoT Ha cyJcKaTa ciyx0eHa JeruTUMaIyja u

-MeCTO 32 3a0eelKa.

(2) Cynckuor coBeT, CyICKHOT H300pPEH HMMEHHK IO
CTaBa Ha YBHJ BO CYIOT U CEKOj CyIHja MMa IPaBo BO POK
0J1 TpH JIcHA 110 MMCMEH I1aT Jia modapa UCIpaBKa Ha 1oJa-
TOIIUTE.

(3) Cynckuot coBeT BO POK O TpU JICHA O IIPUEMOT
Ha 0apameTo Of CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH OJJTy4YyBa CO pe-
IICHHEC.

(4) TIpoTuB pemrerneTo o1 cTaBoOT (3) Ha OBOj WIEH MO-
JKe JIa ce MMOBEee YIpaBeH CIOp Ipel HAIICKHUOT Cyd BO
POK o1 24 Jaca 1o NpueMoT Ha PEUICHUETO.

(5) HamresxHuoT cyn o1 cTaBoT (4) Ha 0BOj WJIEH JOHE-
CyBa OJTyKa BO POK ox 48 gaca.

(6) CynmckuoT coBeT HajmoitHa BO pok o 20 meHa on
JOCHOT HA PACHHIIYBameTO Ha HW300pUTE TO 3aKIydyBa
Cynckuot u360peH HMEHHK.

HaunH Ha cipoBenyBame Ha H300pUTe HA WIEHOBH Ha
CoBeToT 011 peoT Ha CyIUHTe

Unen 18

(1) 136opure 3a urenoBu Ha COBETOT O[] PEIOT Ha CY-
JMHTE Ce CIIPOBEyBaaT BO HCT JICH.

(2) Us6opure ce crpoBenyBaar Ha M300pPHH MECTa CO
Opoj ¥ co ceauIuTe BO cuTe cynoBu Bo PemyOiuka Cesep-
Ha MakeJoHHja, COTIACHO CO 3aKOHOT 3a CyI0BHTE.

(3) U36opute mo n3b0pHH MecTa I'u cripoBenyBa M360-
pen oxbop dopmupan co pemenre oa Komuncnjara 3a us-
6opu.

(4) Kanaupar 3a wieH Ha CoBETOT He MOXe 1a Ouze
wieH Ha M36opeH oxbop.
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(5) U36opuuoT 0100p € cOCTaBeH o[ MpeTcenarell u
JIBajlla WICHOBH OJl PEAOT Ha CYIMUTE W/WIN CTPYYHHTE
COpabOTHUIN O] CYAOT ¥ HUBHU 3aMCHHITH.

(6) Komucujara 3a u3bopu e momkua V360pHuOT 071-
60p 1a ro popMHpa celyM ACHA TpeJi ACHOT Ha TIacamkeTo.

H300pen maTtepujan

Unen 19

W360pHHOT MaTepHjaj ce COCTOM OJI:

-KYTHH 32 TJIacame U NapaBaHy,

-o0paciiy 3a 3ar1CcHHMIIH,

-0JIOK CO Ilacayuky JIMBYKKa criopen u3Bonot oxa Cyn-
CKHOT U300peH UMEHHK,

-JINCTH HA KaHIWIATH,

-u3BoJ 01 CylnCKHOT M300peH UMEHHK U

-pyT MaTepujall moTpebeH 3a riacame.

I'nacauko JuB4e

Unen 20

(1) OmmTOTO TITACAaYKO JIMBYE COAPIKH:

-Ha3UB Ha TJIACA4YKOTO JIUBYE,

-1300pHAa eAMHUIIA U HA3UB Ha N300PHOTO MECTO,

-cepucku Opoj KOj ce Haora Ha JeJOT KOj OCTaHyBa Ha
KOYaHOT U

-MMe U Mpe3uMe Ha KaHJUJaTUTe Crope]] a30yueH pejl.

(2) TToceOHOTO TITACAYKO JIMBYUE COMPIKH:

-Ha3UB Ha TJIACA4YKOTO JIUBYE,

-1360pHa eIMHMIA U HA3UB Ha NU300PHOTO MECTO,

-cepucku Opoj KOj ce Haora Ha JeJOT KOj OCTaHyBa Ha
KOYaHOT,

-MMe U Mpe3uMe Ha KaHUIaTUTe, CIopea a30y4eH per,

-[IOATOLH 3a HAIIMOHAJHATA IPHIIAIHOCT HA KaHIU/a-
TUTE U

-CyIIOT OJ1 KOj KaHIUAATOT Ce KaHIUaUpa.

(3) Komucujara 3a n360p ro MOATOTBYBa 0Opa3eroT Ha
[JIaCa4YKOTO JIMBYE COTJIACHO CO OBOj UJICH.

JlocTaByBame Ha H300PHHOT MaTepujas

Unen 21
Komucujata 3a n36op ro npeaaBa u300pHUOT MaTepH-
jan Ha mpercenareniotT Ha M300pHHOT 0100p HajooIHA BO
poK ox 24 yaca mpes OJpKyBame Ha M300pHUTE 3a LITO ce
COCTaBYBa 3alUCHUK.

CropoBenyBame Ha 1J1acambeTo

Yien 22

(1) I'macamero ce crpoBemyBa Bo pabOTeH JICH.

(2) Tnacameto 3amounyBsa Bo 8,00 4acoT u Tpae Hempe-
kuHato 10 15,00 gacor.

(3) Cynuute rinacaar 3a KaHIUIATHTE OJf OIIIITATA JIAC-
Ta OJ CBOETO alealloHOo Nopayje U 3a €JUHCTBEHATa I10-
ceOHa Jucra.

(4) Cymuure na BpxoBuuoT cyx Ha PemyGinka CeBep-
Ha MakeJioHM]a Iy1acaaT 3a OIIITATa JIUCTA Ha KaHJUIAT O
BpxoBHuoT cyn Ha Perny6nuka CeBepna Makenonuja u 3a
eIMHCTBeHATa TIOCeOHA JIHCTA.

(5) Cynuute ce uaeHTH(HUKYBAaT CO CYANUCKA JETHTH-
Marlyja u rjiacaar TajHo.

(6) Bo 15,00 4acoT rimacaykoTo MECTO ce 3aTBOpa, a Ha
CyIMUTE IITO CE 3aTeKHaJe BO IPOCTOPHUTE UM CE€ OBO3MO-
XKyBa Ja riacaar.

(7) N36upaukuor 0400p MOXKE [a IO 3aTBOPH Ijacad-
KOTO MECTO M HpeJx MCTEKOT Ha POKOT ox cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, aKO TJIacaje CUTe CyJUU 3alHIIaHi BO U3BOIOT
on CyAckHOT U30MpayKky UIMEHHK, HO HE cMee 11a ja OTBOPH
riacaykara KyTdja no 15 dacor kora ce 3aTBOpaar CHTE
rJlacavyky MecTa.

3anucHUK 3a rjacame

Unen 23

(1) Mo 3aTBOpame Ha riacaykoTo MecTo M30MpaykuoT
on6op HajmonHa mo 18,00 yacoT cocraByBa 3alHMCHUK 3a
TEKOT U PEe3YyNTATOT Ha IIacameTo U ja n3BectyBa Komucu-
jata 3a uzbop.

(2) Bo 3anuCHUKOT ce BHECYBaaT MOAATOLH:

-3a BKYITHHOT OpOj Ha M3JIe3€HH TJIacayy LITO riiacale,

-3a BKYNHHOT OpoOj Ha IJIaCOBU ILITO T'M JOOMJI CEKOj
KaHIU/AT,

-3a OpOjOT HAa HEBAXKCUKH JINBUHHA

-3a0eelIKa 3a TEKOT Ha [NIaCabETO.

(3) M36upauknoT 0160p BO POk 011 24 yaca ro A0CTaBy-
Ba 3alMCHHUKOT CO PE3YITATHTE Of IJIACAKETO M JPYTHOT
n36upauxu Matepujan 1o Komucujara 3a uz60p.

HeBaxeuko riacauko JuB4e

Unewn 24
I'macaukoTo NMMBUYE € HEBa)KEUKO JOKOJIKY HE € TOIOJI-
HETO WIJIK UMa 3a0KPYKEHO MTOrojieM Opoj Ha KaHIUIATH O
OpojoT 1TO ce u3dupa cropen W30OpHATa €AWHKIIA WK Ha
IpYyT HEJABOCMUCIEH HaYMH HE MOXE CO CHUTYPHOCT Ja ce
KOHCTaTHpa BOJjaTa Ha H30UPavoT.

H3bopen pesyarar

Unen 25

(1) Komucujata 3a u300p ' CyMHpa pe3yJITaTUTE O]
n300pHHUTE MECTa U TO YTBPAYBa M300PHHOT PE3yJTaT BO
n300pHUTE eMHULIM HajolHA BO oK o1 48 uvaca ox Mo-
MEHTOT Ha 3aTBOpamC Ha M300pPHUTE U € JOJDKHA MPEKy BeO
ctpanunaTa Ha CoBeTOT Ja 00e30eaM jaBHOCTA JUPEKTHO
Ja TO clequ CyMHpameTo Ha M300pPHHOT pe3ynTar, a BO
Cllydaj Jla He MOXe Jia ce 00e30eu IUPEKTeH MPEHOC O
TEeXHWYKH MPUIHMHH, € JOJDKHA Ja 00e30ean CHHMame Ha
WCTHOT ¥ HAjI0LHA CIEAHUOT JIeH Ja ja MOCTaBU CHUMKATA
Ha cBOjaTa BeO CTpaHHUIIA.

(2) 3a u3bpan wien Ha COBETOT ce cMeTa KaHIUIATOT
ITO 10O HajrojieM Opoj TJIacoBH MO W300PHHU STUHHUIIH.

(3) Ako mnoBeke KaHAWIATH JOOWIIC HAJMHOTY U €/IHA-
KOB Opoj IiacoBu oA efHa nM30opHa aMCTa, u3bopute 3a
OBHE KaHJUJATH K€ Ce IOBTOPAT BO POK OJ CEIyM JCHA O]
JICHOT HA TJIACAHETO.

(4) Komucujara 3a u360p Ha W30paHUTE YICHOBH Ha
CoBeTOT 01 peOT HA CyJUUTE UM U3/1aBa yBEPEHHE.

(5) ®opmara u coapKUHATA HA YBEPESHUETO KE TH MPO-
IIUIIE CO aKT MHHUCTEPOT 3a MpaBa.

IlocTranka 3a 3alITHTA Ha N30MPAYKOTO MPABO
HA KaHAUAAT

Unen 26

(1) Cexoj kaHAMAAT MOXE BO POK O IET yaca IO 3aB-
plIyBameTo Ha Tinacamero 1o Komucujata 3a uzbopu na
MIOJIHECE TIPUTOBOP 3a TEKOT Ha IilacameTo 3a wieH Ha Co-
BET.

(2) Cekoj kanmuaaT MOXe BO POK OJ IIET yaca oJ 00ja-
BYBAETO Ha PE3YJITATUTE O IIacamkeTo 3a wieH Ha CoBeT
1o Komucujara 3a n36opu 1a mojgHece NpUroBop Ha mocra-
[IKaTa 3a CyMHpame U YTBPAYBambE Ha PE3yNITATHTE O[] IJia-
CameTo.

(3) Komucujara 3a u3bopu e 1omKHA BO pok o1 12 gaca
10 MMPUEMOT Ha MPUroBopoT oJ ctaBoBuTe (1) U (2) Ha 0BOj
YJIeH J1a JOHece OJUTyKa.

(4) TIporu omrykata Ha Komwmcujata 3a m3bopu on
ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH BO POK Of 24 Yaca oIl IPHEMOT Ha
OJUTyKaTa MOJXKE Jla ce MOJHece Tyk0a 3a MOBeAyBame Ha
yIIpaBeH CIOp Mpe]] HAIUTeXKEH CY/I.
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(5) o Tyx0ara oz ctaBoT (4) Ha OBOj WIEH HAJUICKHU-
OT Cy/ O/ITy4yBa BO pOK 0J 48 vaca oJ] ICHOT Ha HEj3UHU-
OT IIpUEM.

IMocTanka 3a 3alITHTa HA H30MPAYKO IPABO
Ha u3dupay

Unen 27

(1) Cekoj u36upad Ha KOTO My € TOBPEICHO U30Upad-
KOTO MpaBO BO MOCTAarKarta MpH CHOPOBEAYBake Ha riaca-
BETO MOKE BO POK OJ] IT€T Yaca IO 3aBPIIyBambeTO Ha IJia-
cameTo 10 KoMucujara 3a u300pu Ja mojHece mpUroBop.

(2) Komucujara 3a u3bopu e IoJDKHA BO pOK o1 12 yaca
O TIPHEMOT Ha MPUTOBOPOT Jia JOHECE OJLTYKA.

(3) IpoTus ommykaTa Ha Komucujara 3a n360pu BO poK
ol 24 Jaca oj IPUEMOT Ha OJTyKaTra MOXeE Jia Ce MOJJHECE
Tyx0a 3a MOBEAyBalke HAa YIMPABEH CIOP Mpel HaIJIekKeH
Cya.

(4) To tyx0ara ox craBot (3) Ha OBOj WIEH CYJOT OJI-
JydyBa BO POK 0] 48 yaca of1 IGHOT Ha HEJ3MHUOT MPUEM.

Cennnua Ha Co0paHueTo Ha Koja ce H30MpPaaT YICeHOBH
Ha CoBertoT

Unen 28

(1) Ha ucra cennuna Ha CoOpanuero Ha PemyOmika
CeBepHa Makenonuja ce BpuiM M300pOT Ha 4WICHOBH Ha
CogeToT mto v u3bupa CobpaHHeTo 1O MPEIOT Ha HaJl-
ne)xHOTO paboTHO Teno Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka Ce-
BepHa MakeJIoHHja 0] peOT Ha KaHANIATUTE KOH CC jaBH-
Jie Ha OTJIacOT W TI0 MPEAJior Ha MpeTcenaTesoT Ha Pemyo6-
mika CeBepHa Makel0HHja.

(2) Cemuunara na Cobpanuero Ha Penyonuka CeBepHa
MakefoHHja Ha KOja ce M30upaat uieHoBHTE o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH € UTHA U Ke Cce OJJPXH BO POK o1 HajMHOTy 30
JieHa 0J1 n300poT Ha WieHOBHU 3a COBETOT LITO ce M30HMpaar
O]l CTpaHa Ha CUTE CYIHH.

CaeueHa u3jaBa

Yien 29

(1) Ns6panure uneHoBn Ha COBETOT W WICHOBUTE MO
¢byHKIMja naBaaT cBeYEHA M3jaBa Npel MpeTceaTesoT Ha
Cobpanuneto Ha Penyonuka CeBepHa Makenonuja.

(2) CBeuenara u3jaBa riacu:

,/I3jaByBaM M ce KOJIHAM JieKa (DyHKIMjaTa 4jIeH Ha
Cynckuot coBet Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja ke ja
BpIIIaM COBECHO, OJrOBOPHO U YECHO U K€ T'M HMOYUTYBaM
VYcraBot Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHHja, 3aKOHUTE U
MeryHapOJHUTE AOTOBOPH PAaTH(UKYBaHH BO COIJIACHOCT
co Ycrasot Ha PenyOnnka CeBepHa Makenonuja”.

(3) Cpeuenara u3jaBa HOBOM3OpaHHUTE YICHOBH ja MOT-
MUITyBaaT.

(4) Ha HOBOM30paHMOT 4iIeH My C€ J1aBa MPUMEPOK O]
MOTIHUILIAHATA CBEYCHA H3jaBa.

Kouncrutynpame na CoBerot

Yien 30

(1) KoHCTUTYTHBHATA CEJHHULA CE OJPKYBa BO POK OJ
30 meHa ox U300POT HA MHO3MHCTBOTO 4WieHOBH Ha CoBe-
TOT.
(2) KoncruryruBHaTa ceJHUIA ja CBUKYBa MpETCeaaTe-
JIOT Ha NpeTXxoAHHOT CyACKH COBET, a AOKOJIKY BO POKOT
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH MpeTcelaTeNoT Ha MPETXOHH-
oT coctaB Ha COBETOT HE ja CBHKAa KOHCTUTYTHUBHATA CEl-
HHULa, wieHoBuTe Ha COBETOT ce coOMpaaT TPUECETTHOT
JIeH o1 AeHOT Ha u300poT Bo 10,00 4acoT U ro KOHCTUTYH-
paar CoBeror.

(3) Co KOHCTHTYTHBHATA CEIHHMIIA MPETCeaaBa HajcTa-
puot wien Ha CoBeTor, 10 U300poT Ha npetceaaren Ha Co-
BETOT.

HpeCTaHOK Ha MaHAaT Ha 4yieH Ha CoBeTOoT

Unen 31

(1) Ha unen na CoBeToT My IpecTaHyBa MaHAaTOT!

1) co HCTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe € N30paH;

2) 1o HeroBo Oapase;

3) aKko e paspelieH o] Cyauckara (GpyHKIHUja COTJIACHO
CO 3aKOH;

4) ako e ocyJeH CO NpaBOCHJIHA CyJACKa Tpecyna 3a
KPHBUYHO N0 3J0ynoTpeba Ha CiyxOeHa IOJKHOCT U
OBIIACTYBAaKkE BO BpILICHC HA (YHKIHjaTa MU IPYro KpH-
BUYHO JIelI0 Ha OE3yCIOBHA Ka3Ha 3aTBOP OJ HajMajKy
IIECT MECelU LITO TO TMPaBU HEIOCTOCH 3a BPUICHKHE Ha
¢dynkuujaTa uiaeH Ha CoBeTOT;

5) ako Ha uneH Ha COBETOT My Ce yTBpIHU TpajHA Hec-
IIOCOGHOCT 3a BpLIEHE Ha (PyHKIKjaTa U

6) ako e u30paH Ha JApyra jaBHa (yHKIMja win npode-
cHja.

(2) Bo cayuajor ox craBot (1) Touka 2) Ha OBOj wicH
MaHJaToT mpectanyBa kora CoBeToT, ogHocHO CobpaHue-
To Ha Penybiuka CeBepHa MakeqoHHja Ha CeHHIA Ke ja
YCBOH OCTaBKaTa.

(3) Bo cayuajot ox craBot (1) ToukaTa 3) Ha OBOj UiieH
MaHJaToT Ha wieH Ha COBETOT MpecTaHyBa CO MPAaBOCHII-
HOCTa Ha OJUTyKaTa 3a pa3pellyBame Ha CyaujaTa O Cy-
JuckaTa GpyHKIuja.

(4) Bo cayuajot ox craBoT (1) Touka 4) Ha OBOj WieH
MaHJATOT IPECTaHyBa CO JAEHOT Ha IPaBOCHIHOCTA Ha
npecyaTa.

(5) Bo cayuajot on craBoT (1) Touka 5) Ha 0BOj wWieH
MaHJaTOT mpecrtaHyBa kora COBETOT Ha CeTHHIA Ke yT-
B MCIOJIHYBamkE Ha YCIOBOT BP3 OCHOBA Ha MPETXOHO
CIIPOBEJICHA ITOCTANKa, 0HOCHO kKora CobOpanuero Ha Pe-
nyonuka CeBepHa Makenonuja no mpeior Ha CoBETOT ke
YIBPIM U Ke M3IJlaca UCIOJHYBame Ha YCIIOB IPECTaHOK
Ha MaHAaToT 3a 4wieH Ha CoBetoT n3bpan ox CoOpaHuero.

(6) Bo ciyuaj ox craBot (1) Touka 6) Ha OBOj WiIEH
MaH/IaTOT MPECTaHyBa co U300pOT Ha Jpyra QyHKIH]ja WIN
npodecuja.

BpemeHno ognajieuyBame 0 Bplielke Ha GyHKIHUjaTa
wieH Ha CoBer

Ynen 32
(1) Ynen Ha CoBETOT MOXKE J1a c€ OAJAJNe4H OJ] BpIle-
BeTo Ha (yHKIMjaTa wieH Ha CoBET aKko 3a HEero € 0;100-
peH OOBUHHTENEH aKkT BO ciaydaute on wieHoT 31 cras (1)
TOuKa 4) 0J1 OBOj 3aKOH.

(2) Omnyka 3a BpeMeHO ojianeuyBambe 01 PyHKIIHja-
ta wieH Ha CoBeToT JoHecyBa COBETOT CO HajMaJIKy OCYM
IJIACOBH O] BKYITHHOT OpOj WIEHOBH CO MPaBO HA TJIAC MPH
IITO OJf CEAHULATAa U OJ IJAcCambeTO Ce W33eMa WICHOT Ha
CoBeTOT NPOTHUB KOj € TOBEAEeHA MOCTAIKATA.

H33emame Ha yieH Ha CoBeToT

Unen 33

(1) Ynen Ha CoBeroT He ydecTByBa BOo pabota Ha Co-
BETOT BO ITOCTAITKU BO KO C€ OJUTydyBa 3a CyIHja, mpeTce-
JaTen Ha Cy[, KaHIUJAAT 32 CyAuja WIM KaHJUIAaT 3a MpeT-
celaTel Ha CyJ CO KOj € BO:

1) 6pauna WM BOHOpaYHA 3a€HNUIIA;

2) pomHMHCKA BPCKa I10 [paBa JIMHUja 10 KOj OWIo cre-
IIeH, @ BO CTPAHWYHA JI0 YETBPT CTEIICH;

3) poIHUHCKA BPCKa I10 CBATOBCTBO JI0 BTOP CTEIICH;

4) omHOC Ha MOCBOSHUK MM MOCBOWTEN WM JIHIE CO
KO€E JKMBEE BO UCTA CEMEjHA 3aCTHHIIA.

2) Unen na CoBer nm30paH oJ peNoT Ha CyAUUTE HE
yuecTByBa BO paborata Ha COBETOT KOra € MOBEJCHa IO-
CTaIlka 3a yTBP/AyBame Ha HEroBa OJIrOBOPHOCT KaKO CY/HU-
ja wm kako uijieH Ha COBETOT.
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(3) Ysen nHa CoBeToT € JOJDKEH BeIHAll Jia IpecTaHe
co cBojara paboTa BO mocrankure oj Haaine:kHocT Ha Co-
BETOT BO MOMEHTOT Ha OCO3HABam-€ 32 ITOCTOCHE Ha IPHU-
YUHHUTE O] cTaBOT (1) HA OBOj WICH U 32 TOA J]a TO U3BECTH
CogeToT.

(4) Unen Ha COBETOT, OCBEH BO CIyYauTe MPEIBUACHU
BO cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, JOKOJKY BO BPIICEHETO Ha CBO-
jara GpyHKIMja T03HAE 32 IOCTOCHEC HA OKOJIHOCTH KOH MO-
e Ja IpeIu3BUKaaT COMHEBamhe BO HEroBaTa HEMpUCTpac-
HOCT, € JJOJDKEH BeJHalI 3a Toa j1a ro u3Bectd COBETOT, KOj
Ke TOHece COOABETHA OJITyKa.

(5) Axo uneHot Ha COBETOT HE MOCTAIM COTJIIACHO CO
cTaBoT (3) Ha 0BOj WIEH, TOTrall 3a HEr0 MOXKe Ja Ouze mo-
BeJIeHa JUCIHUILTHHCKA MOCTAIKA.

OcHoBH 3a noaHecyBame HA 6apaﬂ>e 32 IMCHUIVIMHCKA
nocranka 3a 4wieH Ha CoBert

Unen 34

(1) O6pasnoxeno Gaparme 3a MOBEAYBake Ha MOCTAIKA
3a JMCIMIUIMHCKA OATOBOPHOCT Ha wieH Ha CoBer, 10
Cy/lICKHOT COBET MOXKE Ja moaHecaT HajManky 20 cyauu
WK cexoj wieH Ha CyJICKHOT COBET CO MPaBo Ha IJiac, ako
wieHoT Ha COBeTOT:

-BJIMjae Bp3 HE3aBUCHOCTA HA CYJUUTE U BPILINA NPUTH-
COK BO BPCKa CO OJUTy4yBaEbETO MO OJPEIICHH IPEIMETH,

-ja 3aHeMapyBa U He ja U3BpIIyBa cBojaTa (DyHKIMja BO
paborara na CoBerorT,

-ako oj0ue Jja MoJHece M3jaBa 3a MMOTHA COCTOoj0a U
MHTEPECH COIVIACHO CO 3aKOH WJIM aKO IOJATOLUTE COJ-
PKaHU BO M3jaBaTa BO rojieMa Mepa ce HeBUCTHHHTH WU

-TH TIPEKPIIH MPaBHIaTa 3a U33eMarmbe BO CUTYallUH BO
ko wieHoT Ha COBETOT 3Haen WK Tpebaso Ja 3Hae 3a Io-
CTOEHE Ha HEKOja O OCHOBHUTE 32 W33eMame MPEIBUACHH
CO OBOj 3aKOH.

(2) Ynenot Ha CoBeTOT ce paspennyBa ol (GyHKIHjaTa
COTJIACHO CO OCHOBHUTE TPEABUJICHU BO cTaBOT (1) Ha OBOj
YJIeH aKo IMOBpeiaTa € CTOpeHa!

-CO HaMepa WM OYUIJIeHA HEOPEKHOCT 1O BHHA Ha
wieHot Ha CoBeToT 6e3 orpaBIaHu MPUIHHN U

-1oBpeaTa MpeAn3BUKalIa TEIIKH HOCIIeTUIIH.

IMocTanka 3a oay4YyBambe 0 Gapame 3a NOKPEHYBambe
Ha TUCIHILNINHCKA NOCTanKa 3a yieH Ha CoBeToT

Unen 35

(1) TToaneceno Gapame 3a AUCHUIUIMHCKA OATOBOPHOCT
Ha wieH Ha COBETOT 3a€JHO CO JOKA3UTE ce JAOCTaByBa
JUYHO 10 wieHOT Ha COBETOT 3a KOj € MOAHEeceHo Oapa-
BETO, NpeKy apxuBaTta Ha COBETOT WJIH CO NpeHopadyaHa
IpaTKa Ha AOMAIllHATa ajpeca.

(2) Axo unenor Ha COBETOT He ce 3aTeue Ha MECTOTO
Ha JocraBa oja cTaBoT (1) Ha OBOj WieH My ce ocTaBa
IIICMEHO U3BECTYBAbE 32 MECTOTO U BPEMETO 3a IIOAUTAE
Ha 6apameTo U UCTOTO Ce CMETa 3a ypeaHa JOCTaBa.

(3) Ynenor Ha COBETOT MOXeE IMMCMEHO Ja OArOBOPU
Ha HaBOJHTE BO 0apameTo WM Ja aJe yCHa M3jaBa Ha 3a-
MICHUK BO POK O OCYM JIeHA OJ JCHOT Ha JOOHMBAmHETO Ha
GapameTo.

(4) 3aequo co oaroBopot Ha Gapamero wieHoT Ha Co-
BETOT T JIOCTaByBa CHTE OKa3d BpP3 OCHOBa Ha KOW IO
3aCHOBA CBOjOT OATOBOP Ha 0aparmeTo.

(5) Bo pok o 1Ba JieHa OJ1 HCTEKOT Ha POKOT OJ CTaBOT
(3) Ha oBoj uineH, npercenarenotr Ha COBETOT, OHOCHO 3a-
MEHHUK TPETCEeNaTeNIOT BO CIy4aj Kora OapameTo ce OfHe-
cyBa 3a npercenarenoT Ha CoBetot, 10 wieHoBute Ha Co-
BETOT T JIOCTaByBa OapameTo 3a AUCIMILUTHHCKA OJTr0BOP-
HOCT, OJIrOBOPOT Of cTaBoT (3) u mokasure ox craBot (4)
Ha OBOj WIEH, JOKOJKY UCTUTE Ce JOCTABEHU M 3aKa)KyBa
Ce/IHUIIA Ha KO0ja Ke ce pacmpana Mo 0apameTo 3a AMCIHII-
JIMHCKA OJITOBOPHOCT Ha 4iIeHOT Ha COBETOT.

(6) Omnykara 3a paspenryBame Ha wieH Ha CoBeTOT ja
nonecyBa COBETOT CO HajMaNKy OCYM TTIACOBH OJ] YJICHO-
BUTE CO IIPaBO Ha IJIac, IIPH HITO 33 Pa3pelIyBameTo MOpa
Jla T1acalle HajMalKy JBajlia wieHoBH u30panu ox Colpa-
Hueto Ha PenyGinka CeBepHa MakenoHuja.

(7) Bo HOcemeTo Ha oaiiykata ol CTaBOT (6) Ha OBOj
4JIeH, HE YY4ECTBYBAaaT WICHOBUTE MO (YHKI[H]ja, WICHOT 32
YHja OJATOBOPHOCT C€ OJUTY4yBa M WICHOT KOj € MOJHOCH-
Tel Ha 6apameTo 3a AUCIUIUIMHCKA OATOBOPHOCT.

(8) Manparor Ha uneHor Ha COBETOT HpeCTaHyBa CO
JIEHOT KOTa € JOHeCeHa OJUTyKaTa 3a pa3pelryBambe Ha die-
HoT Ha COBETOT.

IV. HAIUIEXKHOCT, OPTAHU3ALIUIJA 1 HAYMH HA
PABOTA HA COBETOT

Hapaexnocrt

Unen 36

(1) Coeror e Ha/uieKeH na:

-TH U30Mpa 1 paspelryBa CyiunTe,

-TH U30Mpa 1 pa3pelryBa peTceJaTelIuTe Ha CyIOBUTE,

-yTBp/yBa IPECTAHOK Ha CyJHCKaTa (HYHKIH]a,

-130Hpa U pa3penryBa CyIud TOPOTHHUIIH,

-ja cieM U olieHyBa paboTaTa Ha CyIUUTe,

-0JUTy4yBa 32 JUCLHUIUIMHCKA OJTOBOPHOCT Ha WiICH Ha
Cosertor,

-0/ITydyBa 3a YTBPAyBame Ha OATOBOPHOCT HA CyIHja U
npeTcenaTen Ha CyJ,

-0JUTy4yBa 33 OJ3eMarbe HA UMYHHUTET Ha Cy/Hja,

-0/Ty4uyBa 1o Oapame 3a 0700pyBame Ha MPHUTBOP Ha
cyauja,

-IIpeJyiara JiBajia Cy/lMy Ha YCTaBHHOT cy1 Ha Pemy0-
nuka CeBepHa MakeloHHja O peIOT Ha CYJUHTE,

-r0 pasrienyBa TONUIITHHOT W3BENITaj Ha BpXOBHHOT
cyn Ha Penmybnuka CeepHa MakeJoHMja 3a YTBpJCHUTE
HaueNHH CTABOBH M HA4eIHU NPAaBHU MHUCIEHA IO Ipala-
Ba O] 3HAUYCHE 3a 00e30e/1yBame Ha ¢IMHCTBO BO IPUMEHA
Ha 3aKOHHUTE,

-0/UTydyBa 3a BPEMEHO OJIaleuyBame Ha Cyauja Of
BpIICHE Ha cyaucka GyHKIMja U wieH Ha CoBeT oJ BpILe-
Be Ha QyHKIMjara wieH Ha CoBer,

-ro yTBpAYyBa OpojoT Ha NOTPEOHUTE CYAUCKH MecTa I10
CYZOBH,

-TU pasIyelyBa U OLIEHyBa TPUMECEYHUTE U T'OJUIIHH-
TE U3BEILITau 3a paboTa Ha CYZA0BUTE U UCTUTE jaBHO I' 00-
jaByBa Ha cBojaTa BeO CTpaHHMIIa,

-IoCTaIryBa 1o NpeTCTaBKU U MOIUIAKKA Ha I’pafaHHTe n
IpaBHUTE JIMIA 338 paboTara Ha CYAMHTE, NPETCENATCIINTE
Ha CYJOBHTE H CYIIOBHUTE,

-ce TPWKH 32 YIIIeJOT Ha CyIMHUTe U JoBepOaTa Ha rpa-
FaHUTE KOH CYJICTBOTO,

-I0JHEeCYBa FOAMIIIEH N3BEINTaj 32 padoTara,

-JIOHECE JIENIOBHUK U JAPYTH OIIITH aKTH CO KOU T'M ype-
IyBa pabOTHTE O] CBOjaTa HAIJIEKHOCT,

-YTIBpZyBa OPUEHTALMOHEH Opoj Ha MIPEAMETH LITO Tpe-
0a J1a TM penu Cyaujata MeCeuHo U

-BPILY U JPYTH paOdOTH YTBPASHH CO 3aKOH.

(2) CoBeroT 3a10/DKUTEIIHO HajMAJIKy €IHALI BO Mece-
IOT OZpPXKYyBa CEIHHUIA HA KOja paclpaBa MOCIWHEYHO MO
CHTE MPETCTABKHM M TOIUIAKH ITOJHECEHH OJ TparaHuTe U
MpaBHHUTE JHMIA 3a paboTaTa HA CyIMUTE, MPETCEAATEIUTE
Ha CyIOBHTE U CYHOBHUTE, KaKO U 32 OJOJDKYBame Ha CYJI-
CKHTE MOCTAIKM U OJUIyYyBa 3a CEKOja OJJICIHA MPETCTaB-
Ka ¥ TOIUIaKa, Hajoouro Bo pok ox 60 meHa ox OEHOT Ha
HHUBHHOT 11preM Bo COBETOT.

(3) Cennuuara Ha CoBeTOT Of CTABOT (2) HAa OBO]j WICH
¢ jaBHa.

(4) Coseror moHecyBa I'omumina mporpama 3a pabora
CO aKIMCKHU IUIaH HajaonHa 10 15 IeKeMBpH BO TEKOBHATA
roJIMHA 32 Hape/HaTa IOJIMHA.
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l'opnmna nporpama 3a paéora

Unen 37

TomumHaTta nporpama 3a pabota Ha COBETOT COPIKH:

- MEpKU M aKTHUBHOCTH 32 yHalpeoyBame Ha He3aBHC-
HOCTa Ha CYIICTBOTO,

- MEpKHU M aKTUBHOCTH 3a 3rojieMyBambe Ha e(hHKacHOC-
Ta HAa CyJCTBOTO,

- IUTaH 32 KOHTHHYHPAHO cielemne Ha paboTaTa Ha Cy-
JIOBUTE,

- MpOeKIUja 3a CJI000JHU CYJMCKA MeCTa U 3aras3yBa-
e Ha MPUHIMIIOT Ha COOJBETHA M MPAaBUYHA 3aCTAIIEHOCT
Ha MPUNATHUIUTE Ha 3aeTHHUIUTE KOU HE CE€ MHO3WHCTBO
Bo Perry6inka CeBepHna Makenonuja,

- clIeiee Ha MPETOPaKUTe U MPEIIOKEHUTE MEPKH OJF
aHaJM3UTe Ha TPUMECCYHUTE U TOAUIIHHUTE M3BEIITad 3a
paborara Ha CyJOBUTE,

-IIpyTy paboTH 01 00IacTa Ha HEroBaTa HAJISKHOCT 3a
KOM Ke OLEHU Jieka Tpeba 1a 6unar coapkanu Bo I'oxumi-
HaTta nporpama 3a pabora Ha COBETOT.

Pa6ora Ha ceqHMIU

Unen 38

(1) Paborure ox cBoja HamieskHOCT, COBETOT TH pa3-
rJIelyBa ¥ 38 HUB OJUTy4yBa HA CEIHHUIIA.

(2) Mpercenatenot Ha COBETOT TH CBUKYBa CEIHHUIIUTE
M CO HUB PaKOBOJIH.

(3) Ipetcenarenor e NOJDKEH a CBUKA CEIHHIA U 110
[peUIor Ha HajMaIKy reT wieHa Ha COBETOT.

(4) Cennuma MoxXe J1a ce OAPIKU aKO € MPUCYTHO MHO-
3HHCTBOTO O]l BKYIIHHOT OpOj WIEHOBH, CO MPaBO Ha IJIac
JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIONHAKY HE € OIpe/IesieHo.

(5) Ipeanoror Ha THEBHHOT PEX C€ YTBPIyBa CO MHO-
3HHCTBO TJIACOBH OJI MPHCYTHATE WICHOBH CO IPaBO Ha
riac.

(6) TTokanaTa 3a CeIHMIIA CO TPETOT HA JTHEBHHUOT PeIl
M CO MaTepujajuTe ce JocTaByBa a0 wieHoBuTe Ha CoBe-
TOT HajMaJIKy CeIyM JeHa Npel OAPKYBAHETO HA CEIHH-
nara.

(7) Mopaau uTHU 1 HEOMLTOKHHU pabOTH, CEAHMIATA Ha
CoBeTOT MOXE Jia Ce 3aKaKe W OJPXKH U BO MOKPATOK POK
0J1 POKOT YTBPJCH BO CTaBOT (6) Ha OBOj HJICH.

(8) Coserort ru mOHECYBa OUTYKUTE CO MHO3HHCTBO OJf
NPHUCYTHATE YICHOBH CO MPABO Ha IJIAC, JOKOJKY CO OBOj
3aKOH MMOUHAKY HE € OIPEIENCHO.

JaBHocT BO padoraTa

Yien 39

(1) Cennurure Ha COBETOT Ce jaBHH.

(2) JaBHOCTa MOKE /a OHIEe HCKIyYeHa CaMO CO OJUTyKa
Ha COBETOT 3apaju 3alliTUTa HA YreJ0T U UHTETPUTETOT
Ha CyJMjaTa WM KaHIUAATOT 32 CyAHja. 3a UCKIIydyBame
Ha jaBHOCTa 0of1 cenHUnuTe, COBETOT OMTydyBa CO JBOTpE-
TUHCKO MHO3MHCTBO TJIACOBH OJi BKYITHHOT OpOj YJICHOBU
Ha COBETOT €O IpaBo Ha riac.

(3) Bo cnyuaj xora COBETOT OJTy4HII 32 HCKIYyYyBambe
Ha jaBHOCTa OJ CeAHMLATa, npercenarenor Ha COBETOT €
JIOJDKEH J1a ja U3BECTH jaBHOCTA 32 IIPHYMHUTE 32 UCKITydy-
Bal€ Ha jJaBHOCTA W BO CJIy4yaj akO Ha UCTaTa CeIHHIA JI0-
HecyBa OJUIyKa €O TJlacame, INIAcambeTo 3a OJUlyKaTa ¢
jaBHO.

(4) Kora CogeroT o/u1ydyBa 3a n300p Ha mpeTceiareln
Ha CyJ wid n300p Ha CyaMja jaBHOCTa HE MOXe jaa Oune
WCKITy4YeHa BO HHEJCH CIIy4aj.

(5) CoBeroT cocTaByBa 3alMCHHUK OJT TJIACAIHETO 3a Of-
JIyKaTa O]l CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH M UCTHOT jaBHO ro 00ja-
ByBa Ha BeO cTpanuiata Ha COBETOT.

(6) 3a paboraTa Ha cequuuaTta Ha COBETOT ce BOJH 3a-
MHUCHUK M C€ CHUMa TOHCKH 3amuC. Y CBOCHUOT 3alMCHUK
ce o0jaByBa Ha BeO crpanunara Ha COBETOT.

IIpercenaren Ha CoBeToT

Unewn 40

[Ipercenatenor Ha CoBETOT:

- ro npetcraByBa CoBeTOT,

- peTce/iaBa U PaKOBOIN CO CETHHUIIUTE,

- y4ecTBYBa BO paboTaTa 1 BO OJTy4dyBameTo Ha COBeTOT,

- TY TIOTIIMIIYBa OJUTYKUTE, IPEUIO3HTE, PelIeHjaTa 1
npyrute akTi Ha COBETOT U ce TPIKH 32 HUBHO M3BPIIyBa-
Be U

- ce TPIDKU 3a cripoBenyBame Ha [[enoBaukoT Ha CoBe-
TOT W BPLIM M APYru paboTH ompeneseH: co 3akoH u [le-
JIOBHUKOT.

EnxnakBoct Ha yieHoBuTe Ha CoBeTOT

Unen 41
UnenoBute Ha COBETOT CO MPaBO Ha IJIac BO BpIICHE-
TO Ha QyHKIHMjaTa wieH Ha COBETOT ce eTHAKBH BO IpaBa-
Ta U OOBPCKHUTE.

3abpana 3a n360p Ha yieHoBHTe Ha CoBeTOT

Unen 42
Unen Ha CoBeTOT [0JeKa Tpae HETOBHOT MaHJAT, HE
MoOXe Ja Ouzje u30paH 3a CyaMja, 3a Cyauja BO IOBHCOK
CyJ, 3a MpeTce/aTell Ha CY/I WUITK 3a Cyauja Ha Y CTaBeH Cy.
Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja.

IIpaBa, 00BpcKH M 0ATOBOPHOCTH Ha 4jieH Ha CoBeTOT

Unen 43

(1) Ynen na CoBeToT CO IpaBO Ha IJIac TM UMa CJICJAHU-
Be MpaBa, OOBPCKH U OATOBOPHOCTH:

- yuecTByBa BO paboTaTa U BO OJTydyBameTo Ha CoBe-
TOT,

- JlaBa WHUIM]aTHBHY, PEIJTIO3H U MUCIICHa TI0 Mpallia-
ma o1 HaguekHocT Ha CoBeTOT,

- ydecTByBa BO paboTara Ha paboTHHuTe Tena Ha CoBe-
TOT BO KOj € u30paH,

- 110 3aKiTy4oK Ha COBETOT ocTBapyBa yBUJ BO padora-
Ta Ha CyJMja U Mpe3eMa Jpyr ACjCTBHja U 32 TOa MY IOJ-
HecyBa u3BenITaj Ha CoBETOT,

- OJrOBOpPEH € 3a MOBpela Ha YCTaBOT W 3aKOH BO
BpCKa co Bpuewe Ha pyHkuujarta Bo COBETOT U

- BpIIH U JAPYTH pabOTH OMpPEETCHH CO OBOj 3aKOH.

(2) MunmcTepoT 3a mpaBaa ¥ mpercenaTenioT Ha Bp-
XOBHHOT CyJ Kako wieHoBH Ha COBETOT mo (QyHKIHja TH
MUMaaT MCTHUTE MPaBa, 0OBPCKU U OJTOBOPHOCTH, KAKO Hie-
HOBHUTE CO MPaBO Ha riac ox craBoT (1) Ha OBOj WieH, oc-
BEH BO CJIy4ya NMPEIBHICHHU CO OBOj 3aKOH.

JlesoBHuUK 32 pa6oTa Ha CoBeTOT

Unen 44

(1) Cogerot noHecyBa Jle/OBHUK 3a paboTa CO HAjMAIIKY
OCYM TJIaCOBH OJ1 BKYITHHOT OpOj YICHOBH CO MPaBO Ha TJiac.

(2) Co HenoBuukot 3a pabora Ha COBETOT ce ypeayBa
IOCTalKaTa ¥ HAa4MHOT Ha pabdoTa Ha COBETOT M Apyru
Ipaiama o Ha uIe)KHOCT Ha COBETOT.

(3) HdenoBuuxot 3a pabora ce o6jaByBa Bo ,,CiryxbeH
BecHHK Ha Peny6Onnka CeBepna MakenoHuja”.

V. U350P, IIPECTAHOK U PA3SPEIIIYBAIE HA
CYIWNIJA U CYANJA-ITOPOTHUK

YTBpayBame Ha CJI000HU CYIMCKH MECTa BO OCHOBHHUTE
CyA0BH

Unen 45
(1) CosetoT co ozTyKa Bp3 OCHOBa Ha aHAJU3a IO yT-
BplyBa OPOjOT Ha CIOOOJHUTE CYyTUCKH MECTa 32 OCHOBHH-
Te cynoBu Bo PemyOmuka CeBepHa MakenoHuja, 3emMajku
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TH TIPeABUJ BKYITHHOT Opoj Ha CIIOOOAHM MecTa 3a CyJHU
BO OCHOBHHTE CYJIOBH, KaKO W TPOEKIIMjaTa 3a MOTpeOuTe
0] MecTaTa KOM Ke ce IOTIOJIHYBaarT 10 3aBPIIyBarhe Ha I10-
yeTHaTa o0yKa.

(2) Omnykara ox craBot (1) Ha oBOj wien CoBeTOT ja
JIOHECYBa CO HajMaJIKy CEIyM YJICHOBHU CO MPaBO Ha IIac U
ja mocraByBa 10 AKajJeMHjaTa 3a CyJUU U jaBHU OOBUHUTE-
JIK HajaolHa 10 31 MapT BO roMHATa BO KOja OJUTyKaTa €
JIOHECEeHa.

OraacyBame Ha u300p 3a cyauja

Unen 46

(1) Coseror nonecyBa ojiyKa 3a 00jaByBarbe Ha Oryiac
3a 1300p Ha Cy/Hja BEIHAII M0 YIMPa3HYBame Ha CYIUCKO-
TO MECTO WJIM 110 YTBpIEHA MoTpeda 3a CyUCKO MECTO.

(2) Bo oanykaTa 3a o0jaByBame Ha OIJIACOT 3a M300p
Ha Cy/AMja Ce HaBeJyBa M MOTpeOHATa CIeljau3aluja
(kpuBHYHA, rparaHCKa, CTOMAHCKA, yHOpaBHAa OOJACT WIIH
Jpyra obacT oJ1 JeJTOKPYToT Ha padoTara Ha Cy/OT) 3a II0-
HOJIHYBake Ha MPA3HOTO CYJHCKO MECTO, a COTJACHO CO
IIPETXOAHO JOCTaBEHOTO Oapame O CTpaHa Ha CyAOT 0
CoBeToT co Koe ce Oapa HNOMOJIHYBakbEe Ha CYAUCKO MECTO.

(3) Ornacor ce ob6jaByBa Bo ,,Ciy:x06eH BecHUK Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakeoHHja” U BO HajMaJIKy JBa JHEB-
HH BECHHKA OJ1 KO €JICH Ha JAPYT ja3uK pa3iIM4eH O] MaKe-
JIOHCKHOT IITO ro 300pyBaaT HajMaiky 20% ox rpafaHute
Bo Pemy6nuka CeBepHa Makenonuja u tpae 15 nena of
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiaykOeH BecHHK Ha Pemyo0-
nuka CeBepHa Makenonuja”.

H360p Ha cynuja HA OCHOBEH CyJ

Unen 47

(1) Cosetot u3bupa cyauja Ha OCHOBEH CY[I OJT JIACTATa
Ha KaHJMAATH, TOCTaBeHa o AKajeMujara 3a CyJJUH U jaB-
HU OOBHMHMTENH IITO CE jaBWJIC Ha OIVIACOT, 3€MajKu I'd
NpeIBH FOAMHATA HA 3aBPINyBame HA O0yKaTa W IOCTH-
THaTHOT yCHeX, KaKo U Pe3yITaTHTE OJ CIIPOBEICHOTO HH-
TepBjy ox ctpaHa Ha CoBeTOT.

(2) Coseror cmnpoBeayBa WHTEPBjy Ha KaHIUIATHTE
BPEAHYBajKM TI'i HUBHUTE IHYHH M COLMjAIHA KOMIIC-
TEHLUH, IPHU LITO 33 MHTEPBjyTO KAHAUAATUTE MOXKE Ja
nobujat HajMHOTY 10% Ol BKYITHUTE TIOCHH.

(3) CosetoT ro n3bmpa 3a cyauja Hajao0po paHTHpaHH-
0T KaHAUJAAT COTNIACHO CO KPUTEPHyMHUTE Of cTaBoT (1) Ha
OBOj UJICH.

(4) CoBeToT CO MOA3aKOHCKH aKT IO YTBPAYBa HAUHHOT
Ha PaHTHPamke COIJIaCHO CO KpuTepuymure ox cTtaBoT (1)
Ha OBOj WIEH M HAYMHOT Ha CIIPOBEIyBamhe¢ HA UHTEPB]yTO
Ha KaHAUJATUTE.

(5) TToa3aKOHCKUOT aKT 0J] CTABOT (4) Ha OBOj “WICH IO
noHecyBa COBETOT CO HajMaJIKy CEeIyM IJIACOBU O] BKYII-
HHOT OpOj YICHOBH CO IPABO Ha IJIaC.

(6) Coseror Moxe na uzbepe CyAuja HA €ICH OCHOBCH
CyZ KOj ce MpHjaBHJI Ha OIJIAcOT 3a CyJHja Ha APYT OCHO-
BEH Cy[ JOKOJKY Ha OIJIACOT HE CC jaBHJI KaHIWAAT O[
Akanemujara 3a CyJMy ¥ jaABHU OOBUHUTEJIH.

Kputepuymu 3a n360p Ha cyauja Ha MOBUCOK CY/

Unen 48

(1) Comeror u3bmpa cyauja BO AmeNaluoHEH CYII,
VYopaBHUOT cyn, Bummot ynpasen cya u BpxoBHHOT cyn
Ha Permy6nuka CeBepHa MakenoHHja O IPHjaBEeHUTE KaH-
JUJATH Ha OTJacoT IITO TM MCIONHYBAaT YCJIOBUTE U KpHU-
TEPUYMHTE MPEABUACHH BO 3aKOHOT 3a CYIOBUTE H OBOj
3aKOH Ha HAYWH IITO NPHjaBeHUTE KaHIUIATH I'M PaHTHpa
criopell MOTpeOHaTa ClelHjannu3aluja 3a MOMOJIHYBAkETO
Ha CYJHCKO MECTO.

(2) Cogeror 3a cymuja ke u3bepe JuIe KOe UMa HajBH-
COKHM CTPY4YHH W TPO(ECHOHAIHN KBAJIUTETH, KOE YKHBa
yIJIed BO BPUICHETO Ha CyucKaTa (GDYHKIIFja, a BP3 OCHOBA
Ha CJICTHUBE KPUTCPHYMHU:

1) crpy4HOTO 3HACHC U CIICIHUjaIU3alija BO CTPyKara
U yYECTBOTO BO KOHTHHYHpPaHa 00yKa,

2) MO3UTHBHA OIICHKA BO pabOTEHETO;

3) crocoGHOCT 3a YCHO M IIMCMEHO U3pa3yBambe, MITO Ce
orjeaa MpeKy M3rOTBEHUTE OIUIYKH U CYACKOTO CTPYYHO
JIejCTBYBaMC;

4) npe3eMameTO JOMOJIHUTENHA PadoTa BO BpLICHE HA
cyauckara (yHKIIMja CO YYECTBO BO pelllaBame Ha 3a0CTa-
HATH PEIMETH;

5) mpeseMarmse JIOMOIHUTENHA paboTa MMPU BPIICHE Ha
cyauckara (yHKIHja NpPEeKy MEHTOPCTBO, eIyKaluja u
CIIYHO H

6) JOJDKUHA HA CYIHCKH CTaX.

(3) Mokosky KaHAUIATOT € O] penoT Ha cyauute, Co-
BETOT NpubaByBa MUCIICEE OJ1 CYIOT.

(4) TIpercenaresnor Ha CyJOT BP3 OCHOBA HA OJ[PiKaHATA
CeHMIA HA CYJHMUTE IO JOCTaByBa MuCiIemeTo 10 CoBe-
TOT.
(5) HauuHOT Ha paHrupame HA KaHAUJATUTE TO Ypeay-
Ba COBETOT CO MOJ3aKOHCKH aKT.

(6) PanrmpameTo Ha KaHIUAATHTE IO BPIIM KOMHUCH]ja
(dopmupana ox Tpojia wieHoBH Ha COBETOT CO MpaBoO Ha
riac, u30paHu Mo mat Ha JKAPernKa.

Opnuyka 3a u300p Ha cyauja

Unen 49

(1) 3a u3bop Ha cynuja, CoBeTOT pacupaBa U OJIydyBa
Ha CeJIHUIIA Ha KOja MPUCYCTBYBAaT HajMAJIKy OCYM TJIACO-
BH 07 WieHOBHTe Ha COBETOT CO IPaBO Ha Iriac.

(2) 3a cymuja e u30paH KaHIUIATOT KOj JOOWI HajMall-
Ky OCYM TJIaCOBH O]l BKYITHHOT Opoj Ha uieHoBu Ha CoBe-
TOT CO IIPABO Ha TJiac.

(3) Cekoj wren va CoBETOT CO MPaBO Ha IJIac € JOIDKEH
ycHO Ha cenHuIa Ha COBETOT /1a ja 00pa3ioXku cBojaTa oj1-
JyKa 3a u300p Ha cyauja.

(4) CoBeroT e J0DKEH MACMEHO Ja TO M3BECTH CEKOj
KaHJMJIAT 3a OJUTyKaTa 3a H300p Ha cyauja.

(5) KanaumatoT koj He € U30paH 3a Cyauja UMa MpaBo
Ha Xanba BO POK O OCYM [ICHA O[] IIPUEMOT Ha W3BECTYBa-
wero 10 CoBeror 3a xainba npu Bpxosauot cyx Ha Pery0-
mika CeBepHa MakeoHHja, HA HAUMH U NOCTalKa ypeze-
HH CO OBOj 3aKOH.

IIpaBu4Ha U COOABETHA 3aCTANEHOCT BO U300POT HA
CY/IMM U TIPeTceaTe I HA CYI0BH

Unen 50

(1) Kora CoBetoT u3bupa cy/uja u mpeTceaaTes Ha oc-
HOBEH CYJ M amlelslallMOHeH CYJ KOj ce Haola Ha mojpayje
Ha eIWHWIIA Ha JIOKaJTHa camoyrpaBa kamge mro 20% on
rparaHuTe 300pyBaaT CIy)KOEH ja3suK Pa3iIM4yeH O Make-
JOHCKHOT, OJJY9yBa COTJIACHO cO WIeHOT 49 o 0BOj 3a-
KOH, TIPH HITO MOpa J]a UMa MHO3MHCTBO TJIACOBU O MpU-
CYTHUTE WICHOBHU KOH MpUIIaraaT Ha 3ae¢HULUTE KOU HE ce
MHO3UHCTBO BO PenyOnmka CeBepHa MakenoHuja.

(2) Kora CoBeroT m3bmpa mpercefaten U Cyauja Ha
VYupageH cyn, Bum ynpaseH cyn u BpxoBauor cyn Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja, OJJIy4yBa COTJIAaCHO CO
qieHoT 49 o1 OBOj 3aKOH, IPH LITO MOpa Ja UMa MHO-
3UHCTBO I'IaCOBU OO NPUCYTHUTEC YJICHOBU KOH an/mar'aaT
Ha 3aCIHHUIIMTE KOM HE Ce MHO3MHCTBO BO PemyOmnmka Ce-
BepHa MakezoHuja.

H360p Ha npeTceaaTes HA Cy/L

Uren 51
(1) CoBerot m3bupa mpercenaTes Ha CyJ O MpHjaBe-
HWUTE KaHIUIaTH CYAUM Ha Orjiac 3a u300p Ha MpeTcenarel
Ha CY[ CO HajMalKy ocyM wieHOBH Ha COBETOT CO MpaBoO
Ha TJ1ac.
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(2) Cosetor 3a npercenaren ke u3bepe Juie KOe TH UC-
MOJTHYBa YCJIOBUTE U KPUTEPUYMHU YTBPIACHH CO 3aKOHOT 32
CyZOBUTE.

(3) Cekoj unen Ha COBETOT CO IIPABO Ha IJIac € JIOJKEeH
ycHO Ha ceiHuIa Ha COBETOT Ja ja 00pasioxku cBojara ofl-
JIyKa 3a u300p Ha IpeTcearel Ha CyI.

(4) CoBeroT ¢ IOIKEH MHUCMEHO JIa TO M3BECTH CEKOj
KaHIHIAT 3a O[UTyKarTa 3a n300p Ha IPETCeAaTel Ha Cy/I.

(5) Kangumaror xoj He ¢ m30paH 3a mperceraresl Ha
CyJl ©Ma TPaBO Ha jkanba BO POK OJ OCYM JIeHa O Mpue-
MOT Ha u3BecTyBameTo 10 COBETOT 3a OIydyBame IO
xanou npu BpxoBuuot cyn Ha Peny6nnka CeBepHa Make-
JIOHHja.

IToBTOpHO Or;1acyBame Ha H360p

Unen 52
JlokoJIKy TI0 CIIpoBeJieHa MocTarnka 3a u300p Ha cyauja
W mpercenaren Ha cyx, CoBEeTOT yTBpIH JieKa HeMa IpH-
jaBeHO KaHIWJAAT WIM CUTE NPHjaBeHU KaHIMAATH Ce Olle-
HETH cO HeraTHBHA OLICHKA, Ke JI0Hece OIJIyKa 3a ITOBTOP-
HO OrJlacyBame Ha M300p Ha Cy/aHuja, OJHOCHO IpeTcenaTerl
Ha CyA.

H360p u pa3pemyBame Ha CyTHH-NIOPOTHUIH

Unen 53

(1) Coseror m36upa W pasperryBa CyIUH-TOPOTHUIIN
0 IPEUIOT Ha MPETCEaTeNI0T Ha HAAJIC)KHHOT OCHOBEH U
areNanioHeH CyI.

(2) Cogerot ro yrBpayBa OpojoT Ha CYAMHTE-TIOPOTHH-
1M TI0 IIPEJUIOT Ha IPETCEAATENIOT Ha CYAO0T 3a KOj ce M30Hu-
paar CyAHHTe-MOPOTHHIIN.

(3) Kora CoeroT n3bdupa cyauja-IiopOTHHUK BO CYy[ KOj
ce Haora Ha Iojpayje Ha eMHHIA Ha JIOKAJIHA CaMOyIIpaBa
kage mro 20% ox rparaHuTe 300pyBaaT CIy>KOEH jasuk
pas3iIHYeH OJl MAaKeIOHCKHOT, OJJIydyBa CO MHO3HHCTBO
[JIaCOBH OJ] MPHCYTHHUTE WICHOBH, PH IITO MOpa Ja UMa
MHO3HHCTBO TIACOBH OJf IPUCYTHHUTE WICHOBH KOH IPHIIa-
raar Ha 3a€JHULUTE KOU HE C€ MHO3HMHCTBO BO PemyOinka
CesepHa Makenonuja.

IIpecTanyBame Ha cynucka GyHKnuja

Ynen 54

CoBeTOT CO pelIeHre ke YTBPAX NPECTaHOK Ha CYANUCKa
(GyHKIMja Ha cy[auja, KOra € MCIIOJHET HEKOj Ol OCHOBUTE
YTBpICHH CO YCTaBOT, Ha HAYWH ONPEENIeH CO OBOj 3aKOH
W TOa:

1) o Oapame Ha cyaujaTa;

2) aKo TpajHO ja 3ary0M CIOCOOHOCTa 3a BpIICHEC Ha
cynucka QyHKIuja;

3) aKo I' HCIIOJIHY YCJIOBHTE 3a CTapOCHA IIEH3H]a;

4) ako e OCyIeH CO MpaBOCHJIHA CyJACKa Ipecyna 3a
KPHBUYHO JIeJI0 Ha Oe3yClIOBHA Ka3Ha 3aTBOP O[] HajMallKy
LIECT MeCel WM MYy € HW3pedeHa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
npodecuja, IjHOCT WK TOHKHOCT U

5) ako e u30paH WIM MMEHYBaH Ha JIpyra jaBHa (yH-
KIHja, OCBSH BO CJIy4al Ha MHPYBambe YTBPACHU CO 3aKOH,
CO JICHOT Ha M300pOT WIM MMEHYBAHETO Ha JIpyra jaBHA
¢byHnkuuja umm npodecuja.

IIpecTtanok Ha cynucka GyHKUMja o 0apame
Ha cyauja

Unen 55
CoBeToT JI0HECYBa PelIeHHe 3a PECTaHOK Ha CyANCKa-
Ta ¢yHKIMja Ha cyauja, Kora caM ke ro mobapa Toa, 0e3
noceGHO J1a 'M UCIIUTYBAa IPUYMHHUTE Ha 0apameTo.

IIpecTranok Ha cyaucka QyHKIMja MOPAIu TPajHO rydeme
HA CIIOCOOHOCT 32 HEj3UHO BpIIEHe

UneH 56

(1) Cogeror co perieHre ke YTBpAN MPECTaHOK HA Cy-
Jucka GyHKIHUja Ha Cyauja, Iopaau TpajHO rybeme Ha CIo-
COOHOCTa 3a BpLIEH:E HAa CyJUCKaTa pyHKLUja.

(2) TpajuoTO TyOeme Ha CHOCOOHOCTA 3a BpIICHE Ha
cyauckara QpyHKIMja ce YTBpAyBa Bp3 OCHOBA Ha JJOKYMEH-
Taldja co HAoJ, OICHa M MHUCICHE Ha HAJUICKHA 3]paB-
CTBEHA KOMHUCH]a.

(3) Tlocramka 3a yTBpAyBame Ha TpajHO 3arybeHara
CIocOOHOCT 3a BplIekE Ha cyaucka ¢yHkiuja, CoBeToT
HOBEyBa IO CIy)0eHa JOJDKHOCT Kora caM Ke JIojae 10
TaKBO CO3HAHHE WM KOTa TaKBa HHHUIMjaTHBa Ke Iaje
IIpeTceAaTenoT Ha CyA0T BO KOj CyAujaTa ja Bpu GpyHKIU-
jaTa WM IpeTceaTeNoT Ha MOBHCOKHOT CyJ MM OMIITaTa
cennuna Ha BpxoBHuoT cy/ Ha PeryGinka CeBepHa Make-
JIOHHja.

(4) Mocrankara 3a MOBeyBabe U YTBPAYBambe Ha TPaj-
HO 3ary0OeHarta crocoOHOCT, TOOJIKMCKY ce ypeayBa co mpa-
BWITHHK IITO TO foHecyBa COBETOT.

IIpecTaHok Ha cyaucka ¢pyHKIHja CO HCIIOJIHYBambe HA
YCJIOBH 32 CTAPOCHA NeH3Uja

Unen 57

(1) CymuckaTa yHKITHja MPECTAHyBa CO MCIIOJIHYBAbE
Ha YCJIOBH 3a CTapOCHA MEH3Hja COIVIACHO CO 3aKOH, NPU
IITO CyaMjaTa MOXE Jia TO TPOJOKUA MaHAATOT COIVIACHO
CO MPOMHCHUTE 32 paOOTHUTE OJHOCH CO JOCTaBYBambe M3ja-
Ba 110 Cy/ICKHOT COBET.

(2) CoBeToT mpecTaHOKOT, OJHOCHO HPOIOIKYBAHETO
Ha cymuckaTa (QyHKIHja corjiacHO co cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH CO PEIICHHE ro KOHCTaThpa Ha IpBaTa HapeaHa Cej-
HUILIA.

IIpecTaHok Ha cyaucka GpyHKIHja IOPaAH CTOPEHO
KPUBHYHO /110 MJIM NPEeKPIIOK

Ynen 58

(1) Cogeror co perrerre ke YTBpAX MPECTaHOK Ha CY-
nuckara (DyHKIHMja Ha Cyadja Kora cyjaujaTa € OCyleH 3a
CTOPEHO KPUBHYHO JIeJI0 Ha Oe3yCcIOBHA Ka3Ha 3aTBOP O]
HajMaJKy IIeCT MECel WM My € M3pedeHa MpeKpHIovHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHkE Ha TpodecHja, JSJHOCT HITH
JOJDKHOCT 32 JIeJI0 IOBP3aHO CO 3JI0yNoTpeda Ha CyaucKa-
Ta (yHKIHWja, MO MPaBOCHIHOCTA Ha MpecyAaTa co Koja €
n3peveHa oBaa Ka3Ha, OJJHOCHO IPEKPILOK.

(2) IIpBocTrenmeHNOT Cyx WITO ja JOHET OMIyKaTa Of
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH 6e3 oiarame ke mpocrasu a0 Co-
BETOT MPUMEPOK OJI TIpecyaara.

IIpectanok Ha cynucka pyHKOMja mopagu u3oop ujin
HMeHyBame Ha Ipyra japHa (yHKIHja

Ynen 59

(1) Cogeror co perienre ke YTBpAX MPECTaHOK Ha Cy-
nucka QyHKIMja Ha Cy/adja Kora € u30paH WM MMEHYBaH
Ha Jpyra jaBHA (yHKIHja, OCBEH BO CIIydaj KOra CO 3aKOH €
MPEABUICHO MHPYBame Ha CyIHCKa (YHKIHja, CO ACHOT
Ha U300pOT, OTHOCHO UMEHYBAETO.

(2) Opranor xoj ro u3dpai, OJHOCHO UMEHYBAJI CY/IH-
jaTta Ha npyra jaBHa QyHKOUja e goibkeH Ha COBETOT Beq-
HAIll Ia My TO JIOCTaBH aKTOT 32 UMEHYBAabe, OJHOCHO U3-
60p.

OcHoBH 32 pa3penryBame Ha Cyauja

Unen 60
Cynujara ce pa3penryBa o]l Cyauckarta QyHKuyja:
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1) mopagu cropeHa moremka AMCLMIUIMHCKA HOBpeaa
MPONHINAHA CO 3aKOH IITO IO MPaBH HEIOCTOCH 33 BPIICHE
Ha cyaucKaTa GpyHKLIuja u

2) mopaay HECTPYYHO M HECOBECHO BPIICHE HA CY/IHC-
Kata QYHKIMja, yTBPJCHO CO 3aKOH.

IMocTanka 3a yTBpAYBame Ha OATOBOPHOCT Ha CyIHja
WJIH IpeTcenaTesi Ha Cy/

Unen 61

(1) Tocrankara 3a yTBpIyBame Ha OJrOBOPHOCT Ha Cy-
JUja WK TpeTcenaren Ha cyj (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
HOCTAIKaTa) ce MOBeAyBa BO POK O IIECT MECelH O Je-
HOT Ha OCO3HABale HA CTOpPEHATa MOBpe/a, HO HE MOI0IHA
O]l TPH TOJWHH OJ1 ICHOT Ha CTOPYBAamETO Ha IOBpeara.

(2) Hocramnkara e uTHA U OJ1 JOBEPIIMB KapakTep, Ce BO-
I 0e3 MPUCYCTBO Ha jaBHOCTA M CO TMOYUTYBAE Ha yriie-
JIOT U JOCTOMHCTBOTO HA Cy[MjaTa WIHM MPETCeNaTe]IoT Ha
CYJIOT TP WITO CE BOJAM CMETKA 3a 3allTHTA HA JTHYHUTE
MOJIATOIM HAa Cy[HjaTa WIN MPETCeNaTeNioT Ha CYJO0T COr-
JIACHO CO MPOTMCHTE 3a 3aLITUTA Ha JINYHUTE MTOJATOLH.

(3) Tlo Gapame Ha cyaujaTa WU OpeTCeIaTe]IoT Ha Cy-
10T, COBETOT ke OJTy4H MOCTaIKaTa 1a Ouje jaBHa.

(4) Tlo Gapame Ha cyaujaTa WU OpETCeIaTe]IoT Ha Cy-
JIOT, Ha CEJHHUIATa MOXKE JIa TIPHCYCTBYBA U IPETCTaBHHUK
01 30pYKEHUETO Ha CYTHH.

Bapame 3a noBeayBame Ha OCTANKA 32 YTBPAYBame
HA O/ITOBOPHOCT HA CYy/Mja MJIM MpeTceaTes Ha Cy/

Unen 62

(1) O6pasnoxeno Gapame 3a TIOBEIyBarbe Ha MOCTAINKA
3a YTBpAYBamke Ha OJTOBOPHOCT Ha CyIHja WM IpeTcena-
Ten Ha cyA (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: Oapamero) ce JocTa-
ByBa 10 COBETOT M COIpXH: UME M Mpe3nMe Ha CyIujara
WM TIPETCEAaTeNOT Ha CyH, agpeca U MeCTO Ha JKHUBEeHe,
BO KOj CyI ja Bpud (yHKIMjaTa, OMKC HA MOBpE/aaTa, 3a-
KOHCKM Ha3WB Ha MOBpelaTa cO HaBeAyBamke Ha ONpendH
ol 3aKOHOT 3a CYIOBHTE U MPEIJIOT IOKa3M MTO Tpeba aa
ce W3BeNaT Ha paclpaBaTa.

(2) Co 6apameTo ce nocTaByBaaT U JIOKa3UTe Ha KOH Ce
3acHOBa 0aparmbeTo.

Komucuja na nspecrurenu

Unen 63

(1) Mo nobuBame Ha GapameTo 3a YTBpPAYBamE Ha OJI-
TOBOPHOCT Ha Cy/JHja WM npercenaren Ha cyx, CoBETOT of
YJICHOBUTE €O MIPABO Ha IJIAc IO IaT Ha XApemnka Gopmupa
Komucuja Ha m3Becturenu (Bo HaTaMOLIHUOT TekcT: Ko-
MHCH]jaTa) COCTaBEHa OJI TPU WICHOBH OJ] KOH J[Ba CE O] pe-
JIOT Ha YWICHOBHUTE U30paHH Of CTpaHa HAa CyIUUTE, a eeH
€ O]l peloT Ha wieHoBUTe u30paH o crpana Ha CoOpaHue-
To Ha PemyOmuxa CeBepHa Makenonuja. IIpercenatenor
Ha Komucujata ce n3bupa co >xapernka of peJoT Ha WICHO-
Bute Ha Komucujara.

(2) Ynen Ha COBETOT KOj € MOJHOCUTET Ha OapameTo,
He Moke ja Oune wieH Ha Komucujara o crasot (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) Kora CoseroT yTBpmyBa OATOBOPHOCT Ha Cy.Hja
WK TIpeTCceAaTeN Ha CyJ KOj MpuIara Ha 3acJHUIATE KOH
He ce MHO3MHCTBO Bo Pemy6Onuka CeBepHa Makeznonuja,
Bo Komucujara ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH, eieH WieH
Mopa Ja Ouae NpUNajHuK OJf 3a¢AHULUTE KO HE C€ MHO-
3uHCTBO BO Pemybnuka CeBepHa Makenonuja.

(4) Komucujara ke ro ordpiu 6apamero 3a yTBpILyBa-
e Ha OATOBOPHOCT HA CyAWjaTa WM IPETCeNaTenoT Ha
CYIOT JOKOJIKY OapameTo e:

- HEHaBPEMEHO,

- HEeLICJIOCHO HJTH

- OYHIVIETHO HEOCHOBAHO, OJHOCHO CE OJHecyBa Ha
(dakTi Kou Beke Ouiie TIpeIMET Ha pas3rjielyBame O]l OBHU-
COK CyJI BO MIOCTaIKa IO MPaBEH JICK WA MOXKeJe Jia Ouaar
IpeIMeT Ha pasriefyBame O] MOBHCOK CyJ, HO He Ouie
MOKPEHATH CO IPABEH JIEK.

(5) Bo ciyuaute ox craBoT (4) Ha OBOj WICH, MOCTa-
IKaTa 3a OJrTOBOPHOCT Ha Cy/Wja WM MpeTceaaTel Ha Cy/
3aBpIIyBa co perreHnero Ha Komucujara.

(6) Komucwmjara omrydyBa co HajMAIKy JBa riaca, OCBEH
3a OJULyKaTa 3a 0T(hpIiame Ha 0apameTo o1 CTaBoT (4) Ha 0BOj
YJICH, KOja ja HOCH CO KOHCEH3YC, OTHOCHO CO TPH TJIaca.

(7) Hoxonky Komucujara He To oTdpiu GapameTo 3a
YTBpAyBamkbe Ha OATOBOPHOCT Ha Cy/Hja, OXHOCHO IpeTce-
JlaTen Ha Cyl, Ke My JIOCTaBH W3BECTYBAmbC 32 YTBpJCHATA
(axtruka coctoj6a Ha COBETOT, KOj € JOJDKEH JIa OJITYYH BO
POK Of CeIyM JIeHa OJ JCHOT Ha JOCTaByBamETO HA M3BEC-
TYBaETO 32 3alUpParbe UITH MPOIODKYBAbE Ha MOCTATIKATA.

(8) HMoxonky CoBETOT OMIyYH 3a TPOAOIIKYBambEe Ha
nocTankara, Komucujata e IOJDKHA Ja TH MpUOepe CHTE
MOTpeOHN MH(GOPMAIIMHU U JIa U3rOTBU U3BEIITaj BO POK OJI
TPHU MECELH O ACHOT Ha IPHEMOT Ha 0apameTo.

I[IpudaByBame NoJaTOLH U JOKA3HU

Unen 64

(1) Komucujara npubaByBa MOAATONH U JIOKa3H KOU ce
0] HHTEpeC 3a yTBPAYBame Ha COCTOjOaTa BO BpCKa co Oa-
pamero.

(2) Doxonky momarorure 1 Aokasurte o craBoT (1) Ha
OBOj WICH C€ Haoraar Kaj Ap>KaBeH OpraH, OpraH Ha eJIMHH-
laTa Ha JIOKaJHATa CaMOyIlpaBa WX Kaj (DU3UYKO WK
MIPaBHO JIAIE HA KOE MY € JOBEPEHO BPIICHC HA jABHU OB-
JIACTyBaba, HCTUTE Ce JTOJDKHY 0e3 HaJJOMECTOK Ja TH JJ0C-
taBaT 10 COBETOT BO POKOT OIMpEACICH BO 0apamero Ox
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

JlocTaBa

Uren 65

(1) Komucujata ro J0CTaByBa OapameTo U JOKA3UTE
JUYHO [0 CydWjata WIH HPETCEaTeNOT Ha CyJ NPOTHB
KOj € TO/IHECEHO, MIPEKy apXUBaTa Ha CyJIOT BO KOj ja BpIIU
cyauckara (pyHKLIHUja WM CO TpenopayaHa npaTka Ha Jo-
ManrHara ajpeca.

(2) Ako cyaujata He ce 3aTeye Ha MECTOTO Ha JI0CTaBa
ox craBot (1) Ha OBOj WieH My ce OocTaBa MHMCMEHO H3BeC-
TYBame 32 MECTOTO M BPEMETO 3a IOJUIake Ha 0apambeTo
U ACTOTO CE€ CMETa 33 ypeIHa JOCTaBa.

(3) Cynujara wnm mpeTceaaTenoT Ha CyJl MOYKeE MHCMe-
HO Ja OJFOBOPH Ha HABOJWTE BO 0apameTo WIH Ja Jaie
yCHa M3jaBa Ha 3alMCHHUK BO POK O OCYM JI€Ha Of JCHOT
Ha T0OUBamETO Ha OapameTo.

(4) Cynujara unu npeTceaaTesoT Ha CyI MPOTUB KOj €
MOIHECCHO Oaparbe MMa MpaBo Ha OpaHHUTEN KOJUITO CaMH-
OT IO U3BECTYBa U ro 00e30eyBa 3a pacipasara.

(5) 3aeaHO cO OATOBOPOT Ha GapameTO CyaHMjaTa WU
MPEeTCeaTeNoT Ha Cy/ T JOCTaByBa CHUTE JOKa3H BP3 OC-
HOBA Ha KOH T'0 3aCHOBA CBOjOT OATOBOP Ha GapameTo.

(6) Cymujata unu npeTcenaTenoT Ha CyI BO OATOBOPOT
Ha OapameTo € JIOJDKEH Jia ja HaBeje aJapecara Ha Koja Ke
MY C€ J0CTaByBaaT IIMCMEHATA BO TEKOT HA [TOCTAIKATa 10
MMUCMEH AT CO Tpernopayana nparka, Kako U eeKTPOHCKa-
Ta ajgpeca Ha Koja MHCMEHaTa Ke My CE JOCTaByBaaT MO
EIIEKTPOHCKH IIaT.

(7) Hoxonky cyaujara uid MPeTCeaaTeNIoT Ha CY/I HE ce
3aTeye Ha ajpecaTa HaBEJCHa BO OArOBOPOT Ha 0aparmeTo
Kaje mro Tpeda Ja ce M3BPILIM JOCTAaBYBakbe HA IMHCMe-
HOTO, JIOCTaBYBa4yoOT K€ OCTAaBH MHCMEHO HU3BECTYBAmbE 3a-
paJy mprMamke Ha MHICMEHOTO CO KOE Ce M3BECTyBa Ja J0j-
JIe BO OIIpeJIelIeH JICH U Yac BO OIpeJelieHa POCTopHja Ha
CoBeToT 3a IprUeM Ha MUCMEHOTO. AKO CY/IHjaTa Wi [peT-
celaTes Ha CyJ HE HOCTaly 110 M3BECTYBAKETO CE CMETa
JIeKa JIOCTaBYBAaWETO € M3BPIICHO HA JICHOT W YaCOT HaBe-
JICHH BO U3BECTYBAMKBETO.



Crp. 12 - Bp. 102

CIYKBEH BECHUK

22 Maj 2019

Ha Peny6ixa CeBepHa MakeaoH!ja

(8) HocraByBameTo MO EIEKTPOHCKH AT CE BPIIH COT-
JIACHO CO ofpeaduTe o 3aKOHOT 3a MapHUYHATA OCTAIKA.

PacnpaBa no 6apamweTto

Unen 66

(1) Komucujara 3akaxyBa pacrpaBa BO POK OJI CEIyM
JIeHa OJ1 ICHOT Ha IOOWBAmbETO Ha OJIrOBOPOT Ha OapameTo
0J1 CyIMjaTa WM IpeTcenaTenoT Ha cyaot. Komucujara pa-
0OTH BO TIOJIH COCTaB M CO Hea PaKOBOM MPETCEIATEIIOT.

(2) Ha pacmpaBara ce mokaHyBa Cymaujara, OIHOCHO
IpPETCeaaTeNoT Ha CYAOT.

(3) Ako cyamujara WM IpeTCeNaTeNoT Ha CYJ0T YPEIHO
MOKaHEeT He JI0j/le Ha paclpaBaTa, a U30CTAHOKOT HE Io OIl-
paBza, pacmpaBara Ke ce OIPXKH.

(4) Ha pacmpaBara ce u3BeayBaatr JOKA3UTE MPEIJIO-
JKEHHU OJ TIOJHOCHTENIOT Ha OapameTo, Cyaujata, OTHOCHO
NPETCEeaaTeNoT Ha CYA0T, KaKO M JOKa3uTe HPHOABCHH O]
Komucujata.

(5) Cynaumjara, OJHOCHO IMpETCENATENIOT HA CYAOT MMa
[PaBO YCHO HA 3AIHCHHK WM IIHCMEHO BO POK OJ TPH [e-
Ha Jla Ce MPOM3HECE M0 CUTE JOKa3d M3BEACHH Ha pacIpa-
BaTa.

(6) 3a mejcTBhjaTa Mpe3eMeHH Ha paclpaBaTa ce cocTa-
ByBa 3allMCHUK. 3aMCHUKOT IO BOAM JIMIIE O PEIOT Ha
cTpyuHara ciyx0a Ha COBETOT.

(7) 3amUCHUKOT OCOOCHO COAPIKU MOAATOIM 3a: ICHOT,
9acoT U MECTOTO Ha OP)KYBambC Ha paclpapaTa, mperce/a-
TEJIOT M YWICHOBUTE Ha KoMucujara u IuIeTo Koe ro Boau
3aMMCHUKOT, UMHUI-ATa Ha TIPHCYTHHUTE JIMIA, W3jaBaTa Ha
CyAHWjaTta Wi NPETCeaaTeNoT Ha CyI0T, OJHOCHO HETOBHUOT
OpaHHTEN U TOKA3UTE LITO CE HW3BEJICHH. 3aIMCHUKOT I'O
MOTITUIIYBAAT MOJHOCUTENIOT Ha Oapamero, CyaujaTta, Win
MPETCeaaTeNoT Ha CYI0T OMHOCHO HUBHUOT Opanuren, Ko-
MHCH]jaTa | JIMLETO KO IO BOAX 3aIMCHUKOT.

(8) Moxonky HeKkoe Of THIIATa HABEICHU BO cTaBoT (7)
Ha OBOj WICH HE IO HOTIIMIIC 3alMCHUKOT, TOa K& Ce CBH-
JCHTHPA BO UCTHOT.

(9) 3a TexoT Ha pacnpaBara IOKpaj 3aIMCHUK CE BPIIN
Y TOHCKO CHHUMAmbhE.

(10) 3anMCHUKOT, OJHOCHO TOHCKOTO CHHMAmE OJf
ctaBoT (9) Ha OBOj WJIEH BO pok of 48 yaca ke ce mperyieaa-
aT ¥ MPHUKITYy4YaT KOH 3alIMCHUKOT, 3a€IHO CO MPEMUCOT OJ
TOHCKOTO CHHMAbe.

H3Bemraj nHa Komucujata

Unen 67

(1) Komucujara Bo pok o 15 meHa oj JeHOT Ha 3aB-
pIIyBamkETO HAa pacrpaBaTa MmojgHecyBa M3BemTaj 3a KOH-
cTaTHpaHaTa coctojoa o 6apamero 10 COBETOT.

(2) UsBemwrajotr ox craBot (1) Ha OBOj wieH Tpeda na
TH COIpPXKHM CHTE CIIMCH M aKTH IITO BO TEKOT Ha IOCTa-
nkara Kommucujara ru uMana Ha pacriojiarame, U3jacHyBa-
BCTO Ha Cy/AHjaTa WIM NPETCEAATENOT Ha CYAOT, Kako U
OIIMCOT Ha CIPOBENICHUTE JI€jCTBHUja.

(3) Cure crmcu Mo mpeaMeToT MOpa Aa UM OuaaT qoc-
TaIlHU Ha YJICHOBUTC Ha COBeTOT.

PacnpaBa npen CoBertoT

Unen 68

(1) Ha pacnpaBara npen CoBeToT npercenaTesoT Ha
Komucujara ro obpasznoxysa M3BemTajor.

(2) Ilpercenatenor u wieHoBute Ha Komucujara yuaec-
TBYBaaT BO paclpaBaTa U IJIacameTo 3a OJUTyKara.

(3) Joxonky 4inen Ha CoBer e IOJHOCHTEN Ha Gapame-
TO MCTHOT HE MPUCYCTBYBa Ha pacnpasarta npea CoBETOT U
ce nu33eMa O IIacambeTo 3a KOHEYHAaTa OJUTyKa.

(4) Omnyuysajku mo m3BemTajor, COBETOT MOXeE Bpe-
MEHO J]a TO OJIIaJICUH Cy/Hjara WK MPEeTCeAaTeNIoT Ha Cy-
JIOT OJ] BpILIEHE Ha Cyauckara (yHKIMja, COriacHo co 3a-
KOHOT 3a CyJIOBHTE.

(5) doxonky cynujara, OHOCHO MPETCEAATENOT Ha CY-
JOT IPOTHUB KOTO € MOBEAEHA IIOCTAlKa 3a YTBPAYBamke Ha
OJITOBOPHOCT, BO TEKOT HA ITOCTAIKATa MOoAHece Oapame 3a
IIpecTaHoOK Ha cyauckara gyHkuuja, CoBETOT ke KOHCTaTU-
pa MPEeCTaHOK Ha Cyauckara (yHKIHja U Ke ja TPOIOJIOKH
rocTarnkara JIo IOHeCyBambe KOHEYHa OJITyKa Koja ke Ouje
COCTaBeH JIeJ Ha CYAUCKOTO JIOCHE Ha CyJHjaTa, OJHOCHO
IpeTceAaTeNoT Ha CyAOT.

IMocTanka 3a ouTyYyBalib€ Mmo nmpeajor oajayKa 3a
H3PEKYBabe¢ HA TUCHUIVIMHCKA MEpPKa

UneH 69

(1) Coseror Ha cemnuua pacmpasa mo M3semrajor Ha
KOMHCHjaTa M II0 3aBpLIyBambeé Ha paclpaBaTa MPBUYHO
OJUTydyBa 3a 3alHpame Ha MOCTANKaTa JOKOJKY YTBPIH
Jieka HeMa OCHOB 32 OATOBOPHOCT, CO HajMaJIKy CeJlyM IJa-
COBH OJ] BKYITHHOT OpOj YJIEHOBHU CO MPaBO Ha Iiiac.

(2) Bo ciyuajor ox craBor (1) Ha 0Boj wieH, ouTyKaTa
3a BPEMCHO OJJajledyBarbe O BPIICHE Ha CyAUCKaTa (yH-
KIIM]ja ce CTaBa BOH CHJIA.

(3) Hoxomky CoOBETOT He HOHECE OUTyKa 3a 3aluparbe
Ha MOCTAaIKaTa, OJHOCHO YTBPAM JeKa CyIHjaTa WIH MpeT-
CeaTeNloT Ha CYAOT CTOPWJI IOTEIIKa AUCIUILIMHCKA MOB-
pena WIM HECTPYYHO M HECOBECHO ja BpIIET CyAHCKaTa
(yHKIMja, TIOJ] YCIOBU YTBPACHU CO 3aKOH, OJUIydyBa 3a
paspellyBambe Ha CyaHjaTa WIM IPETCeNaTeNIoT Ha CYA CO
HajMaJIKy OCyM TJIACOBH OJi BKYIHHOT OpOj YJICHOBH CO
IpaBo Ha TJiac.

(4) Hoxomky COBETOT He ja 3ampe MOoCTanKara Wil He
JOHece OJTyKa 3a pa3pelryBame, OJTHOCHO YTBPIOH JeKa
IIOCTOU OATOBOPHOCT Ha CyAWjaTa WIIM NPETCENaTeNIoT Ha
CYZOT IOpajyl CTOpPEHa AWCLHILUIMHCKA TOBpEa, CIPOBe-
IyBa TJacame 32 W3PeKyBambe HA IHCIMIUIMHCKA MeEpKa,
MMOYHYBajKH O] MOTEIIKATa KOH I0JIeCHAaTa CO HajMaJKy ce-
OyM TJAacOBH OJl BKYNIHHOT OpOj YJICHOBH CO IpPaBO Ha
riac.

(5) Co nonecysame 0TyKa 3a H3PEKYBalbEe HA TUCIIAI-
JIMHCKA MepKa IJIacambeTo Ce MPEKUHYBA.

(6) Co nonecyBame Ha OAJIyKaTa 3a paspellyBambe, Cy-
JIMjaTa WM MPETCeaaTesIoT Ha Cy/ BpEMEeHO ce o/1ajIedyBa
O]l BPIIEHETO Ha CyaucKaTa (GYHKIHUja, OJHOCHO TpeTcena-
TeJI Ha Cy[ JI0 IPaBOCHIIHO OKOHYYBakh¢ Ha [OCTAIKaTa.

OnurydyBame 10 M3BEIITAjOT HA KOMUCHjaTa

Ynen 70

Axo CoBeTOT BO TEKOT Ha paclpaBaTa IO M3BEINTajOT
Ha KomucHjata co HajMaJiKy ceIyM IJIaCOBH O] BKYIHHOT
Opoj uneHoBu Ha COBETOT CO MPABO HA IJIAC OICHU JeKa €
norpedHa NOpaboTKa Ha TPEIMETOT, MOXE CIIUCHTE IO
npeAMETOT Ja ri Bpatu Ha Komucujara Ha nopaboTka Haj-
MHOT'Y €/{Halll, CO HAaIlaTCTBHja U HACOKH KOja ¢ JOJDKHA M3-
BEILTajOT MO MPEIMETOT CO CUTE OMOJTHUTEITHO CIPOBE/Ie-
HHU J€jCTBHja Jla ' gocTasu 10 COBETOT BO pok of 15 nena
OJ1 ICHOT Ha JIOCTAaBYBAIHETO.

JocraByBame Ha OJJ1yKa

Unen 71

(1) Omykara ox wieHOT 69 01 OBOj 3aKOH C€ H3TOTBY-
Ba BO pok o/ 10 feHa o1 JEHOT Ha I0HECYBAKETO U 331011
JKHTEITHO COAPIKU BOBEJ, U3peKa, 00pas3lioKeHe U MpaBHa
MoyKa.

(2) Ilpumepok ox omTyKara ce A0CTaByBa Ha CyAHWjarta,
OJTHOCHO TIPETCEeNATeNoT Ha CYAOT, IIOMHOCHTEIOT Ha Oapa-
HETO M MPETCEaTeNoT Ha CyJ0T BO KOj CyAMjaTa ja BpIIH
(byHKIMjaTa, OJJHOCHO IPETCENaTeNIOT Ha HEIMOCPEIHO I10-
BHCOKHOT CYJI.

(3) JocraBara Ha ojutykara o[ cTaBoT (2) Ha OBOj WICH
Cce BPIIM COTJIACHO CO YWIECHOT 65 0 0BOj 3aKOH.
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Ha Pemy6uka CeepHa MakeoHuja

IIpaBo Ha :kaa6a

Unen 72

(1) MpaBo Ha sxanba g0 COBETOT 3a OJIyYyBame MO
xaiba mpu BpxoBHHOT cya Ha PenyOnuka CeBepna Make-
IoHHMja (BO HaTaMomHUOT TekcT: COBETOT 3a Kanba) mpo-
TUB ojuiykata Ha COBETOT, UMa caMO CyaujaTa, OJHOCHO
NPETCeaaTeNnoT Ha CyIOT 3a KOro € MOBEJCHa IocTamkara
3a yTBPAYBame HA OATOBOPHOCT, BO POK OJ OCYM JCHA OJ
JICHOT Ha TIPUEMOT Ha OJUTyKaTa.

(2) Coserort 3a xanba € COCTaBeH O I€BET WICHA, O
KO Tpojua cyauu Ha BpxoBHHOT cyn Ha PemyGnuka Ce-
BepHa Make/IoHHja, 10 e/IeH CyAuja O] alelaliOHUuTe Cy-
JIOBU U JIBajlla CYIUH O] CYJOT O] KOj € Cyaujata mpOTUB
KOj € BOJieHa Mocrankara. UneHoBUTe ce Oupaar jaBHO 110
CHCTEM Ha KIperKa Ha OIIITa CeJHHIA Ha BpXxoBeH cyn
Ha Peny0Osnuka CeBepHa MakeIOHH]ja, OJJTHOCHO CEJHHUIIA Ha
CUTE CyJIUH Ha OJTHOCHHOT CYJI, HajIOlHa BO pok oxa 10 ne-
Ha O] ICHOT Ha MPHEMOT Ha xajbara.

(3) Cogeror 3a xanba HajmorHa Bo pok oj 30 neHa o
HEroBOTO (OPMHpamE OAIYy4yBa IO kajnbaTa, IICHEjKH ja
3aKOHHTOCTA Ha TIOCTAIIKATA.

(4) Bo ciyudaure op craBoT (3) Ha oBoj uieH, COBETOT
3a jxanba MOXe Ja TO MOTBPIH WIIH JIa TO YKHHE PelICHHe-
To Ha COBETOT BO Ciy4aj Ha rpyba moBpena Ha oJpeaduTe
3a MOCTAINKaTa 3a OATOBOPHOCT Ha Cy/Hja WM IpeTcenaTel
Ha CYII.

(5) Hoxonky CoBeTOT 3a ajiba ro YKHHE PEIIeHHETO,
COBETOT K€ ja OBTOPH IOCTAIKATA, 33J0JKUTEIHO OYH-
TyBajku ru HanaTcTBujata ol CoBeToT 3a xanba u ke J0-
Hece OJIyKa M UCTaTa jaBHO Ke ja 00jaBM Ha cBojaTa BeO
CTpaHUIIA.

(6) TIpotuB omnmykata on cTaBoT (5) He € J03BOJICHA
Kasmda HITh Tyx0a.

(7) Tpercenatenor Ha BpxoBHHOT cyn Ha Pemybimnka
CeBepHna MakeoHHja U Cyauja, OTHOCHO TpeTceiaTell Ha
CyJZl, y4ecHHK BO mocramkara npex COBETOT He MOXar jaa
ounmar wienoBn Ha CoBeroT 3a anmba ox cTaBoT (2) Ha
OBOj YJICH.

IMoBTOpYBame Ha MOCTAINKA 110 MIOBOJI KOHEYHA Npecyaa
Ha EBponcknor cyn 3a yoBekoBu npasa Bo Ctpa3oyp

Unen 73

(1) Kora EBporIickuoT cym 3a 4OBEKOBH IpaBa Ke yT-
BpIH HOBPEAa HAa YOBEKOBO MPAaBO MJIM OCHOBHUTE CI000-
I npeaBuaeHu co EBporickata KOHBEHIIM]a 3a 3alITUTA Ha
OCHOBHHTE YOBEKOBH IIpaBa W OCHOBHH ciio6o1u u Jlomon-
HUTEIHHUTE NpoToKoiau Ha KonBeHnujara, kou PenyOnnka
CesepHa MakeoHHja 'l paTU(QUKYBajIa BO COITIaCHOCT CO
VYcraBor Ha Penybsinka CesepHa MakenoHHja, BO MOCTa-
nka npen CoseroT u BpxoHuor cyn Ha PemyGmuka Ce-
BepHa MakenoHHja, CyaMjaTa WIH NPETCeaTeI0T Ha CyI0T
YHe TIPaBO € MOBPEASHO BO MOCTAIKUTE, MOXe BO poK ox 30
JIeHa, HO HajIoLHA BO POK O TPU FOJMHU OJf KOHEYHOCTA Ha
npecynara Ha EBPOIICKHOT CyJ 3a YOBEKOBH IpaBa Jia MO~
Hece Oapambe 10 COBETOT 3a IOBTOPYBambe Ha TOCTAITKATa.

(2) 3a monHecenoro Gapame CoBETOT ja n3BecTyBa Me-
fypecopckara KOMHCHja 3a M3BPINYBambe HA OIUTYKHTE Ha
EBpOINCKHOT CyZ 3a YOBEKOBH IPaBa, COITaCHO CO 3aKOHOT
3a U3BpLIyBamke HA OUTyKHTEe Ha EBPOINCKHOT cyx 3a 4oBe-
KOBH TIpaBa.

(3) CoBetoT € mOIWKEH BO MOBTOpPEHATA MOCTAIKA [a T
MOYHTYBA MPAaBHUTE CTABOBH M3pa3eHH BO KOHEWHATa Mpe-
cyna Ha EBPONCKHOT cyx 3a YOBEKOBHU IpaBa co Koja € yT-
BpIIcHA TIOBpE/aTa HA YOBEKOBUTE MpaBa M OCHOBHH CJIO-
oou.

(4) CoBeroT cornacHo co WICHOT 25 o 3aKOHOT 3a W3-
BpLIYBamke HA OMIYKUTE Ha EBPOICKUOT CyJ 32 YOBEKOBH
mpaBa MOXKE J1a ja MOBTOPH ITOCTAIKaTa 33 OTCTPAHyBaIbe
Ha MOBpeJaTa W MOCIEAMIUTE KOM HacTaHale oA IOBpe-
Jara.

(5) Coserot ox cBOHTE peIoBH BO pok 01 15 neHa dop-
mupa KoMucuja o mperceaaTen u [Ba WieHa 3a HOCTAITy-
Bame M0 MOJHECCHOTO Oapame 3a IOBTOPYBAbE Ha I10CTA-
IKaTa BO KOja He MOXar ja ounat wieHoBute Ha COBETOT
KOM ce 4ICHOBU Ha MefypecopckaTa KOMUCH]ja 33 U3BPIITY-
Bambe Ha OJUIYKHTE Ha EBPOIICKMOT Cy/1 32 YOBEKOBH IIPABa.

(6) Komucujara neHu maid IOJHECEHOTO Oapame €
HABPEMEHO, LIEJIOCHO U JO3BOJICHO.

(7) Hoxonky 6apameTo € HEIEIOCHO, HEHaBPEMEHO
M Heno3BoseHo, Komucujata ke My mpezioxu Ha Cose-
TOT Ja To oTdhpIn.

(8) Hoxonky Komwmcmjara yrBpau neka Oapamero e
HaBPEMEHO, LIETIOCHO ¥ JI03BOJIcHO KoMHuCHjaTa IpeMeTOT
ro IOCTaByBa Ha HATAMOIIHO MOCTanyBame 10 COBETOT KOj
MPEIMETOT HajIOLHa BO POK OJ TPH [JCHA ro A0CTaByBa Ha
HaJUIeKHO TocTamyBame 10 CoBeTOT 3a jxanda npu Bpxos-
HUOT cyx Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja.

(9) Coseror 3a skanba e qOMKEH BO POk o1 15 meHa o
MIPUEMOT Ha MPEAMETOT Jia OCTAlH U JIa ja YKHHE CBojara
outyka u omiykata Ha COBETOT, BOJCJKH C€ O] PaBHUTE
CTAaBOBH M3Pa3€HU BO KOHEYHATa Ipecyia Ha EBpONCKHOT
CyI 3a YOBEKOBH IIpaBa CO KOja € yTBPICHA MOBpeAaTa U
MPEeIMETOT BeJHAI, d HajIOHA BO POK OJ TPH ACHA, [ TO
BpaTtu Ha COBETOT Ha MOBTOPHO IOCTAIYBAbE.

(10) TToBTOpeHaTa mocTamKa BO JEJIOT HA yTBpIACHATA
MOBpeIa ce BOJH COTJIACHO CO OApeadUTe O OBOj 3aKOH 3a
YTBpIyBambe Ha OATOBOPHOCT HA CyZIWja WIIH HPETCEHATEeN
Ha Cy[, BO KOja MOXKaT Ja OWAaT MpeularaHd U h3BelyBa-
HH HOBHU JJOKa3H.

(11) Mporue ommykaTa JOHECEHA BO MOBTOpEHATa I10-
CTarka, He3aJ0BOJIHATA CTPaHKa MMa IIPaBO Ha xkanba 1o
CogeToT 3a *ajdu BO pok of 15 feHa o MPUEMOT Ha Ofi-
JIyKara.

IIpaBo Ha ¢ep cyneme
Unen 74
Bo Tekor Ha mocrankara npen CoBeror, cyaMja WiId
IpeTceAaTeNIoT Ha CYIOT NMPOTHB KOj Ce BOAM IOCTalKa
“Ma NpaBo Ha (ep CyJeme COIJIacHO CO TapaHIMHUTE YT-
BpJICHH BO WICHOT 6 o1 EBporickaTa KOHBEHIHja 3a 3allTH-
Ta Ha YOBEKOBHUTE CJIO00IH U IpaBa.

Kpurtepuymn u nocramnka 3a cjieierbe 1 OleHyBambe Ha
padoTaTa HA CyIMjaTa M HA MPeTCeAATeNOT Ha CY/

Unen 75

(1) Cnenemero Ha paboTarta Ha cyqujaTa M peTceaare-
JIOT Ha CyJ Ce BPIIM IPEKY PEJOBHO M BOHPEIHO OLCHY-
BambE.

(2) Cynujara ce oueHyBa criopes BKYITHHTE pe3yJITaTh
0] TMOCTHIHATATA YCIENIHOCT BO pabOTeHETO MPEeKy YT-
BpACHUTC KBAJUTATUBHU W KBAHTUTATUBHU KPUTCPUYMHU
COTJIACHO CO OZIpe0HTE O/l OBOj 3aKOH.

HeJ’I Ha CJIeACIHE U OLICHYBaIbhe

Unen 76

(1) Uenra Ha crieqemeTo U OLUEHYBamkETO Ha paborara
Ha Cy/aWjaTa M Ha MpeTcelnaTesl Ha Cyl € adupmaiuja Ha
CYACTBOTO KaKO HE3aBHCHA U CAMOCTOjHA BIACT, jAKHEHE
Ha JIMYHATa MOTHBAIMja HA CyAMUTe, 00e30eyBambe Ha Ha-
TaMOILeH Mpo(ecHoHaleH pa3Boj HA CyJTHHUTE BP3 OCHOBA
Ha HUBHHTE JIMYHH W TPO(ECHOHATHH CIOCOOHOCTH 0e3
KaKBO OWJIO BIIMjaHHE, KAKO U 3ajaKHYBakE Ha HE3aBHCHOC-
Ta M HEMPUCTPACHOCTA HA CYJUUTE MPH BPLUICHETO HA Cy-
ouckaTa GpyHKOuja.

(2) Crenemerto u oueHyBameTo Ha paboTara Ha Cy/IHja-
Ta M Ha MPETCeaTeN Ha CyJ ce OCTBapyBa 0e3 1a ce Hapy-
LM HE3aBHCHOCTA M CAMOCTOJHOCTA Ha Cy/UjaTa U Ha MpeT-
celarell Ha CyJl BO BPIICHETO Ha CyHCKaTa QyHKIHja.



Crp. 14 - Bp. 102

CIYKBEH BECHUK

22 Maj 2019

Ha Peny6ixa CeBepHa MakeaoH!ja

PenoBHoO 1 BOHPEIHO OLICHYBaIb€

Unen 77

(1) PenoBHOTO OLEHYBabe Ha CyaMjaTa U MpeTceaare-
JIOT Ha CyJ Ce BPILIM €JHAIIl Ha YeTHPH TOJWHH, 3aKITyIHO
CO KpajoT Ha jyHH BO TEKOBHATa TOJIMHA, 3a pa0doTara Ha
CYAUHTE U MPETCEeaTe]I0T Ha CYI0T BO MPETXOIHUTE YETH-
Y TOIUHU.

(2) BonpenHOTO OIleHyBarbe Ha paboTEmETO Ha Cyauja-
Ta M IPETCEeIaTeNoT Ha CY/ Ce BPIIX BO CIIy4aj KOTa CyJIH-
jara KOHKypupa 3a u300p Ha CyIuja BO JIPYT CYJ BO MOBH-
COK CyZ, 3a U300p Ha MpeTceaaTe] Ha CyX WM 3a WIeH Ha
CoBeToT.

(3) Axo cynujata WM OpeTcefaTenloT Ha Cy0T KOHKY-
pHpaar 3a cyauja Ha MOBHCOK CYX WJIM 3a MpeTceaaTe] Ha
CyZ, BO TEKOBHATa TOJMHA 32 IPETXOJHATAa TOJMHA 32 KOja
ce BeKe OIICHETH NPEKy PEJOBHOTO OICHYBAambe, BO TOj CITy-
Yaj He ce BPIIM HUBHO BOHPEIHO OLICHYBAmbE.

MeToau Ha clieflemhe U OLlCHYBam-€

Unen 78

(1) OnenyBamero Ha paboTaTa Ha CyaHjaTa ce BPIIU
Bp3 OCHOBA Ha BKYITHHUTE PE3YyNTaTH NPEKY KBAHTUTATHBHO
Y KBAJIMTATHBHO OLICHYBamh¢ Ha paboTara Ha Cy/aujaTa.

(2) Cogetor ja yrBpayBa ¢opMaTa U COApKHUHATA Ha
OO0pa3sen BO KOj Ce COpKaHK MMOAaTOH 1 HH(OpMALUH 32
paboTtara Ha cyaujara U 3a paboTara Ha HpeTcenaTeNoT Ha
CYJIOT, COTJIACHO CO KPHUTEPUYMHTE YTBPJACHH CO OBOj 3a-
KOH, BO KOj Ce BHECYBaaT MOJATOIMTE 3a pabOTEHETO Ha
cyaMjaTa M IMPeTCeAaTeNoT Ha CyIOT IITO ce IIOTOJHYBA
€JIHAIIl MECEYHO.

(3) Cocraen men Ha O6pasenot o cTaBot (2) Ha 0BOj
YJIeH € YIAaTCTBOTO 32 HAYMHOT Ha IMOIMOJIHYBAamkEeTO Ha 00-
pa3enoT U3roTBeHO o1 cTpana Ha COBETOT.

EnemenTn 3a npecMeTyBam€ Ha oleHaTa

Unen 79

(1) Kako ocHOBa 3a TpecMeTyBambe¢ Ha OIEHAaTa 3a pa-
0oTara Ha cyaMjaTa ce 3eMa 30MpOT Ha pe3yiTaTuTe JoOu-
€HHM O]l KBAINTATHBHUTE U KBAHTUTUBHHUTE KPUTECPUYMH.
KBanuTaTHBHUTE KPUTEPUYMH BO OJHOC HA KBAHTHTHUTA-
TUBHUTE ce BO coonHoc 60% nactipotn 40% npu dhopmu-
pameTo Ha KOHEYHATA OLICHKA.

(2) IIpu mpecmeTyBameTO Ha oleHaTa 3a paboTara Ha
cynujara ce 3ema rnpeasua e()eKTHBHOTO BpeMe Ha padoTa.
HaumnnoT Ha mpecmeTyBame Ha e(eKTHBHOTO BpeMe Ha pa-
60Ta Ha cyaujata ro npomnunrysa CoBeT M HCTOTO ce 00ja-
ByBa Ha BeO cTpanuIia Ha COBETOT.

(3) 3a KBIMTATUBHUTE KPUTEPUYMH CyIHjaTa MOXKE J1a
nobue makcumyM 120 Gona, a 3a KBAHTUTATUBHUTE KpUTE-
pUyMH cyaujata Moxe Ja nooue makcumym 80 Gona.

KBanuTaTHBHM KPUTEPHYMH 32 CYAMCKOTO padoTeme

Unen 80

KBanuTaTHBHUTE KPUTEPUYMH 32 OIlEHYBame Ha pado-
TaTa Ha Ccyzujara ce:

- KBaJIUTET Ha BOJACHC Ha CYACKA IOCTalKa BO KOU Ce
OIIGHYBa: CIIOCOOHOCT 32 apryMEHTallXja, MOJArOTBEHOCT 32
BOJICHE HA paclpaBara, COCTaByBambe¢ Ha 3alMCHUK H
COCITyITyBame Ha CTPAHKHU, TOATOTBEHOCT 3a OHECYBAaIbe
Ha MPOLECHH OJUTYKH KaKO M CHOCOOHOCT 3a pelIaBame Ha
KOH(JIUKTH.

- KBaJHTET Ha @KYPHO MOCTaMyBame MO CYIACKH Hpen-
METH BO OJHOC Ha: TIOYUTYBamke Ha 3aKOHCKUTE POKOBHU 32
npe3eMame Ha MPOLECHH JISjCTBHja BO MOCTAIIKaTa, IOYH-
TyBame Ha 3aKOHCKH POKOBH 3a JIOHECYBame, 00jaByBame
W M3TOTBYBamke Ha OJUIYKUTE, BpeMeTpackmhe Ha CyAcKaTa
IIOCTaIlKa u

- KBaJIUTET Ha paboTara Ha CyaujaTa BO JIEJIOT Ha Opo-
JOT Ha YKMHATH OJJIYKH 3apaJii CTOpeHa OMTHA TOBpea Ha
MOCTAIKaTa BO OJHOC Ha BKYMHHOT OpOj Ha PEIICHH HOp-
MUpaHHU MPEAMETH.

YTBpAyBame HCIOJIHETOCT HA KBAJIMTATHBHHU
KpPHTEPUYMH

Unen 81

(1) KBanuTeToT Ha BOJICH-E HA CYJICKA MOCTAIKA CE YT-
Bp/yBa MPEKY YBHI BO IET IPEAMETH IO ClIydacH u30op
O/l CTpaHa Ha aBTOMATU3HPAHHOT KOMITjyTEPCKH CHCTEM 3a
YIPaBYBamkE CO CYJACKH MPEIMETH M IMET MPEJAMETH OIpe-
JIeTICHH OJ1 Cy/ujarTa, BO MEPHOIOT Ha OLICHYBAabE, O] CTpa-
Ha Ha KOMHUCHUH.

(2) KBanuTeT Ha @KypHOTO TOCTAMyBAakbe 110 CYACKUTE
MPEJIMETH CE OLICHYBa MPEKY YBUJ BO MOJATOIMTE OJ aB-
TOMaTH3UPAHHOT KOMIIjYTEPCKU CHCTEM 3a YIIPaByBambe CO
CYIICKH TIPEIMETH.

(3) YBumor ox craBot (1) Ha OBOj uJieH 3a OIeHa Ha pa-
0oTaTa Ha KaHAWAATOT 3a cyauja ro Bpmat Komucuu on
IeT WIeHa Ha CYAWH Ol CHTC arelIalliOH! CYAOBH, OIHOC-
HO O] HETIOCPEHO TOBUCOK CYI.

(4) Komucunre on ctaBoT (3) Ha 0OBOj WICH 3a OICHKA
Ha paborata Ha cyauute rd Gopmupa COBETOT, MO Clyda-
eH n300p, Ha HAYHMH YPEJICH CO MO3aKOHCKHU aKT KOj TO J10-
HecyBa COBETOT.

PaGora Ha komMucHjaTa

Unen 82

(1) Cexoj umen Ha KOoMEcHjaTa o wieHOT 81 01 0BOj
3aKOH ja OIleHyBa paboTaTa Ha Cy/HjaTa BO CEKOj MOoeIuHe-
YeH MpeIMeT, a KpajHaTa OLICHKa ce JIOOMBa Kako CpeaHa
BPEIHOCT OJ] CHTE TIOSIHHEYHH OIEHKH II0 CHTE TPEeIMETH
0]l CTpaHa Ha CEKOj JICH.

(2) Komucujara nocraByBa q0 COBETOT €[Ha cpeHa
00pa3ioKeHa OLeHKa.

(3) Onenysamero ce BpuM co oneHkn ox 1 g0 10 mpu
mto 10 e HajBUCOKA OIEHKA.

(4) Ob6paciure U MeTOMOJIOTHjaTa 3a OICHYBAaWmE OJf
0BOj wiieH Tu JoHecyBa COBETOT Bp3 OCHOBA HAa MHUCIICHE
O]l ONIITaTa cemHWIA Ha BpxoBHHoT cyx Ha Pemy0rimka
CeBepHa Makenonuja.

Maxkcumaniu 00/1a 3a KBAJIMTATUBHU KPUTePUYMHU

Unen 83
3a KBaJIMTATHBHUTE KPUTEPUYMH O WwieHOT 80 011 0BOj
3aKOH cyaujaTa Moxe Ja nooue Mmakcumym 120 6oxa.

Bonupame Ha KBATUTATHBHH KPUTEPUYMH
Ynen 84

(1) Keamureror Ha BOACHC Ha MOCTAaNKa ce 0OayBa
COTJIACHO CO clieZiHaBa Tabena:

Cpenna onenka on Komucujara 3a xBamuter | bonoBu
Ha BOJCHE HA MOCTAITKa

On8-10 60
On5-8 40
On3-5 25
Ion 3 0

(2) KBamuTeToT BO @XypHO IMOCTAaIyBambe MO CYIACKH
IpeaMeTH, ce 00JryBa COTJIaCHO CO cieqHaBa Tabena:
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ITporeHT Ha MOYNUTYBAHU POKOBH Bonosu
-[IOYUTYBAaHU POKOBHUTE BO moseke ox 90% no 35
100% on mpeamerture

-TIOYNTYBaHH POKOBHUTE BO moBeke ox 70% o 25
90% on mpeaMeTuTe

-[IOYNTYBAaHH POKOBHUTE BO HoBeke o1 50% mo 15
70% ox mpeaMeTHTE

-IOYUTYBaHU POKOBHUTE BO MOMaNKy o1 50% on 0
HpeIMETHTE

(3) KBasureror Ha paboTara Ha Cyadjara BO JENOT Ha
OpOjOT HA YKMHATH OJUTYKH 3apajii OMTHU MOBPE/H Ha IO~
CTalKaTa BO OJJHOC Ha BKYIIHHOT OpOj Ha pEIIeHH HOPMH-
paHH PEMETH BO TEPHOJIOT BO KOj e OLieHYBa, ce 001yBa
COTJIACHO CO Clie/iHaBa Taberna:

(4) KeanTureror Ha paboTa Ha cyaujara BO JAeJOT Ha
YKUHATH ¥ TIPEUHAYEHHU OJUTYKH CE OI[eHYBa MPEKy YBUJ BO
ABTOMATH3UPAHHUOT KOMIIjYTEPCKU CHCTEM 3a YIIPaBYBambe
CO CYJCKH NPEAMETH BO CYAOBUTE IIPU LITO CE 3€Ma Npe]-
BHJ caMO OpOjOT Ha OJJIYKUTE NMPOTHB KOU CE JIO3BOJICHU
MpaBHHU CPEJCTBA W HCTUTE Ce NPEHHAYCHH 3apajgy Mor-
pellHa IpUMeHa Ha MAaTePHjaTHOTO IPaBo.

BpennyBame npeky 0poj Ha IpeHHAYeHH OJJIYKH BO
0/IHOC Ha BKYIeH Opoj pelieHH MpeIMeTH

Unen 87
PabGoraTta Ha cyaujata cmopen OpojoT Ha IpEUHAYEHU
OJULyKH BO OJIHOC Ha BKYITHUOT OpOj Ha pELIeHU NpeIMeTH
BO MEPUOJOT BO KOj CE OlLieHyBa, ce 00/yBa COTJIACHO CO
ciesiHaBa Tabena:

IIpoueHT Ha YKHHATH OJUTyKH BO OAHOC Ha | BomoBu
BKYITHHOT OpO] pelleHr HOPMUPAHH IIPEIMETH

Jlo 5% 25
On 5% o 10% 20
On 10% no 15% 15
On 15% mo 20% 10
IMoseke ox 20% 0

[IpouenT Ha mperHaYeHN OJUTYKH BO OJHOC Ha | bomoBu
BKYITHHOT OpPOj pellieHr HOPMUPAHH IIPEIMETH

Ho 5% 20
On 5% no 10% 15
On 10% o 15% 10
On 15% mo 20% 7
On 20% mo 30%

TToeke ox 30% 0

OpueHTtanuoHeH 6poj HA MpeaMeTH

Unen 85

(1) CoBetoT nmOHECyBa METOAOJIOTHja CO MHIUKATOPH
3a YTBpAyBame Ha CIOXCHOCTa HA MHPEIMETOT CHOpe]
MpaBHaTa 00JIaCT, CJI0KEHOCTa Ha MaTepHjaTa W BUAOT Ha
CYAOBHUTE, CIIOPEJ CTCHCHOT M CTBapHATa HAIJIE)KHOCT BP3
OCHOBA Ha NPETXOIHO NPHOABCHO MO3UTUBHO MHUCICHE O]
BpxoBHuoT cyn Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja U ja
00jaByBa Ha cBojara BeO CTpaHHIIA.

(2) Cogeror cekoja romuHa, CO OMIyKa IO YTBpAYyBa
OPHEHTALMOHKOT OpOj Ha MpeAMeTH IITO Tpeba aa r'u pe-
I Cy[HjaTa MECEYHO BP3 OCHOBA HA METOJOJIOTHjaTa O[
cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH U MHUCIEHETO Ha CEJHUIIA HA CY-
JIMH, OJHOCHO OIIIITa CeJHUIA Ha BpxoBHHOT cyx Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

KBanTHTaTHBEH KpUTEPUYM

Unen 86

(1) KBaHTUTaTHBEH KPUTEPHYM 3a PabOTCHETO Ha Cy-
nyjara ce:

-00eMOT Ha HeroBaTa paboTa Koja ce BpEeIHyBa IPEKy
OpOjOT W BUAOT HAa PEIICHH MPEAMETH BO OIHOC Ha OpUEHTA-
MOHHOT OpOj Ha MpeIMeTH MTO Tpeda ia T Peln CyamjaTa
MECEYHO JIOOMEHH OfI aBTOMAaTH3HPAaHUOT KOMITjYTEPCKH CHC-
TEM 32 YIPaBYBAEE CO CYJCKH MPEAMETH BO CYIOBHTE,

-KBaHTHTET Ha paboTaTa Ha Cyadjata BO JEJIOT Ha Opoj
Ha TIPerHa4YeHH OTYKH BO OJHOC Ha BKYIEH OpOj pelieH:
HOPMHUPAHU OTYKH.

(2) Hokomnky OpojoT Ha peLIeHH MPEIMETH 10 OACITHA
BUJIOBH TIPEIMETH BO OJHOC Ha MPEIBUICHUOT OPUCHTALH-
oHeH Opoj u3HecyBa 100%, ce cMeTa jieka cynujara ri uc-
MOJTHUJT KBAHTUTATHBHUTE KPUTEPUYMHU M CE BPEIHYBa CO
40 6opa.

(3) MoroseMHUOT MK TIOMATIHOT OPOj HA PEUICHHU MPE/-
METH BO OJIHOC Ha MPEIBUICHUOT OPUEHTALMOHEH OpOj Ha
MpeJIMETH Ce BPEIHYBa HAa HAYMH LITO 33 CEKOj 3alOYHAT
1% moBeke wiu omasky, 6pojor Ha 60m0BH o ctaBoT (3)
Ha OBOj WICH C€ 3roJieMyBa, OJHOCHO Hamainysa 3a 0,5
0opa, MpH MTO BKYMTHHOT Opoj 0OIOBU He MOXe Ja Ouie
moBeke oy 60 6oxa, HUTY moManky ox 20 6o1a.

IToceOHM c1yyan Ha olleHYBame Ha padoTaTa
Ha cyMjaTa

Unen 88

(1) Ako paboraTta Ha CyaujaTta ¢ TaKBa IITO HETOBUTE
OJUTYKH HE MOAJIeKAT Ha HaJ30p Ha TIOBHCOK CY/J, OJJHOCHO
IPOTHB UCTHTE HE CC M3jaBEHU IPABHU CPEJCTBA, CyaujaTa
ke nooue makcumaiau 105 6o/a 1Mo KpUTepuyMHTE O OBOj
3aKOH M METOJIOJIOTHjaTa 3a OIICHYBambe Ha CyIHja.

(2) Axo 3a cynuja KOHKypupa IOpaHEIeH CyAuja Ha
MeTyHapoJeH cyll, KaHAWAATOT 3a CyAuja T00HBa MO3UTHB-
Ha OIIeHa.

OneHa 3a padoTaTa Ha cyaujaTa

Unen 89

(1) Onenara na CoBeroT 3a paboTara Ha CyaujaTa Mo-
e a Oujie MO3UTHBHA WM HETaTHBHA.

(2) Bp3 ocHoBa Ha 100MeHHOT 301p Ha OOMOBU IO KBa-
JIMTATUBHUTEC U KBAHTUTATUBHUTC KPUTCPUYMHU 3a OLCHY-
Bame Ha paborara Ha cyauute, COBETOT TH OLICHYBa Cy/IH-
UTE CO CJICJHHBE OLICHKH:

1) mo3uTHBHA oOIleHa, ako cyaujata nodue Hax 100
ooxa;

2) HeraTHBHA OLICHA [JOKOJIKY CyAujara Jo0ue IOMAIKY
ox 100 6opna.

OnenyBame Ha MpeTceaTes] Ha Cy/X Koj mpe3es 00-
BPCKa 3a Cy/eie Ha MpeIMeTH

Unen 90

(1) Crnenemero u OIeHyBameTO Ha paboTaTa Ha MpeT-
CelIaTeNIOT Ha CYAOT KOj mpe3en OOBpCKa 3a CyIeme Ha
MPEIMETH CE BPIIX COTJIACHO CO OJPEAOHTE O OBOj 3aKOH
KOM Ce OJ[HECYBaaT Ha KPHUTEPUYMHTE W IOCTAINKara 3a
clefeme M OlLieHyBamke Ha paborara Ha CyaMjaTa, co TOa
LITO BO OJHOC HA OIICHYBAahe HA KBAHTUTATUBHUOT KPHTE-
PHYM O] OBOj 3aKOH, OPHCHTAIIMOHATA HOPMaA C€ BPEIHYBa
Ha 70%.

(2) BomoBuTe MOOMEHH O OIEHYBAaHETO 3a paborara
KaKo Cy[uja Ha MPETCEAATENOT Ha CYAOT, My Ce J0JaBaar
Ha 00JOBUTE JOOMEHH TNPH HETOBOTO OIICHYBAaHE KaKO
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mpeTceaTes Ha Cyll, JOKOJKY Kako MmpeTceiaTes Ha Cyl e
OIIEHET CO MO3WUTHBHA OIIEHA, CO TOA IITO BKYIHHOT OpOj
6omoBH He Moxe aa HagMmuHe 200 Goxa.

KBaHTHTATHBHH KPHTEPHYMH 32 OLlCHYBam-€ Ha
padoraTa Ha npeTrcegaTeJ Ha CyJ

Unen 91
KBaHTHUTAaTHBHU KPUTEPHYMH 3a OLCHYBame Ha pado-
TaTa Ha MpeTceNaTeN Ha CyJ Kako mpeTceiaTes Ha CyH ce
MOJIATOIM KOH ce I0O0MBaaT 0/ aBTOMATU3UPAHUOT KOMITjy-
TEPCKH CHCTEM 32 YIPaByBambe cO CYACKU MPEIMETH BO Cy-
JIOBUTE, MPEKY MPOLICHT Ha PEIICHU MPEIMETH BO OJTHOC Ha
MPUMEHH MPEIMETH Ha HUBO Ha CYJIOT.

KBa/uTaTHBHHTE KPHTEPUYMH 32 OLeHYBam€ Ha pado-
TaTa Ha NPEeTCeJaTeNI0T Ha CYI0T

Unen 92

(1) KBanuTaTHBHUTE KPUTEPUYMH 3a OllcHa Ha pabora-
Ta Ha MPETCEeaTeNoT Ha CyJOT, Kako MmpeTceaaTel Ha CyX
ce:

- peaJM3upaHa IporpamMa 3a paboTa co aKIHCKH IUIaH,

- npuMmeHara Ha Cy/ACKHOT JIEOBHHK KOja CE OLCHYBa
IpeKy YBHJ BO H3BELITAUTE O PEIOBHUTE M BOHPEIHH
KOHTPOJIH OJI CTpaHa Ha MOBHCOKHOT cya, CoBeToT U Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a IPaBa,

- (DyHKIIMOHUpPAWkE Ha aBTOMATH3UPAHHUOT KOMIIjyTep-
CKHM CHCTEM 3a YNpaBYBame CO CYJACKH HPEIMETH Koe ce
OLICHYBa NPEKY YBUJ BO M3BEIITAUTE OJ PEIOBHUTE U BOH-
pEeIHM KOHTPOJIU OJ CTpaHa Ha MOBUCOKHOT cyx, COBETOT
1 MUHHCTEPCTBOTO 3a PaBJa,

- KBAJIUTET Ha JIOHECEHa OJJIyKa BO CyJACKa yIpaBa, Koj
ce YTBp/yBa NPEKy YBUA BO IIE€T MPEIMETH IO CIydaeH H3-
0Op O] cTpaHa Ha aBTOMATHU3UPAHHOT KOMIIjYTEPCKH CHC-
TeM 3a YIPaBYBame CO CYJICKH MPEIMETH M IMeT MPeIMETH
ompelieIeHH OJ] IPEeTCeIaTeNoT Ha CYIOT, BO MIEPUOIOT Ha
OLIEHYBam-e, IPH IITO Cc€ [IEHN 3aKOHCKHOT OCHOB, pa30oup-
JIMBOCTa M jaCHOCTA HA ja3MKOT BO OJUTYKaTa, jacHa apry-
MEHTHPAHOCT Ha CUTE (AaKTH, OKOJHOCTH U JIOKA3U U

- OJIHOCH CO jaBHOCTa U TPAHCIAPEHTHOCT BO pabore-
CTO, KOHM CE OLICHYBAaT MPEeKy YBHI BO BeO cTpaHHIATa
Ha cynoT (CoomITeHrja 3a paboTa Ha CyI0T, 00jaBeHHU O1-
JyKH, aHaJM3d W M3BelTau 3a paborara Ha CyAOT H
CJIMYHO) U cno0oJeH mpucTan 1o MHGOpPMAaLUHU Of jaBeH
Kapaxrep.

(2) Hopmarouure 3a yTBpAyBame Ha PE3YIATATUTE OJ
craBoT (1) Ha oBOj wieH ce o0e30enyBaar ox ["oaumIHKOT
W3BEINTaj 32 pabdoTaTa Ha CY/IOT KOj € pa3riie/laH Ha OIIITa
ceiHUIA 0] cTpaHa Ha BpxoBHuot cyx Ha PenyOimuka Ce-
BepHa MakeqoHHja, Iporpamara 3a paborta Ha Iperceare-
JIOT HAa CYJIOT, U3BEIITAUTE O] PEIOBHUTE U BOHPEIHH KOH-
TPOJIM O CTpaHa Ha MOBHCOKUOT cyn, CoBetoT n MuHuc-
TEpPCTBOTO 3a MpaB/a.

(3) IIpu omena Ha paboTrata Ha MpETCEAATETOT Ha CY-
JIOT Ce 3eMaaT MPEBHUA M OKOJHOCTUTE KOM MMaje BIHja-
HHE Ha peali3anyjara Ha mporpamara 3a padbora, a Ha KOH
MpeTCeIaTeNoT He MOXKEI J1a IeTyBa.

(4) Komucwujara ox craBot (1) anureja 4 Ha 0BOj WieH
ja dopmupa COBETOT U € COCTaBeHa OJ MeT WICHA CYIUH
Ha HEIOCPEAHO MOBUCOKUOT CYI.

(5) Ob6paciure U MeTOmOJIOTHjaTa 3a OICHYBambe Ha
0BOj wieH T'H AoHecyBa COBETOT Bp3 OCHOBA Ha MHCIICHHC
O]l ONIUTaTa ceAHHIA Ha BpxoBHMOT cyn Ha PemyGmmxa
CesepHa Makenonuja.

Bozmpal-be HAa KBAHTUTATUBHU KPUTEPUYMH

Unen 93
IIpoIeHTOT Ha pellieHH MPEMETH Ha HUBO Ha CYAOT BO
OJIHOC Ha MPHUMEHH MPEIMETH ce 0OyBa CIOpe] CleHaBa
Tabena:

22 maj 2019

TIpoleHT Ha PEIICHH MPEAMETH BO OJIHOC bogosu
Ha IPUMEHH TIPEAMETH

TToeeke o 110% 40

On 105% mo 110% 35

Ox 100% mo 105% 30

01 90% mo 100% 20
ITox 90% 0

Boaupame Ha KBAJUTATHBHA KPUTEPUYMHU

Unen 94
(1) Peanusupanara mporpama 3a paboTta Ha mpeTcena-
TEJI Ha CyIO0T ce 0OyBa COrNIACHO CO MPOLICHKATA HA KOMH-
cHjara 3a OIEHYBabe 3a MPOIEHT HA Pealn3uPaHy aKTHB-
HOCTH 10 TOJIMHH, CIIOPEJl Ciie/iHaBa Tabena:

IIpomeHT Ha peanu3upaHa Mporpama 3a Bomosu
pabota

81% - 100% 60
51% - 80% 30
on 50% 0

(2) TIpumena wa Cynckuot nenoBuuk ([oguimen pac-
nopen 3a paboTa, u33eMarme Ha CyAnH, IIPEePaclopeyBambe
Ha MPEAMETH M CJIMYHO) ce 0OIyBa COTJIACHO CO CIIe[HABa
tabena:

ITpumena Ha CyqCKHOT AENIOBHUK Bonosu

Hema koHCTaTHpaHU HEJOCIETHOCTU BO M3- 40
BEIITaUTE O]l PEAOBHUTE M BOHPEIHUTE KOH-
TPOJIM OJI CTpaHa Ha MOBHCOKMOT cyn, Cyn-
CKHOT COBeT M MUHHCTEPCTBOTO 3a IpaB/a

Hma KoHCTaTHMpaHW HEIOCIETHOCTH BO W3- 20
BELITAaUTE O] PEJOBHUTE M BOHPEIHUTE KOH-
TPOJIM O]l CTpaHa Ha MoBUCOKUOT cyn, Cyn-
CKHOT COBET 1 MUHHCTEPCTBOTO 3 IpaBaa u
UCTHUTE C€ HAJIMUHATHU COTJIACHO CO IMperopa-
KHTE U POKOBUTE O/ U3BEIITANTE

(3) OyHKUMOHMpAKETO HA ABTOMATH3UPAHHOT KOM-
IJYTEPCKH CUCTEM 32 YIPaBYBambe CO CYACKU MPEIMETH Ce
00JIyBa COTJIACHO CO ClieqHaBa Taberna:

DyHKIMOHUpakhe Ha aBTOMAaTU3HUPAHUOT KoM- | bonosu
IjYTEPCKU CHCTEM 3a YNPaBYBAE CO CYACKU

IPEAMETH

JocneaHo 3aKOHCKO ()YHKIMOHUpPAKkE HA aB- 20
TOMAaTH3MPAHUOT KOMIIjYTEPCKH CUCTEM 32 YII-
paByBame CO CYICKH MPEAMETH

Mma xoHCTaTHpaHU HEIOCIETHOCTH BO 3aKOH- 10
CKO (YHKIMOHHMpame Ha aBTOMATH3MPAHUOT
KOMITjYTEPCKH CHCTEM 3a yIpaByBame CO CyI-
CKH NPEIMETH O] CTpaHa Ha HAJJIE)KEH OpraH
1 UCTUTE C€ HaJMUHATH COIJIACHO CO Mpero-
PaKUTE U POKOBUTE BO M3BEHITAUTE.

(4) KBanuTeToT Ha JOHECEHA OJIyKa BO CYICKa yIpa-
Ba (Ce [IEHH 3aKOHCKUOT OCHOB, Pa30UPJIMBOCTA U jaCHOCTA
Ha ja3HMKOT BO OJUIyKaTa, jaCHAa apryMCHTHPAHOCT Ha CHTE
(akTH, OKOJIHOCTH, JJOKa3u) ce 00ayBa COrJIAaCHO CO CIe[-
HaBa Tabena:
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Cpenna onenka ox Komucujara 3a kBamurer Ha | Bomosu
JIOHECEHa OJITyKa BO CyZCKa yIpaBa

Ox8-10 20
On5-8 15
On3-5 10

Tlox 3 0

(5) KpurepryMOT OJHOCH CO jaBHOCTa M TPAHCIIAPEH-
THOCT BO pabOTemETOo ce 00yBa COTJIaCHO CO CJeJHaBa Ta-
Oena:

Cpenna onenka on Kommcujara 3a kBanmuteT Ha | BomoBu
o0jaBeHH UHGOPMAIH

On8-10 20
On5-8 15
On3-5 10
Ton 3 0

(6) IIpercenaTenoT Ha CYIOT 3a OCTBApPEH KBAIUTET BO
paboTaTa Kako HMpeTceaaTeN Ha CyJ| Ce OLICHYyBa CO MaKCH-
MyMm 160 6omorH.

OunenyBame Ha npeTcegaTell Ha Cy/

Unen 95
CoBeTOT ja oleHyBa paboTara Ha IPETCENaTeNOT Ha
CyIIOT KaKo MpeTceaaTes Ha CyJl CO CIIEHUBE OIICHU:
-no3uTUBHA oreHa, Hax 100 6oxa,
-HeraTMBHA oleHa, moz 100 6oxa.

Omutyka 3a oleHyBambe

Unen 96

(1) Coseror moHecyBa 00Opa3ioKeHa OIIyKa 3a OLCH-
KaTa 3a paboTara Ha CyJujaTa ¥ MpeTceaTe]IoT Ha CY/OT.

(2) Omnykara ox craBot (1) Ha 0BOj 4WiIeH BO POK OJ
OCyM JIeHa Ol ICHOT Ha HEj3HMHOTO JJOHECYBame Ce 10CTa-
BYBa JIO CyIH]jaTa, OHOCHO MPETCEAATENOT Ha CYIOT 32 KOj
ce BOZeJIa [OCTAIKa 32 OLICHYBAbE.

(3) Cynujara, 0THOCHO MPETCEAATENOT HA CYIOT UMaaT
MpaBoO Ha 00pa3JoKeH NMPHUTOBOP HA OLEHATa MITO ja JoOu-
JIe BO POK OJl OCYM JICHa OJ] ICHOT Ha IPHEMOT Ha OJUIyKa-
Ta oJ ctaBoT (1) Ha OBOj 4JICH.

(4) CoBetoT BO pOK Of cemyM A€Ha OJ PHEM Ha MpH-
TOBOPOT pacmpasa Mo MPUTOBOPOT U JOHECYBa OJIyKa 3a
on0uBame Wik Npudakame Ha IPUTOBOPOT WIK OJUTyKA 3a
TIOBTOPHO OIIEHYBamhe.

(5) IpoTtuB ouTyKaTa 0J1 CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH CYIH-
jaTa OJHOCHO MPETCEaTeNoT Ha CY/ UMaat MpaBo Ha Kaj-
0a BO pOK 0J1 OCYM JIeHa OJ JCHOT Ha MPUEeMOT Ha OfTyKa-
ta 10 CoBeTOT 3a a0 Ha HAYWH U MOCTAaIKa YPEICHH CO
OBOj 3aKOH.

IHoBTOpHO OLIEHYBam€

Unen 97

(1) Coseror e momxen Bo pok o1 30 neHa o[ ICHOT Ha
JIOHECYBam€ Ha OJyTyKara o]l WwieHOT 96 ctaB (4), 01HOCHO
craB (5) Aa U3BpLIM TOBTOPHO OLICHYBamke Ha padoTara Ha
CyIMjaTa ¥ MpeTceaTeNnoT Ha CYI0T.

(2) ToBropHOTO OLECHYBaEe Ha paboTaTa Ha Cymaujara
U IIpeTCceaTesIoT Ha CYJ0T Ce BPIIM BP3 OCHOBA HA M3BEIl-
taj Ha KoMucuja cocraBeHa oa Tpu wieHa Ha COBETOT, BO

KOja He MOXE J]a YICHYBaaT JHIaTa Kou wieHyBane Bo Ko-
MHCHjaTa Koja ja MpeUIoKUia OlleHaTa Ha CyAujaTa mpu
MIPBOTO OLICHYBAMbE.

(3) IpoTHB ojTyKaTa 3a MOBTOPHOTO OIIEHYBAKE JIOHE-
ceHa of ctpana Ha COBETOT, CyHjaTa U MPETCeaaTeoT Ha
CYZIOT HeMa IPaBo Ha kainba, HUTY Ha IPUTOBOP.

IpenJior 3a u300p Ha cyaIuU HA YCTABHHOT Cy/J Ha
Peny6auka CeBepHa MakeqoHuja

Unen 98

(1) Coseror ox pemoT Ha CyauuTe co HajMaiaky 15 ro-
JUHA CYJIUCKH CTaX, IO IPETXOIHO YTBpJEHA OLleHa Ha
HUBHHTE BKYIIHH pE3yJTaTH BO paboTara WU MPHUJIOHECOT 32
Pa3BojOT Ha CTpyYHATa U TEOPETCKATa MUCIIA U Ha NIPABHHU-
oT cucreM, My npeiara Ha CoOpaHuero Ha Pemy6Giuka
CesepHna MakeioHuja /iBajua KaHIUAATH 32 U300p Ha Cy-
oM Ha YcTaBHUOT cyn Ha PenyOnuka CeBepHa Makeno-
HUja.

(2) Ipexnsnoror ox crasot (1) Ha oBoj wieH CoBeTOT TO
YTBpAyBa CO HAjMaJKy OCYM IJIACOBH OJ UWICHOBHUTE CO
IIpaBO Ha TIJIac, Ha HAYMH U MO IOCTAIlKa OMpEAENCHH CO
JenoBHukor 3a pabota Ha COBETOT.

Onuyka 3a oA3eMame HAa HMYHHTeT HA CyAuja U
O/LTyYyBame 1o 6apame 3a IPUTBOP

Unen 99

(1) CoBeror omntyuyBa 3a oI3eMambe Ha UMYHHTET Ha
CyaMja BO CIy4ad YTBPJCHHU CO 3aKOH, Ha cequuia Ha Co-
BETOT CO HajMaJKy CEIyM IIIacoBU Ha wieHoBuTe Ha CoBe-
TOT €O TIPaBO Ha IJac.

(2) CoBeroT Ha ceaHHIA OJTyIyBa CO HajMAIKY CEIyM
TJIACOBHU O] BKYIMHUOT Opoj wieHoBUTe Ha COBETOT CO TIpa-
BO Ha IJlac Mo 0apameTo 3a 0J00pyBame Ha MPHUTBOP HA
CyaMja, OTHOCHO 10 U3BECTYBAETO JIeKa Cyaujara € mpu-
TBOPEH.

(3) Mocrankara Bo koja COBETOT OTyTyBa 3a O3eMa-
¢ HAa IMYHHUTET Ha Cy/IMja ¢ UTHA U CE CIPOBEIyBa BO POK
24 gaca o 1OCTaBEHOTO Oaparme, OJTHOCHO U3BECTYBAHETO
38 PUTBOP.

H3Bemtaj 3a padorata

Unen 100

(1) Cogeror 3a cBojata pabora momHecyBa [ ommiieH
u3Bemtaj 1o CoOpanuero Ha PemybOnuka CeBepHa Make-
JIOHHja HajhomHa a0 30 ampuin BO TEKOBHATa TOAMHA 3a
MIPETXOAHATA TOMHA.

(2) UsBewrajor ox craBoT (1) Ha OBOj WiIeH jaBHO ce
o0jaByBa Ha BeO cTpanuiata Ha COBeToT.

(3) Bo u3BemTajoT ce coapikaHu MOJATOIH:

- 3a OpojoT Ha M30paHUTE U pa3pelICHUTe NpeTceaare-
JIM Ha CYIOBH, CYIUH ¥ CYAUUTE TIOPOTHHIH,

- 3a OPOjOT Ha MOBEJCHU U 3aBPILICHH IOCTAIKHU 3a YT-
BpIyBame Ha OATOBOPHOCT,

- 3a KaJJpOBCKaTa COCT0j0a BO CYICTBOTO,

- 3a MaTepHjasHO-QHUHAHCHCKaTa COCTOj0a BO Cyn-
CTBOTO,

- 3a cocToj0aTa BO CYJOBHTE COTJIACHO CO TOINVIITHUTE
M3BELITau 32 HUBHATA padoTa,

- TIOIATOIMTE 32 MOCTAIyBake MO MPETCTABKH H MPE.-
JIO3H O rpalaHUTe W MHCTUTYLUHTE 3a paboTara Ha Cyau-
UTC U CYOBUTE.

(4) M3BemmTajoT COMPKY U OIIEHH 3a paboTaTa Ha Cy/IH-
nte Bo Penyonnka CeBepHa Make/IoHMja BO OHOC Ha KBa-
JIUTETOT M @KypHOCTa Ha HUBHATa paboTa, KaKo M JAPYTH
npaniamba BO BPCKa CO OCTBAPYBABETO HA HE3aBHUCHOCTA U
CaMOCTOjHOCTA Ha CYJICTBOTO.

(5) UsBemurajor compu W MOJATOLM 3a CTEIECHOT HA
peanu3zanuja Ha ['oxuiiHaTa nporpama 3a padora Ha CoBe-
TOT I1I0 CTaBKH.
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(6) Coseror Ha ceqHHIA TO YCBOjyBa H3BELITAjOT 3a
cBojara paboTa CO HajMaJKy OCYM TJIACOBH O] YICHOBHTE
CO IIpaBO Ha riac u ro mogHecysa 1o Cobpanuero Ha Pe-
nyonuka CeBepHa Make/oHHja Ha pasrieyBambe U yCBO-
jyBame.

(7) Tlo ycBOjyBameTO Ha M3BELITAjOT 3a CBOjaTa pa-
60ota, COBETOT ro OCTaBYBa JIO CUTE CyIOBU BO Permy0Oim-
ka CeBepHa MakeoHuja.

(8) Moxonky Cobpanuero Ha Penybnuka Cesepra Ma-
KeJIOHHja He TO YCBOW HM3BEIITAjoT, Toa ke OHlie OCHOB 3a
MIOBEe/IyBamke Ha paclpaBa Mpeja OpraHuTe MITO TH u3dpaie
yieHoBuTe Ha CyICKHOT COBET 3a OLIeHa Ha HUBHATA pado-
Ta BO COBETOT.

VI. CTPYUHA CJIYXXBA HA COBETOT
CtpyuHa ciay:k0a

Unen 101

(1) CoBeror uma CrpydHa ciyx0a Koja BPLIH aJMH-
HUCTPAaTHBHH, CTPYYHO-TEXHHYKH, OPTAHW3AIMCKH, HH-
(dbopMaTHYKH, HMCTPaXYBAuKd W (UHAHCHCKH paboTH 3a
norpebure Ha COBETOT.

(2) Co CrpyuHnara ciyxba pakOBOAM T€HEPAJCH CEK-
perap.

(3) Coseror nmoHecyBa akTH 3a BHaTpEIIHA OpraHM3a-
11ja ¥ cucTeMaTu3alyja Ha pabOTHUTE MECTa.

(4) TIpu BpabotyBameTo Bo CTpydHara ciyx6a Ha Co-
BETOT ce 00e30eayBa paBUYHA U COOJBETHA 3aCTAIICHOCT
Ha rpalaHuTe IITO NpHIaraaT Ha CHTE 3aeAHUIM BO Pemyo-
nuka CeBepHa MakeloHHja.

(5) T'enepanHUOT cekpeTap IPHUCYCTBYBA Ha CCIHULIUTE
Ha CoBeToT 0e3 NpaBo Ha IJ1ac M MOXKe Jia IpeJuiara TOYKH
Ha JTHEBEH pel.

CraTyc Ha BpaGoTenute Bo CpyuyHnara ciay:k0a
Ha CoBertoT

Unen 102

(1) Tenepanunot cekperap u Bpaborenute Bo CTpyd-
Hata ciry)x0a ¥Maar cTaTyc Ha aJMUHHUCTPATUBHU CITyXOe-
HUILH.

(2) T'enepannuoT cexperap ro u3bupa CoBeTOT O Haj-
MaJKy CeIyM TJIacoBH OJ BKYMHHOT Opoj wieHoBu Ha Co-
BETOT CO IPaBO Ha IJiac.

(3) Kananmatute 3a reHepalieH ceKperap, MOKpaj Ofl-
LITUTE YCJIOBH 3a 3aCHOBame PabOTEeH OJHOC BO CYH, OJ-
HOCHO YCJIOBHTE YTBPZCHU CO 3aKOHOT 32 aJAMHHHUCTPATHB-
HU cinyxOeHuny, Tpeda Aa UMaaT U OCyM IOJUHH paboTeH
CTaX MO TIOJIOXKEH MPaBOCYICH HCIIHT.

(4) 3a mpamamaTa KO ce OJHeCyBaaT Ha BpabOTeHHTE
BO ctaBoT (1) Ha 0BOj wiieH, ce MPUMEHYBaat oJpeaduTe 0.1
3aKOHOT 32 aJIMHHUCTPATHBHUTE CITYy)KOCHHIIH, OIIITHTE
MIPOTIUCH 32 PAOOTHU OTHOCH M OBOj 3aKOH.

HenTap 3a UKT

Yien 103

(1) Bo Cogeror ce ¢opmupa Ilentap 3a uHdpopma-
LICKO-KOMYHHKAIINCKA TEXHOJIOTH]ja, aHATUTHKA U CTAaTHC-
ThKa (Bo HatamomHuot Tekct: Llentap 3a UKT), koj e ox-
TOBOPEH 3a YyBame Ha 0azaTa Ha MOJATOLM 33 eJIEKTPOH-
CKU JOCHeja Ha CYAWH, KaHIMIATCKH JIMCTU 3a M300p Ha
CyIMH ¥ MPeTCeaTeNl Ha CYA0BH, OLCHYBAkE HA CYINU H
MpeTcenaTeNy Ha CyJJOBU U 0azaTa Ha MoJaTouu 3a (PuHaH-
CHCKO M MaTepHjajHO paboTeme Ha CIMHKUTE KOPUCHULH
Ha CYJICKHOT OyIIeT.

(2) Uenrapor 3a UKT e oxroBopeH 3a dyBame W Ha
pemmnupana 6a3a Ha mogaroumy 3a CynckuoTr uHbopma-
THYKH CHUCTEM KOja € cMecTeHa BO BpxoBHHOT cyj Ha Pe-
nyonmka CeBepHa MakeIOHUja U HCTaTa ce KOPUCTH COT-
JIACHO CO MOTPEOUTE O] OBOj 3aKOH.

(3) Uenrapor 3a UKT ru KoOpAWHHPA aKTHBHOCTHTE
Ha JPyruTe HEHTPH 32 MHOOPMATHKA BO CYICTBOTO CO i€
noso0pyBame Ha COOTBEPCKHUTE M XapJBEPCKU DEIICHI]ja
BO CY/CTBOTO.

VII. CPEACTBA 3A PABOTA

Unen 104
Cpenctpara 3a pabota Ha CoBeTOT ce 00e30eryBaat o
Byuerot Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja o1 1e710T 03-
HayeH co CyJicka BiacT.

Ynen 105
ITnatara Ha wieHoBUTe HA COBETOT, FTCHEPATHHOT CEK-
peTap ¥ Ha CYJACKHTE CIY)KOSHHIIM Ce OmpeeNnyBa Co 3a-
KOH.

VIII. ITIPEOAHU U 3ABPIIHU OAPEJIBA

Unen 106
INoazakoHCKUTE aKTU IPEJBUICHU cO 0BOj 3akoH CoBe-
TOT € JIOJDKEH Jia I'!l JIOHEeCe BO POK OJl TPU MECELH 0f Jie-
HOT Ha BJICTYBAamCTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 107

(1) 3amounaTHTE MOCTANKK 32 W300p Ha CyIHja BO IMO-
BHCOK Cy/l WJIM IpeTcenaTel Ha Cya WiH wieH Ha Cyncku-
OT COBET JI0 ACHOT Ha BIIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH
ke 3aBpuiar cropea oapendoure ox 3akoHOT 3a CyacKuoT
coBeT Ha PenybOnuka Maxenonuja (,,CiryxxOeH BeCHUK Ha
Penyoiimka Maxkenonuja® 6poj 60/2006, 150/10, 100/11,
20/15, 61/15,197/17 n 83/18).

(2) 3amovyHaTHTE MOCTANKH 32 pa3pelryBame Ha Cy/auja
W TIpeTceaTes Ha CyJ] 10 JCHOT Ha BIICTYBAHECTO BO CH-
Jla Ha OBOj 3aKOH, K€ 3aBpIIaT COTJIACHO CO OApeN0HTE O
3akonotr 3a Cyncku coBeT Ha PemyOnuka MakeaoHuja
(,Ciyx0Oen BecHuk Ha PenyOmmka Makenonuja™ Opoj
60/2006, 150/10, 100/11, 20/15, 61/15, 197/17 u 83/18).

(3) 3amo4HaTUTE MOCTANKK 32 YTBPIYBAE HA JUCIAII-
JIMHCKA OATOBOPHOCT Ha CyAHWja WM NpeTcelarell Ha CyX
JI0 JICHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH K€ 3aB-
pIIaT coriacHo co oapendute o1 3akoHOT 3a CyICKHOT cO-
BeT Ha PenyOnuka Maxkenonuja (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha Pe-
nyomuka Maxkenonuja“ 6poj 60/2006, 150/10, 100/11,
20/15, 61/15, 197/17 u 83/18).

(4) ABTOMATH3MPAaHUOT KOMII]YTEPCKH CHCTEM 3@ yIpa-
BYBamE CO CYACKHTE MPEAMETH BO CYOBUTE Ke CE ycora-
CH COTJIACHO CO OJpeAOUTE Ha OBOj 3aKOH BO POK o1 18 Me-
CEL OJ1 ICHOT Ha BIIETYBAHETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH.

(5) Ho ycormacyBame Ha aBTOMaTH3WPAaHHOT KOMIIjY-
TEPCKHU CHCTEM 32 YIIPaBYBame CO CYJCKHU MPEIMETH BO CY-
JIOBUTE COTJIACHO CO OZAPEAOHTE O]l OBOj 3aKOH Ke ce Mpu-
MEHYBa OCTOJHUOT aBTOMATH3UPAH KOMIIjYTEPCKH CUCTEM
3a yIpaByBambe CO CYACKHU NMPEIMETH BO CYIOBHUTE.

Unen 108
Co meHOT Ha BIETYBamETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH
IpecTaHyBa Ja Baxkd 3akoHOT 3a CyAcKHOT coBeT Ha Pe-
nybmuka Makenonuja (,,CiyxxOeH BecHUK Ha PemyOGunka
Makenonuja“ 6poj 60/2006, 150/10, 100/11, 20/15, 61/15,
197/17 u 83/18).

Unen 109
OBO0j 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MaxkemoHuja“.
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L1GJ
PER KESHILLIN GJYQESOR TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE SE VERIUT

|. DISPOZITA THEMELORE
Themelimi

Neni 1

Me kété ligj rregullohen procedura pér zgjedhjen e
Késhillit Gjyqésor té Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut,
ményra e realizimit t€ funksioneve té tyre, zgjedhja,
ndérprerja dhe shkarkimi i gjykatésit dhe gjykatésit porot,
procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé sé gjykatésit ose
kryetarit té gjykatés, pércaktimi i ushtrimit joprofesional
dhe t€ pandérgjegjshém té funksionit t& gjykatésit, ndjekja
dhe vlerésimi i punés sé€ gjykatésve, ményra e punés dhe
vendimmarrja dhe ¢éshtjet tjera lidhur me punén e Késhillit
Gjyqgésor té Republikés s¢ Magedonis€ s€¢ Veriut.

Qéllimi i themelimit

Neni 2
Késhilli Gjygésor i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut (né tekstin e métejmé: Késhilli) éshté organ i
pavarur dhe i mévetésishém i gjyqésis€. Késhilli e siguron
dhe e garanton mévetésiné dhe pavarésiné e pushtetit
gjyqésor, pérmes ushtrimit t€ funksioneve té veta né pajtim
me Kushtetutén dhe ligjet.

Veprimi politik

Neni 3
(1) Ndalohet organizimi dhe veprimi politik né¢ Késhill.
(2) Anétarét e Késhillit né ushtrimin e funksioneve té
Késhillit nuk guxojné té realizojné aktivitet partiak.
(3) Késhilli me punén e vet pamundéson ndikimin
politik né gjyqési.

Statusi i Késhillit

Neni 4
(1) Késhilli ka cilésin€ e personit juridik.
(2) Selia e Késhillit &shté né Shkup.

Vula e Késhillit

Neni 5

(1) Késhilli ka vulg.

(2) Vula e pérmban emrin Republika ¢ Magedonisé sé
Veriut, stemén e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut,
emrin dhe seliné e Késhillit.

(3) Né godinén né t€ cilén gjendet selia e Késhillit
theksohet emri dhe selia, stema dhe flamuri i Republikés sé&
Magedonisé sé€ Veriut.

II. PERBERJA DHE KRYETARI I KESHILLIT
Pérbérja e Késhillit

Neni 6

(1) Késhilli pérbéhet prej 15 anétaréve, prej té ciléve:

- me funksion anétaré t€ Késhillit jané kryetari i
Gjykatés Supreme té Republikés sé¢ Maqgedonis€ s¢ Veriut
dhe ministri i Drejtésisé,

- teté anétaré t€ Keéshillit 1 zgjedhin gjykatésit nga
radhét e veta. Tre nga anétarét e zgjedhur jané pjesétaré té
komuniteteve q€ nuk jané shumicé n€ Republikén e
Magedonis€ s€ Veriut, me ¢'rast do t€ respektohet
pérfaqésimi i drejt€ dhe adekuat i qytetaréve qé u takojné
té gjitha komuniteteve,

- tre anétar€ t€ Késhillit i zgjedh Kuvendi i Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i deputetéve, me ¢'rast duhet té keté shumicé
votash nga numri i pérgjithshém i deputetéve qé u takojné
komuniteteve q€ nuk jané shumicé né€ Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe

- dy anétaré¢ t€ Késhillit propozon Presidenti i
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut, ndérsa zgjedhjen e
bén Kuvendi i Republikés s¢ Magedonsé sé Veriut, prej té
ciléve njéri &shté pjesétar i komuniteteve qé€ nuk jané
shumicé né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(2) Anétarét e Késhillit sipas funksionit marrin pjesé né
punén e Késhillit pa t€ drejté vote.

(3) Anétarét e Késhillit sipas funksionit nuk marrin
pjesé né punén e mbledhjeve t€ Késhillit né t& cilat
debatohet dhe vendoset pér procedurén e ngritur pér
pércaktimin e pérgjegjésis€, zgjedhjes ose shkarkimit té
gjykatésit ose kryetarit t& gjykatés.

Mandati i anétaréve té Késhillit

Neni 7

(1) Anétarét e zgjedhur t€ Ké&shillit nga radhét e
gjykatésve kan€ mandat prej gjashté vitesh me t& drejté té
rizgjedhjes pas skadimit t€ s€¢ paku gjashté vitesh nga
pushimi i mandatit paraprak né Késhillin Gjyqésor.

(2) Anétarét e Késhillit té zgjedhur nga ana e Kuvendit
té Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut kan€ mandat prej
gjashté vitesh me t€ drejté t€ rizgjedhjes.

(3) Kryetarit t€ Gjykatés Supreme té Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut dhe ministrit t€ Drejtésis€é me
pushimin e funksionit u pushon edhe mandati né Késhill.

(4) Mandati i anétarit i cili éshté zgjedhur né zgjedhjet
plotésuese, pér shkak t€ pushimit t& parakohshém t&
mandatit t& anétarit t& Késhillit né vendin e t€ cilit &shté
zgjedhur, zgjat gjashté vjet.

Zgjedhja dhe kohézgjatja e mandatit té kryetarit té
Késhillit

Neni 8

(1) Me punén e Késhillit udhéheq kryetari.

(2) Kryetari i Késhillit ka zévendés, i cili e zévendéson
né mungesé té tij.

(3) Kryetari i Késhillit dhe zévendési i tij zgjidhen nga
radhét e anétaréve t& Késhillit me té€ drejté vote, t&é cilét
jané zgjedhur nga Kuvendi i Republikés s€ Maqgedonisé sé
Veriut.

(4) Kryetari i Késhillit dhe zévendési i tij zgjidhen me
sé paku teté vota nga anétarét me té drejté vote.

(5) Mandati i kryetarit t& Késhillit dhe
zévendéEskryetarit t&¢ Késhillit zgjat dy vjet pa té drejté t&
rizgjedhjes.

III. PROCEDURA PER ZGJEDHJEN E ANETARIT TE
KESHILLIT

Shpallja pér anétar té Késhillit

Neni 9

(1) Kryetari i Késhillit ka pér detyré mé s€ voni tri
muaj para skadimit t€ mandatit t&€ Késhillit ose t€ anétarit t&
Késhillit:

- t€ shpall konkurs pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit
nga radhét e gjykatésve,

- ta njoftojé Kryetarin e Kuvendit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut qé t&€ shpall konkurs pér zgjedhjen e
anétarit t& Ké&shillit € e zgjedh Kuvendi dhe

- ta njoftojé Presidetin e Republikés s€ Maqgedonis€ sé
Veriut t1 propozojé¢ Kuvendit kandidat pér anétar té
Késhillit.
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(2) NE rast t€ pushimit t€ parakohshém t€ mandatit nga
neni 7 paragrafi (4) t& kétij ligji, kryetari i Ké&shillit do t&
veprojé né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni né afat
prej 15 ditésh pas pushimit t€ mandatit t€ anétarit t&
Késhillit.

Kohézgjatja e shpalljes

Neni 10

(1) Shpallja nga neni 9 i kétij ligji botohet né "Gazetén
Zyrtare té€ Republikés sé¢ Maqgedonisé sé¢ Veriut " dhe sé
paku né dy gazeta publike prej t€ cilave njéra éshté né
gjuhén zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqedonase t€ cilén
e flasin s€ paku 20% té qytetaréve né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

(2) Shpallja zgjat 15 dit€ nga dita e botimit né "Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé sé€ Veriut".

(3) Nga dita e shpalljes sé konkursit deri né ditén e
votimit duhet t& kalojné s€ paku 30 dité.

Kushtet pér zgjedhjen e anétarit té Késhillit

Neni 11

(1) Né shpalljen pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit
nga radhét e gjykatésve mund té paraqitet ¢do gjykatés i
cili né momentin e shpalljes s€¢ konkursit e ushtron
funksionin e gjykatésit dhe i cili i pérmbush kushtet si
vijon:

- t& ketg s€ paku gjashté vjet stazh t€ gjykatésit,

- t€ keté vlerésim pozitiv né punén né ushtrimin e
funksionit t& gjykatésit, dhe

- t€ mos 1 jeté shqiptuar me vendim té plotfuqishém
masa disiplinore zvogélim i rrogés né lartési prej 15% deri
mé 30% t& rrogé€s mujore qé zgjat n€ momentin e
publikimit té shpalljes.

(2) Né shpalljen pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit me
propozim t€ Kuvendit té Republikés s¢ Maqedonisé sé
Veriut mund té paraqitet ¢do person i cili né momentin e
publikimit t& shpalljes i pérmbush kushtet si vijon:

- té jeté shtetas 1 Republikés sé Magedonis€ sé Veriut,

- té jet€ jurist i diplomuar me s€ paku 15 vjet pérvojé
pune né profesionin juridik me provimin e dhéné t&
jurisprudencés dhe 1 cili né ushtrimin e profesionit juridik
éshté theksuar me puné shkencore ose profesionale ose me
veprimin e tij publik,

- mos t€ jeté i dénuar me aktgjykim t€ plotfugishém
gjyqésor pér vepér penale keqpérdorim té detyrés zyrtare
dhe autorizimit né ushtrimin e funksionit ose vepér tjetér
penale me dénim pakusht me burg prej s€ paku gjashté
muaj q€ e bén t€ padenjé ta ushtrojé funksionin anétar i
Késhillit dhe

- t€ gézojé reputacion dhe t€ posedojé integritet pér
ushtrimin e funksionit anétar i Késhillit.

(3) Anétar i Késhillit me propozim t& Presidentit té
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut, Kuvendi i Republikés
s€ Magedonisé sé¢ Veriut mund t€ zgjedh person i cili né
momentin e zgjedhjes i pérmbush kushtet si vijon:

- té jeté shtetas i Republikés sé¢ Magedonis€ s€ Veriut,

- t& jet€ jurist 1 diplomuar me s€ paku 15 vjet pérvojé
pune né profesionin juridik me provimin e dhéné t&
jurisprudencés dhe 1 cili né ushtrimin e profesionit juridik
&shté theksuar me puné shkencore ose profesionale ose me
veprimin e tij publik,

- t& mos jet€ i dénuar me aktgjykim té plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale keqpérdorim t€ detyrés zyrtare
dhe autorizimit né ushtrimin e funksionit ose vepér tjetér
penale me dénim pakusht me burg prej sé paku gjashté
muaj q€ e bén t&€ padenjé ta ushtrojé funksionin anétar t&
Késhillit dhe

- t& gézojé reputacion dhe t€ posedojé integritet pér
ushtrimin e funksionit anétar i Késhillit.

(4) N rastet nga paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni,
anétar i Késhillit nuk mund t€ zgjidhet personi i cili né
momentin e shpalljes sé konkursit ushtron funksion té
gjykatésit ose prokurorit publik ose personi i cili ishte
shkarkuar nga funksioni i gjykatésit ose prokurorit publik,
pérve¢ nése Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut ka
pércaktuar shkelje t&¢ Konventés evropiane pér té€ drejtat e
njeriut né€ procedurén pér shkarkim, as personi i cili né
katér vitet e fundit ka gené deputet, anétar i Qeverisé sé&
Republikés sé¢ Maqedonis€ s€ Veriut ose ka ushtruar
funksion n€ organin e partisé politike.

(5) Anétarét e Késhillit g€ i zgjedh Kuvendi i
Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut, si dhe anétarét q€ i
zgjedh Kuvendi i Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut me
propozim t€ Presidentit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé s&
Veriut, jané nga radhét e profesoréve universitaré t€ sé
drejtés, avokatéve, ish-gjykatésve t€ Gjykatés Kushtetuese
té Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut, gjykatésve
ndérkombétaré dhe juristéve tjeré t&€ shquar.

Kandidatura

Neni 12

(1) Kandidatét pér anétar t&¢ Késhillit nga radhét e
gjykatésve kandidaturén e tyre e parashtrojné me shkrim te
Késhilli.

(2) Me fletéparaqitjen kandidati dorézon:

- vértetimin pér stazhin e gjykatésit,

- t& dhénat biografike pér zhvillimin profesional dhe
kompetent,

- vlerésimet pér rezultatet né puné t€ léshuara nga
Késhilli,

- t& dhénat pér pjesémarrjen né edukimin profesional, t&
léshuara nga Akademia pér Trajnimin e Gjykatésve dhe
Prokuroréve Publiké dhe

- deklaratén se pér cilén list€ paraqitet.

Komisioni pér pérgatitjen e listave té kandidatéve

Neni 13

(1) Késhilli nga pérbérja e vet formon Komision prej
tre anétaréve pér pérgatitjen e listave té kandidatéve (né
tekstin e métejmé: Komisioni).

(2) Komisioni nga kandidaturat ¢ dorézuara me kohé té
kandidatéve g€ i kané pérmbushur kushtet nga neni 11 t&
kétij ligji harton lista té kandidatéve dhe i publikon né
fagen e internetit t&€ Késhillit.

(3) Listat e kandidatéve pérgatiten sipas njésive
zgjedhore, edhe até:

- si listé e pérgjithshme pér kandidatin nga Gjykata
Supreme e Republikés s€ Maqedonisé s¢€ Veriut,

- si list€¢ e pérgjithshme pér kandidatin nga rajoni i
apelit Shkup dhe nga gjykatat administrative,

- si listé e pérgjithshme pér kandidat nga rajoni i apelit
Manastir,

- si listé e pérgjithshme pér kandidat nga Gjykata e
Apelit Gostivar,

- si listé e pérgjithshme pér kandidat nga rajoni i apelit
Shtip dhe

- si listé e veganté unike e kandidatéve t€ gjykatésve
pjesétaré té t& gjitha komuniteteve qé nuk jané shumicé né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut pér gjithé territorin e
Republikés s¢ Maqgedonis€ s€ Veriut.

(4) Kandidatét t€ cilét nuk jané t& evidentuar né listat e
kandidatéve kané t&€ drejté kundérshtimi né Késhill né afat
prej 48 orésh nga publikimi i listave.

(5) Késhilli né mbledhje vendos pér kundérshtimet dhe
i pércakton listat e kandidatéve nga paragrafi (3) i kétij neni.

(6) Listat e pércaktuara té€ kandidatéve Ké&shilli i
dorézon né€ Komisionin pér zbatimin e zgjedhjeve pér
anétarét e Késhillit nga radhét e gjykatésve, né afat prej 15
ditésh nga pérfundimi i shpalljes.
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Komisioni pér zbatimin e zgjedhjeve té anétaréve té
Késhillit nga radhét e gjykatésve

Neni 14

(1) Keshilli formon Komision pér zbatimin e
zgjedhjeve t€ anétaréve té Késhillit nga radhét e gjykatésve
(né tekstin e métejmé: Komisioni pér zgjedhje).

(2) Komisioni pér zgjedhje pérbéhet nga kryetari, dy
anétaré dhe zévendésit e tyre.

(3) Kryetari i Komisionit pér zgjedhje, njé anétar dhe
zévend@sit e tyre zgjidhen nga Shoqata e Gjykatésve té
Republikés sé€ Magedonis€ sé Veriut, ndérsa njé anétar dhe
zévendési 1 tij zgjidhen nga radhét e pérfagésuesve té
shoqatave dhe fondacioneve g€ punojné mé tepér se pesé
vjet né sferén e t€ drejtave t€ njeriut dhe sundimin e sé
drejtés.

(4) Tridhjeté dité para votimit pér anétarét e Késhillit
nga radhét e gjykatésve, Késhilli né fagen e vet té internetit
publikon thirrje pér shoqatat dhe fondacionet nga paragrafi
(3) 1 kétij neni t&€ emérojné nga njé kandidat pér anétar t&
Komisionit pér zgjedhje.

(5) Afati pér paraqitjen e¢ kandidatéve pér anétaré té
Komisionit pér zgjedhje nga shoqatat dhe fondacionet nga
paragrafi 3 i kétij neni, zgjat dhjeté dit€ nga dita e
publikimit té thirrjes.

(6) Kandidat pér anétar t€ Komisionit pér zgjedhjen
mund té jeté personi i cili ka mbaruar studime juridike me
300 SETK t€ fituara ose shkallén VII/1 dhe i cili nuk &shté
dénuar me aktgjykim t€ preré€ gjyqésor pér vepér penale me
dénim t€ pakusht me burg prej s€ paku gjashté muaj.

(7) Késhilli e pércakton pérmbushjen e kushteve nga
paragrafét (3) dhe (6) té kétij neni dhe pércakton listé té
kandidatéve pér Komisionin pér zgjedhje, prej t€ ciléve
népérmjet shortit zgjidhen dy anétaré dhe zévendésit e tyre.

(8) Nése né thirrjen nga paragrafi (4) t€ kétij neni nuk
ka t€ paraqitur kandidaté t€ cilét i pérmbushin kushtet pér
anétar t& Komisionit pér zgjedhje, Késhilli i drejtohet Odés
sé& Avokatéve té Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut té
propozojé kandidaté pér anétar dhe/ose zé&vendés té
Komisionit pér zgjedhje q€ i pérmbushin kushtet nga
paragrafi (6) t€ kétij neni.

(9) Komisioni pér zgjedhje e pérgatit materialin
zgjedhor, formon késhilla zgjedhoré dhe i zbaton zgjedhjet
e anétaréve té Ké&shillit nga radhét e gjykatésve.

Neni 15
Anétari 1 Komisionit pér pérgatitien e listave t&
kandidatéve nuk mund t€ jeté edhe anétar i Komisionit pér
zbatimin e zgjedhjeve t€ anétaréve t&€ Késhillit nga radhét e
gjykatésve dhe anasjelltas.

Zgjedhja pér rajonet e apelit

Neni 16

Gjaté zgjedhjes sé anétaréve t&€ Késhillit nga radhét e
gjykatésve merret parasysh pérfagésimi si vijon i anétaréve
nga rajonet e t€ gjitha gjykatave té apelit, edhe até:

- njé anétar zgjidhet nga rajoni i apelit Shkup,

- nj€ anétar zgjidhet nga rajoni i apelit Manastir,

- njé anétar zgjidhet nga rajoni i apelit Gostivar,

- njé anétar zgjidhet nga rajoni i apelit Shtip,

- nj€ anétar zgjidhet nga Gjykata Supreme e Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut,

- dy anétaré zgjidhen nga radhét e gjykatésve pjesétaré
té komunitetit q¢ ésht€ mé tepér se 20% té popullsisé né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut nga ana e t& gjithé
gjykatésve té regjistruar né Regjistrin zgjedhor gjyqésor
dhe

- njé anétar zgjidhet nga radhét e gjykatésve pjesétaré
té komunitetit qé jan€ mé pak se 20% té€ popullsisé né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut nga ana e té gjithé
gjykatésve t€ regjistruar né Regjistrin zgjedhor gjygésor.

Regjistri zgjedhor gjyqésor

Neni 17

(1) Regjistrin zgjedhor gjyqésor e mban Késhilli
Gjyqgésor dhe né té pérmbahen té dhénat pér:

- emrin dhe mbiemrin e gjykatésit,

- numrin unik té amzgs,

- gjykatén né té cilén e ushtron funksionin e gjykatésit,

- datén kur pér heré té paré éshté zgjedhur gjykatés,

- pérkatésiné nacionale,

- numrin e legjitimacionit zyrtar gjyqésor dhe

- vendin pér shénime.

(2) Késhilli Gjyqgésor, regjistrin zgjedhor gjyqésor e vé
né kéqyrje n€ gjykaté dhe ¢do gjykatés ka t& drejté né afat
prej tri dit€sh né formé me shkrim té kérkoj€ korrigjimin e
té€ dhénave.

(3) Késhilli Gjyqésor né afat prej tri dit€sh nga pranimi
i kérkes€s nga paragrafi (2) t€ kétij neni vendos me
aktvendim.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) t&€ kétij neni
mund t€ ngrejé kontest administrativ para gjykatés
kompetente né€ afat prej 24 oré€sh pas pranimit t&é
aktvendimit.

(5) Gjykata kompetente nga paragrafi (4) i kétij neni
miraton vendim né afat prej 48 orésh.

(6) Késhilli Gjygésor mé sé voni né afat prej 20 dit€sh
nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve e pérmbyll Regjistrin
zgjedhor gjyqésor.

Ményra e zbatimit té zgjedhjeve té anétaréve té
Késhillit nga radhét e gjykatésve

Neni 18

(1) Zgjedhjet pér anétaré t€ Késhillit nga radhét e
gjykatésve zbatohen né ditén e njé&jté.

(2) Zgjedhjet zbatohen né vendvotimet me numér dhe
me seli né t€ gjitha gjykatat né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, né pajtim me Ligjin pér gjykata.

(3) Zgjedhjet pér vendvotimet i zbaton Késhilli
Zgjedhor 1 formuar me aktvendim nga Komisioni pér
zgjedhje.

(4) Kandidati pér anétar t& Késhillit nuk mund té jeté
anétar i Késhillit Zgjedhor.

(5) Késhilli Zgjedhor pérbéhet nga kryetari dhe dy
anétarét nga radhét e gjykaté€sve dhe/pse bashképunétoréve
profesionalé nga gjykata dhe z&vendésit e tyre.

(6) Komisioni pér zgjedhje ka pér detyré qé Késhillin
Zgjedhor ta formojé shtaté dité para dités sé votimit.

Materiali zgjedhor

Neni 19

Materiali zgjedhor pérbéhet nga:

- kutité pér votim dhe paravanét,

- formularét pér procesverbalg,

- blloku me fletévotime sipas ekstraktit t€ Regjistrit
zgjedhor gjyqésor,

- listat e kandidatéve,

- ekstrakti i Regjistrit zgjedhor gjyqésor dhe

- materiali tjetér i nevojshém pér votim.

Fletévotimi

Neni 20

(1) Fletévotimi i pérgjithshém p&rmban:

- emrin e fletévotimit,

- njésiné zgjedhore dhe emrin e vendvotimit,

- numrin serik g€ gjendet né pjesén g€ mbetet né
bllokun amé dhe

- emrin dhe mbiemrin e kandidatéve sipas rendit
alfabetik.

(2) Fletévotimi i veganté pérmban:
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- emrin ¢ flet€votimit,

- njésiné zgjedhore dhe emrin e vendvotimit,

- numrin serik qé gjendet né pjesén q€ mbetet né
bllokun amé,

- emrin dhe mbiemrin e kandidatéve, sipas rendit
alfabetik,

- t&¢ dhénat pér pérkatésin€ nacionale t€ kandidatéve
dhe

- gjykatén nga e cila kandidati kandidohet.

(3) Komisioni pér zgjedhje e pérgatit formularin e
fletévotimit n€ pajtim me kété nen.

Dorézimi i materialit zgjedhor

Neni 21
Komisioni pér zgjedhje ia dérgon materialin zgjedhor
kryetarit t€ Késhillit Zgjedhor mé s€¢ voni né afat prej 24
orésh para mbajtjes sé zgjedhjeve pér cka hartohet
procesverbali.

Zbatimi i votimit

Neni 22

(1) Votimi zbatohet né ditén e punés.

(2) Votimi fillon né orén 8:00 dhe zgjat pandérpreré
deri né orén 15:00.

(3) Gjykatésit votojné pér kandidatét e listés sé
pérgjithshme nga rajoni 1 tyre i apelit dhe pér listén unike
t€ vecanté.

(4) Gjykatésit e Gjykatés Supreme té€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut votojné pér listén e pérgjithshme té
kandidatit nga Gjykata Supreme e Republikés sé
Magqedonisé s€¢ Veriut dhe pér listén unike t& vegantg.

(5) Gjykatésit identifikohen me legjitimacionin e
gjykatésit dhe votojné né ményré té fshehté.

(6) Né orén 15:00 vendvotimi mbyllet, ndérsa
gjykatésve g€ jané hasur né lokalet u mundésohet t&
votojné.

(7) Késhilli Zgjedhor mund ta mbyll vendvotimin edhe
para skadimit té afatit nga paragrafi (1) i kétij neni, nése
kané votuar t€ gjithé gjykatésit e regjistruar né ekstrakt nga
Regjistri zgjedhor gjyqésor, por nuk guxon ta hap kuting€ e
votimit deri né orén 15:00 kur mbyllen t€ gjitha
vendvotimet.

Procesverbali pér votim

Neni 23

(1) Pas mbylljes sé vendvotimit Késhilli Zgjedhor mé
s€ voni deri né€ orén 18:00 harton procesverbal pér rrjedhén
dhe rezultatin e votimit dhe e njofton Komisionin pér
zgjedhje.

(2) NEé procesverbal futen té dhénat:

- pér numrin e pérgjithshém té daljes s€ votuesve qé
kané votuar,

- pér numrin e pérgjithshém t& votave qé i ka marré
secili kandidat,

- pér numrin e fletévotimeve té pavlefshme dhe

- vérejtjet pér rrjedhén e votimit.

(3) Késhilli Zgjedhor né afat prej 24 or€sh e dorézon
procesverbalin me rezultatet e votimit dhe materialin tjetér
zgjedhor te Komisioni pér zgjedhje.

Fletévotimi i pavlefshém

Neni 24
Fleté€votimi &shté i pavlefshém nése nuk &shté i
plotésuar ose ka té rrethuar numér mé té madh t&é
kandidatéve qé zgjidhet sipas njésisé zgjedhore ose
ményrés tjetér s€ padyshimt€ nuk mundet me siguri t&
konstatohet vullneti i zgjedhésit. Rezultati zgjedhor

Neni 25

(1) Komisioni pér zgjedhje i pérmbledh rezultatet nga
vendet zgjedhore dhe e pércakton rezultatin zgjedhor né
njésité zgjedhore mé s€ voni né afat prej 48 orésh nga
momenti 1 mbylljes sé zgjedhjeve dhe éshté i detyruar qé
pérmes ueb faqes sé Késhillit t€ sigurojé q€ publiku ta
ndjeké drejtpérdrejt pérmbledhjen e rezultatit zgjedhor,
ndérsa n€ rast t€ mos mund té sigurojé transmetim té
drejtpérdrejté pér shkaqe teknike, éshté i detyruar g€ t&
sigurojé incizim t€ t€ njé€jtit dhe mé sé voni ditén né vijim
ta vendosé incizimin né ueb fagen e tij.

(2) Anétar i zgjedhur i Késhillit konsiderohet kandidati
qé¢ ka fituar numér mé t€ madh t€ votave pér njési
zgjedhore.

(3) Nése mé shumé kandidaté kané fituar numér mé té
madh dhe t€é barabarté té votave nga njé listé zgjedhore,
zgjedhjet pér kéto kandidaté do té pérsériten né afat prej
shtaté ditésh nga dita e votimit.

(4) Komisioni pér zgjedhje t€ anétaréve té€ zgjedhur té
Késhillit nga radhét e gjykatésve u léshon certifikaté.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e certifikatés do t'i
pércaktojé me akt ministri i Drejtésisé.

Procedura pér mbrojtjen e té drejtés sé zgjedhjes sé
kandidatit

Neni 26

(1) Cdo kandidat mund qé né afat prej pesé€ orésh pas
pérfundimit t€ votimit né Komisionin pér zgjedhje té
parashtrojé kundérshtim pér rrjedhén e votimit pér anétar t&
Késhillit.

(2) Cdo kandidat mund qé né afat prej pesé orésh nga
shpallja e rezultateve nga votimi pér anétar t&¢ Késhillit né
Komisionin pér zgjedhje t€ parashtrojé kundérshtim té
procedurés pér pérmbledhje dhe pércaktim té rezultateve
nga votimi.

(3) Komisioni pér zgjedhje &shté i detyruar qé né afat
prej 12 orésh pas pranimit té kundérshtimit nga paragrafét
(1) dhe (2) t€ kétij neni t€ miratojé vendim.

(4) Kundér vendimit t&¢ Komisionit pér zgjedhje nga
paragrafi (3) i kétij neni né afat prej 24 orésh nga pranimi i
vendimit mund t€ parashtrojé padi pér ngritje t€ kontestit
administrativ para gjykatés kompetente.

(5) Pér padiné nga paragrafi (4) i kétij neni gjykata
kompetente vendos né afat prej 48 oré€sh nga dita e
pranimit t€ saj.

Procedura pér mbrojtjen e té drejtés sé zgjedhjes sé
zgjedhésit

Neni 27

(1) Cdo zgjedhés t& cilit i éshté shkelur e drejta e
zgjedhésit né proceduré gjaté realizimit té votimit mund q&
né afat prej pesé orésh pas pérfundimit t€ votimit né
Komisionin pér zgjedhje t& parashtrojé kundérshtim.

(2) Komisioni pér zgjedhje éshté i detyruar qé né afat
prej 12 orésh pas pranimit t& kundérshtimit t€ miratojé
vendim.

(3) Kundér vendimit t&¢ Komisionit pér zgjedhje né afat
prej 24 orésh nga pranimi i vendimit mund t€ parashtrohet
padi pér ngritje té kontestit administrativ para gjykatés
kompetente.

(4) Pér padiné nga paragrafi (3) i kétij neni gjykata
vendos né afat prej 48 orésh nga dita e pranimit té saj.

Seanca e Kuvendit né té cilén zgjidhen anétaré té
Késhillit

Neni 28
(1) Né seancén e njgjt€ t€ Kuvendit t& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut béhet zgjedhja e anétaréve t&
Késhillit gé i zgjedh Kuvendi me propozim té trupit punues
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kompetent t&€ Kuvendit t¢ Republikés s¢ Maqgedonisé s&
Veriut nga radhét e kandidatéve té cilét jané paraqitur né
shpalljen dhe me propozim té Presidentit t& Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(2) Seanca e Kuvendit t& Republikés sé¢ Maqedonisé sé
Veriut né té cilén zgjidhen anétarét nga paragrafi (1) i kétij
neni €sht€ urgjente dhe do t€ mbahet né afat prej mé sé
shumti 30 ditésh nga dita e zgjedhjes sé anétaréve pér
Késhillin q€ zgjidhen nga t€ gjithé gjykatésit.

Deklarata solemne

Neni 29

(1) Anétarét e zgjedhur té¢ Késhillit dhe anétarét sipas
funksionit japin deklaraté solemne para Kryetarit té
Kuvendit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut.

(2) Deklarata solemne éshté si vijon:

"Deklaroj dhe betohem se funksionin anétar i Késhillit
Gjyqésor té Republikés sé Maqedonisé s€ Veriut do ta
kryejé né ményré t€ ndérgjegjshme, té pérgjegjshme dhe té
ndershme dhe do t'i respektoj Kushtetutén e Republikés sé
Magedonis¢ s€ Veriut, ligjet dhe marréveshjet
ndérkombétare té ratifikuara né pajtim me Kushtetutén e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut".

(3) Deklaratén solemne anétarét e sapozgjedhur e
nénshkruajné.

(4) Anétarit té€ sapozgjedhur i jepet ekzemplar nga
deklarata e nénshkruar solemne.

Konstitutimi i Késhillit

Neni 30

(1) Mbledhja konstituive mbahet né afat prej 30 dité€sh
nga zgjedhja e shumicés sé anétaréve té€ Késhillit.

(2) Mbledhjen konstituive e cakton kryetari i Késhillit
gjyqésor paraprak, e nése né afatin nga paragrafi (1) i kétij
neni Kkryetari i ish-pérbérjes sé Késhillit nuk e cakton
mbledhjen konstituive, anétarét e Késhillit mblidhen né
ditén e tridhjeté nga dita e zgjedhjes né€ ora 10:00 dhe e
konstituojné Késhillin.

(3) Me mbledhjen konstituive kryeson anétari mé i
vjetér 1 Késhillit, deri né zgjedhjen e kryetarit t&¢ Késhillit.

Pushimi i mandatit té anétarit té Késhillit

Neni 31

(1) Anétarit té Késhillit i ndérpritet mandati:

1) me skadimin e kohés pér t€ cilén €shté zgjedhur;

2) me kérkesé té tij;

3) nése éshté shkarkuar nga funksioni i gjykatésit né
pajtim me ligjin;

4) nése €shté dénuar me aktgjykim té plotfugishém
gjyqésor pér vepér penale keqpérdorim té detyrés dhe
autorizimit zyrtar né kryerjen e funksionit ose vepér tjetér
penale me dénim pakusht me burg prej s€ paku gjashté
muaj gjé qé e bén t€ padenjé pér kryerje t€ funksionit
anétar 1 Késhillit;

5) nése anétarit t&€ Késhillit 1 konstatohet paaftési t&
pérhershme pér kryerje té funksionit dhe

6) nése éshté zgjedhur né funksion ose profesion tjetér
publik.

(2) N@ rastin nga paragrafi (1) pika 2) e kétij neni
mandati ndérpritet kur Késhilli, pérkaté€sisht Kuvendi i
Republikés sé¢ Maqgedonisé¢ s€ Veriut né seancé do ta
miratojé doréheqjen.

(3) Né rastin nga paragrafi (1) pika 3) e kétij neni
mandati i anétarit 1 Ké&shillit ndérpritet me
plotfuqishmérin€ e vendimit pér shkarkim t& gjykatésit nga
funksioni i gjykatésit.

(4) N@ rastin nga paragrafi (1) pika 4) e kétij neni
mandati ndérpritet me ditén e plotfuqishméris€ sé
aktgjykimit.

(5) Né rastin nga paragrafi (1) pika 5) e kétij neni
mandati ndé€rpritet kur Ké&shilli né mbledhje do t&
pércaktojé pérmbushjen e kushtit né bazé t€ procedurés sé
zbatuar paraprake, pérkatésisht kur Kuvendi i Republikés
sé Magedonisé sé Veriut me propozim té Késhillit do t&
pércaktojé dhe do t€ votojé pérmbushjen e kushtit pér
ndérprerje t€ mandatit anétar i Késhillit i zgjedhur nga
Kuvendi.

(6) NE rast nga paragrafi (1) pika 6) e kétij neni
mandati ndérpritet me zgjedhje né funksion ose profesion
tjetér.

Largim i pérkohshém nga kryerja e funksionit anétar i
Késhillit

Neni 32

(1) Anétari i Késhillit mund t€ largohet nga kryerja e
funksionit anétar i Késhillit, nése pér t& &shté miratuar
aktpadi né rastet nga neni 32 paragrafi (1) pika 4) e kétjj
ligj.

(2) Vendim pér largim té pérkohshém nga funksioni
anétar i Késhillit miraton Ké&shilli me sé paku teté vota nga
numri i pérgjithshém i anétaréve me té drejté vote me ¢'rast
nga mbledhja dhe nga votimi pérjashtohet anétari i
Keéshillit kundér té cilit éshté ngritur proceduré.

Pérjashtim i anétarit té Késhillit

Neni 33

(1) Anétari i Késhillit nuk merr pjesé n€ punén e
Késhillit né procedura né té cilat vendoset pér gjykatés,
kryetar i gjykatés, kandidat pér gjykatés ose kandidat pér
kryetar t& gjykatés me t& cilin éshté né:

1) Bashkési martesore ose jashtémartesore;

2) Lidhje farefisnore né linjé té drejté deri te cilado
shkallg, e né linj€ anésore deri n€ shkallé t& katért;

3) Lidhje farefisnore sipas krushqisé deri né shkallé té
dyté;

4) Raporti i t€ adoptuarit ose adoptuesit ose person me
té cilin jeton né bashkési t€ njéjté familjare.

(2) Anétari i Késhillit i zgjedhur nga radhét e
gjykatésve nuk merr pjes€¢ punén e Ké&shillit kur éshté
ngritur procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé sé tij si
gjykatés ose si anétar i Késhillit.

(3) Anétari i Késhillit éshté i detyruar g€ menjéheré ta
ndérpresé¢ punén e vet né procedurat me kompetencé té
Keéshillit né momentin e mésimit pér ekzistimin e shkageve
nga paragrafi (1) i kétij neni dhe pér até ta njoftojé
Keéshillin.

(4) Anétari i Késhillit, pérve¢ né rastet e parapara né
paragrafin (1) té kétij neni, nése né kryerjen e funksionit té
tij méson pér ekzistimin e rrethanave té cilat mund té
shkaktojné dyshim né paanshmériné e tij, éshté i detyruar
q¢é menjéheré pér até ta njoftojé Késhillin, i cili do té
miratojé vendim adekuat.

(5) Nése anétari i Késhillit nuk vepron né pajtim me
paragrafin (3) t€ kétij neni, at€heré pér t€ mund té ngrihet
proceduré disiplinore.

Baza pér parashtrim té kérkesés pér proceduré
disiplinore pér anétar té Késhillit

Neni 34

(1) Kérkesé té arsyetuar pér ngritje t€ procedurés pér
pérgjegjési disiplinore t& anétarit t& Késhillit, n€ Késhillin
Gjyqésor mund t€ parashtrojné sé paku 20 gjykatés ose
secili anétaré i Késhillit Gjygésor me t&€ drejté vote, nése
anétari 1 Késhillit:

-ndikon mbi pavarésiné e gjykat€sve dhe ushtron
presion né lidhje me vendimmarrjen pér 1€ndé té caktuara,

- e anashkalon dhe nuk e kryen funksionin e tij né
punén e Késhillit,
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- nése refuzon t€ parashtrojé deklaraté pér gjendjen
pronésore dhe interesat né pajtim me ligjin ose nése té
dhénat e pérmbajtura né deklaraté né masé t€ madhe jané t&
pavérteta ose

- i shkel rregullat pér pérjashtim né situata né té cilat
anétari i Késhillit ka mésuar ose €shté dashur t&€ mésojé pér
ekzistimin e ndonjé€ prej bazave pér pérjashtim té paraparé
me kété ligj.

(2) Anétari i Késhillit shkarkohet nga funksioni né
pajtim me bazat e paraparé né paragrafin (1) t€ kétij neni
nése &shté kryer shkelja:

- me géllim ose pakujdesia evedente me faj té anétarit
t&€ Ké&shillit pa shkaqe t€ arsyeshme dhe

- shkelja ka shkaktuar pasoja té rénda.

Procedura e vendimmarrjes pér kérkesén pér ngritjen e
procedurés disiplinore pér anétar té Késhillit

Neni 35

(1) Kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore pér
anétar t€ Ké&shillit bashké me déshmité dorézohet
personalisht te anétari i Ké&shillit pér té cilin &shté
parashtruar kérkesa, népérmjet arkivit t€ Késhillit ose me
dérgesé t€ rekomanduar né adresén e shtépisé.

(2) Nése anétari 1 Késhillit nuk gjendet né vendin e
dorézimit nga paragrafin (1) i kétij neni, i lihet njoftim me
shkrim pér vendin dhe kohén e marrjes sé kérkesés dhe
enjéjta konsiderohet si e dorézuar me rregull.

(3) Anétari i Késhillit mundet me shkrim t’u pérgjigjet
konstatimeve né kérkesé ose t&€ paraqesé deklaraté gojore
né procesverbal né afat prej teté dit€sh nga dita e marrjes sé
kérkesés.

(4) Bashké me pérgjigien ndaj kérkes€s anétari i
Késhillit i dorézon té gjitha déshmité né bazé té té cilave e
mbéshtet pérgjigjen ndaj kérkesés.

(5) N¢ afat prej dy ditésh nga kalimi i afatit nga
paragrafi (3) i kétij neni, kryetari 1 K&shillit, pérkatésisht
zévendéskryetari né rastin kur kérkesa ka t€ béjé me
kryetarin e Késhillit, t& anétarét e Késhillit i dorézon
kérkesén pér proceduré disiplinore, pérgjigien nga
paragrafi (3) dhe déshmité nga paragrafi (4) i kétij neni,
nése t€ njéjtat jané dorézuar, dhe cakton seancé ku do t&
debatohet pér kérkesén pér proceduré disiplinore t€ anétarit
t& K&shillit.

(6) Vendimin pér shkarkimin e anétarit t€ Késhillit e
merr Késhilli me sé paku teté vota nga anétarét me t& drejté
vote, me ¢’rast pér shkarkim doemos duhet t& votojné sé
paku dy anétaré t& zgjedhur nga Kuvendi i Republikés s&
Magedonisé s€ Veriut.

(7) Né marrjen e vendimit nga paragrafi (6) i kétij neni,
nuk marrin pjesé anétarét sipas funksionit, anétari pér
pérgjegjésiné e té cilit vendoset dhe anétari q€ éshté
parashtrues i kérkesés pér ngritjen e procedurés disiplinore.

(8) Mandati i anétarit t€ Késhillit pushon né ditén e
marrjes sé vendimit pér shkarkimin e anétarit t& Késhillit.

IV. KOMPETENCA, ORGANIZIMI DHE MENYRA E
PUNES SE KESHILLIT

Kompetenca

Neni 36

(1) Késhilli ésht€ kompetent qé:

- t'i zgjedhé dhe shkarkojé gjykatésit,

- t'1 zgjedhé dhe shkarkoj€ kryetarét e gjykatave,

- pércaktojé ndérprerje t& funksionit t€ gjykatésit,

- t€ zgjedhé dhe shkarkojé gjykatés porotg,

- ta ndjeké dhe vler€sojé punén e gjykatésve,

- t& vendos€ pér pérgjegjési disiplinore té anétarit té
Késhillit,

- vendos€ pér pércaktimin e pérgjegjésisé s€¢ gjykatésit
dhe kryetarit té gjykatés,

- t&€ vendosé pér heqje t&€ imunitetit t€ gjykatésit,

- t€ vendosé me kérkesé pér lejim t€ arrestimit té
gjykatésit,

- t€ propozojé dy gjykatés t&€ Gjykatés Kushtetuese té
Republikés sé Magedonis€ sé Veriut nga radhét e
gjykatésve,

- ta shqyrtojé raportin vjetor t€ Gjykatés Supreme té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér géndrimet e
konstatuara parimore dhe mendimet juridike parimore pér
¢cEshtje me réndési pér sigurimin e unitetit né zbatimin e
ligjeve,

- t& vendosé pér largimin e pérkohshém t€ gjykatésit
nga kryerja a funksionit t€ gjykatésit dhe anétarit nga
kryerja e funksionit anétar i késhillit,

- ta pércaktojé numrin e vendeve t€ nevojshme pér
gjykatés népér gjykata,

- t'1 shqyrtojé dhe vlerésojé raportet tremujore dhe
vjetore pér puné t€ gjykatave dhe té njéjtat t'1 shpallé
publikisht n€ ueb fagen e vet,

- t€ veprojé pér parashtresat dhe ankesat e qytetaréve
dhe personave juridiké pér punén e gjykatésve, kryetaréve
té gjykatave dhe gjykatave,

- t€ kujdeset pér reputacionin e gjykaté€sve dhe besimin
e qytetaréve ndaj gjyqésorit,

- t& paragesé raport vjetor pér punén,

- t€ miratojé rregullore dhe akte tjera t&€ pérgjithshme
me té€ cilat i rregullon punét me kompetencé té tij;

- té pércaktojé numér orientues té léndéve g€ duhet t'i
zgjidhé gjykatési n€ nivel mujor dhe

- té kryej€ edhe puné tjera té pércaktuara me ligj.

(2) Késhilli detyrimisht sé paku njéheré né muaj mban
mbledhje né€ t€ cilén diskuton veg e veg pér t€ gjitha
parashtresat dhe ankesat e parashtruara nga qytetarét dhe
personat juridiké pér punén e gjykatésve, kryetaréve té
gjykatave dhe gjykatave, si dhe pér zgjatjen e procedurave
gjyqésore dhe vendos pér ¢do parashtresé dhe ankesé té
veganté, mé s€ gjati né afat prej 60 ditésh nga dita e
pranimit t€ tyre né Késhillin.

(3) Mbledhja e Késhillit nga paragrafi (2) i kétij neni
&shté publike.

(4) Késhilli miraton program vjetor pér puné me plan
aksional mé sé voni deri mé 15 dhjetor vitin rrjedhés pér
vitin e ardhshém.

Programi vjetor pér puné

Neni 37

Programi vjetor pér puné t& Késhillit pérmban:

- masa dhe aktivitete pér avancimin e pavarésisé sé
gjyqésorit,

- masa dhe aktivitete pér rritjen e efikasitetit té
gjyqésorit,

- plan pér ndjekje té vazhdueshme té punés sé
gjykatésve,

- projeksion pér vende té lira t& gjykatésit dhe ruajtje té
principit t&€ pérfaqésimit t€ drejt¢ dhe adekuat t&
pjesétaréve t€ komuniteteve qé nuk jané shumicé né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut,

- ndjekje té rekomandimeve dhe masave té propozuara
nga analizat e raporteve tremujore dhe vjetore pér punén e
gjykatésve,

- puné tjera nga sfera e kompetencés sé tij pér té cilat
do té vler€sojé se duhet t€ pérfshihen né Programin vjetor
pér punén e Késhillit.

Puna né mbledhje

Neni 38
(1) Punét me kompetencé t€ vet, K&shilli i shqyrton dhe
pér to vendos n€ mbledhje.
(2) Kryetari i Késhillit i cakton mbledhjet dhe me to
udhéheq.
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(3) Kryetari &shté i detyruar q€ t€ caktojé mbledhje
edhe me propozim té s€ paku pesé anétaréve t&€ Késhillit.

(4) Mbledhje mund t€ mbajé nése €shté e pranishme
shumica e numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve, me t€ drejté
vote nése me kété ligj nuk éshté caktuar ndryshe.

(5) Propozimi i rendit té dités miratohet me shumicé
votash nga anétarét e pranishém me t€ drejté vote.

(6) Ftesa pér mbledhje me propozimin e rendit té dités
dhe me materialet u dérgohet anétaréve t€ Késhillit s¢ paku
shtaté dité para mbajtjes s¢ mbledhjes.

(7) Pér shkak t€ punéve urgjente dhe &
paprolongueshme, mbledhja e Késhillit mund té caktohet
dhe mbahet edhe né afat mé t€ shkurtér se afati i pércaktuar
né paragrafin 6 t€ kétij neni.

(8) Késhilli i merr vendimet me shumicén e anétaréve
té pranishém me té€ drejté vote, nése me ktété ligj nuk éshté
pércaktuar ndryshe.

Publiciteti né puné

Neni 39

(1) Mbledhjet e Késhillit jané publike.

(2) Publiku mund té pérjashtohet vetém me vendim té
Késhillit pér shkak t&€ mbrojtjes s€ reputacionit dhe
integritetit t&¢ gjykatésit ose kandidatit pér gjykatés. Pér
pérjashtim té€ publikut nga mbledhjet, Késhilli vendos me
dy t€ tretén e shumicés sé€ votave nga numri i pérgjithshém
i anétaréve t€ Késhillit me té drejté vote.

(3) Né rast kur Késhilli ka vendosur pér pérjashtim t&
publikut nga mbledhja, kryetari i Ké&shillit éshté i detyruar
g€ ta njoftojé¢ publikun pér shkaqet pér pérjashtim t&
publikut dhe né rast nése né mbledhjen e njéjt€ miraton
vendim me votim, votimi pér vendimin éshté publik.

(4) Kur Késhilli vendos pér zgjedhje té kryetarit té
gjykatés ose zgjedhje t€ gjykatésit publiku nuk mund t&
pérjashtohet né asnjé rast.

(5) Késhilli pérpilon procesverbal pér vendimin nga
paragrafi (4) i kétij neni dhe t& njé&jtin e shpall publikisht né
ueb fagen e Késhillit.

(6) Pér punén e mbledhjes sé Késhillit mbahet
procesverbal dhe béhet incizim tonik. Procesverbali i
miratuar publikohet n€ ueb fagen e Késhillit.

Kryetari i Késhillit

Neni 40

Kryetari i Késhillit:

- e prezanton Késhillin,

- kryeson dhe udhéheq me mbledhjet,

- merr pjes€ né punén dhe né vendimarrjen e Késhillit,

- i nénshkruan vendimet, propozimet, aktvendimet dhe
aktet tjera t& Késhillit dhe kujdeset pér zbatimin e tyre dhe

- kujdeset pér zbatimin e Rregullores s¢ Késhillit dhe
kryen edhe puné tjera té caktuara me ligj dhe Rregullore.

Barazia e anétaréve té Késhillit

Neni 41
Anétarét e Késhillit me t€ drejté vote né kryerjen e
funksionit anétar i Késhillit jané t& barabarté né té drejtat
dhe obligimet.

Ndalim pér zgjedhjen e anétaréve té Késhillit

Neni 42
Anétari i Késhillit derisa zgjat mandati i tij, nuk mund
té zgjidhet pér gjykatés, pér gjykatés né€ gjykatén mé té
lart€, pér kryetar t& gjykatés ose pér gjykatés t&€ Gjykatés
Kushtetuese té Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.

Té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e anétarit té
Késhillit

Neni 43

(1) Anétari i Késhillit me t& drejté vote i ka té drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité né vijim:

- merr pjes€ né punén dhe né vendimarrjen e Késhillit,

- jep iniciativa, propozime dhe mendime pér ¢éshtje me
kompetenté t& Késhillit,

- merr pjes€ né punén e trupave punues t&€ Késhillit né
té cilin éshté zgjedhur,

- me pérjashtim t€ Késhillit realizon kéqyrje n€ punén e
gjykatésit dhe ndérmerr veprime tjera dhe pér até i paraqet
raport Késhillit,

- &shté pérgjegjés pér shkeljen e Kushtetutés dhe ligjit
né€ lidhje me kryerjen e funksionit n€ Késhillin dhe

- kryen edhe puné tjera t€ caktuara me kété ligj.

(2) Ministri i Drejtésisé dhe kryetari i Gjykatés
Supreme si anétaré t€ Késhillit sipas funksionit i kané t&
drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e njéjta , si edhe
anétarét me t€ drejté vote nga paragrafi (1) i kétij neni,
pérveg né rastet e parapara me kété ligj.

Rregullore pér punén e Késhillit

Neni 44

(1) Késhilli miraton Rregullore pér puné me sé paku
teté vota nga numri i pérgjithshém i anétaréve me t& drejté
vote.

(2) Me Rregulloren pér punén e Késhillit rregullohet
procedura dhe ményra e punés sé Késhillit, dhe ¢éshtjet
tjera n€ kompetencé t€ Késhillit.

(3) Rregullorja pér puné botohet né "Gazetén Zyrtare t&
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut".

V. ZGJEDHJA, NDERPRERJA DHE SHKARKIMI I
GJYKATESIT DHE GJYKATESIT-POROTE

Pércaktimi i vendeve té lira té gjykatésve né gjykatat
themelore

Neni 45

(1) Késhilli me vendim né bazg t€ analizés e pércakton
numrin ¢ vendeve t€ lira té gjykatésve pér gjykatat
themelore né Republikén e Maqedonisé sé Veriut, duke e
marré parasysh numrin e pérgjithshém té€ vendeve t€ lira
pér gjykatés né gjykatat themelore, si dhe projeksionin pér
nevojat pér vendet g€ do t€ plotésohen pas pérfundimit t&
trajnimit fillestar.

(2) Vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni Késhilli e
miraton me s€ paku shtaté anétaré me t€ drejté vote dhe ia
dorézon Akademisé s€ Gjykatésve dhe Prokuroréve
Publik€ mé sé voni deri mé 31 mars né vitin né té cilin
€sht€ miratuar vendimi.

Shpallja e zgjedhjes pér gjykatés

Neni 46

(1) Késhilli miraton vendim pér shpalljen e konkursit
pér zgjedhje t& gjykatésit menjéheré pas zbrazjes sé vendit
té gjykatésit, ose pas nevojés sé konstatuar pér vendin e
gjykatésit.

(2) Né vendimin pér shpalljen e konkursit pér zgjedhje
té gjykatésit ceket edhe specializimi i nevojshém (fusha
penale, civile, ekonomike, administrative ose fushé tjetér
nga fushéveprimi i punés sé gjykatés) pér plotésimin e
vendit t& zbrazét t& gjykatésit, e né pajtim me kérkesén e
dorézuar paraprakisht nga ana e gjykatés né Késhillin me té
cilén kérkohet plotésimi i vendit té gjykatésit.

(3) Konkursi botohet né "Gazetén Zyrtare té
Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut" dhe s¢ paku né dy
gazeta ditore nga t€ cilat njéra né gjuhé tjetér t€ ndryshme
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nga gjuha maqgedonase q€ e flasin s& paku 20% t&
qytetaréve né Republikén e Magedonisé s€ Veriut dhe zgjat
15 dit¢ nga dita e botimit né "Gazetén Zyrtare t&
Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut".

Zgjedhja e gjykatésit té gjykatés themelore

Neni 47

(1) Késhilli zgjedh gjykatés t&€ gjykatés themelore nga
lista e kandidatéve, t&€ dorézuar nga Akademia e
Gjykatésve dhe Prokuroréve Publiké g€ jané paraqitur né
konkurs, duke i marré parasysh vitin e mbarimit té
trajnimit dhe suksesin e arritur, si dhe rezultatin nga
intervista e kryer nga Késhilli.

(2) Késhilli kryen uintervisté t€ kandidatéve duke i
vlerésuar kompetencat e tyre personale dhe sociale, me
¢’rast pér intervistén e kryer kandidti mund t€ fitojé mé sé
shumti 10% té pikave t& pérgjithshme.

(3) Késhilli e zgjedh pér gjykatés kandidatin mé t€ miré
té ranguar sipas kritereve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Késhilli me akt nénligjor e pércakton ményrén e
rangimit sipas kritereve nga paragrafi (1) i kétij neni dhe
ményrén e kryerjes s¢ intervistés s€ kandidatéve.

(5) Aktin nénligjor nga paragrafi (4) i kétij neni e
miraton Ké&shilli me s€ paku shtaté vota nga numri i
pérgjithshém i anétaréve me té drejté vote.

(6) Késhilli mund té zgjedhé gjykatés té njé gjykate
themelore qé éshté paraqitur né konkurs pér gjykatés té
gjykatés tjetér themelore, nése né konkurs nuk éshté
paraqgitur kandidati nga Akademia e Gjykatésve dhe
Prokuroréve Publiké.

Kritere pér zgjedhje té gjykatés né gjykaté mé té larté

Neni 48

(1) Késhilli zgjedh gjykatés né€ Gjykatén e Apelit,
Gjykatén Administrative, Gjykatén e Larté Administrative
dhe Gjykatén Supreme té Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut nga kandidatét e paraqitur né konkurs qé i
pérmbushin kushtet dhe kriteret e parapara né Ligjin pér
gjykatat dhe né kété ligj né ményré qé kandidatét e
paraqitur i rangon sipas specializimit t€ nevojshém pér
plotésimin e vendit pér gjykatés.

(2) Késhilli pér gjykatés do ta zgjedhé personin i cili ka
cilési mé té larta profesionale, i cili gézon autoritet né
kryerjen e funksionit t€ gjykatésit, e né bazé t€ kritereve
vijuese:

1) njohuria profesionale dhe specializimi né profesion
dhe pjesémarrja né trajnimin e vazhdueshém;

2) nota pozitive né puné,;

3) aftésia pér shprehje gojore dhe me shkrim, g€ shihet
pé€rmes vendimeve t€ pérpiluara dhe veprimit profesional
gjyqésor;

4) ndérmarrja e punés plotésuese né kryerjen e
funksionit t€ gjykatésit me pjesémarrje né zgjidhjen e
1éndéve té mbetura;

5) ndérmarrja e punés plotésuese gjat€ kryerjes s&
funksionit gjyqésor pérmes mentorimit, edukimit dhe
ngjashém dhe

6) gjatésia e stazhit t& gjykatésit.

(3) Nése kandidati éshté nga radhét e gjykatésve,
Késhilli merr mendim nga gjykat.

(4) Kryetari i gjykatés n€ baz€ t€ mbledhjes s€ mbajtur
té gjykatésve e dorézon mendimin né Késhill.

(5) Ményrén e rangimit t€ kandidatéve e rregullon
Keéshilli me akt nénligjor.

(6) Rangimin e kandidatéve e kryen komisioni i
formuar nga tre anétaré t& Késhillit me té€ drejté vote, t&
zgjedhur me short.

Vendimi pér zgjedhje té gjykatésit

Neni 49

(1) Pér zgjedhjen e gjykatésit, Késhilli diskuton dhe
vendos né mbledhje né té cilén jané t€ pranishme sé paku
shtaté vota t& anétaréve t& Késhillit me t€ drejté vote.

(2) Gjykatés zgjidhet kandidati i cili ka fituar s&€ paku
teté€ vota nga numri i pérgjithshém i anétaréve t&€ Késhillit
me té drejté vote.

(3) Cdo anétar i Késhillit me té€ drejté vote éshté i
detyruar gojarisht né mbledhje t&€ Késhillit ta arsyetojé
vendimin e vet pér zgjedhje t€ gjykatésit.

(4) Keéshilli éshté i detyruar q€ ta njoftojé me shkrim
¢do kandidat pér vendimin pér zgjedhje t€ gjykatésit.

(5) Kandidati i cili nuk éshté zgjedhur gjykatés ka té
drejté ankese né€ afat prej tet€ ditésh nga pranimi i njoftimit
né Késhillin pér ankesén né Gjykatén Supreme té
Republikés s€¢ Maqgedonisé sé Veriut, né ményré dhe
proceduré té pércaktuara me kété ligj.

Pérfaqésimi i drejté dhe adekuat né zgjedhjen e
gjykatésve dhe kryetaréve té gjykatave

Neni 50

(1) Kur Késhilli zgjedh gjykatés dhe kryetar té gjykatés
themelore dhe gjykatés sé apelit qé gjendet né rajonin e
njésisé sé vetéqeverisjes lokale ku 20% t€ qytetaréve flasin
gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha magedonase, vendos
né pajtim me nenin 49 té kétij ligji, me ¢'rast doemos duhet
té keté shumic€ votash nga anétarét e pranishém g€ u
pérkasin komuniteteve qé nuk jan€ shumicé né Republikén
e Magedonisé sé Veriut.

(2) Kur Késhilli zgjedh kryetar dhe gjykatés té
Gjykatés administrative, Gjykatés sé Larté Administrative
dhe Gjykatés Supreme t€ Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, vendos né pajtim me nenin 49 té kétij ligji, me
¢'rast doemos duhet t€ kété shumicé votash nga anétarét e
pranishém q€ u pérkasin komuniteteve q€ nuk jané
shumicé né Republikén e Maqgedonisé sé€ Veriut.

Zgjedhja e kryetarit té gjykatés

Neni 51

(1) Késhilli zgjedh kryetar té gjykatés nga kandidatét e
paraqitur gjykatés n€ shpalljen pér zgjedhjen e kryetarit t&
gjykatés me sé€ paku teté anétaréve t& Késhillit me té drejté
vote.

(2) Késhilli pér kryetar do t€ zgjedh personin qé€ i
pérmbush kushtet dhe kriteret e pércaktuara me Ligjin pér
gjykata.

(3) Secili anétar i Késhillit me té drejté vote ka pér
detyré publikisht né mbledhjen e Késhillit ta arsyetojé
vendimin e vet pér zgjedhjen e kryetarit t€ gjykatés.

(4) Késhilli ka pér detyré me shkrim ta njoftojé ¢do
kandidat pér vendimin pér zgjedhjen e kryetarit té gjykatés.

(5) Kandidati qé nuk éshté zgjedhur kryetar i gjykatés
ka t€ drejté ankese né afat prej teté dit€sh nga pranimi i
njoftimit te Ke&shilli pér vendimmarrje pér ankesa te
Gjykata Supreme e Republikés sé¢ Maqedonisé sé Veriut.

Shpallja e sérishme e zgjedhjes

Neni 52
Nése pas procedurés s€ zbatuar pér zgjedhjen e
gjykatésit ose kryetarit t& gjykatés, Késhilli pércakton se
nuk ka kandidat t& paraqitur ose t& gjith€ kandidatét e
paragitur jané vlerésuar me noté negative, do t&€ miratojé
vendim pér shpalljen e sérishme té zgjedhjes sé gjykatésit,
pérkatésisht kryetarit t€ gjykatés.
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Zgjedhja dhe shkarkimi i gjykatésve - poroté

Neni 53

(1) Késhilli zgjedh dhe shkarkon gjykatés - poroté me
propozim t€ kryetarit t€ gjykatés sé apelit dhe gjykatés
themelore kompetente.

(2) Késhilli e pércakton numrin e gjykatésve - poroté
me propozim té kryetarit t&€ gjykatés pér t€ cilén zgjidhen
gjykatésit - poroté.

(3) Kur Késhilli zgjedh gjykatés - poroté né gjykaté qé
gjendet n€ zonén e njésis€ s€ vetéqeverisjes lokale ku 20%
té qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
maqedonase, vendos me shumicé votash nga anétarét e
pranishém, me ¢'rast duhet t€ keté shumicé votash nga
anétarét e pranishém qé u takojné komuniteteve g€ nuk
jané shumicé n€ Republikén e Magedonisé sé¢ Veriut.

Ndérprerja e funksionit té gjykatésit

Neni 54

Keéshilli me aktvendim do té pércaktojé ndérprerjen e
funksionit t€ gjykatésit, kur €shté¢ p&€rmbushur njéra nga
bazat e pércaktuara me Kushtetuté, né ményrén e caktuar
me kété ligj, edhe até:

1) me kérkesé té gjykatésit;

2) nése pérheré e humb aftésiné pér ushtrimin e
funksionit té gjykatésit;

3) nése i pérmbush kushtet pér pensionin e pleqérisé;

4) nése €shté dénuar me aktgjykim té plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale me dénim pakusht me burg prej
s€ paku gjashté muaj ose i €shté shqiptuar ndalim pér
ushtrimin e profesionit, veprimtarisé ose detyrés dhe

5) nése zgjidhet ose emérohet né funksion tjetér publik,
pérveg né rastet e pushimit t€ pércaktuara me ligj, né ditén
e zgjidhjes ose emérimit né funksionin ose profesionin
tjetér publik.

Ndérprerja e funksionit té gjykatésit me kérkesé té
gjykatésit

Neni 55
Késhilli miraton aktvendim pér ndérprerjen e
funksionit té gjykatésit, kur veté do ta kérkojé kété,
posagérisht pa i shqyrtuar shkaqget e kérkesés.

Ndérprerja e funksionit té gjykatésit pér shkak té
humbjes sé pérhershme té aftésisé pér ushtrimin e tij

Neni 56

(1) Késhilli me aktvendim do té pércaktojé ndérprerjen
e funksionit t& gjykatésit, pér shkak t€ humbjes sé&
pérhershme t&é aftésis€ pér ushtrimin e funksionit té
gjykatésit.

(2) Humbja e pérhershme e aftésis€ pér ushtrimin e
funksionit té gjykatésit pércaktohet né bazé té
dokumentacionit me konstatim, vlerésim dhe mendim t&
komisionit shéndetésor kompetent.

(3) Procedurén pér pércaktimin e humbjes s&
pérhershme t& aftésis€ pér ushtrimin e funksionit té
gjykatésit, Késhilli e ngre me detyré zyrtare kur veté do té
vijé n€ njohuriné e tillé, ose kur iniciativé té till€ do t€ jap
kryetari i1 gjykatés né€ t&€ cilén gjykatési e ushtron
funksionin ose kryetari i gjykatés mé té larté¢ ose mbledhja
e pérgjithshme e Gjykatés Supreme e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(4) Procedura pér ngritjen dhe pércaktimin e humbjes
sé& pérhershme té aftésis€, mé afér rregullohet me rregullore
q¢ e miraton Késhilli.

Ndérprerja e funksionit té gjykatésit me pérmbushjen e
kushteve pér pensionin e pleqérisé

Neni 57

(1) Funksioni i gjykatésit ndérpritet me pérmbushjen e
kushteve pér pensionin e pleqérisé né pajtim me ligjin, me
¢'rast gjykatési mund ta vazhdojé mandatin n€ pajtim me
rregullat pér marrédhénie pune me dorézimin e deklaratés
te Késhilli Gjyqgésor.

(2) Késhilli ndérprerjen, pérkatésisht vazhdimin e
funksionit t&€ gjykatésit né€ pajtim me paragrafin (1) té kétij
neni me aktvendim e konstaton né mbledhjen e paré t&
ardhshme.

Ndérprerja e funksionit té gjykatésit pér shkak té
kryerjes sé veprés penale ose kundérvajtjes

Neni 58

(1) Késhilli me aktvendim do té pércaktojé ndérprerjen
e funksionit t& gjykatésit kur gjykatési €sht€ dénuar pér
kryerjen e veprés penale me dénim pakusht me burg prej sé
paku gjashté muaj ose i &éshté shqiptuar sanksioni i
kundérvajtjes ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés pér vepér lidhur me
keqpérdorimin e  funksionit t&  gjykatésit, pas
plotfuqishmérisé sé aktgjykimit me t€ cilén éshté shqiptuar
ky dénim, pérkatésisht kundérvajtje.

(2) Gjykata e shkallés sé paré qé e ka miratuar
vendimin nga paragrafi (1) té kétij neni pa prolongim do t&
dorézojé te Késhilli ekzemplar t€ aktgjykimit.

Ndérprerja e funksionit té gjykatésit pér shkak té
zgjedhjes ose emérimit né funksionin tjetér publik

Neni 59

(1) Késhilli me aktvendim do té pércaktojé ndérprerjen
e funksionit té gjykatésit kur éshté zgjedhur ose eméruar né
funksionin tjetér publik, pérve¢ né rast kur me ligj
parashihet pushimi i funksionit t€ gjykatésit n€ ditén e
zgjedhjes, pérkatésisht emérimit.

(2) Organi i cili e ka zgjedhur, pérkatésisht eméruar
gjykatésin né€ funksionin tjetér publik ka pér detyré qé
Késhillit menjéheré t'ia dorézojé aktin pér emérim,
pérkatésisht zgjedhje.

Bazat pér shkarkimin e gjykatésit

Neni 60
Gjykatési shkarkohet nga funksioni i gjykatésit:
1) pér shkak té kryerjes sé shkeljes sé réndé disiplinore
té pércaktuar me ligj q€ e bén té padenjé pér ushtrimin e
funksionit t€ gjykatésit dhe
2) pér shkak t& wushtrimit joprofesional dhe t&
pavetédijshém té funksionit t&€ gjykatésit, té pércaktuar me

ligj.

Procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé sé gjykatésit
ose Kkryetarit té gjykatés

Neni 61

(1) Procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé sé
gjykatésit ose kryetarit t€ gjykat€s (né tekstin e
métutjeshém: procedura) ngrihet né afat prej gjashté muaj
nga dita e kuptimit té shkeljes s€ béré, por jo mé voné se
tre vjet nga dita e kryerjes s€ shkeljes.

(2) Procedura &sht€é urgjente dhe me karakter
konfidencial, kryhet pa praniné e publikut dhe me
respektimin e reputacionit dhe dinjitetit t€ gjykatésit ose t&
kryetarit té gjykatés gjaté s€ cilés mbahet llogari pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale t€ gjykatésit ose t&
kryetarit t€ gjykatés n€ pajtim me rregullat pér mbrojtjen e
té dhénave personale.
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(3) Me kérkesé t€ gjykatésit ose t€ kryetarit t€ gjykatés,
Késhilli do t& vendos procedura t€ jeté publike.

(4) Me kérkesé té gjykatésit ose té kryetarit té gjykatés,
né€ mbledhje mund t€ jet€ i pranishém edhe pérfaqésuesi i
Shoqatés s€ Gjykatésve.

Kérkesa pér ngitje té procedurés pér pércaktimin e
pérgjegjésisé sé gjykatésit ose kryetarit té gjykatés

Neni 62

(1) Kérkesé e arsyetuar pér ngritjen e procedurés pér
pércaktimin e pérgjegjésisé sé gjykatésit ose kryetarit t&
gjykatés (n€ tekstin e métutjeshém: kérkesa) dorézohet te
Keéshilli dhe pérmban: emrin dhe mbiemrin e gjykatésit ose
té kryetarit t€ gjykatés, adresén dhe vendbanimin, né cilén
gjykaté e kryen funksionin, pérshkrimin e shkeljes, emrin
ligjor t€ shkeljes me theksimin e dispozitave t&€ Ligjit pér
gjykatat dhe propozim déshmi q€ duhet t€ nxirren né
diskutimin.

(2) Me kérkesén dorézohen edhe déshmité né t& cilat
bazohet kérkesa.

Komisioni i raportuesve

Neni 63

(1) Pas marrjes sé kérkesés pér pércaktimin e
pérgjegjésisé s€ gjykatésit ose kryetarit t€ gjykatés,
Késhilli i anétaréve me té drejté vote me short formon
Komision té raportuesve (né tekstin e métjmé: Komisioni)
té pérbéré nga tre anétaré nga t€ cilét dy jané nga radhét e
anétaréve té zgjedhur nga gjykatésit, e njéri éshté nga
radhét e anétaréve t€ zgjedhur nga Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut. Kryetari i Komisionit zgjidhet me
short nga radhét e anétaréve t& Komisionit.

(2) Anétari i Késhillit qé &shté parashtrues i kérkesés,
nuk mund té jeté anétar i Komisionit nga paragrafi (1) t&
kétij neni.

(3) Kur Késhilli pércakton pérgjegjésiné e gjykatésit
ose kryetarit t€ gjykatés i cili u takon bashkésive té cilat
nuk jané shumicé né Republikén e Magedonis€ sé Veriut,
né Komisionin nga paragrafi (1) i kétij neni, njé anétar
doemos duhet t& jeté pjesétar nga bashkésité t& cilat nuk
jané shumicé né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(4) Komisioni e hedh poshté kérkesén pér pércaktimin
e pérgjegjésisé sé gjykatésit ose kryetarit t& gjykatés nése
kérkesé éshté:

- jo n€ kohén e duhur,

- e paploté ose

- dukshém e pabazuar, pérkatésisht ka t€ bé&jé me fakte
qé tanimé kané gené 1énd€ e shqyrtimit nga gjykata mé e
lart€ né proceduré pér késhill¢ juridike ose kané mundur t&
jené 1éndé e shqyrtimit nga gjykata mé e larté, pornuk jané
ngritur me késhillé juridike.

(5) N& rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, procedura e
pérgjegjésisé sé gjykatésit ose kryetarit t€ gjykatés
pérfundon me aktvendim t€ Komisionit.

(6) Komisioni vendos me sé paku dy vota, pérve¢ pér
vendimin pér hedhje poshté t& kérkes€s nga paragrafi (4) i
kétij neni, t€ cilin e merr me konsenzus, pérkatésisht me tri
vota.

(7) Nése Komisioni nuk e hedh poshté kérkesén pér
pércaktimin e pérgjegjésisé s€ gjykatésit, respektivisht
kryetarit t€ gjykatés, do t’i dorézojé Késhillit njoftim pér
gjendjen e pércaktuar faktike, q& &shté i1 obliguar t&
vendos€ né afat prej shtaté ditésh nga dita e dorézimit té
njoftimit pér ndérprerjen ose vazhdimin e procedurés.

(8) Nése Késhilli vendos pér vazhdimin e procedurés,
Komisioni obligohet t’i grumbullojé t& gjitha informatat e
nevojsghme dhe t€ pérgatisé raport né€ afat prej tri dit€sh
nga dita e pranimit t& kérkesés.

Grumbullimi i té dhénave dhe déshmive

Neni 64

(1) Komisioni grumbullon t& dhéna dhe déshmi té cilat
jané me interes pér pércaktimin e gjendjes né€ lidhje me
kérkesén.

(2) Nése té dhénat dhe déshmité nga paragrafi (1) i
kétij neni g]enden te organi shtetéror, organi i njésisé sé
vetéqeverisjes lokale ose te personi fizik ose juridik té cilit
i &shté besuar kryerja e autorizimeve publike, t& nj&jtit jané
té detyruar pa kompensim t’i dorézojné te Késhilli né€ afatin
e caktuar né kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni.

Dorézimi

Neni 65

(1) Komisioni e dorézon kérkesén dhe déshmité
perosnalisht pér gjykatésin ose kryetarin e gjyqit kundér té
cilit &shté parashtruar, népérmjet arkivit t& gjyqit i cili e
kryen funskionin e gjykatésit ose me dérgesé e
rekomanduar né adres€ té shtépisé.

(2) Nése gjykatési nuk haset n€ vendin e dorézimit nga
paragrafi (1) 1 kétij neni i lihet njoftim me shkrim pér
vendin dhe kohén e marrjes sé kérkesés, dhe ky
konsiderohet si dorézim i rregullt.

(3) Gjykatési ose kryetari i gjyqit mundet me shkrim t&
pérgjigjet né citimet e kérkesés ose t& japé deklaraté me
gojé né progesverbal né afat prej teté ditésh nga dita e
marrjes s¢ kérkesés.

(4) Gjykatési ose kryetari i gjyqit kundér t€ cilit Eshté
parashtruar kérkesa ka té drejté€ t& avokatit t€ cilin vet e
njofton dhe e siguron pér debat.

(5) S€ bashku me pérgjigjen e kérkes€s gjyaktési ose
kryetari i gjyqit i dorézon t€ gjitha déshmité né bazé té sé
cilave e themelon pérgjigjen e vet t& kérkesés.

(6) Gjykatési ose kryetari i gjyqit né pérgjigjen e
kérkesés €shté i detyruar ta theksojé adresén né té cilén do
t’i dorézohen letrat gjaté procedurés me shkrim me dérgesé
té rekomanduar, si dhe adresén elektronike né té cilén letrat
do t’1 dorézohen né formé elektronike.

(7) Nése gjykatési ose kryetari i gjyqit nuk gjendet né
adresén e cekur né pérgjigje t& kérkes€s ku duhet t€ béhet
dorézimi i letrés, dorézuesi do t€ 1€ njoftim me shkrim pér
shkak té marrjes s€ letrés me té cilén njoftohet t& vijé né
ditén e caktuar né¢ hapésirén e caktuar t€ Késhillit pér
pranim té letrés. Nése gjykatési ose kryetari i gjyqit nuk
vepron sipas njoftimit konsiderohet se dorézimi &shté béré
né ditén dhe orén e cekur né njoftim.

(8) Dorézimi né formé elektronike béhet né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér proceduré kontestimore.

Debati pér kérkesén

Neni 66

(1) Komisioni cakton debat né afat prej shtaté dité€sh
nga dita e marrjes sé pérgjigjes sé kérkes€s nga gjykatési
ose kryetari i gjykatés. Komisioni punon né pérbérje t&
ploté dhe me t&€ udhéheq kryetari.

(2) Né debat ftohet gjykatési, respektivisht kryetari i
gjykatés.

(3) Nése gjykatési ose kryetari i gjykatés i ftuar me
rregull nuk merr pjesé, e mungesén nuk e arsyeton debati
do té mbahet.

(4) Né debat nxirren déshmi t€ propozuara nga
parashtruesi i kérkesés, gjykatési, respektivisht kryetari i
gjykatés, si dhe déshmité e marra nga komisioni.

(5) Gjykatési, respektivisht kryetari i gjykatés ka té
drejté gokarisht né procesverbal ose me shkrim né afat prej
tri ditésh té deklarohet pér té gjitha déshmité e parashtruara
né debat.
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(6) Pér déshmit€ e marra né€ debat pérpilohet
procesverbal. Procesverbalin ¢ mban personi nga radhét e
shérbimit profesional t€ Ké&shillit.

(7) Procesverbali veganérisht pérmban t€ dhéna pér:
ditén, orén dhe vendin e mbajtjes sé debatit, kryetarin dhe
anétarét e komisionit dhe personin g€ e mban
procesverbalin, emrat e personave t€ pranishém, deklaratén
e gjykatésit ose kryetarit té€ gjykatés, respektivisht t&
mbrojtésit t€ tij dhe déshmité q€ nxirren. Procesverbalin e
nénshkruajné parashtruesi i kérkesés, gjykatési ose kryetari
i gjykatés, respektivisht mbrojtési i tij, Komisioni dhe
personi qé ¢ mban procesverbalin.

(8) Nése njéri nga personat e theksuar n€ paragrafin (7)
té kétij neni nuk e nénshkruan procesverbalin, kjo do té
evidentohet te i njéjti.

(9) Pér rrjedhén e debatiti krahas procesverbalit kryhet
edhe incizim i z€rit.

(10) Procesverbali, respektivisht incizimi i zérit nga
paragrafi (9) i kétij neni, né afat prej 48 orésh do t&
shikohen dhe i bashkéngjiten procesverbalit, bashké me
pérshkrimin e incizimit t€ zérit.

Raporti i Komisionit

Neni 67

(1) Komisioni né afat prej 15 dité€sh nga dita e mbarimit
té debatit parashtron Raport pér gjendjen e konstatuar pér
kérkesén te Késhilli.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, duhet t’i
pérmbajé t&€ gjitha shkresat dhe aktet g€ cilat gjaté
procedurés Komisioni i ka pasur né disponim, prononcimin
e gjykatésit ose kryetarit t€ gjykatés, si dhe pérshkrimin e
veprimeve té zbatuara.

(3) Té gjitha shkresat pér 1éndén doemos duhet té jené
té arritshme pér anétarét e Késhillit.

Diskutimi para Késhillit

Neni 68

(1) Né diskutimin para Késhillit kryetari i Komisionit e
arsyeton Raportin.

(2) Kryetari dhe anétarét e Komisionit marrin pjes€ né
diskutim dhe votim pér vendimin.

(3) Nése anétari i Késhillit éshté parashtrues i kérkesés
ai nuk merr pjes€ né diskutim para Ké&shillit dhe
pérjashtohet nga votimi pér vendimin pérfundimtar.

(4) Duke vendosur pér raportin, Késhilli mundet
pérkohésisht ta largojé gjykatésin ose kryetarin e gjykatés
nga kryerja e funksiomnit té gjykatésit, sipas ligjit pét
gjykata.

(5) Nése gjykatési, pérkatésisht kryetari i gjykatés
kundér t€ cilit &shté ngritur proceduré pér pércaktimin e
pérgjegjésisé, gjaté procedurés parashtron kérkesé pér
ndérprerjen e funksionit té gjykatésit, Késhilli do t&
konstatojé ndérprerjen e funksionit t& gjykatésit dhe do té
zgjasé procedurén deri né marrjen e vendimit pérfundimtar
i cili do t& jeté€ pjesé pérbérése e dosjes gjyqésore té
gjykatésit, pérkatésisht kryetarit t& gjykatés.

Procedura pér vendimmarrje pér propozim-vendimin
pér shqiptimin e masés disiplinore

Neni 69

(1) Ké&shilli né mbledhje debaton pér Raportin e
komisionit dhe pas pérfundimit t& debatiti fillimisht vendos
pér ndérprerjen e procedurés, nése konstaton se nuk ka
bazé pér pérgjegjési, me sé paku shtaté vota nga numri i
pérgjithshém i anétaréve me té drejt€ vote.

(2) NE@ rastin nga paragrafi (1), vendimi pér largim t&
pérkohshém nga kryerja e funksionit té gjykatésit lihet
jashtg fuqie.

(3) Nése Késhilli nuk miraton vendim pér ndérprerjen e
procedurés, respektivisht konstaton se gjykatési ose
kryetari i gjykatés ka kryer shkelje mé t€ réndé€ disiplinore
ose né ményré té papérgjegjshme ose joprofesionale e ka
kryer funksionin e gjykatésit, né kushte t€ pércaktuara me
ligj, vendos pér shkarkimin e gjykatésit ose kryetarit té
gjykatés me sé€ paku tet€ vota nga numri i pérgjithshém i
anétaréve me t& drejté vote.

(4) Nése Késhilli nuk e ndérpren procedurén ose nuk
merr vendim pér shkarkim, respektivisht konstaton se
ekziston pérgjegjési e gjykatésit ose kryetarit té gjykatés
pér shkelje disiplinore té kryer, kryen votim pér shqiptim té
masés disiplinore, duke filluar nga mé e rénda te mé e
lehta, me s€ paku shtaté vota nga numri i pérgjithshém i
anétaréve me t€ drejté vote.

(5) Me miratimin e vendimit pér shqiptimin e masés
disiplinore votimi ndérpritet.

(6) Me miratimin e vendimit pér shkarkim, gjykatési
ose kryetari i gjykatés pérkohésisht largohet nga kryerja e
funksinot t€ gjykatésit, pérkatésisht kryetarit t& gjykatés
deri né pérfundimin e plotfugishém t€ procedurés.

Vendosja pér raportin e komisionit

Neni 70

Nése Késhilli gjaté diskutimit pér raportin né Komisiun
me s€ paku shtat€ vota nga numri i pérgjithshém t&
anétaréve t€ Késhillit me t€ drejté vote vleréson se Eshté i
nevojshém pérpunimi plotésues i 1éndés, mundet shkresat
pér léndén t’ia kthejé Komisionit né pérpunim plotésues
mé s€ shumti njéheré, me udhézime dhe drejtime i cili
éshté i detyruar g€ raportin pér léndén me t€ gjitha
veprimet e zbatuara plotésuese t'i dorézojé te Késhilli né
afat prej 15 ditésh nga dita e dorézimit.

Dorézimin e vendimit

Neni 71

(1) Vendimi nga neni 69 i kétij ligji pérpilohet né afat
prej 10 dité€sh nga dita e miratimit dhe né ményré té
detyrueshme pérmban hyrje, pérmbajtje, arsyetim dhe
késhillg juridike.

(2) Ekzemplar nga vendimi i dorézohet gjykatésit,
pérkatésisht kryetarit t&€ gjykatés, parashtruesit t& kérkesés
dhe kryetarit t€ gjykaté€s né té cilén gjykatési e kryen
funksionin, pérkatésisht kryetarit té gjykatés sé
drejtépérdrejté mé tE larté.

(3) Dorézimi i vendimit nga paragrafi (2) i kétij neni,
kryhet n€ pajtim me nenin 65 t€ kétij ligji.

E drejta pér ankesé

Neni 72

(1) Té drejté ankese te Késhilli pér vendimmarrje pér
ankesé prané Gjykatés Supreme t€ Republikés sé
Magedonisésé sé Veriut (né tekstin e métutjeshém:
Késhilli pér Ankes€) kundér vendimit té Késhillit, ka
vetém gjykatési pérkatésisht kryetari i gjykatés pér té cilin
€shté ngritur procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé, né
afat prej teté dit€sh nga dita e pranimit t€ vendimit.

(2) Késhilli pér Ankesé &shté i pérbéré prej nénté
anétaréve, prej té ciléve tre gjykatés t€ Gjykatés Supreme
té Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut, nga njé gjykatés
nga gjykatat e apelit dhe dy gjykatés nga gjykata nga e cila
€shté gjykatési kundér t€ cilit éshté mbajtur procedura.
Anétarét zgjidhen publikisht me short né mbledhjen e
pérgjithshme t€ Gjykatés Supreme t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, pérkatésisht mbledhjen e t€ gjithé
gjykatésve t€ gjykatés pérkatése, mé s€ voni né afat prej 10
ditésh nga dita e pranimit t€ ankesés.
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(3) Késhilli pér Ankesé¢ mé s€ voni né afat prej 30
ditésh nga formimi i tij vendos pér ankesén, duke e
vlerésuar ligjshmérin€ e procedurés.

(4) NEé rastet nga paragrafi (3) i kétij neni, Késhilli pér
Ankesé mund ta konstatojé apo ta anulojé aktvendimin e
Késhillit né rast t&€ shkeljes sé réndé té dispozitave té
pérgjegjési té gjykatésit ose kryetarit t& gjykatés.

(5) Nése Késhilli pér Ankesé e anulon aktvendimin,
Késhilli do ta pérsérisé procedurén, detyrimisht duke i
respektuar udhézimet e Késhillit pér Ankesé¢ dhe do té
marré vendim dhe té njéjtin publikisht do ta shpallé né ueb-
fagen e vet.

(6) Kundér vendimit nga paragrafi (5) i kétij neni nuk
lejohet ankesé ose padi.

(7) Kryetari i Gjykatés Supreme té Republikés sé
Magqedonisé s€ Veriut dhe gjykatési, respektivisht kryetari i
gjykatés pjes€émarrés n€ procedurén para Késhillit nuk
mund t€ jeté anétar i Késhillit pér Ankesé nga paragrafi (2)
1 kétij neni.

Pérséritja e procedurés me rastin e aktgjykimit
pérfundimtar té Gjykatés Evropiane pér té Drejta té
Njeriut né Strazburg

Neni 73

(1) Kur Gjykata Evropiane pér té Drejta t&€ Njeriut do t&
pércaktojé shkeljen e t€ drejtés sé€ njeriut ose lirive
themelore t€ parapara me Konventén evropiane pér
mbrojtjen e t€ drejtave themelore t€ njeriut dhe lirive
themelore dhe Protokolet plotésuese t€ Konventés, t€ cilat
Republika e Magedonisé sé Veriut i ka ratifikuar né pajtim
me Kushtetutén e Republikés s€¢ Magedonis€ sé Veriut, né
proceduré para Késhillit dhe Gjykatés Supreme té
Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut gjykatési ose kryetari
i gjykatés e drejta e té cilit éshté€ shkelur né procedurat,
mund né afat prej 30 ditésh, por mé s€ voni né afat prej tre
vijetésh nga pérfundimi i aktgjykimit né Gjykatén
Evropiane pér té Drejta té Njeriut té parashtrojé kérkesé te
Késhilli pér pérséritjen e procedurés.

(2) Pér kérkesén e parashtruar Késhilli e njofton
Komisionin Ndérresor pér Ekzekutimin e Vendimeve té
Gjykatés Evropiane pér té€ Drejta té Njeriut, n€ pajtim me
Ligjin pér ekzekutimin e vendimeve té Gjykatés Evropiane
pér t€ Drejta té€ Njeriut.

(3) Ké&shilli &shté i detyruar né procedurén e pérséritur
t’i respektojé qéndrimet juridike t€ shprehura né
aktgjykimin pérfundimtar t€ Gjykatés Evropiane pér té
Drejta té Njeriut me té cilin éshté pércaktuar shkelja e t&
drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore.

(4) Késhilli né pajtim me nenin 25 t€ Ligjit pér
ekzekutimin e vendimeve t€ Gjykatés Evropiane pér t&
Drejta t€ Njeriut mund ta pérséris€é procedurén pér
ménjanimin e shkeljes dhe pasojave t€ cilat jan€ shkaktuar
nga shkelja.

(5) Késhilli nga radhat e veta né afat prej 15 dit€sh
formon Komision nga kryetari dhe dy anétaré pér veprim
sipas kérkes€s sé parashtruar pér pérséritjen e procedurés
né t& cilin nuk mund t&€ jené anétarét e Késhillit t& cilét jané
anétaré t¢ Komisionit ndérresor pér Ekzekutimin e
Vendimeve t& Gjykatés Evropiane pér t&€ Drejta té Njeriut.

(6) Komisioni vleréson nése kérkesa e parashtruar éshté
né kohé, e ploté dhe e lejueshme.

(7) Nése kérkesa €sht€ jo e ploté, jo né koh€ dhe jo e
lejueshme, Komisioni do t’i propozojé Késhillit ta refuzojé.

(8) Nése Komisioni pércakton se kérkesa &shté né
kohé, e ploté€ dhe e lejueshme Komisioni 1éndén e dorézon
pér veprim t€ métutjeshém te Késhilli i cili 1€éndén mé sé
voni né afat prej tri dit€sh e dorézon pér veprim kompetent
te Késhilli pér Ankesa prané Gjykatés Supreme t&
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

(9) Késhilli pér Ankesé€ €shté i detyruar n€ afat prej 15
ditésh nga pranimi i 1éndés t€ veprojé dhe ta shfuqizojé
vendimin e vet dhe vendimin e Késhillit, duke u nisur nga
géndrimet juridike t€ shprehura né aktgjykimin
pérfundimtar t€ Gjykat€s Evropiane pér t€ Drejta t€ Njeriut
me té cilin éshté pércaktuar shkelja dhe 1énda menjcher€,
ndérsa mé sé voni né afat prej tri ditésh, ta kthejé te
Keéshilli pér veprim t& sérishém.

(10) Procedura e pérséritur né pjesén e shkeljes sé
pércaktuar mbahet né pajtim me dispozitat e kétij ligji pér
pércaktimin e pérgjegjésisé sé gjykatésit ose kryetarit té
gjykatés, né té cilén mund té€ propozohen dhe paragiten
déshmi té reja.

(11) Kundér vendimit t€ miratuar né procedurén e
pérséritur, pala e pakénaqur ka té drejt€ pér ankesé te
Késhilli pér Ankesa né afat prej 15 dit€sh nga pranimi i
vendimit.

E drejta pér gjykim té drejté

Neni 74
Gjaté procedurés para Késhillit, gjykatési ose kryetari i
gjykatés kundér t€ cilit mbahet procedura ka té drejté né
gjykim t€ drejté né pajtim me garancité e pércaktuara né
nenin 6 t& Konventés evropiane pér mbrojtjen e lirive dhe
té drejtave t&€ njeriut.

Kritere dhe procedura pér ndjekje dhe vlerésimi i
punés sé gjykatésit dhe kryetarit té gjykatés

Neni 75

(1) Ndjekja e punés sé€ gjykatésit dhe kryetarit té
gjykatés béhet népérmjet vlerésimit t€ rregullt dhe té&
jashtézakonshém.

(2) Gjykatési vlerésohet sipas rezultateve t&
pérgjithshme nga suksesi i arritur n€ punén népérmjet
kritereve t€ pércaktuara kualitative dhe kuantitative né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Qéllimi i ndjekjes dhe vlerésimit

Neni 76

(1) Qéllimi i ndjekjes dhe vlerésimit t€ punés sé
gjykatésit dhe kryetarit t€ gjykatés &shté afirmim i
gjyqésis€é si pushtet i mévetésishém dhe 1 pavarur,
pérforcimin e motivimit personal t€ gjykatésve, sigurimi i
zhvillimit t&¢ métejmé profesional t&€ gjykatésve né bazé té
aftésive té tyre personale dhe profesionale pa ndonjé ndikim,
si dhe pér pérforcimin e pavarésis€é dhe paanshmérisé sé
gjykatésve gjaté kryerjes sé funksionit gjykatés.

(2) Ndjekja dhe vlerésimi i punés sé gjykatésit dhe
kryetarit t€¢ gjykatés realizohet pa u shkelur pavarésia dhe
mévetésia e gjykatésit né kryerjen e funskionit gjykatés
dhe kryetarit té gjykatés.

Vlerésimi i rregullt dhe i jashtézakonshém

Neni 77

(1) Vlerésimi i rregullt i gjykatésit dhe kryetarit té
gjykatés béhet njé heré€ né katér vjet, pérfundimisht né fund
té€ qershorit n€ vitin rrjedhés, pér punén e gjykatésve dhe
kryetarit té gjykatés né katér vitet paraprake.

(2) Vlerésimi i jashtézakonshém 1 punés sé gjykatésit
dhe kryetarit té gjykatés kryhet n€ rast kur gjykatési
konkurron pér zgjedhje t€ gjykatésit né gjykaté tjetér né
gjykaté mé t€ larté, pér zgjedhje t€ kryetarit t& gjykatés ose
pér anétar t&€ Késhillit.

(3) Nése gjykatési ose kryetari i gjykatés konkurrojné
pér gjykat€s né gjykaté mé té lart€ ose pér kryetar té
gjykatés, n€ vitin rrjedhés pér vitin paraprak pér té cilén
veemé jané té vlerésuar népérmjet vlerésimit té rregullt, né
até rast nuk béhet vlerésimi i tyre i jashtézonshém.
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Metoda pér ndjekje dhe vlerésim

Neni 78

(1) Vlerésimi i punés s€¢ gjykatésit béhet né bazé té
rezultateve t€ pérgjithshme népérmjet vlerésimit kuantitativ
dhe kualitativ t€ punés sé gjykatésit.

(2) Késhilli e vérteton formén dhe pérmbajtjen e
Formularit né t€ cilin jané t€ pérmbajtura t&€ dhéna dhe
informata pér punén e gjykatésve dhe pér punén e kryetarit
té gjykatés, né pajtim me kriteret e pércaktuara me kété
ligj, né té cilin futen t€ dhénat pér punén e gjykatésit dhe
kryetarit té gjykatés q€ plotésohen njé heré né mua;.

(3) Pjesé pérbérése e Formularit nga paragrafi (2) i kétjj
neni &shté udhézimi pér ményrén e plotésimit t& formularit
1 pérgatitur nga Késhilli.

Elementet pér llogaritjen e vlerésimit

Neni 79

(1) Si bazé pér llogaritjen e vlerésimit pér punén e
gjykatésit merret pérmbledhja e rezultateve t€ marra nga
kriteret kualitative dhe kuantitative. Kriteret kualitative né
raport t€ kuantitativave jané né raport 60 % kundrejt 40 %
gjaté formimit t€ vlerésimit pérfundimtar.

(2) Gjaté llogaritjes s€ vlerésimit pér punén e gjykatésit
merret parasysh koha efektive e punés. Ményrén e
llogaritjes sé kohés efektive t&€ punés sé gjykatésit e
pércakton Késhilli dhe e njéjta shpallet neé ueb fagen e
Késhillit.

(3) Pér kriteret kualitative gjykaté€si mund té marré
maksimum 120 piké, ndérsa pér kriteteret kuantitative
mund té marré maksimum 80 piké.

Kriteret kualitative pér punén e gjykatésit

Neni 80

Kriteret kualitative pér vlerésim t€ punés sé gjykatésit
jané:

- kualiteti i mbajtjes sé procedurés gjyqésore né t& cilat
vlerésohet: aftésia pér argumentim, pérgatitja pér mbajtjen
e debatit, pérpilimin e procesverbalit dhe dégjimin e
paléve, pérgatitja pér miratimin e vendimeve né proces si
dhe aftésiné pér zgjidhjen e konflikteve.

- kualiteti i veprimit azhurnues pér 1énd€ gjyqésore né
raport t&: respektimit t€ afateve ligjore pér ndérmarrjen e
veprimeve né proces né proceduré, respektimin e afateve
ligjore pér miratimin, shpalljen dhe pérgatitjen e
vendimeve, kohézgjatjen e procedurés gjyqésore dhe

- kualitetin e punés sé gjykatésit n€ pjesén e numrit té
vendimeve t€ shfuqizuara pér shkak té shkeljeve té
réndésishme t€ procedurés né raport me numrin e
pérgjithshém t€ 1éndéve t& zgjidhura normuese.

Pércaktimi i plotésimit té kritereve kualitative

Neni 81

(1) Kualiteti i udhéhegjes sé procedurave gjyqésore
vértetohet népérmjet kontrollit né pesé 1éndé sipas
zgjedhjes sé rastésishme nga sistemi i amotritzuar
kompjuterik pér menaxhim me 1€ndét gjyqésore dhe pesé
1énd€ té pércaktuara nga gjykatési, né periudhén e
vlerésimit, nga komisionet.

(2) Kualiteti i veprimit t€ azhurnuar sipas l&éndéve
gjyqésore vlerésohet népérmjet kontrollit t€ t&€ dhénave nga
sistemi i amortizuar kompjuterik pér menaxhim me 1éndét
gjyqésore.

(3) Kontrollin nga paragrafi (1) i kétij neni pér vler€sim
té punés sé kandidatit pér gjykatés e kryejné Komisionet
prej pesé anétaréve gjykatés nga té gjitha gjykatat e apelit,
pérkatésisht drejtpérdrejté nga gjykata mé e larté.

(4) Komisionet nga paragrafi (3) i kétij neni pér
vlerésimin e punés s€ gjykatésve i formon Késhilli, me
zgjedhje t€ rastésishme, né ményrén e rregulluar me akte
nénligjore té cilin e miraton Késhilli.

Puna e Komisionit

Neni 82

(1) Cdo anétar i komisionit nga neni 81 i kétij ligji e
vler€son punén e gjykatésit né secilén 1€ndé veg e veg,
ndérsa vlerésimi pérfundimtar merret si vleré mesatare e t&
gjitha notave veg e veg pér té gjitha 1éndét nga ¢do anétar.

(2) Komisioni dorézon te Késhilli njé vlerésim mesatar
té arsyetuar.

(3) Vlerésimi béhet me nota prej 1 deri né 10 me ¢’rast
10 €shté nota mé e larté.

(4) Formularét dhe metodologjia pér vlerésim nga ¢do
anétar i miraton Késhilli né bazé t€ mendimit nga mbedhja
e pérgjithshme e Gjykatés Supreme t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

Pikat maksimale té kritereve kualitative

Neni 83
Pér kriteret kualitative nga neni 80 i kétij ligji gjykatési
mund t€ marré maksimum 120 piké.

Vlerésimi me piké i kritereve kualitative
Neni 84

(1) Kualiteti i udhéhegjes s€ procedurés vlerésohet me
piké né pajtim me kété tabelé:

Nota mesatare nga Komisioni pér kualitetin e | Pikét
udhéheqjses sé procedurés

Prej 8-10 60
Prej 5-8 40
Prej 3-5 25
Nén 3 0

(2) Kualiteti né veprim azhurnues pér 1éndé gjyqésore,
vler€sohet me piké né€ pajtim me kété tabelé:

Pérqgindja e afateve té respektuara Pikét

- afate t€ respektuara n€ mé shumé se 90% deri 100 | 35
% té 1éndéve

- afate t€ respektuara né mé shumé se 70% deri 90 | 25
% té 1éndéve

- afate t& respektuara n€ mé shumé se 50% deri 70 | 15
% té 1éndéve

- afate t€ respektuara né mé pak se 50% té 1éndéve 0

(3) Kualiteti i punés s€ gjykatésit né pjesén e numrit t&
vendimeve t& shfuqizuara pér shkak té shkeljeve té
réndésishme t€ procedurés né raport me numrin e
pérgjithshém té 1€nd€ve té zgjidhura né€ periudhén né té
cilén vlerésohet, vlerésohet me pike né pajtim me kété
tabelg:
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Pérqindja e vendimeve t&€ shfuqizuara né raport me | Pikét | | Pérqindja e vendimeve t&€ ndryshuara né raport me | Pikét
numrin e pérgjithshém t€ rasteve t&€ normuara numrin e pérgjithshém té rasteve t& zgjidhura
Deri 5 % 25 Deri 5 % 20
Prej 5 % deri 10 % 20 Prej 5 % deri 10 % 15
Prej 10 % deri 15 % 15 Prej 10 % deri 15 % 10
Prej 15 % deri 20 % 10 Prej 15 % deri 20 % 7
Mé shumé se 20 % 0 Prej 20 % deri 30 %

Numri orientues i léndéve ME shumé se 30 %

Neni 85

(1) Késhilli miraton metodologji me indikatoré pér
vértetimin e ndérlikueshméris€ s€ 1€ndés sipas sferés
juridike, ndérlikueshméris€ sé& materies dhe llojit
tégjykatave, sipas shkallés dhe kompetencén reale né bazé
té mendimeve t€ grumbulluara pozitive paraprakisht nga
Gjykata Supreme e Republikés sé Magedonis€ sé Veriut,
dhe e shpall né ueb fagen e vet.

(2) Késhilli ¢do vit, me vendim e pércakton numrin
orientues t€ 1éndéve qé duhet t’i zgjidh gjykatési né muaj
né bazé t& metodologjisé nga paragrafi 1 1 kétij neni dhe
mendimit nga mbledhja e gjykatésve, pérkatésisht
mbledhja e pérgjithshme e Gjykatés Supreme t&
Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut.

Kriteri kuantitativ

Neni 86

(1) Kriter kuantitativ pér punén e gjykatésit jané:

- véllimi i punés sé tij i cili vlerésohet népérmjet numrit
dhe llojit t€ 1éndéve té zgjidhura né raport me numrin
orientues té 1éndéve qé duhet t’i zgjidh gjykatési né muaj t&
marra nga Sistemi i amortizuar komjuterik pér menaxhim
me 1€ndét e gjyqit né gjykata,

- kuantitet i punés s€¢ gjykatésit n€ pjesén e numrit té
vendimeve t€ ndryshuara né raport me numrin e
pérgjithshém té vendimeve normuese t€ zgjidhura.

(2) Nése numri i 1éndéve t& zgjidhura pér lloje té
vecanta t€ léndéve né€ raport me numrin e paraparé
orientues arrin 100%, konsiderohet se gjykatési i ka
pérmbushur kriteret kuantitative dhe vlerésohet me 40
piké.

(3) Numri mé i madh ose mé i vogél i 1éndéve té
zgjidhura né raport me numrin e parapapré orientues té
1éndéve vler€sohet né ményré qé€ pér ¢do 1 % mé shumé
ose mé pak t& filluar, numri i pikéve nga paragrafi (3) i
kétij neni rritet, pérkatésisht zvogélohet pér 0,5 piké, me
¢’rast numri I pérgjithshém I pikave nuk mund té jet€ mé
shumé se 60 piké, as mé pak se 20 piké.

(4) Kuantiteti i punés sé gjykatésit né pjesén e
vendimeve ndérprera dhe t€ ndryshuara vlerésohet
népérmjet kontrollit né€ sistemin e amortizuar kompjuterik
pér menaxhim me 1éndét gjyqésore né gjykata me ¢’rast
merret parasysh vetém numri i vendimeve kundér té cilave
jané lejuar mjete juridike dhe té njéjtat jané ndérpreré ose
ndryshuar pér shkak t& zbatimit t€ gabuar t& s€ drejtés
materiale.

Vlerésimi népérmjet numrit té vendimeve té
ndryshuara né raport me numrin e pérgjithshém té
1éndéve té zgjidhura

Neni 87
Puna e gjykatésit sipas numrit té vendimeve té
ndryshuara né raport me numrin e pérgjithshém té léndéve
té zgjidhura n€ periudhén né té cilén vlerésohet, vlerésohet
né pajtim me kété tabelé:

Raste té posacme té vlerésimit té punés sé gjykatésit

Neni 88

(1) Nése puna e gjykatésit éshté e tillé qé vendimet e tij
nuk i nénshtrohen mbikéqyrjes s€ gjykat€s mé té larté,
pérkatésisht kundér té njéjtave nuk jané paragitur mjete
juridike, gjykatési do t€ marré 105 piké maksimale sipas
kritereve té kétij ligji dhe metodologjis€ pér vlerésim té
gjykatésit.

(2) Nése pér gjykatés konkurron gjykatés i méhershém
i gjykatés ndérkombétare, kandidati pér gjykatés merr
vlerésim pozitiv.

Vlerésimi pér punén e gjykatésit

Neni 89

(1) Vlerésimi i K&shillit pér punén e gjykatésit mund té
jeté pozitiv ose negativ.

(2) N& bazé té pérmbledhjes sé marré t& pikéve sipas
kritereve kualitative dhe kuantitative pér vler€simin e
punés sé gjykatésve, Késhilli i vleréson gjykatésit me kéto
nota:

1) noté pozitve, nése gjykatési merr mbi 100 piké,

2) noté negative nése gjykatési merr mé pak se 100
piké.

Vlerésimi i kryetarit té gjykatés qé ka ndérmarré
obligim pér gjykim té léndéve

Neni 90

(1) Ndjekja dhe vlerésimi i punés sé kryetarit té
gjykatés i cili ka ndérmarré obligim pér gjykim t& 1€ndéve
béhet né pajtim me dispozitat e kétij ligji t€ cilat i pérkasin
kritereve dhe procedurés pér ndjekjen dhe vlerésimin e
punés sé gjykatésit, me até qé né raport me vlerésimin e
kriterit kuantitativ t€ kétij ligji, norma orientuese
vlerésohet n€ 70 %.

(2) Pikét e marra nga vlerésimi i punés si gjykatés i
kryetarit t€ gjykatés, i shtohen pikét e marra gjaté
vlerésimit t€ tij si kryetar i gjykat€s, nése si kryetar i
gjykatés éshté vlerésuar me noté pozitive, me até qé numri
i pérgjithshém i pikéve nuk mund t€ tejkalojé 200 pikeé.

Kritere kuantitative pér vlerésimin e punés sé kryetarit
té gjykatés

Neni 91
Kriter kuantitative pér vlerésimin e punés sé kryetarit té
gjykatés si kryetar i gjykatés jané t€ dhéna té cilat merren
nga sistemi kompjuterik i automatizuar pér menaxhim me
1€ndé gjyqésore né gjykata, népérmjet pérqindjes s&
1éndéve t€ zgjedhura né lidhje me 1&€ndét e pranuara né
nivel té gjykatés.
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Kritere kualitative pér vlerésimin e punés sé kryetarit
té gjykatés

Neni 92

(1) Kiriteret kualitative pér vlerésim t€ punés sé
kryetarit té gjykatgs, si kretar i gjykatés jané:

- programi i realizuar pér punén me planin aksionar,

- zbatimi i Rregullores gjyagésore e cila vlerésohet
népérmjet kontrollit n€ raportet nga kontrollat e rregullta
dhe t&€ jashtézakonshme nga gjykata e lart€, Késhilli dhe
Ministria e Drejtésisé,

- funksionimi i sistemit kompjuterik t€ automatizuar
pér menaxhim me 1énd€ gjyqésore 1 cili vlerésohet
népérmjet kontrollit né€ raportet nga kontrollet e rregullta
dhe té jashtézakonshme nga gjykata e larté, K&shilli dhe
Ministria e Drejtésisé,

- kualiteti 1 vendimit t€¢ marré né administratén
gjyqésore, e cila pércaktohet népérmjet kontrollit né pesé
1énd€ me zgjedhje té rastésishme nga sistemi kompjuterik i
automatizuar pér menaxhimin e 1énd€ gjyqésore dhe pesé
1€ndé¢ té pércaktuara nga kryetari i gjykatés, n€ periudhén e
vlerésimit, me ¢ka vlerésohet baza ligjore, kuptueshméria
dhe qartésia e gjuhés né vendim, argumentimi i qarté 1 t&
gjitha fakteve, rrethanave dhe déshmive dhe

- marrédhéniet me publikun dhe transparenca né puné,
té cilat vleré€sohen népérmjet kontrollit né ueb fagen e
gjykatés (njoftime pér punén e gjykatés, vendime t&
publikuara, analiza dhe raporte pér punén e gjykatés dhe té
ngjashme) dhe qasje e liré tek informatat me karakter
publik.

(2) Té dhénat pér pércaktimin e rezultateve nga
paragrafi (1) i kétij neni sigurohen nga raporti vjetor i
punés sé gjykatés i cili &shté shqyrtuar né seancén e
pérgjithshme nga Gjykata Supreme e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, programi i punés sé kryetarit t&
gjykatés, raportet nga kontrollet e rregullta dhe t&
jashtézakonshme nga  gjykata e larté, Késhilli dhe
Ministria e Drejtésisé.

(3) Gjaté vlerésimit té punés sé kryetarit t€ gjykatés
merren parasyshé edhe rrethanat té cilat kané pasur ndikim
né realizimin e programit pér puné, kurse né t& cilat
kryetari nuk ka mundur té veprojé.

(4) Komisionin nga paragrafi (1) alineja 4 t€ kétij neni
e formon Késhilli dhe &shté i pérbéré nga pesé anétaré
gjykatés s€ larté té drejtépérdrejte.

(5) Formularét dhe metodologjiné pér vlerésim t& kétij
neni i miraton Késhilli né bazé t&€ mendimit nga mbledhja e
pérgjithshme e Gjykat€s Supreme té Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

Vlerésimi me piké i kritereve kuantitative

Neni 93
Pérgindja e Iéndéve té zgjedhura né nivel t€ gjykatés né
lidhje me léndét e pranuara vlerésohet me piké sipas
tabelés né vijim:

Vlerésimi me piké i kritereve kualitative

Neni 94
(1) Programi i realizuar pér puné té kryetarit t€ gjykatés
vlerésohet me piké né pajtim me vlerésimin e komisionit
pér vlerésim pér pérqindje té aktiviteteve té realizuara sipas
viteve, sipas tabelés né vijim:

Pérqindje e programit t& realizuar pér puné Pikét
81% - 100% 60
51% - 80% 30
Nén 50% 0

(2) Zbatimi i Rregullores Gjyqésore (Orari vjetor i
punés, pérjashtimi i gjykatésve, risistemim i léndéve dhe
ngjashém) vlerésohet me piké né pajtim me tabelén né
vijim:

Zbatimi i Rregullores sé Gjykatés Pikét

Nuk ka jokonsekuencé té konstatuar né 40
raportet nga kontrollet e rregullta dhe té
jashtézakonshme nga gjykata mé e larté,
Késhilli Gjygésor dhe Ministria e Drejtésisé

Ka jokonsekuencé té€ konstatuar né raportet nga 20
kontrollet e rregullta dhe t&é jashtézakonshme
nga gjykata mé e larté, Késhilli Gjyqésor dhe
Ministria e Drejtésisé dhe ato jané tejkaluar né
pajtim me rrekomandimet dhe afatet e raporteve

(3) Funksionimi i sistemit té automatizuar kompjuterik
pér udhéheqje me 1éndét gjyqésore vlerésohet me piké né
pajtim me tabelén né vijim:

Funksionimi i sistemit t€ automatizuar | Pikét
kompjuterik pér udhéheqje me léndét gjyqésore
Funksionimi ligjor konsekuent i sistemit té 20

automatizuar kompjuterik pér udhéhegje me
1éndét gjyqésore

Ka jokonsekuencé t€ konstatuar né funksionimin 10
ligjor t€ sistemit t€ automatizuar kompjuterik
pér udhéhegje me 1éndét gjyqésore nga organi
kompetent dhe ato jané tejkaluar sipas
rekomandimeve té afateve né raporte.

(4) Kualiteti i vendimit t€ miratuar né administraté
gjyqésore (vlerésohet baza ligjore, kuptueshméria dhe
gartésia e gjuh&s né vendim, argumentimi i qart€ i t€ gjitha
fakteve, rrethanave, déshmive) vlerésohet me piké sipas
tabelés né vijim:

Nota mesatare nga Komisioni pér kualitet t& | Pikét
vendimit t€ miratuar né administratén gjyqésore

Nga 8-10 20
Nga 5-8 15
Nga 3-5 10
Nén 3 0

Pérqindje e 1éndé€ve t& zgjedhura né raport Pikét
me 1éndét e pranuara

Mé shumé se 110% 40
Nga 105% deri mé 110% 35
Nga 100% deri mé 105% 30
Nga 90% deri mé& 100% 20
Nén 90% 0

(5) Kriteri marrédhénie me publikun dhe transparenca
né puné vlerésohet me piké sispas tabelés né vijim:
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Nota mesatare nga Komisioni pér kualitet t€ | Pikét
informatave t€ publikuara

Nga 8-10 20
Nga 5-8 15
Nga 3-5 10
Nén 3 0

(6) Kryetari i gjykatés pér kualitet t& realizuar n€ punén
si kryetari i gjykatés vlerésohet me maksimum 160 piké.

Vlerésimi i kryetarit té gjykatés

Neni 95
Késhilli e vleréson punén e kryetarit t€ gjykaté si
kryetar i gjykatés me vlerésimet si vijojné:
-vlerésim pozitiv, mbi 100 piké
- vlerésim negativ, nén 100 piké.

Vendimi pér vlerésim

Neni 96

(1) Késhilli miraton vendim té arsyetuar pér vlerésimin
e punés s€ gjykatésit dhe kryetarit té gjykatés.

(2) Vendimi nga paragrafi (1) i kétij neni né afat prej
teté ditésh nga dita e miratimit t€ tij i dorézohet gjykatésit,
pérkatésisht kryetarit t&€ gjykatés pér té cilin éshté mbajtur
proceduré pér vlerésim.

(3) Gjykatési pérkatésisht kryetari i gjykatés ka té
drejté pér kundérshtim t€ arsyetuar té vlerésimit q€ e kané
marré né afat prej tet€ dit€sh nga dita e pranimit t&
Vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Késhilli né afat prej shtaté dité€sh nga pranimi i
kundé€rshtimit debaton pér kundérshtimin dhe miraton
vendim pér refuzimin ose pranimin e kundérshtimit ose
vendimit pér rivlerésim.

(5) Kundér vendimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
gjykatési pérkatésisht kryetari i gjykaté€s kané t€ drejté
ankese né afat prej shtaté ditésh nga dita e marrjes sé
vendimit, te Késhilli pér Ankesa né ményré dhe procedure
té pércaktuar me kété ligj.

Rivlerésimi

Neni 97

(1) Késhilli detyrohet qé né afat prej 30 dité€sh nga dita
e miratimit t¢ vendimit nga neni 96 paragrafi (4)
respektivisht paragrafi (5), t€ kryej€ rivlerésim t€ punés sé
gjykatésit dhe té kryetarit t& gjykatés.

(2) Rivlerésimi i punés sé€ gjykatésit dhe kryetarit té
gjykatés kryhet né bazg ré raportit t€ Komisionit té pérbéré
prej tre anétaréve té Késhillit, né té cilin nuk mund té
anétarésohen persona t& cilét kané qené anétaré té
Komisionit i cili e ka propozuar vlerésimin e gjykatésit
gjaté vlerésimit t& par€.

(3) Kundér vendimit pér rivlerésim té miratuar nga
Késhilli, gjykatési dhe kryetari i gjykatés nuk kané té drejté
ankese, as kundérshtimi.

Propozim pér zgjedhje té gjykatésve té Gjykatés
Kushtetuese té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

Neni 98

(1) Késhilli nga radha e gjykaté€sve me sé paku 15 vjet
stazh gjyqésor, me vlerésim paraprak t€ pércaktuar t&
rezultateve t€ tyre té pérgjithshme n€ punén dhe
kontributin pér zhvillimin e mendimit teorik dhe
profesional dhe t€ sistemit juridik, i propozon Kuvendit t&
Republikés s€ Magedonis€ s€ Veriut dy kandidaté pér
zgjedhje t€ gjykatésve t€ Gjykat€s Kushtetuese t&
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

(2) Propozimin nga paragrafi (1) i kétij neni Késhilli e
pércakton me sé paku teté vota nga numri i pérgjithshém i
anétaréve me té drejté vote, n€ ményré dhe proceduré té
pércaktuara me Rregulloren e punés t& Késhillit.

Vendimi pér marrjen e imunitetit té gjykatésit dhe
vendosja pér kérkesén pér paraburgim

Neni 99

(1) Késhilli vendos pér marrjen e imunitetit té
gjykatésit n€ raste t€ pércaktuara me ligj, né mbledhje t&
Keéshillit me s€ paku shtaté vota nga numri i pérgjithshém i
antaréve té késhillit me t€ dre;jté vote.

(2) Késhilli né mbledhje vendos me s€ paku shtaté vota
nga numri i pérgjithshém 1 antaréve t& késhillit me té drejté
vote, pér kérkesén pér miratimin e paraburgimit té
gjykatésit, pérkatésisht pér njoftimin se gjykatési &éshté
paraburgosur.

(3) Procedura né t€ cilén Késhilli vendos pér hegjen e
imunitetit t€ gjykatésit éshté urgjente dhe zbatohet né afat
prej 24 orésh nga kérkesa e dorézuar, pérkatésisht njoftimi
pér paraburgim.

Raporti i punés

Neni 100

(1) Keéshilli pér punén e vet i parashtron Rapor Vjetor
Kuvendit té¢ Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut mé sé&
voni deri mé 30 prill t€ vitit rrjedhés pér vitin paraprak.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni shpallet
publikisht n€ ueb fagen e Késhillit.

(3) NEé raport jané pérfshiré t€ dhénat:

- pér numrin e kryetaréve t€ zgjedhur dhe té shkarkuar
té gjykatave, gjykat€sve dhe gjykatésve poroté,

- pér numrin e procedurave t€ ngritura dhe té
pérfunduara pér pércaktimin e pérgjegjésisé,

- pér gjendjen kadrovike né gjyqési,

- pér gjendjen materiale-financiare né gjyqési,

- pér gjendjen e gjykatave né apjtim me raportet vjetore
pér punén e tyre.

- té dhéna pér veprimin sipas procedurave dhe
propozimeve nga qytetarét dhe institucionet pér punén e
gjykatésve dhe gjykatave.

(4) Raporti pérmban edhe vlerésimin pér punén e
gjykatésve né Republikén e Magedonisé sé Veriut né lidhje
me kualitetin dhe azhurnimin e punés s€ tyre, si dhe ¢éshtje
tjera né lidhje me relaizimin e pavarésisé dhe mévetésisé sé
2jyqésisé.

(5) Raporti pé€rmban edhe té€ dhéna pér shkallén e
realizimit t€ Programit vjetor pér punén e Késhillit sipas
zérave.

(6) Késhilli né mbledhje e miraton raportin pér punén e
vet, me s¢ paku teté vota nga numri i pérgjithshém i
anétaréve me té drejté vote dhe i'a dorézon Kuvendit té
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut pér shqyrtim dhe
miratim.

(7) Pas miratimit té raportit pér punén e vet, Késhilli ua
dorézon t€ gjitha gjykatave né Republikén e Magedonisé sé&
Veriut.

(8) Nése Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut nuk e miraton raportin, kjo do t€ jeté baza pér
fillimin e debatit te organet q€ i kané zgjedhur anétarét e
Késhillit Gjyqgésor pér vler€sim té punés sé€ tyre né€ késhill.

VI. SHERBIMI PROFESIONAL I KESHILLIT
Shérbimi professional

Neni 101
(1) Késhilli ka shérbim profesional i cili kryen puné
administrative, teknike - profesionale, organizative,
informatike, hulumtuese dhe financiare pér nevojat e
Késhillit.
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(2) Me Shérbimin profesional udhéheq sekretari i
pérgjithshém.

(3) Késhilli miraton akte pér organizimin e brendshém
dhe sistematizimin e vendeve t& punés.

(4) Gjat€ punésimit n€ Shérbimin profesional t&
Késhillit sigurohet pérfaqésim pérkatés dhe i drejté i
qytetaréve q€ u takojné té gjitha bashkésive né Republikén
e Maqgedonisé sé€ Veriut.

(5) Skeretari 1 pérgjithshém merr pjesé né mbledhjet e
Késhillit pa t€ drejté vote dhe mund t€ propozojé pika t&
rendit t€ dités.

Statusi i té punésuarve né Shérbimin profesional té
Késhillit

Neni 102

(1) Sekretari i pérgjithshém dhe t€ punésuarit né
Shérbimin profesional e kané statusin e népunésve
profesionalé.

(2) Sekretarin e pérgjithshém e zgjedh Késhilli me sé
paku teté vota nga numri i pérgjithshém i anétaréve té
Keéshillit me t€ drejté vote.

(3) Kandidatét pér Sekretari t&€ pérgjithshém, krahas
kushteve té pérgjithshme pér themelimin e marrédhénies sé
punés né gjykaté, pérkatésisht kushteve té€ pércaktuara me
Ligjin pér népunés administrativé, duhet té kené edhe teté
vite stazh pune pas provimit t&€ dhéné té jurisprudenceés.

(4) Pér ¢éshtjet qé kané té béjné pér té punésuarit nga
paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen dispozitat e Ligjit pér
népunés administrativé, rregullat e pérgjithshme pér
marrédhénie pune dhe ky ligj.

Qendra pér TIK

Neni 103

(1) Né Késhill formohet Qendra pér teknologji-
informative komunikative, analitiké dhe statistiké (né
tekstin e métejmé: Qendra pér TIK) qé &shté pérgjegjése
pér ruajtjen e bazés s€ té dhénave pér dosje elektronike t&
gjykatésve, lista té¢ kandidatéve pér zgjedhje t€ gjykatésve
dhe kryetaréve té gjykatave, vlerésimin e gjykatésve dhe
kryetaréve té gjykatave dhe bazés s€ té¢ dhénave pér puné
financiare dhe materiale t€ shfrytézuesve individé té
buxhetit gjyqésor.

(2) Qendra pér TIK é&shté pérgjegjése pér ruajtjen e
bazés replikuese t€ té dhénave pér Sistem informatik
gjyqésor qé éshté e vendosur né Gjykatén Supreme té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe shfrytézohet né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(3) Qendra pér TIK i koordinon aktivitetet ¢ gendrave
tjera pér informatiké n€ gjyqési me qéllim t€ pérmirésimit
té zgjidhjeve harduerike dhe softuerike né gjyqési.

VII. MJETET E PUNES

Neni 104
Mjetet e punés sé Késhillit sigurohen nga Buxheti i
Republikés s& Magedonis€ s€ Veriut nga pjesa e shénuar si
Pushteti gjyqésor.

Neni 105
Roga e anétaréve t&€ Késhillit, sekretarit t€ pérgjithshém
dhe népunésve gjyqésoré pércaktohet me ligj.

VIIL. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 106
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj Késhilli
detyrohet t'i miratojé né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 107

(1) Procedurat e filluara pér zgjedhje t& gjykatésist né
gjykatén mé té larté ose kryetarit t€ gjykatés ose anétarit t&
Keéshillit gjygésor deri né ditén e hyrjes né fuqi t&é kétij ligji
do té pérfundojné sipas dispozitave t€ Ligjit pér Késhill
Gjyqésor t&€ Republikés s¢ Maqedonisé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé” numér 60/2006, 150/10,
100/11, 20/15, 61/15, 197/17 dhe 83 /18).

(2) Procedurat e filluara pér shkarkimin e gjykatésit ose
kryetarit t€ gjykatés deri né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji, do t& pérfundojné sipas dispozitave t€ Ligjit pér
Keéshill Gjyqgésor t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé€” numér 60/2006,
150/10, 100/11, 20/15, 61/15, 197/17 dhe 83 /18).

(3) Procedurat e filluara pér pércaktimin e masé
disiplinore t€ gjykatésit ose kryetarit t€ gjykat€s deri né
ditén e hyrjes n¢ fuqi t€ kétij ligji do t€ pérfundojné sipas
dispozitave t€ Ligjit pér Késhill Gjyqgésor t&€ Republikés sé
Magqgedonisé  (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 60/2006, 150/10, 100/11, 20/15,
61/15, 197/17 dhe 83 /18).

(4) Sistemi i automatizuar kompjuterik pér udhéheqje
me 1éndé gjyqésore né gjykata do té€ harmonizohet né
pajtim me dispozitat e kéti ligji né€ afat prej 18 muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(5) Deri né harmonizimin e Sistemit té automatizuar
kompjuterik pér udhéheqje me 1éndét gjyqésore né gjykata
né pajtim me dispozitat e kétij ligji do t€ zbatohet sistemi i
automatizuar kompjuterik ekzistues pér udhéheqgje me
1éndét gjyqésore né gjykata.

Neni 108
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji shfugizohet Ligji
pér Késhillin Gjyqésor t€ Republikés sé Magedonisé
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonis€” numér
60/2006, 150/10, 100/11, 20/15, 61/15, 197/17 dhe 83 /18).

Neni 109
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut”.

1277.

Bp3 ocHoBa Ha uneHor 75, craBou 1, 2 u 3 oxg YcraBot
Ha PenyOmuka CeBepHa MakeioHuja, IpeTcenatenor Ha Pe-
nyonuka CeepHa MakenoHuja u nipercenarenot Ha CoOpa-
HueTo Ha Penyoimka CeBepHa MakeoHMja H3qaBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
WHCHEKIIUCKH HAJI30P

Ce nmporyacyBa 3aKOHOT 32 HHCIIEKIICKH HA30D, )
mro Cobpanuero Ha Peny6imka Cesepna Makenonuja
ro JIoHece Ha ceqHuIIaTa opkana Ha 16 maj 2019 roauHa.

Bp. 08-2879/1
16 maj 2019 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Peny0imka
CeBepHa Makenonwuja,
CreBo IlennapoBcku, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CeBepHa MakeJioHHja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A HHCIIEKIITUCKH HAI30P

I. Onmru oapendon
Ynen 1
IlpeameT Ha 3aKOHOT
Co 0BOj 3aKOH ce ypemyBaaT OCHOBHHTE Hadela Ha

HMHCHEKIUCKUOT HaA30p, CTaTycoT, HAJUIE)KHOCTUTE U pa-
O6oremero Ha MHCHEKIMCKHOT COBET, OpraHu3alyjata U
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PaKOBOJCHETO CO HHCIEKIUCKUTE CIIyXKOH, CIeIeHEeTo,
KOHTpOJIaTa W KOOpJAMHAILlMjaTa Ha paboTara Ha WHCIICK-
IUCKUTE CIIYyXOH, CTaTyCOT U BpaOOTYBambEeTO HA WHCIICK-
TOp, JIMICHIIATa 32 WHCIICKTOP, IpaBaTa M OOBPCKHTE Ha
HHCIIEKTOp (CHCTEMOT Ha HAJOMECTOIM Ha IUIaTH Ha
MHCIIEKTOPUTE, CHCTEMOT 32 CTPYYHO YCOBPIIYBamke U 00Y-
Ka Ha MHCIICKTOPUTE), YIYMHOKOT Ha MHCIEKTOp, IpaBa U
O0OBpCKM Ha CYOjEKTHTE Ha WHCICKIUCKH HaI30p IpH
BpIICHE Ha MHCTICKIIMCKU HA30D, MOCTAIKaTa Ha BPIICHHE
WHCIICKIIUCKU HAJI30p, MOCEOHUTE JejCTBHja BO HWHCIICK-
IMCKaTa MOCTANKa, OJHOCUTE HAa WHCHECKIUCKHUTE CIYXOH
U HA[UIO)KHUTE OPTraHH, KaKO M CIIPOBEAYBAEETO HA 3aKO-
HOT.

Unen 2

IIpumena Ha 3aKOHOT

(1) Onmpenbure on 0BOj 3aKOH, KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
MOCTAIKaTa 3a BPIICHE Ha MHCIEKIUCKHA HAI30p, Ce MpH-
MeHyBaaT Ha MHCIIEKIHCKUTE CIY>KOM OpraHU3MPaHu KaKo
OpTaHM BO COCTAaB Ha MUHUCTEPCTBATA WM KaKO OpraHu3a-
IUCKU eITUHUIMA, BO PAMKH HA OPTaHUTE Ha JIp)KaBHATA YII-
paBa, omtuHuTe, ommruHuTe Bo ['pamor Ckomje u I'pa-
not Ckorje.

(2) Onmpenbute Ha OBOj 3aKOH, KOM CE OJHECYyBaaT Ha
0OBPCKUTE HAa WHCIEKIIUCKUTE CITYKOH KOH MHCIEKIMCKH-
OT COBET, ce NIPUMEHYBaaT Ha HHCIIEKIIUCKUTE CITyKOU Op-
raHM3UPaAHU KaKO OPraHd BO COCTAaB Ha MHHHCTEPCTBAaTa
WK KaKO OPraHU3aIMCKU SIUHUIM BO PAMKH Ha OPTaHUTE
Ha Jp>KaBHATa ympasa.

(3) Onpenbute Ha OBOj 3aKOH, KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
YCIIOBUTE 32 BPIICHE Ha JIOJDKHOCTA MHCIICKTOP M PAKOBO-
JIEETO, ce MPHMEHYBaaT Ha WHCIEKIMCKUTE CIY)XOH op-
TaHU3HPAHU KAaKO OpraHH BO COCTaB Ha MHHHCTEPCTBATa
W KaKO OPTaHM3allMOHU €JMHUIIM BO PAMKH Ha OPTaHUTE
Ha Jp)KaBHATa yIpasa, ONIITHHHUTE, ONMITHHUTE BO ['pagoT
Ckomje u I'pagor Ckorje.

(4) Onpenoute ox craosute (1), (2) u (3) He ce npu-
MeHyBaaT BO MUHHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHHU, BKITYyYYBajKH
ru YmpaBata 3a jaBHH npuxond u llapuHCckaTa yripasa,
MunucTepcTBOTO 32 010pana, JJupekuujara 3a 6e30e1HOCT
Ha kinacuunupanu uHpopManuu ¥ MHHUCTEPCTBOTO 3a
BHATPEIIHN PadOTH.

Unen 3

3Hauem-e Ha M3pa3H YNoTpeOeHH BO 0BOj 3aKOH

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeHn BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1) VHCHeKIucKr Haa30p € Haq30p Haj MpUMEHATa Ha
3aKOHUTE W JPYTHTE MMPOIUCH U OIIITH aKTH BO paboTeme-
TO Ha CYOjeKTHTE Ha HAI30D;

2) Cy06jeKkT Ha MHCIIEKIIMCKH Haa30p € MpaBHO U (H-
3WYKO JIMIE YTBPAEHO CO 3aKOHUTE BO KOM € MPEIBHICHO
BpLICHE HAa HHCIIEKINCKH Ha30D;

3) UncnekTop e ciykOeHO JIHIEe CO OBIACTYBaba, O/-
TOBOPHOCTH, IIpaBa M OOBPCKH YTBPICHH CO 3aKOH, KOE
BPIIM UHCIIEKIUCKH HAI30D;

4) VHCIieKicKa MoCTarka ¢ B Ha MOCTaka ypeaeHa
CO OBOj 3aKOH, CO 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA MOCTaIKa
WX CO JIpYT M0ceOEH 3aKOH;

5) VHCIIEKIIICKU aKTH | [ICjCTBHja Ce CUTE aKTH H JIej-
CTBHja, KOUIITO MHCIIEKTOPUTE TM JOHECYBaaT u Ipe3eMa-
aT BO MHCIEKIMCKATA MTOCTAIKA;

6) MHCIeKIICKH MepKH ce MEPKH MIPEIBUICHH CO OBOj
W CO JIpYT 3aKOH, KOM TI'M Npe3eMaaT WHCIEKTOPUTE IPH
MHCIEKIMCKHOT HAZI30p, 3apaJi OTCTPAHYBakbe HA YTBpJIe-
HHUTE HEIPABHITHOCTH Y HEIOCTATOLH;

7) OrnoMeHa ¢ MHCIEKIMCKA MEepKa CO Koja Cy0jeKToT
Ha HaJI30p MPUMAapHO Ce 3aJ0JDKyBa J1a TH OTCTPaHH YT-
Bp/ICHUTE HEMPABHIHOCTH M HEJOCTATOLU BO ONpEACiICH
POK;

8) IlporieHKa HA PU3UK € MPOLEC HA AHANIN3a, YIIPaBy-
BambC U U3BECTYBAhE 32 PHU3MKOT OJl HEYCOTJACeHOCTa Ha
paboTemeTo Ha Cy0jeKTOT Ha HA30p, CO MPOIUCHUTE O] CO-
OJIBETHATa 0OJIACT.

Unen 4

Ynorpe6a Ha jazunuTe U NUCMAaTA
Opnpendure ox 3aKOHOT 3a yHoTpeda Ha jasuIuTe COOI-
BETHO C€ MPUMEHYBa IIPU HHCTIEKIIUCKUOT HA/I30P.

I1. OcHoBHU HayeJia HA MHCIIEKIUCKUOT HAA30p
Ynen 5

HaueJio Ha 3aKOHHMTOCT
Bo Bpieme Ha MHCTIEKIMCKUOT HAI30pP, HHCHEKTOPOT
€ JIOJDKEH Ja TIOCTallyBa COTJIacHO CO Y CTaBOT, 3aKOHUTE,
MelyHapOJHUTE JOroBOpU pPaTH(UKYBAaHU COIJIACHO CO
VYCTaBOT M ApYrH NPOIMCH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOH.

Unen 6

Haues0 Ha 3a1ITHTA HA jaBHUOT HHTEpec
IMpu BpIIeHe HA HHCHEKIICKIOT HAA30P, HHCIIEKTOPOT
00e30e1yBa 3allITUTa Ha jABHUOT UHTEPEC.

Unen 7
Hauesio Ha eTHAKBOCT, HEMPHUCTPACHOCT
U 00jeKTUBHOCT
WHCIEKTOPOT BO BPIICHETO HA HHCIICKIIUCKHUOT HA30D
00e30e1yBa eIHAKBOCT, HEMPUCTPACHOCT U O0jEKTHBHOCT
KOH CYOjEeKTHTE Ha HHCIICKIIUCKH Haa30p.

Unen 8

Hayveno na oqroBopHoct
WHCIIEKTOPOT € OJTOBOPEH 3a CTPYYHO M COBECHO M3-
BpIIyBamkbe HA MHCIEKIUCKHOT HAJ30p U 3a IITeTaTa mpe-
JM3BUKAaHA CO HE3aKOHHUTO JIEjCTBHE WJIM HE3aKOHHTO OJ-
OuBame J1a IIpe3eMe COOJBETHO JIEjCTBHE.

Unen 9

Hauveno Ha maTepujajHa BUCTHHA
HHcnekTopoT, Mo ciryx0eHa TODKHOCT, ja yTBPAYBa
(dakTrukaTa coctoj6a M W3BeAyBa JIOKAa3W BO IOCTAIIKaTa
Ha WHCTIEKIIMCKUOT Haa30p.

Ynen 10

Haueno Ha cociyuiyBame Ha cy0jeKTHTE HA
HHCIEKIUCKHOT HAA30p

Ipex mpe3eMameTo Ha MHCIEKIMCKUTE MEPKU 3a OT-
CTpaHyBamkb€ Ha HCHPABUIHOCTHUTC U HEAOCTATOLUTE, YT-
Bp/ICHH Ka] CYOjeKTUTe Ha HHCICKIMCKAOT HAaA30p,
HHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Jla UM J1a/ie MOXKHOCT Ha Cy0jeKTH-
T HA MHCTIEKLICKUOT HAJ30p Ja ce U3jacHarT 3a (akTure u
OKOJTHOCTUTE KO C€ YTBPAYBaaT MPH MHCIIEKIUCKAOT Hal-
30p.

Ygen 11

Haueno Ha camocTojHOCT
MHCneKkTopoT BO paMKHTE Ha CBOUTE OBJIACTYBamba U
HAJUIeKHOCT, YTBPJACHH CO OBOj HIIHM JPYT 3aKOH, € CaMoc-
TOCH U HE3aBUCCH BO BPIICHKHCTO HAa MHCIICKIUCKUOT HAl-
30p U BO NPE3EMameTO Ha MHCIEKIHUCKU MEPKU YTBPICHU
CO 3aKOH.
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Unen 12

Haueno Ha jaBHOCT
(1) HCIEeKIMCKHUOT HA30D € jaBeH.
(2) Wacnexmmckure ciryx0u, TIPeKy CBOUTE BeO CTpaHHIH
1 BeO cTpaHMIaTa Ha VHCIIEKIIMCKUOT COBET, PEIOBHO 00ja-
ByBaaT MH(OPMAIIIK O]l 3HAYCHC 32 jABHOCTA, 3a CIIPOBE/IC-
HHTE JICjCTBU]a U 32 MPE3EMEHUTE HHCIICKIIMCKA MEPKHU 3apa-
I 3aIITHATA HA JKUBOTOT U 3/PABjeTO HA JIyI'€TO WIH HMOTOT
WM 3apaJi IOTEIIKK HAPYIITyBarba Ha jJaBHHOT HHTEPEC.

Unen 13

Hauesi0 Ha NponopuuoOHaIHOCT

(1) Ipu BpiIEHETO HA MHCIICKIIMCKAOT HAI30p UHCIICK-
TOPOT IIpe3eMa MHCIIEKIMCKH MEPKH COTJIACHO CO 3aKOH,
KOU ce HEOIXOJHHU 33 OTCTPaHyBame Ha yTBPACHUTE HEIl-
PABUIIHOCTH Y HEJJOCTATOLIM, KOU CE HAjTIOBOJIHH 3a CY0jeK-
TOT Ha WHCIEKIMCKHOT HA/30p, BHUMAaBajKH MPHU TOA Jia HE
ro nompedypa e(pUKaCHOTO (PYHKIIMOHUPAKE Ha CYOjeKTOT
Ha WHCIEKIMCKUOT HaJ30pP.

(2) Ilpm ompenenyBameTO HA HHCIIEKIIUCKUTE MEPKH U
POKOT 3a OTCTpaHyBame¢ Ha YTBPICHUTE HEIOCTATOLHM
HMHCIIEKTOPOT C€ PAKOBOAM O] Te)KMHATA Ha HETOCTATOKOT,
LITETHUTE TTOCTEIUIH TPEAN3BUKAHN KOH jaBHHOT HHTEpeEC
WM UHTEPECOT Ha TPETH JIMIA, KaKO ¥ BPEMETO KOoe € MOT-
pebHO cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIIUCKHOT Ha[30p Ja T'd OTCTpa-
HU yTBPJCHUTE HEIOCTATOIIH.

Unen 14

Hauesio Ha npeBeHnmja
Ipu BpIICHETO HAa MHCICKIMCKUOT HAI30p MHCIEKTO-
POT TIPBEHCTBEHO BPIIK NPEBEHTHBHA (QYHKIMja, a Tpe3e-
Ma HMHCHEKINCKHA MEPKH TOraml Kora CO IpeBEHTHBHATA
¢dbyHKIMja HE MOXe Ja ce 00e30eu LenTa Ha HHCIEeKLUC-
KHOT Haz30p.

Ynen 15

Haueno Ha cyncuaujapHoct
Bo mHcnekmuckara nocranka ce NpUMEHYBaaT OJpe-
6ute o 3aKOHOT 3a OIIITATa yIpPaBHA MOCTAIIKA, JTOKOJIKY
€O OBOj WJIH APYT 3aKOH ITOWHAKY HE € YpeaeHO.

III. CtaTyc, HaIUIEKHOCTH U padoTemhe Ha
HNHcnekuucKH coBeT

Ynen 16

CraTtyc Ha MHCIIeKIUCKH COBET

(1) Uncnekiicku coBeT (B0 HaTaMOITHHOT TekcT: Co-
BETOT) € CaMOCTOEH OpraH Ha Ap>KaBHA yIpaBa CO CBOjCTBO
Ha IIpaBHO JiIe, co cexumTe Bo I'pagot Ckorje, co mpasa,
0OBPCKH U OATOBOPHOCTH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Hajmorna no 15 nexeMBpu BO TEKOBHaTa TOJMHA,
CoBeToT IOHEeCyBa TOJIUIIEH IUIaH 3a padoTa, 3a HapeJHaTa
TO/IUHA.

(3) Coseror 3a cBojara paboTa MOJHECYBa TOIHIICH
M3BEINTaj 3a HHpOpMUpame 1o Biagara Ha Pemyonmka Ce-
BepHa MakenoHuja (BO HaTaMOLIHMOT TeKCT: Bnamara) u
Cobpanueto Ha Penry6nnka CeBepHa MakenjoHHja, HajIo1-
Ha 10 KpajoT Ha NPBOTO TpHMecedje Ha TEKOBHATA, 3a
IIPETXOAHATa TOMHA.

Unen 17

PakoBoneme co UHCNEeKIIUCKNOT COBET
(1) Co MHCIEKIIMCKUOT COBET PAaKOBOJIHU MPETCEAATE.
(2) Bo ciryyaj Ha OTCYCTBO WIIM CHPEYEHOCT 3a Joara-
e Ha paboTa, MpeTceaTesoT ro 3aMeHyBa €CH O] YICHO-
BuTe Ha COBETOT, OBJIACTEH O] IPETCEeNaTENOT.

Ynen 18

Hapaexxnoctn Ha HCeKIMCKH cOBeT

(1) CoBerot ru BpiIH ClICAHUTE PAOOTH:

1) ja cienn U KOOpAUHUPA paboTara Ha MHCICKIIMCKHU-
TE CIy)KOU OpraHU3MPaHU KaKO OpPraHH BO COCTaB Ha MU-
HHUCTEPCTBATa M OPTaHU3ALUCKY SANHUIN 32 HHCIICKIIUCKU
HaJ[30p BO COCTaB Ha APYTH OPTraHU Ha Ap>KaBHATA yIpPaBa;

2) ce TPHIKH 3a MPUMEHATa Ha MEI'YHapOIHO PU3HATH-
Te CTaHIApPAY 32 WHCICKIICKH HA30p MPONHIIAHK O Me-
['YHApOJHHUTE, EBPOIICKUTE M PETHOHAIHHUTE OPTaHU3ALIH 32
CTaHIapAM3alyja, Kako U 3a CTaHAapAUTe M APYTUTE CTaH-
JapAN3aIMCKU JOKYMEHTH KOH ja COYMHYBAaT HAIOHATHA-
Ta CTaHJIapJu3aluja, Kako U MpaBujaTa Ha 100pa MpaKTUKa
KOH TY MPUMEHYBA CY0jEKTOT Ha MHCTICKIIUCKH HAJ30D;

3) naBa mECMeHa COTVIACHOCT Ha FOJMIIHHOT IUIaH 33
MHCTICKIMCKY HAJ[30P Ha WHCIEKIUCKUTE CIy>KOU OpraHu-
3MpaHHd KaKo OPTaHd BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBATa U Op-
TaHM3AIUCKH SAMHUIN 32 WHCIEKIMCKH HAJ30p BO COCTaB
Ha JIPYTH OPTaHU Ha Jp)KaBHATA yIpaBa,

4) maBa MuCieHEe Ha METOAOJOTHHTE 3a MPOLCHA HA
PU3HK JOHECEHU O] MHCTIEKLIUCKUTE CIIy)KOW OpraHu3Hpa-
HH KaKO OpPraHH BO COCTaB Ha MUHHCTEpPCTBAaTa U OPraHH-
3aICKN €AWHHULM 32 WHCIIEKIMCKH Haa30p BO COCTaB Ha
JPYTH OPraHd Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa;

5) nmaBa MuCICHE Ha IIECTMECEYHHTE H3BCLITAW 32
MHCTICKIMCKH HAa/I30p Ha WHCIEKIMCKHUTE CIY>KOU OpraHu-
3WpaHd KaKo OPTaHd BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBATa U Op-
TaHM3AIUCKU SAMHUIN 32 WHCIEKIMCKH HAJ30p BO COCTaB
Ha JIpyTH OpraHM Ha Jp>KaBHATA yIPaBa;

6) naBa MUCIICEbE HA MPEATIO3UTE HAa 3aKOHUTE U [0/13a-
KOHCKHTE aKTH 0J] 00J1acTa Ha HHCIICKIIMCKUOT Ha30D;

7) nOHeCyBa HACOKHM 3a HM3TOTBYBame Ha aKTHUTE 3a
BHATpEIIIHA OpTaHHW3allkja U CHCTEMaTU3allija Ha WHCIICK-
LUCKATE CITyKOW OpraHM3UpaHu KaKo OpraHH BO COCTaB Ha
MHHHCTEPCTBATa U OPTaHH3ALMCKUTE CANHUIIN 33 WHCIICK-
LUCKM HAZ30p BO COCTAaB Ha JPYI'H OpPTraHM Ha ApKaBHATa
yIpaBa, Bp3 OCHOBa Ha KoM MHHHUCTEpCTBOTO 3a HH(opMa-
THYKO OIIITECTBO M aJMUHUCTpALH]ja aBa COrJIACHOCT;

8) moaroTByBa TOIMINEH W3BEmITaj 3a paboTa Ha
MHCIIEKIMCKUTE CITy)KOW OpraHM3HPaHH KaKO OPraHd BO
COCTaB Ha MUHHUCTEpPCTBATa U OpraHU3allMCKu CAWMHUIN 3a
MHCIICKIIMCKA HaJa30p BO COCTAB Ha JPYyrM OpPraHd Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa, Koj To JocTaByBa 10 Biasiara,

9) m3maBa HAJIOT 3a BPIICHE Ha MOCIUHEYCH U 3ael-
HUYKHU MHCIICKIIMCKHU HAA30p, Ha MHCICKHOHUCKUTC CJ'Iy)K6I/I
OpraHU3UpPaHU KAaKO OPTaHH BO COCTaB Ha MHHUCTEpPCTBATA
U OpraHU3alfUCKW C€AWHWUIHN 3a HWHCHCKIUCKU HaA30p BO
COCTaB Ha Py OpraHu Ha Ap)KaBHATA yIpaBa,

10) nomecyBa mporpama 3a HWHTEpakTHBHa OOyKa 3a
CTEKHYBambh€ CO JIMIEHIIA 33 HHCIIEKTO;

11) nonecyBa mporpama 3a MCIMT 3a JIMICHIA 3a
WHCIIEKTOP - OIIIIT JIeJI ¥ TO OPTaHU3Upa U CIPOBEIyBa OI-
LITHOT JeJT O] HCIIUTOT 3 JIMIIEHIIA 38 HHCIIEKTOP;

12) n3pmaBa u o3eMa JIMICHIA 332 HHCIICKTOP;

13) pasBuBa MONMTHKH 32 YIIPABYBaRE CO YYMHOKOT Ha
MHCTIEKTOPHTE U ja CJIEIH YCIIENTHOCTa HA HUBHOTO PabOTeHhe;

14) kpeupa eqMHCTBCHA PaMKa 3a Pa3BOj M yIPaBYBarbe
CO MHCIIEKTOPHUTE BO MHCIIEKLIICKUTE CITYKOW OpraHu3mnpa-
HH KaKO OpraHd BO COCTaB Ha MUHHCTCPCTBATa U OpraHu-
3aICKN €AWHWIM 33 WHCIEKIMCKU Haa30p BO COCTaB Ha
JIpyrd OpraHu Ha Jp>KaBHaTa ynpasa,

15) BocmocTaByBa U OZIpIKyBa CHCTEM 3a CTPYIHO YCOB-
piIyBame M OOyKa Ha HWHCHEKTOPH BO HHCIEKIVCKUTE
CIIy’)kOH OpraHH3MpPaHH KAaKO OPTaHH BO COCTAB Ha MHHHC-
TEpCTBaTa M OPraHU3aLUCKH COUHUIM 33 HHCIEKIMCKU
HaJ30p BO COCTAB Ha IPYTH OpraHU Ha Jp>KaBHATA yNpaBa;

16) noHecyBa ¥ cIpoBeayBa rOJHIIHA IIporpaMa 3a re-
Hepuuka OOyKa Ha WHCIEKTOPHTE BO HWHCIEKIUCKUTE
CITy)kOM OpraHu3UpaHu Kako OpPTraHd BO COCTaB HA MHHHC-
TEepCTBaTa W OPraHU3AlMCKU CIAWMHUIM 3a WHCICKIHUCKH
HaJ30p BO COCTAB Ha IPYTH OpTraHU Ha Jp>KaBHATA yNpaBa;
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17) nonecyBa CTpaTellKH IUIAH, TOAUIIEH [UIAH 34 pa-
00Ta ¥ TO/IMIIICH U3BeIITaj 3a paboTa Ha COBETOT;

18) BocmocTaByBa W OJIpXKyBa PETHCTPH U HH(OpMA-
IIICKU CUCTEM 32 YIPaBYBambe CO MHCIICKIIMCKUOT HA30D;

19) nocranyBa 1Mo TMPETCTaBKU O (PU3WYKHA W TPABHU
NI, TOBP3aHH €O padoTaTa HAa MHCIEKTOPUTE, MHCIIEK-
LUCKUTE CIyKOU W/UIH Cy0jeKTHTE Ha MHCIIEKLIUCKH HaJl-
30p;

20) moaHeCyBa TPEIOT 3a pa3pelryBame Ha AUPEKTOP
Ha MHCIEKIUCKa ciryx0a of wieH 26, cras (1), Touxa 1;

21) moxHecyBa MHHIMjaTHBA 3a YTBPIAyBame Ha JHC-
LUIUIMHCKA OATOBOPHOCT HA HHCIIEKTOD;

22) crpoBeayBa MelyHapojHa copaboTka Bo obiacra
Ha MHCTICKIIMCKH HAZ30p U

23) apyru paboTH YTBPAEHH CO 3aKOH.

Ynen 19

PaGorewe Ha CoBetoT

(1) CoBeror paboTH 1 0/UTyYyBa Ha CEAHMIIA.

(2) Omnykure Ha CoBETOT Ce MOHECYBaaT CO MHO-
3MHCTBO TJIACOBH O] BKYITHHOT OpOj Ha YJICHOBH, & TH ITOT-
IUIIYyBa NpeTcefaTesioT win wieH Ha COBETOT KOj TOj Ke
T'O OBJIACTH.

(3) ToaumanoT tuTan 3a padora Ha COBETOT, TOANIIHH-
OT U3BEIITaj 3a paboTa Ha COBETOT, FOMUIIHAOT U3BEILTA]
3a paborara Ha HWHCIEKIMCKHTE CIyKOH M TOJHUIIHATA
mporpama 3a reHepuyka o0yka Ha WHCIIEKTOpHUTE, ce 00ja-
ByBaar Ha BeO cTpanunara Ha COBETOT.

(4) CoBeroT noHecyBa JENOBHMK 3a paboTa W JIpYyrd
aKTH, CO KO MOOJMCKY ce ypelyBa HAuMHOT Ha paboTa u
CIIPOBEAYBAETO HAa HETOBUTE HAUICKHOCTH.

Ynen 20

Cocras Ha CoBeToT

(1) CoBeroT uMa mpercenaTen 1 MIECT WICHA, KOH (YH-
KIMjaTa ja u3BpIIyBaaT NpoQecHoHaNIHO, CO MaHAaT OJf ue-
THPH TOJMHH, CO NIPABO Ha YIITE eCH n300p.

(2) Ynenosu na CoBeToT ce n3bHupaaT BO CICTHUBE 00-
JacTu:

1) maszap, paboTHU onHOCH U 6e30€THOCT U 3/IpaBje Mpu
paborta;

2) )KMBOTHA CPE/IMHA U 3allITHTA Ha 3[IpaBje Ha JyleTo;

3) rpamexxHHUIITBO, ypOaHH3aM, KOMYHAIHH paboTH u
TPAHCIIOPT;

4) 3eMjomeNncTBO, NMIYMapCcTBO, BETEPUHAPCTBO U Oe3-
OeTHOCT Ha XpaHa,

5) obpasoBaHue, HayKa U KyaTypa U

6) ympasa.

Ynen 21

H360p Ha npercenaten u wieHoBn Ha CoBeToT

(1) 3a mpercenaren Ha CoBeToT MOXe Ja Ouie u30paHo
JIALE KOe:

1) uma npxasjancTBo Ha Peny6imka CeBepra Makeio-
HUja;

2) BO MOMEHTOT Ha H300pOT CO MpPaBOCHJIHA CYyJICKa
mpecyza He My € U3pedeHa Ka3Ha 3aTBOpP I MPEKpIIoYHa
CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIIemhe Ha npodecuja, AJHOCT WK
JIOJDKHOCT;,

3) uma crexnato HajManky 240 kpeautu cnopex EKTC
wi 3aBpmen VII/1 crener;

4) uMa HajMaJKy IIeCT TOAWHM PabOTHO MCKYCTBO Ha
PaKoBOAHO pabOTHO MECTO, IO TUILUIOMUPAHETO;

5) mocemyBa ezieH 011 ClCHUBE ME'yHAPOIHO MPU3HA-
TH CepTU(HKATH WM YBEpEHHUja 32 aKTUBHO ITO3HABAHE Ha
AHTIIMCKH ja3HK:

- TOE®EJI UBT — najmanky 74 6ona,

- UEJITC (IELTS) — Hajmanky 6 6o1a,

- WJIELL (ILEC) (Cambridge English: Legal) — najman-
ky B2 (B2) Hugo,

- ®LIE (FCE) (Cambridge English: First) — monosxes,

- BYJIATC (BULATS) — najmanky 60 6oxa min

- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2).

6) moceqyBa mOTBpAa 3a aKTHBHO II03HABAE HA KOM-
ITjyTePCKH MIPOrPaMH 33 KaHIEIAPUCKO PabOTeHme.

(2) 3a unen Ha CoBeTOT MOXe Jia Ouje U30paHo JinIe
Koe:

1) uma npxaBjaHcTBO Ha Peny6nuka CeBepna Makeno-
HUja;

2) BO MOMEHTOT Ha H300pOT CO IMPaBOCHJIHA CYyJICKa
mpecy/a He UM € U3pedeHa Ka3Ha 3aTBOp WM MPEKPIIovHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpILICHE Ha Mpodecuja, NeJHOCT WK
JOJDKHOCT;

3) uma crexHaTo HajManky 240 kpexutu criopex EKTC
win 3aspier VII/1 crenew;

4) HajMaJKy MIeCT TOAWHK PabOTHO MCKYCTBO TIO [THII-
JIOMHpambe, BO COOJBETHATAa 00JacT 3a Koja e M30paH 3a
YJICH;

5) mocexysa exeH o1 ciieqHHBE ME'yHAPOAHO MPU3HA-
TH CepTUQUKATH WM YBEPEHH]a 32 aKTUBHO IT03HABAbE Ha
QHIJIUCKHU ja3uK:

- TOE®EJ UBT — najManky 74 6o1a,

- UEJITC (IELTS) — majmanky 6 6oxa,

- MJIEIT (ILEC) (Cambridge English: Legal) — najman-
ky b2 (B2) Hugo,

- ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) — monosxes,

- BYJIATC (BULATS) — najmanky 60 6012 win

- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2)

6) moceqyBa mOTBpIa 3a aKTHBHO II03HABAE HA KOM-
IIjYTePCKH NIPOTPaMH 3a KaHIIEJIAPHCKO PaboTeHe

(3) IIpercenarenor u wieHoBuTe Ha COBETOT, BP3 OC-
HOBa Ha jaBeH orjac, 'u u30upa u ru paspeinysa Brnanata.

(4) JaBumoT ormac ro ob6jaByBa Biagarta u He Moke ma
Ousie OKpaToK ox 15 neHa, BKIIy4dyBajKku ro ACHOT Ha He-
TOBOTO 00jaByBamE.

(5) JaBruor ormac ce o6jaByBa Ha BeO cTpaHMIATa Ha
Bramara, kako ¥ BO HajMalKy IBa JHEBHHM BECHUIHU, O]
KOH €JICH IIITO CE€ M3/1aBa Ha ja3UKOT IITO IO 300pyBaar Haj-
Manky 20% ox rparaHuTe Kou 300pyBaar Ha cirykOeH ja-
3MK Pa3IM4eH OJ MAKEIOHCKHOT jasHK.

(6) JaBHHOT ornac ox ctas (3) Ha OBOj WICH, CE paciu-
[IyBa OIECT MECEIH Mpea UCTEKOT Ha MaHJaToT Ha IpeTce-
JaTeNoT u wieHoBuTe Ha COBETOT.

(7) TIpercemarenot u wieHoBuTe Ha COBETOT HE MOYKAT
Jla OMJaT 4WICHOBM BO OpPraHM W Tela KOW TW M30upa WiIH
umenyBa CoOpanuero Ha PenyoOnnka CeBepHa MakenoHu-
ja wim Bnapnara.

Ynen 22

PaspemryBame Ha npeTceaartes1 1 4wieH Ha CoBeToT

(1) Tpercenarenor, onHocHo wieHOT Ha CoBETOT, MO-
e Ja Ouzie paspelieH npe UCTEKOT Ha MAaHIaToT 3a KOj €
n30paH, BO CIICAHUTE CIydau:

1) Ha HeroBo Oapam-e;

2) aKo Cco MPaBOCUIIHA CYJCKA OJUTyKa € OCY/IeH 3a KpH-
BUYHO €O CO Ka3Ha 3aTBOP WJIM MYy € U3peueHa KazHa
3abpaHa 3a BpuUIeHkE Ha mnpodecHja, ACjHOCT WIN JIOJDK-
HOCT;

3) mopaau 3aryOeHa JeioBHa CHOCOOHOCT 3a BPIICEE
Ha QyHKIMja,

4) mopajy MoBpejia Ha MPOIMCHUTE WITH 3J10yIoTpeba Ha
¢byHKIMjaTA.

(2) Mo pazpemryBameTo Ha MpETCENATENOT WIN WICH Ha
CogeroT, Bo cinyyaurte ox cras (1) Ha oBOj wieH, Bnagara
BO POK OJ] CeIyM JeHa, UIMEHYBa BPIINTEN Ha JOJDKHOCTA,
10 U300pOT Ha HOB MpeTCeNaTeN MM WIEH BO COITIACHOCT
co oapendurte ox wieH 21 ox O0BOj 3aKOH, HO HE MOAOJITO
OJ1 TPH MECCLIH.
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Unen 23

Hannexxnocru Ha npetcenates Ha CoBeToT

Ipetcenatenot Ha COBETOT:

1) ro KOOpIMHMPA, OPraHU3UPa U PAKOBOJH CO paboTe-
meTo Ha COBETOT;

2) ro npercraByBa U 3acTayBa CoBeTOT;

3) mpe3ema TpaBHHU JI€jCTBHja BO MME M 38 CMETKA Ha
CoserTor,;

4) noHecyBa MPOIUCH U JAPYTH aKTH 33 KOU € OBJIACTEH
CO 3aKOH;

5) moHecyBa akTH 3a BHATpEIIHA OpraHU3aldja U CHC-
TeMaTu3alyja Ha pabOTHUTE MECTa Ha CTPYYHO — aIMHU-
HHUCTpaTHBHAaTa ciyx0a Ha COBETOT;

6) W3maBa HaJOTr 3a COUHHYCH M 3ACAHHYKH HHCIICK-
IICKU HA/I30D;

7) ce rpuxu U ja 00e30eqyBa jaBHOCTA BO pabOTEHETO
Ha CoBETOT;

8) ru cBHKYBa U pakoBOJH co cenHulmTe Ha COBETOT;

9) moauecyBa Gapame 10 COBETOT, 3a IOJHECYBabE Ha
WHUIMjaTHBa 32 IOBEAyBame Ha IUCIHMIUIMHCKA MOCTAIKa
MIPOTUB WHCIIEKTOP;

10) BO COIacHOCT CO 3aKOH Ipe3eMa U IPYTH MEPKHU.

Unen 24

Hapnesxnoctn Ha wieHoT Ha CoBeToT

Unenot Ha CoBeTOT:

1) yuectByBa Bo paboTara Ha cemuuituTe Ha COBETOT;

2) npeznara ouiyku Ha COBETOT;

3) ru pasriiefyBa IPOTPAMCKUTE M H3BCIITAjHU JOKY-
MEHTH Ha WHCIEKIUCKUTE CIIYy)KOM BO 00nacTa 3a Koja e
n30paH;

4) nmocraByBa MHCMEH MPEAJIOT IO MPETCENaTeNoT Ha
CoBeTOT, 33 U3/1aBame Ha HAJOT 33 SIUHUYEH U 3aeTHUIKH
MHCIICKIIMCKH HA30D;

5) ja crienn U KOOpIUHUpPA paboTara Ha MHCIICKIIMCKHU-
Te cIy0u Bo o0JiacTa 3a Koja e nu3bpaH;

6) T pasrienyBa M Ipejiara MUCICHA 10 3aKOHCKH U
MOJ3aKOHCKU aKTH, KOW TH MpeyiaraaT OpraHuTe OJ COOJ-
BeTHaTa 00JacT;

7) mogrecyBa Gapame o COBETOT, 3a IIOJHECYBabE Ha
WHHIMjaTHBa 32 TOBEIyBame Ha IHUCIHMIUIMHCKA ITOCTaIKa
NPOTUB UHCIIEKTOP,

8) mocTarmyBa Imo MpeTcTaBKH BO obiiacTa 3a Koja € u3-
OpaH, MoJHeCeH! o1l (PU3NYKY M TIPaBHH JIMLIA;

9) Bpiu Apyru paboTu of IeIOKPYT Ha 00JacTa 3a Ko-
ja e u30paH CoracHO CO 3aKOH.

Ynen 25

CTpyuHo — aIMUHHCTPATHBHA ciy:k0a Ha CoBeToT

(1) CoBeror wuma CTpPy4HO — aJMHHHUCTPATHBHA
ciryx0a, CO KOja paKkOBOJM TeHepaJeH ceKpeTap Ha HauuH
KOj 00e30e1yBa 3aKOHUTO, CTPYYHO, OJrOBOPHO, HABpEMe-
HO ¥ EKOHOMHYHO Pa0OTEeHe.

(2) 3a BpaboTennTe BO CTPYIHO — aIMUHUCTPATHBHATA
cinyx6a Ha COBETOT ce MpUMEHYBaaT oJpenouTe o1 3aKo-
HOT 32 aJJMUHHCTPAaTUBHUTE CITyKOCHHIH, 3aKOHOT 32 Bpa-
OOTEHHUTE BO jaBHUOT CEKTOP M OMNILITUTE MPOIHCU O 00-
Jlacta Ha pabOTHUTE OJHOCH.

IV. Opranuzanuja u pakoBojeme c0 HHCIEKIUCKUTE
CIIy:KOH

Unen 26

Opranuzanuja Ha MHCIEKIHMCKHUTE CIIYKOU
(1) UHcrekuuckuTe Cy:KOu ce OpraHU3UpaHd Kako:
1) opranu Bo coctaB Ha MHHHCTEPCTBaTa — APXKABHU
MHCIIEKTOPATH 32 OJ|JIEJIHU 00J1acTHy;

2) OpraHM3amyCKH CAMHUIMN 3a WHCIEKIMCKH HaI30p
BO COCTaB Ha OpraHUTE Ha JAp)KaBHATa yIpaBa — CEKTOP
WK OJICJICHUE 32 WHCTIEKLIMCKU HAA30p;

3) OpraHM3amyCKH CAMHUIN 3a WHCIEKIMCKH HaI30p
BO COCTaB Ha OMIITHHUTE, onutuHUTE BO ['panor Ckonje u
I'panor Cromje — Cekrop WM OAJCICHUE 32 UHCIICKIIUCKU
HaJ30p;

(2) Nucnexmuckute ciyx6u ox cras (1) Touka 1), nma-
aT CBOjCTBO Ha IPABHO JIHIIE.

Unen 27

PakoBoeme O HHCIEKIHCKUTE CIYyKOH

(1) Co uncnekmuckure ciayx6u ox wien 26, cras (1),
TouKa 1) 0/1 OBOj 3aKOH, pAaKOBOJU AUPEKTOP (BO HATAMOIII-
HHUOT TEKCT: TUPEKTOP), KOj BP3 OCHOBA Ha jaBeH OTrJjac, ro
MMEHYBa M pa3peinyBa Brnanara.

(2) JaBumoT ornac ox cras (1) Ha OBOj WiIeH, Ce paciu-
IIyBa IIECT MECEIH Mpe]] UCTEKOT Ha MaHAaTOT Ha JUPEK-
TOPOT.

(3) JaBumoOT ormac ro objaByBa Biagarta u He Moxke ma
Ouje moKpaTok oj 15 neHa, BKIy4yBajKu To JICHOT Ha He-
TOBOTO 00jaByBamE.

(4) JaBruor ormac ce o6jaByBa Ha BeO CcTpaHWIATa Ha
Brajara, kako ¥ BO HajMaiKy [Ba [HEBHH BECHHUIH, O]
KOH €/IeH IITO ce W3/1aBa Ha ja3UKOT IITO ro 300pyBaart Haj-
Manky 20% oj rparaHuTe Kou 300pyBaar Ha ciayxOeH ja-
3HK Pa3IM4CH OJ MAKEIOHCKHOT ja3HK.

(5) dupekropoT ¢yHKIMjaTa ja u3BpIIyBa mpodecuo-
HAJTHO, CO MaHJAaT O] YeTHPH TOJMHH U CO MPABO HA YIITE
ezieH u3bop.

(6) Hupextopor 3a cBojara paboTta onrosapa npes Bia-
JaTa.

(7) Co uncnekuuckute cayx6u on dieH 26, cras (1),
TOYKH 2) W 3) OI OBOj 3aKOH, PAKOBOAM PAKOBOICH
MHCIIEKTOP Off KaTeropujata b U HUBOTO KOe OJAroBapa Ha
OpraHU3alMCKAOT OOJMMK Ha HWHCIEKIKCKaTa ciyxba yr-
BPJEHO CO 3aKOH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: PAKOBOIUTEI
Ha WHCIIEKIUCKATa CIyK0a).

(8) PakoBomuTENOT HA HHCIIEKIIMCKATA CITy»k0a 3a CBO-
jara paboTa ofrosapa npe GpyHKIHOHEPOT OJHOCHO PaKo-
BOJHOTO JIMIIC HAa COOJBETHHOT OPraH OJHOCHO rpajioHa-
YaJIHUKOT, BO YU PAMKH PaOOTU MHCIIEKIMCKATA CIIYX0a.

(9) IupekTopoT U paKOBOAUTENOT Ha WHCIEKIMCKATa
ciyx0a He MOXKe a OUaT WICHOBH BO OPTaHH U TEja KOH
ru u3bupa i umenysa CoOpanuero Ha PemyGnuka Ce-
BepHa MakenoHuja win Briagara nnu cooziBeTHaTa euHU-
12 Ha JIOKAJIHaTa CaMOYIIPaBa.

Ynen 28

OnmTH ycJI0BH 32 HMEHYBamhe Ha AUPEKTOP

(1) 3a qupexTop MoXke a OHMlle IMEHYBAHO JIMIIE KOe:

1) uma aprxasjancTBo Ha Peny6imka CeBepHa Makeio-
HM]Ja;

2) BO MOMEHTOT Ha HMEHYBamb€ CO NMPABOCHITHA CyICKa
Ipecyza He UM € U3pedeHa Ka3Ha 3aTBOp WM MPEeKpIIovHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpUICHKE Ha Hpodecuja, JejHOCT MU
JOJDKHOCT;

3) uma crexnato HajManky 240 kpeautu cnopen EKTC
wiu 3aspiier VII/1 cremner;

4) uMa HajMaJKy LIeCT FOJUHU pabOTHO MCKYCTBO IO
JTUIJIOMUPAKBETO, BO COOIBETHATA 00JIACT;

5) nocenyBa eneH o1 ClieqHHBE MEI'yHApPOAHO MPU3HA-
TH CepTU(QUKATH WIN YBEPEHHUja 32 AKTUBHO IO3HABAE Ha
QHTIIUCKH ja3HK:

- TOE®EJ UBT — najmanky 74 6o1a,

- UEJITC (IELTS) — najmanky 6 6oxa,

- MIIELT (ILEC) (Cambridge English: Legal) — najman-
xy b2 (B2) nugo,

- ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) — momoxes,

- BYJIATC (BULATS) — najmanky 60 6ona win
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- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2);

6) IToceaysa NOTBp/a 32 aKTHUBHO MO3HABAHE HAa KOM-
IIjyTEPCKU IPOrPaMU 3a KaHILEIAPUCKO PaboTeme.

(2) Moxkpaj ommurrute ycou ox cras (1) Ha 0BOj wWieH,
CO 3aKOH MOXE J]a ce yTBPAAT U IOCEOHN YCIOBHU 3a HMe-
HYBamb€ Ha JTUPEKTOP.

Unen 29

PaspemyBame Ha TUPeKTOP

(1) dupexropor MoXxe ma Owiae paspelieH Mpea MCTe-
KOT Ha MaH/ATOT 3a KOj € UIMEHYBaH, BO CIIEHUTE CIyJaH:

1) Ha HETOBO Oaparbe;

2) Ha nipeytor Ha CoBeTOT;

3) ako co MpaBOCHIIHA CY/ACKA OJJIyKa € OCYIeH 3a KpH-
BUYHO €O CO Ka3Ha 3aTBOP WJIM My € H3peueHa Ka3zHa
3a0paHa 3a BplIeHmE Ha IpodecHja, ASHOCT WM JIOIXK-
HOCT;

4) mopaau 3arybeHa IeoBHA CITOCOOHOCT 3a BPIICHE
Ha (PYHKIMja U/UIu

5) mopasu noBpena Ha IPOIMCHUTE MM 3JI0YNIOTpeOa Ha
¢byHKIMjaTa.

(2) Mo paspelryBameTo Ha JUPEKTOPOT, BO CIyYauTe
ox craB (1) Ha oBoj uieH, BrajaTa Bo pok oJ1 cenyM JieHa,
HMMEeHyBa BPIIHUTEN Ha JOJDKHOCTA, 10 M300pOT Ha HOB JIU-
PEKTOp BO COITIACHOCT CO OJPEAOUTE Of wieH 28 0/ OBOj
3aKOH, HO HE ITOJI0JITO OJ] TPH MECELIH.

Unen 30

Hapne:xnocTu Ha TMPEKTOPOT

(1) InpeKTopOT I' BPIIHN CIEAHUTE PabOTH:

1) ja KOOpAMHUPA ¥ OpraHU3upa paboTaTra Ha WHCIICK-
TOpAToT;

2) ro mpeTcTaByBa M 3acTallyBa HHCIEKTOPATOT;

3) mpe3eMa TpaBHU JI€jCTBHja BO MME M 3a CMETKA Ha
MHCIICKTOPATOT;

4) 06e306emyBa yciioBu 3a epukacHa MpUMeHa Ha 3aKO-
HHUTE H TPOIHCHUTE KOM CE OJJHECYBAaT HA WHCIEKIUCKHOT
HaI30p;

5) omnmydysa 3a mpaBaTta u OOBpPCKHTE Ha BpaOOTECHUTE
BO HHCIIEKTOPATOT;

6) obe30emyBa YCIOBH 3a CTPYYHO YCOBpLIYBaEkE W
crenyjanu3upana o0yka Ha HHCIIEKTOPUTE,

7) nOoHECyBa aKTH 3a BHATPEIIHA OpraHM3aluja M CHC-
TeMaTH3alyja Ha paboTHH MecTa BO MHCIIEKTOPATOT;

8) moHecyBa mporpaMcKd W HM3BEIITAjHA TOKYMEHTH,
BKJIYYUTEITHO:

- CTpAaTeUIKH IUIAH Ha MHCIEKTOPaToT,

- TOAMILCH IUIaH 3a paboTa Ha MHCIEKTOPATOT,

- TOJMIIHA Mporpama 3a Crelyjann3upaHa o0yka Ha
HHCIICKTOPHTE,

- IIECTMECEUYCH M3BEINTAj 32 paboTa Ha CEKOj MHCIICK-
TOp,

- MeCeUeH IUIaH 3a paboTa Ha CeKOj HHCIIEKTOP,

- JpYrH AOKYMEHTH W aKTH NPEIBHICHU CO OBOj WM
JIPYT 3aKOH;

9) noHecyBa M IPYTry aKTH 32 KO € OBIACTCH;

10) o6e3b6emyBa jaBHOCT BO pabOTEHETO HA HHCIIEKTO-
paror;

11) apyru paGoTH 0[] HaIUICKHOCT HAa MHCIICKTOPATOT,
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) AupexkTopoT BO HErOBO OTCYCTBO WIIH KOTa IOPaIu
GostecT U Ipyry NPUUIMHH, HE € BO MOXHOCT J1a ja 3BpLIY-
Ba (QyHKIHMjaTa, To 3aMCHyBa €ICH OJ pPaKOBOJHHTE
HMHCIIEKTOPH, OBJIACTEH O] AUPEKTOPOT.

22 maj 2019
Unen 31

HajunesxHocTH Ha paKOBOAUTEJIOT HA HHCIEKIUCKATA
ciIy:k0a

(1) PakoBomWTENOT HAa WHCHEKIMCKATa CIy:K0a I'u
BpILIU CIETHUTE PabOTH:

1) ja koopAuHHpa ¥ OpraHu3upa paboTara Ha WHCIICK-
ucKara ciryxoa,

2) 06e36emyBa yciIoBH 3a ehHKacHa TPHMEHA Ha 3aKO0-
HHUTE W MPOIHCHUTE KOM C€ OJHECYBAaaT HAa WHCIEKIUCKHUOT
HaJ30p;

3) 00e30emyBa yCIOBH 3a CTPYYHO YCOBPIIYBAaWmE H
Crelrjan3upana o0yKka Ha HHCIICKTOPHUTE;

4) noHecyBa HPOrpaMCKH M H3BELITAjHH JOKYMEHTH,
BKITYYUTEIHO:

- CTpaTeIKH TUIaH Ha MHCIICKIIUCKATa CITyxk0a,

- TO/IMIILICH TIUTaH 32 paboTa Ha MHCIIEKIMCKAaTa CIyx0a,

- TOJAMIIHA Tporpama 3a CIelujalu3upaHa oOyka Ha
WHCIICKTOPUTE,

- LIECTMECEUYEH U3BELITaj 3a paboTa Ha CEKOj MHCIEK-
TOP,

- MeceyeH IUIaH 3a paboTa Ha CeKOj HHCIIEKTOP,

- IpYTH JOKYMEHTH M aKTU MpPEABUACHH CO OBOj HIH
JPYT 3aKOH,;

5) 06e30emyBa jaBHOCT BO pabOTEHETO HA WHCIIEKIIUC-
Kara ciyxo0a;

6) npyru paboTH OO HAIEKHOCT HA HHCIIEKIIHCKATa
CcIy>x0a, BO COIIACHOCT CO 3aKOH;

(2) PakoBOAMTENOT HA MHCIEKIMCKATA CIIyK0a BO He-
TOBO OTCYCTBO HJIM KOTa IOpPaJaX OOJECT U APYTH MPUINHH
HE ¢ BO MOXKHOCT Jia ja M3BpIIyBa paborara, o 3aMeHyBa
€lIeH 0/1 PAKOBOJHUTE WHCIIEKTOPH, a JOKOJKY HEMa PaKo-
BOJHH MHCIIEKTOPH, HHCIIEKTOP 0J] KaTeropuja B, oBnacten
0]l PAKOBOJHOTO JIMIIC HA COOJBETHHOT OPraH OJHOCHO
rpalOHAvYaTHUKOT, BO YHH PaMKH pabOTH MHCIEKLHCKATa
CIyxo0a.

V. Cieaeme Ha padoTaTa HA MHCIIEKIHMCKH CIYKOU

Unewn 32

IIpouenka Ha pU3NK

(1) MHCeKIMCKHOT HAaA30p ce 3aCHOBA Ha NPOLICHKA
Ha PH3UKOT.

(2) Cnopen cremeHOT, PU3MKOT MOXe jia Oujie HHU3OK,
CpEJleH ¥ BUCOK.

(3) TpoueHkara Ha PU3KMK CE IPAaBU BO TEKOT HA MOA-
rOTBYBaWmETO HA TOJMIIHMOT IUIaH 3a paboTa Ha WHCIEK-
[rcKaTa ciryxxoa.

(4) poreHkaTa Ha PU3UK BKIy4YyBa aHAIIN3a, YIIPaBY-
Bahb€ U U3BECTYBAILE 3@ PUBUKOT U CE CIIPOBELYBa CIOPEN
METO/I0JIOTH]a 3a MPOIICHKa Ha PU3MK, KOja ja IOHeCyBa pa-
KOBOJHUTENOT Ha WHCHEKIICKaTa CIyx0a ox 4ieH 26, cTaB
(1), rouxu 1) u 2), mo nmperxonHo mMuciewme Ha COBETOT 3a
YCOTJIACEHOCT CO aKkTOT Of cTaB (9) Ha 0BOj WIEH.

(5) Hokonky ce cMeHAaT OKOJHOCTHTE BpP3 OCHOBA Ha
KOH ¢ HallpaBeHa IPOLEHKATa Ha PU3UKOT, HHCIIEKIICKATa
ciyk0a ke M3BpIIM PEeBU3Hja Ha MPOIEHKAaTa Ha PHU3UKOT,
Koja ke OmIe 3eMeHa IpeIBHA HPH MOATOTBYBAEHETO HA
MECCUHHUTE IUIAaHOBH 32 pab0Ta Ha HHCIICKIINCKATA CIIyXKO0a.

(6) IpouieHKaTa Ha PU3MKOT, CE BPIIH MPEKY:

1) upenTH(UKYBakbe Ha PHU3HLMTE 3a 3AIITHTCHHTE
no0pa, mpaBa U MHTEPECH, XKHUBOTHATA CPEAMHA U 3/paBje-
TO Ha JTyF'eTO, KOM MOJXE Jla Ce CIy4aT KaKo MOCIEeIHIa O
paboTaTa Ha cy0jeKTOT Ha HaJ30p U

2) MpoLCHKA Ha TEKWHATA HA LITCTHUTE HOCICAULHN U
BEpPOjaTHOCTA 32 HUBHO CITydyBambe.

(7) TexunaTa Ha WITSTHUTE MOCICIHIH, CC MPOLECHYBA
BP3 OCHOBA Ha:
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1) mpupoaara Ha MITETHATE TOCICIUIN KOja MMPOH3IIe-
ryBa OJ1 BUJIOT Ha JIEJHOCTA Ha CY0jeKTOT Ha MHCICKIIUCKU
HA/I30p W/WIK O]l KAPAKTEPUCTUKUTE Ha TIPOU3BOAOT KOj ce
CTaBa Ha Ma3apoT OAHOCHO ycJIyrata Koja ce JaBa Of cTpa-
Ha Ha Cy0jeKTOT Ha MHCTICKIIUCKU HA30p U

2) 006eMOT Ha IITETHHUTE MOCIEAUIIN, KOj MPOU3JIETyBa
ol on¢aroT Ha KOPUCHUIM HA MPOU3BOJOT OJHOCHO yCIy-
raTa Koja ce JaBa OJ CTpaHa Ha Cy0jeKTOT Ha HHCIICKIMCKU
HaJI30p;

(8) BepojarHocTa Ha ciydyBame Ha IITETHH MOCIEI-
UIU ce TPOIIeHyBa BP3 OCHOBA HA!

1) nperxonuara paborta W mocranyBame Ha Cy0jeKToT
Ha MHCTICKIMCKH Ha30p, BKIYYYBajKH ja U MOCICAHATA YT-
BpJICHA COCTOj0a Ha 3aKOHUTOCT U 0€30€IHOCT BO HETOBO-
TO pabOTEmhE U MOCTAITYBAbE;

2) CTaHIapaX U APYTUTE CTaHIapIU3aIMCKH JOKYMEH-
TH KOM ja COYMHYBaaT HAal[MOHAJIHATA CTaHIapAu3aluja,
Kako W IpaBWJaTa Ha 100pa MpaKTHKA KOM T'M MPHMEHYBa
Cy0jeKTOT Ha MHCIICKIIMCKU Ha130D;

3) cucremuTe 3a yrpaByBame M BHATPEIICH HAA30p Ha
paboTemeTo Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIICKIIMCKU HAI30p;

4) cocrojbaTa Bo obnacta BO Koja ce BPIIM JejHOCTA H
NpeIBUAYBambaTa 32 HIHNTE JBIKCH:A BO Taa 00JIacT U

5) BHATPEIIHUTE W HATBOPCUIHUTE CTPYYHHU, TEXHUUKH,
TEXHOJIOIIKH ¥ ()MHAHCHCKH KallallUTEeTH Ha Cy0jeKTOT Ha
MHCIICKIIMCKH HAJI30D;

(9) EneMeHTHTE Ha IIPOLICHKATA HAa PU3HUKOT, KAKO M 3a-
YeCTEHOCTa Ha CIIPOBEAYBAamETO Ha MHCICKIMCKU Haa30p
Bp3 OCHOBA Ha MPOIEHKATa Ha PU3HK, CO aKT TY MPONHIIY-
Ba CoBeror.

Unen 33

T'opuien niax 3a pa6oTa Ha MHCIEKIUCKA CJIYK0a

(1) TomumHEUOT MIaH 3a paboTa Ha WHCIEKIMCKATa
ciyx0a o1 wieH 26 Ha 0BOj 3aKOH, I'O JIOHECYBa TUPEKTO-
POT OHOCHO PaKOBOIMTENOT HAa MHCIIEKIMCKATa CIyxk0a,
HAaj/I0IHA JI0 KPajoT HA TEKOBHATA, 3a HapeIHATa TOJUHA,
Koj ce oOjaByBa Ha BeO CTpaHWIATa HA HWHCIEKI[HCKATa
ciryxo0a.

(2) F'oguuramoT 1wian ox cras (1) Ha OBOj wieH, 3a pa-
0oTaTa Ha MHCIEKIMCKaTa Ciy:k0a of uieH 26, cras (1),
Toukd 1) U 2) Ha OBOj 3aKOH, HajrouHa 10 15 HoeMBpHU ce
nocraByBa 10 COBETOT, BO €JNEGKTPOHCKA W XapTHEHa
¢bopma.

(3) CoBeroT naBa mucMeHa COTJIACHOCT Ha ['OMUITHUOT
IUTaH OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, HajaoUHa 0 15 nexem-
BpH.

(4) ®opmara u compxkuHata Ha ['OQUIIHHOT IUIAH O
ctaB (1) Ha 0BOj uiIeH, ro nponuirysa CoBeToT.

Unen 34

MeceueH IJIaH 32 HHCHEKIUCKH HAI30P

(1) Bp3 ocHOBa Ha TOOWINHMOT IUIaH 3a pabora Ha
MHCIEKIUCKaTa Clyx0a, JUPEKTOPOT OJHOCHO PAaKOBOMAU-
TEJOT Ha WHCIIEKIUCKATa CIIy)K0a o/ 4wieH 26 Ha OBOj 3a-
KOH, HajJIOIHa O MOYEeTOKOT Ha MEeCeIoT, JOHeCyBa Mece-
YeH IUIaH 3a paboTa Ha CeKOj HHCIIEKTOP.

(2) IIpu mOATOTBYBAaKETO HA MECEYHUOT IUIaH OJ] CTaB
(1) Ha OBOj wWiIeH, AUPEKTOPOT, OAHOCHO PAKOBOJIHUTEINIOT Ha
MHCIIEKIMCKaTa cIy0a Tpeba 1a ro 3eMe NMpeIBHI U €BEH-
TYaJHOTO OTCYCTBOTO Ha MHCIEKTOPOT IOPAAU KOPHCTEHE
Ha TOJMIICH OJMOp, CTPYYHO YCOBPILIYBaKe M 00YKa HIIH
NPYTH ONpaBJaHH PHYHHU.

(3) Meceuynnor mian 3a pabora ox craB (1) Ha 0OBOj
YJIeH, 32 MHCHEKIMCKUTE ciayxOou on uneH 26, cras (1),
TOYKH 1) U 2), 01 OBOj 3aKOH, BO pok ox 10 geHa o1 IeHOT
Ha JOHecyBame, ce aoctaByBa 0 CoBerot, 3a HH(OPMH-
pame, BO eJIEKTPOHCKa GopMa.

(4) ®opmara u coap>KHWHATA HA MECEYHHOT IUIaH O]
craB (1) Ha 0BOj wieH, ru nmponwuirysa CoBeToT.

Ynen 35

H3Bemraj 3a padoTa Ha MHCIIEKIHMCKA CIYXKOA

(1) UzBemrajoT 3a paboTa Ha MHCICKIMCKATa CIy:K0a
3a TMPETXOJHHUTE LIECT MECEIH, IO JOHECYBa AUPEKTOPOT
OJHOCHO DPaKOBOIHUTENOT Ha HMHCIEKICKaTa Ciyx0a ox
wieH 26 Ha OBOj 3aKOH, HajiouHa 10 15 jynu 3a nepuonor
jaHyapu — jyHH BO TEKOBHATa TOJMHA, OJIHOCHO HAajIOIHA
10 15 jaHyapu 3a IepUOJOT jyJIH — IEKEMBPHU OJ1 IPETXO/-
HaTa roJluHa, Koj ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHaTa Ha UHCIEK-
LUCKaTa CIIykK0a.

(2) UzBemrajot ox cras (1) Ha 0BOj uieH, 3a paborara
Ha UHCIEKIMCKUTE CITyK0u 011 wieH 26, cras (1), Touku 1)
1 2) o1 0BOj 3aKOH, HajjaouHa 10 31 jynu ogHocHo 31 jany-
apy, ce gocraByBa 10 COBETOT, BO €IEKTPOHCKA U XapTHe-
Ha ¢opMma.

(3) CoBetot naBa mucieme Ha M3BemTajor 01 CTABOT
(2) Ha oBOj uineH, HajaolHa 10 31 aBryct ogHOCHO 28 (es-
pyapu. MUCIEHETO COMpPKU HAOAU, HACOKH M MPEHOPaKd
3a ToA00pyBame Ha pabOTeHETO Ha HHCIEKIUCKATA
cIyxo0a.

(4) doxonky MHUCIEmETO 01 CTaB (3) Ha OBOj 4WIEH €
HeratuBHO, COBETOT, ke MOJHEece MPEAIor 3a pa3pelryBa-
Be Ha TUPEKTOpOT 10 BiagaTa, 0MHOCHO mpeior 3a moBe-
IyBame Ha JAUCHUIUIMHCKA TIOCTalKa 3a JUCHUILTHHCKH
mpecTan, MOPOTHB PAaKOBOJMTEIOT Ha HHCIEKIUCKATA
ciryx0a, 10 PaKOBOIHOTO JIMIC HAa OPraHOT BO YHj COCTAB €
(dhopmupaHa HHCIIEKIKCKATa CITyXk0a.

(5) Hajmounna 1o 31 mapT BO TeKOBHAaTa rojWHa, BP3
OCHOBA Ha IIECTMECEYHHUTE M3BEIITau O] cTaB (2) Ha OBOj
uiieH, CoBeToT nocTaByBa 3a MH(GOpMHUpame 10 Branara,
TONMIIEH M3BEIITaj 3a paboTaTa Ha WMHCHCKIMCKUTE
ciryk0u, koj ce o0jaByBa Ha BeO cTpaHara Ha COBETOT.

(6) ®opmaTa u coap)KMHATA Ha M3BEIITAWTE O] CTABO-
Bute (1) u (5) Ha 0Boj wieH, ru nponuiryBa COBETOT.

Unen 36

Peructpu u uH(GOpMALINCKH CHCTEM 32 HHCIEKIUCKH
HaJ30p
dopmara U coapKUHATA Ha PETUCTPHUTE, KAKO U HAYH-
HOT Ha BOCIIOCTaBYBAam€, KOPUCTEHE U COAPIKUHATA HA WH-
(GOpPMaIMCKUOT CUCTEM 3a MHCIEKIMCKU HaI30p O]l WICH
18, Touka 18) ox 0BOj 3aKoH U nponuinysa COBETOT.

Ynen 37

HHcneknucka eBUAeHIMja

(1) VHcnekmmckuTe CIy)KOU 32 BPIICHETO HAa MHCIICK-
LMCKAOT HaA30p, 3a[J0JDKHTENHO BOAAT MoceOHa eBH-
JIeHIIM]a 32 MOAATOLUTE KOM Ce OJ[HeCyBaaT Ha HHCIEKIIUC-
KaTa I0CTaIKa.

(2) ®opmata, coapkMHATa U HAYMHOT Ha BOJACHE Ha
MHCTIEKI[ICKaTa eBHACHIMja o1 cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, ja
HPOIHUIITYBAa MHHUCTEPOT 32 MH(GOPMATHYKO OIIITECTBO U
aJMHHHUCTpALHja.

VI. CtaTtyc u BpadoTyBame Ha HHCIEKTOP

Ynen 38

Kareropuu u HUBOa Ha paGOTHU MeCTa 32 HHCIIEKTOPH

PaboTHHTEe MecTa Ha MHCIIEKTOPUTE ce KiIacuuimpaar
BO KkaTteropuute b u B u coonBeTHuTe HHMBOA, KaKo LITO €
MPONUIIAHO CO 3aKOHOT 3a aJMHHUCTPATHBHHU CIIyKOe-
HUIH.

Unen 39
3Bama Ha HHCIIEKTOPH

Husoara Bo PaMKHUTE Ha KaTCrOpUUTEC, 3a NHCIICKTOPH-
TE€ JONOJJIHUTCIIHO CE OIMUIIYBaaT CO 3BambEC, U TOA:
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1) b1 — renepaseH HHCIIEKTOD;

2) b2 — rnaBeH WHCTIEKTOP;

3) B3 — mOMOILIHUK IJIaBEH WHCIIEKTOP;
4) b4 — BuII UHCHIEKTOP;

5) B1 — cOBETHHK MHCIIEKTOD);

6) B2 — camocToeH HHCIIeKTOop;

7) B3 — OMOIITHUK WHCTIEKTOP |

8) B4 — nomiia MHCTIEKTODP.

Unen 40

IloceGen ycii0B 32 BpaGoTyBame Ha HHCIIEKTOP

(1) KarnauaaroT 3a HHCIIEKTOP Off KaTeropuja b, mokpaj
OIIIITHUTE YCJIOBH 3a BpaOOTyBame YTBPJICHN BO 3aKOHOT 3a
aJIMUHUCTPATHUBHHU CIY)KOCHHIY, Tpeba Ja T HCIOIHYBa
CIIEJTHUTE TIOCEOHH YCIIOBH:

1) cTpy4HH KBaMM(UKAIMK 32 CHTE HUBOA O] KaTero-
puja b — HuBO Ha kBanudukanuja VIA cnopexn Makenos-
cKaTa paMKa Ha KBaJdu(UKalUK U CTEKHATH HajMaiky 240
kpeautu crioper; EKTC wiu 3aBpmien VII/1 crenew;

2) pabOTHO UCKYCTBO U TOA:

- bl — HajManky miect roJuHA pabOTHO MCKYCTBO IO
JUIITIOMUPAkBETO, O]l KOM HajMaJKy JB€ TOAUHU Kako
UHCIIEKTODP,

- B2 — Hajmanky mer roguHu pabOTHO HCKYCTBO IO
JUIITIOMUPAkBETO, O] KOM HajMaJKy JB€ TOAUHU Kako
HHCIIEKTOp U

- b3 u b4 — HajmManky 4eTHUpu roJuHA paboTHO UCKYC-
TBO IO AUIUIOMHPAETO, O] KOM HajMaJIKy €IHa roJHHa
KaKO UHCIIEKTOp;

3) ommte pabOTHM KOMITETEHIIMH 3a CHTE HHBOA COT-
JacHo co Pamkara Ha onmTy pabOTHU KOMIIETEHIINY,

4) noceOHN PabOTHN KOMIICTCHIINH 32 CHTE HUBOA!

- aKTHBHO IIO3HAaBame HA €IIeH O]l TPUTE HAjUYecTO KO-
pucTeHHM jasumu Ha EBponckata yHuja (aHIVIHCKH,
(paHIlyCKH, TEPMAHCKH),

- aKTHBHO IO3HAaBame Ha KOMILYTEPCKH MPOTpaMH 3a
KaHIIENapUCKO paboTeme.

(2) KanamaaroT 3a MHCIIEKTOP OJ1 KaTeropuja B, mokpaj
OIIITHUTE YCJIOBH 3a BpaOOTyBamke YTBPISHN BO 3aKOHOT 3a
aJIMUHUCTPATUBHU CIYKOeHHIH, Tpeba Aa T'M UCIOJIHYBa
CIIETHUTE TTOCEOHH YCIIOBH 3a:

1) crpy4Hu KBaMMMUKALME U TOA:

- 3a HUBOTO B1 — HUBO Ha kBamupukanuja VIA cnopen
MakenoHckaTa paMKa Ha KBaNIU(HUKALMHA U CTEKHATH HAj-
Mmanky 240 xpemautu crmopen EKTC wmm 3aspmien VII/L1
CTEIEH U

- 3a HuBoata B2, B3 u B4 - HuBO Ha kBanmH(uKaLHja
VIb cnopen MakenoHcKara pamMkKa Ha KBaJHM(DHUKALUH U
crekHaTtu Hajmanky 180 kpeautu cnopen EKTC wnu 3aB-
pmren VII/1 cremen u

2) paDOTHO UCKYCTBO U TOA:

- Bl — HajManky Tpu roguHu pabOTHO HCKYCTBO IO
JUIIOMHPAELETO,

- B2 — najmanky nBe roguHu pabOTHO HCKYCTBO IO
JMIIIIOMUPABETO,

- B3 — majmainky emHa roamHa pabOOTHO HCKYCTBO IO
JUIIIIOMUPALETO,

- B4 — co u 0e3 pabOTHO HCKYCTBO O JHUILJIOMHpA-
BETO;

3) ommti pabOTHM KOMITETEHIIMU 3a CHTE HHBOA COT-
JacHo co Pamkara Ha ommTy pabOTHU KOMIIETEHIINY;

4) moceOHU pabOTHU KOMIICTCHIIMH 3a CHTE HUBOA!

- aKTHBHO II03HAaBame HA €IICH O]l TPUTE HAjuecTo KO-
pucTeHn jasund Ha [EBporckata yHuja  (aHIVIHCKH,
(bpaHIyCKH, TepMaHCKH),

- aKTHBHO II03HAaBamke Ha KOMILYTEPCKH MPOTpaMH 3a
KaHIIEIApUCKO padoTeme.

Unen 41

IonosHyBame Ha paGOTHO MECTO 32 HHCIEKTOP

(1) Cro6oHO paboTHO MECTO 33 UHCIIEKTOP CE HOTION-
HyBa IPEKy CJICIHUTE MOCTAIKH:

1) BpaboTyBambe;

2) yHampenyBame Ha pabOTHO MECTO BO IMOBHCOKO HH-
BO 3a HCT BUJI HA HHCIIEKTOD;

3) mpe3emame Ha HHCIEKTOP O €IHa BO Jpyra
MHCIIEKIUCKA CiTyx0a, Ha paOOTHO MECTO BO MCTa KaTero-
pHja U HUBO;

4) mpesemame Ha AJIMHHHUCTPATHBEH CIIY)KOEHHK BO
MHCIIEKIUCKA CITyx0a, Ha pabOTHO MECTO BO UCTa KaTero-
pHja ¥ HUBO U

5) pacmopenyBaibe Ha HHCIIEKTOP BO MCTa MHCIEKIHC-
Ka ciayx0a Ha Ipyro pabOTHO MECTO Ha UCTO HHUBO 3a HCT
BUJI Ha MHCIIEKTOP.

(2) TlocrankuTe 3a MOMOJIHYBAbE HA CII000JHO PaboT-
HO MecTo of cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, ce CIpOBeayBaar
COTJIACHO CO 3aKOHOT 33 aIMHHUCTPATHBHH CITY)KOCHHIH U
3aKOHOT 3a BpaOOTEHHU BO JABHUOT CEKTOP.

VIL. Jlunenua 3a HHCIEKTOP
Unen 42

O0yka 3a cTeKHYBam€ €O JUIEHIA 32 HHCIIEKTOP

(1) Obyxara 3a cTeKHYBarb€ CO JIMIIEHIIA 38 HHCIIEKTOP
ce CIpoBeIyBa Bp3 OCHOBA Ha IporpamMa 3a o0yka 1 ce coc-
TOM O] 1IBa JieJ1a BO BKYIIHO Tpaewe o]l 12 Mecenu U Toa:

1) Tpu Mecel HHTEPaKTHBHA 00yKa U

2) meBeT Mecely mpakTHYHa pabora u 00yka Ha paboT-
HO MeCTO, HOJA Haa30p Ha MEHTOp BO HMHCIEKIHMCKAaTa
ciyk0a Kaje e BpaboTeH.

(2) MenTopoT ce ompeaenyBa O PEAOT Ha PAKOBOIHH
MHCIIEKTOPH BO MHCIICKIMCKATa CIy’K0a, a JTOKOJKY TaKBU
HeMa, TOoTalll HHCIEKTOp oJ HuBo B1, co HajMasKy meT ro-
JIMHU UCKYCTBO KaKO MHCIIEKTOP.

(3) Kanmunaror 3a HHCIIEKTOp M30paH MpeKy MOCTanka
3a BpabOTyBame M KaHAMIATOT 32 HHCIIEKTOP BpabOTEeH
IIpeKy MOCTalka 3a Mpe3eMame Ha aIMHHUCTPATHBEH
CIIy’)KOCHUK, MMOCETyBa O00yKa 3a CTEKHYBamb€ CO JIMICHIA
3a HHCNEKTOp of cTaB (1), Touku 1) u 2) Ha 0BOj WICH.

(4) KananmaToT 3a HHCIIEKTOP BpaOOTEH MPEKY MOCTa-
IKa 3a Tpe3eMame Ha HHCIEKTOp OJf eIHa BO Jpyra
MHCIIEKIIUCKA CIyk0a, moceryBa 00yKa 3a CTEKHYBAHbE CO
JIUIICHIA 32 HHCTIEKTOp o7 cTaB (1), Touka 2) Ha OBOj YJICH.

(5) IIporpamara 3a o6yka ox cras (1), Touka 1), Ha
0BOj 4iieH ja noHecyBa COBeETOT.

(6) IIporpamara 3a mpakTHyHa pabora u o0yKka Ha pa-
60THOTO MecTo of cTaB (1), Touka 2), Ha OBOj 4JICH, ja J0-
HECyBa IHPEKTOPOT OJHOCHO PaKOBOAMTENIOT Ha HHCIICK-
yckara ciyxoa.

(7) ®opmara u compuHATa Ha MPOTpaMUTEe 3a 00yKa
oz craB (1) Ha 0BOj wieH, ja nponuiryBa CoOBETOT.

Unen 43

Hcnur 3a cTekHYBame €O JIMIEHIA 32 HHCIIEKTOP

(1) Uctiuror 3a CTEKHYBambe CO JIMIICHIA 33 HHCIICKTOP,
CE COCTOHM OJI OIIIIT M IPAKTUYEH JIE.

(2) Ommtror aen ox ucmuror on cra (1) Ha oBoj
YJIeH, TO OpraHu3mpa u cnpoBeayBa COBETOT.

(3) MpaktuyanoT men on ucmutoT of cras (1) Ha 0BOj
4JIeH, TO OpPraHu3Mpa U CIPOBEAYBA MHCIICKIMCKATa CITyX-
0a xaze e BpabOTEeH KaHIUIATOT 38 HHCIIEKTOP.

(4) Ommrrwor nen ox ucmuror o craB (1) Ha 0BOj
4JieH, ce nmojara cnopen [Iporpama 3a HCIMT 3a JIUIIEHIA —
OMIIT JIeT, Koja ja joHecyBa COBETOT.

(5) MpaktuyanoT gen on ucmutoT of cras (1) Ha 0BOj
4JieH, ce nmojara cnopen [Iporpama 3a HCIHT 3a JIMIIEHIA —
IIPAaKTHYEH JIeJ1, IITO ja JOHECYBa AUPEKTOPOT OJHOCHO pa-
KOBOAUTEJIOT Ha MHCIIEKIUCKATA CITyxk0a.
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(6) Iporpamute 3a ucnur oj crasoute (4) u (5) Ha
OBOj WICH, 0a3ara Ha Tpallamka 3a UCIHUTOT, KaKo U pele-
BaHTHATA JIUTEpaATypa, Ce jaBHO JOCTAIlHU Ha BeO CTpaHU-
mata Ha COBETOT.

(7) KarauaaTor 3a HHCIEKTOP M30paH MpeKy mocTanka
3a BpabOTyBame W KaHIUAATOT 3a WHCIEKTOp BpabOTEH
MpeKy TMOCTanmKa 3a Mpe3eMamke Ha aIMHHHCTPATHBEH
CIy’)KOCHHUK, 110 MCTEKOT Ha MEPHOJOT 3a 00yKa OJ 4WieH
42, craB (1), moyara UCIHUT 3a CTEKHYBamE CO JIMIICHIA 32
MHCIICKTOP, BO MpPBaTa 3aKa)KaHa UCIIUTHA CECHja.

(8) Kanmuaaror 3a HHCIIEKTOP M30paH MpeKy MmocTanka
3a mpe3eMame Ha WHCIIEKTOp O eIHa BO JApyra HWHCIEK-
IMCKa CITyx0a, M0 UCTEKOT Ha MEePUOJIOT 3a 00yKa O] WICH
42, craB (1), Touka 2) o1 OBOj 3aKOH, IoJlara UCIHT 3a
CTEKHYBa-€ CO JIMIEHIIAa 32 HHCIEKTOP, BO MpBaTa 3aKaXka-
Ha UCTIUTHA CecHja.

(9) Kanmunaror 3a uncrekTop ox crae (7) u cras (8)
Ha OBOj WICH, KOj HE T'O TIOJIOKWJI UCTIUTOT 3a JIMIICHIIA 32
MHCIIEKTOP, MMa TPaBo Ja IO Mojiara UCTUOT YIITE eTHAI,
BO MpBaTa HapejHa UCTIUTHA CeCHja.

(10) Ha kanaunarot 3a uHcniekTop ox ctaB (7) U cTaB
(8) Ha 0BOj uJieH, KOj ¥ IIPHU MMOBTOPHOTO MOJIATAEHE HE TO
MOJIOXKUIT CIIMTOT 3a JIMICHIIA 32 WHCIEKTOp, My MpecTa-
HYBa BpaOOTYBambETO BO HHCIIEKIIUCKATA CITYXkKOa.

(11) HaumHOT 3a CIpOBeAyBame Ha HUCIUTOT OJ CTaB
(1) Ha oBoj uiieH, ru nponuiryBa CoBeTOT.

Unen 44

N3naBame U BajKHOCT HA JIMIEHLA 32 HHCIIEKTOP

(1) JTnmennaTa 3a HHCIIEKTOP BO MHCIIEKITHCKUATE CITYK-
61 ox wieH 26, cta (1) o 0Boj 3akoH, ja u3nasa Coseror,
IO TIPETXO/THO MOJIOKEH OTIIIT JEN O UCTIUTOT OJ WwieH 43,
ctaB (4) 011 OBOj 3aKOH U JOOMEHO MMHCMEHO H3BECTYBAHE
OJ1 MHCIICKIICKATa CIIy’k0a 3a MOJI0KEH MPAKTUYCH AEN O]
UcIHTOT oJ1 wieH 43, ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH.

(2) PakoBOIHOTO JHIlE HAa WHCIIEKIMCKATa CIIyk0a ro
JI0OCTaByBa MHCMEHOTO HM3BecTyBame oJ ctaB (1) ox oBOj
4JICH, BO POK OJI TIET JIeHa O ICHOT Ha MOJIarameTo.

(3) JInmennara ox craBot (1) Ha 0BOj UiIeH, ©Ma TpajHA
BaKHOCT.

(4) ®opmara u compkuHaTa Ha 0OPA3EIOT 3a JIUIIECHIA
3a MHCIIEKTOP, ja npomnunryBa CoBeTOT.

Ynen 45

Ox3zemarbe Ha JIMIEHIA 32 HHCIEKTOP

(1) OupekTopoT OZHOCHO PaKOBOAMTENOT HA HWHCIICK-
uckara ciryx6a ro m3secryBa CosetoT Bo pok ox 7 (ce-
IyM) ICHOBH O] KOHCYHOCTA Ha PEILICHHETO 3a [PECTaHO-
KOT Ha BpabOTYBameTO Ha MHCIIEKTOPOT KOTa HACTAITHIIE
IITETHH MOCTIENIH 32 HHCTHTYLHjaTa a Py Toa He ce yT-
BP/ACHH OJICCHUTEIIHH OKOJHOCTH 32 WHCIEKTOPOT KOj T
CTOPHII MPECTAIIOT MIIM IO CHIIA Ha 3aKOH.

(2) Tlo nobuBameTO Ha M3BECTYBamETO O cTaBoT (1)
Ha 0BOj wieH, COBETOT AOHECYBa OUIyKa 3a OJ3eMame Ha
JIMLEHIATA 38 HHCTIEKTOP.

Unen 46

Cay:x0eHa JeruTHMaNuja U 3HAYKA

(1) Wucnekropor mMma ciyxOeHa JEerHTHMAaluja U
3HaUYKa, CO KOja TO JOKaXyBa CBOETO CBOjCTBO, HICHTHTET
U OBJIaCTYBama.

(2) Mo crekHyBamwe CO JMILEHIA 332 UHCIIEKTOP, TUPEK-
TOPOT OAHOCHO PAKOBOIHOTO JIMIE HAa OPraHOT OJHOCHO
rpaJloHaYaIHUKOT, BO YHHM pPaMKH € WHCIIEKIHCcKaTa
ciyx0a, My U371aBa Ha MHCIIEKTOPOT CIY)KOCHA JIETUTHMA-
LIMja 1 3HaYKa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj HJICH.

(3) Bo ciydaj Ha npecTaHOK Ha pabOTHHOT OJHOC HMITH
CYCIIEH3Hja COTJIACHO CO 3aKOH, HHCIEKTOPOT € JIOJDKEH CO
JIEHOT Ha JOHECYBame Ha pEIIeHHE 3a MPECTaHOK Ha pa-

OOTHHOT OJHOC, OJHOCHO pEIIEHHE 3a CYCIIEH3Hja la ja
BpaTHu Cly)KOeHaTa JeTUTUMAllMja U 3HAYKaTa, Ha IMPEKTO-
POT OJTHOCHO PaKOBOJIHOTO JIMIIE Ha OPIaHOT OJJHOCHO Ipa-
JIOHAYaJHUKOT, KOj MY TH U3JIal.

(4) ®opmara u cogpkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha CIyKoOe-
HaTa JITUTUMalMja W 3HayKaTa Ha MHCIEKTOPOT, KaKO H
HAYMHOT HAa HUBHOTO W3/IaBabe M OJ3EMarbe BO HHCIICK-
LUCKUTE CIy0u on wieHoT 26 ctas (1) o1 0BOj 3aKOH, TH
nponuiryBa CoBeToT.

VIII. IIpaBa u 00BpCKH HA HHCIEKTOP
Unen 47

Omnumra ogpenda
3a mpamamara KOM Ce OJHECyBaaT Ha IpaBaTa M 00-
BPCKHTE 0] paOOTHHOT OJHOC Ha WHCIIEKTOPHUTE, KOU HE ce
YPEACHHU CO OBOj 3aKOH U 3a TpalliamkaTa 3a KOU OBOj 3aKOH
He ymaTyBa Ha IPUMEHa Ha JPYT 3aKOH, Ce MPHMCHYBaaT
oxpendbure o 3akOHOT 3a BpaOOTEHUTE BO jaBHUOT CEK-
TOP.

Unen 48
IlnaTa, HaqOMeCTOIM W JO/IATOIM HA IJIaTa HA
HHCIEKTOP

(1) MHCIeKTOPOT MMa MpaBO Ha IIaTa U HaZOMECTOLH
0J1 ITaTa MOJ YCJIOBH ¥ KPUTSPUYMHU YTBPJCHH BO 3aKOHOT
3a aJIMHHHUCTPATHBHHU CIIY>KOCHUIH, OCBEH aKO HE € MOHHa-
Ky [POMNUILIAHO CO OBOj 3aKOH.

(2) VHCcnexTOpOT MMa IpaBoO Ha JOJATOK Ha IJIaTa 3a-
paau MOCTOCHE Ha BUCOK PU3MK I10 KMBOTOT M 3[PaBjeTo
IPY M3BPIIYBAmbETO HA PabOTHTE M 3aJaYuTe HAa WHCICK-
TOp BO BUcHHA 071 30% O M3HOCOT Ha OCHOBHATA ILIATA.

Unen 49

CTpy4YHO yCOBpUIYBambe H 00yKa Ha HHCTIEKTOPUTE

(1) MHCIeKTOPOT MMa TPaBoO M JOJDKHOCT KOHTHHYHpa-
HO NMpo¢)eCUOHATIHO U CTPYYHO Ja C€ YCOBpIIyBa U 00Y-
9qyBa, BO COIJIACHOCT CO MOTpeOUTEe Ha HMHCIEKLHCKATa
ciryx0a BO Koja € BpabOTeH.

(2) Crpyunoto ycospmiyBame on ctaB (1) Ha 0BOj
4JIeH, Ce CIPOBENYBA MPEKY FCHEPUYKH U CIICIHjaTU3Hpa-
HU 00YKH.

(3) CoBeroT OIHOCHO TpaJOHAYATHUKOT, HAjJOIHA 10
30 jyHH BO TEKOBHATa rojMHa, JOHECYBa [ OjHWIIHA MpPOT-
pamMa 3a TeHepHYKH OOYKHM Ha WHCIIEKTOPUTE 3a HaperHaTa
ro/INHA.

(4) Cpencrea 3a peanmsanuja Ha Iporpamara Of CTaB
(3) Ha oBoj uieH, ce 0o6e36enyBaar ox byyeror Ha Pemny6-
nka CeBepHa MakelOHHja OZJHOCHO OyIIETOT Ha eTUHHUIIH-
Te Ha JIOKaJTHaTa CaMOyIIpaBa.

(5) 3a crpoBenyBame Ha mporpamara oj cTaBoT (3) Ha
0B0j wieH, COBETOT BOCIIOCTaByBa BHATpEIIHAa OpraHU3a-
¥CKa eAMHUIA 32 MOJJIPIIKa Ha 00yKaTa Ha HHCIIEKTOPH-
TE€ O]l MHCIIEKIUCKUTE CIY)0u o1 wieHOT 26 craB (1) Tou-
ku 1) ¥ 2) o1 0BOj 3aKOH.

(6) Criennjanmm3upanute 00yKH 32 HHCIIEKTOPH U CPE-
CTBaTa 3a HUBHA peaju3alidja, r'u 00e30e1yBa HHCTICKIIKC-
Kara ciyx0a.

Ynen 50

HWuauBuayaneH roamieH NjiaH 3a CTPYYHO
YCOBpIIYBame M 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT

(1) Bp3 ocHoBa Ha ["'omumrHara nporpamMa of wieHoT 49
ctaB (3) 01 OBOj 3aKOH, TUPEKTOPOT OJHOCHO PAKOBOJIHUTE-
JIOT Ha MHCIIEKIMCKATa cIyx0a, HajaouHa 1o 30 HoeMBpH
BO TEKOBHATa rOJMHA, JOHECyBa ['oiuIeH miaH 3a UHAU-
BUYaJlHO CTPYYHO YCOBpINYBamke W OOyKa Ha CEKOj
HWHCIIEKTOP BO HapcaHaTa roamHa.
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(2) Bo I'ogumianor mian ox craBoT (1) Ha OBOj uiieH,
ce BKJIYYEHH HajMaJIKy TPU T€HepH4kH oOyku ox I'omwmi-
HaTa nnporpama oJ 4ieHot 49 cras (3) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 51

Harpana 3a uncnekrop

(1) Ha MHCIIEKTOPOT MOXeE Jla My c€ JOJICNId Harpaja
BO BHCHHA OJl €IHa HEroBa IUIaTa eJHall BO TEKOT Ha Ka-
JIeH/lapcKaTa ToANHATA.

(2) Kpurepmymute 3a momeinyBare Ha Harpamara OJ
craB (1) Ha OBOj uJIeH ce:

1) moceGHO aHraxkuparme BO H3BPIIYBAHBETO Ha pabo-
TaTa;

2) KBaJIMTET BO M3BPIIyBarbe Ha paborara;

3) 3HAUMTENICH IPUIOHEC BO OCTBapyBambeTO Ha (yH-
KIMjaTa Ha MHCIICKIMCKATa CIy>k0a 1

4) mpoIIeHT 3a peanu3allyja Ha TOIUIIHATA [IporpaMa 3a
HaJI30p.

(3) Harpanara oz craBot (1) Ha OBOj WICH I'o HCKITydy-
Ba HAJOMECTOKOT 32 YCIIEITHOCT BO PabOTEmETo 3a aaMu-
HHUCTPaTHBHH CITy)KOSHHUIIH, COTIIACHO CO 3aKOHOT 32 aMH-
HHUCTPATHBHH CITyKOCHHIIL.

(4) 3a mapuyHaTa Harpaaa o ctaBot (1) Ha OBOj uJIeH,
0JUTydyBa AUPEKTOPOT OJHOCHO PAaKOBOTHOTO JIMIE HA Op-
raHOT OJHOCHO I'paJIOHAYAIHMKOT, Ha NPEIOr Ha HEIoc-
PEIHO TIPETIIOCTaBEHHOT PAKOBOIHUTEIL.

(5) CoBeToT MOHECYBa yIaTCTBO 3a M0JETyBame Ha Ia-
pHUYHaTa Harpaja ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

Unen 52

OcurypyBame 011 HecpeKka npu padora
WucneknuckaTa ciry:x0a Ha CBOja CMETKa, 330JKHTEI-
HO TO OCHTYpYyBa MHCIIEKTOPOT 3a Clydau Ha Hecpeka mpu
pabora.

Unen 53

O0Bpcka 3a yyBame HA TajHa
WHCTIEKTOpPOT € JOIDKEeH, BO TEKOT Ha TPACHETO U II0
[IPECTAaHOKOT Ha BPabOTYBamETO, Ja T'M 4yBa BO TajHOCT
CHUTC IMOJAATOLH LITO I'M AO03HAJI TP BPUICHETO HA MHCIICK-
IIUCKH HAaa30p, KOX CO MPOIINC MM CO OIIIT aKT Ha CyOjex-
TOT Ha MHCHEKIUCKU HAA30p, Ce YTBPJICHU KaKO JEJIOBHA
TajHa.

Unen 54

O0BpcKka 3a 3aIITUTA HA JTUYHH NOAATONH
WHCIeKTOpOT € MOJDKEH, NMPU BPLICHETO Ha HHCIIEK-
HUCKHUOT HaA30p Aa ' NPUMCEHYBaA IMPOIIMCUTE 3a 3alllTUTaA
Ha JIMYHUTE TTOJATOIIH.

Unen 55

OnroBOopHOCT HA MHCIIEKTOPOT

(1) Mokpaj oaroBopHOCTa 3a MUCLMILUIMHCKA MPECTAIl
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a aAMHHHCTPATHBHH CITY)XOCHHIIH,
HUHCHIEKTOPOT € AOUCHUIUIMHCKH OATOBOPEH MW AaKO IIpH
BpLICHE HA HHCIIEKIIUCKHOT HaJ30POT:

1) He mpe3eMe COOABETHH MEPKU KOH BO COTIACHOCT CO
0BOj WJIN IPYT 3aKOH OWII HOJDKEH Jia TH Ipe3eMe;

2) He TU M3BECTH HAIUISKHUTE OPraHH 3a MPEeKpIIyBa-
BC Ha 3aKOHUTEC WM APYTUTEC NMPOIMUCU KOU CO 3allMCHUK
T'H KOHCTaTHpal TPH BPIICHETO HAa MHCIEKIMCKUOT Hal-
30p;

3) He mocTamM COTJIACHO CO OOBpCKaTa 3a YyBame Ha
JIeTIOBHA TajHa O]l WICHOT 53 0]l OBOj 3aKOH U

4) He mocTanu COrjlacHO co 0OBpCKara 3a MpUMEHa Ha
MPONUCHTE 32 3aLITUTA HAa JIMYHUTE MOJATOLU OJ WICHOT
54 oz 0BOj 3aKOH.

(2) HporuB pemieHHETO 3a IUCHHUILIMHCKA OJrOBOP-
HOCT, ZIOHECEHO Of JMPEKTOPOT OJHOCHO PaKOBOAUTEIOT
Ha MHCIEKIMCKaTa CiIyx0a, MHCIIEKTOPOT MMa MpaBO Ha
*kajba BO POK OJ] OCYM JIcHA, 10 ATeHIUjara 3a aJMUHHC-
Tpaiyja.

IX. YuyuHOK HAa MHCTIEKTOP
Unen 56

YupaByBame €0 YYHHOKOT HA HHCIIEKTOP

(1) 3a ynpaByBame cO YYUHHOKOT Ha HHCIIEKTOP, CE BOC-
MOCTaByBa CUCTEM 4Hja 1] € YHAIPEAyBamke Ha HHCTUTY-
UOHATHUOT YYHHOK MPEKY YHaNpenyBambe Ha WHIUBHIY-
QTHUOT YYMHOK M MACHTH(UKYBamhe Ha HEIOCTATOLUTE W
MOTESHIM]TUTE 32 Pa3BOj HA HHCIIEKTOPOT.

(2) Cucremor 3a ynpaByBame CO YIHHOKOT O] CTABOT
(1) Ha 0BOj uJIeH, ce COCTOM OJI: TJIaH 33 MHCICKIMCKU Hal-
30p, Ipyru pabOTHH LIeJH U 3aAa4u of 4ieHoT 58 cras (1)
0]l OBOj 3aKOH Y MH/WUBHYAJICH FOJUIICH TUIAH 332 CTPYYHO
YCOBpIIyBame M 00yKa HAa HHCIIEKTOPOT.

Unen 57

OuneHyBame Ha YYMHOKOT HA HHCIIEKTOP

(1) WucnektopuTe BO TEKOT Ha HHMBHATa paboTa, BP3
OCHOBA Ha TI0CTOjaHO CJIEACHE Ha HUBHUOT YYHHOK, CEKOja
TOJIMHA CE OIIeHYBaaT HajaoIHa 10 31 jaHyapu BO TEKOBHA-
Ta rOJIMHA, 3a MPETXOJHATA TOJMHA, BO COITIACHOCT CO OBO)j
3aKOH.

(2) UuCcmiekTOpHTE KOM BO TEKOT Ha TOAMHATA OHMIIE OT-
CYTHH Of paboTa MMOJOJro OX HIecT MecelH (OojenyBame,
HEIJIATEHO OTCYCTBO M CJIHUYHO, HO HE U TOIUIICH OIMOD),
KaKO M KaHIUIAaTHTE 38 MHCIEKTOP KOH 3a MpPBIAT Ce Bpa-
0OTHIIC BO MHCIICKIIMCKATa CIIy)K0a M HE MOcelyBaar Ju-
IICHIIA 32 HHCIICKTOP, HEMa Jla Ou/aT OlleHYBaHH.

(3)OnenyBameTo Ha YYWHOKOT Ha HHCIEKTOPHUTE TO
BPIIH HEMOCPEIHO IPETIIOCTABCHUOT PAKOBOAUTEIL.

(4) OuenyBameTo Ha YYMHOKOT Ha WHCIEKTOPHUTE CE
BpIIHK BP3 OCHOBA Ha MOJATOLH IITO CE OJHECYBaaT Ha pe-
3yJATATUTE O]l HUBHATA Pabd0Ta U JMYHUTE KBAIMTECTH IITO
' TIOKaXKaJie BO TEKOT Ha pabOTEhETO.

(5) Pesynrarute on paborara Ha WHCIEKTOPOT M JIMY-
HHUTE KBAJIMTETH, CE OLICHYBaaT BP3 OCHOBA HAa KPUTEPHYMH
3a YCIEIIHOCT Ha HHCIIEKTOPOT OJ1 WieH 59 071 0BOj 3aKOH.

(6) Hajmorsa ocym JEHOBH IO CIPOBEICHOTO OICHY-
Bame, IUPCKTOPOT OJHOCHO PAKOBOAMTEIOT HA HWHCIEK-
IIMCKATa CITyxk0a JOHEeCYBa pelLICHHE 3a FOAMIIHA OLCHKA
Ha UHCIIEKTOPOT.

(7) TpotuB pemenrero on craB (6) HAa OBOj HIEH,
MHCIIEKTOPOT MMa NpaBo Ha kanba BO POK O] OCyM JieHA
Ol ICHOT Ha MPHUEMOT Ha PENICHUETO, M0 ATEHIHjaTa 3a
a[IMUHHCTpALIH]a.

(8) Hauunot Ha oneHyBame 1 hopMara ¥ COAPKUHATA
Ha 00pa3eLOT 32 OLCHYBAKkEC HAa YYMHOKOT HAa MHCIEKTO-
pure, ru npomnuiryBa COBETOT.

Unen 58

Jpyru paGoTHY HeJTH M 321241 HA HHCIIEKTOP

(1) Apyrurte paGoTHH 1eNH ¥ 3a1a4l HA HHCIICKTOPOT,
ce yTBPyBaaT BO OIIHCOT Ha pabOTHOTO MECTO BO aKTOT 3a
cucTeMaru3aiyja Ha pabOTHUTE MECTa Ha MHCIEKIMCKATa
ciyk0a U BO COITIACHOCT CO CTPATEIIKHOT IIaH H/WIH To-
JWIITHHOT IUTaH 3a paboTa.

(2) Hpyrure pabotHu 1enu u 3amaud Tpeda jga Oumar
JjacHH, TIPEIU3HU ¥ MEPIIUBH, CO YTBPJEHa BpeMEHCKa paM-
Ka 3a CIIPOBEyBambe.

(3) PaborHMTE 3amaud Ha PAKOBOAHHMTE HHCICKTOPH
(kateropuja B), 3am0/DKHUTENHO BKIy4yBaaT BpILICHC Ha
HHCIEKIMCKH Ha30p U TOA!
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1) uncnexropu co HuBo b1 — Hajmanky 10% ox meced-
HOTO pabOTHO BpeMe;

2) uncnekropu co HuBo b2 — Hajmanky 15% ox meceu-
HOTO pabOTHO BpeEME;

3) uncnekropu co HEBO b3 — Hajmanky 25% ox Meced-
HOTO pabOTHO BpeMe;

4) uucniekropu co HuBo b4 — Hajmanky 35% ox mMeceu-
HOTO pabOTHO BpeMe;

Ynen 59

Kpurepnymu 3a ycnemsoct

(1) Kpurepuymu 3a yCHEIIHOCT Ha MHCICKTOPUTE CE
MOJATOIMTE U MH(GOPMAIMUTE 32 CTETICHOT Ha pean3aliija
Ha:

1) MeCeYHHOT IUIaH 338 UHCIIEKIIUCKH HAI30P OJI WICHOT
34 oz 0BOj 3aKOH;

2) npyruTe pabOTHH IIEH U 3a/1a9d OJ] WICHOT 58 cTaB
(1) o oBOj 3aKOH U

3) MHIMBUYAHUOT TOJMIIEH IUIAH 33 CTPYYHO YCOB-
plIyBame U 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT o wieH 50 of 0Boj 3a-
KOH;

(2) Kputepuymor oj ctaBot (1) Touka 1) Ha 0BOj UiieH,
ce BpeIHyBa Ha CJICJHUOB HAYHH:

1) coomHoc momelry BKYMHHOT Opoj Ha IUIAHHpAHH
MHCTICKIIMCKH HAJ30pU YTBPACHH BO MECEUHHTE IUIAHOBH
3a paboTa Ha CEKOj MHCIEKTOp M BKYIHHOT Opoj Ha u3-
BPLICHH HHCIEKUUCKA HaI30pH NPHKaKaHH BO LIECTMe-
CCYHHUTE U3BELITaH 3a paboTa M ToA:

- Hag 95% peanuzanyja Ha IUTAHUPAHUTE WHCIICKIIUCKH
Haa3opu — 30 0010BH,

- 75-95% peanuzanyja Ha IUTAHUPAHUTE WHCIIEKIIUCKH
Haazopu — 20 60110BH,

- 50-75% peanuzaiyja Ha IUTAHUPAHUTE WHCIICKIIUCKH
Haazopu — 10 6omoBH,

- momanky on 50% peannzanuja Ha IUTAHUPAHUTE
HHCIeKIMCKH Hag3opu — 0 6010BY;

2) TTountyBame Ha 3aKOHCKUTE POKOBH 3a MOATOTBYBa-
e Ha 3alHCHHULM U JOHECYBamke Ha MHCHEKIUCKH aKTH H
ToOA:

- NOYMTYBamE Ha POKOBUTE BO HaX 95% o1 Hag3opuTe
— 20 60110BH,

- TIOYHTYBamke Ha POKOBHUTE BO 75-95% om mHCTIEKIIHIC-
KH Hajzopu — 15 6o108BH,

- MOYMTYyBame Ha pokoBuTe Bo 50-75% o Hamzopure
— 10 60110BH,

- NIOYNTYBambe Ha POKOBUTE BO HoMaiky o 50% on
WHCIeKIMCKH Hag3opu — 0 6010BY;

3) Boaeme Ha 3amMCHHUIM W PELICHHjAa BO XapTHUCH
W/WIM eJIEKTPOHCKH (OopMaTr, ypeIHOCT BO BOJICHETO HA
NpeIMETUTE KOU ce BO padoTa Kaj HHCIEKTOPOT M KBAJIU-
TET HA MUCMEHOTO M3pa3yBarbe Ha MHCIIEKTOPOT U TOA!

- oJyIYEeH KBanuTeT — 15 6010BH,

- no6ap kBaynuter — 10 6010BU U

- jour kBayiuteT — 0 000BH;

(3) Kpurepuymot of craBot (1) Touka 2) Ha OBOj 4JIeH,
ce BpeIHyBa Ha CJICJHAOB HAYHH:

1) Han 95% peanu3zanuja Ha OpyruTe pabOTHH LEIH U
3agaun — 20 6010BH,

2) 75-95% peanuzanuja Ha Apyrure pabOTHH LEId U
3agauun — 15 6o108BH,

3) 50-75% peanuzanuja Ha ApyruTe pabOTHH WEIHA H
3amaun — 10 6o10BH,

4) momainky oz 50% peanu3aiiija Ha Ipyrute pabOTHU
e u 3agaud — 0 6010BH;

(4) Kpurepuymort op craBot (1) Touka 3) Ha 0BOj uIieH,
ce BpeHyBa Ha CJICHAOB HAYHH:

1) Hag 95% peanu3anvja Ha MHAWBUIYaTHUOT TOMIHM-
IIEH IUIaH 332 CTPYYHO YCOBPLIYBame M 00yKa Ha WHCIIEK-
Topot — 15 GonoBH,

2) 75-95% peanu3anyja Ha WHIUBUIYATHAOT TOAUIICH
IUTaH 3a CTPYYHO YCOBPIIYBamke U 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT —
10 GomoBHy,

3) 50-75% peanuzanyja Ha UHAXBHIYATHHOT TOJHIICH
IUIaH 3a CTPYYHO YCOBPIIYBamke U 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT —
5 6onoBH,

4) nomanky ox 50% peanuzanuja Ha WHIUBHUIYATHAOT
TOJMIICH IUIAH 3a CTPYYHO YCOBpIIYyBake M O0yka Ha
uHcnekTopot — 0 6o10BH.

(5) YcnermHocTa Ha HHCIIEKTOPOT CE TIPECMETYBA KAKO
30up ox octBapeHuTe 00/10BH BO cTaBoBute (2), (3) u (4)
Ha OBOj YJICH, MPH IITO MaKCHUMAJHATa BPEJHOCT MOXE J1a
n3necysa 100 6010BH.

Ynen 60

OueHKa 32 YYMHOK HA HHCIIEKTOP

(1) Omenkara 3a y4HHOKOT Ha HHCIIEKTOPOT CE U3pasy-
Ba OMHMCHO KakKO Pe3yiTaT Ha OCTBapeHUTE 0OJIOBHU 3a ycC-
MENTHOCT 32 MePHO/I O] €/IHA TOIMHA 1 MOXe J1a Ouje:

1) ,,A — ocobeHo ce ucrakuysa”, o1 96 — 100 60108BH;

2) ,,b — ce ucraknypa”, ox 76 — 95 6010BH;

3),,B —3amoBonyBa“, 56 — 75 6on0By;

4) ,,I' — nemymuo 3amoBomyBa‘, o1 36 — 55 u

5) ,,J1 — He 3agoBonyBa”, ox 0 — 35 6o0BH.

Ynen 61

H3BemTaj 3a oneHyBame Ha YY4HHOKOT HA HHCIEKTOP

(1) Bp3 ocHOBa Ha HHIUBUIYATHHUTE OIICHH HA WHCIIEK-
TOPHUTE BO WHCIEKIHCKATa CIIyk0a, TUPEKTOPOT OIHOCHO
PaKOBOJIWUTEIOT HA HHCIICKIMCKaTa CiIyx0a MOArOTBYBa
V3BernTaj 3a OLCHYBAmbC.

(2) UsBemrrajot ox craBoT (1) Ha OBOj HWieH, MpeTCTa-
ByBa KBaJMTaTMBHA M KBAaHTUTATHBHA aHAJM3a Ha MpOILe-
COT Ha OIICHYBah¢ Ha HHCIIEKTOPUTE.

(3) Ussemrrajor ox craBot (1) Ha 0BOj UJIeH, 3a OIEHY-
BaWkETO BO MHCIICKIIUCKHUTE CITY)KOH 0] wieHOT 26 ctas (1)
Touku 1) u 2) on oBOj 3aKoH, ce AoctaByBa J0 CoBeror
HajaoIHa 10 15 MapT Bo TeKOBHATa TOJAWHA, 3a HHPOPMH-
pame.

(4) ©opmata u coppxuHaTa Ha M3BEIITAjOT O/ CTABOT
(1) Ha oBoj uneH, ru nponunryBa CoBeTOT.

X. IlpaBa 1 00BpCKH Ha CYOjEKTOT Ha HHCHIEKIIUCKH
HaJ30pOT MU BPLIECHE HAa HHCIEKIUCKH Haa30p

Unen 62

IIpaBo Ha cy0jeKTOT Ha HHCIEKIMCKH HA/I30P

Cy0jexToT Ha WHCIEKIMCKH HAI30p OTHOCHO O] HETO
OIIPEETICHOTO JIUIIE, UMa IIPaBo:

1) ma mpexaara u Ja MOAHECYBa JOKa3H KOU ce O 3Ha-
9emhe 3a yTBPAyBamke Ha (paKTHIKATa cOCTOj0a, BO TEKOT Ha
HOCTAIKAaTa 3a BpIIEHE Ha MHCIIEKIUCKUOT HAA30D;

2) na ogbue a ro NOTMHINE 3aIUCHUKOT aKo He ce COr-
jacyBa co (akTUTEe KOM C€ HaBEJCHU BO 3aIMCHUKOT WU
aKo My € OHEBO3MOXKEHO IIPaBOTO Ja Aaje 3aberelrka Ha
HUCTHOT,;

3) na nane 3abenenika co 00pa3iokKeHUE, Ha 3aMHCHHU-
KOT 3a M3BpIICH HHCIICKIMCKH HA[30D, BO OJJHOC Ha:

- 3aKOHUTOCTA Ha IOCTaNKaTa Ha MHCIIEKIUCKUOT HaJ-
30p,

- OJIHECYBAFETO Ha HHCIICKTOPOT H

- TOYHOCTA Ha yTBpAeHaTa (hakTHIKa COCTOj0a;

4) Ha MICMEHO M3BECTYBAamE 32 IPEAMETOT M BPEMET-
paemeTo Ha PEJOBHUOT MHCIEKUUCKA HAA30D, NPUAPYXKe-
HO CO JICTa 32 IPOBEPKA;

5) na Guze 3amo3HaeH co mpapaTa M JODKHOCTUTE KOM
' IMa BO KOHTEKCT Ha MHCIIEKLIMCKUOT HAA30D;

6) ma Ouae 3amo3HAeH CO MPABHUOT OCHOB 3a BpIICH:E-
TO Ha HHCHEKIIUCKHOT HAI30p;
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7) ma ro mpexynpeay HHCIEKTOPOT Ha TajHOCTa Ha HH-
(opmaru Kou My TH CTaBa Ha PacIoarame,

8) ma ro mpuapyxyBa UHCIEKTOPOT/UTE 3a BpeMe Ha
UHCHEKIUCKUOT HaA30p KOj Ce BPIIM BO IIPOCTOPUUTE HA
Cy0jeKTOT;

9) ma nobue MpUMEPOK OJ CEKoja JIMCTa 3a MpOBEpKa
Koja ke ce ynoTpeOu Npu HHCIEKIUCKUOT Ha30D.

Unen 63

OO0BpcKa Ha cy0jeKTOT HA MHCIIEKIMCKH HAA30p

(1) Cy0jexToT Ha MHCHEKIIMCKHA HAA30p € JOJDKCH Ha
MHCIIEKTOPOT JIa My OBO3MOXKH MPUCTAIl 10 TPOCTOPHUHTE,
MPOM3BOJIUTE, EIEKTPOHCKUTE 0a3M Ha MOJATOLHM HIH KOS
OWUII0 IPYro CPEeACTBO KOE € MPEAMET Ha HMHCIEKIMCKHOT
HaI30p, Kako ¥ YBHJ BO LEJOKYITHATa JOKYMEHTAIMja M
HH()OPMAIMK HEOIXOJHU 33 YTBpAYyBame Ha (pakTHUKara
cocrojba.

(2) Cy6jekroT Ha MHCIIEKIIMCKH HAJ[30POT € JIOJDKEH [0
MHICMEHO 0apare Ha HHCIEKTOPOT, BO POKOT OIIPEICIICH CO
6aparmeTo, Ha WHCIIEKTOPOT Ja My JOCTABH HIIM MOATOTBH
TOYHH WM LEJIOCHHU MOJATOLM, M3BEIITAH, MATCPHjald N
JPYrH TOKYMEHTH KOU CE€ HEOIMXOTHH 3a M3BpPIIyBame Ha
MHCIIEKIMCKHOT HAI30p.

(3) CyOjexTOT Ha MHCIEKIIMCKHA HAA30p € JOJDKEH Ha
MHCIIEKTOPOT J1a My ' 00e30e/1i yCJIOBHTE HEONXOIHH 32
CIIPOBEAYBAhE HA HHCIEKIMCKUOT HA30p.

(4) CyOjexToT Ha MHCHEKIUCKHM HAI30p € JOJDKEH Ja
oTpeieNy JIMIe Koe ke Oujie MPUCYTHO NPHU BPIICHETO HA
MHCIIEKIIMCKHOT Ha30p.

(5) CybjexToT Ha MHCIIEKIIMCKH HAa30p € JOJDKEH 0
00pa3NoKeHO NMUCMEHO Oapame Ha HHCIEKTOPOT, Ja TO
HpeKrHe PabOTEHETO 3a BpeMe Ha HHCIICKIIMCKHOT Hal30D,
JIOKOJIKY MHCIIEKTOPOT Ha APYr HAYMH HE MOXKE [a TO H3-
BPIIH HHCIIEKMCKHOT HAI30D.

(6) Cy0jeKkTOoT Ha MHCIIEKIIMCKH HAA30p € JODKESH Bejl-
HaIll [I0 HCTEKOT Ha POKOT OIpPE/EICH 3a M3BPIIyBambe HA
MHCIICKIMCKATa MEpPKa, a HajIOIHA BO POK O TPH ICHA,
MUCMEHO W/WIM IO €JEKTPOHCKA IOIITA, 1a IO H3BECTH
HHCIIEKTOPOT Al € U3BPILICHA HHCIIEKIMCKATa MEPKA.

Xl. Hauun u nocramnka Ha BpIIEHE HHCIIEKIIUCKU HAJ[30D

Unen 64

ey HA MHCIIEKIIUCKU HA30P
enTa Ha MHCHEKIUCKUOT HAA30p € MPEBEHTUBHO Je-
JIyBam€ WIN MPe3eMambe Ha MEPKH 3a CIpedyBame WIH OT-
CTpaHyBamke Ha MOCICAMIMTE Bp3 3aIUTUTEHUTE I00pa,
IIpaBa WM MHTEPECH, KAKO M U3PEKyBambe Ha NHCIIEKIUCKU
MCPKH 3a OTCTpaHyBakbE€ HAa YTBPACHUTE HEIIPABUIITHOCTHU U
HEJO0CTaTOLH.

Unen 65

KoedunnenTu Ha c/10KeHOCT HA HHCIIEKIUCKU HA/30P

(1) [dupexTopOoT OTHOCHO pAaKOBOAHOTO JIMIE Ha
WHCIIEKIMCKaTa CIyx0a, yTBpAyBa MET KoeQUIMEHTH Ha
CJIO)KEHOCT Ha MHCIEKIMCKU HAaI30p.

(2) Koedunumenture Ha CIOKEHOCT HA HHCICKIUCKH
HaJ30p, Ce YTBPAYBaaT BP3 OCHOBA Ha CJICAHHUTE KPUTCPH-
YMH:

1) ycrnoBuTe BO KOH CE BPIIM MHCIEKIMCKHOT HAA30p U
M3JI0’KEHOCTa Ha MHCIEKTOPOT HAa MOXKHH BIMjaHHMja Bp3
HETOBOTO 37IpaBje U KUBOT;

2) O6poj Ha cy0jeKTH KOH Ce MPEeIMET Ha WHCICKIUCKU
HaJ30p;

3) Opoj Ha TpONMUCH BpP3 OCHOBAa Ha KOM CE€ BPUIU
WHCIIEKIMCKH HAaI30D;

4) moTpeGHO BpeMe 3a BpIICHE HA MHCIEKIMCKH Hal-
30p.

(3) Cnopex HMBOTO, HHCIEKTOPOT MOXE [a BPIIH
MHCIEKIMCKH HAA30p cO KOe(UIMEHT Ha CIOKEHOCT, KaKo
LITO CJIEJyBa!

1) uncnekrop co HuBo b1 u B2 — koedunueHt Ha cio-
seHoct Q5;

2) uncniekTop co HuBO b3, b4 n B1 — koeduiment Ha
cioxenocT Q4 u QS5;

3) mHCmekTOp co HHBO B2 — KoedHIMEHT Ha CIOXKe-
HocT Q3 u Q4;

4) uHCcnekTOp cOo HUBO B3 — KoedHIMeHT Ha CllOXKe-
HocT Q2 m Q3;

5) mHcmekTOp co HHBO B4 — koeduImeHT Ha CIOXKe-
Hoct Q1 m Q2.

(4) Io uckiyyok, nopaayu Moe(GUKACHO CIPOBENYBabE
Ha MHCTIEKIUCKHOT Ha/30p, MHCIEKTOPOT MOXKE Ja BPIIH
MHCHEKIUCKH HAa/J30p U CO MOHU30K KOE(UIMEHT Ha cio-
MEHOCT YTBPJEH BO CTaBOT (3) Ha OBOj YJIEH.

Ynen 66

HauuH 1 mocTanka Ha CpoBeIyBame HA HHCIIEKIHCKA
HaI30p

(1) MHCTIeKIIMCKUOT Haa30p Ce CIPOBEAYBa BO COTJIac-
HOCT CO MECEYHHMOT IUIaH 3a paboTa Ha CEKOj MHCIIEKTOP
WM TI0 IICMeHa Hapenda Ha TUPEKTOPOT WIIH PAKOBOIHO-
TO JIMIE HA OPTaHOT OJHOCHO TPaJOHAYATHHKOT, BO UH]
COCTaB Ce Haora MHCIICKIICKATa CIIy)X0a Kako M 110 HaJlor
usnanex ox CoBerToT.

(2) TlocrankaTa Ha BpIICHE HA MHCIEKIHCKA HAI30D
Ce COCTOM O] YeTUpH (ha3u U Toa: TUIAHUPAIE, CIIPOBEIY-
Bame, 3aTBOPAmbe M JOKYMEHTHpPAmhe HAa WHCIEKIHCKHOT
HaJ30p.

(3) TTopamu 00eMOT WITH CIIOKEHOCTA, WHCIEKIUCKU
HaJ[30p MOXeE Ja BPIIAT NOBEKEe HHCIIEKTOPH.

(4) TIpu BpiIee Ha WHCIIEKIIMCKH HAIA30p O TOBEKE
MHCTICKTOPH OJ1 UCTa MHCIEKIMCKa CIyXk0a, ce cocTaByBa
€/IeH 3aIlMCHUK U Ce TOHEeCYBa €leH MHCIEKIUCKH aKT, KOj
ce MOTIHIIYBAa OJ CUTE WHCIEKTOPH KOW yJIeCTBYBale BO
MHCTIICKIIMCKHOT HAa30p.

(5) Tpu BpIIeHE HA WHCIIEKIIMCKU HA/A30p, HE cMee Ja
Ounze MmoBpeeHa TajHOCTa Ha IMYHUTE TIOIATOIIH.

(6) HaunHOT Ha CcripoBeyBame Ha WHCICKIMCKH HAI-
30p, Ha mpeaor Ha COBETOT, CO yMaTCTBO IO MPOMHIIYBa
Bnapgara.

Ynen 67

JleruTHMHpame HA HHCIEKTOPOT
IIpen 3amouHyBame Ha BPLICHETO HAa HMHCIEKIMCKU
HaJ30p, HHCIEKTOPOT € JOJDKCH Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIEK-
IFICKH HAJ(30p Jla My ja MPEe3eHTHpa CBOjaTa CIIyxOeHa Jie-
TUTUMAIM]ja U 3Ha4Ka.

Unen 68

BugoBu Ha HHCTIEKIMCKH HAA30P
MHCHEKIUCKUOT Ha30p MOXeE Ja Oule peloBeH, BOH-
peieH 1 KOHTPOJICH.

Ynen 69

PeoBeH HHCHEKIUCKHA HAA30D

(1) PenoBHHOT MHCIEKLMCKH HAA30p € HWHCIEKLHCKH
HaJ30p Bp3 CIPOBEIYBAKETO HA COOIBETHUTE 3aKOHH U
HPONHUCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA THE 3aKOHU U CE
BpIIN CHOpPEX OTHAINpEN IPEABUACH PAcIopex BO TOJIHII-
HHOT IUIaH OJ WICHOT 33 Ha OBOj 3aKOH U MECEYHHOT IUIaH
oJ wieH 34 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) PenoBHHOT MHCIEKUMCKH Haa30p ce HajaByBa CO
JOCTaByBambe Ha IMCMEHO H3BECTYBAamE JO CYOjeKTOT Ha
MHCTIEKIMCKH HaA30p 33 BPEMETO U 00EMOT Ha HHCIEKIIHC-
KHOT HaJ30p.
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(3) UsBecryBameTo 011 CTaBOT (2) HAa OBO]j WICH, HPHI-
PYXKEHO CO JicTaTa 3a MpoBepka oj 4wieH 69 ox oBoj 3a-
KOH, ce JIOCTaByBa HajIOIHA TPY PabOTHH AEHA Ipes OT-
MOYHYBAbC Ha BPUICHETO HA MHCIICKIIUCKUOT HAI30D.

(4) Tlo uckiry4ok oj cTaBoT (2) Ha OBOj 4WICH, PEIOBHHU-
OT MHCIICKIICKH HAJ30p HEMa Jia ce HajaBH KOTa IOCTOojaT
MPUYUHHM 32 HEOJIOXKHO MOCTANYBahe WM ONpaB/IaHa 3ar-
PIDKEHOCT JIeKa HajaBaTa Ke o CHpeyd WM HaMalu OCTBa-
pYyBameTO Ha IIeiTa Ha MHCIEKIHMCKHOT HAA30p WM KOTa
3a Toa NOCTOM jaBEH MHTEpEC 3a OTCTpaHyBame Ha orac-
HOCT TI0 )KMBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha JyI'eTO W )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA.

(5) Bo cinyuante oxn craBot (4) Ha OBOj 4JI€H, MHCIIEK-
TOPOT € JOJDKCH NPUYMHUTE JIa TH BHECE BO 3aITHCHUKOT 32
WHCIEKIMCKH Ha30p.

(6) Ha 6apame Ha MHCIIEKTOPOT, CYOjeKTOT Ha UHCIEK-
IMCKM HAJ30p TOATOTBYBAa M JOCTAaBYBa M3BEINTaj 3a ca-
MOIIPOBEPKA 3a UCIIOJHYBame Ha Oapamara HaBeIEHH BO
JIMCTaTa 3a MpoBepka wicH 70 Ha 0BOj 3aKOH, IPHAPYKCH
CO COOJIBETHH JOKYMEHTH CO KOU C€ JOKa)XXyBa BepOIOC-
TOJHOCTA Ha HABOJUTE BO MU3BEILTAjOT.

(7) PemoBeH MHCIIEKIIMCKU HAI30P OJf MCTA MHCIIEKITUC-
Ka ciyx0a Kaj UCT cy0jeKT Ha HMHCIEKLUCKM Hau30p ce
BPILIM HE MOBEKe O €IHAIl TOJHIIHO, OCBEH aKO CO JAPYT
3aKOH HE € TIOMHAKY OIPE/IeNIeHO.

Unen 70

Jlucra 3a mpoBepka

(1) JIucra 3a mpoBepka € DOKYMEHT KOj COAPIKH Ipa-
[Iama 3a MPOBEpPKa U JIPYTH JICjCTBHja 32 KOU € OBJIaCTCHA
MHCIICKIIMCKATa CIIyX0a, YTBPICHH CIIOpe] TE)XHHAaTa Ha
MOXKHHTE IITETHHU TIOCIIEIUIH BO OIpEIeHa 00J1acT BO COT-
JIACHOCT CO MPEIMETOT H 00eMOT Ha KOHTPOJIATa OJHOCHO
pOBepKara.

(2) Wucnekmuckata cnyx6a Jg0HeCYBa JIMCTH 3a IPO-
BepKa 3a COOJIBETHUTE 00JIACTH HA HAUICIKHOCT, KOH Ce 00-
jaByBaar Ha BeO CTpaHHIIaTa HA MHCIICKIMCKATA CIIyX0a.

(3) TIpamamara 3a mpoBepKa U IpyrUTe JejCTBHja Ha-
BEJICHM BO JINCTaTa 3a NpoBepka ox cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ce 3aJ0DKUTENHH NPU PEIOBEH MHCICKIMCKH HAJ-
30p.

(4) MucneknyckaTa ciy:k0a BPIIH aXXypHUparbe Ha JINC-
Tata 3a MpoBepka oj cTaBoT (1) Ha OBOj 4IEH, HajMAJIKy
€JIHAaIll TOAMIIIHO, a 110 IoTpeda U MoBeke.

Unen 71

BoHpeneH HHCIEKIUCKH HA30P

(1) BoHpeaHHOT HHCIEKIMCKH HAA30p C€ BPIUH IO
ciyxOeHa IODKHOCT WIM Bp3 OCHOBAa Ha WHHIUjaTUBA
nojiHeceHa o (M3MYKM WIM NPaBHH JIMLA, OPTaHd Ha
IpKaBHATA WM JIOKAJIHATA BIACT, Kako U 1o Hajor Ha Co-
BETOT WJIM IHCMEHa Hapenda Ha MHHUCTEPOT, JUPEKTOPOT
W PaKOBOJHOTO JIMIIE Ha OPTaHOT, OJHOCHO IpaJloHava-
HHUKOT BO YHj COCTaB C€ Haola MHCIIEKIMCKAaTa CIyX0a.

(2) BoHpeaHHOT HMHCIEKILMCKH HaA30p IO MPaBHIO €
HEHajaBeH MHCIIEKINCKU HaI30p U HCTHOT Ce€ CIPOBEIYBa
BEJIHAI, a HajOLHA BO POK OJ] JeceT pabOTHH JeHa Ol
MPUEMOT Ha WHHIMjaTHBaTa WM HAJIOTOT WM MHCMEHATa
HapenOa, on ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, BO MUCAPHUIIATA HA
WHCIIEKIMCKATa CIy)K0a MM Ha CiTy)KOeHaTa eleKTPOHCKa
ajJipeca Ha MHCIIEKIUCKATA CITyK0a, TOKOJKY TaKBa IMOCTOU.

Unen 72

NHunmjaTtuBa 3a MHCIEKIMCKH HaA30P
(1) VinunujaTiBara 3a MHCHEKLMCKU Haa30p Tpeba ma
COZPKH: HAa3WB Ha MHCIIEKIMCKATA CIyk0a 10 Koja ce MoA-
HECyBa, IME M IIPE3UME M aJpeca Ha JKUBEECHE Ha IOJHO-
CUTEJIOT OJHOCHO HAa3WB M CEAMIITE Ha MPABHOTO JIUIIE, 3a-

KOHCKH 3aCTallHUK WINM HOJHOMOIIHHK JTOKOJKY IO HMa,
KpaTOK OIKC Ha MOBpenaTa M Ha3HaYyBame Ha Cy0jeKTOT
Kaj Koj ce 0apa BpIICHE Ha HHCIICKIIUCKH HA/I30D.

(2) UncrnexkTopoT HeMa Jia TIOCTAIH 110 WHHUIIU]jaTHBaTa
3a MHCIEKIMCKU HAI30p, BO CIyYaj KOra MCTaTa € Helle-
JIOCHA WJIM HEjacHa M 3a TOa IO M3BECTYBa MOJHOCHTEIIOT,
HAajIOIHA BO POK Of 15 NeHOBH O NEHOT HAa MpUEM Ha
WMHHIIM]jaTHBATA.

(3) MHCmeKTOpOT HEMA Ja MOCTAIHN [0 AHOHMMHA HHH-
LMjaTHBa 32 HHCIIEKIIMCKU HAaJ30D, OCBEH aKO COAP)KUHATA
Ha WHHIIMjaTHBaTa HE MOKPEHYBA Mpalllamke O] jaBeH WHTE-
pec YTBpIEH CO 3aKOH WIIM € HEONXOIHO OTCTPaHyBambe Ha
HEToCpeIHa OIacHOCT MO JKUBOTOT WIIH 3[IpaBjeTo Ha Jyfe-
TO WIH UMOTOT OJ IOrOJIeMa BPEJHOCT WJIM >KUBOTHATA
cpenuHa.

(4) Bo ciyuaj Kora MHUIMjaTUBAaTa 3a WHCIIEKLUCKHU
HAJ30p HE € BO HA/JICKHOCT HA MHCIEKIUCKaTa Ciyx0a,
MHCIIEKTOPOT BO POK OJ1 TPU PaOOTHH JICHOBH OJ ICHOT Ha
JOOMBaETO, UCTATA ja OCTAaBYBa JI0 HaJUIS)KHATA WHCIICK-
IIICKa CITY’)K0a 32 HATAMOIITHO MTOCTAITyBakbe M 32 HCTOTO IO
M3BECTYBa MOTHOCUTENOT Ha HHHI[H]aTHBATA.

(5) Hajmortra Bo pok o 15 meHa 10 3aBpUIYBAamETO Ha
BOHPEJIHUOT MHCIIEKIIUCKU HAI30p U3BPIIEH BP3 OCHOBA Ha
MIOJITHECCHA MHHIM]aTHBa, HHCIIEKTOPOT € JIOJDKEH J1a TO U3-
BECTH TIOJHOCHTENIOT 32 PE3YNTaTUTE OJf WHCIEKIHCKUOT
HaI30p.

Unen 73

Hauor 3a Bpiemhe Ha eIMHIYEH BOHPEIEH
HHCIEKIHCKH HAI30P

(1) Ipetcenarenot Ha COBETOT M3/1aBa HAJIOT 3a BPIIe-
Be Ha eJUHUYCH BOHPEIEH MHCIIEKIMCKUA HaI30p Hal pa-
0oTara Ha omnpe/esieH Cy0jeKT Ha MHCIEKIIMCKUOT HaI30p,
JI0 IUPEKTOPOT OJHOCHO PAKOBOJIHUTENIOT HA HHCIIEKIHCKA-
Ta ciyx0a of wieHot 26 cras (1) Touku 1) u 2) o1 0BOj 3a-
KOH.
(2) Hanoror ox crasor (1) Ha 0BOj 4iieH, ce M3aBa, BO
CIICTHUBE CIIy4au:

1) Ha Gapame Ha BnagaTta oMHOCHO ApYr Ap>KaBeH Op-
TaH OJTHOCHO OIIITHHA, OMIITHHA BO Ipanot CKormje u rpaj
Ckorje;

2) Ha Oapame Ha (U3UYKO WIN MPABHO JIMIE, TOKOJIKY
BO TPETXOJHA IOCTalKa IO IOJHECCHa WHHIIMjaTHBA JI0
MHCIIEKIMCKaTa CIyx0a, He € TIOCTAIIeHO U 3a TO0A HeMa COo-
OJIBETHO 00pa3JIoKeHHE;

3) mo ciyx0eHa JOJKHOCT WM Ha TPeUIor Ha HaJjre-
keH wieH Ha COBETOT, opaay;

- 3aIlITUTA HA jaBeH MHTEPEC YTBPACH CO 3aKOH,

- OTCTpaHyBambe Ha HEMOCPEIHA OMACHOCT IO KUBOTOT
WM 3[]paBjeTo Ha JIyf'eTO WM UMOTOT OA IOorojema Bpea-
HOCT WJIH )KUBOTHATA CPE/INHA,

- CJIOKCHOCTa Ha MHCIEKLMCKUOT HAA30p WM 3Haye-
FETO 32 OTCTPaHyBabE Ha HEOCTATOLUTE.

(3) Hamorot of craBot (1) Ha 0BOj WieH, ce U3IaBa BO
POK o1 Tpu pabOTHH ICHOBH, O IIPUEMOT Ha OaparmbeTo 01-
HOCHO OJI JIO3HABAWkETO HA MMOBpEaTa Ha jJaBHUOT HHTEPEC.

(4) dupekropoT OMHOCHO PaKOBOIUTEIOT HA MHCIICK-
mycKaTa ciryx0a, € JOJDKEH BO POK Of TpU pabOTHH AeHa
0J1 I0OMBamkETO HA HAJOTOT O cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH, na
ro OpraHu3dpa W CIPOBENe BOHPEITHHOT HHCIEKIHCKH
HaJ30p.

(5) HajnorHa Bo pok o meT pabOTHH JeHa MO 3aBPIITy-
BaKETO HAa MHCIEKIMCKHOT HAA30p, AUPEKTOPOT OJHOCHO
PaKOBOJHUTEIOT HAa WHCIEKIMCKATa CiIyXk0a, € JOIKEH 0
CoBeTOT Ja JOCTaBM M3BEIITA] 3a CIIPOBEACHUOT WHCIICK-
LIUCKHU HAA30D.
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Unen 74

Hauor 3a BpuIem-e Ha 3aeJHUYKH BOHPeIeH
HHCIEKIUCKH HAI30P

(1) Tpercemarenor Ha COBETOT M3/1aBa HAJIOT 3a BpIIe-
e Ha 3a€JHUYKU BOHPEIECH WHCIEKIMCKH HAI30p Haj pa-
0oTarta Ha OIpeJeNieH Cy0jeKT Ha MHCIIEKIIMCKH HA/I30p, JI0
JUPEKTOPUTE OAHOCHO PAaKOBOJHUTENNTE Ha MHCIEKIUCKHU-
Te ciyx0u oj1 wieHoT 26 cra (1) Touku 1) u 2) ox 0BOj 3a-
KOH.
(2) Hanoror ox crasor (1) Ha 0BOj wieH, ce U3aBa, BO
CJICTHUBE CIIyJau:

1) Ha Gapame Ha Bnajgara oIHOCHO APYr Ap>KaBeH Op-
raH OJIHOCHO OMIITHHA, OMIITHHA BO rpagoT CKorje U rpa-
ot Ckorje;

2) Mo mpeIor Ha TUPEKTOpP OJHOCHO PAKOBOAUTEN Ha
MHCIIEKLIUCKA CcITyx)0a o1 wieHoT 26 cras (1) Touku 1) u 2)
0J1 OBOj 3aKOH;

3) Ha Oapame Ha (PU3MYKO WIIM MPABHO JIMLE, JOKOJKY
BO TPETXOJHA MOCTAaNKa IO TMOJHECCHa MPETCTaBKa [0
MHCIIEKIMCKa CiTyk0a, He € TIOCTAIlleHO M 3a Toa HeMa Co-
0JIBETHO 00pa3ioKeHHe;

4) no cnyx0eHa JOJKHOCT WM Ha MPeJUIoT Ha HaJjie-
»keH wieH Ha COBETOT, mopaju:

- 3aIITHTA Ha jaBeH HHTEPEC YTBP/CH CO 3aKOH,

- OTCTpaHyBame Ha HEMOCPEIHA OMACHOCT IO KUBOTOT
WK 3[PaBjeTo Ha JIyfeTo WK UMOTOT O] TIOrojieMa Bpe/-
HOCT WJIM KMBOTHATA CPEANHA,

- CIIOEHOCTa Ha MHCMEKIIMCKHUOT HAI30p WIJIM 3Haue-
ETO 33 OTCTPaHyBame Ha HETOCTATOLIUTE.

(3) Hamorot ox crasot (1) Ha 0BOj WieH, ce M3IaBa BO
POK OJ1 TpH pabOTHHU ICHOBH OJ1 MPHUEMOT Ha OapameTo Oj1-
HOCHO TPEJIOTOT OJJHOCHO JTO3HABAKETO Ha MOBpeIaTa Ha
JaBHHOT MHTEPEC WM HENOCPEeTHATA OTIaCHOCT.

(4) Hamorort ox craBot (1) Ha 0BOj HWiIeH, COAPKH: Ha-
3MB Ha WHCIEKIUCKATa CIyK0a — KOOPJHHATOP, JIHCTa HA
WHCIEKIMCKUTE CITYy)KOM 3a/I0JDKSHH 3a BpIICHE Ha 3aeq-
HUYKH BOHPENIeH WHCIEKIMCKH Haa30p, UIMETO WM Ha3H-
BOT Ha CY0JeKTOT Ha MHCTIEKI[UCKHUOT HAA30p U on(aToT Ha
3aeTHIYKHOT BOHPE/IEH HHCIIEKIIMCKH Haa30p.

(5) KoopaunatopoT o cTaBoT (4) Ha 0BOj 4IIEH, € I0JI-
KEH BO POK O] MeT pabOTHH JEHOBH O] JOOUBAKETO HA
HAJIOTOT 0J cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, ja 'O OpraHU3Upa U
CIpOBeJie 3aeAHUYKNOT BOHPETHUOT HHCTIEKIIUCKHU Ha30P.

(6) HajmorHa Bo pok 0f1 ieceT pabOTHHU ICHOBH T10 3aB-
PIIYBambEeTO Ha HMHCIEKIMCKHOT HAA30p, KOOPAWHATOPOT
o1 cTaBoT (4) Ha OBOj wieH, ¢ no/vkeH 10 COoBEeTOT Ja 0c-
TaBHM 30HUpEH M3BEIITaj 3a CIIPOBEICHUOT 3aCHUYKUA BOH-
peleH HHCTIEKIMCKU HAI30P.

Unen 75

OAroBOpHOCT 32 HeCIPOBeIyBambe HAa HAJIOT 3a
HHCIEKIUCKH HAI30P

JIOKOJIKY JAWPEKTOPOT OJHOCHO PAKOBOIJHUTENIOT Ha
MHCIIEKIMCKaTa ciayx0a on wieHot 26 craB (1) Touku 1) u
2) o1 0BOj 3aKOH, HE MOCTAITH 110 HAJOTOT O WICHOBUTE 73
1 74 o1 0BOj 3aKOH, 0e3 onpaBanu npuunH, COBETOT, Ha
MHUIMjaTHBa Ha MpeTceaaTenoT win wieH Ha CoBeToT, ke
MOJIHECE TPEIIOT 3a Pa3pellyBame Ha TUPEKTOpOT 1o Bia-
Jiata, OJHOCHO MPEIJIOT 32 MOBEIyBamke Ha TUCHUILTMHCKA
MOCTarKa 3a JUCHUIUIMHCKH MPEeCTar, NPOTHB PAKOBOIUTE-
JIOT Ha WHCTIEKIMCKATa CIyK0a, IO PaKOBOJHOTO JIMIEC Ha
OpraHoT BO 4YMj COCTaB ¢ (opMupaHa WHCIEKIUCKATa
ciyxo0a.

Unen 76

KoHTpoJIeH HHCIIEKIUCKH HA/I30p
(1) KoHTpOJIHHOT MHCIEKUMCKN HAA30p € MHCIICKIIHC-
KH HaJ30p KOj Ce BPIIM IO CIyxkOeHa TOIDKHOCT CO Iel
MHCIIEKTOPOT Jla YTBPAU Jalli Cy0jeKTOT Ha MHCIEKIUCKH-

OT HAJ30p, II0 MCTEKOT HA POKOT OINpEJEEeH BO MHCIEK-
LUCKUOT aKT, IPU HNPETXOJHO U3BPILIEH PEOBEH WM BOH-
pelleH MHCIIEKIMCKU Ha130P:

1) mocranuiI o MHCHEKLUCKUOT akT BO LEJIOCT;

2) JenyMHO IIOCTAIMII O UHCIIEKLUCKUOT aKT 1

3) He mocTanuiI o UHCHEKIUCKUOT aKT.

(2) HemocramyBameTo OJHOCHO JEITyMHOTO IOCTAIy-
Bamb€ 110 HHCIEKLIUCKHUOT aKT, IPETCTaByBa OCHOBA 33 IPU-
MEHa Ha MHCIIEKIICKA MEPKa BO COIVIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 77

3aeIHUYKH HHCIEKIUCKH HAI30D
(1) 3aeaHMYKH WHCIEKIMCKA HAA30p € PEIOBEH WU
BOHpEJIEH WHCIEKIMCKH Haa30p, BO KOj yUeCTBYBaaT JBE
WM TIOBEKE MHCIEKIHCKH CITY>KOH.
(2) Tpu BpiICHE HA 3aeJHUYKH MHCIICKIIUCKU HAI30p,
MHCIICKIIUCKUTE CIIY>KOH ce TOJDKHU MeryceOHO aa copabo-
TyBaaT HU3 KOHCYJITAIUHU U YCOTIIACyBambe.

Unen 78

TpouIouy Ha HHCIEKIUCKH HAI30P

(1) TpormomuTe 3a BpIIEkHe Ha HHCIEKIIUCKH HAI30p Ce
oInpesieNyBaaT CIIOpe]] PEATHO HANPABEHHTE TPOIIOLM 32
CIIPOBEICHUOT MHCIICKIMCKH HAA30p, TPOLIOLUTE 3a Ipa-
BEHE HA MOTPEOHM Mepema U JTabOpaTOPUCKU aHAIU3U U
TPOLIOLUTE 32 [IPEBO3.

(2) Tpomormte on ctaBoT (1) Ha OBOj WieH, 3a MOCTA-
MKa KOja € 3aBpllcHa 0e3 M3PEKyBame Ha HMHCIEKIIMCKA
MepKa, TH CHOCH MHCIICKIIMCKAaTa CIy)k0a Koja ro crpoBerna
MHCTICKIIMCKHOT Ha30p.

(3) Tpomrormre ox craBot (1) Ha 0BOj UWiIeH, 3a MOCTa-
IKa KOja € 3aBpIICHA CO HM3PCKyBame Ha HMHCICKIHCKA
MEpKa, OCBEH OIIOMEHA, T'M CHOCH CYOjeKTOT Ha MHCIIEK-
LIICKH HAI30p.

(4) Bucunara Ha Tpomomure o ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JICH, ja YTBPAYBa JUPEKTOPOT OZHOCHO PAKOBOJHOTO JIH-
1€ Ha OPTaHOT OJHOCHO I'PaJIOHAYaIHHKOT.

Ynen 79

IIpaBo Ha HHCNEKTOPOT NPH BpINermhe HA HHCIEKINCKH
HaJ30p

(1) MHcnekTopoT MMa MpaBO Ja BPILIM HHCIEKIHUCKH
HaJ30p Haj cy0jeKTHTe Ha MHCIEKIMCKH HaJ30p, BO CEKOe
BpeMe U Ha JIUIE MECTO, BO JETOBHHUTE IIPOCTOPHHU, HHCTA-
JIAIMUTE U IPYTH 00jEKTH LITO HE C€ KOPUCTAT KaKO JKUBE-
aJINIITe, KaKO U HaJl CPEACTBATa U OIpeMaTa 3a BpIICHE Ha
JiejHOCTa W/MIM aKTHBHOCTA 33 KOja CO COOJBETEH aKT, M3-
JlaJieH O]l COOABETEH OpraH Ha ApKaBHATa yIpaBa, € peryiu-
PaHO BPIICHETO HA JICJHOCTA W/WJIM aKTUBHOCTA U CE IIPOIIHU-
IIaHU YCIIOBUTE MOJ] KOM MCTUTE MOJXKAT J1a CE BpIIAT.

(2) MHCneKTOPOT IpH BPLICHETO HHCICKIMCKH HAal-
30p, UMa IpaBo:

1) Ha mpHcTal OHAMY KaJie IITO cMeTa JeKa € HeOIXO0I-
HO ¥ BO CEKOE BpeMe, BO TIPOCTOPH U AEIIOBHH IPOCTOPHUH,
JIOKAIIUU U TPAHCIIOPTHH CPEJICTBA U MPABO HEMPEUEHO Ja
ja pasrienyBa IIENOKYITHATa MOTpeOHA JOKyMEHTAIHja Ha
Cy0jeKTOT Ha HHCIICKIIUCKUOT HAI30p;

2) Ha IpHUCTAIl BO TEXHOJOUIKHUTE, IPOU3BOACTBEHATE H
JPYTd TPOILIECH KOWIITO CE JAe] O JICJHOCTUTE W/WIN aK-
THUBHOCTHTE Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIIMCKUOT Ha30D;

3) na 3amedaTd IMPOCTOPHU W/WIM TPEIMETH BO Bpe-
MEHCKH IepuoJ noTpebeH 3a o0e30eqyBame Ha JO0Ka3u
HMOTPEOHN 3a CIPOBENYBamke HA MPEKPIIOYHA W KPHBHY-
Ha TI0CTaIKa,

4) ma w3BpIIN YBUJ BO NOKYMEHT 3a MIACHTH(UKanuja
Ha JINIaTa OBJACTCHHU Of CyOjeKTOT Ha MHCHEKINCKH HaJ-
30p, APYrH BpabOTEHH WIH pabOTHO aHTaXXUPAHHU JIHIA BO
Cy0jeKTOT Ha MHCIICKIIMCKH HAA30D, KAaKO U (PU3MUKH JIUIA
KOH ce 3aTeKHATH Ha MECTOTO Ha HHCIIEKIUCKUOT HAI30P;
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5) ma ro gotorpadupa U CHUMa IPOCTOPOT BO KOj Ce
BPLIM MHCHEKIUCKHOT HAI30p, KAKO M MPEIMETH KOU ce
HpeaMeT Ha HHCIEKIMCKY Haa30p;

6) 1a My u3peue Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIUCKU Haa30p
OIIOMEHA WM JpYyra WHCIIEKIMCKa MEepKa M POK 3a OTCTpa-
HyBambe Ha YTBPACHHTE HENPABHIHOCTH M HEIOCTAaTOLH,
COTJIACHO CO OBOj YJIM JIPYT 3aKOH;

7) ma ro HaATIeAyBa CIPOBEIYBAHETO HA WHCIEKIUC-
KHUTEe MEPKH 3a OTCTPaHyBame Ha HENPAaBUIIHOCTUTE U He-
JIOCTaTOLUTE, BO POKOT IITO IO ONPEJIEIINIT,

8) na momHece Gapame 3a MOBEAYBamhE Ha MIPEKPIIOYHA
W/WIIM KPUBUYHA TOCTAIKA MPOTHB CY0jeKTOT Ha WHCIICK-
IIUCKH HAaJ30p, 0 HAJUICKEH OpTraH, Koj MaK € JOJDKEH, 3a
CBOjaTa OJUTyKa Jia FO H3BECTH HHCIEKTOPOT.

(3) UucmekTopoT MMa MpaBo ¥ 0OBPCKa 1a TO MPEeyTI-
peIy WIN OTCTPAHHM JIHLETO KOe IO MOIpedyBa BPIICHETO
Ha MHCIICKIIUCKUOT HaJ30P.

(4) Bo ciyuaj xora mpH BpIICHETO HAa WHCIICKIUCKH
HaJ30p, HHCIEKTOPOT K¢ YTBPIM IPEKPIIyBame Ha 3aKOH
WK JPYT TPOIUC WK aKT KOj € BO HAJJISKHOCT Ha Jpyra
MHCIICKIIUCKA Ciyx0a, caMHOT ja yTBpAyBa (akTHYKaTa
cocToj0a U U3rOTBYBA M3BEIITA] 32 HETOBUTE HAOH KOj TO
JIOCTaBYBa JI0 HA/UISKHATA HHCIICKIICKA CITYX0a.

Unen 80

CopadoTka co Ip:KaBHH OPraHu U APYTH HHCTUTYLUHHU

(1) WHcmekTOpoT HMMa TpaBO TPH BPIIEHETO Ha
MHCIICKIIMCKHOT HAa30p, Ja mobapa moJaTok oJ Ip)KaBeH
OpraH WIHM TIPaBHO JIHIE KOE BOJM PErucrap, M THE ce
JIOJDKHH J1a cOpadOTyBaaT co MHCIEKTOPOT.

(2) WHcmekTOpoT HWMa TpaBO TPH BPIIEHETO Ha
MHCIICKIIMCKH Haa30p, [a rmodapa MpUCyCTBO Ha OBJIACTECHO
ciryOeHo JIMIe O] OPTaHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJle-
JKEH 3a BHATPEIIHH PaboTH, KOe € JOIDKHO J]a yIeCTBYBa BO
CIIPOBEAYBAETO HAa HHCIICKIIMCKUOT HAaA30P.

(3) HucmekTopoT HWMa TpaBO TPH BPIIEHETO Ha
MHCIICKIIMCKU HAJ30Dp, J1a odapa MpUCYCTBO Ha CIyXOCHO
JIMIE O]l CTPYYCH OpraH, COOABETHA OPTaHM3ALUCKA M-
HHIIA HA OMINTHHATA, OmmTHHATa Bo I'pamor Ckomje on-
HocHo ['pamot Ckomje, Ipyrd CTPYYHU YCTAHOBH U ITPABHU
JIMLIA, aKO 33 YTBpPAYBambe Ha OMTHU (aKTH UIM OKOJHOCTH
€ MOTPEOHO TaKBO CTPYYHO MUCIICH-E.

Unen 81

NHcneknucKy HAA30P Kaj HeMO3HAT Cy0jeKT

(1) Bo ciy4aj kora He MOXe J1a C€ yTBPIU CYOjeKTOT
Ha WHCIEKLUMCKU HaI30p, HMHCIIEKTOPOT Ha MECTOTO Ha
WHCIEKIMCKUOT HaI30p Ke OCTaBH IMCMEHa IOKaHa [0
HEIMo3HaT Cy0jeKT Ha MHCIEKLIUCKH Haa30p, BO Koja € oIl-
pelesieH0 BPEMETO 3a INPUCYCTBO IOpaayl BpIICHE Ha
WHCIIEKIIMCKUOT HaJ30p.

(2) TomOUHEXHOTO OIUTETYBAEhE, YHHINTYBAKE HIH
OTCTpaHyBamke€ Ha NHCMEHaTa mnokaHa ox craBor (1) Ha
OBOj 4WICH, HE BJIMja€ HAa YPEJHOCTA HAa OCTABAKHETO HA
MICMeHaTa OKaHa.

Unen 82

3anucHUK

(1) 3a u3BpIIEHNOT MHCHEKIMCKUA HAlI30p, yTBpJAEHATa
¢daxkTuka cocToj0a, KOHCTATHPAHUTE U YTBPACHU HEmpa-
BIJTHOCTH U HEJOCTATONH, 3a0€NICIIKY, H3jaBH U APYTH pe-
JIeBaHTHN (DAKTH U OKOJHOCTH, HWHCIIEKTOPOT COCTaByBa
IIMCMEH 3alMCHUK HAa MECTOTO Ha BPIICHE Ha WHCIEKIUC-
KHOT Haza30p.

(2) anucuukot ox craBoT (1) Ha OBOj WICH IO MOTIIH-
LIyBaaT MHCIIEKTOPOT ¥ Cy0jeKTOT Ha MHCIEKINUCKUOT Haj-
30p Ha KOj My ce TIpefiaBa eleH IPUMEpOK. AKO Cy0jeKToT
Ha MHCIEKLHUCKUOT Hag30p oA0He Aa ro MOTMHUINE 3alHc-
HHUKOT, MHCIIEKTOPOT K€ I'M HaBeJe NIPUYMHHUTE 32 010MBa-
BETO.

(3) Io uckmydok ox crasot (1) Ha OBOj wWieH, Kora nopa-
Ji1 00EMOT 1 CJI0)KEHOCTA Ha HHCIICKIMCKHUOT HaJ[30D, HeroBa-
Ta IPUPOJIAa U OKOJHOCTHTE Ha paboTa, He € MOYKHO Jia Ce COC-
TaBH 3aIHCHUK Ha MECTOTO HA BPLICH:E Ha HAJ30pOT, 3aIlHC-
HHKOT C€ COCTaByBa BO CJIy)KOCHHTE NMPOCTOPUH HA HHCIICK-
LHCKaTa CIIy’K0a BO POK OJf TPH JICHA O] ICHOT Ha MHCIICKIIHC-
KHOT HaJ130p CO 00pa3NoKeHHe 3a IPUINHHTE 32 TOA.

(4) TIpumepok o 3amMUCHUAKOT O cTaBoT (3) Ha OBOj
YIeH c€ JOCTaByBa Ha MOTIHUIIYBaWmE 10 CYOjeKTOT Ha
MHCIICKIIMCKH Haa30p. JJOKOJIKY BO POK OJ OCYM JIeHA O
JICHOT Ha TPUEMOT, CYOjeKTOT Ha MHCIEKIIUCKH HaJI30p HE
ce MPOU3HECe BO OHOC HA JOCTABCHHOT 3allMCHUK HJIM HE
ro BpaTH MOTIHIIAH, CE CMETa JIeKa € COTJIACCH CO HeroBa-
Ta COIPKHHA.

(5) ®opmara u coapKMHATA Ha 3AMMUCHAKOT 3a M3-
BPILCH MHCIEKIMCKU HaaA30p, Ha mpeior Ha COBETOT, I
MIPONUINYBa MHUHUCTEPOT 32 MHPOPMATHYKO OMIITECTBO H
aJIMUHHCTpalHja.

Ynen 83

OnomeHa ¥ peunleHune

(1) TIpu BpIICHE HA WHCTIEKIIUCKH HAI30p, HHCIEKTO-
POT cO pelIeHre U3peKyBa OIOMEHa M OIpeeNlyBa POK BO
KOj CyOjeKTOT Ha MHCIICKIIMCKU HA/I30p € JOJIKCH Ja TH OT-
CTpaHH HETPABUIHOCTHTE W HEAOCTATOLUTE, YTBPACHH CO
3aIMCHHK.

(2) Mo uckiy4ok of ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH, BO CIIy4aj
KOTa MHCIIEKTOPOT K€ OIEHH JIeKa YTBPJACHUTE HerpaBuil-
HOCTH M HEIOCTATOIM MOJKaT Ja MpeJU3BHKAaT WIN Mpe-
JIM3BUKYBaaT HEIOCPEIHA OMACHOCT IO JKMBOTOT U 3]paB-
jero Ha Jyfeto win (MHAHCHCKA IITETa WIHM IITETa MO
HUMOTOT OJf HIOTOJIeMa BPEJHOCT WIIM 3arpO3yBame Ha XKH-
BOTHATa CpPeJMHA WIM 3arpo3yBarb¢ Ha jaBHHOT HMHTEpEC,
CO pelICHNE U3PEKYBa Apyra HHCIIEKIMCKA MepKa, KaKo 3a-
JI0JDKyBame, Hapen0a, 3abpaHa U Apyra Mepka, JIOKOJKY €
YTBpJEHA CO MOCceOEH 3aKOH, CO KOja HajCOOJBETHO Ke ce
MIOCTHUTHE L[e]ITa Ha MHCIIEKIIMCKUOT Haa30D.

(3) Mokonky MO MCTEKOT HA POKOT OINpPE/CICH HPH H3-
PEKyBameTO Ha omoMeHaTa oj cTaB (1) Ha 0BOj 4JeH,
MHCIICKTOPOT YTBP/IH JIeKa HEIPABUIIHOCTHTE U HEJIOCTATO-
[T C¢ YIITE HE Ce OTCTPAHETH, CO PELICHHE H3PeKyBa
Jpyra MHCICKIICKa MepKa, Kako 3aJ0JDKyBame, Hape/oa,
3a0paHa ¥ Apyra Mepka, JOKOJKY € yTBpJieHa cO mocebeH
3aKOH, CO KOja HajCOOJOBETHO K€ ce INOCTUTHE IIeiTa Ha
WHCIEKIMCKHOT Haa30p.

(4) Pemrennero ox craBosute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4JieH, ce JOHECyBa BEIHAII, a HajJOlHAa BO POK OX OCYM
JIeHa OJ] IEHOT Ha W3TOTBYBAETO Ha 3aIMCHHUKOT O WICH
82 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Kora npu BpIiemeTo Ha HHCHEKIMCKHOT HAI30p HEe
C€ YTBPACHU HCHPABWIHOCTH U APYTrd MOBPEAN Ha 3aKOH
WM JIPpYT NPONKMC WK YTBPAECHUTE HENPABUIIHOCTU CE OT-
CTpPaHEeTH BO TEKOT Ha BPIICHETO HA WHCICKIIUCKUOT Ha-
30p WJIHM BO POKOT YTBPJCH CO pemieHuero on craB (1) Ha
OBOj WICH, MHCIICKTOPOT ja 3arkpa HocTankara co KOHCTa-
Talyja BO 3aIIMCHUKOT OJ] WieH 82 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) ITo ucxiyuok ox craBosute (2) u (3) Ha OBO] WiIEH,
MHCIIEKTOPOT MOXE JIa U3pede MHCIEKIHCKA MepKa CO yc-
HO pelIeHre HaBeJICHO BO 3alIMCHHUKOT OJ 4iieH 82 Ha OBOj
3aKOH.

(7) Bo ciry4ajot of cTaBoT (6) Ha OBOj WiIEH, HHCIICKTO-
POT € JOJDKEH BeIHAIll, a HajJolHa BO POKOT YTBPICH BO
cTaB (4) Ha 0BOj WiIeH, Aa JOHECE MMCMEHO PELICHHE 3a 13-
PCKyBamkbE€ Ha MHCIICKIIUCKAaTa MEpPKa.

(8) ®opmara u coapkuHATa Ha PELICHHETO OJ CTaBO-
Bute (1), (2) u (3) Ha oBoj uieH, Ha npemor Ha CoBeror,
I'¥l IPONHUIIYBAa MHHUCTEPOT 32 HH(GOPMATHUYKO OIMIITECTBO
Y aIMUHHUCTpAIH]a.



Crp. 50 - Bp. 102

CIYKBEH BECHUK

22 Maj 2019

Ha Peny6ixa CeBepHa MakeaoH!ja

Unen 84

IIpaBHO cpeacTBO
IIpoTHB pelIeHHETO Ha WHCIEKTOPOT O] WIeHOT 83 Ha
OBOj 3aKOH, MOXKE JIa Ce M3jaBH jkayda BO POk o1 15 neHa
O]l ICHOT HA MPUEMOT Ha PEIICHUETO, A0 HAICKHUOT Op-
raH 3a OJNTy4yBambe BO BTOP CTEICH.

Unen 85

O0jaByBame Ha HHCIIEKIUCKU aKTH
WHcnekuuckuTe akTH ce o0jaByBaar Ha BeO CTpaHHIA-
Ta Ha MHCIEKIUCKaTa CIy0a, HajJIolHa MeT JAeHa OJ Jie-
HOT Ha JJOHECYBamhETO Ha aKTHUTE, a BO COTIIACHOCT CO MpPO-
MIHCUTE 32 3aIUTUTA HA TMIHUTE TOAATOLIH.

XII. [ToceOHU AejcTBHja BO MHCTIEKI[UCKATA MOCTANKA
Unen 86

3emame NpUMepoOK
JIOKOIIKy BO IIOCTaNKaTa Ha WHCHEKIIUCKHOT Hau3o0p e
MOTPeOHO Jla ce YTBPAU Jalu NPOHU3BOJNTE BO NMPOU3BOA-
CTBOTO I BO Tpojaxkbara ogroBapaaT Ha NMPONHUIIAHHOT
COCTaB, OJHOCHO KBAaJIUTET, HHCHEKTOPOT MOXeE Ia 3eMe
HPHMEPOK, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 87

Mocranka 3a 3eMame Ha MPUMEPOK

[pu 3eMameTo Ha IPUMEPOK MHCIIEKTOPOT € JIOJDKEH:

1) BO HCTH YCJIOBH M BO HCTO BpeMe Jia 3eMe HajMHOTY
TPU NPUMEPOLH BO KOJIMYMHA IOTpeOHA 32 MCIUTYBahE
(3a mpBa aHanK3a, 32 BTOpa aHAJIKM3a M0 Oapame Ha cy0jek-
TOT HA MHCIICKIIUCKUAOT HAJI30p U 3a CyIep aHain3a);

2) 1a cOCTaBH 3aIIMCHUK 32 36MalETO Ha MPUMEPOK;

3) mpumepoIMTe 12 I'U 3ameyary W IPOIUCHO Aa TH 03-
Ha4H;

4) ma ro mocraBu 0e3 o[UIaramke MPHUMEPOKOT 3a IMpBaTa
aHaJM3a 70 aKpeIuTHpaHa WHCTUTYLHja 32 BEUITaueHe, a
BTOPHOT M TPETHOT IPUMEPOK JIa TH YyBa BO COOJBETHH
yCJIOBH;

5) ma ro U3BECTH MHCMEHO U 0e3 ojjlarame Cy0jeKTOT
Ha WHCIIEKIMCKH HAaJ30p 3a pe3yJITaTUTE OJ] aHAJIMN3aTa;

6) 1a ro JocTaBu 0e3 oANarame BTOPUOT MPUMEPOK Ha
aHaJu3a JI0 Jpyra akpeIuTHpaHa MHCTUTYIHja Mo Oapame
Ha cy0jeKTOT Ha HHCTIEKIIUCKH HA/I30p

7) na ro yTBpIU CO MOceOEH 3aKIy40K U3HOCOT Ha TPO-
IIOLKTE LITO HAaCTaHAJe BO TEKOT Ha MOCTAIKaTa BO BPCKa
CO aHaNM3aTa Ha IMPUMEPOLHTE, BO CIIydyaj Kora MmpuMepo-
KOT HE COOJIBETCTBYBa CO MPOINMUIIAHUTE CTaHIAPAH.

Uinen 88

IIpernocTraBka 3a cOrjacHOCT
AKoO Cy0jeKTOT Ha MHCHEKLUCKH HaJ30p MPU 3eMambETO
Ha TIPUMEPOKOT 32 aHaIM3a He 0apa NCTOBPEMEHO 3eMame
Ha NMPUMEpPOK 3a BTOpA aHAJM3a, HE MOXKE Ja I'M OCIOpyBa
pe3yaTaTuTe o JoOHeHaTa aHalIH3a.

Unen 89

OcnopyBame Ha pe3yJITATHTE 0] AHAJIU3ATa

(1) Cy6jekToT Ha HHCIIEKIMCKH HAA30p MOXE Jia TH OC-
MopyBa pe3yJTaTUTE OJl aHalIW3aTa Ha MPBHOT MPUMEPOK
co Oapame 3a BpIICHE Ha aHaIM3a Ha BTOPUOT MPUMEPOK
(3eMeH BO HCTO BpeMe U Ha MCT HAYHH), BO POK OJI TPH Jie-
HOBU OZ JIEHOT Ha JJOCTaBYBAm-ECTO Ha PE3YNTaTUTE OJf aHa-
JIU3aTa Ha MPBHOT MPUMEPOK.

(2) Ako cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIIUCKH HAA30p, OapameTo
o1 cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH HE TO JAOCTaBU BO MPOMUILIAHH-
OT POK, CE cMeTa JeKa € COTJIaceH CO Pe3yATaTHTE Of aHa-
JIM3aTa Ha MPBHUOT MIPUMEPOK.

(3) Ananmzara Ha BTOPHOT MPUMEPOK HE MOXKE Ja M ce
JIOBEPH Ha aKpeIuTHpaHaTa MHCTUTYIHja KOja ja U3BPIIH-
JIa aHaJIM3aTa Ha MPBHOT IIPUMEPOK.

(4) Axo pe3ynTaTuTe Of aHaNIU3aTa HA BTOPUOT IpUMe-
POK HE Ce BO COTJIACHOCT CO pe3yNTaTHTE OJ aHaIHM3aTa Ha
IPBHOT IPHMEPOK, HHCTIEKTOPOT BO POK OJ] TPU JCHOBH O]
IPHEMOT Ha OBHE PE3YITATH € JOJDKEH Jia IoHece Oapame
3a BpIICHE Ha CyIIep aHAIH3a.

(5) Cymep amanusarta ox ctaBotT (4) Ha OBOj 4JIeH, HE
MOXE Jla ja BPIIM aKpeIUTHpaHa HWHCTHTYIMja KOja TH
BpIIIesia MPETXOJHUTE aHANIU3H, & aKO HeMa APYTU WHCTH-
TYLMH 3a BpIIeHE HAa THE aHAIM3M BO 3e€MjaTra, aHaIM3aTa
MOJXE Jla ¢ JIOBEPU Ha MHCTHTYIHja OJ] 3eMjHUTE WICHKU Ha
EBpornckara YHyja.

Ynen 90

Tpomonu ox anaau3ata
(1) Tpourouure of aHanu3ara Ke T CHOCU CYOjEeKTOT
Ha WHCICKIMCKU HAA30p, aKO Ce YTBPJAU JIeKa 3EMCHHUTE
IIPUMEPOIH He OATOBapaaT Ha MPONUIIAHUTE CTaHAAPAH.
(2) Tpomronure o aHanaHM3aTa ke TH CHOCH HaJJIe)KHATA
MHCIICKIMCKA CITyX)0a, ako ce YTBPIH JeKa MPUMEPOLUTE
OJroBapaar Ha MPOMHIIAHUTE CTAaHIAP.IH.

Ynen 91

IpuBpemMeHo oa3eMabe Ha MpeIMeTH 3apaan
00e30eayBambe HA T0Ka3H

(1) UHcrieKTOpoT MOKE BO PaMKHTE Ha BPLICEHETO HA
MHCIEKIMCKUOT HAI30p, MPUBPEMEHO 1a OI3eMe [OKYy-
MCHTH, CTOKa M JPYTU IPEAMETH KOM MOJXKAT Ja IOCIyKaT
KaKo J0Ka3 BO COOJIBETHATA [TOCTAITKA.

(2) OmzemameTo Ha mpeaMeTuTe o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj
9iIeH Tpae 10 IOHECYBAamETO Ha IPAaBOCHJIHA OIUTyKa BO
MOCTAIKATa.

Unen 92

3a10/KHTETHO 0/13eMath€ HA MpeAMeTH
VHCIIEKTOPOT € IODKEH MPUBPEMEHO J1a O3eMe IIpel-
METH, KOra € TMPOMHIIAHO HUBHOTO 3aJ0JDKUTEHO OJI3¢-
Mame, KOTa CO HUB € CTOPEH MPEKPIIOK MM KPHBUIHO JIe-
JIO WITH KO TOa € MOTPeOHO 3apau ClpedyBame Ha IIOTell-
KU HOCJICIMIIM, BO COMJIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 93

3a10/ZKHTETHO H3AABaIbe HA MOTBP/A 32 NPUBPEMEHO
0/J3eMEHHM NPeAMETH U CIUCH

(1) WncnexkTopoT My U3[IaBa MOTBpAA Ha Cy0jeKTOT Ha
UHCIEKLUCKY Hag30p O KOro IPUBPEMEHO CE OJ3eMaar
NPEAMETH U CIIUCH.

(2) MoTepmaTa ox craBot (1) Ha OBOj WIEH COAPIKH TIO-
JIaTOLM 32 UMETO U MPEe3UMETO, OJHOCHO Ha3MBOT Ha cy0-
JEKTOT Ha WHCIEKLUUCKH HaJa30p, BPEMETO U MECTOTO Ha
oJ3eMame Ha MPEeIMETUTE U CIIHCHUTE, IPAaBHUOT OCHOB 32
oJ3eMame Ha IPEIMETUTE U CIIMCHUTE, TOYHO HAa3HAUYBambe
Ha O/I3€MEHHUTE NPEJAMETH W CIUCH IO BHJ, KOJIUYECTBO,
MOTHHC O OATrOBOPHOTO JIMIE Ha CYOjeKTOT Ha HMHCIIEK-
LIUCKHU HAJ30p U JPYTH MOJATOIHM NMOTPeOHM 3a HACHTU(H-
Kallija Ha OJJ3¢MEHUTE MPEIMETH U CIIMCHU U MOTITUC, UME U
IIpe3uMe Ha HHCIEKTOPOT.

Ynen 94

O0Bpcka 3a npeAaBambe HA 0J3eMeHUTe MpeIMeTH

(1) Om3emMeHnTE IPEIMETH HIIM CTOKA, HHCIICKTOPOT T
IpefaBa Ha ATeHIMjaTa 3a YIpaByBame CO 0J36MEH UMOT
Ha Peny6imka CeBepHa Makenonuja.

(2) Bapamero 3a moBexyBame Ha MPEKPIIOYHA ITOCTA-
IKa BO BpcKa co cTaBoT (1) 011 0BOj wiieH ce MoHeCcyBa A0
HAUIEKHUOT CYIl OIHOCHO MPEKPIIOYEH OpraH 10 CIpOBe-
IyBambEeTO Ha ITOCTAITKA 33 TIOPAMHYBabE.
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(3) HamsexxHUOT CY/ICKH, [IPEKPILIOYEH U JAPYT OPTaH €
JIOJDKEH, BO CIy4auTe o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4iieH, Aa OJuTy-
YH TI0 UTHA MOCTAIKA.

Unen 95

O0e30eqyBame Ha YCJI0BH 32 MPUBPEMEHO 03eMalbe Ha
npeaMeTH
Wucnekuuckara ciyx6a e gonkHa aa 00e30eau ycio-
BU 32 UyBambe Ha MPHUBPEMEHO OJ3EMCHUTE MPEAMETH HIIH
JKHMBa CTOKa JI0 HUBHOTO TpeJaBamke HAa AreHiujara 3a yu-
paByBame co o3eMeH uMoT Ha Penyoninka CeBepHa Make-
JIOHH]a, TOKOJIKY CO 3aKOH TIOMHAKY HE € YTBPJCHO.

Unen 96

IIpuBpemena 3a0paHa 3a BpLIeHbe HA JejHOCT

(1) Kora MHCIEKIIMCKHOT OpraH Ke YTBPAH HEMPaBUII-
HOCTH M HEIOCTATOLHU CO KOU CE 3arpo3yBa >KHBOTOT HIIN
3[[paBjeTo Ha JIyfeTO WM Ha XXMBOTHATA CPEJIMHA U BO JIPY-
TH CITy4Yad ONpeeieHH cO 3aKOH, HHCIIEKTOPOT NpUBpEMe-
HO Ke 3a0paHH BpICHE HA JCJHOCT Ha CY0OjEKTOT Ha Haj-
30p CO 3aleyaTyBambe Ha IPOCTOPUUTE, 00jeKTUTe, rpaau-
JMIITaTa, ONpeMara, CpeAcTBara 3a paboTa U IPYyTH Cpel-
CTBa, 10 OTCTPaHyBambe Ha HEMPABIITHOCTUTE H HEJJOCTATO-
ITe.

(2) Cy0jexToT Ha MHCIEKIUCKH HAa30p HE CMee Jia IO
OTCTPaHHU 3HAKOT 3a 3amevaTyBare oj cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, IIPE BPEMETO ONPEEIICHO 0] HHCIIEKTOPOT.

XIII. OgHocH HA MHCTIEKIMCKUTE CJYKOU U
HalJIe;KHUTE OPTraHu

Unen 97

HTHa nocTanka

(1) Mocramkara Mo Gapamara W MPHUjaBUTE Ha WHCIEK-
TOPHUTE € UTHA.

(2) Hames)xHUOT OpraH € MOJDKeH BeJHAIl, a HajJoIHa
BO POK OJ OCYM JICHa Of ACHOT Ha MOJHECYBAmbETO 1a TH
3eMe BO pasrieqyBame Oapamara U MpUjaBUTe Ha WHCIICK-
TOpHUTE, JOKOJKY HE € ONpPEACNICH MOKPAaTOK POK CO OBOj
WU JPYT 3aKOH.

(3) Opranor m0 KOj € MoaHECEHA KPWBHYHA IPHjaBa,
Gapatbe 3a MOBeyBame Ha NMPEKPIIOYHA MTOCTAIKa MK 0a-
pame 3a IOBeyBamke Ha APyra COOJBETHA [OCTAIKa € J0JI-
KEH 3a pe3yJTaTHTE O] [IOCTANKATa [a ja M3BECTH HaIJICK-
HaTa WHCIIEKIUCKA CITyK0a.

XIV. Ilpexkpmoynu oapeadu
Yien 98

I'100m 3a cy0jekTH HAa MHCIIEKIUCKU HAI30P

(1) UucmexTop m3pekysa riroba Bo m3Hoc ox 1.500 eB-
pa Bo IeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a MPEKPILOK Ha MMPaBHO-
TO JIUIIE, AKO:

1) Ha MHCIEKTOPOT HE MYy OBO3MOXXH IIPHCTAIl IO
MIPOCTOPHUTE, IPOM3BOAUTE WM KO OUIIO IPYTO CPEICTBO
KO€ € NMpeAMET Ha MHCIICKITUCKHUOT HAA30p, KaKO U YBUI BO
LEeJIOKYIHATa JOKyMEeHTalrja U WHPOpMAalUH HEOIXOIHH
3a yTBpAyBame Ha (pakTHUKaTa cocToj0a, KOU ce MpeaMeT
Ha MHCHEKIMCKUOT Ha3op (wieH 63 cras (1));

2) Ha UHCHEKTOPOT HE MY JOCTaBH HJIM MOJATOTBU TOY-
HH U LIEJIOCHH NMOJAaTOLH, U3BEIITaN, MaTepHjaln WIH Ipy-
M OOKYMCEHTH KOHM C€ HCOIXOOHH 3a H3BpHIYBAKLC Ha
MHCTIEKLIIMCKUOT Haa30p (wieH 63 cras (2));

3) He ro npekuHe paboTEeHhETO 32 BpeMe Ha MHCTICKIINC-
KHOT Ha/130p (wieH 63 cras (5));

4) He My JI03BOJIM Ha WHCIIEKTOPOT JIa 3eMe IPHUMEPOK
(uneH 86);

5) He My JI03BOJIM Ha MHCIIEKTOPOT MPUBPEMEHO Aa OJ1-
3eMe JOKYMEHTH, CTOKa M JPYTH [IPEIMETH KOH MOXAaT Aa
MOCITY)KAT Kako JI0Ka3 BO COOJBETHATa mocranka (wien 91
ctaB (1) u uien 92);

(2) Nucmextop u3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 450 eBpa
BO JICHAPCKa [IPOTHUBBPEAHOCT 33 MPEKPIIOLHUTE O CTABOT
(1) Ha OBOj WJIEH M Ha OJArOBOPHOTO JIMIE BO IMPAaBHOTO
JIHIIE.

(3) Unucmexrop u3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 250 eBpa
BO JICHApCKa MPOTHBBPEIHOCT 32 MPEKPIIOLUUTE O]l CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH Ha PU3UYKO JIHIIE.

(4) Wucmextop u3pexysa rioba Bo m3Hoc ox 750 eBpa
BO JICHapCKa MPOTHBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOK HA MPABHOTO
JIAILE, aKO:

1) Ha UHCTIEKTOPOT HE MYy TH 00e30eI1 yCIOBUTE HEOII-
XOJIHH 32 CIIPOBEYBambe HA MHCIEKIUCKUOT HAM30p (WieH
63 cras (3));

2) He ompeAeiH JHUIE Koe Ke OuJe NMPUCYTHO NpHU
BpILCHETO HA HHCIICKIIMCKUAOT Han30p (wieH 63 ctas (4));

3) ro OTCTpaHM 3HAKOT 3a 3aleyaryBame Ha IPOCTOPHU-
uTe, 00jeKTHTE, TPAJUIIUINTATa, ONpeMara, CpeJcTBaTa 3a
paboTa ¥ OpYrd CPEACTBa, MPEA BPEMETO OMPEIEICHO O
HHCTIEKTOPOT (wieH 96 cras (2)).

(5) Unucnexrop m3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 250 eBpa
BO JICHAPCKa [IPOTHUBBPEAHOCT 33 MPEKPIIOLUTE O CTABOT
(4) Ha OBOj WIEH M Ha OJArOBOPHOTO JIAIE BO IMPAaBHOTO
B1118 (3

(6) Nucmexrop m3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 150 eBpa
BO JICHAPCKA [IPOTHUBBPEAHOCT 33 MPEKPIIOLUTE O CTABOT
(4) Ha 0BOj uJicH HA PU3HYKO JIHIIE.

Unen 99

I'106u 32 TUPEKTOPOT OTHOCHO PAKOBOAUTEJIOT HA
HHCIEKIUCKATA ciayskda

(1) Tnoba Bo m3HOC om 450 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha JUPEKTOPOT OJHOCHO pa-
KOBOJUTEJIOT Ha HWHCIIEKIUCKAaTa CiIy)0a ol 4ieHOT 26
ctaB (1) Touku 1) 1 2) Ha 0BOj 3aKOH, aKo:

-He ro 00jaBu Ha BeO CTpaHHUIIATAa Ha MHCIEKIHCKATa
ciryk0a U3BelITajoT 3a paboTa 3a MPETXOAHUTE LIECT Mece-
¥ HajIouHa A0 15 jynu 3a mepuoaoT jaHyapu-jyHH BO Te-
KOBHATa rOJIHA, OJIHOCHO HajIouHa 1o 15 janyapwu 3a me-
PHOJOT jynu-A€KEeMBpH O]l MPETXOAHAaTa roanHa (wieH 35
craB (1)) u

- aKo He ro JOCTaBM M3BEIITAjoT 3a paboTa 3a mperT-
XOZHUTE LIECT MECELH HajaolHa 10 15 jynu 3a nmepuonor
jaHyapu—jyHHM BO TEKOBHATa IOJIMHA, OJAHOCHO HajI0IHA JI0
15 janyapu 3a mepuonot jynu—uexkemBpu 10 CoBeTOT, BO
€JIEKTPOHCKA U XapTueHa Gpopma (wieH 35 cras (2)).

(2) Tnobara 3a mpekpriuonure of cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ja u3peKyBa JIpkaBHHOT YIPAaBeH HHCIICKTOPAT.

Yen 100

HopamuyBame
3a mpekpuIouTe o1 WicH 98 Ha 0BOj 3aKOH, TP/ MO/~
HecyBame Ha 0apame 3a MOBEAyBame Ha MPEKPLIOYHA T10-
CTankKa IpeJ HaJUIekKEeH Cyl, MHCIEKTOPOT € JOJDKEH Ha
CTOPUTEJIOT Ha IMPEKPIIOKOT Ja My NPEJUIOKHU MOCTarKa 3a
[IOpaMHYBamb€ COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a MPEKPUIOLHTE.

XV. CnpoBenyBame Ha 3aKOHOT H HaJA30p
Unen 101
CrnposeayBame Ha 3aKOHOT U HAJA30pP
(1) Hanmzop Haj cripoBeayBameTo Ha OBOj 3aKOH BPILIH

OpraHoOT Ha yIrpaBara HaJJIe’KeH 3a paboTUTe Ha JpXKaBHA-
Ta ynpasa.
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(2) MHcnekumcku Haa30p HaJx CIPOBEIYBAaHETO Ha
0BO]j 3aKOH, KaKO U Ha NPOIIMCHUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA
Hero, BpiK J[p:kaBHUOT yIIpaBeH UHCIEKTOpaT.

XVI. IlpeoaHu u 3aBpUIHU OApeadH
Ynen 102

IIpumeHa Ha 3aKOHOT 3a 3alI0YHATH NOCTANIKH

(1) ViHCieKuuCKHUTE TOCTANKY 3allOYHATH HPed ACHOT
Ha OTIOYHYBameTO CO MPHMEHAaTa Ha OBOj 3aKOH, ke ce
3aBpIIAT CHOpe] MPOIHCHTe KOM Ba)kele Mpex ACHOT Ha
OTHOYHYBamETO CO IPUMEHATA HA 0BOj 3aKOH.

(2) Mocrankute 3a BpaboOTyBame W yHANpeLyBambe Ha
MHCTIEKTOPH 3aM0YHATH IIpeJl ACHOT Ha 3all0YHYBambETO CO
[IpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, ke ce 3aBpIIaT CHopes 3aKOHOT
3a MHCIEKIUCKU Hanz3op (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonunja“ 6poj 50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14,
33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18 u 120/18).

Unen 103

BaiKHOCT Ha JIMIIEHIUTE 32 HHCIIEKTOP

(1) JIumennumTe 32 HHCIIEKTOP M3IaJEHH TPEN ACHOT Ha
3aIlI0YHYBAbETO HA IIPHMCHATA Ha OBOj 3aKOH Ba)KaT JI0 HC-
TEKOT Ha POKOT 3a KOj C€ U3/Ia/ICHH.

(2) Tpu mecenu IpeA MCTEKOT Ha Ba)KHOCTA Ha JU-
neHnara ox crtaot (1) Ha oBoj wieH, CoBeTOT, Ha Oapame
Ha HOCHTEJIOT Ha JIMIIEHIaTa, Ke M3/aJic HOBa JIMIICHIA 32
MHCIIEKTOP CO TPajHa BaXKHOCT.

(3) MHCmeKTOpPOT KOj MoceayBa MpUBPEMEHA JIMIIEHIIA
M3/ajieHa MpeJl ICHOT Ha 3aM0YHYBAKETO CO IPHMEHATA Ha
OBOj 3aKOH, K€ Ce CTEKHE CO JIMICHIIA 3a MHCIECKTOpP COr-
JIJACHO €O 3aKOHOT 3a WHCIEKIUCKH Haa3op (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PemyOnmka Makemonuja“ 6poj 50/10, 162/10,
157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18
u 120/18).

(4) 3a numaTa KoM ce CTeKHAJle CO JIMIICHIIA 338 HHCIIEK-
TOp CIOpe]] MPOTHUCHTE KOU Baykese O ACHOT Ha OTHOYHY-
BamETO CO IPHMEHATA HA OBOj 3aKOH, a HE CE HHCIIEKTOPH,
HeMa Jia ce NPUMEHyBaaT oapenOuTe OJ WwieHOBHTE 42 U
43 o] 0BOj 3aKOH.

(5) CoBeToT BO POK O TPH MECEIH O[T ICHOT Ha 3aIo4-
HYBamCe CO MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH, K€ My H3/a/¢ JUIICHIA
3a WHCTIEKTOP BO COOJBETHATA 00JIACT, HA MHCIIEKTOP Bpa-
0OTEH BO MHCIEKIUCKHUTE CIYyXO0H o wieHoT 26 craB (1)
ToYKa 3) 0J1 0BOj 3aKOH.

Ynen 104

JlogaTok Ha JIaTa Ha HHCIEKTOP

(1) Ompenbara ox wieHot 48 ctas (2) 011 0BOj 3aKOH ke
3armovyHe Ja ce ImpuMeHyBa eramHo o 1 janyapu 2020 ro-
QIMHA, a IIeJI0CHATa IIPHMEHa Ke ce peannsupa 1o 1 jaHyapu
2022 roauHa.

(2) HonaTtokoT Ha IuiaTaTa Ha WHCIIEKTOP €TAaIHO Ke ce
3rojieMyBa cOryiacHo co craBot (1) Ha OBOj wieH, Ha cie-
HHOB HAYHH:

1) 10% on 1 janyapu 2020 roauHa;

2) 10% ox 1 janyapu 2021 roguHa u

3) 10% ox 1 janyapu 2022 roauna.

Unen 105

HNHCHeKIuCKN COBET

(1) CoBeroT co AEHOT Ha 3aMOYHYBamkE CO MPUMEHA Ha
0BOj 3aKOH, MPOJOJDKYBA Jia pabOTH COTNIACHO CO HaJIeK-
HOCTHTE YTBPJCHHU BO OBOj 3aKOH.

(2) petcenarenot u wieHoBute Ha COBETOT HMECHYBa-
HM TIpeJl JICHOT Ha 3aMoyYHyBame CO NPUMEHa Ha OBO) 3a-
KOH, MMPOJIOJIXKYBAaT Jia ja BpIIAT cBojara (yHKIHUja ce 10
JACHOT Ha HMCTCKYyBalb€ Ha HHUBHHUOT MaHJaT, CO IIpaBa,
JIOJDKHOCTH M OBJIACTYBama YTBPAEHHU CO 0BOj 3aKOH.

Ynen 106

YcoriiacyBame Ha 3aKOHHTE
3aKOHUTE CO KO € ypeJeHa HaUIeKHOCTa Ha MHCIICK-
LIUCKUTE CIY:KOH, Ke ce ycoriacaT co oIpeJ0uTe Ha OBOj
3aKOH BO POK OJ LIECT MECELH O JCHOT Ha BIICTYBAmkE BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 107

YcornacyBame Ha aKTHTe 32 BHATPELIHA OpraHU3aIuja
U aKTHTe 32 CHCTeMAaTU3alija Ha pa0OTHUTe MecTa
COBETOT M MHCIIEKLUCKUTE CIYyKOM Ke TW ycoriacaT
aKTHTE 3a BHATpPEIIHA OpraHu3alyja U aKTUTE 32 CUCTEeMa-
TH3alMja Ha Pa0OTHHUTE MECTa BO POK OJI IIECT MECEIH O]
JICHOT Ha BIICTYBAakbe BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 108

JloHecyBame Ha MOI3aKOHCKHUTE aKTH
IMom3akoHCKKUTE aKTH TPEABHICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JOHecaT BO POK OJI IEeCT MECELH OJ JCHOT Ha BIICTYBarbe
BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Ynen 109

IIpecTaHOK HA BaXKHOCT
Co IeHOT Ha 3alMOYHYBAKETO HAa MPUMEHAaTa Ha OBOj
3aKOH, MPECTaHyBa Jla BaXkn 3aKOHOT 38 MHCIICKIIUCKH Ha/I-
30p (,,Cimy>xOen BecHuk Ha Pemybimuka Maxkenonuja® 6poj
50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15,
53/16, 11/18, 83/18 n 120/18).

Unen 110

BaeryBame Bo cuiia
OB0j 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ A€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cyx0OeH BecHHK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MakenoHHja", a ke 3aroyHe Jia ce MPUMEHYBa MIeCT Me-
CeI O]l ICHOT Ha HETOBOTO BJIETYBAaE BO CHIIA.

LI1GJ
PER MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

I. Dispozita té pérgjithshme
Neni 1

Lénda e ligjit

Me két€ ligj rregullohen parimet themelore t&
mbikéqyrjes inspektuese, statusi, kompetencat dhe puna e
Késhillit inspektues, organizimi dhe udhéhegja me
shérbimet inspektuese, pércjellja, kontrolli dhe koordinimi
i punés s€ shérbimeve inspektuese, statusi dhe punésimi i
inspektorit, licenca pér inspektor, té drejtat dhe obligimet e
inspektorit (sistemi i kompensimeve pér rroga té
inspektoréve, sistemi pér pérsosje profesionale dhe trajnim
té inspektoréve), kontributi i inspektorit, t€ drejta dhe
obligime t€ subjekteve t&€ mbikéqyrjes inspektuese gjaté
kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese, procedura e kryerjes
s€ mbikéqyrjes inspektuese, veprimet e vecanta né
procedurén inspektuese, marrédhéniet e shérbimeve
inspektuese dhe organeve kompetente, si dhe zbatimi i

ligjit.
Neni 2
Zbatimi i ligjit
(1) Dispozitat e kétij ligji, q€ kané té b&jné me

procedurén pér kryerje t€ mbikéqyrjes inspektuese,
aplikohen pér shérbimet inspektuese t€ organizuara si
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organe né pérbérje t&€ ministrive ose njési organizative, né
kuadér té organeve t&€ administratés shtetérore, komunave,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit.

(2) Dispozitat e kétij ligji, q¢ kané t& b&jné me
obligimet e shérbimeve inspektuese ndaj Késhillit
inspektues, vlejné pér shérbimet inspektuese t€ organizuara
si organe né pérbérje t€ ministrive ose si njési organizative
né kuadér té organeve t€ administratés shtetérore.

(3) Dispozitat e kétij ligji, qé kané té€ b&jné me
procedurén pér kryerje té€ mbikéqyrjes inspektuese,
aplikohen pér shérbimet inspektuese té organizuara si
organe né pérbérje té ministrive ose njési organizative, né
kuadér té organeve t&€ administratés shtetérore, komunave,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit.

(4) Dispozitat nga paragrafét (1), (2) dhe (3) nuk
zbatohen né Ministrin€ e Financave, duke i pérfshiré
Drejtoriné pér t€ Ardhura Publike dhe Drejtoring
Doganore, Ministriné e Mbrojtjes, Drejtoriné pér Siguri té
Informatave té Klasifikuara dhe Ministrin€ e Punéve t&
Brendshme.

Neni 3

Kuptimi i shprehjeve té pérdorura né kété ligj

Shprehje t€ caktuara qé pérdoren né kété ligj e kané
kété kuptim:

1) Mbikéqyrja inspektuese &shté mbikéqyrje mbi
aplikimin e ligjeve dhe dispozitave tjera dhe akteve té
pérgjithshme né punén e subjekteve t€ mbikéqyrjes;

2) Subjekt i mbikéqyrjes inspektuese &shté person
juridik dhe fizik i pércaktuar me ligjet né té cilat &shté
paraparé kryerja e mbikéqyrjes inspektuese;

3) Inspektor &sht€ person zyrtar me autorizime,
pérgjegjési, t€ drejta dhe obligime té€ pércaktuara me ligj, i
cili kryen mbikéqyrje inspektuese;

4) Proceduré inspektuese &éshté lloj i procedurés, e
rregulluar me kété€ ligj, me Ligjin pér procedurén e
pérgjithshme administrative ose me ligj tjetér t€ vegantg,;

5) Akte inspektuese dhe veprime jané té gjitha aktet
dhe veprimet, t€ cilat inspektorét i miratojné dhe
ndérmarrin né procedurén inspektuese;

6) Masa inspektuese jané masa té parapara me kété ligj
dhe me tjetér ligj, t& cilat i ndérmarrin inspektorét gjaté
mbikéqyrjes inspektuese pér shkak té€ ménjanimit t&
parregullsive dhe manggsive té pércaktuara;

7) Vérejtje ésht€ masé inspektuese me t€ cilén subjekti
i mbikéqyrjes fillimisht obligohet t’i ménjanojé
parregullsité dhe mangésité e konstatuara né afat t€ caktuar
dhe

8) Vlerésim i rrezikut &sht€ proces 1 analizgs,
menaxhimit dhe informimit pér rrezikun nga
mosharmonizimi i punés s€ subjektit t& mbikéqyrjes, me
dispozitat nga fusha pérkatése.

Neni 4

Pérdorimi i gjuhéve dhe alfabeteve
Dispozitat nga Ligji pér pérdorimin e gjuhéve né
ményré pérkatése zbatohen gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

II. Parime themelore té mbikéqyrjes inspektuese
Neni 5

Parimi i ligjshmérisé
Né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, inspektori &shté
i obliguar t€ veprojé né pajtim me Kushtetutén, ligjet,
marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara né pajtim me
Kushtetutén dhe dispozita tjera t€ miratuara né bazé t&

ligjit.

Neni 6

Parimi i mbrojtjes sé interesit publik
Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
siguron mbrojtje té interesit publik.

Neni 7

Parimi i barazis€, paanshmérisé dhe objektivitetit
Inspektori né€ kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese
siguron barazi, paanshméri dhe objektivitet ndaj subjekteve
té mbikEqyrjes inspektuese.

Neni 8

Parimi i pérgjegjésisé
Inspektori &shté i obliguar pér kryerje profesionale dhe
té ndérgjegjshme t€ mbikéqyrjes inspektuese dhe pér
démin e shkaktuar me veprim joligjor ose refuzim joligjor
té€ ndérmerr veprim pérkatés.

Neni 9

Parimi i té vértetés materiale
Inspektori, me detyré zyrtare, e konstaton gjendjen
faktike dhe prezanton prova né€ procedurén e mbikéqyrjes
inspektuese.

Nenil0

Parimi i dégjimit té subjekteve té mbikéqyrjes
inspektuese

Para ndérmarrjes s€ masave inspektuese pér
ménjanimin e parregullsive dhe mungesave, té konstatuara
tek subjektet ¢ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori Eshté i
obliguar t'u jep mundési subjekteve té€ mbikéqyrjes
inspektuese t& prononcohen pér faktet dhe rrethanat qé do
té konstatohen gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 11

Parimi i mévetésisé
Inspektori n€ suazat e autorizimeve dhe kompetencave
té tij, té pércaktuara me kété dhe ligj tjetér, éshté i pavarur
dhe autonom né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese dhe né
ndérmarrjen e masave inspektuese té pércaktuara me ligj.

Neni 12

Parimi i publicitetit

(1) Mbikéqyrja inspektuese éshté publike.

(2) Shérbimet inspektuese, népérmjet ueb fageve t€ tyre
dheueb fages sé Késhillit Inspektues, rregullisht publikojné
informata t€ rénd€sishme pér publikun, pér veprimet e
zbatuara dhe pér masat e nd€rmarra inspektuese pér arsye
té mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit té njerézve ose pronés
apo pér arsye té crregullimeve mé té rénda té interesit

publik.
Neni 13

Parimi i proporcionalitetit

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori ndérmer masa inspektuese né pajtim me ligjin, t&
cilat jané t&€ domosdoshme pér ménjanimin e parregullsive
dhe mungesave té pércaktuara, t€ cilat jané mé t€ volitshme
pér subjektin e mbikéqyrjes inspektuese, gjaté késaj duke
pasur kujdes t€ mos e pengojé funksionimin efikas té
subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Gjaté pércaktimit t€ masave inspektuese dhe afatit
pér pércaktimin e mungesave t€ pércaktuara inspektori
udhéhiqet nga pesha e manggsis€, pasojat e démshme té
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shkaktuara ndaj interesit publik ose interesit t€ personave
té tret€, si dhe kohén qé &sht€ e nevojshme subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese t’i ménjanojé mungesat e
konstatuara.

Neni 14

Parimi i parandalimit
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
fillimisht kryen funksion parandalues, ndérkaq ndérmerr
masa inspektuese atéheré kur me funksionin parandalues
nuk mund té sigurohet qéllimi i mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 15

Parimi i subsidiaritetit
Né procedurén inspektuese aplikohen dispozitat nga
Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme administrative, nése
me kété apo ligj tjetér nuk éshté rregulluar ndryshe.

II1. Statusi, kompetenca dhe puna e Késhillit inspektues
Neni 16

Statusi i Késhillit inspektues

(1) Késhilli inspektues (né tekstin e métejmeé: Késhilli)
&shté organ i pavarur i administratés shtetérore né cilési t&
personit juridik, me seli né Qytetin e Shkupit, me té drejta,
obligime dhe pérgjegjési t€ pércaktuara me kété ligj.

(2) Mé sé voni deri mé 15 dhjetor té vitit rrjedhés,
Ke&shilli miraton plan vjetor pér puné, pér vitin e ardhshém.

(3) Késhilli pér punén e vet parashtron raport vjetor pér
informim né Qeveriné e Republikés s€ Maqgedonis€ sé&
Veriut (né€ tekstin e métejmé: Qeveria) dhe Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé sé Veriut, mé sé voni deri né
fund t€ tremujorit t&€ paré t€ vitit rrjedhés pér vitin
paraprak.

Neni 17

Udhéheqja me Késhillin inspektues
(1) Me Késhillin inspektues udhéheq kryetari.
(2) Né rast t&€ mungesés ose penges€s pér ardhje né
puné, kryetarin e z&€vendéson njéri prej anétaréve té
Késhillit, i autorizuar nga kryetari.

Neni 18

Kompetenca té Késhillit inspektues

(1) Késhilli i kryen punét né vijim:

1) e pércjell dhe koordinon punén e shérbimeve
inspektuese t€ organizuara si organe n€ pérbérje té
ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t& administratés
shtetérore;

2) kujdeset pér aplikimin e standardeve té njohura
ndérkombétare pér mbikéqyrje inspektuese té pércaktuara
nga organizatat ndérkombétare, evropiane dhe rajonale pér
standardizim, si dhe pér standardet dhe dokumentet tjera té
standardizimit q€ e pérb&jné standardizimin nacional, si
dhe rregullat pér praktiké pozitive qé i aplikon subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese;

3) jep pé€lgim me shkrim pér planin vjetor pér
mbikéqyrje inspektuese t€ shérbimeve inspektuese té
organizuara si organe né pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né€ pérbérje té
organeve tjera t€ administratés shtetérore;

4) jep mendim pér metodologjité pér vlerésim t&
rrezikut t€ miratuara nga ana e shérbimeve inspektuese té
organizuara si organe n€ pérbérje t&€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje t&
organeve tjera t€ administratés shtetérore;

5) jep mendim pér raportet gjashtémujore pér
mbikéqyrje inspektuese t& shérbimeve inspektuese t&
organizuara si organe né pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje t&
organeve tjera t€ drejtorisé shtetérore;

6) jep mendim pér propozimet e ligjeve dhe aktet
nénligjore nga fusha e mbikéqyrjes inspektuese;

7) sjell udhézime pér pérpilimin e akteve pér
organizimin e brendshém dhe sistematizim té shérbimeve
inspektuese t€ organizuara si organe né pérbérje té
ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t€ administeratés
shtetérore, né bazé t€ t€ cilave Ministria e Shoqérisé
Informatike dhe Administratés jep pélqim;

8) pérpilon raport vjetor pér punén e shérbimeve
inspektuese t€ organizuara si organe né pérbérje té
ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t&€ administratés
shtetérore, t€ cilin e parashtron né¢ Qeveri;

9) léshon urdhér pér zbatim t€ mbikéqyrjes inspektuese
té vecanté dhe té pérbashkét, té shérbimeve inspektuese t&
organizuara si organe né€ pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje té
organeve tjera t&€ administratés shtetérore;

10) miraton program pér trajnim interaktiv pér marrje
té licencés pér inspektor;

11) miraton program pér provim pér licencé pér
inspektor — pjesa e pérgjithshme dhe e organizon dhe zbaton
pjesén e pérgjithshme t€ provimit pér licenc€ pér inspektor;

12) e Iéshon dhe heq licencén pér inspektor;

13) zhvillon politika pér menaxhim me efektin e
inspektoréve dhe e pércjell suksesin e punés sé tyre;

14) krijon kornizé t€ vetme pér zhvillim dhe menaxhim
me inspektorét né shérbimet inspektuese t€ organizuara si
organe né pérbérje té ministrive dhe njésive organizative
pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera té
administratés shtetérore; 15) vendos dhe mban sistem pér
pérsosje profesionale dhe trajnim té inspektoréve né
shérbimet inspektuese t€ organizuar si organe né pérbérje
té ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t&€ administratés
shtetérore;

16) miraton dhe zbaton program vjetor pér trajnim
gjenerik té inspektoréve né shérbimet inspektuese t&é
organizuar si organe né pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje té
organeve tjera t&€ administratés shtetérore;

17) miraton plan strategjik, plan vjetor pér puné dhe
raport vjetor pér puné t€ Késhillit;

18) vendos dhe mban regjistra dhe sistem informativ
pér menaxhim me mbikéqyrjen inspektuese;

19) vepron pér parashtresa t€ personave fiziké dhe
juridiké, né lidhje me punén e inspektoréve, shérbimeve
inspektuese dhe/ose subjekteve té mbikéqyrjes inspektuese;

20) parashtron propozim pér shkarkim t& drejtorit t&
shérbimit inspektues nga neni 26, paragrafi (1), pika 1;

21) parashtron iniciativé pér pércaktim t& pérgjegjésisé
disiplinore té& inspektorit;

22) zbaton bashképunim ndérkombétar né fushén e
mbikéqyrjes inspektuese dhe

23) puné tjera t& pércaktuara me ligj.

Neni 19

Puna e Késhillit

(1) Késhilli punon dhe vendos né mbledhje.

(2) Vendimet e Késhillit miratohen me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i anétaréve, kurse i nénshkruan
kryetari ose anétari i K&shillit té cilin ai do ta autorizojé.

(3) Plani vjetor pér puné t&€ Késhillit, raporti vjetor pér
puné t€ Késhillit, raporti vjetor pér puné té shérbimeve
inspektuese dhe programi vjetor pér trajnim gjenerik t&
inspektoréve, publikohen né ueb fagen e Késhillit.
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(4) Késhilli miraton rregullore pér puné dhe akte tjera,
me té cilat prej sé aférmi rregullohet ményra e punés dhe
zbatimi i kompetencave té tij.

Neni 20

Pérbérja e Késhillit

(1) Késhilli ka kryetar dhe gjashté anétaré, té cilét
funksionin e kryejné né ményré profesionale, me mandat
prej katér viteve, me t€ drejté pér zgjedhje té s€rishme.

(2) Anétarét e Késhillit zgjedhen né fushat né vijim:

1) treg, marrédhénie té€ punés dhe siguri dhe shéndet
gjaté punés;

2) mjedis jetésor dhe mbrojtja e shéndetit t& njerézve;

3) ndértimtari, urbanizém, puné komunale dhe
transport;

4) bujqési, pylltari, veterinari dhe siguri e ushqimit;

5) arsim, shkencé dhe kulturé dhe

6) administraté.

Neni 21

Zgjedhja e kryetarit dhe anétaréve té Késhillit

(1) Kryetar i Késhillit mund t€ zgjidhet personi i cili:

1) ka shtetési t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut;

2) né momentin e zgjedhjes me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqésor nuk i éshté shqiptuar dénim me burg
ose sanksion pér kundérvajtje ndalesé pér kryerje t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose shkallén
VII/1 t€ mbaruar;

4) ka s€ paku gjashté vite pérvojé pune né pozicion
pune udhéheqés, pas diplomimit;

5) posedon njé prej kétyre certifikatave t€ njohura
ndérkombétare ose vértetimeve pér njohje aktive t&€ gjuhés
angleze:

- TOEFEL IBT — sé€ paku 74 piké,

- IELTS — sé paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) — sé paku niveli B2
(B2),
- FCE (Cambridge English: First) — té dhéné,

- BULATS — sé paku 60 piké ose

- APTIS — sé paku niveli B2 (B2),

6) posedon vértetim pér njohje aktive t€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré.

(2) Anétar i Késhillit mund t€ zgjidhet personi i cili:

1) ka shtetési t€ Republikés s€ Magedonisé sé Veriut;

2) né momentin e zgjedhjes me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqésor nuk i éshté shqiptuar dénim me burg
ose sanksion pér kundérvajtje ndalesé pér kryerje t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose shkallén
VII/1 t€ mbaruar;

4) sé paku gjashté vjet pérvoj€ pune pas diplomimit, né
fushén pérkatése, pér té cilén éshté zgjedhur si anétar;

5) posedon njé prej kétyre certifikatave t€ njohura
ndérkombétare ose vértetime pér njohje aktive t€ gjuhés
angleze:

- TOEFEL IBT — sé paku 74 piké,

- IELTS — sé paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) — s¢ paku B2 (B2)
niveli,

- FCE (Cambridge English: First) — té dhéng,

- BULATS — s€ paku 60 piké ose

- APTIS — sé paku niveli B2 (B2)

6) posedon vértetim pér njohje aktive t€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré.

(3) Kryetarin dhe anétarét e Késhillit, né bazé té
konkursit publik i zgjedh dhe i shkarkon Qeveria.

(4) Konkursin publik e shpall Qeveria dhe nuk mund té
jet€ mé i shkurtér se 15 dit€, duke e pérfshiré ditén e
shpalljes s€ t€ njéjtit.

(5) Konkursi publik shpallet né ueb fagen e Qeverisé, si
dhe né sé paku dy gazeta ditore, nga t& cilat njé q€ shtypet
né gjuhén qé e flasin s€ paku 20% té qytetaréve té cilét
flasin gjuh€ zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqedonase.

(6) Konkursi publik nga paragrafi (3) i kétij neni,
shpallet gjashté muaj para skadimit t€ mandatit t€ kryetarit
dhe anétaréve t€ Késhillit.

(7) Kryetari dhe anétarét e Késhillit nuk mund t€ jené
anétaré né organe dhe trupa qé i zgjedh ose eméron
Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé s€ Veriut ose
Qeveria.

Neni 22

Shkarkimi i kryetarit dhe anétarit té Késhillit

(1) Kryetari, pérkatésisht anétari i Késhillit, mund té
shkarkohet para skadimit t€¢ mandatit pér t€ cilin &shté
zgjedhur, né€ kéto raste:

1) me kérkesé té vet;

2) nése me aktgjykim t€ plotfuqishém gjyqésor éshté i
dénuar me dénim me burg ose i éshté shqiptuar ndalesé pér
kryerje t€ profesionit, veprimtarisé ose detyrés;

3) pér shkak té aftésis€ sé¢ humbur afariste pér kryerje
té funksionit dhe

4) pér shkak t& shkeljes sé
keqpérdorimit té funksionit.

(2) Pas shkarkimit té kryetarit ose anétarit té¢ Késhillit,
né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, Qeveria né afat prej
shtaté ditéve, eméron ushtrues té detyrés, deri né zgjedhjen
e kryetarit té ri ose anétarit né pajtim me dispozitat nga
neni 21 i kétij ligji, por jo mé gjaté se tre muaj.

dispozitave ose

Neni 23

Kompetenca té kryetarit té Késhillit

Kryetari i Késhillit:

1) e koordinon, organizon dhe udhéheq punén e
Késhillit;

2) e pérfagéson dhe prezanton Késhillin;

3) ndérmerr masa juridike né emér dhe pér llogari té
Késhillit;

4) sjell dispozita dhe akte tjera pér té cilat éshté i
autorizuar me ligj;

5) sjell akte pér organizim dhe sistematizimin e
brendshém t&€ vendeve t€ punés né€ shérbimin
administrativo-profesional té Késhillit;

6) léshon urdhér pér mbikéqyrje té ndaré dhe té
pérbashkét inspektuese;

7) pérkujdeset dhe e siguron transparencén né punén e
Késhillit;

8) konvokon dhe kryeson me mbledhjet e Késhillit;

9) parashtron kérkesé né Késhillin, pér parashtrim té
iniciativés pér ngritje té procedurés disiplinore kundér
inspektorit;

10) né€ pajtim me ligj ndérmerr edhe masa tjera.

Neni 24

Kompetencat e anétarit té Késhillit

Anétari i Késhillit:

1) merr pjesé né punén e mbledhjeve t& Késhillit;

2) propozim vendime t& Késhillit;

3) i shqyrton dokumentet e programit dhe t& raportit t&
shérbimeve inspektuese né sferén pér t€ cilén é&shté
zgjedhur;

4) dorézon propozim me shkrim te kryetari i Késhillit,
pér léshimin e urdhrit pér mbikéqyrjen e vecanté dhe t&é
pérbashkét inspektuese;

5) e ndjek dhe e koordinon punén e shérbimeve
inspekuese né sferén pér t€ cilén éshté zgjedhur;
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6) 1 shqyrton dhe propozon mendime pér aktet ligjore
dhe nénligjore, qé i propozojné organet e sferés pérkatése;

7) parashtron kérkes€¢ te Késhilli, pér parashtrimin e
iniciativés pér ngritjen e procedurés disiplinore kundér
inspektorit;

8) vepron pér parashtresa né sferén pér t€ cilén éshté
zgjedhur, té parashtruara nga personat fiziké dhe juridiké,;

9) kryen puné tjera nga fushéveprimi i sferés pér té
cilén éshté zgjedhur né pajtim me ligjin.

Neni 25

Shérbimi administrativ profesional i Késhillit

(1) Késhilli ka shérbim administrativ profesional, me t&
cilin udhéheq sekretari i pérgjithshém né ményrén qé
siguron puné ligjore, profesionale, pérgjegjése, me kohé
dhe ekonomike.

(2) Pér t€ punésuarit né shérbimin administrativ
profesional t€ Késhillit zbatohen dispozitat e Ligjit pér
népunés administrativé, Ligjit pér t€ punésuarit né sektorin
publik dhe rregullat e pérgjithshme nga sfera e
marrédhénies sé punés.

IV. Organizimi dhe udhéheqja me shérbimet
inspektuese

Neni 26

Organizimi i shérbimeve inspektuese

(1) Shérbimet inspektuese jan€ organizuar si:

1) organe né pérbérjen e ministrive — inspektorate
shtetérore pér sfera té vecanta,

2) njési organizative pér mbikéqyrjen inspektuese né
pérbérjen e organeve té administratés shtetérore — sektor
ose seksion pér mbikéqyrje inpektuese;

3) njési organizative pér mbikéqyrje inspektuese né
pérbérje t&€ komunave, komunave né Qytetin e Shkupit dhe
Qytetit t& Shkupit — Sektor ose seksion pér mbikéqyrje
inspektuese.

(2) Shérbimet inspektuese nga paragrafi (1) pika 1,
kangé cilésiné e personit juridik.

Neni 27

Udhéheqja me shérbimet inspektuese

(1) Me shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi
(1), pika 1 t€ kétij ligji, udhéheq drejtori (né€ tekstin e
métejmé: drejtori), t€ cilin né bazé té konkursit publik, e
eméron dhe e shkarkon Qeveria.

(2) Konkursi publik nga paragrafi (1) i kétij neni,
shpallet gjashté muaj para skadimit t&€ mandatit té drejtorit.

(3) Konkursin publik e shpall Qeveria dhe nuk mund té
jet€ mé i shkurtér se 15 dité, duke e pérfshiré ditén e
shpalljes sé tij.

(4) Konkursi publik publikohet né fagen e internetit té
Qeverisé, si dhe né sé paku dy gazeta ditore, prej té cilave
njéra q€ botohet né gjuhén qé e flasin sé& paku 20% t&
qytetaréve qé flasin né gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
magedonase.

(5) Drejtori funksionin e ushtron né ményré
profesionale, me mandat prej katér vitesh dhe me té drejté
edhe t€ njé zgjedhjeje.

(6) Drejtori pér punén e vet pérgjigjet para Qeveris€.

(7) Me shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi
(1), pikat 2 dhe 3 t€ kétij ligji, udhéheq inspektori i
udhéheqjes 1 kategoris€ B dhe niveli i cili i pérgjigjet
formés organizative t€ shérbimit inspektues t& pércaktuar
me ligj (né tekstin e métejshém: udhéheqés 1 shérbimit
inspektues).

(8) Udh&heqgsi i shérbimit inspektues pér punén e vet
pérgjigjet para funksionarit pérkatésisht personit udhéheqés
té organit pérkatés pérkatésisht kryetarit t€ komunés, né
kornizat e t€ cilit punon shérbimi inspektues.

(9) Drejtori dhe udhéheqési i shérbimit inspektues nuk
mund té jené anétar€ né organet dhe trupat q€ 1 zgjedh ose
eméron Kuvendi i Republikés s€ Maqedonisé sé€ Veriut ose
Qeveria ose njésia pérkatése e vetéqeverisjes lokale.

Neni 28

Kushtet e pérgjithshme pér emérimin e drejtorit

(1) Drejtor mund té emérohet personi i cili:

1) ka shtetési t€ Republikés s€ Maqedonisé€ s€ Veriut;

2) né momentin e emérimit me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqgésor nuk i éshté shqiptuar dénim me burg
ose sanksioni i kundérvajtjes ndalim pér ushtrimin e
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK-sé ose ka
mbaruar shkallén VII/1;

4) ka s€ paku gjashté vjet pérvoj€ pune pas diplomimit,
né sferén pérkatése;

5) posedon njérén nga certifikatat njohura
ndérkombétarisht pér njohjen aktive t&€ gjuhés angleze:

- TOEFEL IBT — sé€ paku 74 piké,

- IELTS — sé€ paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) — sé paku niveli
B2(B2),

- (FCE) (Cambridge English: First) — té dhéné,

- BULATS — s& paku 60 piké ose

- APTIS — sé paku niveli B2 (B2).

6) Posedon vértetim pér njohjen aktive t&€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré;

(2) Krahas kushteve té pérgjithshme nga paragrafi (1) 1
kétij neni, me ligj mund té pércaktohen edhe kushtet e
veganta pér emérimin e drejtorit.

Neni 29

Shkarkimi i drejtorit

(1) Drejtori mund té shkarkohet para skadimit té
mandatit pér té cilin éshté eméruar, né rastet si vijon:

1) me kérkesé té tij;

2) me propozim t&€ Késhillit;

3) nése me vendim té plotfugishém gjyqésor &shté
dénuar pér vepér penale me dénim me burg ose i éshté
shqiptuar dénim ndalim i ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

4) pér shkak t€ humbjes s€ aftésis€ pér puné pér
ushtrimin e funksionit dhe/ose

5) pér shkak té shkeljes sé rregullave ose keqpérdorimit
té funksionit.

(2) Pas shkarkimit t& drejtorit, n€ rastet nga paragrafi
(1) i kétij neni, Qeveria né afat prej shtaté ditésh, eméron
ushtrues detyre, deri né zgjedhjen e drejtorit té ri né pajtim
me dispozitat nga neni 28 1 kétij ligji, por jo mé gjaté se tre
muaj.

Neni 30

Kompetencat e drejtorit

(1) Drejtori i kryen punét si vijojné:

1) e koordinon dhe e organizon punén e inspektoratit;

2) e prezanton dhe e pérfaqéson inspektoratin;

3) ndérmerr veprime juridike né emér dhe pér llogari té
inspektoratit;

4) siguron kushte pér zbatimin efikas té ligjeve dhe
rregullave g€ kané t€ b&jn€ me mbikéqyrjen inspektuese;

5) vendos pér t&é drejtat dhe obligimet e té punésuarve
né inspektorat;

6) siguron kushte pér pérsosjen profesionale dhe
trajnimin e specializuar t& inspektoréve;

7) miraton akte pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t€ punés né inspektorat;

8) miraton dokumente programore dhe raportuese, duke
pérfshiré:
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- plan strategjik t€ inspektoratit;

- plan vjetor pér punén e inspektoratit;

- program vjetor pér trajnimin e specializuar té
inspektoréve;

- raport gjashtémujor pér punén e ¢do inspektori;

- plan mujor pér punén e ¢do inspektori;

- dokumente dhe akte tjera t€ parapara me kété ligj ose
ligj tjetér;

9) miraton edhe akte tjera pér té cilat éshté i autorizuar;

10) siguron transparencé né punén e inspektoratit;

11) puné tjera nga kompetenca e inspektoratit, né
pajtim me ligjin.

(2) Drejtori né mungesé té tij ose kur pér shkak té
sémundjes dhe shkaqgeve tjera, nuk ka mundési ta ushtrojé
funksionin, e z&vend&son njéri nga inspektorét udhéheqgs, i
autorizuar nga drejtori.

Neni 31

Kompetencat e udhéheqésit té shérbimit inspektues

(1) Udhéheqgsi i shérbimit inspektues i kryen punét si
vijon:

1) e koordinon dhe e organizon punén e shérbimit
inspektues;

2) siguron kushte pér zbatimin efikas té ligjeve dhe
rregullave qé kané t€ b&jné me mbikéqyrjen inspektuese;

3) siguron kushte pér pérsosjen profesionale dhe
trajnimin e specializuar té inspektoréve;

4) miraton dokumente té€ programit dhe raportit, duke
pérfshiré:

- plan strategjik té shérbimit inspektues,

- plan vjetor pér punén e shérbimit inspektues,

- program vjetor pér trajnimin e specializuar té
inspektoréve,

- raport gjashtémujor pér punén e ¢do inspektori,

- plan mujor pér punén e ¢do inspektori,

- dokumente dhe akte tjera té parapara me kété ligj ose
ligj tjetér;

5) siguron
inspektues;

6) puné tjera nga kompetenca e¢ shérbimit inspektues,
né pajtim me ligjin;

(2) Udhéheqgsi i shérbimit inspektues né mungesén e
tij ose kur pér shkak t€ sémundjes dhe shkageve tjera nuk
ka mundési ta kryejé punén, e z€vendéson njéri nga
inspektorét udhéheqés, e mnése nuk ka inspektoré
udhéheqés, inspektori i kategorisé V, i autorizuar nga
personi udhéheqés i organit pérkatés pérkatésisht kryetari i
komunés, né kornizat e té cilit punon shérbimi inspektues.

transparenc€é n€ punén e shérbimit

V. Ndjekja e punés sé shérbimeve inspektuese
Neni 32

Vlerésimi i rrezikut

(1) Mbikéqyrja inspektuese bazohet né vlerésimin e
rrezikut.

(2) Sipas shkallés, rreziku mund té jeté i ulét, i mesém
dhe i larté.

(3) Vlerésimi i rrezikut béhet gjat€ pérpilimit t& planit
vjetor pér punén e shérbimit inspektues.

(4) Vlerésimi 1 rrezikut e pérfshin analizén,
menaxhimin dhe njoftimin pér rrezikun dhe zbatohet sipas
metodologjis€ pér vleré€simin e rrezikut, t€ cilén e miraton
udhéheqési i1 shérbimit inspektues nga neni 26, paragrafi
(1), pikat 1 dhe 2, pas mendimit paraprak t& Késhillit pér
harmonizimin me aktin nga paragrafi (9) t€ kétij neni.

(5) Nése ndérrohen rrethanat né bazé té té cilave &shté
béré€ vlerésimi i rrezikut, shérbimi inspektues do t&€ béjé
revizionin e vlerésimit té€ rrezikut, i cili do té merret
parasysh gjat€ pérpilimit t€ planeve mujore pér punén e
shérbimit inspektues.

(6) Vlerésimi i rrezikut, béhet népérmjet:

1) identifikimit t& rrezikut pér t€ mirat e mbrojtura, t&
drejtat dhe interesat, mjedisin jeté€sor dhe shéndetin e
njerézve, q€ mund t€ ndodhin si pasojé e punés s€ subjektit
té mbikéqyrjes dhe

2) vlerésimit té peshés s€ pasojave t€ démshme dhe
probabilitetit pér ndodhjen e tyre.

(7) Pesha e pasojave t&€ démshme, vlerésohet né bazé
té:

1) natyrés s€ pasojave t& démshme qé€ del nga lloji i
veprimtarisé sé subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese
dhe/ose nga Karakteristikat e prodhimit qé vihet né treg
pérkatésisht shérbimi i cili jepet nga ana e subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese dhe

2) véllimit té pasojave té démshme, gqé del nga
pérfshirja e shfrytézuesve t€ prodhimit pérkatésisht
shérbimit q€ jepet nga ana e subjektit t€ mbikéqyrjes
inspektuese.

(8) Probabiliteti i ndodhjes s€ pasojave t&¢ démshme
vlerésohet né€ bazé t&:

1) punés paraprake dhe veprimit té subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese, duke e pérfshiré edhe gjendjen e
pércaktuar t€ fundit t€ ligjshméris€ dhe sigurisé né punén
dhe veprimin e tij;

2) standardeve dhe dokumenteve tjera t€ standardizuara
qé e pérbéjné standardizimin nacional, si dhe rregullat e
praktiké€s s€ miré qé i zbaton subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese;

3) sistemeve pér menaxhimin dhe mbikqyrjen e
brendshme t& punés s€ subjektit t€ mbikéqyrjes
inspektuese;

4) gjendjes né sferén né t€ cilén béhet veprimtaria dhe
parashikimet pér 1évizjet e ardhshme né até sferé dhe

5) kapaciteteve t€ brendshme dhe t€ jashtme
profesionale, teknike, teknologjike dhe financiare té
subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(9) Elementet e vlerésimit t€ rrezikut, si dhe
shpeshtésia e zbatimit t& mbikéqyrjes inspektuese né bazé
té vlerésimit té€ rrezikut, me akt i pércakton Késhilli.

Neni 33

Plani vjetor pér punén e shérbimit mbikéqyrés
(1) Planin vjetor pér punén e shérbimit inspektues nga
neni 26 1 kétij ligji, e miraton drejtori pérkatésisht
udhéheqési 1 shérbimit inspektues, mé sé voni deri né
fundin e vitit rjedhés, pér vitin e ardhshém, i1 cili
publikohet né fagen e internetit t& shérbimit inspektues.
(2) Plani vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni, pér punén
e shérbimit inspektues nga neni 26, paragrafi (1), pikat 1
dhe 2 t& kétij ligji, mé& s€ voni deri mé 15 néntor dérgohet
te Késhilli, né formé elektronike dhe né formé me letér.
(3) Késhilli i jep pé€lgim me shkrim Planit vjetor nga
paragrafi (2) i kétij neni, mé sé€ voni deri mé 15 dhjetor.
(4) Formén dhe pérmbajtjen e Planit vjetor nga
paragrafi (1) t& kétij neni, e pércakton Késhilli.

Neni 34

Plani mujor pér mbikéqyrje inspektuese

(1) Né bazé té planit vjetor pér punén e shérbimit
inspektues, drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues nga neni 26 i kétij ligji, mé s€ voni deri né fillim
té€ muajit, miraton plan mujor pér punén e ¢do inspektori.

(2) Gjaté pérpilimit t€ planit mujor nga paragrafi (1) i
kétij neni, drejtori pérkatésisht udh&heqési 1 shérbimit
inspektues duhet ta marré parasysh edhe mungesén
eventuale t&€ inspektorit pér shkak t& shfrytézimit té
pushimit vjetor, pérsosjes profesionale dhe trajnimit ose
shkage tjera t& arsyeshme.
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(3) Plani mujor pér punén nga paragrafi (1) i kétij neni,
pér shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pikat
1 dhe 2 t& kétij ligji, n€ afat prej 10 dit€sh nga dita e
miratimit, dérgohet te Késhilli, pér informim, né formé
elektronike.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e planit mujor nga
paragrafi (1) t& kétij neni, i pércakton Késhilli.

Neni 35

Raporti pér punén e shérbimit inspektues

(1) Raportin pér punén e shérbimit inspektues pér
gjashté muajt parapraké, e miraton drejtori pérkatésisht
udhéheqési i shérbimit inspektues nga neni 26 1 kétij ligji,
mé sé voni deri mé 15 korrik pér periudhén janar — gershor
né€ vitin rrjedhés, pérkatésisht mé s€ voni deri mé 15 janar
pér periudhén korrik — dhjetor té vitit paraprak, 1 cili
publikohet n€ fagen e internetit t€ shérbimit inspektues.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, pér punén e
shérbimeve inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pikat 1
dhe 2 t€ kétij ligji, mé s€ voni deri mé€ 31 Kkorrik
pérkatésisht 31 janar dérgohet te Késhilli, né formé
elektronike dhe né formé me letér.

(3) Késhilli jep mendim pér Raportin nga paragrafi (2) i
kétij neni, mé sé voni deri mé 31 gusht pérkatésisht 28
shkurt. Mendimi pérmban konstatime, udh&zime dhe
rekomandime pér pérmirésimin e punés s& shérbimit
inspektues.

(4) Nése mendimi nga paragrafi (3) i kétij neni éshté
negativ, Késhilli, do t€ parashtrojé propozim pér
shkarkimin e drejtorit né Qeveri, pérkatésisht propozim pér
ngritjen e procedurés disiplinore pér shkelje disiplinore,
kundér udhéheqésit t€ shérbimit inspektues, te personi
udhéheqés i organit né pérbérjen e t€ cilit ésht€ formuar
shérbimi inspektues.

(5) Mé sé voni deri mé 31 mars né vitin rrjedhés, né
bazé té raporteve gjashtémujore nga paragrafi (2) i kétij
neni, Késhilli dérgon pér informim né Qeveri, raport vjetor
pér punén e shérbimeve inspektuese, i cili publikohet né
fagen e internetit t& Ké&shillit.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e raporteve nga paragrafét
(1) dhe (5) t€ kétij neni, i pércakton Késhilli.

Neni 36
Regjistrat dhe sistemi informativ pér mbikéqyrje
inspektuese
Formén dhe pérmbajtjen e regjistrave si dhe ményrén e
vendosjes, shfrytézimit dhe pérmbajtjen e sistemit
informativ pér mbikéqyrjen inspektuese nga neni 18, pika
18) t& kétij ligji i pércakton Késhilli.

Neni 37

Evidenca inspektuese

(1) Shérbimet inspektuese pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese, detyrimisht mbajné evidencé té vecanté pér té
dhénat qé kané t€ b&jn€ me procedurén inspektuese.

(2) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés inspektuese nga paragrafi (1) i kétij neni, e
pércakton ministri i  Shoqérisé Informatike dhe
Administratés.

VI. Statusi dhe punésimi i inspektorit
Neni 38

Kategorité dhe nivelet e vendeve té punés pér
inspektoré
Vendet e punés té inspektoréve klasifikohen né
kategorit¢ B dhe V dhe nivelet pérkatése, si¢c &shté
pércaktuar me Ligjin pér népunés administrative.

Neni 39
Titujt e inspektoréve
Nivelet né kornizat e kategorive, pér inspektorét né
ményré plotésuese pérshkruhen me tituj, si vijon:
1) B1 — inspektor i pérgjithshém;
2) B2 — kryeinspektor;
3) B3 — ndihmés kryeinspektor;
4) B4 — inspektor i larté;
5) V1 — késhilltar inspektor;
6) V2 — inspektor i pavarur;
7) V3 — ndihmés inspektor dhe
8) V4 — inspektor i ri.

Neni 40

Kushti i vecanté pér punésimin e inspektorit

(1) Kandidati pér inspektor nga kategoria B, krahas
kushteve té pérgjithshme pér punésim t€ pércaktuara né
Ligjin pér népunés administrativé, duhet t’i pérmbush
kushtet e vecanta si vijon:

1) kualifikimet profesionale pér té gjitha nivelet nga
kategoria B — niveli i kualifikimit VIA sipas Kornizés
Magedonase t€ Kualifikimeve dhe sé paku 240 kredi t&
fituara sipas SETK-sé ose shkallén VII/1 té mbaruar;

2) pérvojé pune, si vijon:

- Bl — s€ paku gjashté vjet pérvojé pune pas
diplomimit, prej té cilave sé paku dy vjet si inspektor,

- B2 — s€ paku pesé vjet pérvoj€ pune pas diplomimit,
prej té cilave sé paku dy vjet si inspektor dhe

- B3 dhe B4 — sé paku katér vjet pérvojé pune pas
diplomimit, prej té cilave sé paku njé vjet si inspektor;

3) kompetencat e pérgjithshme té punés pér té gjitha
nivelet n€ pajtim me Kornizén e kompetencave t&
pérgjithshme té punés;

4) kompetencat e veganta t€ punés pér t€ gjitha nivelet:

- njohja aktive e njérés nga t& tri gjuhét mé shpesh té
shfrytézuara t€¢ Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht,
gjermanisht);

- njohje aktive e programeve kompjuterike pér puné né
Zyré.

(2) Kandidati pér inspektor nga kategoria V, krahas
kushteve t€ pérgjithshme pér punésim té€ pércaktuara né
Ligjin pér népunés administrativé, duhet t’i pérmbush
kushtet e vecanta si vijojné:

1) kualifikimet profesionale edhe até:

- pér nivelin V1 — niveli i kualifikimit VIA sipas
Kornizés Magedonase t¢ Kualifikimeve dhe sé paku 240
kredi t€ gituara sipas SETK-s€ ose t€ mbaruar shkallén
VII/1 dhe

- pér nivelet V2, V3 dhe V4 — niveli i kualifikimit VIB
sipas Kornizés Maqedonase t¢ Kualifikimeve dhe s€¢ paku
180 kredi t€ fituara sipas SETK-s€ ose t&€ mbaruar shkallén
VI1I/1 dhe

2) pérvojén e punés, si vijon:

- V1 — sé paku tri vjet pérvojé pune pas displomimit,

- V2 — s€ paku dy vjet pérvoj€ pune pas displomimit,

- V3 — s€ paku njé vit pérvojé pune pas displomimit,

- V4 — me dhe pa pérvojé pune pas diplomimit,

3) kompetencat e pérgjithshme t€ punés pér té gjitha
nivelet né€ pajtim me Kornizén e kompetencave té&
pérgjithshme t€ punés;

4) kompetencat e veganta t€ punés pér t& gjitha nivelet:

- njohje aktive e njérés nga t& tri gjuhét mé shpesh t&
shfrytézuara t€ Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht,
gjermanisht);

- njohje aktive e programeve kompjuterike pér punén
né zyré.
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Neni 41

Plotésimi i vendit té punés pér inspektor

(1) Vendi i lir€ i punés pér inspektor plot€sohet
népérmjet procedurave si vijon:

1) punésimit;

2) avancimit né vend t€ punés né nivel mé té larté pér
llojin e njéjté t& inspektorit;

3) marrjes s€ inspektorit nga njéri shérbim né
shérbimin tjetér inspektues, né vendin e punés né
kategorin€ dhe nivelin e njéjté;

4) marrjes s€ népunésit administrativ né shérbimin
inspektues, né vendin e punés né kategoriné dhe nivelin e
njéjté dhe

5) sistematizimit té inspektorit né shérbimin e nj&jté
inspektues né vendin tjetér t€ punés né nivel t&€ njéjté pér
llojin e njéjté t& inspektorit.

(2) Procedurat pér plotésimin e vendit té liré té€ punés
nga paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen né€ pajtim me Ligjin
pér népunésit administrativé dhe Ligjin pér t€ punésuarit né
sektorin publik.

VII. Licenca pér inspektor
Neni 42

Trajnimi pér marrjen e licencés pér inspektor

(1) Trajnimi pér marrjen e licencés pér inspektor
zbatohet né bazg té programit pér trajnim dhe pérbéhet pre;j
dy pjes€ve né kohézgjatje té pérgjithshme prej 12 muajve,
edhe até:

1) tre muaj trajnim interaktiv dhe

2) nénté muaj puné praktike dhe trajnim té vendit té
punés, nén mbikéqyrjen e mentorit né shérbimin inspektues
ku &shté i punésuar.

(2) Mentori caktohet nga radhét e inspektoréve
udhéheqés né shérbimin inspektues, e nése nuk ka té tillé,
até€heré inspektori nga niveli V1, me sé paku pesé vjet
pérvojé si inspektor.

(3) Kandidati pér inspektor i zgjedhur népérmjet
procedurés pér punésim dhe kandidati pér inspektor i
punésuar népérmjet procedurés pér marrjen e népunésit
administrativ, ndjek trajnim pér marrjen e licencés pér
inspektor nga paragrafi (1), pikat 1 dhe 2 t& kétij neni.

(4) Kandidati pér inspektor i punésuar népérmjet
procedurés pér marrjen e inspektorit nga njéri shérbim né
shérbimin tjetér inspektues, ndjek trajnim pér marrjen e
licencés pér inspektor nga paragrafi (1), pika 2 t€ kétij
neni.

(5) Programin pér trajnim nga paragrafi (1), pika 1, té
kétij neni e miraton Késhilli.

(6) Programin pér punén praktike dhe trajnimin e
vendit t€ punés nga paragrafi (1), pika 2, té kétij neni, e
miraton drejtori  pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues.

(7) Formén dhe pérmbajtjen ¢ programeve pér trajnim
nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton Késhilli.

Neni 43

Provimi pér marrjen e licencés pér inspektor

(1) Provimi pér marrjen e licencés pér inspektor,
pérbéhet nga pjesa e pérgjithshme dhe pjesa praktike.

(2) Pjesén e pérgjithshme té provimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, e organizon dhe e zbaton Késhilli.

(3) Pjesén praktike té provimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, e organizon dhe e zbaton shérbimi inspektues ku
&shté i punésuar kandidati pér inspektor.

(4) Pjesa e pérgjithshme e provimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, jepet sipas Programit pér provim pér licencé -
pjesa e pérgjithshme, té cilén e miraton Késhilli.

(5) Pjesa praktike e provimit nga paragrafi (1) i kétjj
neni, jepet sipas Programi pér provim pér licencé — pjesa
praktike, q€ e miraton drejtori pérkatésisht udhéheqési i
shérbimit inspektues.

(6) Programet pér provim nga paragrafét (4) dhe (5) té
kétij neni, baza e pyetjeve pér provim, si dhe literatura
relevante, jan€ t€ arritshme publikisht né fagen e internetit
t& K&shillit.

(7) Kandidati pér inspektor i zgjedhur népérmjet
procedurés pér punésim dhe kandidati pér inspektor i
punésuar népérmjet procedurés pér marrjen e népunésit
administrativ, pas skadimit té periudhés pér trajnim nga
neni 42, paragrafi (1), jep provim pér marrjen e licencés
pér inspektor, né sesionin e paré€ t€ caktuar t€ provimit.

(8) Kandidati pér inspektor i zgjedhur népérmjet
procedurés pér marrjen e inspektorit nga njéri shérbim né
shérbimin tjetér inspektues, pas skadimit t€ periudhés pér
trajnim nga neni 42, paragrafi (1), pika 2 té kétij ligji, jep
provim pér marrjen e licencés pér inspektor, né sesionin e
paré té caktuar t€ provimit.

(9) Kandidati pér inspektor nga paragrafi (7) dhe
paragrafi (8) i kétij neni, i cili nuk e ka dhéné provimin pér
licencé pér inspektor, ka t&€ drejté ta jap até edhe njé her€,
né sesionin e paré t€ ardhshém té provimit.

(10) Kandidatit pér inspektor nga paragrafi (7) dhe
paragrafi (8) té kétij neni, t€ cilit edhe gjat€ provimit té
sérishém nuk e jep provimin pér licencé pér inspektor, i
ndérpritet punésimi né shérbimin inspektues.

(11) Ményrén pér zbatimin e provimit nga paragrafi (1)
1 kétij neni, e pércakton Késhilli.

Neni 44

Léshimi dhe vlefshméria e licencés pér inspektor

(1) Licencén pér inspektor né shérbimet inspektuese
nga neni 26, paragrafi (1) t€ kétij ligji, e lé&shon Késhilli,
pas pjesés s€ pérgjithshme t€ dhéné paraprakisht té
provimit nga neni 43, paragrafi (4) t€ kétij ligji dhe marrjes
sé€ njoftimit me shkrim nga shérbimi inspektues pér pjesén
e dhéné praktike té provimit nga neni 43, paragrafi (5) té
kétij ligji.

(2) Personi udh&heqés i shérbimit inspektues e dérgon
njoftimin me shkrim nga paragrafi (1) i kétij neni, né afat
prej pesé ditésh nga dita e dhénies sé provimit.

(3) Licenca nga paragrafi (1) i kétij neni, ka vlefshméri
té pérhershme.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularit pér licencé
pér inspektor, e pércakton Késhilli.

Neni 45

Hegja e licencés pér inspektor

(1) Drejtori pérkatésisht udhéheqési 1 shérbimit
inspektues e njofton Késhillin né afat prej 7 (shtaté) ditésh
nga ditét e pérfundimit té aktvendimit pér ndérprerjen e
punésimit té€ inspektorit kur kané ndodhur pasoja té
démshme pér institucionin, me ¢’rast nuk jané konstatuar
rrethana lehétuese pér inspektorin i cili e ka kryer shkeljen
ose sipas fuqisé sé ligjit.

(2) Pas marrjes s€ njoftimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
Késhilli miraton vendim pér heqje t€ licencés pér
inspektor.

Neni 46

Legjitimacioni zyrtar dhe distinktivi

(1) Inspektori ka legjitimacion zyrtar dhe distinktiv, me
té cilin e déshmon cilésiné, identitetin dhe autorizimet e tij.

(2) Pas marrjes sé licencés pér inspektor, drejtori
pérkatésisht personi udhéheqés 1 organit pérkatésisht
kryetari i komunés, né kuadér té té ciléve &shté shérbimi
inspektues, i léshon inspektorit zyrtar legjitimacion dhe
distinktiv nga paragrafi (1) i k&tij neni.
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(3) Né rast t&€ ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés ose
supervizionit né€ pajtim me ligjin, inspektori &shté i
detyruar q€ me dit€n e miratimit t€ aktvendimit pér
ndérprerje  t€ marrédhénies s€ punés, pérkatésisht
aktvendim pér suspenzion t’ia kthejé legjitimacionin zyrtar
dhe distinktivin, drejtorit pérkatésisht personit udhéheqés
té organit pérkatésisht kryetarit t€ komunés, i cili e ka
l€shuar.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
legjitimacionit zyrtar dhe distinktivit t€ inspektorit, si dhe
ményrén e léshimit té tyre dhe heqjen né shérbimet
inspektuese nga neni 26, paragrafi (1) i kétij ligji, i
pércakton Késhilli.

VIII. Té drejtat dhe obligimet e inspektorit
Neni 47

Dispozita e pérgjithshme
(1) Pér céshtjet qé kané t€ bé&jné me t& drejtat dhe
obligimet ¢ marrédhénies s€ punés té inspektoréve, t€ cilat
nuk jané rregulluar me kété ligj dhe pér ¢éshtjet pér té cilat
ky ligj nuk sugjeron né zbatimin e ligjit tjetér, zbatohen
dispozitat e Ligjit pér té punésuarit n€ sektorin publik.

Neni 48

Rroga, kompensime dhe shtesa té rrogés sé inspektorit

(1) Inspektori ka té drejté t&€ rrogés dhe kompensimeve
té rrogés nén kushte dhe kritere té pércaktuara né Ligjin
pér népunés administrativé, pérve¢ nése nuk Eshté
pércaktuar ndryshe me kété ligj.

(2) Inspektori ka té drejté té shtesés s€ rrogés pér shkak
té ekzistimit t& rrezikut té larté pér jeté dhe shéndetin gjaté
kryerjes sé punéve dhe detyrave té inspektorit né lartési
prej 30% t€ shumés sé rrogés bazé.

Neni 49

Pérsosja profesionale dhe trajnimi i inspektoréve

(1) Inspektori ka té drejté dhe detyrim qé né ményré té
vazhdueshme dhe profesionale t& pérsoset dhe trajnohet, né
pajtim me nevojat e shérbimit inspektues né t& cilin &shté
punésuar.

(2) Pérsosja profesionale nga paragrafi (1) i kétij neni,
realizohet pérmes trajnimeve  gjenerike dhe &
specializuara.

(3) Késhilli pérkatésisht kryetari i komunés, mé sé voni
deri mé 30 qershor né vitin rrjedhés, miraton Program
vjetor pér trajnime gjenerike t€ inspektoréve pér vitin e
ardhshém.

(4) Mjetet pér realizimin e programit nga paragrafi (3) i
kétij neni, sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pérkatésisht buxheti i njésive té
vetéqgeverisjes lokale.

(5) Pér realizimin e programit nga paragrafi (3) i kétij
neni, K&shilli vendos njési té€ brendshme organizative, pér
mbéshtetjen t€ trajnimit t€ inspektoréve nga shérbimet
inspektuese, nga neni 26 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 e kétij
ligji.

(6) Trajnimet e specializuara pér inspektoré dhe mjetet
pér realizimin e tyre, 1 siguron shérbimi inspektues.

Neni 50

Plani vjetor individual pér pérsosje profesionale dhe
trajnim té inspektorit
(1) N& bazé té Programit vjetor nga neni 49 paragrafi
(3) i kétij ligji, drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues, mé s€ voni deri mé 30 néntor né vitin rrjedhés,
miraton Plan vjetor pér pérsosje profesionale individuale
dhe trajnim t& ¢do inspektori né vitin e ardhshém.

(2) Ng planin vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni, jané
pérfshiré s€ paku tri trajnime té pérgjithshme t€ Programit
vjetor nga neni 49, paragrafi (3) i kétij ligji.

Neni 51

Shpérblimi pér inspektor

(1) Inspektorit mund t’i ndahet shpérblim né lartési prej
njé rroge té tij njéheré gjaté vitit kalendarik.

(2) Kriteret pér ndarje t€ shpérblimit nga paragrafi (1) i
kétij neni jané:

1) angazhimi i vecanté né kryerjen e punés,

2) cilésia né€ kryerjen e punés,

3) kontributi i1 konsiderueshém né realizimin e
funksionit té shérbimit inspektues dhe

4) pérqindja pér realizimin e programit vjetor pér
mbikéqyrje.

(3) Shpérblimi nga paragrafi (1) i kétij neni e
pérjashton kompensimin pér suksesin né punén pér
népunés administrativé, né€ pajtim me Ligjin pér népunés
administrativé.

(4) Pér shpérblimin né€ para nga paragrafi (1) i kétij
neni, vendos drejtori pérkatésisht personi udhéheqés 1
organit pérkatésisht kryetari i komunés, me propozim té
udhéheqgésit epror té drejtpérdrejté.

(5) Késhilli miraton udhézim pér ndarje t&€ shpérblimit
né para nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 52

Sigurimi nga fatkeqésia gjaté punés
Shérbimi inspektues né llogari t€ vet, detyrimisht e
siguron inspektorin pér raste t€ fatkeqésisé gjaté punés.

Neni 53

Obligimi pér ruajtje té sekretit
Inspektori éshté i detyruar q€ gjaté kohézgjatjes dhe
pas ndérprerjes sé punésimit, t’i ruajé né fshehtési t€ gjitha
té dhénat q¢ i ka kuptuar gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese, té cilat me rregull ose me akt t€ pérgjithshme
té subjektit t&€ mbikéqyrjes inspektuese, jané pércaktuar si
sekret afarist.

Neni 54

Obligimi pér mbrojtje té té dhénave personale
Inspektori &shté 1 detyruar q€ gjat€ kryerjes s€
mbikéqyrjes inspektuese t’i zbatojé rregullat pér mbrojtje
té t€ dhénave personale.

Neni 55

Pérgjegjésia e inspektorit

(1) Pérveg pérgjegjésisé pér shkelje disiplinore né
pajtim me Ligjin pér népunés administrativ, inspektori
éshté pérgjegjés né ményré disiplinore edhe nése gjaté
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese:

1) nuk i ndérmerr masat adekuate té cilat né pajtim me
kété ose ligj tjetér ka qené i detyruar t'i ndérmarré;

2) nuk i njofton organet kompetente pér kundérvajtje t&
ligjeve ose rregullave tjera t€ cilat me procesverbal i ka
konstatuar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese;

3) nuk vepron né pajtim me obligimin pér ruajtje té
sekretit afarist nga neni 53 i kétij ligji dhe

4) nuk vepron né pajtim me obligimin pér zbatimin e
rregullave pér mbrojtje t€ t&€ dhénave personale nga neni 54
1 kétij ligji.

(2) Kundér aktvendimit pér pérgjegjési disiplinore, t&
miratuar nga drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues, inspektori ka t&€ drejté t€ ankesés né afat prej
teté dité€sh nga dita e teté, né Agjenciné e Administratés.
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IX. Kontributi i inspektorit
Neni 56

Menaxhimi me kontributin e inspektorit

(1) Pér menaxhim me kontributin e inspektorit,
vendoset njé sistem qéllimi i t& cilit éshté avancimi i
rezultatit institucional pérmes avancimit té rezultatit
individual dhe identifikimit t&€ mangésive dhe potencialeve
pér zhvillimin e inspektorit.

(2) Sistemi pér menaxhim me kontributin nga paragrafi
(1) i kétij neni, pérbéhet nga: plani pér mbikéqyrje
inspektuese, qéllime tjera t€ punés dhe detyra nga neni 58
paragrafi (1) 1 kétij ligji dhe plani vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim t€ inspektorit.

Neni 57

Vlerésimi i kontributit té inspektorit

(1) Inspektorét gjaté punés s€ tyre, né bazé t€ ndjekjes
s& vazhdueshme t€ kontributit t€ tyre, ¢do vit vlerésohet mé
sé voni deri mé 31 janar né vitin rrjedhés, pér vitin
paraprak, né pajtim me kété ligj.

(2) Inspektorét té cilét gjaté vitit kané munguar né puné
mé gjat€ se gjashté muaj (pushim mjekésor, pushim pa
pagesé€ dhe ngjashém, por jo edhe pushim vjetor), si dhe
kandidatét pér inspektor t€ cilét pér heré té paré jané
punésuar né shérbimin inspektues dhe nuk posedojné
licencé pér inspektor, nuk do t&é vlerésohen.

(3) Vlerésimin e kontributit t€ inspektoréve e kryen
drejtpérdrejt udhéheqési epror i drejtpérdrejté.

(4) Vlerésimi i kontributit t& inspektoréve béhet né
bazé té t& dhénave g€ kané t€ béjn€ me rezultatet nga puna
e tyre dhe kualitetet personale qé i kané treguar gjaté
punés.

(5) Rezultatet nga puna e inspektorit dhe cilésité
personale, vlerésohen né bazg té kritereve pér sukses té
inspektorit nga neni 59 i kétij ligji.

(6) Mé s€ voni teté dité pas vlerésimit té realizuar,
drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit inspektues
miraton aktvendim pér not€ vjetore t€ inspektorit.

(7) Kundér aktvendimit nga paragrafi (6) i kétij neni,
inspektori ka t€ drejté t€ ankesés né afat prej teté ditésh nga
dita e pranimit té aktvendimit, né Agjenciné e
administratés.

(8) Ményrén e vlerésimit dhe formén dhe pérmbajtjen e
formularit pér vlerésim t& kontributit té inspektoréve, i
pércakton Késhilli.

Neni 58

Qéllime dhe detyra tjera té punés sé inspektorit

(1) Qéllimet dhe detyrat tjera t& punés sé inspektorit,
pércaktohen né pérshkrimin e vendit t&€ punés né aktin pér
sistematizim t€ vendeve t€ punés t&€ shérbimit inspektues
edhe né pajtim me planin strategjik dhe/ose planit vjetor
pér puné.

(2) Qéllimet dhe detyrat tjera t€ punés duhet t& jené té
qarté, precize dhe t€ matshme, me kornizén e pércaktuar
kohore pér realizim.

(3) Detyrat e punés t& inspektoréve udh&heqés
(kategoria B), detyrimisht pérfshijné kryeje t&€ mbikéqyrjes
inspektuese si vijon:

1) inspektoré me nivel Bl — s& paku 10% té orarit
mujor t& punés;

2) inspektoré me nivel B2 — s& paku 15% té orarit
mujor t€ punés;

3) inspektoré me nivel B3 — sé paku 25% té orarit
mujor t€ punés;

4) inspektoré me nivel B4 — s& paku 35% té orarit
mujor t€ punés;

Neni 59

Kritere pér sukses

(1) Kritere pér sukses té€ inspektoréve jané t€ dhénat
dhe informatat pér shkallén e realizimit t&:

1) planit mujor pér mbikéqyrje inspektuese nga neni 34
té kétij ligji;

2) géllimeve dhe detyrave tjera nga neni 58 paragrafi
(1) 1 kétij ligji dhe

3) planit vjetor individual pér pérsosje profesionale dhe
trajnim t& inspektorit nga neni 50 1 kétij ligji.

(2) Kriteri nga paragrafi (1), pika 1) e kétij neni,
vlerésohet né ményrén né vijim:

1) raporti ndérmjet numrit t€ pérgjithshém t&
mbikéqyrjeve t€ planifikuara inspektuese t€ pércaktuara né
planet mujore pér punén e ¢do inspektori dhe numrin e
pérgjithshém té€ mbikéqyrjeve inspektuese té€ paraqitura né
raportet gjashtémujore pér puné, si vijon:

- mbi 95% realizimi i mbikéqyrjeve t€ planifikuara
inspektuese — 30 piké;

- 75-95% realizimi i mbikéqyrjeve té planifikuara
inspektuese — 20 piké;

- 50-75% realizimi i mbikéqyrjeve té planifikuara
inspektuese — 10 piké;

- mé pak se 50% realizim té€ mbikéqyrjeve té
planifikuara inspektuese — 0 piké;

2) Respektimi i afateve ligjore pér pérgatitje t&
procesverbaleve dhe miratimi i akteve inspektuese edhe
até:

- respektimi i afateve né mbi 95% t& mbikéqyrjeve - 20
piké,

- respektimi i afateve né 75-95% t€ mbikéqyrjeve
inspektuese - 15 piké,

- respektimi i afateve né mbi 50-75% t€ mbikéqyrjeve -
10 piké,

- respektimi i afateve né mé pak se 50% té
mbikéqyrjeve inspektuese - 0 piké,

3) Mbajtja e procesverbaleve dhe aktvendimeve né
format me letér dhe/ose elektronik, rregullsi né udhéhegjen
e léndéve qé€ jané né puné te inspektori dhe cilésia e
shprehjes me shkrim t&€ inspektorit dhe até:

- cilésia e shkélqyeshme — 15 piké,

- cilésia e miré — 10 piké dhe

- cilésia e keqe — 0 piké.

(3) Kriteri nga paragrafi (1), pika 2 e kétij neni,
vlerésohet né¢ ményrén né vijim:

1) mbi 95% realizim té qéllimeve dhe detyrave tjera té
punés — 20 piké;

2) 75-95% realizim t€ géllimeve dhe detyrave tjera té
punés — 15 piké;

3) 50-75% realizim t& géllimeve dhe detyrave tjera té
punés — 10 piké;

4) mé pak se 50% realizim t& géllimeve dhe detyrave
tjera t& punés — 0 piké;

(4) Kriteri nga paragrafi (1), pika 3 e kétij neni,
vler€sohet n€ ményrén né vijim:

1) mbi 95% realizim té planit vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim t€ inspektorit — 15 piké;

2) 75-95% realizim t€ planit vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim t& inspektorit — 10 piké;

3) 50-75% realizim té planit vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim té inspektorit — 5 piké;

4) mé pak se 50% realizim t& planit vjetor individual
pér pérsosje profesionale dhe trajnim té inspektorit — 0
piké.

(5) Suksesi i inspektorit pérllogaritet si pérmbledhje e
pikéve té realizuara né paragrafét (2), (3) dhe (4) t& kétij
neni, me ¢’rast vlera maksimale mund t€ jeté 100 piké.
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Neni 60

Vlerésimi pér kontribut té inspektorit

(1) Vlerésimi pér kontribut té€ inspektorit shprehet me
pérshkrim si rezultat i pikéve té realizuara pér sukses pér
periudhé prej njé viti dhe mund t€ jeté:

1) “A — veganérisht dallohet”, prej 96 — 100 piké;

2) “B — dallohet”, prej 76 — 95 piké;

3) “V — mjaftueshém”, 56 — 75 piké,;

4) “G — pjesérisht mjaftueshém”, prej 36 — 55 dhe

5) “D — pamjaftueshém”, 0 — 35 piké.

Neni 61

Raport pér vlerésim té kontributit té inspektorit

(1) Né bazé té notave individuale inspektorét né
shérbimin inspekcional, drejtori pérkatésisht udhéheqési i
shérbimit inspektues pérpilon Raport pér vlerésim.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, paraqet
analiz€ cilésore dhe kuantitative t€ procesit té vlerésimit t&
inspektoréve.

(3) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, pér vlerésimin
né shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pikat 1
dhe 2 té& keétij ligji, i dérgohet Ké&shillit mé s€ voni deri mé
15 mars té vitit rrjedhés, pér informim.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e Raportit nga paragrafi
(1) té kétij neni, i pércakton Késhilli.

X. Té drejta dhe obligime té subjektit té mbikéqyrjes
inspektuese gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese

Neni 62

E drejta e subjektit té mbikéqyrjes inspektuese

Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese pérkatésisht personi
i caktuar nga ana e tij, ka té drejté:

1) t€ propozojé dhe té parashtrojé déshmi té cilat jané
té réndésishme pér konstatimin e gjendjes faktike, gjaté
procedurés pér kryerje té mbikéqyrjes inspektuese;

2) ta refuzojé ta nénshkruajé procesverbalin nése nuk
pajtohet me faktet té cilat jané paraqitur né procesverbalin
apo nése nuk i éshté¢ mund€suar e drejta t€ japé vérejtje pér
té njéjtin;

3) t€ japé vérejtje me arsyetim, pér procesverbalin pér
mbikéqyrje t€ kryer inspektuese, né lidhje me:

- ligjshmériné e procedurés s€ mbikéqyrjes inspektuese,

- sjelljen e inspektorit dhe

- saktésiné e gjendjes sé konstatuar faktike;

4) njoftim me shkrim pér 1éndén dhe kohézgjatjen e
mbikéqyrjes sé rregullt inspektuese, t€ shogéruar me listé
té kontrollit;

5) t€ jeté 1 informuar me té drejtat dhe obligimet qé i ka
né kontekst t€ mbikéqyrjes inspektuese;

6) té jet€ i njoftuar me bazén juridike pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese;

7) ta paralajmérojé inspektorin pér fshehtésiné e
informatave g€ ia jep n€ dispozicion;

8) ta shoqérojé inspektorin/ét gjat€ kohés sé
mbikéqyrjes inspektuese qé€ kryhet né hapésirat e subjektit;

9) t€ marré ekzemplar t€ secilés listé pér kontrollim qé
do té pérdoret gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 63

Obligimi i subjektit t&¢ mbikéqyrjes inspektuese

(1) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese €shté i obliguar
qé inspektorit t’i mund€soj€ qasje né hapésirat, produktet,
bazat elektronike té t&€ dhénave ose ¢faré do mjeti tjetér qé
éshté 1éndé e mbikéqyrjes inspektuese, si dhe kéqyrje né
dokumentacionin e pérgjithshém dhe informatat e
domosdoshme pér konstatimin e gjend;jes faktike.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté i obliguar
me kérkesé me shkrim té inspektorit, né afatin e pércaktuar
me kérkesén, inspektorit t’i dérgojé ose pér até té pérgatit
té dhéna, raporte, materiale ose dokumente tjera té€ sakta
dhe t€ plota qé jané t€ domosdoshme pér kryerje t&
mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i obliguar
inspektorit t’i sigurojé kushtet e domosdoshme pér
zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese €shté i obliguar
té caktojé person qé do t€ jeté i pranishém gjaté kryerjes sé&
mbikéqyrjes inspektuese.

(5) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i obliguar
pas kérkesés s€ inspektorit t&€ arsyetuar me shkrim, ta
ndérpret punén gjaté kohés sé mbikéqyrjes inspektuese,
nése inspektori né ményré tjetér nuk mund ta kryejé
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté i obliguar
menjéheré pas skadimit té afatit t€ caktuar pér kryerjen e
masés inspektuese, kurse mé s€ voni né€ afat prej tri ditéve,
me shkrim dhe/ose me posté elektronike, ta informojé
inspektorin nése éshté zbatuar masa inspektuese.

XI. Ményra dhe procedura e kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese

Neni 64

Qéllimi i mbikéqyrjes inspektuese
Qéllimi 1 mbikéqyrjes inspektuese €shté veprim
parandalues ose ndérmarrje ¢ masave pér parandalim ose
ménjanim t€ pasojave mbi t€ mirat e mbrojtura, t€ drejtat
ose interesat si dhe shqiptim té masave inspektuese pér
ménjanimin e parregullsive dhe mangésive t€ konstatuara.

Neni 65

Koeficientét e kompleksitetit té mbikéqyrjes
inspektuese

(1) Drejtori pérkatésisht personi udhéheqés i shérbimit
inspektues, pércakton pesé koeficienté t€ kompleksitetit t&
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Koeficientét e kompleksitetit t€ mbikéqyrjes
inspektuese, pércaktohen né bazé té kritereve né vijim:

1) kushtet né té cilat béhet mbikéqyrja inspektuese dhe
ekspozimi i inspektorit ndaj ndikimeve t€ mundshme mbi
shéndetin dhe jetén e vet;

2) numér i subjekteve qé jané 1éndé e mbikéqyrjes
inspektuese;

3) numér i dispozitave né bazé t€ té cilave béhet
mbikéqyrja inspektuese;

4) koha e nevojshme pér kryerje t€ mbikéqyrjes
inspektuese.

(3) Sipas nivelit, inspektori mund t& kryejé mbikéqyrje
inspektuese me koeficient t€ ndérlikueshmérisé, si né
vijim:

1) Inspektori me nivel B1 dhe B2 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q5;

2) Inspektori me nivel B3, B4 dhe V1 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q4 dhe QS;

3) Inspektori me nivel V2 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q3 dhe Q4;

4) Inspektori me nivel V3 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q2 dhe Q3;

5) Inspektori me nivel V4 — koeficienti i

ndérlikueshmérisé Q1 dhe Q2.

(4) Me pérjashtim, pér shkak té realizimit mé efikas té
mbikéqyrjes inspektuese, inspektoi mund t€ kryejé
mbikéqyrje inspektuese edhe me koeficient mé t€ ulét té
ndérlikueshméris€ t€ pércaktuar n€ paragrafin (3) t& kétij
nenl.
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Neni 66

Ményra dhe procedura e realizimit té mbikéqyrjes
inspektuese

(1) Mbikéqyrja inspektuese realizohet né pajtim me
planin mujor pér punén e ¢do inspektori ose me urdhér me
shkrim t€ drejtorit ose personit udhéheqés t€ organit
pérkatésisht kryetarit t€ komunés, né pérbérje té€ té cilit
gjendet shérbimi inspektues si dhe me urdhér té l1éshuar
nga Késhilli.

(2) Procedura e kryerje sé¢ mbikéqyrjes inspektuese
pérbéhet prej katér fazave edhe até: planifikimi, realizimi,
mbyllja dhe dokumentimi i mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Pér shkak t€ véllimit ose ndérlikueshmérisé,
mbikéqyrje inspektuese mund té kryejné mé shumé
inspektoré.

(4) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese nga mé
shumé inspektoré nga shérbimi inspektues, pérpilohet njé
procesverbal dhe miratohet njé akt inspektues, qé
nénshkruhet nga t& gjithé inspektorét q€ kané marré pjesé
né mbikéqyrjen inspektuese.

(5) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuse, nuk
guxon té cenohet sekreti i t& dhénave personale.

(6) Ményrén e realizimit t€ mbikéqyrjes inspektuese,
me propozim t&€ Ké&shillit, me udhézim e pércakton
Qeveria.

Neni 67

Legjitimimi i inspektorit
Para fillimit t€ kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori €shté i detyruar qé subjektit t&€ mbikéqyrjes
inspektuese t'ia prezantojé legjitimacionin e vet zyrtar dhe
distinktiv.

Neni 68

Llojet e mbikéqyrjes inspektuese
Mbikéqyrja inspektuese mund té jeté e rregullt, e
jashtézakonshme dhe kontrolluese.

Neni 69

Mbikéqyrja e rregullt inspektuese

(1) Mbikéqyrja e rregullt inspektuese éshté mbikéqyrje
inspektuese mbi zbatimin e ligjeve dhe rregullave
pérkatése té miratuara né bazé té atyre ligjeve dhe béhet
sipas njé programi paraprakisht t& parashikuar né planin
vjetor nga neni 33 i kétij ligji dhe planin mujor nga neni 34
1 kétij ligji.

(2) Mbikéqgyrja e rregullt inspektuese njoftohet me
dorézimin e njoftimit me shkrim subjektit t&€ mbikéqyrjes
inspektuese pér kohén dhe véllimin e mbikéqyrjes
inspektuese.

(3) Njoftimi nga paragrafi (2) i kétij neni, shoqéruar me
listén pér kontroll nga neni 69 té kétij ligji, dorézohet mé
sé voni tri dité pune para fillimit t€ kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Me pérjashtim t& paragrafit (2) t€ kétij neni,
mbikéqyrja e rregullt inspektuese nuk do té njoftohet kur
ekzistojné shkage pér veprim té paprolongushém ose
shqetésim té arsyeshém se njoftimi do ta pengojé ose
zvogélojé realizimin e géllimit t€ mbikéqyrjes inspektuese
ose kur pér at€ ekziston interes publik pér realizimin e
rrezikut pér jetén dhe shéndetin e njerézve dhe mjedisit
jetésor.

(5) Né rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, inspektori
éshté i detyruar qé shkaqet t’i fusé né procesverbalin pér
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Me kérkesé t€ inspektorit, subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese pérgatit dhe dorézon raport pér vet€veprimin
pér pérmbushjen e kérkesave t€ cekura né listén pér

kontroll neni 70 i kétij ligji, shogéruar me dokumente
pérkatése me t€ cilat déshmohet autenticiteti i konstatimeve
né raportin.

(7) Mbikéqyrja e rregullt inspektuese nga shérbimi
inspektues te subjekti i njéjté i mbikéqyrjes inspektuese
béhet jo mé shumé se njéheré né vit, pérveg nése me ligj
tjetér nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Neni 70

Lista pér kontroll

(1) Lista pér kontroll &shté dokument i cili pérmban
pyetje pér kontroll dhe veprime tjera pér t€ cilat &shté
autorizuar shérbimi inspektues, té pércaktuara sipas peshés
sé pasojave t€ mundshme t€¢ démshme né sferé té caktuar
né pajtim me l&ndén dhe véllimin e kontrollit.

(2) Shérbimi inspektues miraton lista pér kontroll pér
sfera pérkatése té€ kompetencave, g€ publikohen né ueb
faget e shérbimit inspektues.

(3) Pyetjet pér kontroll dhe veprime tjera t€ cekura né
listén pér kontroll nga paragrafi (1) 1 kétij jané té
detyrueshme gjaté mbikéqyrjes s€ rregullt inspektuese.

(4) Shérbimi inspektues e kryen azhurnimin e listés pér
kontroll nga paragrafi (1) i kétij nenisé paku njé here né
vit, e sipas nevojés edhe mé shumé.

Neni 71

Mbikéqyrja e jashtézakonshme inspektuese

(1) Mbikéqyrja e jashtézakonshme inspektuese kryhet
me detyré zyrtare ose n€ bazé t€ iniciativés sé parashtruar
nga persona fiziké dhe juridiké, organe t€ pushtetit
shtetéror ose lokal, si dhe me urdhér t€ Késhillit ose urdhér
me shkrim t€ ministrit, drejtorit ose personit udhéheqés t&é
organit, pérkatésisht kryetarit t€ komunés né pérbérje té té
cilit gjendet shérbimi inspektues.

(2) Mbikéqgyrja e jashtézakonshme inspektuese sipas
rregullés éshté mbikéqyrje e paparalajméruar inspektuese
dhe ajo realizohet menjéheré e mé s€ voni né afat prej
urdhéresés me shkrim, nga paragrafi (1) i kétij neni, né
sekretariné e shérbimit inspektues ose né adresén
elektronike zyrtare t& shérbimit inspektues, nése ekziston i
tille.

Neni 72

Iniciativa pér mbikéqyrje inspektuese

(1) Iniciativa pér mbikéqyrje inspektuese duhet té
pérmbajé: emértimin e shérbimit inspektues te 1 cili
paraqitet, emrin dhe mbiemrin dhe adresén e jetesés sé
parashtruesit pérkatésisht emértimi dhe selia e personit
juridik, pérfaqésuesi ligjor ose i autorizuari nése e Kka,
pérshkrim i shkurtér i cenimit dhe caktimi i subjektit te i
cili kérkohet kryera e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Inspektori nuk do té veprojé sipas iniciativés pér
mbikéqyrje inspektuese, n€ rast kur i njéjti éshté i paploté
ose e paqarté¢ dhe pér até e njofton parashtruesin, mé sé
voni né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ iniciativés.

(3) Inspektori nuk do t€ veprojé me iniciativé anonime
pér mbikéqyrje inspektuese, pérve¢ nése pérmbajtja e
iniciativés nuk ngre ¢éshtje t€ interesit publik t€ pércaktuar
me ligj ose &shté¢ i nevojshém ménjanimi i rrezikut té
drejtpérdrejté pér jetén ose shéndetin e njerézve ose pronés
me vler€ mé t€ madhe ose mjedisin jetésor.

(4) NEg rast kur iniciativa pér mbikéqyrje inspektuese
nuk &sht€ né kompetencé t& shérbimit inspektues,
inspektori né afat prej tri dit€sh pune nga dita e martjes, té
njéjtén ia paraqet shérbimit inspektues pér proceduré té
métutjeshme dhe pér t€ nj&jtén e njofton parashtruesin e
iniciativés.
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(5) Mé sé voni né afat prej 15 ditésh pas pérfundimit té
mbikéqyrjes sé jashtézakonshme inspektuese né bazé té
iniciativés s€ parashtruar, inspektori €shté i detyruar qé€ ta
njoftojé parashtruesin pér rezultatin nga mbikéqyrja
inspektuese.

Neni 73

Urdhéresé pér kryerje té mbikéqyrjes sé
jashtézakonshme inspektuese individuale

(1) Kryetari i Késhillit i 1éshon urdhéresé pér kryerje té
mbikéqyrjes s€ jashtézakonshme individuale mbi punén e
subjektit t& caktuar t&¢ mbikéqyrjes inspektuese, drejtorit
pérkatésisht udhéheqésit t€ shérbimit inspektues nga neni
26 paragrafi (1), pika 1 dhe 2 e kétij ligji.

(2) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, l&shohet, né
rastet vijuese:

1) me kérkesé t& Qeverisé pérkatésisht organit tjetér
shtetéror pérkatésisht komunés, komunés né€ Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit;

2) me kérkesé t€ personit fizik dhe juridik, nése né
proceduré paraprake pér iniciativén e parashtruar né
shérbimin inspektues, nuk éshté parashtruar dhe pér até
nuk ka arsyetim adekuat;

3) me shérbim zyrtar ose me propozim t& anétarit
kompetent té Késhillit, pér shkak té:

- mbrojtjes sé interesit publik té pércaktuar me ligj,

- ménjanimit t€ rrezikut t& drejtpérdrejté pér jetén ose
shéndetin e njerézve ose pronés me vleré mé t€ madhe ose
mjedisin jetésor,

- ndérlikueshméria e mbikéqyrjes inspektuese ose
réndésia pér ménjanimin e mangésive.

(3) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, léshohet né
afat prej tri ditésh pune, nga pranimi i kérkesés pérkatésisht
nga kuptimi pér shkeljen e interesit publik.

(4) Drejtori pérkatésisht udh&heqési 1 shérbimit
inspektues, €shté i detyruar qé né afat prej tri ditésh pune
nga marrja ¢ urdhéresés nga paragrafi (1) i kétij neni, ta
organizojé dhe realizojé mbikéqyrjen e jashtézakonshme
inspektuese.

(5) Mé sé voni né afat prej pesé ditésh pune pas
pérfundimit t€ mbikéqyrjes inspektuese, drejtori
pérkatésisht udhé&heqési i shérbimit inspektues, &shté i
detyruar qé né Késhill té dorézojé raport pér mbikéqyrjen e
realizuar inspektuese.

Neni 74

Urdhéresé pér kryerjen e mbikéqyrjes sé pérbashkét té
jashtézakonshme inspektuese

(1) Kryetari i Késhillit 1éshon urdhéresé pér kryerjen e
mbikéqyrjes s€ pérbashkét té jashtézakonshme inspektuese
mbi punén e njé subjekti t€ caktuar pér mbikéqyrjen
inspektuese, drejtoréve ose drejtuesve t€ shérbimeve
inspektuese nga neni 26 paragrafi (1), pika 1 dhe 2 t& kétij
ligji.

(2) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, 1éshohet, né
rastet né€ vijim:

1) me kérkesé té Qeverisé pérkatésisht organit tjetér
shtetéror pérkatésisht komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit;

2) me propozim t€ drejtorit ose udh&heqésit té
shérbimit inspektues nga neni 26 paragrafi (1), pika 1 dhe 2
té kétij ligji;

3) me kérkesé té personit fizik ose juridik, nése né
procedurén paraprake pas parashtrimit t€ ankesés né
shérbimin inspektues, nuk &shté vepruar dhe nuk ka
shpjegim adekuat pér kéte;

4) me detyré zyrtare ose me propozim té njé anétari
kompetent t& Késhillit, pér shkak té:

- mbrojtjes s€ interesit publik té pércaktuar me ligj,

- hegjen e rrezikut t€ menjéhershém té jetés ose
shéndetit té njerézve ose pronés me vleré mé t€ madhe ose
mjedisit jetésor,

- ndérlikueshméria e mbikéqyrjes inspektuese ose
réndésia pér ménjanimit t&€ mangésive.

(3) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni 1éshohet né
afat prej tri dit€ pune nga marrja e kérkesés, respektivisht
propozimit gjegjésisht zbulimi 1 shkeljes s€ interesit publik
ose rrezikut t& drejtpérdrejté.

(4) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, pérmban:
emértimin e shérbimit inspektues - koordinatori, listén e
shérbimeve té inspektimit pér kryerjen e inspektimit té
pérbashkét t€ jashtém, emrin ose emértimin e subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese dhe pérfshirjen e mbikéqyrjes sé€
pérbashkét inspektuese té jashtézakonshme.

(5) Koordinatori nga paragrafi (4) i kétij neni &éshté 1
detyruar, né afat prej pesé ditésh pune nga marrja e
urdhéresés nga paragrafi (1) i kétij neni, t€ organizojé dhe
té zbatoj¢ mbikéqyrjen e pérbashkét inspektuese té
jashtézakonshme.

(6) ME sé voni né afat prej dhjeté ditéve pas mbarimit
té mbikéqyrjes inspektuese, koordinatori nga paragrafi (4) i
kétij neni, €shté i obliguar t'i paraqesé Késhillit raport pér
mbikéqyrjen e pérbashkét inspektuese té jashtézakonshme.

Neni 75

Pérgjegjésia pér moszbatimin e urdhéresés pér
mbikéqyrje inspektuese

Nése drejtori ose udhéheqési i shérbimit inspektues nga
neni 26 paragrafi (1) pikat 1) dhe 2) té kétij ligji nuk
vepron sipas urdhrit nga nenet 73 dhe 74 t& kétij ligji, pa
arsye t€ justifikuara, Késhilli, me iniciativé t€ kryetarit ose
anétarit t& Késhillit do té paraqesé propozim né Qeveri pér
shkarkimin e drejtorit, pérkatésisht propozim pér ngritjen e
procedurés disiplinore pér shkelje disiplinore, kundér
udhéheqgésit t& shérbimit inspektues, tek personi udhéheqés
i organit né t€ cilén pérbérje &shté formuar shérbimi i
inspektimit.

Neni 76

Mbikéqyrja kontrolluese inspektuese

(1) Mbikéqyrja inspektuese kontrolluese  éshté
mbikéqyrje inspektuese e kryer me detyré zyrtare me
qéllim q€ inspektori t€ pércaktojé nése subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese, pas skadimit té afatit té
pércaktuar né aktin e inspektimit, me mbikéqyrjen e kryer
té rregullt ose té jashtézakonshme inspektuese:

1) ka vepruar sipas aktit inspektues né térsi;

2) ka vepruar pjesérisht sipas aktit inspektues dhe

3) nuk ka vepruar pas aktit inspektues.

(2) Mosveprimi pérkatésisht veprimi i pjesshém pas
aktit inspektues paraget bazé pér zbatimin e masés
inspektuese n€ pérputhje me ligjin.

Neni 77

Mbikéqyrja e pérbashkét inspektuese

(1) Mbikéqyrja e pérbashkét inspektuese &shté
mbikéqyrje inspektuese e rregullt ose e jashtézakonshme,
ku marrin pjes€ dy ose mé shumé shérbime inspektuese.

(2) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s& pérbashkét
inspektuese, shérbimet e inspektimit jané té detyruar t&
bashképunojné ndérmjet veti pérmes konsultimeve dhe
harmonizimit.

Neni 78
Shpenzimet e mbikéqyrjes inspektuese
(1) Shpenzimet pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese pércaktohen sipas shpenzimeve reale
té kryera pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese,
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shpenzimet pér Kkryerjen e matjeve té nevojshme
dhe analizave laboratorike dhe shpenzimeve té
transportit.

(2) Shpenzimet nga paragrafi (1) té kétij neni pér
procedurén e kryer pa shqiptuar masé inspektuese, i mbart
shérbimi inspektues qé ka kryer mbikéqyrjen inspektuese.

(3) Shpenzimet nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
proceduré q€ &sht€ kryer me shqiptimin e masés
inspektuese, pérvec vérejtjes 1 mbart subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Lartésiné e shpenzimeve nga paragrafi (1) i kétij
neni e pércakton drejtori ose personi udhéheqés i organit
respektivisht kryetari i komunés.

Neni 79
E drejta e inspektorit gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese
(1) Inspektori ka té€ drejté t€ kryejé mbikéqyrjen
inspektuese mbi subjektet e mbikéqyrjes inspektuese, né
¢do kohé dhe né vend, né hapésirat afariste, instalimet dhe
objektet e tjera qé nuk pérdoren si vendbanim, si dhe mbi
mjetet dhe pajisjet pér kryerjen e veprimtarisé dhe / ose
aktivitetit pér t€ cilén me akt adekuat, t& 1éshuar nga organi
adekuat i administratés shtetérore, rregullohet kryerja e
gjaté

veprimtarisé.
kryerjes  sé
inspektuese, ka té drejté:

(2) Inspektori

1) pér qasje atje ku e konsideron t€ nevojshme dhe né
¢do kohé, né hapésirat dhe hapésirat afariste, lokacione dhe
mjetet e transportit dhe t& drejtén pér t€ kontrolluar né
ményré té pandérpreré téré dokumentacionin e nevojshém
té subjektit t& mbikéqyrjes inspektuese;

2) né qasje né proceset teknologjike, prodhuese dhe
proceseve t€ tjera qé jan€ pjesé e veprimtarive dhe / ose
aktiviteteve té subjektit t&€ mbikéqyrjes inspektuese;

3) vulosjen e hapésirave dhe / ose 1éndéve brenda njé
periudhe kohore té nevojshme pér sigurimin e provave té
nevojshme pér kryerjen e procedurés kundérvajtése ose
penale;

4) té kryejé mbikéqyrje né€ dokumentin pér
identifikimin e personave t€ autorizuar nga subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese, punonjésve té tjeré ose personave
té angazhuar né punén né subjektin e mbikéqyrjes
inspektuese, si dhe personave fiziké q€ gjenden né vendin e
mbikéqyrjes inspektuese;

5) ta fotografojé dhe incizojé hapésirén né t€ cilén
kryhet mbikéqyrja inspektuese, si dhe 1éndét q€ jané 1éndé
e mbikéqyrjes inspektuese;

6) té shqiptojé pér subjektin dhe mbikéqyrjes
inspektuese paralajmérim ose njé masé tjetér inspektimi
dhe afat pér ménjanimin e parregullsive dhe defekteve té
identifikuara n€ pérputhje me kété ligj ose ligj tjetér;

7) ta mbikéqyré zbatimin e masave t€ inspektimit pér
heqgjen e parregullsive dhe mangésive, né afatin qé &shté
pércaktuar;

8) t€ paraqesé kérkesé pér ngritjen e procedurés
kundérvajtjes dhe / ose penale kundér subjektit té
mbikéqyrjes inspektuese, tek organi kompetent, i cili &shté
i detyruar ta njoftojé inspektorin pér vendimin e tij.

(3) Inspektori ka té drejté dhe obligim ta paralajmérojé
ose ta largoj€ personin q€ e pengon kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Né rastin kur gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese, inspektori pércakton shkelje té ligjit ose
rregulloreje tjetér ose njé akti qé éshté né¢ kompetencé t&
njé shérbimi tjetér inspektues, pércakton veté gjendjen
faktike dhe pérgatit raport pér konstatimet e tij, q€ i
dorézon né shérbimin e inspektimit kompetent.

mbikéqyrjes

Neni 80

Bashképunimi me organet kompetente dhe institucionet
tjera

(1) Inspektori ka té drejt€ qé gjat€ kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese t€ kérkojé t€ dhéna nga organi
shtetéror ose personi juridik qé mban regjistér dhe ato jané
t€ detyruar t€ bashképunojné me inspektorin.

(2) Inspektori ka té drejté gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese t€ kérkojé praniné e personit zyrtar t&
autorizuar nga organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét e brendshme, i cili éshté i detyruar té marré pjesé
né zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Inspektori ka t& drejt€ qé gjat€ kryerjes sé€
mbikéqyrjes inspektuese t€ kérkojé praniné e personit
zyrtar nga organi profesional, njésia organizative e duhur e
komunés, komuna né Qytetin e Shkupit respektivisht
Qyteti i Shkupit, institucionet e tjera profesionale dhe
personat juridiké, nése pér pércaktimin e fakteve ose
rrethanave t€ réndésishme nevojitet njé mendim i tillé
profesionist.

Neni 81

Mbikéqyrje inspektuese te subjekti i panjohur

(1) NE rast se subjekti i mbikéqyrjes sé inspektimit nuk
mund té vértetohet, inspektori né vendin e mbikéqyrjes
inspektuese do té 1éré ftes€ me shkrim pér subjekt té
panjohur pér mbikéqyrjen inspektuese, né t&€ cilén
pércakton koha e pranis€ pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Démtimi i mévonshém, shkatérrimi ose hegja e
ftes€ me shkrim nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk ndikon
né rregullsing e 1énies sé ftesés me shkrim.

Neni 82

Procesverbali

(1) Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese, gjendjen
faktike t€ pércaktuar, parregullsit€ dhe manggsité e
konstatuara dhe t€é vértetuara, vérejtjet, deklaratat dhe
faktet dhe rrethanat tjera relevante, inspektori duhet té
pérgatisé procesverbal me shkrim né vendin e kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Procesverbalin nga paragrafi (1) i kétij neni e
nénshkruajné inspektori dhe subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese, t€ cilit i dorézohet njé ekzemplar. Nése
subjekti i mbikéqyrjes inspektuese refuzon ta nénshkruajé
procesverbalin, inspektori duhet t’i theksojé arsyet pér
refuzimin.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) 1 kétij neni, kur pér
shkak t€ wvéllimit dhe kompleksitetit t&€ mbikéqyrjes
inspektuese, natyrés s€ tij dhe rrethanave t€ punés, nuk
€shté e mundur t€ pérpilohet procesverbal né vendin e
kryerjes sé mbikéqyrjes, procesverbali pérpilohet né
hapésirat zyrtare té shérbimit inspektues né afat prej tre
ditésh nga dita e mbikéqyrjes inspektuese, me arsyetim té
shkaqeve pér té.

(4) Ekzemplari nga procesverbali nga paragrafi (3) i
kétij neni 1 dorézohet pér nénshkrim subjektit té&
mbiké&qyrjes inspektuese. Nése, n€ afat prej tet€ ditéve nga
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dita e pranimit, subjekti i mbikéqyrjes s€ inspektimit nuk
shprehet né lidhje me procesverbalin e paraqitur ose nuk e
kthen até t€ nénshkruar, konsiderohet se pajtohet me
pérmbajtjen e tij.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e procesverbalit pér
mbikéqyrjen inspektuese té kryer né Késhill, i pércakton
ministri 1 Shoqérisé Informatike dhe Administratés.

Neni 83

Vérejtja dhe aktvendimi

(1) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori me aktvendim shqipton paralajmérim dhe cakton
afat né t€ cilin subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i
detyruar t€ eliminojé parregullsit¢é dhe mangésité e
pércaktuara me procesverbal.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, né
rastin kur inspektori konstaton se parregullsité e
pércaktuara dhe mangésité mund t€ shkaktojné ose rrezik
té drejtpérdrejté pér jetén dhe shéndetin e njerézve ose dém
financiar apo dém té€ pronés me vleré mé té larté apo
rrezikim t€ mjedisit jet€sor ose rrezikimin e interesit
publik, me vendim shqipton masé tjetér inspektuese si
borxh, urdhér, ndales¢ dhe masé tjetér, nése Eshté
pércaktuar me ligj té veganté, me té cilén né ményré mé té
pérshtatshme do t&é arrihet qéllimi 1 mbikéqyrjes
inspektuese.

(3) Nése, pas skadimit té afatit t€ pércaktuar gjaté
shgiptimit t& vérejtjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
inspektori pércakton se ende nuk jané hequr parregullsité
dhe mangésité, me vendim shqipton njé mas€ tjetér
inspektuese, si detyrimim, urdhér, ndalim dhe masé tjetér ,
nése pércaktohet me ligj t€ vecant€, me té cilén n€ ményré
mé adekuate do géllimi i mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Aktvendimi nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t& kétij
neni, miratohet menjéheré dhe mé sé voni teté dité nga dita
e pérgatitjes s€ procesverbalit nga neni 82 i kétij ligji.

(5) Kur gjaté mbikéqyrjes inspektuese nuk jané
pércaktuar parregullsit€ dhe shkeljet tjera t& ligjit ose
rregullé tjetér ose parregullsité e pércaktuara jané
ménjanuar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ose né
afatin e pércaktuar né vendimin nga paragrafi (1) i kétij
neni, inspektori e ndalon procedurén me konstatim né
procesverbal nga neni 82 i kétij ligji.

(6) Me pérjashtim t& paragraféve (2) dhe (3) té kétij
neni, inspektori mund t€ shqiptojé masé inspektuese me
vendim me gojé té theksuar né procesverbalin nga neni 82
te kétij ligji.

(7) NE€ rastin nga paragrafi (6) i kétij neni, inspektori
éshté i detyruar menjéheré dhe mé sé voni né afatin e
pércaktuar né paragrafin (4) té kétij neni, t€ miratojé
aktvendim me shkrim pér shqiptimin e masés.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e aktvendimit nga
paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni me propozim té
Késhillit, i pércakton Ministri i Shoqéris€ Informatike dhe
Administratés.

t€ arrihet

Neni 84

Mijeti juridik
Kundér aktvendimit t€ inspektorit nga neni 83 i kétij
ligji, mund té paraqitet ankesé né afat prej 15 ditéve nga
dita e miratimit t€ vendimit, tek organi kompetent pér
vendimmarrje né shkallé té dyté.

Neni 85

Publikimi i akteve inspektuese
Aktet e inspektimit publikohen né€ ueb fagen e
shérbimit té inspektimit, mé s& voni pesé dit€ nga dita e
miratimit t€ akteve dhe né pérputhje me rregullat pér
mbrojtjen e té€ dhénave personale.
XII. Veprimet e veganta n€ procedurén inspektuese

Neni 86

Marrja e ekzemplarit
Nése né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese
nevojitet t& pércaktohet nése prodhimet né prodhim ose né
shitje korrespondojné me pérbérjen e pércaktuar,
pérkatésisht cilésing, inspektori mund t€ marré ekzemplarg,
né pérputhje me ligjin.

Neni 87

Procedura pér marrjen e ekzemplarit

Gjaté marrjes sé€ ekzemplarit inspektori
obliguar:

1) né t€ njéjtat kushte dhe né t€ njéjtén kohé t€ marré
mé sé& shumti tre ekzemplaré né sasiné e nevojshme pér
analiz€ (pér analizén e paré, pér analizén e dyté me kérkesé
té subjektit t&€ mbikéqyrjes inspektuese dhe pér super
analize);

2) t& pérpilojé procesverbal pér marrjen e ekzemplarit;

3) ekzemplarét t’i vulos dhe t’i shénojé né ményré té
rregullt;

4) ta dérgojé pa prolongim ekzemplarin pér analizén e
paré né njé institucion t& akredituar pér ekspertiz€, ndérsa
ekzemplarin e dyt¢ dhe té treté¢ t’i ruajé né kushte t&
pérshtatshme;

5) ta njoftojé me shkrim dhe pa prolongim subjektin e
mbikéqyrjes inspektuese pér rezultatet e analizés;

6) ta dérgojé pa vonesé ekzemplarin e dyté t€ analizés
né njé institucion tjetér t€ akredituar me kérkesé té
subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese dhe

7) té pércaktojé me konkluzione té posagme shumén e
shpenzimeve té shkaktuara gjaté procedurés né lidhje me
analizén e ekzemplaréve, né rast se ekzemplari nuk
korrespondon me standardet e pérshkruara.

éshté 1

Neni 88

Supozimi pér pélqgim
Nése subjekti i mbikéqyrjes inspektuese gjaté marrjes
sé ekzemplarit pér analizé nuk kérkon njékohésisht marrjen
e ekzemplarit pér analizén e dyté, nuk mund té kontestojé
rezultatet e analiz€s s€ marré.
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Neni 89

Kontestimi i rezultateve té analizés

(1) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese mund té
kontestoj€ rezultatet e analizés s€ ekzemplarit s€ paré me
kérkes€ pér kryerjen e analizés s€ ekzemplarit sé dyté (té
marré né t€ njéjtén kohé dhe né té njé&jtén ményre), né afat
prej tri ditéve nga dita e dorézimit té rezultateve té analizés
sé ekzemplarit té paré.

(2) Nése subjekti i mbikéqyrjes inspektuese nga
paragrafi (1) i kétij neni nuk e dorézon afatin e caktuar,
konsiderohet se pajtohet me rezultatet ¢ analizés sé
ekzemplarit t€ paré.

(3) Analiza e ekzemplarit t&€ dyt€ nuk mund t'i besohet
institucionit té akredituar q€ ka kryer analizén e
ekzemplarit t€ paré.

(4) Nése rezultatet e analiz€s s€ ekzemplarit t& dyté nuk
pérputhen me rezultatet e analizés s€ ekzemplarit té paré,
inspektori né afat prej tri dit€éve nga marrja e kétyre
rezultateve &sht€ 1 detyruar t€ paraqesé kérkesé pér
kryerjen e super-analizés.

(5) Super-analiza nga paragrafi (4) i kétij neni nuk
mund t€ kryhet nga institucion i akredituar qé ka kryer
analizat e méparshme dhe nése nuk ka institucione té tjera
pér kryerjen e kétyre analizave né vend, analiza mund t'i
besohet institucionit nga shtetet anétare t€ Bashkimit
Evropian.

Neni 90

Shpenzimet e analizés
(1) Shpenzimet e analizés i bart subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese, nése pércaktohet se ekzemplarét e marré nuk
korrespondojné me standardet e pérshkruara.
(2) Shpenzimet e analiz€s mbulohen nga shérbimi
inspektues kompetent, nése pércaktohet se ekzemplarét
jané né pérputhje me standardet e pérshkruara.

Neni 91

Marrja e pérkohshme e léndéve pér shkak té sigurimit
té déshmive
(1) Inspektori mundet né suaza t& kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese t& marré pérkohésisht dokumente,
mall dhe sende tjera q¢ mund té shérbejné si déshmi né
procedurén pérkatése.
(2) Marrja e sendeve nga paragrafi (1) i kétij neni zgjat
deri né miratimin vendimit t€ plotfugishém né proceduré.

Neni 92

Marrja e detyrueshme e 1éndéve
Inspektori &shté i detyruar t&€ marré pérkohésisht 1€ndg,
kur marrja e tyre e detyrueshém &shté pércaktuar, kur me ta
&shté kryer shkelje ose vepér penale ose nése &shté e
nevojshme pér té parandaluar pasojat mé t€ rénda, né
pérputhje me ligjin.

Neni 93

Léshimi i detyrueshém i vértetimit pér marrjen e

pérkohshme té 1éndéve dhe shkresave

(1) Inspektori i jep vértetim subjektit t& mbikéqyrjes
inspektuese, prej té cilit pérkohésisht merren 1éndét dhe
shkresat.

(2) Vértetimi nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban té
dhéna pér emrin dhe mbiemrin, pérkatésisht emértimin e
subjektit t& mbikéqyrjes inspektuese, kohén dhe vendin e
marrjes sé 1éndéve dhe shkresave, pérbérjen ligjore pér
marrjen e léndéve dhe shkresave, emértimi i sakté i
léndéve t€ marra dhe shkresave sipas llojit, sasisé,
nénshkrimit t€ personit pérgjegjés t€ subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese dhe t& dhéna té tjera té nevojshme
pér identifikimin e 1éndéve té marra dhe shkresave dhe
nénshkrimin, emrin dhe mbiemrin e inspektorit.

Neni 94

Obligimi pér dorézimin e léndéve té marra

(1) Léndét ose mallrat e marra, inspektori ia dorézon
Agjencisé pér Menaxhim me Pronén e Konfiskuar té
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

(2) Kérkesa pér ngritjen e procedurés kundérvajtése né
lidhje me paragrafin (1) t&€ kétij neni i paraqitet gjykatés
kompetente ose organit pér kundérvajtje pas zbatimit t&
procedurés pér barazim.

(3) Organi kompetent gjyqésor, kundérvajtés dhe
organi tjetér ésht€ i obliguar né rastet nga paragrafi (1) i
kétij neni, t& vendosé me proceduré urgjente.

Neni 95

Sigurimi i kushteve pér marrjen e pérkohshme té
léndéve
Shérbimi inspektues &shté i detyruar té sigurojé kushtet
pér ruajtjen e 1éndéve té marra pérkohésisht ose té€ mallrave
té gjalla deri né transferimin e tyre né Agjenciné pér
Menaxhim me Pronén e Konfiskuar t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, nése me ligj nuk éshté pércaktuar

ndryshe.
Neni 96

Ndalim i pérkohshém pér kryerjen e veprimtarisé

(1) Kur organi inspektues pércakton parregullsi dhe
manggsi qé rrezikojné jetén ose shéndetin e njerézve ose t&
mjedisit jetésor dhe né raste té tjera t€ pércaktuara me ligj,
inspektori ndalon pérkohé&sisht kryerjen e veprimtaris€ sé&
subjektit t& mbikéqyrjes duke vulosur hapésirat, objektet,
vendet e ndértimit, pajisjet, mjetet e punés dhe mjetet tjera,
derisa t€ eliminohen parregullsité dhe manggsité.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese nuk duhet té
heqé shenjén e vulés nga paragrafi (1) i kétij neni, para
kohés sé pércaktuar nga inspektori.
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XIII. Marrédhéniet e shérbimeve inspektuese dhe
organeve kompetente

Neni 97

Procedura urgjente

(1) Procedura pér kérkesat dhe
inspektoréve €shté urgjente.

(2) Organi kompetent &sht€é i obliguar menjéheré,
ndérsa mé sé voni né afat prej teté dit€ve nga dita e
parashtrimit t'1 merr né shqyrtim kérkesat dhe kallézimet e
inspektoréve, nése nuk &éshté pércaktuar afat mé i shkurtér
me kété ligj ose ligj tjetér.

(3) Organi tek i cili éshté parashtruar kallézimi penal,
kérkes€ pér ngritje t€ procedurés pér kundérvajtje ose
kérkesé pér ngritje t€ procedurés tjetér pérkatése éshté i
obliguar pér rezultatet e procedurés ta informojé shérbimin
kompetent inspektues.

kallézimet e

XIV. Dispozita kundérvajtése
Neni 98

Gjoba pér subjekte té mbikéqyrjes inspektuese

(1) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 1.500
euro né kundérvleré me denaré pér kundérvajtje, personit
juridik, nése:

1) inspektorit nuk i mundé€son qasje né hapésirat,
produktet ose ¢far€ do mjeti tjetér q€ &shté léndé e
mbikéqyrjes  inspektuese, si  dhe kéqyrje né
dokumentacionin e pérgjithshém dhe informatat e
domosdoshme pér konstatimin e gjendjes faktike, q€ jané
1énd€ e mbikéqyrjes inspektuese (neni 63, paragrafi (1));

2) inspektorit nuk i dérgon ose pérgatit té¢ dhéna,
raporte, materiale ose dokumente tjera té sakta dhe té plota
té cilat jané t& domosdoshme pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese (neni 63, paragrafi (2));

3) nuk e ndérpren punén gjaté mbikéqyrjes inspektuese
(neni 63, paragrafi (5));

4) nuk i lejon inspektorit t& marré ekzemplar (neni 86);

5) nuk i lejon inspektorit pérkohésisht té konfiskojé
dokumente, mallra dhe 1énd€ tjera té cilat mund t&
shérbejné si déshmi né procedurén pérkaté€se (neni 91,
paragrafi (1) dhe neni 92).

(2) Inspektori shqipton gjobé né shumé prej 450 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

(3) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 250 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni personit fizik.

(4) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 750 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtje personit
juridik, nése:

1) inspektorit nuk ia siguron kushtet e domosdoshme
pér zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese (neni 63, paragrafi

(3));

2) nuk cakton person i cili do t€ jet€ i pranishém gjaté
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese (neni 63, paragrafi
4):

3) e largon shenjén pér mbylljen e hapésirave,
objekteve, vendeve t€ ndértimit, pérgatitjes, mjeteve pér
puné dhe mjeteve tjera, para kohés sé pércaktuar nga
inspektori (neni 96, paragrafi (2)).

(5) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 250 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(4) 1 kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

(6) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 150 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(4) 1 kétij neni personit fizik.

Neni 99

Gjoba pér drejtorin respektivisht pér udhéheqésin e
shérbimit inspektues

(1) Gjobé né shumé prej 450 eurosh né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet drejtorit respektivisht udhéheqgésit
té shérbimit inspektues nga neni 26 paragrafi (1) pikat 1)
dhe 2) té kétij ligji, nése:

- nuk e publikon né ueb fage té késhillit inspektues
raportin e punés pér gjashté muajt parapraké mé sé voni
deri mé 15 korrik pér periudhén janar-qershor né vitin
rrjedhés, respektivisht mé sé voni deri mé 15 janar pér
periudhén korrik-dhjetor né vitin paraprak (neni 35
paragrafi (1)) dhe

- nése nuk e dorézon raportin e punés pér gjashté muajt
parapraké mé sé voni deri mé 15 korrik pér periudhén
janar-qgershor né vitin rrjedhés, respektivisht mé sé voni
deri mé 15 janar pér periudhén korrik-dhjetor né né
Késhill, né letér dhe né formé elektronike (neni 35
paragrafi (2)).

(2) Gjobén pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) I kétij
neni e shqipton Inspektorati administrative Shtetéror.

Neni 100

Barazimi
Pér kundérvajtjet nga neni 98 t& kétij ligji, para
parashtrimit t€ kérkes€s pér ngritje t€ procedurés pér
kundé€rvajtje prané gjykatés kompetente, inspektori €shté i
obliguar kryerésit t€ kundérvajtjes t’i propozoj€ proceduré
pér kompensim né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

XV. Zbatimi i ligjit dhe mbikéqyrja
Neni 101

Zbatimi i Ligjit dhe mbikéqyrja
(1) Mbikéqyrje né zbatimin e kétij ligji bén organi i
administratés kompetent pér punét e administratés
shtetérore.
(2) Mbikéqyrje inspektuese né zbatimin e kétij ligji, si
dhe t& dispozitave t€ miratuara né bazé t&€ t& njéjtit, bén
Inspektorati Shtetéror Administrativ.
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XVI.Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 102

Zbatimi i Ligjit pér procedura té filluara
Procedurat inspektuese té filluara para dit€s sé fillimit
té zbatimit t€ kétij ligji, do t€ pérfundojné sipas dispozitave
né fuqi para dités sé fillimit t& zbatimit t€ kétij ligji.
Procedurat pér punésim dhe avancim t€ inspektoréve t&
filluara para dités s€ fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, do t&
pérfundojné sipas Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€” numér
50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15,
53/16, 11/18, 83/18 dhe 120/18).

Neni 103

Vlefshméria e licencave pér inspektor

(1) Licencat pér inspektor té léshuara para dités sé
fillimit t€ aplikimit t& kétij ligji vlejné deri né skadimin e
afatit pér té cilin jané 1éshuar.

(2) Tre muaj para skadimit t€ vlefshmérisé sé licencés
nga paragrafi (1) i kétij neni, Késhilli, me kérkesé té
bartésit té licencés, do t& 1€shojé licencé té re pér inspektor
me vlefshméri permanente.

(3) Inspektori i cili posedon licencé té pérkohshme té
I&shuar para dités s€ fillimit me zbatimin e kétij ligji, do t&
marré licencé pér inspektor né pajtim me Ligjin pér
mbikéqyrjes inspektuese (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé” numér 50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14,
33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18 dhe 120/18).

(4) Pér personat té cilét kané marré licencé pér
inspektor sipas dispozitave qé kané gené né fuqi prej dités
sé¢ fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, kurse nuk jané
inspektoré, nuk do té aplikohen dispozitat nga nenet 42 dhe
43 t& kétij ligji.

(5) Késhilli né afat prej tre muajve nga dita e fillimit
me aplikimin e kétij ligji, do t’i léshojé licencé pér
inspektor né fushén pérkatése, inspektorit t& punésuar né
shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pika 3 e
kétij ligji.

Neni 104

Shtesa e rrogés té inspektorit

(1) Dispozita nga neni 48, paragrafi (2) i kétij ligji do t&
fillojé t€ aplikohet né€ etapa prej 1 janarit 2020, kurse
zbatimi 1 ploté do t€ realizohet deri mé 1 janar 2022.

(2) Shtesa e rrogés pér inspektor do t€ rritet né etapa né
pajtim me paragrafin (1) té kétij neni, n€ ményrén si vijon:

1) 10% nga 1 janari 2020;

2) 10% nga 1 janari 2021 dhe

3) 10% nga 1 janari 2022.

Neni 105

Késhilli inspektues

(1) Késhilli me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji,
vazhdon t€ punoj€ né pajtim me kompetencat e pércaktuara
né kété ligj.

(2) Kryetari dhe anétarét e Késhillit t€ eméruar para
dités s€ fillimit me zbatimin e kétij ligji, vazhdojné ta
kryejné funksionin e vet deri né€ ditén e skadimit té
mandatit t€ tyre, me té drejta, obligime dhe autorizime t&
pércaktuara me kété ligj.

Neni 106

Harmonizimi i ligjeve
Ligjet me té cilat &shté rregulluar kompetenca e
shérbimeve inspektuese, do t€ harmonizohen me dispozita
té kétij ligji n€ afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 107

Harmonizimi i akteve pér organizim té brendshém dhe
té akteve pér sistematizim té vendeve té punés
Keéshilli dhe shérbimet inspektuese do t’i harmonizojné
aktet pér organizim t€ brendshém dhe aktet pér
sistematizimin e vendeve t€ punés né¢ afat prej gjashté

muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
Neni 108

Miratimi i akteve nénligjore
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 109

Shfuqgizimi
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, shfuqizohet
Ligji pér mbikéqyrje inspektuese ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Magedonisé" numér 50/10, 162/10, 157/11,
147/13, 41/14, 33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18 dhe
120/18).

Neni 110

Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€ s€ Veriut”,
kurse do t€ fillojé té zbatohet gjashté muaj nga dita e hyrjes
sé tij né fuqi.
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1278.

Bp3 ocnoBa na unenot 185 ox 3akoHOT 3a XapTHH Of
BpenHocT (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja®
Opoj 95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/10, 135/11, 13/13,
188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15, 23/16 u 83/18) Cob-
panuero Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja, Ha CEIHU-
nata oxpykana Ha 21 maj 2019 roauna, noHece

ONJVKA
3A JTABAIGE COIJIACHOCT HA CTATYTAPHA-
TA OJUIVKA 3A U3MEHYBAILE U JJOIOJIHY-
BAIbE HA CTATYTOT HA KOMHCHJATA 3A
XAPTHH OJ1 BPEJHOCT HA PEITYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJIOHHJA

1. Cob6panuero Ha PenyOimka CeBepHa MakenoHuja
JaBa corylacHocT Ha CTaTyTapHaTa OJUIyKa 3a M3MCHYBahe
u nononHyBatke Ha CraryroT Ha KomucujaTa 3a XapTHH 0]
BpeaHocT Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.

2. OBaa oJuTyKa BJIETYyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO ,,CiiyOeH BecHUK Ha Penyonuka CeBepHa Ma-

KeJIoHHja".

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJOHUJA
Bp. 08-3021/1 Ipercenaren Ha CoOpanueTo
21 maj 2019 rosuna Ha Penyonmka CeBepHa
Ckomje MakenoHuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.
1279.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 185 ox 3akoHOT 3a XapTHH Of
BpenHocT (,,Ciyx0eH BecHuk Ha Perny6nuka Makegonuja®
6poj 95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/10, 135/11, 13/13,
188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15, 23/16 u 83/18) Cob-
panuero Ha PermyOnuka CeBepHa MakenoHHja, Ha CEIHU-
narta oapskasa Ha 21 maj 2019 roauna, foHece

ONJVKA
3A JABAILE COTJIACHOCT HA CTATYTAPHA-
TA OJUIYKA 3A U3MEHYBAILE HA CTATYTOT
HA KOMMCHJATA 3A XAPTHH OJ1 BPEJHOCT HA

PEINYBJINKA CEBEPHA MAKEJTOHHUJA

1. Cob6pannero Ha PenyOimka CeBepHa MakenoHuja
JaBa corjlacHocT Ha CraryTapHara oJyulyKa 3a U3MEHYBambe
Ha Craryror Ha Kommcujara 3a XapTuu Of BpEIHOCT Ha

Peny6nuka CeBepHa Makenonuja.

2. OBaa oJuryka BIIETyBa BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO ,,CityxOeH BecHUK Ha PenyOsnka CeBepHa Ma-

KeJIoHHuja".

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJJOHMJA

bp. 08-3022/1 Ipercenaren Ha CobpaHueTo

21 maj 2019 romuHa Ha PerryOrmuka CeBepHa
Ckorje Makemonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.
1280.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 109 craB (4) oxg 3akoHOT 3a xe-
ne3Hnuknot cucteMm (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOmmka
Makenonuja* 6poj 48/10, 23/11, 80/12, 155/12, 163/13,
42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16 n 64/18), CobpaHnue-
to Ha PenyOmuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeJHULIATA O-

pxana Ha 21 Maj 2019 ronuHa, noHece

ONJVKA
3A OJOBPYBAILE HA TOAUIIHUOT U3BEILLTAJ
3A PABOTA HA ATEHIINJATA 3A PETYJIUPAIGE
HA KEJIE3BHUYKHUOT CEKTOP 3A 2018 TOJAHA

Unen 1
Cobpanunero Ha Peny6nuka CeBepHa MakeloHHja TO
ono6pyBa ["omuIIHKOT U3BeITaj 32 paboTa Ha AreHiujara
3a peryimpame Ha KeJIe3HHIKUOT cekTop 3a 2018 roguna,
YCBOEH 0] YIIPaBHUOT 0100p Ha ATeHIMjaTa 3a peryimpa-
E Ha KEJIe3HHYKHOT cucteM, co Omayka 6poj 01-80/1

yCcBOEHa Ha cemHUIATa oapxkana Ha 22.03.2019 roguna.

Unen 2
Osaa Opnyka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
®weTo BO ,,CityxkOeH BecHUK Ha PenyOnnka CeepHa Make-

JoHHUja”.

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHUJA

Bp. 08-3023/1
21 maj 2019 roquna

Ipercenaren na Cobpanuero
Ha Peny6smka CeBepHa
Ckomje Makenonuja,

m-p Talat Xhaferi, c.p.
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1281.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 135 craB (6) ox 3akoHOT 3a jaB-
Hute HaOaBku (¥) (,,CiyxOeH BecHuk Ha PenyOmuka Ma-
kezoHuja“ 6poj 24/19), Cobpanueto Ha Peny6nuka Cesep-
Ha Make/ioHH]ja Ha ceiHMIaTa oaprxkana Ha 21 maj 2019 ro-
JIMHA, JOHece

OOJJYKA
3A JABAILE COI'/TACHOCT HA ®PUHAHCHCKHOT
IVIAH HA IP2KABHATA KOMHUCHJA 3A KAJBHU
IO JABHU HABABKMU 3A 2019 TOAUHA

Unen 1
Cobpanuneto Ha Peny6nuka CeBepna MakeioHuja 1aBa
cornacHOCT Ha PUHAHCUCKUOT IUIaH Ha JIp)kaBHAaTa KOMH-

cHja 3a xanbu 1o japHu HabaBku 3a 2019 romuna.

Unen 2
OBaa ojJTyKa BJeTyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,Cityx0OeH BecHuk Ha PenyOinka CeBepHa Make-

JTIOHHja“.

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHHJA

Bp. 08-3024/1 Ipercenaren Ha CoOpanueTo

21 maj 2019 rozuna Ha Penyonmka CeBepHa
Ckomje MakenoHuja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.
1282.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 135 craB (6) ox 3aKOHOT 3a jaB-
Hute HaOaBku (*) (,,CiyxOeH BecHuK Ha PenmyOmuka Ma-
kenoHuja” 6poj 24/19), Cobpanuero Ha Peny6nuka Cesep-
Ha MakeznioHMja Ha ceHMIaTa oapxana Ha 21 maj 2019 ro-

MHa, JOHece

ONJVYKA
3A JABAIGE COTJIACHOCT HA CTPATEIIKHOT
TJIAH HA JIP’)KABHATA KOMHCHJA 3A KAJIBHU
110 JABHU HABABKH 3A 2019 TOJUHA

Unen 1
Cobpanunero Ha Peny6nuka CeBepna Makenonuja naBa
cornacHoCT Ha CTpaTelmkuoT miaH Ha [Ip)kaBHaTa KOMH-

cHja 3a xandu 1o jaBHu HabaBku 3a 2019 romuxa.

Unen 2
Ogaa ojyka BJeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha o0jaByBa-
BeTo BO ,,CityxxOeH BecHUK Ha PenyOnnka CeBepHa Make-

JoHHUja".

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJJOHMJA

Bp. 08-3025/1 Ipercenaren Ha CoOpanueTo

21 maj 2019 ronuHa Ha Peny6nmka CeBepHa
Ckorje MakenoHuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.
1283.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 135 craB (6) ox 3akoHOT 3a jaB-
Hute HabaBku (*) (,,CnyxOeH BecHHK Ha PemyOmuka Ma-
kenoHuja“ 6poj 24/19), Cobpanuero Ha Permy6imka CeBep-
Ha Make/ioHHja Ha ceiHUIaTa oaprkana Ha 21 maj 2019 ro-

IMHa, JoHece

OJUTYKA
3A JABAIE COTJIACHOCT HA TOJUIIHA
MPOIPAMA 3A PABOTATA HA JIPJKABHATA KO-
MUCHJA 3A JKAJTBH IO JABHU HABABKH 3A
2019 TOJUHA

Ynen 1
Cob0panuero Ha Penyoinka CeBepHa MakeqoHHja 1aBa
corimacHocT Ha [oammHara mporpama 3a paborara Ha
JlpxaBHaTa KOMHCH]ja 3a KaJIOH 1Mo jaBHU HaOaBku 3a 2019

roJuHa.

Uren 2
OBaa oayka BIETyBa BO CHJa CO AE€HOT Ha 00jaByBa-
weTo Bo ,,CityxkOeH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa Make-

JoHHUja".

COBPAHUE HA PENTYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHUJA

bp. 08-3026/1
21 maj 2019 roquna

Ipercenaren Ha Cobpanuero
Ha PenyOimka CeBepHa
Ckomje Makenonuja,

m-p Talat Xhaferi, c.p.
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bpoj 102 22 maj 2019, cpena roamHa LXXV
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MEI'YHAPOJHHA JJOTOBOPH

Crp.
3akoH 3a patudukanmja Ha Criorogbara mery Brnagara na PemyOnuka Makenonuja
u Branara Ha Pomanuja 3a copaboTka Bo obiacta Ha oOpa3oBaHue, HayKa, KyJITypa,
MaC-MEJIUYMH, MIAU F CTIOPT. .. . cutntentniiininieeieeitetententeeteseeeseeseeetessensessensessesaesseenens 2
3akon 3a parudukanvja Ha Konsenmnujata Ha CoBetor Ha EBpomna 3a knHemaTor-
padcka KOMPOAYKITH]A (PEBUIEPAHA) . ...veerenrenrnreerreeseensreeseesseessseesseessseesseessseessenns 24

3akoH 3a patudukanuja Ha /loroBopot mery Brnagara na PenyGnuka Makenonuja u
Brnanara na PenyOnuka KocoBo 3a penunpodyHo TpH3HaBamE HAa BO3AUKH J103-
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COBPAHUE HA PENIYBJIUKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, craBoBu 1, 2 u 3 ox YcraBor Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja,
npercenatenor Ha Pemyonuka CeBepra Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pe-
ny6muka CeBepHa MakeoHMja n3aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A PATU®UKAIINJA HA CIIOT'OJABATA
MEI'Y BJIAJIATA HA PEITYBJINKA MAKEJTOHUJA 1 BJIAJIATA HA POMAHUJA
3A COPABOTKA BO OBJIACTA HA OBPA30BAHHUE, HAYKA, KYJTYPA, MAC-
MEIUYMU, MUTIAIIN U CITIOPT

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a patudukanuja Ha Crmoromdara mery Bmamata Ha PemyOnwka
Makenonuja u Bnamata Ha Pomanmja 3a copaboTka BO oOmacta Ha oOpa3oBaHHE, HaykKa,
KyJITypa, Mac-MeJMyMH, MJIaJT U CIIOPT,

mto CoOpanuero Ha Pemybnuka CeBepHa MakeoHH]ja ro JOHECE HA CeTHUIIATA OJp>KaHa Ha
16 maj 2019 roauHa.

Bp. 08-2880/1
16 maj 2019 ronuna
Ckomje

[Ipercenaren Ha PemyOnuka
Cesepna Makenonuyja,
CreBo IlenaapoBcku, C.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyGimka
CeBepna Makenonuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A PATUGHUKAIIMJA HA CIIOTOJIBATA MEI'Y BJAJIATA HA PENYBJINKA
MAKEJOHHNJA U BJIAJATA HA POMAHUJA 3A COPABOTKA BO OBJIACTA HA
OBPA3OBAHUME, HAYKA, KYJITYPA, MAC-MEJINYMMU, MUIAIN U CIIOPT

Unen 1
Ce patudukyBa crnorombara mery Brnanata nHa PemyOnmnka Makenonuja u Bnagara Ha
Pomanuja 3a copaboTka Bo obiacta Ha oOpazoBaHHe, HayKa, KyJATypa, Mac-MEIHMyMH, MJIaad U
cnopTt, ckirydeHa Bo Ckonje Ha 3 jynu 2013 roauna.

Ynen 2

Crnroxbata of wieHOT 1 01 0BOj 3aKOH, BO OPUTHHAII HA MAaKEJJOHCKH, POMAHCKH M aHTJIMCKH
Ja3uK, TJIaCH:
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CiiOroZlbAa
mefy
Bnapata Ha Peny6nuxa Makejonnja
u
Bnagara Ha Pomanuja 3a copaborka

B0 o6nacra Ha 0bpasoBanne, HayKa, KYATYpa, Mac-MeJ{HyMy, MJIafi{ ¥ CopT

Bnagara Ha Penybnmka Maxenonuja © Bnagara na Pomanuja (so
NOHATAMOLIHHOT TEKCT Crpanure):

Co sxenba sa pasBuBare 1 3ajaKHYBaRe Ha MpUjaTenckiTe ofHocH Mely gBeTe
ApagH, .

Yeepenu peka copaborkara Bo obnacta Ha oOpasoBaHuero, Haykara,
KyNTypaTa, Mac - MeJUyMHTe, MNajuTe M CIHOpTOT Ke nNpUAOHece BO
NpoaaabouyBabero Ha OJHOCHTE Ha HAPOJUTe OF ABeTe APIKasH,

Bo cornacrocr co ogpenbure op JJorogopor 3a npujaTencTso U copaboTka mefy
Penybnuxa Maxenonuja u Pomauwja, morrmman 8o Bykypewr Ha 30 anpun 2001

rogvHa;

Ce poroBopwuja fia ja ckuydar opaa Criorozfa Kaxo mTo cregu:

Yaen 1

Crpanure Ke ja yHanpegysaaT copaforkara Bo obnacTute Ha 06pa3oBaHueTos,
HayKaTa, KyJArypara, Mac-MegxyMuTe ¥ MIaJMTe M CHOpPTOT M 3a Taa uen Ke ru
TNOTTUKHYBAaT AUPEKTHUTE KOHTaKTH Mefy jaBHHTE BHACTH, MHCTHTYLHM M KpPYrH
OpraHm3alMM ¥ II0eJUHIM BO ropeHasefieHuTe 007lacTH BO COrMacHOCT €O
HALMOHAIHOTO 3aKOHOAABCTBO HA XBETe ZIPyABN. )

Unen 2

CrpanuTte Ke ja mopppiypaaT copaboTkara ¥ pasMeHaTa Ha HCKYCTBa BO
obnacra Ha 06pazoBaHKETO, IPeKY:

a) yHanpefyBame Ha gupeKTHara copaborka Mefy 06pasoBHu MHCTHTYLMM Ha

CHTE HMBOZ;

0) pasMeHa Ha HaCTaBHMIY, eKCIIEPTH, CTYACHTH ¥ YIeHMIH;
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B) Y4ECTBO Ha CHMITO3MYMH, KOH(PeHIMY M APYTH CAHYHH COCTAHOUH;

r) fofieflysaie HA KBOTH ¥ CTHIICHAWM 33 PeIOBHM JUJMIIOMCKM CTYJANH,
MArucTepCKH B JOKTOPCKM CTYSMHM, HA PelMNpOyHa OCHOBA, BO 3a3epHUYKH
porosopeHure obnacty;

Z) apyru (popmu Ha copabotra Bo ob6nacra Ha 06pasoBaHMeTO 3a KoM MOXKe fa
#acraye noTpeba 3a BpeMe Ha MMIUIeMeHTau@jaTa Ha opaa Cnorogfa, xou ke
6UAAT JOTIOAHUTENHO JOrOBOPEHU.

Yren 3

CrpauuTe ke ro NOTTHKHYBAAT ¥ TIOANPIKYBAAT U3YYYBameTo Ha MaKe{OHCKY K

POMAHCKH Ja3WK, AMTepaTypa ¥ UUBAIM3aLHja TpeKy:

a) OCHOBAKE Ha CeUVjaTN3upaHy IEKTOPaTI/KaTeApy Ha HUBHATE
HHCTHTYLMH 33 BUCOKO 00pas3oBaHue;

6) pasMeHa Ha JIEKTOpH;

B) pa3sMeHa Ha KHUIH U CTPYYHH TyOIHKafun 1

T} Y4ECTBO HA JIETHH KYPCEeBU.

Ynen 4

Crpanute Ke noceeraT mnocebHo BHMMaHue Ha norpefara 3a LeIOCHO

sagopogyeame Ha 00pazoBHMTE NOTpeOH Ha NpUNazHUIMTE HA MaKEeJJOHCKOTO
MANUMHCTBO KOe >kMBee BO PoManmja ¥ Ha NpUNajHMLIBTe Ha DPOMaHCKOTO
MaNMHCTRO Koe jKHBee BOo PenylGmuka Maxeponuja, nocebuo Bo ofnacra Ha
MaKeHOHCKHOT M POMaHCKHOT jas3uK, INTepaTypa i HUBUIM3anja.

3a Taa 1e’s, HapJeRKHATE NBCTHTYLIMH Ha J[BeTe APIKaBH Ke Ce JOoroBopar 3a

dopmure Ha copaloTka, 3eMajku ra TPEABHA TPeAN03MTe Ha NpPeTCTABHMUHUTE Ha
npunagemnuTe Ha MakeoHckoTo ¥ POMaHCKOTO MaTIWHCTBO, TPEKY:

Acnpakame Ha eKCrepTH H HacTaRHULM;

HCnpakarbe Ha IpUpPavHiM, KHUTH, nyGuKauyuy u cHabnysame Ha IKoACKn/
yHUuBepsuTeTcKy Gubnuorexy; | '

OpraHM3Iupase CeMHHapH M

DOAENYBamhe CTHIICHIWH.

Ynen 5

CrpaHute Xe 1o oxpabpaT pelfuIipoyHOTO NPU3HABAE HA CTYZMCKM NepUony,

cepTUMKaTH, IUIUIOMH, HAYYHHA THTYJM GOFENeHH OF aKpeguTrpany o0pasoBHM M
HayYHM MHCTMTYLYIA HA JBeTe Ap)KaBH, NpeKy CKAyuyBarbe Ha noceGHy KOHBeHUMH
Kaje ce MPOITHUIAHY YCIOBATE H Oaparmara 3a IPB3HaRakhe Ha CTYARN,
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Yren 6

Crpannre ke ja nomaraar copafotkara Bo ofracta Ha Haykara W
TEXHONOrHjaTa peKky:

a)3aefHMYKO YYeCTBO BO PaMKOBHMTE rporpamu Ha Esporickarta YHuja 3a

MCTPKYBAtHE, TEXHOJIOIKY Pa3Boj, TPe3eHTAlAN BO EBPONCKY, PETHOHAMHN U

HallOHANHK nporpamMy;

6)zaemuuuKa ucTpakyBauyka pabora Ha ocHopa Ha nocefHO 3aefHHUYKA

ZOTOBOPEHH IIPOEKTH BO 00J1aCTa HA HAYKATa M TeXHOJIOIHjaTa;

B)pasMeHa Ha HaySHULM U eKCIIepTH;

rjpa3MeHa Ha HayYHH TeXHOJOIIKK HH(DOPMAIHK K AOKYMeHTalH]a;

AloprauMsupale W YY4eCTBO HA Hayunu KoHgepeHUMM, COCTaHOUW,

CUMIO3MYMH, KYPCEBH, CEMUHAPH, H3NOKOH U ap.;

f3aeHNUKO KOPHCTEHe Ha OPEMA 3a NCTPa)KyBarbe X Pa3Boj, Kako ¥ HayJHa

onpeMa, BKAy4YyBajkM 3aefHHUYKM YIpHCTanm [0 YHUKaTHa onpema, Ha

PELIMIIPOYHY OCHOBHM, A BO COTJIACHOCT CO BHATpeIHATa PEryAaTHEa Koja e BO

CWNa BO JBETE ApIKaBH;

e)MPeKTHY KOHTAIKCTH ¥ Pa3MEeHA Ha MHOBATHBHY TeXHONOTHH Mely aKafeMCKH

THMOBM, MCTPRXYBAUKN LEeHTDPH, HHCTHTYTH ¥ IPYTH HayuHM OpraHu3aluy of

Perry6uxa Maxegoruja u Pomasuja;

HK)APYry (OpMH Ha HayuHa M TEXHOJOIKA copafoTKa 3a KO MOXE Ja HMa

rioTpeba 3a BpeMme Ha CHIpOBegyBakeTo Ha oBaa Cnoroxnba.

Ynen 7

CTpanure ke ja NOZAp)KyBaaT HayyHara copaborrka mefy MakKefOHCKH M
POMaHCKM HCTpaxyBadu Bo coryacHocr co Crioroa6ara 3a HayyHa copaboTka Mmerly
MaxenoHckara akageMuja Ha HayKMTe M yMeTHoCTHTe M Pomarckara axajemmuja,
HOTTHILAHA IO NaT Ha npemucka Ha 30 okroMepy 1996 ropuna,

Ynen 8

Co wenba 3a paseoj ma copaborkara BO passu obnacTy Ha Ky:x'rypara,‘
CrpanuTe ke ro NOTTNKHYBAAT M HOAAPIKYBAAT CIEAHOBO:
a)aupexTHa copaborka Mefy opraNu3anéi M HHCTHTYLMM Bo ofnacra Ha
KyATypaTa ¥ yMeTHOCTA, Mefy YMEeTHWYKATEe CHHAVKATH K 3[APY)KeHuja,
doHxanuy, Kaxo ¥ Mefy noeAHHIN RO OBHE 061acTH;
G)yuecTBO Ha yMeTHHMuKM (eCTMB&IM, CHMOO3ZMYMHM, M3NOKOW, KpeaTHBHH
KaMioBH, KOHGepeHIMM, CEMHHApU M JApPyrH aKTHBHOCTHM 33 NPOMOIpja Ha
KYRTYpara, OpPraHM3upaHy Ha TePUTOPUjaTa Ha JBeTe ApIKaBHM, KoM Ke
ripuoHecar 3a nojobpo paszbuparse Ha HUBHUTE KyATYPHH NOCTHIHYBAmA;
BJOPraHM3Mpalbe Ha CTYAUCKM TIOCETH 3a YMETHUIH Of JBeTe APXaBH, HA
PeLMIIpOYHa OCHOBA, 32 IOTTMKHYBAhE Ha pasMeHaTa Ha MHQopManun:
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rjcopafotka Mefy MysenTe K jaBHUT® KOJIEKLJMAM IpeKy CHpOBe/iyBaie Ha
3aefHHUKH KYJITYPHM NPOEKTH K pasMeHa Ha u3nox0u;

A)KYPCeBH, CTOKHPAFba M CTUTICHAWM HA excriepTy Bo obnacra Ha KyATypara 3a
HUBeH npodecuoHaIeH Pa3Boj M 3a NOTTHKHYBaE Ha Pa3MeHa Ha HCKYCTBa;
f)aupexTHa copaboTka Bo 06AacTa Ha kuHeMaTorpadujara;

e)aupexTHa copaborka Mefy duiMckiTe apXuBH W (DUIMCKHTE HHCTHTYTH CO
e pasMeHa Ha nugopMamy, nybmxanuu u hunamosy;

x)m3Befba Ha MySUYKY H TEATAPCKY Jela Off CTpaHa Ha asTOpUTe Ha ABere
HPYKaBH;

3JMOCeTH HA apXeoJIO3H Of ABeTe AprKaBu 3a AOKYMeHTauuja, Ha pelHIpowHy
OCHOBWM;

sjcopaboTka Mefy CrrenMjaM3upany MHCTHTYI{MH, NPeKy HMIUleMeHTalMja Ha
3aeHMYKM TIPOEKTH MAM -@porpaMu Bo ofnacra Ha IpeBeHTHBHATA
apXeoNOTH{a ¥ 3aUITHTA HA apXeOJIOIIXOTO HAaCIEACTBO BO 0BacTHTe NOTOEHN
oz, ypbaHsoTo ypeaysamwe;

mjcopaboTKa Bo 06/1acTa Ha 3aI0TATE Ha APXE0JIOMIKOTO HAC/IeCTBO0, KAKC U BO
ofnacTa Ha peBeHLMja O WIeranHo H3HeCyBamhe Ha apXeoniowKn fo6pa;
jjnoTTHKHYBake Ha HMHCTUTYHHOHaNHa copaBorka BO ob6macta Ha
pecraspaiujaTa ¥ npe3epBanyjaTa Ha CBeTH MeCTa, LPKBM, MaHacTHpH,
MCTOPHCKM CHIOMEHULIM, BKIYUYBajKi I ¥ HHBHUTE CJIMKY M (hpecky;

K)Apyr# GopMHK Ha copaboTKa €O Lea NpOMOBUpAlkE Ha KYJITYpHara pasMeHa
Mery IBeTe Jp;aBy,

Yaen 9

Crpanute Ke ja mnorrukHyBaaT copaorkata Mefy OpraHM3anuuTe
Crielpjanisupali 3a UCTpKYBalbe, eBHACHTHPAIbE W 3alUTUTa HA MCTOPUCKUTE M
KYATYpHUTE CHIOMEHMLM 3a Npeseppalyja, pecTaBpaiija U 3IITUTA Ha KyATYPHOTO
HacNeACTBO.

CrpannTe Ke ja NOTTHKHYBaaT MHCTHTYIIMOHAIHATA copaboTKaTa 32 3alTHTIA
Ha NOABYOKHY KyNTYPHH A00pa, ocobeHo Bo o6acTa HA NpeBeHTHBHATA Ipesepeanyja
¥ MEHAIIMEHTCKMOT PUSHK Ha KOJTEKIMHTE.

Ynen 10

CrpannTe Ke ri IIpe3eMar cUTe HeONXOHM MEPKH 33 NPeBeHIHja Ha HIeraNHo
H3HECyBame M BHECyBame Ha NOABHKHM KYNTYpHM zobpa eBHICHTHPaHM Kako
KYATYPHO HalMOHANHO HAaCAeNCTBO (CKanoueHocT wim oHA) » Ha NOABYKHU
KyATypHHU Jobpa 3a KoH ce cMeTa ieka Tpeba fa Onpar eBUHeHTHPAHH KAKO KYyATYPHO
HALMOHANMHO Hacle[CcTBO, a KoW Owie wieranno u3HeceHn Oe3 MCIOJiHYBame Ha
VCIOBUTE M IPOLEAYPUTE HEONXOAHW 33 M3Hecypame M Ja Ce OCHIYDH HUBHOTO
BpaKame wm ofecuITeryBame BO CIy4aj Ha WIETAYHO BHECYBALe M H3HECyBabe.
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Ynen 11

Opmocnte Mefy [pxapHuor apxus Ha Penybnuxa Maxeponnja u
Hanponanmsuor apxuB Ha Pomannja ke 6upar perympanw co Cnoropbara 3a
copaboTKa Ha noJieTo Ha apxupuTe mefy ['enepannmor [lupeKTOpar Ha JIpKABHUOT
Apxus na Munuctepcrsoro 3a paarpemny paboru Ha Pomannja u JlpxassuoT Apaus
na Peny6nuka Maxenoswija, normaias Bo Bykypeurr Ha 13 cerrremspu 1995 roymna.

Unen 12

CtpaHuTe Ke ja NOTTHKHYBAaT leJIOKymHaTa copafoTkara BO obnacta Ha
M37aBawbe Ha KHUIH, PeKy:

a) pasMeHa Ha KHMrM Of o005acTa Ha KyATYpara ¥ YMeTHOCTHTe, Ha

KOMeplujanta ¥ HexoMepI{HjaIHa OCHOBa,;

6) pEeLHITPOYHO OPraHM3UpaL-e Ha M3JI0KOH M yyeCTBO Ha CaeMH Ha KHUIY;

B) AMpEKTHa cOPaboTKa Mely U3NaBauKK KyKH;
DIIPOMOSUpare Ha JUPEKTHM KOHTAaKTH Mely nucareluTe, W3JaBaunTe U

npeBegyBauMTe OF [BeTe APIKABH;
H)CTHMYNMpalbe Ha MpeBefyBAleTo ¥ M3JaBaleT0 BO ABeTe JpKasu Ha

3HavyajHy JNTEPaTYPHY ¥ HAYYHH Jiesia O, aBTOPH Of ApyraTa Ap/Kasa.
Yren 13

CTpanute Ke moceeraT MoceGHO BHUMaHMe Ha mnorpefara 3a HeENOCHO
3af0BONIYBAaEe Ha KyJATypHUTEe noTpebM Ha npUmagHUDUTE HAa MAKeJOHCKOTO
MAILMHCTBO KO€ JKuBee BO PoMandja ¥ Ha NpHNAJHMIMTE HA DPOMAHCKOTO
MaTMHCTBO Koe »XWBee Bo Peny6nmka Maxemonnja, ocofeso Ha noleTo Ha
3aeHHYKA 3aIITHTa HA HUBHOTO KYNTYPHO M HCTOPUCKO HAaCeCTBO.

3a Taa uen, COOABETHMTE MHCTHTYUMM Off JBeTe Ap)KaBM Ke I'M JOrOBOpar
dopmuTe Ha copaborkara.

Uner 14

Crpasure Ke ja NoTTHKHyBaar AUpeKTHaTa copaforka Mefy HaJUleXKHATE
MHCTHTYLMH Bo obiacTa Ha 3aMITHTATA Ha ABTOPCKYUTE M HA HUB CPOJHMTE Npasa, Bp3
OCHOBA HA BROKEYKUTE MelyHAPONHH KOHBEHLHUY M JIOTOBOPHM, YHM WIEHKH Ce JBerte

ApiKary,
Unen 15

CrpanruTe Ke NOTTMKHYBaaT pa3Bupame ¥ yHanpenysame Ha copaborka mefy
HaUMOHAIHITE HOBWHCKY areHBMN U NpO(hecHOHaIHNTe Mac-MeqUyMy, BeCHUTIUTE U
PazMo ¥ TeJEBM3UCKK KyKM BO ABETe AP)KaBH, 3aCHOBaHH Ha AUPEKTHH croroaby, Ha
HAUMOHANHO ¥ PEryOHaHO HUEOD,
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Ynen 16

CrpanmuTe Ke ja IpoywaT MOXHOCTA 3a OTBopame M paboreme Ha KyJNTypHN
mucTHTYTH/ UeHTpr Ha Penybmuxa Maxemonwja o Pomanmja M Ha Pomannja BO
Peny6nuka Maxegouuja. Jleranuuor craryc M paGoTHHTEe YCIOBH Ha OBME
UHCTATYTH/LeHTpH Ke Gupat peryiupany co nocebua Cnorozba.

Ynen 17

Crpanure Ke ja HOTTHKHYBaaT ccpaﬁoméra Bo obnacta Ha obpazopanmeTo,
HayKaTa 4 Ky)NTypara Bo pamMruTte Ha YHECKO K fpyru MefyHapoaHY OpratH3aly.

Ynen 18

CrpannTe Ke ja noappxyBaar copaboTkara Bo obnacra Ha o0pa3oBaHMETO,
HAyKaTa M KyJarypara 3a HMIJIEeMEHTaluja Ha 3aefHHYKM AOrOBOPeHY TPOeKTH BO
paMKuTe Ha peruoHanHaTa copaborka.

Ynxen 19

Crpanute Ke ja NOTTMKHyBaaT copaboTKarta Mely COOJBETHHM MHCTUTYLMH M
opraHusaimu Bo obmacta Ha ¢H3MUKeTo obpasoBaHMe M CROOPTOT, AUPEKTHA
copaborra Mefy CITOPTCKN KAyOOBH M 3APYKEHYUja, OPTaHUINParke Ha HaTApeBapy ¥
COCTAHONM, pa3sMeHa Ha CHOPTHCTM ¥ TPEHEpH, Kake H HayYHH M METORONOHIKH
HHGopmauuy 3a usHuxo obpazoBaHue U CIOPT.

‘ineg 20

CrpanuTe Ke ja nortMxHyBaar copaborkara ¥ pa3sMeHaTa Ha NPeTCTaBHMLM Ha
jaBEMTEe MIZMHCKM HalIe)KHM OPraHW, Kako M pa3MeHa Ha NPeTcTaBHMM Ha
MIIAIMHCKM 3ADY>KeHyja M HeBJIaJMHA Opranv3aumy 3a nogobpo 3aeMHo paséupare,

Yaen 21

Co en cnpopepysame Ha oBaa Cnorog6a, COoABeTHHTE Ha,t(ﬁem opraHy Ha
Crpanmre MOXe Ja CKAydYaT AEPUOSHMYHM NporpamM 3a copaborxa Bo ofnacra Ha
o6pa3suBaHMeTO, HAYKaTa, KYJTYpaTa, Mac-MejHyMWTe, MJIajuIe M €HOpToT, 3a
AehnHMpae HA KOHKPETHHTe aKTHBHOCTY, KAKO ¥ OPTaHR3aoHy ¥ (GUHAHCHCKK
YCIIOBH 33 HHBHA MMIDIeMeNTaluja.
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Ynen 22

Osaa Criorogfia He ja MCKTywyBa MOXKHOCTA 33 ZpyTH hopMH Ha copaboTka, Kou
He ce ondaTeHy Co UCTaTa, HO KOH ce Bo enokpyroT na Cnorop6ara.

Unen 23

OBaa cnoropfa XKe Biese BO CHAa €O JATYMOT Ha NPHEMOT Ha NOCIEAHOTO
NHCMEHO W3BecTyBamwe, O Koe CrpaHmTe MefycefHo ce M3BecTyBaar, Npexy
LUTUIOMaTCKVM KaHANM, JeKa Ce MCHO/JHETH YCIOBATe HEONXOJHM 3a HejauHo
BleryBame BO CHJIA CHIope]| HAlTHOHANHOTO 3aKOHOA3BCTRO,

Yien 24

Osaa criorop6a ke 0CTaHe BO CHJIA 3a IEPHOJ oA 5 (NeT) rogWHy ¥ aBTOMATCKY
Ke ce NpojoJpKysa 3a HapeJHU INeT FoAMITHY Neproiy, A0KOIKY eana of CrpanmuTte
NUCMEHO He ja u3BecTH Jpyrarta CTpaHa 3a cBojaTa Hamepa 3a NpeKHHyBaibe Ha OBaa
cnorog6a, HajManky mecr (6) Meceuw NpeR AATYMOT Ha MCTEKyBarbe Ha BAKHOCTA HA
opaa Crioroaba.

Tlo ucrexor Ha oBaa Cnoropfa, ocTaHyBaaT 7ia BaKAT Beke CKIYYEHHTe
TIPOTPAMK 0 HUBHOTO LEJIOCHO UCTIONHYBAHE.

Yren 25

Co parymor Ha Bierysame BO cHia Ha osaa (Cnorop6a, Bo ogHocHTe Mefy
Peny6mixa Makegonnja ¥ Pomanuja, npecranysa Aa Baxy Crorogbara 3a KyATypHa
copaborka mefy ®epepatuBHa Hapogna PenyGmmka Jyrocnasmja m Hapopwa
Peny6mka Pomaumja, norovmana so Bpuorn na 27 okromepy 1956 ropusa.

Cioryuena Bo..g.&;o..«.’f!.lﬁ..........ﬂa..g.i?u&ﬂéfimnﬂua, BO [Ba ODHTHBAIHK
HpEMEpPoKa Ha MaKeIOHCKY, POMAHCKY ¥ Ha AHIVIMCKH jasuk, CHTe TEKCTOBH eJHaKBo
BepogocTojuu. Bo cayuaj Ha Kakso 6mno Hegopasbupame NpH MHTEpnperanujaTa, ke
TPEOBAKa TeKCTOT Ha AHTTMCKY jasuk,

3A BIAJIATA HA 3A BIAJIATA HA
PENYBJIMKA MAKEZIOHMJA POMAHWA
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ACORD
DE COOPERARE
iN DOMENIILE EDUCATIES, $1iiNTEl, COLTURI], MASS-MEDIA,
TINERETULUI S SPORTULUI
INTRE GUVERNUL REPUBLICII MACEDONIA
I GUVERNUL ROMANIEI

Guvernul Republicii Macedonia si Guvernul Roméniei (denumite in
continuare Parti),

 Dorind s& dezvolte si s4 intdreascd relatiile de prietenie dintre cele doua
state, ,

Convinse ca prin cooperareain domeniile educatiei, stiintei, culturii, mass-
media, tineretului §i sportului vor contribui la intensificarea relatiilor dintre
popoarele celor state,

In conformitate cu prevederile Tratatului de prietenie gi colaborare intre
Republica Macedonia §i Roménia, semnat ia Bucuresti, la 30 aprilie 2001,

Au convenit s incheie prezentul Acord, care stipuleazi urmitoarele:
Articolul 1

Pértile vor promova cooperarea in domeniile educatiei, gtiintei, culturii,
mass-media, tineretului i sportului i, in acest scop, vor incuraja contactele
directe intre autorititi publice, institutii si alte organizatii $i persoane care
activeaza in domeniile mentionate, in conformitate cu legislatia nationala a celor
doud state,

Articolul 2

Partile vor sprijini colaborarea si schimbul de experientd in domeniul educatiei,
prin:

a) promovarea cooperirii directe intre institutiile de invitdmant la toate

nivelurile;

b) schimb de profesori §i specialisti, studenti si elevi;

c) participarea la simpozioane, conferinte gi alte reuniuni similare;

d) acordarea, in regim de recipracitate, de locuri §i burse pentru studii de

licent3, masterat si doctorat, in domenii stabilite de comun acord;

e) alte forme de cooperare in domeniul educatiei, care pot apirea in procesul de

aplicare a acestui Acord si care vor fi convenite ulterior.
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Arxticolul 3

Partile vor incuraja §i sprijini studiul lirobii, literaturii si civilizagiei
macedonene, respectivromane, prin:
a) infiintarea, in cadrul institutiilor lor de invdtdmant superior, a umor
lectorate/catedre de profil;
b) schimb de lectori;
c) schimb de carti si publicatii de specialitate;
d) participarea la cursurile de vara.

Articolul 4

Partile vor acorda o atentie speciald necesititii de a satisface nevoile in
materie de educatie ale persoanelor apar{indnd minoritd{ii macedonene din
Romania g§i ale persoanelor apartindnd minoritatii roméne din Republica
Macedonia, in special in domeniul limbii, literaturii si civﬂlzatlen macedonene,
respectiv rornane.

In acest scop, se vor stabili forme de cooperare intre institutiile de resort
din cele doui state, ludnd in considerare sugestiile reprezentantilor persoanelor
apartinand minoritatilor macedonene gi roméne, prin:

.~ trimiterea de experti §i profesori;

- trimiterea de manuale, carti, publicatii §i dotarea bibliotecilor
scolare/universitare;

- organizarea de seminarii;

- acordarea de burse etc.

Articolul 5

Partile incurajeazd recunoasterea reciprocd a perioadelor de studii,
certificatelor, diplomelor, titlurilor stiintifice acordate de institutii de tnvétimant
si stiinta acreditate in cele doui state, prin incheierea de conventii speciale, care
prevad conditiile i cerintele pentru recunoagterea studiilor.

Arxticolul 6

Partile vor favoriza cooperarea in domeniul stiintei si tehnologiei, prin:

a) participarea in comun la Programele Cadru ale Uniunii Europene pentru
cercetare, dezvoltare tehnologica si demonstratii, la programele europene,
regionale si nationale;

b) cercetare in comun, pe baza proiectelor specifice, in domenii ale gtiingei §i
tehnologiei, convenite de comun acord;

c) schimb de cameni de stiinta si specialisgti;

d) schimb de informatii stiingifice si tehnologice, precum si de documentatie;

e) organizare si participare la conferinte stiintifice, Intruniri, simpozioane,
cursuri, seminarii, expozitii etc.

f) utilizare in comun a dotdrilor destinate activitatii de cercetare si
dezvoltare, precum §i a echipamentului stiintific, inclusiv accesul comun la
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echipament unic, pe baza reciprocititii §i in conformitate cu legislatia
interni din cele doud state;

g) contacte directe §i schimb de tehnologii inovatoare intre colective
academice, centre de cercetare, institute si alte organizatii stlingifice dis
Republica Macedonia §i Romaénia;

h) alte forme de cooperare stiintificd si tehnologicd, care ar putea aparea in
procesul punerii in aplicare a prezentului Acord.

Arxticolul 7

Partile sprijind colaborarea stiintifica dintre cercetitorii macedoneni si
roméni in cadrul Acordului de cooperare stiintifica dintre Academia Macedoneana
de Stiinte si Arte si Academia Roménd, semnat prin corespondentd, la 30
octombrie 1996.

Articolul 8

Dorind s& dezvolte cooperarea in diverse domenii ale culturii, Partile

incurajeazi i sustin:

a) cooperarea directa intre organizatiile si institutiile din domeniul culturii si
artei, intre uniuni $i asociatii artistice, fundatii, precum si intre persoane
din aceste domenii;

b) participarea la festivaluri, simpozioane, expozitii, tabere de creatie,
conferinte, seminarii si alte activititi de promovare a culturii, care se vor
desfAsura pe teritoriul celor dou state si care si contribuie la 0 mai buna
intelegere a realizarilor lor culturale;

¢) organizarea de stagii de documentare destinate artistilor din cele doua
state, pe bazd de reciprocitate, in scopul incurajarii schimbului de
informatii;

d) cooperarea intre muzee §i colectii publice, prin derularea de proiecte
culturale comune i prin schimburi de expozitii;

¢) organizarea de cursuri, stagii i acordarea de burse destinate specialigtilor
din domeniul culturii, in vederea dezvoltarii profesionale a acestora si
incurajirii schimbului de experienta;

f) cooperarea directa in domeniul cinematografiei;

g) cooperarea directd intre arhivele de film si institutele de film, cu scopul
realizérii de schimburi de informatii, publicatii si filme;

h) punerea in scend a operelor muzicale si dramatice ale autorilor din cele
doud state;

i) organizarea de stagii de documentare destinate arheologilor din cele doua
state, pe baza de reciprocitate;

J) cooperarea intre institutiile de specialitate, prin derularea unor proiecte
sau programe comune in domeniul arheologiei preventive si protejarii
parrimoniului arheologic din zonele unde se desfigoard procese de
restructurare urbani;
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k) cooperarea in domeniul protectiei patrimoniului arheologic si al prevenirii
exportului ilegal de bunuri arheologice; »

D) incurajarea cooperdrii institutionale in domeniul restaurarii si conservarii
lacasuriior de cult, bisericilor si manastirilor, monumente istorice, incrusiv
a picturli si frescelor din interiorul acestorg;

m) alte forme de cooperare cu scopul de a promova schimburile culturale intre

cele doud state.

Arxticolul 9

Partile incurajeaza cooperarea dintre organizatiile din domeniul cexcetarii,
evidentei §i protectiel monumentelor istorice si culturale, in vederea conserviarii,
restaurdrii §i protejarii patrimoniului cultural.

Partile incurajeazd cooperarea institutionalda in domeniul protejdrii
patrimoniului cultural mobil, in special in ceea ce privegte conservarea preventiva
si managementul riscurilor pentru colectii.

Articolul 10

Partile vor lua toate masurile pentru a preveni exportul si importul ilegal al
bunurilor culturale mobile clasate in patrimoniul cultural national (tezaur sau
fond) si al bunurilor culturale mobile susceptibile de a fl clasate in patrimoniul
cultural national si care au fost exportate ilegal fira indeplinirea conditiilor si
procedurii de efectuare a exportului, precum si pentru a asigura returnarea sau
restituirea lor in cazul unui export sau import ilegal.

Articolul 11

Relatiile dintre Arhivele de State ale Republicii Macedonia §i Arhivele
Natiorniale ale Romaniei se vor derula in baza Acordului de colaborare in domeniul
arhivistic intre Arhivele Republicii Macedonia si Directia Generala a Arhivelor
Statului din cadrul Ministerului de Interne al Roméniei, semnat la Bucuresti, la 13
septembrie 1995,

Articolul12
Partile incurajeazi cooperarea pe scard largd in domeniul publicdrii de carti,

a) schimbul de carti din domeniul culturii i artei, pe baze comerciale si
necomerciale;

b) organizarea reciproca de expozitii i participarea la targuri de carte;

¢) cooperarea directi dintre edituri;

d) promovarea contactelor directe intre scriitori, editori $i traducitori din cele
doui state;
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¢) incurajarea traducerii si publicdrii in statele lor a lucrérilor literare si
stiintifice semnificative, ale autorilor din cealalt stat.

Articolul 13

Partile vor acorda o atentie speciald necesitatii de a satisface nevoile
culturale ale persoanelor apartindnd minorit4tli macedonene din Roménia si ale
persoanelor apar{indnd minorit4{ii roméne din Republica Macedonia, si in special
protejarii in comun a patrimoniului lor cultural si istoric.

In acest scop, se vor stabili forme de cooperare intre institutiile de resort

din cele doud state.

Articolul 14

Partile incurajeaza cooperarea directd dintre institugiile competente in
domeniul respectdrii dreptului de autor gi a drepturilor conexe, in baza
conventiilor §i tratatelor internationale in vigoare privind -protejarea dreptului de
autor §i a drepturilor conexe, la care cele doud state sunt parti.

Articolul 15

Partile incurajeazd dezvoltarea §i promovarea cooperdrii dintre agentiile
nationale de presa sl organizatiile profesionale din domeniul mass-medis, ziarele,
societétile de radio si televizune din cele doua state, pe baza acordurilor incheiate
direct, la nivel national gi regional.

Articolul 16

Partile vor analiza posibilitatea deschiderii §i functionarii de
institute/centre culturale ale Republicii Macedonia in Roménia gi ale Roméniei in
Republica Macedonia. Statutul legal si conditiile de functionare a acestor
institute/centre vor fi stabilite printr-un Acord separat.

Articolul 17
Pértile incurajeaz& cooperarea in domeniile educatiei, stiintei si culturii in
cadrul UNESCO si al altor organizatii internationale.
Articolul 18
Partile sprijind initiativele in domeniul educatiei, gtiintei §i culturii pentru

punerea in aplicare a proiectelor agreate de comun acord, in cadrul cooperdrii
regionale. .
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Articolul19 -

pirtile incurajeaza cooperarea intre institutiile §i organizattile de resort in
domeniul educatiei fizice §i sportului, cooperarea directd intre cluburile gi
asociatiile sportive, organizarea de competitii si reuniuni, schimbul de sportivi,
antrenori §i de informatii gtiintifice si metodologice privind educatia fizici si
sportul. ,

Articolul 20

Partile incurajeazi cooperarea gl schimbul de reprezentanti ai autoritatilor
publice de resort in domeniul tineretului, precum si schimbul de reprezentanti ai
asociatiilor si organizatiilor neguvernamentale de tineret, pentru 0 mai buna
cunoagtere reciproca.

Articolul 21

In vederea punerii in aplicare a prezentului Acord, autoritatile de resort ale
Partilor pot incheja programe periodice de cooperare in domeniul educatiei,
stiintei, culturii, tineretului §i sportului, mass-media, in care se vor stabili
activitatile concrete, precum si conditiile organizatorice §i financiare pentru
realizarea lor.

Articolul 22

Prezentul Acord nu exclude posibilitatea realizérii de alte forme de
cooperare care nu sunt previzute de acesta, din cAmpul de aplicare a Acordului.

Articolul 23

Prezentul Acord va intra in vigoare la data primirii ultimei notificari scrise,
prin care cele doud Pérti se informeazé reciproc, pe canale diplomatice, cu privire
la indeplinirea condigiilor necesare pentru intrarea in vigoare, prevazute in
legislatiile nationale ale celor dou state.

Articolul 24

Acordul rdméne in vigoare pentru o perioadi de cinci (5} ani §i se va
reinnnoi automat pentru noi pericade de 5 ani, dacd niciuna dintre Pir{i nu
notific3 in scris celeilalte Parti intentia sa de a denunta Acordul, cu cel putin sase
(6) luni tnainte de expirare.

Dupa expirarea prezentului Acord, programele realizate in baza acestuia
raman valabile pani la inchelerea perioadei lor de aplicare.
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Articolul 25

La data intrarii in vigoare a prezentului- Acord, Acordul de colaborare
culturald intre Guvernul Republicii Populare Federative Iugoslavia $i Guvernul
Republicii Populare Romine, semnat la Brioni, la 27 octombrie 1956 isi va inceta
valabilitatea in relatia dintre Republica Macedonia si Roménia. -

Semnat la..,g.@ }Q.,xa,%lbi\&zmz, in dou3 exemplare originale in
limbile macedoneans, romani si englez3, toate textele fiind egal autentice. In caz
de divergente in interpretare, textul in limba englezi va prevala.

PENTRU GUVERNUL PENTRU GUVERNUL
REPUBLICII DONIA ROW
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AGREEMENT

BETWEEN
THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA
AND
THE GOVERNMENT OF ROMANIA

ON THE COOPERATION IN THE FIELDS OF EDUCATION, SCIENCE,
CULTURE, MASS MEDIA, YOUTH AND SPORTS

The Government of the Republic of Macedonia and the Government of
" Romania (hereinafter referred to as the Parties),

Wishing to develop and strengthen the friendly relations between the two
states, '

Convinced that the cooperation in the fields of education, science, culture,
mass media, youth and sports will contribute to deepening the relations between
the peoples of the two states,

In accordance with the provisions of the Treaty of friendship and
cooperation between Republic of Macedonia and Romania, signed in Bucharest,
on 30 April 2001 '

Have agreed to conclude the present Agreement, as follows:

Article 1

The Parties shall promote the cooperation in the fields of education,
science, culture, mass-media, youth and sports and for that purpose will
encourage direct contacts between public authorities, institutions and other
organizations and individuals in the above-mentioned fields, in accordance with
the national legislation of both states.

Article 2

The Parties shall support the cooperation and the exchange of experience
in the field of education, through: ’
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a) promotion of direct cooperation between educational institutions at all
levels;

b} exchange of teachers, experts, students and pupils,

¢) participation in symposia, conferences and other similar meetings;

d) granting study places and scholarships for undergraduate, Masters and

doctorate studies, on reciprocal bases, in fields inutually agreed upon;

"
atfthe Orms o Q0D Ooninth ] a0 3 ation o N0 (3 1§

the implementation of the present Agreement, which will be convened
subsequently.

Article 3

The Parties shall encourage and support the study of Macedonian and
Romanian language, literature and civilization, respectively, through:
a) establishment of specialised lectureships/chairs in their higher education
institutions;
b) exchange of lecturers;
¢} exchange of books and specialized publications;
d) participation in summer courses,

Article 4

The Parties shall pay special attention to the necessity to fully meet the
educational needs of the persons belonging to the Macedonian minority living in
Romania and of the persons belonging to the Romanian minority living in the
Republic of Macedonia, especially in the field of Macedonian and Romanian
languages, literature and civilization, respectively.

To that end, the relevant institutions of the two states shall agree upon the
forms of cooperation, taking into account the suggestions of the representatives
of the persons belonging to the Macedonian and Romania minorities, through:

- sending experts and teachers;

- sending manuals, books, publications and supplying school/university

libraries;

- organizing seminars;

- granting scholarships, etc.

Article 5

The Parties shall encourage the reciprocal recognition of study periods,
certificates, diplomas, scientific titles awarded by accredited educational and
scientific institutions of the two states, through the conclusion of specific
conventions stipulating the conditions and requirements for the recognition of
studies. :
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Article 6

rhe Parties shall favour the cooperativa in tie field of science and -
technology, through:

a) joint participation in the Framework Programmes of the European Union
for research, technological development, demonstrations, in European,
regional and national programmes;

b) joint research work based on specific mutually agreed upon projects in the
field of science and technology;

¢) exchange of scientists and experts;

d) exchange of scientific and technological information, as well as
documentation;

e) organization of and participation in scientific conferences, meetings,
symposia courses, seminars, exhibitions etc.

equipment, mcludmg comimon access to unique equipment, on reciprocal
bases and in keeping with the internal legislation in force in the two
states; :

g) direct contacts and exchange of innovative technologies between
academic teams, research centres, institutes and other scientific
organisations from the Republic of Macedonia and Romania.

h) other forms of scientific and technological cooperation that may occur
during the implementation of the present Agreement.

Article 7

The Parties support the scientific cooperation between Macedonian and
Romanian researchers according to the Agreement of scientific cooperation
between the Macedonian Academy of Science and Arts and the Romanian
Academy, signed by correspondence, on 30 October 1996.

Article 8

Wishing to develop the cooperation in various areas of culture, the Parties
shall encourage and support:

a) direct cooperation between organisations and institutions in the area of
culture and arts, between artists’ unions and associations, foundations, as
well as among individuals in these areas;

b) participation in arts festivals, symposia, exhibitions, creative camps,
conferences, seminars, and in other activities for promotion of culture,
organised on the territory of the two states, that will contribute to a better
understanding of their cultural achievements;
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¢) organization of study visits for artists of the two states, on reciprocal
bases, to encourage the exchange of infoitmation;

d) cooperation between museums and public collections, through
implementation of joint cultural projects and exchanges of exhibitions;

e) courses, internships.and scholarships for experts in the field of culture, for
their professional . development and for the encouragement of the
exchanges of experience;

f) direct cooperation in the field of cmematographv.

g) direct cooperation between film archives and film institutes for the
purpose of exchanging information, publications and films;

h) performance of music and theatre works by authors from the two states;

{) documentation visits for archaeologists of the two states, on reciprocal
bases;

j) cooperation between specialized institutions, through the implementation
of joint projects or programmes in the field of preventive archaeology and
of protection of archaeological heritage in areas affected by urban
refurbishment; ’

K) cooperation in the field of archaeological heritage protection, as well as in
the field of prevention of illegal exportation of archaeological goods;

) encouragement of institutional cooperation in the field of restoration and
preservation of worship places, churches, monasteries, historical
monuments, including their paintings and frescoes;

m) other forms of cooperation with the aim to promote cultural exchanges
between the two states.

Article 9

The Parties shall encourage the cooperation between organizations
specialised in research, listing and protection of historical and cultural
monuments for preservation, restoration and protection of cultural heritage.

The Parties shall encourage the institutional cooperation for the
protection of mobile cultural heritage, especially in the field of preventive
preservation and risk management for collections.

Article 10

The Parties shall take necessary measures to prevent the illegal
exportation and importation of movable cultural goods listed as cultural national
heritage (treasury or fund) and of movable cultural goods considered to be listed
as cultural national heritage, that were illegaily exported without the fulfilment
of the conditions and procedures necessary for exportation, and to ensure their
return or restitution in case of an illegal importation or exportation.
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Article 11

The relations between the State Archives of the Republic of Macedonia and
the National Archives of Romania shall be regulated by the Agreement of
cooperation in the field of Archives between the Archives of the Republic of
Macedonia and the Directorate General of the State's Archives of the Ministry of
Interior of Romania, signed in Bucharest, on 13 September 1995.

Article12

The Parties shall encourage the comprehenswe cooperation in the field of

book publishing, through:
a) exchange of books in the field of culture and the arts, on commercial

and non-commercial bases;

in book fairs;

c) dxrect cooperatmn between puhhshmg houses,

d) promotion of direct contacts among writers, editors and translators of
the two states;

e) stimulation of translation and publication in their states of significant
literary and scientific works by authors of the other state,

Article13

The Parties shall pay special attention to the necessity to fully meet the
cultural needs of the persons belonging to the Macedonian minority living in
Romania and of the persons belonging to the Romanian minority living in the
Republic of Macedonia, especially in the field of common protection of their
cultural and historic heritage.

To that end, the relevant institutions in the two states shall agree upon the
forms of cooperation.

Article 14

The Parties shall encourage the direct cooperation between relevant
institutions in the field of protection of copyright and neighbouring rights, on the
basis of valid international conventions and treaties on the protection of
copyright and neighbouring rights, to which both states are parties.

Article 15

The Parties shall encourage the development and promotion of
cooperation between national news agencies and professional mass-media
organisations, newspapers and radio and television organizations in the two
states, based on direct agreements, at national and regional level.
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Article 16

The Parties shall study the possibility of opening anc runnirg of cultural

_ institutes/ centres of the Republic of Macedonia in Romania and of Romania in

the Republic of Macedonia. The legal status and the working conditions of these
institutes/ centres shall be regulated by a special Agreement.

Article 17

The Parties shall encourage cooperation in the area of education, science
and culture within UNESCO and other international organizations.

Article 18

The Parties shall support the initiatives in the area of education, science
and culture for the implementation of jointly agreed projects in the framework of
regional cooperation.

Article 19

The Parties shall encourage cooperation between relevant institutions and
organisations in the area of physical education and sports, the direct cooperation
between sports clubs and associations, the organisation of competitions and
meetings, the exchange of sportsmen/sports women, coaches, as well as of
scientific and methodological information on physical education and sports.

Article 20

The Parties shall encourage the cooperation and the exchange of
representatives of public youth authorities, as well as the exchange of
representatives of youth associations and non-governmental organisations, for
better mutual understanding.

Article 21

In order to implement this Agreement, the relevant authorities of the
Parties may conclude periodic programmes of cooperation in the fields of
education, science, culture, youth and sports, mass-media, to stipulate the
concrete activities, as well as the organisational and financial conditions for their
implementation.

Article 22

The present Agreement does not rule out the possibility of other forms of
cooperation not covered by it, but which are within the scope of the Agreement.
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Article 23

The present Agreement shall enter into force on the date of receipt of the
last written notification, by which the Parties inform each other, through
diplomatic channels, that the conditions necessary for its entry into force have
been fulfilled under the national legislation.

Article 24

The Agreement shall remain valid for a period of five (5) years and shall be
automatically extended thereafter for further five-year periods, unless one Party
notifies in writing the other Party of its intention to terminate it, at least six {6)
months prior to the expiry date of the Agreement.

After the expiry of this Agreement, programmes concluded there under
shall remain valid until their full completion.

Article 25

On the date of entry into force of the present Agreement, the Agreement
on cultural cooperation between the Government of the Federative People’s
Republic of Yugoslavia and the Government of the People’s Republic of Romania,
signed in Brioni on 27 October 1956, shall cease its validity in the relation between
the Republic of Macedonia and Romania.

Donein 2 hOPIE  on 03 L:]L“ v , 2013 in two original copies
in Macedonian, Romanian and English, all texts being equally authentic. In case
of any divergence of interpretation, the English text shall prevail.

FOR THE GOVERNMENT OF
THE REPUBLIC OF MACEDONIA
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Unen 3
MuHHCTEpCTBOTO 3a oOpa3oBaHME M HayKa Ce€ OMpelellyBa Kako HaAJeKeH OpraH Ha
JIp>KaBHATa ympaBa IITO K€ ce TPHXKHU 3a m3BpIITyBamke Ha Crorombara on wieHOT 1 o7 OBOj
3aKOH.

Unen 4
OB0j 3aKOH BJIEryBa BO CHJIa OCMHUOT JIeH O] IHOT Ha 00jaByBamEeTO BO ,,Clly’KOCH BECHHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

LIGJ
PER RATIFIKIMIN E MARREVESHJES NDERMJET QEVERISE SE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE DHE QEVERISE SE RUMANISE PER BASHKEPUNIM NE SFEREN E
ARSIMIT, SHKENCES, KULTURES, MAS-MEDIEVE, RINISE DHE SPORTIT

Neni 1
Ratifikohet Marréveshja ndérmjet Qeverisé sé Republikés s€ Magedonisé dhe Qeverisé sé
Rumanisé pér bashképunim né€ sferén e arsimit, shkencé€s, kulturés, mas-medieve, rinis€é dhe
sportit, e lidhur né Shkup mé 3 korrik 2013.

Neni 2
Marréveshja nga neni 1 i kétij ligji n€ origjinal né gjuhén maqedonase, rumune dhe angleze,
&shté si vijon:

Neni 3
Ministria e Arsimit dhe Shkencés caktohet si organ kompetent i administratés shtetérore q€ do
té kujdeset pér zbatimin e Marréveshjes nga neni 1 1 kétij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né “Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé
Magedonisé”.

4.

Bp3 ocHoBa Ha unenor 75, craBoBu 1, 2 u 3 on YcraBot Ha Penmy6iuka CeBepHa Makenonwuja,
npercenatenor Ha Pemyonuka CeBepra Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pe-
ny6Onuka CeBepHa MakenoHuja n3gaBaaT

YKA3
3A MIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A PATU®NKAIIMJIA HA KOHBEHIIMJATA
HA COBETOT HA EBPOIA 3A KHHEMATOIPA®CKA KONPOJIYKLINJA
(PEBUIUPAHA)

Ce mporyacyBa 3akoHOT 3a patudukanuja Ha Komenmmjara Ha Comeror Ha EBpoma 3a
KrHemaTtorpadcka Konpoaykuuja (peBuaupaHa),

mro Cobpanuero Ha Peryonuka CeBepHa MakeoHuja To JJOHECe Ha CeHHIIATA OJp)KaHa Ha
16 maj 2019 roauHa.

bp. 08-2889/1 [Ipercenaren Ha PemmyOauka
16 maj 2019 ronuna CeBepna Makenonuja,
Cxorje CreBo IlenaapoBcku, c.p.
[Ipercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenmyOnuka
CeBepna Makenonuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.
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3AKOH
3A PATUOUKALINJA HA KOHBEHIHHNJATA HA COBETOT HA EBPOIIA 3A
KNHEMATOI'PA®CKA KOIIPOAYKIINJA (PEBUJINPAHA)

Unen 1
Ce parupuxysa Konsenuujata Ha Coseror Ha EBpomna 3a kuHemarorpadcka KOIpOIyKIHja
(peBumupana), yceoena Bo Porepmam na 30 jamyapu 2017 roamna, nornumana on PemyOnuka

Mgxkaenonuja Ha 8 okTomBpu 2018 roguHa.

Yien 2
KOHBeHquaTa 0]l 4IeHOT 1 o7 0BOj 3aKOH BO OPUTHMHAJ HAa aHATJIMUCKH ja3WK U BO MPEBOJ Ha

MAaKCJIOHCKH Ja3HK, I'NIaCH:
COLNCH OF EUROPE

i
- [
- "

CONSEIL DE PEURQPE
Council of Europe Treaty Serfes - No. 220

Council of Eurcpe Convention on Cinematographic Co-production (revised)

Rotterdam, 30..2017

Preamble

The member States of the Council of Europe and the other States Parties to the European
Cultural Convention (ETS No. 18), signatory hereto,

Considering that the aim of the Council of Europe is to achleve greater unity bstween its
members in order, in particular, to safeguard and promote the ideals and principles which

fonn their common heritage;

Considering that freedom of creation and freedom of expression constitute fundamentat
elements of these principles;

Considering that fostering the cultural diversity of the various European countries is one of the
aims of the European Cultural Convention;

Having regard to the UNESCO Convention on the Protection and Promotion of the Diversity of
Cuttural Expressions (Paris, 20 October 2005), which recognises cultural diversity as a
defining characteristic of humanity and strives to strengthen the creation, production,
dissemination, distribution and enjoyment of cultural expressions;

Considering that cinematographic co-production, an instrument of creation and expression of
cultural diversity on a global scale, should be reinforced;

Aware that film is an important means of cultural and artistic expression with an essential role’
in upholding the freedom of expression, diversity and creativity, as well as democratic

citizenship;
Determined to develop these principles and recalling the recommendations of the Cammitiee
of Ministers to member States on the cinema and the audiovisual field, and particularly

Recommendation Rec{86)3 on the promotion of audiovisual production in Europe and
Recommendation CM/Rec(2009)7 on national film policles and the diversity of cultural

expressions;

Acknowledging that Resolution Res{88)15 sefting up a European Support Fund for the Co-
producton and Distribution of Creative Cinematographic and Audiovisual Works “Eurimages”
has been amended to allow the accession of non-member States;

Resolved to achieve these objectives thanks to a common effort to foster co-operation and
define rules which adapt themseives to cinematographic co-productions as a whole;

Considering that the adoption of common rules tends to decrease restrictions and encourage
co-operation in the field of cinematographic co-production;
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Considering the technological, economic and financial evolution of the film Industry since the
opening for signature of the European Convention on Cinematographic Co-production (ETS
No. 147) in 1882;

Believing that this development necessitates a revision of the 1992 Convention in order to
ensure the continued relevance and effectiveness of this framework for cinematographic co-
production;

Acknowledging that the present Convention is intended to replace the European Convention
on Cinematographic Co-production,

Have agreed as follows:
Chapter | - General provisions
Article 1 — Aim of the Convention

The Parties to this Convention undertake to promote the development of intemational
cinematographic co-preduction in accordance with the following provisions.

Article Z — Scope

1 This Convention shall govem relations between the Partiss in the field of multilateral co-
productions originating in the territory of the Parties.

2 This Convention shall apply:

a to co-productions Involving at least three co-producers, established in three different
Pariies fo the Convention; and

b to co-productions involving at least three co-producers established in three different
Parties to the Convention and one or more co-producers that are not established In such
Parties. The total contribution of the co-producers who are not established in the Parties
to the Convention may hot, however, exceed 30% of the total cost of the production.

In al cases, this Convention shall only apply on ccnditioh that the work meets the definition of
an officially co-produced cinematographic work as defined in Article 3, sub-paragraphc,
below. :

3 The provisions of bilateral agreements concluded between the Parties to this Convention shall
continue to apply to bilateral co-productions.

In the case of multilateral co-productions, the provislons of this Convention shall override
those of bilateral agreements between Parties to the Convention. The provisions concerning
bilateral co-productions shall remain In force if they do not contravene the provisions of this
Convention.

4 In the absence of any agreement goveming bilateral co-production relations between two
Parties to this Convention, the Convention shall also apply to bilateral co-productions, unless
a reservation has been made by one of the Parties involved under the terms of Article 22.
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Article 3 - Definitions
For the purposes of this Convention:

a the term “cinematographic work® shall mean a work of any length or medium, in particular
cinematographic works of fiction, animation and documentaries, which complies with the
provisions goveming the film industry in force in each of the Parties concetned and is
intended to be shown in cinemas;

b  the termm “co-producers” shall mean cinematographic production companies or producers
established in the Parties to this Convention and bound by a co-production contract;

¢ the term “officially co-produced cinematographic work” (hereafter “the film") shall mean a
cinematographic work which meets the conditions laid down in Appendix If, which Is an
integral part of this Convention;

d the term “multilateral co-production” shall mean a cinematographic work produced by at
least three co-producers as defined in Article 2, paragraph 2, above,

Chapter It - Rules applicable to co-productions
Article 4 — Assimilation to national films

1 Cinematographic works made as muitilateral co-productions and falling within the scope of
this Convention shall be entiied to the benefits granted to national films by the legislative and
regulatory provisions in foree in each of the Parfies to this Convention particlpating in the co-
production concerned.

2 The benefits shall be granted to each co-producer by the Party in which the co-producer is
established, under the conditions and limits provided for by the legislative and regulatory
provisions in force in that Party and in accordance with the provisions of this Convention.

Asticle 5 Conditions for obtaining co-production status

1 Any co-production of cinematoegraphic works shall be subject to the approval of the competent
authorities of the Parties in which the co-producers are established, after consultation
between the competent authorities and in accordance with the procedures laid down in
Appendix 1. This appendix shall form an Infegral part of this Convention.

2  Applications for co-production status shall be submitted for approval to the competent
authorities according to the application procedure laid down in Appendix I. This approval shall
be final except in the case of failure to comply with the initial undertakings conceming artistic,
financial or technical matters.

3 Projects of a blatantly pomographic nature or those that advocate discrimination, hate or
violence or openly offend human dignity cannot be accorded co-production sfatus.

4  The benefits provided by co-production status shall be granted to co-producers who are
deemed to possess adequate technical and financial means, and sufficlent professional

qualifications.

5 Each Confracting State shall designate the competent authorities mentioned in paragraph 2
above by means of a declaration made at the time of signature or when depositing its
instrument of rafification, acceptance, approval or accession. This declaration may be

modified at any time afterwards.
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Article 6 ~ Proportions of contributions from each co-producer

1 In the case of multilateral co-production, the minimum contribution may not be less than 5%
and the maximum contribution may not exceed 80% of the total production cost of the
cinematographic work. When the minimum contribution Is fess than 20% or the co-production
is financial only, the Party concerned may take steps fo reduce or bar access to national
production support schemes.

2 When this Convention takes the place of a bilateral agreement between two Parties under the
provisions of Article 2, paragraph 4, the minimum confribution may not be less than 10% and
the largest contribution may not exceed 90% of the fotal production cost of the
cinematographic work. When the minimum conftribution is less than 20% or the co-production
is financial only, the Party concemed may take steps to reduce or bar access to national
production support schemes.

Article 7 ~ Rights of co-producers to the cinematographic work

The co-production contract must guarantee to each co-producer joint ownership of the
tangible and intangible property rights of the film. The confract shall include the provision that
the film master (first completed version) shall be kept in a place mutually agreed by the co-
producers, and shall guarantes them free access to it.

2  The co-production contract must also guarantee to each co-producer the right to access the
material and the film master for use as a medium of duplication.

Article 8 - Technical and artistic participation

1 The contribution of each of the co-producers shall Include effective technlcal and artistic
participation. In principle, and In accordance with intemational obligations binding the Parties,
the contribution of the co-producers relating to creative, technical and artistic personnel, cast
and facilities, must be proportional to their investment.

2  Subject to the intemational obligations. binding the Parties and to the demands of the
screenplay, the crew involved in filming the work must be made up of nationals of the States
which are partners in the co-production, and post-production shall normally be carried out in
those States.

Article 9 — Financlal co-productions

1+ Notwithstanding the provisians of Article 8, and subject to the specific conditions and limits
laid down in the laws and regulations in force in the Pariies, co-productions may be granted
co-production status under the provisions of this Convention if they meet the following
conditions:

a include one or more minority contributions which may be financial only, in accordance
with the co-production contract, provided that each national share is neither less than
10% nor more than 25% of the production costs;

b - include a majority co-producer who makes an effective technical and artistic contribution
and safisfies the conditions for the cinemategraphic work to be recognised as a national
work in his or her country;

¢ help to promote cuitural diversity and intercultural dialogue; and

d are embodied in co-production contracts which include provisions for the distribution of
receipts.
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2 Financial co-productions shall only qualify for co-production status once the competent
authorities have given their approval in each individual case, in particular taking into account

the provisions of Article 10 below.
Article 10 — General balance

1 A general balance must be malntamed in the cin e tographlc relations of the Parties, with

atin and tanhminal sarisinatinn in ses
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production cinematagraphic werks,

2 A Party which, over a reasonable period, observes a deficit in its co-praduction relations with
ong or more other Parties may withhold its approvaf of a subsequent co-production untit
balanced cinematographic relations with that or those Parties have been restored.

Article 11 — Entry and residence

In accordance with the laws and regulations and international obligations in force, each Party
shall facilitate entry and residence, as well as the granting of work permits in its territory, of
technical and artistic personnel from other Parties participating in a co-production. Similarly,
each Party shall permit the temporary import and re-export of equipment necessary to. the
production and distribution of cinematographic works falling within the scope of this
Convention.

Article 12 — Credits of co-producing countries
1 Co-producing countries shall be credited in co-produced cinematographic works.

2  The names of these countries shall be clearly mentioned in the credit titles, in all publicity and
promotion material and when the cinematographlic works are belng shown, .

Asticle 13 — Export

When a co-produced cinematographic work is exported to a country where imports of
cinematographic works are subject to quotas and one of the co-producing Parties does not
have the right of free entry for its cinematographic works to the importing country:

a the cinematogmphlc work shall normally be added to the quota of the country which has
the majority participation;

b in the case of a cinematographic work which camprises an equal participation from
different countries, the cinematographic work shall be added to the quota of the country
which has the best opportunities for exporting to the importing country;

¢ when the provisions of sub-paragraphs a and b above cannot be applied, the
cinematographic work shall be entered in the quota of the Party which provides the
director.

Article 14 - Languages
When according co-production status, the competent authority of a Party may demand from

the co-producer established therein a final version of the cinematographic work in one of the
languages of that Party.
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Article 15 —Festivals

Unless the co-producers decide otherwise, co-produced cinematographic works shall be
shown at intemational festivals by the Party where the majority co-producer Is established, or,
in the case of equal financial participation, by the Party which provides the director.

Chapter ilf - Final provisions
Article 16 ~ Effects of the Convention

1 This Convention shall replace, as regards its States Parties, the European Convention on
Cinematographic Co-production, which was opened for signature on 2 October 1892,

2 In relations between a Party to the present Convention and a Party to the 1992 Convention
which has not ratified the present Convention, the 1992 Convention shall continue to apply.

Article 17 - Follow-up of the Convention and amendments to Appendices | and i

1 The Board of Management of the European Support Fund for the Co-production and
Distribution of Creative Cinematographic and Audlovisual Works “Eurimages” shall be
responsible for the follow-up of this Convention.

2 Any Party to this Convention which Is not a member of “Eurimages® may be represented and
have one vote In the Board of Management of "Eurlmages” when the Board cames out the
tasks assigned to it by this Convention.

3 In order to promote the effective app!icaﬁon of the Convention, the Board of Management of
“Eurimages” may:

a make proposals to facilitate the exchange between Parties of experience and good
practice;

b formulate its apinion on any question concerning the application and the implementation
of this Convention and make specific recommendations to Parties in this respect.

4 In order to update the provisions of Appendices | and Il of this Conventson to ensure their
continuing relevance to common practices in the cinematographic indusfry, amendments may
be proposed by any Party, by the Committee of Ministers or by the Board of Management of
the European Support Fund for the Co-production and Distribution of Creative
Cinematographic and Audiovisual Works “Eurimages”. They shall be communicated by the
Secretary General of the Council of Europe to the Parties.

5  After having consulted the Parties, the Committee of Ministers may adopt an amendment
proposed in accordance with paragraph 4 by the majority provided for in Article 20.d, of the
Statute of the Council of Europe, The amendment shall enter into force following the expiry of -
a period of one year after the date on which it has been forwarded to.the Parfies. During this
period, any Party may notify the Secretary General of any objection to the entry into force of
the amendment in its respect.

6 If one third of the Parties notifies the Secretary General of the Councll of Europe of an
objection to tha entry into force of the amendment, the amendment shall not enter into force.

7 If less than one third of the Parties notifies an objection, the amendment shall enter into force .
for those Parties which have not nofified an objection.
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Once an amendment has entered into force in accordance with paragraphs § and 7 of this
article and a Parly has notified an objection to it, this amendment shall come into force in
respect of the Party concemed on the first day of the month following the date on which the
Party has nofified the Secretary General of the Council of Europe of its acceptance of the
amendment. A Party which has made an cbjection may withdraw it at any time by nofifying
the Secretary General of the Councit of Europe, ,

If the Committee of Ministers adopts an amendment, a State or the European Union may not
express its consent to be bound by the Convention without accepting at the same time the

amendment.
Article 18 — Signature, ratification, acceptance, approval

This Convention shall be open for signature by the member States of the Council of Europe
and the other States Parties to the Eurcpean Cultural Convention which may express their
consent to be bound by:

a signature without reservation as to ratification, acceptance or approval; or

b signature subject to ratification, acceptance or approval, followed by ratification,
acceptance or approval,

Instruments of ratification, acceptance or approval shall be deposited with the Secretary
General of the Council of Europe.

Article 19 ~ Entry into force

The Convention shall enter Into force on the first day of the month following the expiration of a

narad nf thraas mantie aflae ha sdata an uddsais Hwens Cbabam  fnabiisdine ab laant hem mambhae
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States of the Council of Europe, have expressed their consent to be bound by the Convention
in accordance with the provisions of Article 18.

In respect of any signatory State which subsequently expresses its consent to be bound by it,
the Convention shall enter into force on the first day of the month following the expiration of a
period of three months after the date of signature or of the deposit of the instrument of

ratification, acceptance or approval.
Articie 20 ~ Accession of non-member States

After the entry into force of this Convention, the Commitiee of Ministers of the Councll of
Europe may, after consultation of the Parties, invite any State not a member of the Council of
Europe, as well.as the European Union, to accede to this Convention, by a decision taken by
the majority provided for in Article 20.d, of the Statute of the Cauncil of Europe, and by the
unanimous vote of the representatives of the Condracting States entitled to sit on the
Committee of Ministers.

in respect of any acceding State or of the European Union, in the event of its accession, the
Convention shall enter into force on the first day of the month following the expiration of a
period of three months after the date of deposit of the instrument of accession with the

Secretary General of the Council of Europe,
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Article 21 ~ Territorial clause

1 Any State may, at the time of signature or when depositing its instrument of rafification,
acceptance, approval or accession, specify the temitory or temitories to which this Convention
shall apply.

2 Any Party may, at any later date, by a declaration addressed to the Secretary General of the
Council of Europe, extend the appfication of this Convention to any other temitory specified in
the declaration. In respect of such territory, the Convention shall enter into force on the first
day of the month following the expiration of a period of three months after the date of receipt
of the declaration by the Secretary General.

3 Any declaration made under the two preceding paragraphs may, in respect of any teritory
specified in such a declaration, be withdrawn by a notification addressed to the Secretary
General. The withdrawal shall become effective on the first day of the month following the
expiration of a period of three months after the date of recelpt of such notification by the

Secretary General.
Article 22 - Reservations

1 Any State may, at the time of signature or when depositing its instrument of ratification,
acceptance, approval or accession, declare that Article 2, paragraph 4, does not apply to its
bilateral co-production relations with one or more Parties. Moreover, it may reserve the right
to fix a maximum parlicipation share different from that laid down In Article 9, paragraph 1.a.
No other reservation may be made.

2  Any Parly which has made a reservation under the preceding paragraph may wholly or partly
withdraw it by means of a notification addressed to the Secretary General of the Council of
Europe. The withdrawal shall take effect on the date of receipt of such notification by the
Secretary General.

Article 23 — Denunciation

1 Any Pary may, at any time, denounce this Convention by means of a notification addressed
to the Secretary General of the Council of Europe.

2 Such denunciation shall become effective on the first day of the month following the expiration
of a period of six months after the date of receipt of the notification by the Secretary General.

Article 24 - Notifications

The Secretary General of the Council of Europe shall nofify the member States of the Council
of Europe, as well as the European Union and any State which has acceded to this
Canvention or has been invited to do so, of;

a  any signature;

b the deposit of any instrument of ratification, acceptance, approval or accession;

¢  any date of entry infto force of this Convention in accordance with Articles 19, 20 and 21;

d  any reservation and withdrawal of reservation made in pursuance of Article 22;
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e any declaration made in accordance with Article 5, paragraph 5;
f  any denunciation notified in accordance with Article 23;

g any other act, notification or communication relating to this Convention.

In witness whereof the undersigned, being duly authorised thereto, have signed this
Convention. .

Dane at Rotterdam, this 30th day of January 2017, in English and French, both texts being
equally authentic, in a single copy which shall be deposited in the archives of the Council of
Europe, The Secretary General of the Council of Europe shall transmit certified copies to the
States mentioned in Article 18, paragraph 1, as well as to the European Union and any State
which has been invited to accede to this Convention.

Appendix | — Application pracedure

In order to benefit from the provisions of this Convention, the co-producers established In the
Parties must, in due time before principal photography or principal animaticn commences,
submit an application for provisional co production status and attach the documents listed
below. These documents must reach the competent authorities In sufficlent number for them
to be communicated to the authoritles of the other Parties at the latest one month before

shooting commences:

- adeclaration of the situation of the authors’ rights;

- asynopsis of the film;

- a provisional list of the technical and artistic contributions from each of the countries
involved,

- abudget and a provisional financing plan;

- a provisional production schedule;

- the co-production contract or a short-form agreement (“deal memo”) made between the
co-producers. This document must include clauses providing for the distribution of receipts
or territaties between the co-producers.

Final co-production status is granted on completion of the film and after examination of the
following definitive production documents by the nationat authorities:

- acomplete chain of titie;

- afinal script;

- adefinitive fist of the technical and artistic contributions from each of the countries invelved;

- afinal cost report;

- adefinitive financing plan;

- the co-production contract made between the co-producers. This confract must include
clauses providing for the distribution of receipts or temitories between the co-producers.

National authorities can request any other document necessary for the evaluation of the
application in accordance with national legislation.

The application and other documents shall be presented, if possible, In the language of the
competent authorities to which they are submitted.
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The competent national authorities shall send each other the application and attached
documentation once they have been received. The competent authority of the Parly with the
minority financial participation shall not give its approval until the opinion of the Party with the
majority financial participation has been received.

P TR foe

Appendix 1 - Definition of a qualifying cinematographic work

1 A cinematographic work of fiction qualifies as an official co-production in the sense of
Article 3, sub-paragraph c, if with regard to the elements originating in the States Parties to
the Convention, it obtains at least 16 points out of a possible total of 21, according to the list
of elements set out below.

2 Having regard to the characteristics of the co-production, the competent authorities may, after
consulting each other, grant co-production status to a work with a number of points that is less
than the normally required 16 points.

R , e
‘ Elements originating in States Partles to the Convention ‘ ngﬁm i
£ - i
! ; .;
! Director ! 4 '
{  Scriptwriter S
{  Composer 1 !
© Firstrole Poos
: Second role : 2 ‘
* Third role 1 %
- Head of Department — cinematography 1 ;
:  Head of Depariment - sound § 1
. Head of Department— picture editing f 1 |
2 Head of Department — production or costume design ;5 1 ,
3 Studio or shooting focation g 1
! Visual effects (VFX) or Computer-generated imagery (CGI) location ; 1 :
Post-production location ; 1 '
b
21

Y Yy

§ N‘B‘ el X
First, second and third roles are determined by number
of days worked.
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3 A cinematographic animation work qualifies as an official co-production in the sense of
Atticle 3, sub-paragraph c, if it obtains at least 15 points out of a possible fotal of 23,
according fo the list of elements set out below.

4  Having regard to the characteristics of the co-production, the competent authorities may, after
consuiting each other, grant co-production status to a work with a number of points that is less

than the nommally required 15 points.

JrOvpOS S

H

Elements originating in States Parties to the Convention

Weighting
points

Conception

; Script

% Character design

i Music composition
Direcling

! Storyboard

} Chief decorator

; Computer backgrounds

i Layout (2D} or layout and camera blocks (3D)

‘ i 75% of expenses for animation in States Parties to the
g Convention

g 75% of the cleaning, inter-betweening and colouring in States
’ Pariies to the Convention (2D)
Lor
? 75% of the colouring, lighting, rigging, modelling and texturing in
: States Parties to the Convention (3D)
: Compositing or camera
Editing

Sound

W N = = NN = N R -

23

e T

8 e
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§ A cinematographic documentary work qualifies as an official co-production in the sense of
Article 3, sub-paragraph c, if it obtains at least 50% of the total applicable points according to
the list of elements set out below,

6 Having regard to the characteristics of the co-production, the competent authorities may, after
consulting each other, grant co-production status to the work with less than the normally
required 50% of the total applicable points.

aan i A U R

¢ location

: Elements originating in States Parties to the Convention ngg;n 9 4
! Director - T
{ Scriptariter 4 ;
i Camera 2 ;
{ Editor X 2
: Researcher i 1 {
{ Composer 1 :
! Sound : 1 :
* Shooting location ; 1
¢ Post-production location i 2 |
i Visual effects (VFX) or Computer-generated imagery (CGl) 1 ;

|

et et 4+
—
»
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COUNCIL OF EUROPE
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CONSEIL DE LEUROPE

Cepuja dozoeopu Ha Cosemom Ha
Eepona- bp. 220

KoxseHuuja na Cosetor Ha EBpona 3a kuHemarorpadcka Konpoagykumja
(peBuaupana)

Porepgam, 30.01.2017 roguna

MNpeambyna
3emjurte-uneHku Ha CoBeToT Ha EBpona u Apyrute gpxaBu-uneHku Ha EBponckara KyntypHa
koHseHuuja (ETC Bp. 18), nornucHuuku Ha osaa KoHBeHLUuja,

Wmajikn npeaeua aeka uenta Ha CosetoT Ha EBpona e Aa ce NOCTUrHe norosieMo egUHCTBO
Mely HeroBuTe 4neHoBM CO ocobeHa uen Aa ce 3aluTuTaT U NpoMoBUpaar wugeanute u
NpUHUMNUTE KOU ro oGNuKyBsaaT HUBHOTO 3a€4HUYKO HACNEeACTBO;

WUmajin npepsBua pAeka cnobopara Ha co3fasBakbe U cnobopgara Ha uspasysBarbe
npercrasyBaaT OCHOBHU €NeMeHTU Ha OBUe NpUHLUNK;

Vimajku npegsua geka NOTTUKHYBaETO Ha KynTypHaTa pasHONMKOCT Ha pasfuyHUTE 3emjn
op Espona e egHa oa uenute Ha Esponckara KkynTypHa KOHBeHUuja;

OcspHyBajkn ce Ha KoHBeHuujata Ha YHECKO 3a 3awtuta u yHanpegysawe Ha
pasHoONUKOCTa Ha KynTypHuTe uspasysawa (fTapus, 20 oktomBpu 2005 roguHa), koja ja
npusHaBsa KynTypHarTa pasHOMIMKOCT Kako KapakTepucTuka koja ro geduHupa YOBeLITBOTO U
ce CTpemMu fa o 3ajakHe cOo3AaBa€TO, MPOM3BOACTBOTO, lUpeHeTo, AucTpubyuujata u
YXUBaHETO Ha KYNTYPHUTE U3pasyBama;

‘Umajkn npeasua aeka kMHemarorpadckara Konpoaykuuja, Koja npercrasyBa UHCTPYMEHT 3a

cozpasake W U3pasysBate Ha KynTypHara pasHOBMAHOCT Ha rmoGanHo Huso, Tpeba aa ce
3ajakHe;

CeBecHu faeka (UNMOT npeTcrasyBa CPEACTBO KOe € O BaXHOCT 32 Ky/ITYPHOTO U
YMETHUYKOTO M3pasyBalk-e U UMa CYLUTMHCKa yriora BO MOuMUTYBaHeTo Ha cnobogara Ha
u3pasyBaie, Pa3HOBUAHOCTA U KPEeaTUBHOCTA, Kako M AeMOKDPaTCKuUTe npasa u 06BpCKY;

PewueHn fa rv passujar oBvue NPUHLUMNU WM ga Ce NOBMUKaaT Ha npenopakute AaneHn of
KOoMMTETOT Ha MUHUCTPM ynateHu OO 3eMjuTe-uNneHKM BO OAHOC Ha KuHemarorpadwujara u
ayauoBusyenHara ob6nact, a ocobeHo [Ipenopakata Rec(86)3sa npomouuja Ha
aynmoBusyenHoto npoussoactsec Bo Espona u [penopakata CM/Rec(2009)7 3a
HaLMOHanHUTe (OUITMCKM MOMUTUKU U PasSHOMUKOCTA Ha KYNTYPHUTE uspasyeatba;

MpusHasajiku nexka Oanykata Res(88)15 3a cospgasawe Ha Esporickm (poHA 3a noaapLuka Ha
konpogykuuja u auctpubyuuja Ha KpeaTusHM KuHemarorpadCku ¥ ayavoBHU3yenHu gena
.EypouMax< € u3MeHeTa Co Lienn aa ce OBOSMOXMW MpucTarnyBawme Ha 3emjute Kou He ce

YNeHKu;

PeweHu Aa M NOCTUIHAT OBUE UMW CO 3aeAHUYKM Hanopu 3a MNOTTUKHYBaE Ha
copaGorkata # f[eduUHUPakETo Ha npasBWnara KoM ce Mpunarogysaar Ha

KMHeMaTorpad)CKUTe KONpPOAYKUUM KaKo LienuHa;

Wmajim npeABvA AeKa yCBOjyBateTO Ha 3ae4HUYKA Npasuna MMa TeHaeHuvja Aa rM Hamanu
orpaHKtysamaT2 M fa ja NoTTukHe copaboTkata BO obnacra Ha KuHemarorpadckara

KONDOS VKL
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LET5220-KnHematorpadcka Konpoaykuuja(Pesuanpara Konsenyuja),30.01.2017 roguta

Vimajim ja.npeaBud TexHONoOLLKaTa, EKOHOMCKATA M (PUHAHCUCKATa eBonyumja Ha dunmckara
uHAyctpMja no OTBOPEKETO 3a noTRWMWysawe Ha Esponciara koHeeHuuja 3a
kuHemarorpadeka konpogyxuuja (ETSEp. 147) so 1992 roguua;

YGepenu fexa sa osoj paseoj e notpedua pesusija Ha KoneeHuujata og 1992 rogua co uen
aa ce obesbean KOHTUHYMpaHa PpeneBaHTHOCT 1 edeKTUBHOCT Ha 0Baa pamka 3a
KMHematorpadCKarTa KONpoayKuUHia;

lNpudakajin pexa osaa KonseHuuja uma sa Uen jga ja samexu EBponckara KOHBEHUMia 3a
kHemarorpagicia konpogykuuja

Ce A0roBopHja Kaxo LYo cnegu:
MNornasje | - Onwru ogpendn
UneH 1 ~ Llen Ha Kosenyujara

Crpatute Ha osaa KoseeHuvja ce oOBpayBsar fga ro NpoMOBMpaaT passojoT Ha
mefyHapoaHaTa KnHeMaTorpadicka KonpoAyKMja BO COMacKoCT co cregHiTe oppeati.

Ynen 2 - lIpegmer Ha KouBenumjara

1 Omaa KonBenuuja ™ ypeayea ogHocute Mefy OCrpaHute BC ofnacra Ha
mMynTUnarepaniuTe konpoAykuum Ha TepuTopujara Ha Ctpanure.

2 Oeaa KoHBeHuuja ce OfHeCyBa Ha:

a  KOMPOAYKLUMY OCHOBaHU BO Tpu pa3nuuku CrpaHu Ha KoHBeHuujaTa kou Briydysaar
HajManKy Tpy KONPOAYUSHTY; U

6  KONPOAyKUMM OCHOBaHW BO TPpu paanuunyu Ctpanu Ha KoWseuuwjarakou sinydypaar
HajMarky TpM KOMPOAYLIEHTV U efleH UNW NOBeke KONPORYLEHTY KOU He & of Twe
Crpann. Cenak, BKyNHMOT NPMAOHEC HA KONPOAYLEHTUTE KOM He ce of CrpaxuTte Ha
KonpeHuujara He cvee aa Hagmute 30% o4 BRYNHUTE TPOLLOLY Ha NPOU3BOACTBOTO.

Bo cute cnyyan, osaa KosseHuuja ke ce npuMeHyBa camo NOZ YCIos henoro aa
coofBercTRyBa Ha AeduHulmjara 32 obuuujanHo KonpoayUWpaHO KuHeMarorpadicko Aeno,
K2KO Wro e AedruHnpano NOJony Bo uYneH 3, NoTCTas B,

3 Ogppepnbure op Ounarepaniure 40rosopu ckitydeHu Mefy CtpaHute Ha opaa KoHBeHuuja
NPOAOIMKYBAST A BAX@T 32 OUNaTepanHu KonpogyKUMA.

Bo cnyyaj Ha mymunarepantu Konpoaykuuy, ogpeatiure of osaa KoHBeHUuMja ke rv 3ameHar
ouue o GunarepanHute forosopy mely Crpanute Ha KoHseHuujara. Oapefbute Bo spcka
co bunartepanuuTe KONPOAYKLIMM ke OCTAHAT BO CuNa QOKOSIKY UCTUTE HEe Ce BO CRIPOTUBHOCT
co oapeRGuTe Ha oBaa KoxseHuuja.

4 Bo cnyvaj Ha HenocToerme Ha KakoB Ouno AOMOBOPp CO KOJWTO Ce perynupaar
GunarepanHuTe KONPoAYyKUMCKy ogHocK Mefy asere CtpaHu Ha oBaa KonseHuyja, vcrata ke
ce npumeHysa 11 32 GunarepanHuTe KONpoayKLUuy, OCBEH aKko eAHa ol BknydeHuTe Crpakn
He CTasuna pesepBacornacHo YCNoBUTe 0Of YieH 22.
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CET5220-Kunemarorpadcka konpogykuyuja(Pesngupata Konseruuja),30.01.2017 roagnHa

Unen 3 ~ Dedununipn
3a yenvre Ha osaa KoHseHuuja:

a  TepMUHOT iHematorpagcko aeno” ce ogHecyBa Ha Aeno of xkoja Guno aonmxmHa unu
wmefuy™, ocobeHo Ha wuHemarorpatboku fgena Ha duiiuja, aHuMUpaHK gena
AOKYMEHTapLY, HaMeHET) 33 NPUKAXYBaE BO KWHO It C& BO COTTIAacHOCT co oapefbure 3a
perynupatbe Ha QUIMCKATA WMHAYCTpUja KOM CE BO CWNa BO ceKoja off 3acerHarvme

CrpaHy;

6  TEepPMMHOT KONPOAYLIEHTH® ce OAHECYBa Ha KoMMaHuM 3a KuHemarorpadcianpogykuwia
w4 npogyueHty ocHoBaHu Bo Crpanute Ha oBaa KouseHuwja, ofBpsann co
KOTPOAYKUMCKY [0FOBOP;

e TEPMUROT oduuMjanto KonpoayuvipaHo kukemarorpadgicko Aeno” (BO NOHATAMOLHUOT
TeKkeT: unm) ce ofgHecysa Ha kHemarorpadicko AEno Koe M WCMONHyBa ycsosure
yvepaenu so MNpunor H, koj e cocraseH aen Ha oeaa KoxseHuuja;

r TepMUHOT MynTunaTepanHa konpogykuvja® ce ogHecyBa Ha kiHemarorpagceko aAeno
LUTO TO CO3RABAAT HAJMaNKY TPY KONPOAYUEHTYH KaKo LWTo e AethUHUPaHo norope 8o
yrieH 2, cTas 2.

Nornasje I - NpaBuna wTo ce NPMMEHYBAAT 33 KONPOAYKUMY
YneH 4 — lNpucoennHyBatbeKOH HALMOHANTHIATE (UNMOBU

1 Kunemarorpadckure Aena koM ce Pesyniar Ha MynTvnarepanin KoNpoaykw 1 Kou ce 8o
pamMuTe Ha onceror Ha osaa KowseHuuja nognexar Ha GeHeduuyuure wWro rM uMaar
HayuoHaniuTe GUNMOBYK COrNacHo 3aKCHOMABHUTE U perynaropHute oapeabu Wto ce 8o
cuna Bo cexoja o CrpaHure Ha osaa KoHseHLMja Kow ywecTsysaar Bo fpeAMeTHaTa

xonpoaykuuja.

2  BededuupuTe ke My Gupat fogeneHu Ha cexoj konpogyuent op, CrpaHarta Bo Koja e OCHOBaH
WCTHOT, COFNACHO YCNOBUTE U OrpaHkuyBabata NpeABUAeH CO 3aKOHCKUTE 1 perynartopHure
oapenty WITo ce BO cuna Bo Taa CTpaHa u cornacHo ofapenduTte Ha oBaa KoHsewuuja.

Unex § — Yenonu 32 creiiyBae Ha CTaTyc Ha KORPOAYyKuuja

1 Cexcja ronpoAykUvja Ha kvHemarorpagicks gena e npegMer Ha ofobpymawe Ha
HaneXHUTe opraHu Ha CTpaHuTe BO KO Ce OCHOBAHM KOMPOAYLEHTMTE NO NPETXOHO
USBPLISHY KOHCYMTaUNY Mely HagmNeXHUTE oprakxit U BO COFNacHOCT CO NOCTaNnKUTe YTBPASHN
80 Mpurtor L. OBoj npunor npercraBysa cocraseH fen Ha opaa Koxsenuuja.

2 bapawara sa pnobusame CTaTyc Ha KONpoAykisja ce aocraBysaar 3a opobpysarse Ao
HajexHyTe OpraHM COMMAcHO MOCTankaTa 3a annvuupame ytepaesa eo [Tpunor I Osa
onobpeHue e KoHeYHO, 0CBEH BO Cilyda] Ha HelCNoNHYBake Ha NpBUYHKTE 06BPCKM BO BPCKa
CO YMETHIUKMTE, (DMHAHCUCKUTE WIM TeXHUYKATE Npalliamna.

3 He mowe pa wm ce Jofjenu CTaTyc Ha KOMPOAyKUMja Ha MpOeKYUTe Kou
COAPXKATCEKYCANHO EKCINMUWTHA COAPKMHa WM HA OHWEe Kou TpoMoBupaat
AVCKpUMMHAUM|®, omMpasa MY HacwicTBO, WM NAK OTBOPSHO 1o HaBpegysaar
4YOBEKDBOTO A0CTOMHCTBO.

4 BexechummumTe umo ce c6esbeaysaar co CTaTYCOT Ha KONPOAYKUMIa UM ce JoZenyBaar Ha
KOMPOAYLEHTY 32 KOU Ce CMeTa Aeka NoceayBaaT COOABETHM TeXHWHKM M (PuHAHCHCKU
CREACTBA, KaKo ¥ COORBETHY NPOPECUOHATHY KBanupuKkaLuu.

5  Cexoja ROrOBOPHA Apxasa ri yTBPAYBa HapnexHyuTe oprakil HaBsegequ Norope Bo CTas 2
no nar Ha usjasa AafeHa BO MOMEHTOT HA MOTNMILYBAKETO WNW BO MOMEHTOT Ha
flenoHUpak-eTo Ha CBOJOT MHCTPYMEHT 3a parudikauuja, npudakarwe, ogobpysatbe unu
npucranysase. VisjaBara moxe nofouHa Aa dune usMeHeTa Bo cexoe speme,
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CETS220-Kutiemarorpadcka konpogykuuja(Pesuanpara Koxsentinja), 30.01.2017 rogura

1

1

Ynen 6 — IpoLeHT Ha NPUAOHECH Ha CEKO] KONPORYLIeHT
Bo cnyvaj Ha mysitunatepaiiHa Konpogykuvja, MUHWMAanHUoT MpugoHeC He cvee Aa Ouae
noman of 5%, a MakCUMAaNHNUCT NPUACHEC He cyvee A2 HagvuHe 80% o BrynHUTE TPOLLOLM
32 NPOU3BOACTBO Ha kKuHemarorpadickoto aeno. Kora MUHUManHUOT NPUACHEC € noman og
20% wnnu_kora cradysa 30op 3a thitHaHCUCKaKoNpoaykumja, sacerHarata CrpaHa Moxe aa
fnpeseMe Yekopyu 3a Hamanyeawe unu 3abpada Ha NPUCTANOT A0 HAUUOHANHUTe LUeMK 32
NOAAPLUKA Ha NPON3BOACTBOTO.

Bo cnyyaj Kora osaa KoHeeHuuja samedysa GunavepaneH gorosop mefy apere Crpanu
cormacHo ofipeaburte og Unew 2, cras 4, MUHUMANHINOT NpUACHeS He cMee fa Gue noman
of 10%, a makcumanHuoT NpugoHes He cMee Ba HapmuHe 90% oA BKYMNHWTE Tpowouv 3a
NPOM3BOACTBO Ha KuHEMaTorpatekoTo Aeno. Kora MUHAMEITHIOT npuACHeC € noMan of 20%
unu Kora craHypa 3Cop 3a QMHaHCWUCKA HONPOAYKUuja, sacerHarara Ctpaxa MOXe pa
npeseMe YeKopy 3a Hamanysawe WK 3abpaHa Ha nNpUCTanoT JC HaUUoHanHWTe WeMr 3a

NOAAPUIKA Ha POH3BOACTBOTO,

Unen 7 - lpaBa Ha KONPOAYUEHTITE Ha IMHeMaTOrPacKOTO Jeno

[lorosopoT 3a KonpoAyKUUja My rapaHTUpa Ha CEKoj KOMPOAYLIEHT 3ae[HNYKA CONCTBEHOCT Ha
mMarepujanHuTe U HemarepujanHure npasa Ha CONCTBEHOCT Ha unioT. [lorosopoT BINyYyBa
oapenba aexa Macrep” Bepaujara Ha ¢unMoT (Npsa 3aBplueHa Bepauja) ke ce dyyea Ha
MecTO Kkoe e mefyceBHO JOroBopPeHo of CTPaHa Ha KONPOAYLEHTUTE U KO ke UM rapaHTupa
cnoboAeH npucTan 40 Hero.

¥icto TaKa, AOrosopoT 3a KONpOAYKUMja Ha CeKoj KONPOAYLIGHT My FO rapaHTipa npasoTo Ha
nprcran Ao Marepujanor u o MacTep” Bep3njaTa Ha unmoT Kako CPeACTBO 3a Bynnuparke.

YrieH 8 — TexHn4Ko i YMETHHYKO YHSCTEO

MpugoHecor Ha cexaj Of KONPOAYLEHTHTE BKIy4YyBa e(EeKTUBHO TeXHWMKO W YMETHWUKO
ydecte0. Bo ocHoBa 1 cornacHo mefyHapogHiTe obBpcku co kou ce obepaysaar Crpauure,
NPUZOHECOT Ha KONPOAYLENTHTe BO OAHOC HA KPEATWBHMOT, TEXHUMKWMOT ¥ YMETHUMKUOT
nepcoHan, kKacTuHroT 1 oBjextute Tpeba aa Guae NPONOpPLIMOHANEH Ha HUBHATa MHBECTILM]A.

Bo cornactiocT co MefyHapoaHure aGBpcku ¢o kou ce obbpaysaar CrpauuTe 1 Gapamara
KOM TpoMsneryBaar off CUESHaploTO, NMEPCOHANOT KOj WITO € BKAYYeH BO CHUMAETO Ha
AenoTo Mopa fa Guge cocTaBeH of MuYA KoU ce ApXaBjaHu Ha ApwasuTe - naprHepy 8o
Konpoaykuujara, a Bo Tue ApwaBy BooGKHYAEHO Ce BplLy NOCT - NPORYKLKjaTa.

Unes 9 - QunancHcky KONPORYKilM
Co wucunyuok Ha ogpepdure o YneH 8 u B8O comacHoct co nocebhute yonosu K
orpaHuuyBaka YTBPAGHY CO 3aKOHWTE M perynatviaute kou ce Ha cuna so CrpaHure,
KONPOAYLEHTHTE MOXaTAA C& CTeKHAT CO CTatyc Ha Konpoaykuwja cornacxo oapeabure Ha
osaa KonseHumja, ako ri UCIONHYBAAT CleaHuTe Yanosi:

a  efeH UMY NnoBeke ManUUMMCKU YASN® KoM MOMar fa Swaar camo dUHaHcuCKu, BO
COMMACHOCT CO IOTOBOPOT 3a KONPOAYKLWIA, NOA YCIOB cexkoj HaumoHaneH yaenaa e
Gupe Huty noman og 10%, Hury noronem of 25% o TpoloLuTe 38 NPOUsBOJCTBO;

6  MHO3UHCKA KONPOAYLEHT ko] AaBa ebeKTUBEH TEXHUMKU 1 YMETHUUKM NPIACHEC U M
safoBoOfysa ycneoBuTe 32 kuHemavorpadexoto Aeno Aa Guae npusHagHo Kako
HaUWoHaNHo Aieno 8O Herosara semja;

B /3 NoMOrHe BO NPOMOBHPAILETO Ha KYNTYpHATA Pa3HONMKOCT U MeYKYNTYpHHOT
Aujanor; u

I ©e coApWaHW BO [OroBOpUTE 3a Konpogywuvja wow BIydysaar opapenbn 33
pacnpenenba Ha npuxoau.
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CETS220-Kunemarorpadcka vonpogykumja(Pesnaupara KoHseHuuja), 30.01.2017 roguua

2 OnHaHCUCKNTE KOMPOAYKUMM Ce KBANW(UKYBaAT 33 CTaTyC Ha KONpoAykuUja camo OTKAKO
HagneXHUTe opraHy ke ro fafar ceoero ofobpeHue 3a cexoj noeauHeueH cryyaj, ocobeHo

3emMaji1 rv npeasug ogpendure of uned 10 nogony.

Yniew 10 — Onuwsra paMHoTeN@

1 Tpeba Aa ce ogpxysa oONUTa paMHOTEXE BO KuHemarorpadcivre oadocu wMely
Crpanure, 8O O/JHOC Ha BRYMHUOT BROMEH USHOC U YMETHUMKOTO U TEXHWHKOTO YYECTBO

BO KORpoAyLMCKUTE IMHeMaTorpadcky Aena.

2 Crpadara koja BO pasymex nepuof 3abenexu AeduuuT BO CBOMTE KONPOAYKLMCKY
opHocu €O egHa unu nosefe gpym Crpann, Moxe fa He Aage opobpyBake 3a
nocnefoBaTeNnHa xonpoaykuvja AoAeKa rOBTOPHO HEe Ce NOCTUIHAT YPamMHOTeXeHW
wHemarorpapen ofHocH co Taa UK co e CTpaHu.

Ynes 11 — Bnes u npectoj

Bo cornacHoCT cO 3aKoHWUTEe U perynarueuTe ¥ MefyHapogHute oOBpCKM KOM Ce Ha cina,
cekoja of CrpaHuTte ke o ONECHA BRE30T W NPECTOJOT, KaKo U JORSNYBaKeTo Ha paGoThn
AC3BONKM HA -HejauHa TepuUTopuja Ha TEXHWMKWUOT W YMETHUYKMOT nepcoHan of Apyrute
Crpalu kou YYecTByBaaT BO konpogykuujaTa. CRuvHO Ha Toa, cexoja Crpana ke Jo3BOSiu
npuspemeH ys0S W MOBTOpPeH K3BO3 Ha onpemara wiro © notpeGHa 3a NPoOW3BOACTBO U
avctpubylivja Ha kutemarorpadiciuTe Aena onarern co osaa KonseHuyja.

Ynext 12 — HaBepyBabe Ha KONPOAYUEHTHATE BO WINMLATA

1 3emjure KoK ce xonpoAyueHT ke OuAaT HaBepeHW BO WINMLETA Ha KONPOAYKLMCKUTE
KuHeMaTorpadiciu aena.

2 Mmumwara #a osve 3emjit ke Guaar jacHo HaBeAeHM BO WwAMuara, BO CUTe Matepujanu
Hamenetu 3sa Jobusawme nyGnuuuTer M fpoMouvja ®  NPM  NpuKaxysawe Ha
rHemarorpadckute gena.

Yneu 13 - Yizso3

Kora xonpogyuupasoto kreMaTorpadcKo Aeno ce K3Be3ysa BO 3emja kafe WTo YBo3oT Ha
wsemarorpadheku gena e npeaMeT Ha KBROTH, a eaHa off CTpaHuTe Kou ce KOnpoAayLeHT:
Hema npaso Ha cnobogeH Bres Ha KnHemarorpadCiy gena Bo 3emjara yBOsHUK

a  KMHEMarTorpagcKoTo Aenoc oBUdHO ce AoAaRa BO KBOTATA Ha 3emjaTta Koja uma
MHOUHCKO Y4ECTBD;

6 Aocwonky cranysa 360p 3a xuHemarorpadicko Aeno koe ondaka eaHakBo YYecTsO Ha
pasnu4Hi Semjn, KMHeMaTorpadckoTo 4eso Co JoAaRa B0 KBOTATa Ha SeMjara Koja uma
HajaoOpyu MOXHOCTH 32 U3BOS BO 38MjaTa YBOSHUK,

B Kkora He MOWe fAa ce INpuMmeHar oapepgbure op norcrae a u 6 norope,
KMHeMaTorpacroTo gento ce BHecysa BO Keotara Ha CrpaHara xojauro 1o
obesbenyaa pexicepor.

Ynen 14 — Jazuum
CornacHo KOMPOAYKUMCKUOT CTATYG, HaANEXMMOT oprad Ha epHa of CrpaHute Moke As

nobapa off KONPOAYLEHTOT OCHOBEH Ha HejsuHa Tepuropuja uHanHa Bepsuja Ha
KAHemMaTorpadickoTo Aeno Ha efieH og jasuuure Ha Taa CrpaHa.
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CETS220-Kunemarorpadcka Konpogykiyja(Pesngnpana Konserivja),30.01.2017 roguta

Ynien 15 — ®ecTnanu

OcseH axo He e nouHaky YTBpAEHO Of CTpaHa Ha KONpoAyUeHTWTe, KonpoAyyupaHute
xuHemarorpadcxku gena ke ce npyukaxyeaar Ha MefyHapoghu dectusanu Bo CTpatiara kage
LTO € OCHOBZH MHOSVHCKUOT KONPOAYLUSHT My, BO Cly4aj Ha egHaKso GUHaHCHCKO Y4ecTso,
Bo Crpaxara kofa ro obesbepysa pexwcepor.

Nornasje il - 3aspwni oapendu

Ynen 16 — Epexrv og KonseHuujara

1 Osaa voHBeHUMja AEJCTBYRA KaKO 3ameHa, WTO CE OfHEeCyBa Ha APKaBATE-CTpaHy, sa
EBponckara koHseHuvja 3a Kusemarorpacdicka Konpogykuvja, koja Oewle oTBopeHa sa
nomuwyBake Ha 2 oxromepu 1992 roguHa.

2 KosBenuujara of 1992 roguHa ke NnpoR0mkY Aa ce npumeHysa 80 ofiHocuTe mely Crpatia
Ha oBaa KoxeeHuuja n Cypaua Ha KorneeHyujara og 1992 roguHa co koja He ce
pamcbukyea oaa Kouserupja.

Ynen 17 - flononHenuexon Konpenuyjara » u3menn U AononHysata Ha Mpunorin il

1 Ynpaeuuot ofGop Ha Esponcasor <ot 3a NOAAPWIKE Ha Konpoaykuuja u aucTpubyumja
Ha KpeaTvBHu KuHematorpadcks 4 ayauosusyenHu gena "Eypoumax” ke Guge
OAFOBOPEH 33 U3rCTRYBAE Ha JJONONHEHUETD KOK oBaa KoHBeHUMja.

2 CGexoja CrpaHa Ha oBaa KoHBeHuvja koja He e uneHxa Ha "Eypoumax’ moxe ja buge
3acTanysaHa ¥ ga UMa efeH rnac Bo YnpasHuor opbop Ha "Eypoumax” kora OpGopor m
U3BpLLUYBa 3afauunTe LT My ce JdofenyBaar co oBaa KoHBeHLuja.

3 Couen gja ce npomMosu1pa eq:exmanam npumeHa Ha KoHeenuujara, YnpasHuoT oA6op Ha
"Eypumax” moxe:

a A2 jasa npeanosy 3a onecHyBaibe Ha pasmeHata Ha uckycTsa K Aobpa npaxtuka

wefy Crpaunure;

6 fAa dopMynupa csoe mMuCNeHe 33 Cexoe npailare BO BpCKa CO NpumeHara u
cnpoBeayBaweTo Ha osaa KoHeeHuuja # A2 [aBa KOHKDETHY npenopaku Ao
CTpaniTe BO OQHOC HA KCTOTO.

4 Co uen pa ce axypupaar oapegbure on NMpunorl n Il og osaa KoseHuvja v fa ce ocurypr
HUBHOTO NOCTOJaHO 3Hauethe 3a OMTWTE NPaKTHKY BO KuHemarorpacbckata vHayeTpuja,
M3MEHUTE MOXe Aa v npeanoxed koja Guno o Crpavure, KoMUTETOT Ha MUHUCTDY WNK
Ynrpashuot ogbop Ha Esponckmor ioHA 3a nogapiuka Ha konpoaykuuia 1 avetpubyumia Ha
KpeaTuBHU kvHemarorpadiCkt ¥ ayauosusyensyv aena "Eypoumaxc’. [eHepanuuoT cexperap
na Cosetor Ha Espona v J0CTaByBa ucTHTE A0 CeKoja of CTpanure.

5  Tlo usspuienn koHcynTauuv co CTpanure, KOMUTETOT Ha MUHUCTPK MOXE Aa yCBOW U3MeHa
fipeanoOXeHa 80 COIMAacHOCT CO CTaB 4 Co MHO3NHCTBO HA [1ACOBM KaKo LUTO € HaBeREeHo Bo
anten 20.r og Craryror Ha Cosetor Ha Espona. Mamenara srneryba 8o chna 1o 1MCTeKoT Ha
NEpHOAOT OZ ©AHA FOAVHA MO AATYMOT Ha Koj e AocraseHa Ao CrpaHure. Bo TeKoT va 080j
nepuofl, cekoja of CrpaHute MOXe fa ro uspect [eHepanHuor cekperap 3a Koj
GUnONOAHECEH NPUroBop NPOTYB BRETYBALETO BO CHITA Ha COOABETHATA M3MeHa.

6 Ax0o efjHa TpertuHa og CTpanure ro w3pectar [eHepanHuoT cekperap Ha CoBetor Ha
Espona gexa e nogHeceH NPUroBop NpoTUE BETYBaLETO BO CUMA HA U3MeHara, uamerara
HeMma ja Bnese BO cufla,

7 Axo nomanky of egHa Tpetusa of CrpaHuTe JocTaBar vsBecTysake feKa € nogHeced
npyYroBop, MaMeHata Ke Brese B0 cunaso oHwe CTpaHu Kage Umo He € nopHeceH

NpUroBop.
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CETS220-Kuremarorpadcka konpoayKumja(Peauaupara Konseruuja), 30.01.2017 roguta

Otkako vameHara snese BO Cuna COMacHo crasobute 5 u 7 OF OBOj 4neH, a Crpavara
BoCraBuna u3BECTYBake fAeka € MOAHeCeH MpUroBop MAPOTUB KCTara, 0Baa v3MeHa
cranyea Ha cuna so ofHOC Ha sacerHarara CrpaHa Ha npsUOT jJeH off MeceLoT Wro
crieayBa no gatyMoT Ha ko] CTpadara ro useectvia exepantuor cexperap Ha Cosertor Ha
Ebpona peka ja npudaka usmexara. CTpaHara Koja nojHece Npurosop Moxe ga ro
NOBREHE BO CEKOE BPEMe CO AOCTaByBatbe Ha U3BECTYBaS A0 [eHepanHuoT cexperap Ha
Cosetor Ha Espona.

Hoxonky KomMuTeToT Ha MUHKCTPY YCBOK M3MEHA, HUTY efiHa o4 ApxasuTe unu Esponckara
yHuja He MOe Aa ja u3paau cBojaTa cornacHocr Aa 6uge obspaana co KonseHlujara, 6es

npuUTO2Aa ja npucbaTy u3mMeHara,
Ynen 18 — Mornuc, patugnicanja, npuchakame, onodpysahe

Osaa KoxeeHuuja ke Sue oTeopeHa aa NOTIMLLYBaLE Off CTPaHa Ha wmjmenm Ha
Coseror Ha Espona u ApyruTe ApKaBy 4ienky Ha EBponckara kynTypHa KOHBEHYUja, kKoK
MOXET A ja M3pasar csojara COrnacHocT Aa Guaar o6epaaku co:

a nornuc Ges pesepsa 3a patuduraluja, npudakarwe unu ogedpysate; unu.

6 MOTAKC Koj € npeaMeT Ha pamidurkayuja, npuchatae uny ogobpysate, pocneaeH
co patudpukauvia, npuchatkame uny oncopysatke.

Yinctpymenture sa pamdukauuvia, npudbakare unn opcCpysame ce AenoHupaar kaj
leHepanHuoT cexpetap Ha CoseTor Ha Eépona.

Ynien 19 - BrieryBaibe 8o cuna

KoHBeHuujara Brierysa BO Cuna Ha NpBKOT AeH 0 MECeLOT MO UCTEKOT Ha NEPUOAOT Of TpH
MeceL 1o aTyMoT Kora TpU ApKiasy, Brnydyeajiu Hajmanky Ase semju-unexiu Ha CoseTor
Ha Espona, uspasar corftacHocT ga Guaar obepsadu co KoHeeRuvjaTa BO COMMAacHoCT €0
oapenbure og unex 18.

lliro ce opHecysa Ha cexoja APKABA-NOTHWUCHUMKA KOja nacnegosarenHo ja uspasy caojara
cornacHoct fla Onge obepaaHa co Hea, KoHBeHumjaTa BrieryBa g0 CiNa Ha NPBMOT JeH oA
MEeceloT N0 WCTEeKOT HA NMEepUOHOT Of TPM MECEUM N[O AATYMOT Ha MOTNULLYBAaLe Unk Ha
ASNOHMpabe Ha UHCTPYMEHTOT 3a parudukanuja, npudakarke unu ogobpyearse.

UYnen 20 — MpucranyBsame Ha 3eMjH KOH He C2 WICHKY

flo mrerysawero B0 cuna Ha oBaa KoneeHuuja, KomureTor Ha MuHucTpr Ha COBETOT Ha
EBpona moxe, 10 U3BPLIEHN KOHCYNTaLUy co CTpanuTe, A2 ja NoKaKy cexoja ApwaBa Koja He
e uneHka Ha CoBeror Ha Espona, wako v EBponckara yHuja, Aa npuctani koW osaa
KoHBeHuMja , ¢O 0gnyKa JOHECEHA CO MHO3VHCTRO ITIACORM KAKO LUTO € YTBPAEHO BO YITeH
20.r op Cravyror Ha Coseror Ha EBpona ¥ co eAHOIMACHO rNacamke Ha NPeTCTaBHuLuTe Ha
loroBopHuTe CTPaHy KoK Mvaar Npaso Aa sacegasaar Bo KOMUTETOT Ha MUHNCTPU.

Uiro ce opHecyBa HanpucTanysaketo Ha koja Guno semja unu Ha EBponckara yHuja, BO
cnyyaj Ha uuBHO npucranysawe KouBeHuvjaTa erneryea BO cvnia Ha NPBUCT AeH OA
MeceloT M0 WCTEKOT: HA NepuofoT OR TpW Meceun No AEHOT Ha AenOHupake Ha
MHCTPYMEHTOT 3a npucTanysawe kaj FeHepanuuor cexpertap Ha Cosetor Ha Espona.
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Unied 21 — Tepuropujanta wnaysyna

1 Cexoja gpxaBa MOXe BO BPEMETO Ha NOTIMLLYBAHE UNN AENOHNPahe Ha CBOjOT UHCTPYMEHT
sa pamudmkauvja, npudakawe, opoGpysame wnu npucTanysawe, fAa ja onpefenu
TepuTopujaTa unK TEPUTOPMKTE Ha KU ke ce npumeHysa oBaa KoHBeruvja.

2 Cexoja Crpana mMoxe nofouta ga gocraguusjara Ao MeHepanHuoT cexkperap Ha CoBeTOT Ha
Espona co koja npumexara Ha osaa KouseHuuja ce nNpowuvpysa Ha koja 6uno apyra
TepuTOpHja HaseeHa Bo Mctarta. Bo ogHOC Ha Taa Teputopuja, KoHsexuujara ke crany Ha
CHNa Ha MIPBKOT QEH Off MEeCceLOT MO MCTEKOT Ha NEPUOAOT Of Tpu Meceun Mo ASHOT Ha
npuemMoT Ha u3jasata o4 cTpaHa Ha MeHepanHuoT cexperap.

3 Cexoja usjasa NOAroTBEHA COrMAcHO ABarta NPeTXOAHM CTaBa MOXe, BO OAHOC Ha Koja
Owno Tepuropuia HaBefeHa 80 ucrara, ga Guge nNoBRENEHa CO JoOCTaByBawe- Ha
uagectysae A0 MeHepanHuor cexperap. [oBRekyBakeTO CTanyea Ha cuna Ha NPBUCT
fOeH Off MeCelLoT {10 KCTeKOT Ha NepuodoT Of TpM Meceuy of ASHOT Ha NPUEMOT Ha
TaKBOTO USBECTYBalE Of CTpaHa Ha MeHepantuoT cekpetap.

Ynen 22 ~ Pesepsu

1 Cekoja apxasa MOXe BO BPEMETO Ha NOTHMUIYBake WM AEnoHupame Ha ceojor
MHCTpYMeHT 3a paruukauuja, nputbakamwe, onobpysatbe unu npucranysame Aa nane
u3jasa Heka unen 2, ctas 4 He ce OfHECYBA Ha HejauHuTe SUnaTepantit KONPOAYKUMCHK
ogHocu co epna wiw nopeke Crpatu. Tokpaj Toa, ucTara Moxe Aa CTaek pesepsa Ha

fpasoTo 3a yyBpAyeaibe Ha MakcUManHo yilecrao KOGIro e pashnano of hpaeoTo
YTBPAEHO BO 4neH 9, cras 1.a ¥ craBate Ha Apyr Buf Ha pe3epsa He e A03BOMNEHO,

2 Cexoja CrpaHa koja craBuna pesepBa COMAaCHO NPETXOQHUOT CTAB MOME LUENOCHO W
AenyMHO Aa ja foBneye ucTara co A0CTaByBake Ha U3BecTyBakbe A0 [eHepanHuoT cexpeTap
Ha Coseror Ha Espona. MNosnexysawero ke cranu Ha cuna Ha AATyMOT HA npuem Ha
W3BECTBYBaILETO Off CTPaHa Ha MeHepanHuUoT cexperap.
Ynen 23 - OrTnoBuKysatbe

1 Cexoja o Crpanute MOXe BO koe Ouno Bpeme ga Ja otnoBuka osaa KouseHuuja co
Aocrasysatbe Ha nasectysatbe fo Menepantuor Cexperap Ha Coseror Ha Espona.

2 TaxsoTO OTNOBMUKYBa-E BREryBa BO cuna Ha NPBMOT LEH Off MeceuoT N0 UCTeKOT Ha
AEpUORCT Of LHECT Meceuy [0 AATyMOT Ha fpueM Ha WSBECTYBAlbero Of cTpava Ha
leHepanuuoT cekpeTap.

Ynen 24 - liaBecryBama

FenepanHuoT cexpetap Ha CopeToT Ha EBpona ru n3sectysa seMjure-4neHku Ha CoBeToT Ha
Espona, xako # Esponckata YHuja u cexoja gpxasa Koja npucranvna koH oiaa KonseHunja
uny Guna noxaHeTa Jia ro Hanpasy Toa, 3a;

a CeKoj nOTuC;

6 AENoHMPabETo Ha CeKoj MHCTPYMEHT 3a patudpukativja, npudpakare, ogobpyeare unu
npucranysatse;

B AaTyMOT Ha CTanysawe Ha cina Ha oBaa Konsenlvja cornacHo unerosure 19, 20 v 21;

r cexoja pesepra ¥ NOBNEKyBatbe HA pelepBa HanpaseHy COrNacHo unex 22,
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CETS220-Kunemarorpadcka konpoaykuuja(Pesnaupara Konsetuuja),30.01.2017 roguna

A cekoja najasa flapeHa cornacHo Ynex 5, cras 5;
i cexoe OTOBMKYBAE HaNpaBeHo CornacHo uney 23;
e o} Guno Apyr akr, u3BeCTyBabe UNK JORMC BO BPCKA €O oBaa KoxseHyuja.

OceefoMeHo, JONYNOTNMWAHNTE, NPONKCHO OBNACTEHW 33 6Baraa uen, ja normiaa osaa
KoHBeHuuja,

Cocrasena so Porepaam, Ha 30 janyapu 2017 roauHa, Ha aHrincku v (ppaHLycky jasuk,
ABATA TEKCTa Ce efjHAaKBO ABTEHTUMHW M BO ©AMHEYHA KOMKja Ke OCTaHarT AencHMpaHu Bo
Apxupara Ha Cosetor Ha Espona. FeHepanHuoT cexperap Ha Cosetor Ha Espona ke
focrasy cepruduyupaHi Konuy [0 cekoja og ApxasuTe HasegeHy Bo yneH 18, cras 1, kako
u a0 Eeponckara Yuuja v cekoja apxasa Koja e nokaHeTa ga nphicrany koH osaa KoxseHuuja.

= N y .

fpunor | - Mocranka 3a anaMUMpae

Co uen ga ce npumenar oapenbure Ha osaa KoneeHuWja, KOMPOAYLUEHTMTE OCHOBAHY BO
CrpanuTe Mopa BO COOABETEH MOMEHT NIPEJ, NOYETOKOT HA MNasHoTO doTorpaduparwe vy
masHara aHnMauuja ga nogHecar Gapatbe 3a NpUBPeMEH CTATYC Ha KoNpogykuwja u pa rm
npustoNar fjoxymeHTTe Haeefenu nogony. Osue AoKymenTy mMopa ga OGugar pocraseHy Jo
HaaneXHUTe opradyu Bo cooaBeTeH Opoj co Len fa 1M ce COONLUTAT Ha opraHuTe Ha aApyrure
Crpany HajgouHa egeH Mecew npes 4a 3aNoHHe CHUMaHETO!

- usjasa 3a cocrojfara Ha asTopCKUTe Npasa;

- CUHONCHUC Ha unmoT;

- NpyBpeMeH CIIMCOK Ha TEXHUMKI U YMETHUMKY NPUAOHECH Of ceKoja of
BKNYYEHUTE 3emjy;

- Oyyet u npuspemeH uHaHCUCKY nnax;

- npuBpeMeH pacnopes Ha fpousBOACTRO;

- AOroBOP 3a KonpoRyKuuMia unn kparka opma Ha [OroBop (.NPeARoroBop”) CKIyyeH
mefy konpopyuertvTe. OB0j BOKYMEHT MOpPa Aa COAPXM Knay3aynu 3a pacnpeaenta Ha
NPUXOAKTE UNK TEeprTopMYTE Mefy KonpoayueHTuTe.

KOHeUHMOT cTaryc Ha KOMpoAyKuMja ce AOAenysa MO 3aBpllyBameTo Ha (uIMOT U no
UCTIMTYBAETO HE CREAHMBE KOHEWHW MPOUIBOACTBEHW [OKYMEHTH Off CTpaHa Ha
HaLMOHASTHUTE OpraHu:

- LefIOCHO NPEHecyBatbe Ha NPaBoTO Ha CONCTBEHOCT;

- hrHan+o cueHapuo;

- KOHEUEH CrNCOK HA TeXHNMKY ¥ YMETHIAVKIA NPUAOHECH OA Cexoja Of BRIyHeHuTe 3emju;

- KOHEYEH U3BeLTaj 3a TpoLouuTe;

- KOHEHeH DUHAHCUCKY MIaH;

- AOCTOBOP 3a KONpoAyKuuja cknyyeH Mefy konpoayuexTute. OBoj AoKYMEHT Mopa ga
COAPMM KiTayaynu 3a pacnpegenta Ha nNpuxodute Mnu TeputopuuTe Mefy
KonpogyueHTuTe.

HauuoHanHuTe opramu Moxar ga ro nofapaar xoj 6uno APYr AOKYMEHT HEOnxojeH 3a
oLeHyBabe Ha 6apaweTo BO COrAacHOCT CO HALUOHANHOTO 32KOHORABCTEO.

Hoxonky e mowHo, Gapatero 1 ApyruTe AOKYMEHTH Ke Ongar wuaroTeeHuHa jasumkor Ha
HaZNeXHITE OpraHid 0 KOU Ce NogHeCYBaar.
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CETS220-Kunematorpadicka Konpogykumja(Pesnaupana KonseHumja),30.01.2017 rogura

HagnexHute HaunoHanHy opraHu mefyceBHo ke cv ru ucnparar Gapatbata u npunoxedara
JOKyMeHTauvja otkako uctute Gugar npumeHu. Hagnexxuor oprav Ha Crpaxara co
ManUUHCKo (PUHAHCUCKO YHecTso He ro Aasa ceoeTo oAobpysaibe Cé gopeka He ro gobue
mMucnemeTo Ha CrpaHara co MHO3UHCKO (UHEHCUCKO YYecTao.

PN e = i Sarmaoh WA R e Weagk€d T e aTedwinsTh el b TR O T B

Npunor il - Bedunuunja 2a kBanuduxysano kuiemarorpagcko aeno

1  Kunemarorpadgcko geno Ha ukumja ce keanudukysa kako oduumjania xonpoaykuuja Bo
CMMCHa HA 4YneH 3, noTcTas B, a0 BO OAHOC HA ENEMEHTUTE Of APKEBUTE-UNEeHKW Ha
KonseHuvjata pobusa sajmanky 16 Gogosu og skyntuot Gpoj na Goposu, oaHocHO 21604,
COFMT3CHO NUCTaTa Ha eneMeHTy HaBeaeHn nogony.

2 MWmajiu ™ npeasua KApakTEpPUCTUKMTE Ha KOMNPOAyKLMjaTa, HapnexHure oOpraHu, no
usBpLIEHUTE MefyceSHY KOHCYNTaLMY, MOXET Aa AOAENAaT CTATyC HA KONPOAYKUMja Ha Aeno
co 6poj Ha Gogosunomarn og rnorpebxure 16 Gogosu.
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CETS220-Kuxemarorpadcka konpoaykumja(Pesugupana Konsenupja), 30.01.2017 roguda

3 KuHemarorpatckoanummpasc aeno ce keanudukysa Kako oduuvjanda konpogykuuja so
cuucna Ha YrieH 3, noTcras B, ako Aobue vajmanky 15 Goaosu of BRYNHUOT NPoj Ha Goposn,
OAHOCHO 23604084, COIMACHO NICTaTa Ha enemMeHT) HaBeAeHYU NoAoNY.

4 lWmajkv v npeaBiA KapakTepUCTUKUTE Ha KONpoAyKuvjara, HagnexHure opraHu, no
nasplseHuTe MefyceGHU KOHCYNTaUWK, MOXaT Aa AOAGNAT CTATYC Ha Konpodykuuvja Ha geno
co 6poj Ha Gogosu noman oanotpebrute 156oa081,
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CETS220-Kunemarorpadcka konpoaykumja(Pesuaupara Konsenuuja), 30.01.2017 roguna

5 Kuxemarorpadcko QOKYMEHTAPHO Jenc ce ksanudukysa kako ohulpjantia m{lpop.yxumja BO
cvucna Ha yneH 3, notcrae B, ako Aobue uajwanky 50% of srynHuoT Gpoj nNpUMEHNMBY
Goz0B4 COMMAcHO MUCTaTa Ha eNeMEHTY HaBeaeH! Nogony.

6 Wmajim 1 npeaBMA KSpaKTEPUCTMKUTE Ha KOMPOAYKUMjaTa, HAANeXHUTe OpraHk, no
nasplienuTe meryceGHuU KOHCYNTaLuK, MOXET Aa [OAenar CTaryc Ha Konpoaykuuja Ha aeno
co 6poj Ha Gogosu noman of BooGuuaeHo notpebHuTe Gopoau, ogHocHo 50% og BKYRHNOT

6poj npumennusu GOQOBY.
’ EnemeHT# 04 3eMjuTe-NOTNMCHUYKK Ha KoHBeHunjaTa ) ;n%';iegﬁpi“" ‘f
Pex(;;oe;w P R A e L s e Y
. CueHapucr ; 1
: Kavepa ? 2
* Ypeanuk 2
Wcrpaxysav 1
: Komnosutop 1
: 3eyK 1
" Jlokayuja 3a cHumatbe 1
Jokauuja 3a nocT-npoaykuvja 2
* Nokauvja 3a Busyentu edekry (,VFX") unu 3a komnjyrepckn 1
resepupaHu cnuku (CGI*) :
~ 16

‘
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Ynen 3
MUHHCTEPCTBOTO 3a KYJTypa CE OIpe/ellyBa Kako Ha/JICKEH OpraH Ha Jp)KaBHATa yIrpaBa
IITO KE Ce TPIIKY 3a M3BPIIYBakhe HA KOHBEHIIMjaTa OJ1 WICHOT 1 07 OBOj 3aKOH.

Uien 4
OB0j 3aKOH BJIETyBa BO CHJIa OCMHUOT JIEH O] IEHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CITy’)KOCH BECHHK Ha
Penry6uka CeBepra Makenonuja‘.

LIGJ
PER RATIFIKIMIN E KONVENTES SE KESHILLIT T EVROPES PER
KOPRODUKSION KINEMATOGRAFIK (E REVIDUAR)

Neni 1
Ratifikohet Konventa e Késhillit t&€ Evropés pér koproduksion kinematografik (e reviduar), e
miratuar né Roterdam mé 30 janar 2017, e nénshkruar nga Republika e Magedonis€ mé 8 tetor

2018.

Neni 2
Konventa nga neni 1 1 kétij ligji n€ origjinal né gjuhén angleze dhe né pérkthim né gjuhén
magedonase, éshté si vijon:

Neni 3
Ministria e Kulturés caktohet si organ kompetent i administratés shtetérore qé do té kujdeset
pér zbatimin e konventés nga neni 1 1 kétij ligji.
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Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut”.

5.

Bp3 ocHoBa Ha wieHot 75, ctaBoBH 1, 2 1 3 ox YcraBoT Ha Perry6nnka CeBepna Makeonuja,
npetcenarenoT Ha Penmyonuka CeBepHa Makenonuja u npetrcefatenotr Ha Cobpanunero Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja n3gaBaat

YKA3
3A ITPOI'TIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PATU®UKAIINJA HA 1OI'OBOPOT
MEI'Y BJIAJIATA HA PEINYBJINKA MAKEJTOHUJA U BJIAJIATA HA PEITYBJINKA
KOCOBO 3A PEHUITPOYHO ITPU3HABAILE HA BO3AYKH 103BOJIN

Ce mporiacyBa 3akoHOT 3a partudukamnuja Ha JloroBopor mery Bmamara na PemyOnmka
Makenonuja u Biagara Ha PenyOimka KocoBo 3a penunpodHO MpHU3HABAHKE HA BO3AYKH
JT03BOJIH,

mro Cobpannero Ha PemmyOnmmka CeBepHa MakenoHHja ro JOHECE HA CeTHUIIATA OJpKaHa Ha
20 maj 2019 roauna.

bp. 08-2989/1 [Ipercenaten na PenyOnuka
20 maj 2019 ronuna CesepHa Makenonuyja,
Ckomje CreBo IlenaapoBcku, C.p.
[Ipercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenmyOnuka
Cesepna Makenonwuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A PATUGHKAILIMJA HA JJOTOBOPOT MEI'Y BJAJIATA HA PENYBJIUKA
MAKEJOHUMNJA U BJIAJATA HA PEIIYBJIMKA KOCOBO 3A PELTUITPOYHO
INPU3HABAIBE HA BO3AYKH JO3BOJIN

Yien 1
Ce paruduxysa [loroBopor mery Bmamata na PemyOmmka Makenonuja u Briamgara Ha
Peny6nuka KocoBo 3a perunpodHo mpu3HaBamkEe HAa BO3aYKU JI03BOJIM MOTIHUIIAH Ha 28 jaHyapu
2019 roguna Bo Ilpuintuna.

Uien 2
JloroBopoT oj 4wieHOT 1 01 OBOj 3aKOH BO OPUIMHAJI HAa MAKEJOHCKH, al0aHCKU, CPIICKH U
aHTJIMCKH ja3uK, TI1acu:
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JOroBOP
MEIY
BJIIAJATA HA PENNYBJIMKA MAKEXOHMIIA
u
BILAJIATA HA PENYBJ/IHKA KOCOBO

3A PEUMITPOYHO MNNPHU3HABAIE HA BO3AYKH HO3BOJNIH

Brnapgara Ha Penybnukxa Makegouuja

M
Bnapara na Peny6nuka Kocoso,

{BO HATAMOILIHBOT TEeKCT: Jorosopsu crpanu®™),
Co uen ga ce rrogobpu 6esbegraocTa Ha narauoT coobparkaj,

Kaxko u Jga ce OJIECHM MNaTHHOT coofparkaj Ha TepuTopujaTa Ha Jp)KaBUTE HA

Horosopuaure crpanm,

ce AoroBopHja 3a CegHoBO:

Unen 1

(1) JoroBopauTe CTpaHM PELUIIPDOYHO TIM IIPU3HABAAT BO3AYKHUTE [NO3BOJIM
U3OajeHy Ha HOCUTEeN!U Ha BO3aYyKH A03BO0JIM KO MMAAT 3aKOHCKHU IpecToj Ha
HMBHATa ZP>KaBHa TEPUTOPMja of cTpaHa Ha HaIJleXXHWTe OpraH# Ha cexoja
oxn [HoroBopaure crpany BO COCTACHOCT CO HHBHMTE HALHOHAIHH

3aroHogascrBa.

(2) Bo mpunor ce gageHy nMpMMepoLd off HAUMOHAIHHUTE BO3a4uKM LO3BOJH HA
HoropopHuTe CcTpaH# M THE IIPETCTABYBAAT COCTABEeH Jen Ha opoj Jorosop

(Auexc 1).

(3) 3a pesmrTe 3a HenpexuHaTO OABMBarbe Ha coobpaKaj Ha HejauHa gprKaBHa
TepuTOpHja, exgHara J[OroBopHa CTpaHa TM OPU3HABA KakKo BaKedKkH
HanMOHAaJIHK BO3AYKH HO3BOJM U3ZazeHH of apyrara [JorosopHa cTpada Bo
pPaMKHUTe Ha NMepHoOROT Ha HMBHATA BaIUIHOCT.

Yaen 2

Bozauxara AO03Bos1a H3ganeHa o4 HaNeXXHHATe opraHyd Ha egHa of

CTpaHU ce cMeTa 32 HeBavKeuKa Bo coobpaKkajor Ha TepHropHujara
1Ha gpyrara Jorosopia CrpaHa 10 MCTEKOT Ha NepHoxoT 3a
COrJIACHOCT CO HAIMOHAJHOTO 3aKOHOAaBCTBO Ha

{loroBoprHuTE
HHa gpicaBaTa
LDGCTDj YTBpLAEH BO

[loroBopHMTE CTPAHM.
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YUnen 3

Bo TonkyBameTo Ha 4IeHOBHTe Ha 0B0j [JOroBop, MOUMOT ,IIPECTOj “ FO UMa

3HAYEHETO COrJIaCHO HAYHHOT HA KOj ITOUMOT ce necplmnpa H ce peryaupa co
HAUUOHAJHOTO 3aKOHOJABCTBO Ha HOI‘OBOPHM’I‘E CTpaHN.

Ynen 4

() Jokonky Ha HOCMTENOT Ha BO3ayka [gO3BOJIA M3ZajgeHa Of CrpaHa Ha
HaJUIe)XHUTe opraHu Ha [loroBOpHMTE CTpaHM My e [OJeJieH TpecToj Ha
TEPUTOPHjaTa Ha Api)kaBaTa Ha gpyrara [loroBopha cTpana, [lorosopHHTE
CTPaHM PELMTPOYHO M [PU3HABAaT THE BO3AUKM [O3BOJIM Ges o6BpcKa 3a
To7arare Ha TEOPETCKH, OAHOCHO NPAKTHYEH eI OFf BO3aUKHUOT HCIIUT.

(2) Bo nocrankaTta 3a 3amena Ha BO3auKa [03B0JIA M3[afeHa 0f HaIeXHUTe
opraHy Ha JJOrOBOpPHUTE CTpaHy, ce MPUJIOKYBa U JIeKapCKO YBEpeHHUE COo Koe
Ce MNOTBpAyBa NCUXOPU3MYKA CIOCOOHOCT 33 yrpaByBawe CO MOTOPHO
BO3WIO 0J COOABETHa KaTeropuja BO COTMIACHOCT CO “HALMOHAJIHOTO
3aKOHOZABCTBO HA CHUJIA BO AprKaBaTa Ha JJorosopHara CTpaHa.

(3) 3a cipoBeayBare Ha cTaB 1 Ha 0BOj 4TeH, HOCUTENUTE Ha BO3aYKUTeE J03BOJH
Mopa zia bugaT Ha BO3pacT npesBUIEHa BO HALMOHATHUTE 3aKOHOAABCTBA Ha
JoroBopuute CTPAHH BO OA{HOC Ha YCJIOBUTE 33 H3ZABAFE BO3AUKa AO3BONA

3a KarTeropujaTa 3a’koja Tue Hapaar npusHabare.

Ynaenu 5

Ognpenbure npegsuaenn Bo wien 4 og osoj JloroBop He ce MpUMeHyBaaT 3a
BO3a4KMTe JO3BOJIM KOM Ce U3JaJeHH O TPETa APIKaBa, a 3a KOU e HanpaBeHa
3aMeHa Ha TepuTOpHjaTa Ha egHa of JJoroBopHUTe CTPAHM, BO COTJIACHOCT CO
HEj3MHOTO HALMOHAJIHO 3aKOHOAaBCTBO.

YneH 6

(1) TIpu 3ameHa Ha BO3aYKUTE O3BOHM, eKBUBAIEHTHUTE KAaTeropuu 3a BO3aukH
L0380 Ha JJOroBODHHUTe CTPaHM Ce NMPU3HABaaT BP3 OCHOBA Ha Tabenu 3a
eKBMBaJIEHTHOCT, KOU NIPeTCTaByBaaT COCTaBeH jesi Ha oBoj Jlorosop (AHekc

2).

(2) Hapgjiexxuu opranu Ha /lorosopHMTe CTpaHu 3a CNpoBedyBalbe Ha OBOj

Lorosop ce:
2.1 Bo Penybnuka Makegonuja: Mmmcrepm BO 3a BHATpPeIHu paboTH,
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2.2 Bo Peny6nuka Kocoso: MunHncrepcTBO 3a BHaTpemHy paboTu.
" v
(3) 3a cmpoBenysatbe Ha oncj Horopop [oroBOpHMTE CTpPaHH IO KOPUCTAT
MakKeJoHCKUOT, aiBaHCKHOT, CPICKUOT HITH AHI'TTUCKUOT ja3HK.

Yneu 7

Bo nocrankara 3a NPHA3HABAHKE HY BU3AYKH J03BOJIM, HAJIENCHHTE OpraHy Ha
egHa ofg L[O[‘OBOPHHT € CTpaHH, TI0 HM3IBPULIEHATA 38MEH3 ja oaseMaar
OPWIHHUIHATA BO3aqKa JO3BoAa H ja B'pi]fiﬂa'l' Ha HaJIeKHMWTEe OpraHv Ha
ApyraTta )IOI" OBOPHA CTPaHAa 10 JAMJIOMATCKA 11aT, €O APUIIOKeHa THCTa Ha
BOJ3AYKH JO3B0JIM K COOABETHO U3BecTyBame.

Ynen 8

(1} Hapnexxunre opranu wa [Jorcsopwure CTpaHu KOM BpaT MpoBepka Ha
UCTIONHETOCTA Ha YO/IOBWTE 3a MpWlHaBake Ha BO3auka Jo3BoJjia MOXKe Ha
iinbapaar HejeuH obUIHujaneH IpeBay,.

(2) Hagnexuuor opran na egrara Jlorosopua cTpara, mpel Ja U3BPIUK 3ameHa
bapa yHpOpMALKMA 0Jf HAKJEIHKHWOT opray Wa apyrara JoroBopHa cTpana, Kon
ce ogHecyBaaT Ha IOTBP/AE LiQ BTIIOCTA ¥ OPUFMHAAHOCTA Ha DBO3a4KATA .
D03B0OJ1A KOja e MpeAMeT Ha 3aMEHA.

(3) Pasmenara Ha undopmauun ce mnpmyna no {!}IPI(TpOHCI(r! nar, BO HAJKYC
MOJKEH POK, CO KOpHCTEme Ha odpacuuTe ,bapabe 3a MOTBpAa 38 BARUJHOCT Ha
so3ayka gossona” n LJJoTBpma 33 BaduIUOCT Ha BO3ayKa [o3BoNa%, KOM
MPeTCTaByBaaT cocTaBeH el Ha 05oj Jorosop (Anexc 3 u AHexc 4).

(4) Hayynexxaure opranu Ha [{oroBopHuTe CTpaHK MefycefHO Ce M3BecTyBaaT 1o
IMUCMEH NaT 3a CBK0ja M3MeHAa uNy AonoJiHyBawe Ha ,Baparmero” 1 ,Ilorspgara
3a BaMgHoCT" 0F CTaBOT 3 HA OBOJ WieH. |

(5) TlopatoumTe ce ucnpakaat JUPOKTHO AP HAZIEKHMOT OpraH Ha JloroBopHara

crpana Daparen,

Uneu 9

Hapne>xavor.opran wa Jerosopsara Clpada xoja ja nprMa BO3avKaTa H03BOJIA
nosjeuena 3apafM 3aMeHa, TO MIBeCTYRR HAJMEKHMOT OpfaH Ha [pyraTa
Jorosopra crpana Bo chayyaj {(1a MEAPABHAHOCTH BG OJNOC Ha BAAZHOCTA ¥
OPHFUHATHOCTA HA BO3aYKaYa JORBONA.
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Unen 10

Peuunpoqﬂa'ra pasMeHa Ha /AXYHU ITojaTouu wmefy HaAJIe)KHUTe OpraHud Ha
HorosopHure CTbaﬁn Cce CITpOBeAyBa COrjiacHO HaUMOHAJHOTO 3aKOHOJABCTBO 3a
3alITHTa Ha IMYHU [IOAATOLIH, TIOUUTYBAjKK I'M yCIOBUTe edMHUPaHU Of CTPaHa Ha
OPraHoT K0j UCTUTE T'M JOCTaByBa U CJie/lejku M HayeslaTa KoM Ce MpUMeHyBaaT M 3a
aBTOMATCKa U 3a payHa 06p§6oﬂ(§ Ha JIMYHUTE N104aTOLH:

(1) Nlpex npexoc Ha nuquia:ré'nogarou'ul, ;ranne'mnme dpramd Ha [loroBopHuUTe
cTpaHu v obesbepybBaaT CHUTe HEOTXOLHM TEXHWYKM W OpraHM3aLMCKH
MEepKHM 3apagy MOCTUTHYBamke COOJBETEH CTelMeH Ha TajHOCT W 3aluTUTa Ha
JIAYHUTE NOAATOLU KOU Ce MpejMeT Ha MPEeHOC.

(2) JInunuTe MOZATOLM KOM Ce TpefMeT Ha MPeHOCOT Hema Ja ce KOpUCTaT 3a
LeJiM pa3jIM4HM OJf OHME 3a KOM UITO € M3BPLIEH MPEHOCOT 0e3 npeTxojHa
COrJIaCHOCT Off HaAJ/Ie)KHHOT OPraH KOj 'M KCTipaka JTHYHHUTE MOJATONMN.

(3) JobueHuTe nuuHy rojjaTonu ce 6pUIIAT, YHUILTYBAaT HJIM KOPUTHpaaT Kora:
a) e JOKaXKAHO [eKa IMoaTOIUTe Ce HeTOMHU, WIH
0) HaAIe)KHUOT OpPraH Koj LITC BPLIM NPEHOC M3BECTYBA JeKa MojaTonuTe
6une cobparu wam obe3bejleHM COPOTMBHO HA HALMOHANHOTO
3aKOHOJaBCTBO, HJIH
B) MOgaToOLMATE HE Ce MOTPeOHU MOBEKE 3a LeJIUTe 3apajji KoM UCTUTe bue

NIPBMYHO MMPEeHEeCeH!, CCBEH HOKOIIKY He MOCTOM eKCIUIMI[UTHA COrJIaCHOCT OF

CTPpaHa Ha HAAJIeKHMOT OPraH KOj 'MW JOCTaByBa MOJarToLMTe, JeKa THhe

MO)KAT 1a ce KOPUCTAT M 3a JPYTH LeTH.

ITo bapame Ha Ha[IEKHUOT Oprax Ha [loroBopHaTa cTpaHa Koja WTo ro Bpuy

NMPeHoCOoT, HAZJIE)KHUOT oprad Ha /JorosopHaTta cTpaHa Koja LITO ' NpuMa

NMYHUTe TojaToun, o0Bp3an e ga obesbenu uHdpopmMaunyn 3a KOpUCTEHe Ha

NpeHeceHUTe MoJaTOLH A 3a IOCTUTHATHUTE PE3YIITATH. . '

(5) Hagne>xuuor oprak ua JlorosopHara cTpada Koj ro-BpLIM TIPEHOCOT MMa
obBpcKa Fa MPOBEPM &y TUYHUTE T19JATOLUM Ce TOUHM A [Ja/U [PeHOCoT e
HeonxojeH U coofiBeTeH. [JJOKOMKY 110 M3BPUWIEHHUOT MPEHOC ce YTBPAM AeKa
[IOAATOLUTE C& HeTOUHU iU He Tpebasno na OUAAT MpeHeceH!, HaJJIe)KHUOT
oprad Ha [lorosopHaTa cTpaHa Koj T npuma NMoAaTOLIMTE MOpa BeJIHaLI Ja
6upe uspecreH. Hapsie)xuuor opran Ha /loroBopHarta crpaHa Koj I Ipuma
ITOJATOIMTE BPUIM MCTIPaBKa WM JOKOJIKY TofaTouuTe bMte MpeHeceHy, T
VHULITYBA WY OpHIIIe. ~

(6) Hagnesxnuotr opran ua JlorosopHara cTpada ¥Xoj I'M mpuma JIMYHUTe
nogarony obeszbepyBa edexrvBHa 3aniTUTa OJ HEOB/JACTEH 1IPUCTAINl M
U3MeHa Wi objaByBalbhe Ha NnJaToluTe.

(7) Bo cityyaj Ha HEOBIACTRH TIPHCTAN WM OTKPUBatbe MpeKy NpeHecyBame Ha
JIMYHU MIOJaTOM, HaZieyKHUow oprad Ha [JoroBopHarta cTpaHa Koja ' npuMa
JIMYHUATE [OJATOUK BejiHail vc  wH(oOpMUPA HAAJENHHUOT OpraH Ha
HoroBopHara CTpaHa WITO Kerpaka MOJAaToLM 3a OKOJHOCTHATE KOU LITO ce
ofjifecyBaaT Ha HEOBNACTEHKCT . \IDUCTANl WJIM  OTKPUBAIbETO IIpeKy

(4

v
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NpeHecyBame, KAKG v '3a MepkuTe iipe32MeHn 3a’ naberHyBare Ha TAKBH
HETIPaBU/IHOCTY BO UZHUHA.

(8) Hagne>xuure opranu wa Jlorosopuure CTpaHu ce JOJOKHM Ja BOJAT
eBHIEHLM]a 3@ NPerocoT, Aobusarketo, OPRINEHETQ ¥ YHULITYBAMETO HAE
JUYHNTE TI0AATOLM, BO COMNECHOCT 'CO HALMOUANHOTO 3aK0HOoJaBCTBO Ha
HourosopruTe crpaHn

(9) [lperccor Ha AMUHMATE MOJETOIM MeFfy HaANeXCHUTe OpraHu Ha ABeTe
Jlorosopm cTpaHu, onpejienesy ¢ 0Boj . JloroBop, ce BpmM COIJIACHO
HAaUOHA/INOTO -3aK0HoAanc1Bo Ha JloroBopnuTe CTpaHu KOM ILNTO BpLIAT
NPCHOC HA AMYHUA DOJATCUM, Clopep yenosure gedHHWPAHU 0, CTPaHa Ha
JoroBopHKTe CTPANU OM FO BOVIAT NPEHOCOT HA NMYHH NOAATOLM, Kako W BO
COYJIBCHOCT CN YCAGBUTE ¥ HaUe1a'ta 34 34WTHTA HA IHYHUTE ITOAaTOUM.

(1) Hapnexxumor opray rwe [lorecopyara ¢rpaBd xoja MITO BPIUM NPEHOC HA
JiIAYHHM TIOZATOLY Ke U0 MINeCTH HALIeKHEUOT opraH Ha gpyrara JorosopHa
CTPAHA 34 POKOT f& YYBAWe Ha JOogATONMTE KOj mITo Tpeba pa dume Bo
COTJIACHOCT CC. HAUMOHAJITHOTO 3RKCHOI&BCTBO MAX MeryHapOAZHOTO ITpapo.
be3s crien Ha poxoT HA YyBaHL, AKYHMTC DOFATOLH He MOKAT Ja.ce ¥yBaar
TOJ0AT0 O T0 € norTpehns. 2a :-i.cnonuynéx_be Ha [eJIHTe YTBPAEHH CO OBOj
Aerosop. Hajnenumor opean va JlorosopHara cTpana Koja urto Bpuly IMpeHoc:
Mo me Omae undopmupas 3a OPUINEHeTo WM YHHOITYBameTO HAa
NOA3TONLTe KOW. LNTQ (@ MpefMer Ha. NPCHNC U NDUYMHKTE. 38 HMBHOTO
GpMene My YHALTYEARC. B0 Ciiyuaj Ha packuHyBasse Ha osoj orosop,
CHTe NOAATOUM KO Mo (e npeaMeT Ha 1peHoS Mopa a bupaT yHIIITeH:
ni 3bpuwaumy. e - - -

\11} Ho comrcrneno Dapaive cekne nuue uala Npaso jga )mﬁue vmd)opmauma opn,
OPravoT -HAUDENEN 2a COPAbOTSA. HA AMYHILEe JIONATOLUM, 34 IMORATOMTE

upeseceny qom otpaforeny cormacuo. osej Jorosop, a. Kou mTO Ce
OAHECYBAAT, HA HELO/NC]3e, Kako ¥ 3a NPaBoTo Ha HCIpapKa Ha neroYyHuTe
TOZ4aTOUM WIH YHAIITYB2H2, OIH0CHO OpUUIee Ha OJaToLMTe KOW IITo ce
cOpaboTeru CIPOTHBHO Ha. HAIAAHANENTO 3gKuHonascTBo. Obesdbegysamero
Ha rakBara DHDODMALWj MKe g3 Orzge ogbueHO camMo B ciIyyan
AeURMPANU BO, HALKOHALIONO. 34K0H0AaBCTBO Ha JOTOBOpHMTEe CTpain.
Opranoy wro ¢ naile)es 23 nocTaiyEaIse 110 0apameTo 3a undopmaiiija ja
obesbenysa wundopmeyijara 110 nperxogHo  HobHewa COIIacHocT - of
Hapnexmnor oprau ma gpyrara forosopna crpaHa.

(12) Hapnexchute - oprawn aa , [JJorosppHUTe CTpaHd ce oﬁBpsyuaaT da He
ucnpaxkaar IMYFHM 11044 TOLK, KOW Ce MPeAMeT Ha NpeHoc Ha oBoj [lorosop, Ha
APYL OPraH pasiiMyeH 0jf OpraHrTe YEBpAeuu Bo wieH 6 Ha osoj [loropop,
OCDeH CO TMCMCHA COMNMACKOCY, 04 HaPIeKnaot opran, Ha JloropopHara

1

CTPAHA KOjA UI'tO BPUIK ITPEUOC 114 TLOAATOLIUTE. .
(13} Hagnexrnre opraisi Ha Jcrosgoprure crpaHwu ce . 0DBpP3yBaaT; ga '
TIPE3RMAT CHTE HEOLIXOIRY MOPKH 34,48 Ty H30ertar nITeTUTE TIpe AM3BAKaHLI

Ha TPeTH  NKLA  KaKO - Le3yiraTl K8 MCIPAKaH-8TO. MDUMAatekeTo MW



22 maj 2019 CHYXBEH BECHMK Bp. 102 - C1p. 55

Ha Peny6/myka CesepHa Maxe/ionija

MEI'YHAPOJIHU JIOTOBOPHU

KOPMCTEH-eTO Ha HOLATOIM U fja ' OTCTPaHAT NMPUINHUTE KOU 6u moXkene fa
AOBeJaT 10 MO)CHHM HECCAKAHN MOCET WM.

(14) Bo cnyuaj Rora Haj/Ie)KHUOT opraf Ha HoropopHaTta cTpaHa KOj rM MpUMa
nojaTolyTe Hema jia rocTanu BO COrJIACHOCT cO oppenbuTe Ha QBOi YJIeH,
HaJNeXXHHOT. opraH 'Ha jgpyrara [loroBopra CTpaHa KOj rv JlocTaByBa
NOIaTOLMTE, MOXKE Aa nobapa: bpuiiietbe UK yHULITYBamke Ha JOCTaBEHUTE

¥y i

MO/IaTOLM. -
Ynen 11

(1) Osoj [loroBop BeryBa BO Ci/Ia Ha IeHOT Ha NMPUEM Ha TNOC/IeAHOTO IMUCMEHO
M3BECTYBAK@ MCIPATeHO 110 JUIJIOMATCKY MaT Co Koe ce NoTBpAYyBa AeKa
JloroBopHUTE CTPAaHM I HCTIOJIHMIE CUTE BHATPEIUHU ITPOLeAypH HeOoNXOJHU
3a cipoBejyBame Ha 0B0j [Lorosop.

(2) OBoj JoroBop ce cxjy4yyBa Ha HEOIpeAesIeHO BpeMe.

(3) OBoj [lorosop Mo)ke a ce U3MEHH M/VaM JIONOJHU CO 3aeMHa NUCMeHa
cornacHoct Ha JJoroBopHHUTe CTPaHU IO JUIIOMATCKH NaT. VameHuTe u/Wnmu
[OMONHYBatbaTa, BACTYBAaT BO CHJla COrJIaCHO oppegbure of craBot 1 Ha 0BOj
YJjieH.

(4} Coxoe HecoraacyBarme B0 OJHOC Ha TONKYBAIheTO WM MpHMeHaTa Ha OBOj
[lorosop ce pewaBa €O KOHCyJ'TaWM U ((PEroBOpU nomery JloropopHuTe
CcTpasu.

(5) Cexoja oj JloroBopaure CTPAHU MOJKE Ja IO OTKaKE oBoj Jorosop Bo cexoe
BpeMe CO MMCMEHO W3BecTyBame [0 Apyrara JloroBopHa cTpaHa IO
ammiomarcky nat. Bo Takos ciydaj, oBoj [Jorosop rmpecTanysa Aa Ba)K# MO
UCTEKOT Ha lIeCT MeceLy oJf AaTYMOT Ha MpueM Ha BaKBOTO M3BECTYBaHe.

CkayueH BO __ WA __________, BO aBa OPUTMHAJHM MPHUMEPOLM Ha
MaKeIoHCKH, anbaHCKH, CPIICKU W aHITUCKK jasHK, TP IITO CHTE TEKCTOBHI CE
NOjeHAKBO BEPOAOCTOjHU. Bo cayyaj Ha pPasnuku  BO  TOJKYBAILETo,

fpeoBnajlyBa aHT/IMCKATa Bep3uia Ha TeKCTOT.

3A BJIAIIATA 3A BIAJATA
HA PEITYBJINKA KOCOBO
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AHEKC1

OBPACIIA HA BO3AYKH JO3BOJIA
O6pacie Ha BO3aYKH J03BOJIH H3JlafieHN BO Penry6nuxa Makegonuja

I. O6pasen na Peny6nnka Maxegoruja xoj e Bo odruujansa ymorpeba on 20
oxToMBpH 1999 ropuna.

A) IlpegHa cTpaHa
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22 maj 2019 C]IYH(BEH BECHMK Bp. 102 - Crp. 57

Ha Peny6/myka CesepHa Maxe/ionija
MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPU

II. Obpasey nHa Bo3auka Jjo3Bona Ha Penybimka MakegoHuja Koj € BO
opuuujanua ynorpeba og 1 okromspu 2007 rogusa.

A) Ilpegna crpana

b) 3agna crpaHa




Crp. 58 - Bp. 102 CHYXBEH BECHMK 22 maj 2019

Ha Pemy6mixa CeBepHa MaxenoHuja
MEI'YHAPO/IHU JJOTOBOPU

III. O6paser; Ha Bo3auxa fo3pona Ha Pemy6maxa Makezonmja Bo opHuMjanHa
ynorpeba cnopep 3axkonor 3a GesbegmocT BO coofpakajoT Ha naTMIITaTa
6p.169/2015 (8o crra op 08 ampun 2017 r).
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Ha Peny6/myka CesepHa Maxe/ionija
MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPU

Ob6pacuu Ha Bo3auku Jo3BoNM usnajgenu so Penybnuka Kocoso

1. Obpasen na Bo3auka pgo3Bona Ha Penybiuka KocoBo koj € BO ocduyumjasHa
ynorpeba og 13 noemspu 2008 roguna.

A) lpeaua crpana
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Ha Pemy6mixa CeBepHa MaxenoHuja
MEI'YHAPO/IHU JJOTOBOPU

| - \ elCHHk
" &
yn()Tpeﬁa criopen 3aKOHOT 3a BO3a4YKH L03BOJIHA 6[). OS/L 064 (CHY)K6€H B

on 10 jyrm 2016 1.).

'Al) [Mpepgna cTpaHa
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22 maj 2019 CIDDKBEH BECHMK Bp. 102 - Crp. 61

Ha Peny6iua CeBepHa MakeZoHyja
MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPU

TABEJIX HA EKBUBAJIEHLIUJA

1. 3a 3amMeHa Ha BO3auykM J03BOAM Bo oduumjanHa ynorpeba ox 20
okToMBpH 1999 ropguna Bo Penybnuka MakegoHuja co BO3aYyKu JO3BOJIH
Ha Peny6nuka Kocoso.

Bozauku Bosauku go3sosm na Pennybmka Kocoso
| n03BOJIM Ha

Penybnuka
| Maxegonuja : BE [/C1 | CIE E | DIy DIE

’

Kareroprjata E*- Bosaukara gossosia ce samedysa co xareropumnre BE, CIE, CE, D1E u DE, «ora Bo
BO2AKATE 403B807A ce Brivmanun kareropuute B, C w E, foKGIKy Kateropujata E ¢ crexHarta no
CTEKHyBaM-¢ Ha NpaBoTO 3a yNpapyBaibe CO BiICYHO BOIMUIIO.

2. 3a 3amMeHa €a BO3aYKH XG3BOJIM B0 opuuujayiHa ynorpeba on 01 okToMBpHU
2007 roguna Bo Penry6mxa Makegoruja co KOCOBCKM BO3a4YKH JO3BOJIM.

Bozauxu Bosauxwn go3sosum Ha Penybiuka KocoBo

AO3BOJIHU
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Ha Peny6iua CeBepHa MakeZoHyja

MEI'YHAPO/IHU JJOTOBOPU
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L TR HEMEA BOBAMIKE slertsiid 60 gareropitia D1

e Ty 1ML BOZANRE S0 B0 GA Kiareropuid 8

3 3a 3amelia Ha BO3a4KM A03BOJIM U3J1afICHU BO Penybiuka Kocoso oA 13
noemppu 2008 co MaKejOHCKH BO3a4YKHM J03BONH

303249KM Bo3auky ZO3B0OJIH HA Penyhinka Maxeaounja
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CJIYXBEH BECHUK

22 maj 2019 Bp. 102 - Crp. 63
Ha Perry6mixa Cesepra Maxefomytja
MEI YHAPOJHU JOI'OBOPU
4. 3a 3ameHa Ha BO3a4yKH [03BOJIH KOM ce BO opHuHjanHa ynorpeba Bo
Penybnuxa Makegonuja og 8 anpun 2017 co KOCOBCKM BO3auKH [J03BOJIH.
’EOBHLKKH
L03BONH HA Bosauku goasonu Ha Penybnuka Kocoso
Penybauxa
Makegonmja | AM | A1 |A2 [A|[B1|B|Cl|C|D1|D|BE|CIE|CE|DIE|DE|M|L|T
AM X X
Al X X
A2 X X
A X X X
B x |ix X |xX|Xx
Ci X X X X | X[|X
& X ¥ lx ik X [X|X
D1 X |x||x X | X[|X
D X [Xx|x |x X X |[X|[X
BE X |x X X |X|X
Ci1E X [x|Xx X x X 1X1X
CE X jix ix |x 5 I < X T k& foar el of
i DIE X |x|x X |x X |X|X
DE X ix|x |x x % |I'x X X X XX
E X
G X
T

* JIoOKoIKY MMa BO3auKa fo3Bona o Kateropuja D1
** lokos/Ky UmMa BO3auKa J0o3BoJia of kateropuja D

5. 3a 3ameHa Ha Bo3a4uKH Jo3BoyH Ha Perrybimka KocoBo kou ce Bo opuuHjanHa
ynotpeba cniopes 3akoHOT 3a Bo3auku fo3Boau 6p. 05/L-064 (Cnyx6beH BeCHMK

o 10 jyuu 2016 r.) co MaKeJOHCKM BO3a4KH JO3BOJIH.

Bo3auku Bosauku go3sonm Ha Penybavka Makegonuja

OO3BOJIM Ha

[

Penybimvka |

Kocoso DE

Al | A2 Cl1iC iDL BE | CIE DIE

AM

TS SO .

I I

»

>

»
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

MEI'YHAPOJIHI JIOTOBOPU

D1 X X X XX
D x X X |x XX
BE X | x X XX
C1E X X | x X (x > XX
CE X XI1x {x x |x |x |x* [x*[X]|X
D1E X X X X X XX
DE X X X |xl|x X X |[Xx[x
M X

X
T X

* NoKoNxy UMa BG3a4Ka Jo3BoNa o KaTeropuja D1
** JloXOAKY MMa BO3aYKA JO3BONA 0F KaTteropuja D
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Ha Peny6/myka CesepHa Maxe/ionija
MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPU

Penybnuka Makegonuja
MunucTrepcTBO 32 BHaTpemHy paboru
Opnen 3a rpafancku pabotu

Cel('rop 3a yIpaBHO-HAA30pHH paboTu
|[daxc: 00 389 2 3334118

e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

AHEKC 3 I
l
s

Penybnuka Kocoso
MunmcTepcTBo 3a BHarpemnryu padboru
Jrpckyuja 3a onpema co

JIOKYMEHTH
®daxc: +383 (0) 38211748
e-mail: dpd.patentshofer@rks-

gov.net

BAPAIDLE 3A TIOTBP/AA HA BAJINAHOCT HA BO3AYKA JO3BOJIA

CexTOp 33 BO3aUKH JO3BONH !
Be sonume 3a 0oTBpga gast CAGAMAana o3adga Joslsosa oOp. ‘
i

BAAMIAHA M Jaad I COAPKY CNRCLHUBE NMOAaTou: '

A. Iln,qa’r()uu 38 HOCHUTENOT Ha BO3auKata Jo330.ta - i

Ve e

- Tlpeaume:
- Jarymya parame:__

- Mecoro na parasme: E——
- Qarym Ha wWaZaBAme:
-[datym wa ucrexypamwe:

- bpoj Ha gosBona: __

~Kareropin:_ . _ .

CABDECET o e i e e+ e

Bo nprnor e dagejieHa (BOTOKOHUIA 04 SO3AHKATA 103130JIA

HNatym u mecro [Tevar uw necoue ga cny>Xb6eHo nuyge
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPHU

Penybnmxa Kocoso

'MMHECTEepPCTBO 3a BHATpPRIHU paboru
Dupexnuja 3a onpema co AOKYMEHTH
CexTop 3a BO3a%KU HO3BOJIH

Paxc: +383(0) 38211748 .
e-mail: dpd.patentshofer@rks-gov.net

Peny6nuxa Makegouuja

MuHMCTEpCTBO 3a BHATPEUTHM
paborm

Opanen 3a rpafaicky paboTu

CexTop 3a ynpaBHO-HaA30PHK
paborm

daxc: 00 389 2 3334118

e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

BAPAE 3A MOTBPIA HA BAAUIHOCT HA RG3AUKA TO3EONA
Be monume 3a noTBpga Lany <egHABA BOBMAMKH F03BOMA Hp. .
BagKgHA M JAaIK I'Y COZPI CAeAHHRE HOINTOL:

A. [loparoum 3a HOCUTENIOT HA BO3AUKATA [O3BONA
~-Hwme:
- [Tpesume: .
- larym wa patawe:__ i
-Mecrona pafame_ .
- Hatym na napaname: - I
- Hatysm va uerexyBarme:
-bpojwagessona:
-Karevopun:
SAppecar .

Bo ripraor e avegena horaraiziiy og Bo3avKkaTa 5o38o0ia.

Hatym B mecro [Mewart ¥ DoTHUC Ha cayxbero aage
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOIHU JOIrOBOPU

AHEKC 4

Peny6nuka Makegonuja
MMHUCTEPCTBO 3a BHATpemrHu pabotyu
Oppen 3a rpafaHckm paboTu

CexTop 3a ynpaBHO-HaZ|30pHM paboTu
daxc: 00 389 2333 4118

Peny6iuxa Kocoso
MunucTepcTBO 3a BHaTpEeIHU paboTH
Jdupekiuja 3a onpeMa co JJOKYMEHTH
CexTop 332 BO33aUKH JO03BOJIH
daxc: +383(0) 38211748
e-mail: dpd.patentshofer@rks-gov.net

[TIOTBPIA 3A BAJITMAHOCT HA BO3AYKA TO3BOJIA
Be undopmupame geka Bosauxara go3soina Op. e BaJNJHa U TU

COJPIKH CIIeHUATE MOLATOLIH:
A. IlopaTonu 3a HOCHTEN Ha AO3BOJIATA:

- Ume:

- [Ipeaume:

-Date of birth/JlaTym Ha parame:

- Mecro Ha pafawe:

- laTyMm Ha U3laBambe;

- laTyM Ha HCTEeKYBatbe Ha Ba)XKHOCT:

- bpoj Ha go3sona:

- Kareropuu:
- Appeca:

B. JOTIOJIHUTE/THU BAPAIbA (ounna, akycTHUHM [IOMarasa, MTH.)
Jarym u MecTo TleyaTt ¥ noTnuUc Ha cayxbeHo nuie
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOJIHU JIOTOBOPU

Penybauxa Kocoso

MuUHKCTEpPCTBO 33 BHATPemHy paboTn
Iupeknuja 3a orpema o JJOKYMeHTH
CexTOp 3a BO3a4KH J03BONYU

daxc: +383(0) 38211748

e-mail: dpd.patentshofer@rks-gov.net

Peny6imka Makegonnja
MUHHMCTEpPCTBO 33 BHATPENHH paboTH

Oppen 3a rpafaHcku paboru
CexTop 3a yIpaBHO-HaZ30pHHU paboTH

®axc: 00389 23334118

e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

IMOTBPJA 3A BAJIMJHOCT HA BO3AYKA JO3BOJIA

Be undopmupame fexa Bo3aukara f03Boa 6p. e BajMpHa U T
COIPYKH CIEHUTE MOJATOIU:

A. llogaTonu 3a HOCHTEN Ha Ko3BoJIaTa:

- Ume:

- [Ipesume:

- latym Ha pafamse:

- MecTo Ha pafame:

- laTym Ha n3gaBame:

- JaTyM Ha UCTEeKyBakbe Ha BaKHOCT:

- Bpoj Ha go3Bona:

- Kareropun:
- Appeca:

B. MOJKHH IIPEIIOPAKH (1a np. 3a50/KATEIIHO HOCEHEe Ha OYKIa, aKyCTUIHM

nomMaraja, HTH.)
Jarym u mecto IMevar u nornuc Ha cayxbeHo aune
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CJIV)KBEH BECHUK p. 102 Crp. 69

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

dhe

MEI'YHAPO/IHU JIOTOBOPU

MARREVESHJE
NDERMJET

QEVERISE SE REPUBLIKES SE MAQEDONISE
DHE

QEVERISE SKE REPUBLIKES SE KOSOVES
PER NJOHJEN RECIPROKE TE PATENTE SHOFEREVE

Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé
Qeveria e Republikés sé Kosovés
(kétej e tutje referuar si “Palét Kontraktuese™),

Me g€llim t& pérmirésimit (& sigurisé né rrugé,
Si dhe p&r 1€ lehtésuar trafikun rrugoré né territoret e t& dyja Paléve Kontraktuese,

- Jané€ pajtuar si vijon:

1

«

Neni 1

Palét Kontraktuese duhet né ményré reciproke t€ njohin patenté shoferét e léshuar pér
bartésit e patenté shoferit t& cilét kané fituar vendqéndrimin e ligjsh&ém né€ territorin e
vendit t& tyre nga autoritetet kompetente té cilésdo Palé Kontraktuese né pajtim me

legjislacionin e tyre shtetéror.

Mostrat e patenté shoferéve shtetéror t& Paléve Kontraktuese do ti bashkéngjiten dhe
jané pjesé pérb&rése e késaj Marréveshje (Shtojca 1). .

Pér arsye té qarkullimit t& pandérpreré té trafikut n8 territorin e tyre shtetéroré, njéra
Palé Kontraktuese do ti njohé si té viefshém patenté shoferét shtetéror t& I€shuar nga
Pala tjetér Kontraktuese brenda periudhés sé vlefshmérisé sé tyre.

Nenti 2

.....

do (€ konsxderohen t€ jené _;0 t& viefshém né trafik t&€ Palés tjeter pasi & keté kaluar
periudha ¢ vendqéndrimit, si¢ Eshté pércaktuar me legjislacionin shtetéror tc asaj ‘Pale

Kontraktuese.
Neni 3

Me qéllim t& mle:preilmlt t& Neneve té kiésaj marréveshje, termi “vendqendrﬁn” do t&
nénkuptojé ashtu si &shté e pérkufizuar dhe rregulluar me legjislacionin shietéror t&
Palgve Kontraktuese. o

v

Neni 4

Nése poseduesi i patenté shoferit t& léshuar nga autoritetet kompetente nga Palét
Koniraktuese i €shté dhéné vendqéndrim né shtetin e Palés tjetér Kontraktuese, at€heré
te dy Palét Kontraktuese né ményré reciproke do ti njohin patenté shoferct pa’ pasur
nevojé pér provime plotésuese teorike apo testime praktike t€ vozitjes. : .

L4
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPHU

2. NE& procedurén e ndérrimit t& patenté-shoferit t& léshuar nga Autoritetet Kompetente t€
Paléve Kontraktuese, duhet té dor&zohet njé certifikaté mjekésore & vérteton aftésit€
psiko-fizike t& personit né fjalé pér ngasjen e automjetit t& kategorisé pérkatése, né
pérputhje me legjislacionin kombétar té zbatueshém né shtetin e Palés Kontraktuese,

b

3. Me qgéllim (€ zbatimit t& paragrafit 1 t& kétij Neni, poseduesit e patenté shoferéve duhet
ta kené moshén sikurse parashih’ct me legjislacionin relevant shtetéror t& Paléve

mlens 32 Bhiilat

73
Ronir cu\.l.ucac pw uxcuj_jcu € Pdlculb bﬂUlUIIl pCl deg,urmu pcr I.U (;UUIL KUI ILUHGQ- e ULl

njohja.

Neni 5

Dispozitat e parapara né nenin 4 té késaj Marréveshje nuk do 8 vlejné pér patenté
shoferét e léshuar nga njé vend i treté, pér té cilén ésht& béré ndérrimi né temtonn e
njérés nga Palét Kontraktuese, né pajtim me legjislacionin shtetéror t& Paléve ) ne ﬁalé

Iy .

Neni 6 : '

1. Gjaté ndérrimit t& patenté shoferéve, kategorité e barasvlershme né Patent& Shoferet e
Paléve Kontraktuese do té njiken né bazé (€ tabelés s¢ barasvlpfslunénsc, e cﬂa do te

jeté pjesé pérbérése e késaj Marréveshje (Shtojca 2).

2. Autoritetet kompetente 1€ Paléve Kontraktuese pér zbatimin ¢ késaj Marréveshje do té
jené si né vijim:

2.1 n€ Republikén e Maqedonisé: Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme,

2.2 né Republikén e Kosovés: Ministria e Punéve té Brendshme. _
3. Né zbatimin e késaj marréveshje Palét Kontraktuese do & pérdorin gjuhén Magedonase,
Shgqipe, Serbe apo Angleze.

-
ATTEEE B

Neni 7

T I

NE procedurén e njohjes t& patenté shoferéve, Autoritetet Kompetente t& nj€rés Palé
Kontraktuese me rastin kur kryhet ndérrimi, duhet té térhegin patentén ong]mal edhe ta
kthejné até pérmes kanaleve diplomatike tek Autoriteti Kompetent i Palés tjetér
Kontraktuese (€ bashkéngjitur me njé listé me patenté shofer dhe njoftimin pér kété

qéllim.
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MEI'YHAPOIHU JOIrOBOPU

Neni §

1. Autoritetet Kompetente 1€ Paléve Kontraktuese lidhur me vlerésimin e pérmbushjes s€
kritereve pér njohjen e njé patent® shoferi mund té kérkojné pérkthim zyrtaré pér até
qé€llim.

2, Para se t& ndodhe ndcrmm Autornteu Kompetcnt i n_;eres nga Palet Kontraktuesc do t&

kenﬁrmudr vlefshmerme dhc autentxcuetm ¢ patenté shofcnt gédoté nderrohet

3. Shkémbimi i informatave do té realizohet népérmes postés elektronike, brenda afateve
sa mé t& shkurta 1€ mundshme, duke shirytézuar format e “Kérkesés pér Vértetimin e
Viefshmérisé sé Patenté Shoferit” dhe “Certifikatén pér Vlefshmériné e Patenté
Shoferit” t£ cilat do (& jené pjesé pérbérése ¢ késaj Marréveshje (Shiojca 3 dhe Shtojca

4).

4. Autoritetet Kompetente té Paléve Kontraktuese do t€ njoftojné njéra tjetrén me shkrim
lidhur me cfarédo ndryshimi té “Kérkesés” dhe “Certifikats pér Vlefshménné” sig

g€shté pércaktuar né paragrafin 3 té kétij Neni, .

5. T& dhénat do t& dérgohen né ményré té drejtpérdrejt tek Autoriteti Kompetent sipas
kérkesés s€ Palés Kontraktuese. o

S BRI k

Neni 9 ;
Me rastin kur autoriteti kompetent i Palés Kontraktuese e pranon patenté shoferin e
térhequr pér ndérrim do ¢ njoftojé Autoritetin Kompetent té Palés {jetér Kontra‘ktuese
lidhur me parregullsité e mundshme té pateme shoferit pér sai- perket vIefshmenSé dhe
aufenticitetit t€ tij. : e

H

Neni 10

Shkémbimi reciprok i t€ dhénave personale ndérmjet Autoriteteve. Kompetente 't }.’a}evc
Kontraktuese do € realizohet né pérputhje me legjislacionin relevant shtetéror pér
mbromen ¢ t€ dhénave.: personale, duke respektuar kushtet ¢ pércaktuara nga autoriteti
qé 1 ka dérguar té dhénat dhe duke ndjekur parimet e zbatueshme per té dy ményrat e
procedimit automatik apo manual te t&€ dhénave personale:

(1) Para transferimit te 1& dhénave personale, t€ dy autoritetet kompetente (€ Paléve
Kontraktuese duhet t€ ofrojné masa t& nevojshme teknike dhe organizative pér t&
arritur nivelin adekuat (& fshebtésisg dhe mbrojtjes sé t€ dhenave pcrsonale te

cilat jan€ subjekt i transferimit. .

(2) T& dhénat personale t& cilat jané subjekt i transferimit nuk duhet t& ‘pérdofen pér
ndonjé géllim tjetér pérveg atij pér t& cilin Esht€ béré transferimi pa marré
pélqimin paraprak té& autoritetit kompetent q€ i ka dérguar 1€ dhénat personale.

(3) TE dhénat personale duhet t& fshihen, shkatérrohen apo korrigjohen né rastet si

né vijim:
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a) déshmobhet se té dhénat nuk jané té sakta; apo-

b) autoriteti pér transferimin e ¢ dh&nave njofton se t& dhénat jané mbledhur
ose siguruar né kundérshtim me legjislacionin shtetéror, apo

¢) t& dhénat nuk jang mé t& nevojshme pér qéllimin pér & cilin fillimisht
ishin transferuar, pérveg nése ka ndonjé pélgim t§ qartd nga- autoriteti
kompetent pér dérgimin e .t& dhénave se ato t§ dhéna mund t&
shfrytézohen po ashtu pér qéllime tjera.

(4) Sipas kérkesgs sé auloritetit kompetem & Palés Kontraktuese i cili € bené
transferimin, autoriteti kompetent i Palés Kontraktuese qé pranon € dhénat
personale do té jet& i detyruar té sigurojé informacione pér shfrytézimin e &
dhénave té transferuara dhe pér rezultatet ¢ arritura.

(5) Autoriteti kompetent i Palés Kontrakivese g€ bené transferimin do t€ jeté i
obliguar pér 1§ kontrolluar nése 1§ dhénat personale jané (£ sakta dhe nése
transferimi éshté i nevojshém dhe i duhur. Pasi g€ &shté realizuar transferimi
éshté déshmuar se (¢ dhénat jané 18 pasakta apo q& ato nuk do & duhej t€
transferoheshin, duhet gé. pér kété té njoftohet menjéheré autoriteti kompetent i
Palés Kontraktuese qé pranom té dhénat. Autoriteti kompetent i Palés
Kontraktuese g€ pranon (€ dhénat duhét t& béjé korrigjimin e t& dhénave apo né
rast se té dhénat jané transferuar duhet t¢ shkatérrohen apo fshihen. -

(6) Autoriteti kompetent i Palés Kontraktuese qé pranon & dhénat personal¢ duhet t&
jeté pérgjegjés pér mbrojtje efektive nga gasja e paautonzuar, ndryshnm apo
publikimi i té-dhénave. -+ -—- - — - ——— —

(7) Né rast 1€ gasjes sé pa auforizoar apo zbulimit te té dhénave personale pérmes
mjeteve t€ transferimit, autoriteti kompetent. i Palés Kontraktuese pranues né
ménvré t€. menjéhershme guhet t& informojé autoritetin kompetent t€. Palss
Kontraktvese dérguese pér rrethanat lidhur me gasjen e paautorizuar apo té
zbulimit eventual te t¢ dhénave gjaté transferimit, sikurse edhe pér masat e
ndérmarra pér t& shmangur incidente 1€ tilla né t& ardhmen. .

(8) Autoritetet kompetente t& Paléve Kontraktuese do 18 jené t& detyruara t& mbajné
(¢ -dhéna ‘pér transfetimin, pranimin, fshijen dhe shkatérrimin ¢ (€ dhénave
personale n€ pajtim me legjislacionin shietéror t€ Paléve Kontraktuese.

(9) Transferimi i t& dbénave persopale ndérmjet autoriteteve kompetente t€ dyja
Paléve Kontrakluese, si¢ pércaktohet me:kétg Marréveshje do té behet né pajtim
me legjislacionin shtetéror:té Paléve Kontraktuese, duke respektuar né kété
ményré kushtet e pércaktuara nga Palét Kontraktuese qé kryejné; transferimin e
t€ dhénave personale, si dhe né pa;tim me kushtet dhe patimet pér mbrojtjen ¢ té
dhénave personale.

(10) Pala Kontraktuese & béné tran:,fcmmn e t& dhenavc dubet té n;ofto]e
autoritetin kompetent (¢ Palés tjetsr. Kontraktuese lidhur me afatin pér mbajtjen e
(¢ dbénave té€ cilat duhet t& harmonizohen me legjislacionin shtetéror apa até i€
s€ drejlés ndérkombétare. Pavarésisht afatit, t&€ dhénat personale nuk mimd té
mbahen mé gjaté se q& éshié e nevojshme pér t€-pérmbushur géllimin e
specifikuar me kété Marréveshje. Autoriteti kompetent i Palés Kontraktuese e
cila béné transferimin e t& dhénave duohet t€ jeté e informuar pér fshirjen apo
shkatérrimin e t& dhénave (€ cilat jané subjekt t¢ transferimit dhe pér arsyet e
fshirjes apo shkatérrimit ¢ tyre. N& rast t& shfuqgizimit t¢ késaj marréveshje t€
giitha t€ dhénat e transferuara duhet i€ fshihen apo shkatérrohen.

(11) Né bozé té kérkesés: personale, njé person duhet té keté t€ drejtén t€ marré
informacione ngu autoriteti kompetent pér:pérpunimin e té dhénave personale
lidhur me t€ dhénat e Lransieruara apo té pérpunuara sipas késaj Marréveshje qé
kané 1€ b&jné mé at€, si dhe ka i€ drejtZn e komg;lmlt ¢ t& dhénave té pasakta
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apo pér shkatérrimin e tyre, d.m.th, fshirja e t&¢ dhénave t€ pérpunuara né
kundérshtim me legjislacionin shtetéror. Sigurimi i njé informacioni t€ till€
mund t€ refuzohet vetém né rastet sikurse parashihet nga legjislacionet shtetéror
té Paléve Kontraktuese. Autoriteti j cili &shté kompetent té veprojé sipas
kérkesés pér informacione. duhet t¢ ofrojé informacione me pélqimin paraprak t&
autoritetit kompetent (€ Palés tjetér Kontraktuese.

(12) Autoritetet kompetente té .Paléve Kontraktuese duhet té€ detyrohen té mos
dérgojné té dhéna personale qé jané subjekt i transferimit sipas késaj
Marréveshje tek ndonjé autoritet tjetgr, pérjashtimisht autoriteteve t& pércaktuara
né Nenin 6 té késaj Marréveshje, pérveg nése me njé pélqim me shkrim nga
autoriteti kompctent i Palés,Kontraktuese q&. béné transferimin e t& dhénave.

(13) Autoritetet kompetente t& Paléve Kontraktuese duhet t& pérkushtohen t€
ndérmarrin t€ gjitha masat e nevojshme pér té shmangur démet e shkaktuara
drejt paléve té treta si rezultat i dérgimit, vértetimit, pranimit apo pér pérdorimin
c t¢ dhénave dhe pér ménjanimin e shkageve té cilat cojné drejté pasojave té
mundshme t€ padéshiruara.

(14) Ng rastet kur autoriteti kompetent i Palés Kontraktuese qe pranon t¢ dhénat
déshton té veprojé né pajtim me dispozitat e kétij Neni, me até rast autoriteti
kompetent i Palés Kontraktuese qé€ dérgon mund té kérkojé qé té ‘dhenat e
pranuara té fshihen ose té€ shkatérrohen. {-

Neni 11
1. Kjo Marréveshje do té hyjé né fuqi n€ ditén e pranimit té njoftimit t¢ fundit me shkrim

pérmes kanaleve diplomatike, qé vértetojné se Palét Kontraktuese kané pérmbushur t&
gjitha procedurat e brendshme té nevojshme pér hyrje né fuqi t€ késaj Marréveshje.

o

Kjo Marréveshje do té lidhet pér periudhé té pacaktuar.

e

Kjo Marréveshje mund té ndryshohet me pélqim t€ dyanshém me shkrim t€ t€ dyja
Paléve Kontraktuese pérmes kanaleve diplomatike. Ndryshimet duhct t€ hyjné né fuqi

né pajtim me dispozitat e paragrafit 1 t& kétij Neni.

4. Cdo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin ose zbatimin e késaj Marréveshjeje do
t€ zgjidhen me konsultime dhe negociata ndérmjet t€ dy Paléve Kontraktuese.

Cilado nga Palét Kontraktuese mund té shfuqizojé kété Marréveshje né ¢do koh€ me ané

t€ njé njoftimi me shkrim dérguar Palés tjetér Kontraktuese népérmjet kanaleve
diplomatike. N& njé rast t¢ tillé, shfuqizimi hyn né fuqi gjashté mua_] nga data e
pranimit té kétij njoftimi. - s

w

E béré né mé Né dy kopje origjinale né gjuhén Maqedonase,
Shgipe, Serbe dhe Angleze ku i gjithé teksti éshté njélloj autentik. N€ rast t€ ndonjé dallimi
né interpretim, do (€ mbizotérojé teksti n€ gjuhén Angleze i marréveshjes.

Pér Qeveriné e Republikés
sé Kosovés
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SHTOJCA 1
MOSTRA TE PATENTE SHOFERIT

Mostrat e patenté shoferit té léshuara né Republikén e Maqedonisé

L. Mostra e patenté shoferit té Republikés s¢ Magedonisé né pérdorim zyrtaré prej
20 Tetor 1999

A) Ana e pérparme

*.mm'g‘ o W%ﬁ" T
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II. Mostra e patenté shoferit té Republikés sé¢ Maqedonisé né pérdorim zyrtaré prej
01 Tetor 2007 A

A) Ana e pérparme

B) Ana e prapme

Lt SN
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III. Mostra e ﬁatenté shoferit té Republikés s¢ Maqgedonisé né pérdorim zyrtaré
sipas Ligjit Nr. 169/2015 pér Siguri né Komunikacionin Rrugor ( né fugi nga data

08.prill .2017).

A) Ana e pérparme
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Mostrat e patenté shoferit té léshuara nié Republikén e Kosovés

I.  Mostra e patenté shoferit té Republikés sé Kosovés né pérdorim zyrtaré prej 13 Néntor
2008.

A) Ana e pérparme
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FL Mostea ¢ patenti shofesit ¢ Republikés si Kosovis nd pérdorim ryrtare sipus Ligjit T
05/1.-0064 per patenté shoferi ( pazeta zyrtace 10 qershor 2016).
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TABELAT E BARASVLERESIMIT

Pér ndérrimin e potenté shoferise né pévdorim
; hmum[ﬁfﬂ ¢ Magedonice me patonid ehaferd 1€ Re pul

t¢ Republiliy s Kosové,

cyrtaré prej 20 Tetor 1999

SHTOJCAZ
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Paient Pateatd Shoferi t Rapuhlike sé Kosnvas
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i, Pér ndérrimin e patenté shoieiéve né pérdorin: ryrtaré né Republikén e Kosoveés prej
(13.Néntor .2008) me pateaté siofece & Republikés s¢ Magedonisé
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i Patente i
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SHTOJCA3

Republika e Magedonisé

Ministria e Punéve té Brendshme

Departamenti pér Céshtje Civile

Sektori pér Mbikégyrjen e Céshtjeve Administrative
Fax: 00389233341 18

e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

Republika e Kosovés

Ministria e Punéve té Brendshme
Drejtorati pér Pajisje me Dokumente
Sektori pér Patenté Shoferé

Fax: +383(0) 38211748
e-mail:dpd.patentshofer(@rks-gov.net

. .0 KERKESE . .. .
PER VERTETIMIN E VLEFSHMERISE SE |
PATENTE SHOFERIT |

Me kété rast me mirési ju kérkojmé qé (€ na informoni nése patenté shoferi NI. &shté i
vlefshém si dhe nése pérmban detajet né vijim.

A. Té dhénat e bartésit té patenté shoferit:

- Emri: '
- Mbiemri: l

-Data ¢ lindjes:
-Vendi i lindjes:
-Data e I€shimit:
-Data e skadimit:
- Nr. i patentés:
- Kategorité:

Ju lutem gjeni t€ bashkéngjitur kopjen e patenté shoferit

Data dhe vendi Vula dhe Nénshkrimi i Zyrtarit
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Republika e Kosovés

Ministria e punéve té Brendshme
Drejtorati pér Pajisje me Dokumente
Sektori pér Patenté Shoferé

Fax: +383(0) 38211748
E-mail:dpd.patentshofer@rks-gov.net

Republika e Magedonisé

Ministria e Punéve té Brendshme

Departamenti pér Céshgje Civile

Sektori pér Mbikéqyrjen e Céshtjeve
Administrative

Fax: 00 389 2 333 41 18

e-mail: MYR_SUNR@moi.gov.mk

. .~ 3 ‘SE e e s
PEER VERTETIMIN E VLEFSHMERISE SE
PATENTE SHOFERIT

Me kété rast me mirési ju kérkojmé gé t€ na informont nése patenté shoferi Nr. &shté i
vlefshém si dhe nése pérmban detajet né vijim. :

A. T€ dhénat e bartésit té patenté shoferit:

- Emri:

- Mbiemri:
- Data e lindjes:
- Vendi i lindjes :
- Data e 1éshimit:
- Data e skadimit:
- Nr. i patentés:
- Kategorité:

Ju lutem gjeni té bashkéngjitur kopjen e patenté shoferit

Data dhe vendi Vula dhe Nénshkrimi i Zyrtarit
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SHTOJCA 4

inistria e Punéve té Brendshme
Departamenti pér Céshtje Civile
Sektori pér Mbikéqyrjen e Céshtjeve Administrative
Fax: 00 389 2 333 41 18
le-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

Republika e Kosovés e
Ministria e Punéve té Brendshme
Drejtorati pér Pajisje me Dokumente
Sektori pér Patenté Shoferé

Fax: +383(0) 38211748
e-mail:dpd.pat

CERTIFIKATA MBI VLEFSHMERINEE PATENTE SHOFERIT

Me kété rast me mirési ju informojmé se patenté shoferi Nr. gshté i vlefshém dhe

ipérmban detajet ng vijim:

A. T¢ dhénat e bartésit té patenté shoferit:

- Data e 1éshimit:
- Data e skadimit:

Data dhe vendi Vula dhe Nénshkrimi i Zyrtarit
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Republika e Kosovés

Ministria e Punéve té Brendshme
Drejtorati pér Pajisje me Dokumente
Sektori pér Patenté Shoferé

Fax: +383(0) 38211748

e-mail:dpd.patentshofer(@rks-gov.net

Republika e Magedonisé

Ministria e Punéve té Brendshme
Departamenti pér Céshtje Civile
Sektori pér Mbikéqyrjen e Céshtjeve
Administrative

Fax: 00 389 2 333 41 18

e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

CERTIFIKATA MBI VLEFSHMERINEE PATENTE SHOFERIT

Me kél€ rast me mirési ju informojmé se patenté shoferi Nr. éshté i vlefshém dhe
pérmban detajet n€ vijim:

A. Té dhénat e bartésit té patenté shoferit:

-Emri:

- Mbiemri :
- Data ¢ lindjes:
- Vendi i lindjes :
- Data e 1€shimit:
- Data e skadimit:
- Nr. i patentés:
- Kategorité:

B. REKOMANDIME TE MUNDSHME: (p.sh mbajtje ¢ domosdoshme e syzeve, protezé
akustike, etj.)

’

Data dhe vendi Vula dhe Nénshkrimi i Zyrtarit
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SPORAZUM

IZMEDPU

VLADE REPUBLIKE MAKEDONIJE

VLADE REPUBLIKE KOSOVO
O UZAJAMNOM PRIZNAVANJU VOZACKIH DOZVOLA

Viada Republike Makedonije

Vlada Republike Kosovo,

(u daljem tekstu ,,Ugovorne strane”),

u Cllju poboljfanja bezbednosti na putevima,

Kao i radi olak3avanja funkcionisanja drumskog saobraéaja na teritorijama obeju Ugovornih
strana,

Sporazumele su se o slededem:

2.

Clan 1.

Ugovorne strane treba da nzajamno priznaju vozatke dozvole izdateza nosioce vozatkih
dozvola koji imaju odobren zakonski boravak na njihovoj drZavnoj teritoriji od strane
nadlenih organa bilo koje od Ugovornihstrana u skladu sa njihovim nacionalnim

zakonodavstvom.

Primeri nacionalnih voza&kih dozvola Ugovornih strana ée biti priloZeni i &inesastavni deo
ovog Sporazuma (Aneksl).

U cilju neprekidnog Od\’ljanja saobraéajana njihovoj drZavnoj teritoriji, Ugovorna strana
priznace kao vaZeéei nacionalne vozatke dozvoleizdateod druge Ugovome straneza

vremenski rok njihove vaZnosti.

Clan 2.

Vozacke dozvole izdate od strane nadleZnih organa jedne od Ugovornih strana smatraée se
nevazecée u saobradaju na teritoriji druge Ugovorne strane nakon isteka perioda boravka, kao
Sto kakoje utvrdeno nacionalnim zakonodavstvomn Ugovorpihstrana.

Clan 3. .

1! cilju tumadenja &lanova ovog sporazuma, izraz ,,boravak’ée se podrazumevationako kako
je definisano i regulisano u nacionalnom zakonodavstvu Ugovornih strana.

Clan 4.

Ukoliko jenosiocu vozalke dozvole, kome je izdata od strane nadleZnih organa Ugovormh
strana odobren boravak u drZavi druge Ugovorne strane, Ugovorne strane ¢e uzajamno
priznati ovu veozadku dozvolu bez potrebe da se pmverz Leoretskl deo ili da se poloil
praktigni deo vozatkoy ispita. L

U postupku promene vozadke dozvole szdate od strdne nadleZnih organa ugovornih strana,
treba da se podnc:sc lekarski certifikat koji potvrduje psihofizitku sposobnost doti¢nog lica
za »oz_rlju vozila odgovarajuce kategorije n skladu sa nacionalnim zakonodavstvom koje se

primjenjuje u drZavi ugovorne strane. L
1J cilju sprovodenjastava 1. ovog ¢lana; nosioci vozatkih dozvola moraju biti one starosne
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dobikao Sto je predvi&eno :odgos{;:tr;jus';im nacionalnim .zakonodavstvu Ugovomiﬁ strana za
dobijanje vozatke dozvole za kategoriju za koju se zahteva priznanje. o

Clan 5.

Odredbe predvidene u &lanu 4. ovog sporazuma nede vaZiti za vozatku dozvolu izdatu od
tre¢e zemlje za koju je vr¥ena zamena na teritoriji drZave jedne od Ugovornih strana u
skladu sa nacionalnim zakanodavstyu doti¢nih strana.

Clan 6.

1. Prilikom zamene vozatke dozvole, ekvivalentne kategorije u vozatkoj dozvoli Ugovomih
strana dée se priznavati na osnovu tabele ekvivalenata, koja ¢e biti sastavni deo ovog

sporazuma (Aneks2).
2. Nadlezni organi Ugovornih strana za sprovodenje ovog sporazuma su:
2.1 u Republici Makedonije: Ministarstvo unutradnjih poslova.
22 u chublici Kosovo: Ministarstvo unutra$njih poslova.

3. Za sprovodenje ovog sporazuma, Ugovorne strane ée koristiti makedonski, albansk, srpski
ili engleski jezik.

Clan 7.

U postupku priznavanja vozadkih dozvola, nadleZni organi jedne Ugovorne strane prilikom
zamene treba da eduzimaju originalnu dozvolu i da je vrate diplomatskimputem nadleznom
organu druge Ugovome strane zajedno sa spiskomvozackih dozvola i obaveitenjemza tu

svrhu. '

Clan 8,

1. NadleZni organi Ugovornih strana mogun da, u vezi sa procenom ispunjenosti kriterijuma za
priznavanje vozacke dozvole, zatraZitesluzbeni prevod za tu svrhu.

2. Pre nego $t0 se izvr$i zamena, nadleZni organ jedne Ugovorne strane zatraZi¢e informacije
od nadleZnog organa druge Ugovorne strane kako bi se potvrdila vaZnost i autenti®nost
vozatke dozvole koja se zamenjuje.

3. Razmena informacija ¢e se vidili putem elektronske poste u Sto kracem roku, koristeéi
obrasce ,,Zahtev za potvrdu vaznosti vozatke dozvole“ i ,,PotvrdavaZnosti vozacke dqzvole“
koji ¢e biti sastavni deo ovog sporazuma (Aneles3 i Aneks4).

4. Nadlezni organi Ugovornih strana ée pisanim putem obavestiti jedna drugu o bilo kojoj
izmeni ,,Zahteva“ i ,,Potvrde vaZnosti* kako je utvrdeno u stavu 3. ovog &lana.
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5. Podaci ¢e se poslati direktno nadleznom organu prema zahtevu Ugovorne strane...

Clan 9.

U slutaju kada nadlefni organ Ugovorne strane primivozalku dozvolu, oduzete zbog
zamene, obaveStavacée nadleZni organ druge Ugovorne strane o moguéim nepravilnostima

vozatke dozvole u pogledu njene vaZnosti i autentinosti.

Clan 10.

Uzajamnarazmena li¥nih podataka izmedu nadleZnih organa Ugovormnih strana visiée se u
skladu sa odgovarajuéem nacionalnim zakonodavstvomo zadtiti li¢nih podataka, uz
poStovanje uslova propisanih od strane organa koji Salje podatke i uz po§tovanje vaZecih
natela za oba natine, automatske ili ruéne abrade li¢nih podataka:

(1) Pre prenoSenja li¥nih podataka, oba nadleZna organa Ugovornih strana treba da
obezhede potrebne tehnitke i organizacione mere za postizanje odgovarajuéeg nivoa
poverljivosti i zadtite li¥nih podataka koji su predmet prenosa.

(2) Litni podaci koji su predmer prenoSenja. se neée koristiti za bilo koju drugu svrhu
osim za onu za koju e Salju bez prethodne saglasnosti- nadleZnog organa kop Salje

liéne podatke. :

(3) Li¢ni podaci treba da se briﬁu, poniste ili koriguju u sludajevima kada:

a) seustanovida podam nisu tadni, ili

b) organ za prenoSenje podataka obavestava da su podaci pnkupl]em ili dostavljem
u suprotnosti sa nacionalnim zakonodavstvom, ili- -

) podaci vife nisu potrebni za svrhu za koju su prvenstveno-poslati,. osxm ako
postoji izri¢ita saglasnost nadleZnog organa za prenos podataka da’ ti ‘podaci °
mogu se koristiti i u druge svrhe.

(4) Na zahtev nadleZnog organa Ugovorne strane koja vi¥i prenos, nadlezni organ
Ugovorne strane koji prima lidne podatke duZan je da obczbedxmfonnacxje o
kori$¢enju prenesenih podataka i postignutim rezultatima.

(5) Nadle¥ni organ Ugovorne strane koji visi prenos duan je da proveri talnost li¢nih
podataka i ukoliko jetakvo prenosenje slanje jepotrebnoi odgovarajuée Nakon
viienja prenosa, ukoliko se ustanovi da su podaci neta&ni ili da nije twbalcda budu
prenesem, onda-treba -da se odmah obavesti nadleZni organ Ugovoirie stranie koji
prima podatke. NadleZni organ Ugovorme strane kop prima podatke treba da izvrSi
ispravku podataka ili, u sludaju da su podac1 preneseni, treba ih pométiti iti-izbrisati.

(6) NadleZni organ Ugovorne strane koji prima li¥ne podatke ddgovoran je za efikasnu
za$titu od neovlaséenog pristupa, izmene ili objavljivanja podataka,

(7) U slutaju neovladéenog pristupa ili olkrivanja .li¢nih.podataka putem prénosnih
sredstava, nadleZni organ Ugovorne strane koja pnmapodatke treba odmah da
obaveStava nadleZni organ Ugovomc strane koji ih je poslao o okolnostima: vczano
za peovla¥éeni pristup ili moguée objavljivanje podatakatokom slanja, kdo ‘i 0
meramakoje su preduzete kako bi se uubudude izbegli takvi incidenti.

(8) Nadlezni organi Ugovornih strana su duZni da vode evidenciju o prenosu, prijemu,
brisanju i uniftavanju liénih podataka u skladu sa nacionalnim zakonodavstvom

Ugovormnih strana,



22 maj 2019 C.HY)KBEH BECHMK Bp. 102 - Crp. 89

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOIHU JOIrOBOPU

© Prenosenje lénih podata‘ka lzmedu nadleznih organa obequgovoxenmstmna, kao 8to
je utvrdeno ovim'sporazumoin, “vr¥iée se u skladu sa nacionalnim zakono davstvom
Ugovornih strana, poStujuéina ovaj na&in uslovekoji su utvrdeni od strane Ugovomlh
strana koje vrSe prenos liénih podataka, kaoi u skladu sa uslovima i naEehma za
za§titu liénih podataka,

(10) Ugovorna strana koja vrdi prenos podataka treba da obavedtava nadleini organ
druge Ugovorne strane o roku za zadrZavanje podataka koji se uskladuje sa
nacionalnim zakonodavstvom'ili medunarodnim pravom. Bez obzira. na: ‘rok, li¢ni
podaci ne smeju se zadvzati duze nego $to je potrebno 2a ispunjavanje ciljeva
navedenih u ovom sporazumu. NadleZni organ Ugovorne strane koja vrSi prenos
podataka mora biti obaveSten o brisanju ili uniStavanju podataka koji su predmet
prenosa i o razlozima za njihovo brisanje ili uniStavanje. U sluaju ukidanja ovog
sporazurna, svi preneseni podaci moraju biti izbrisani ili uniSteni.

(11) Na osnovu li¢nog zahteva, svako lice ima pravo da dobije informacije od nadleinog
organa za obradu licnih podataka u vezi sa prenetim ili obradenim podacima prema
ovom spofazumu a ti¢u se tog lica, kao i pravo na ispravku ili umﬁtavanje netaémh
podataka, odnosno da se izbriSu obradeni podaci koji su u suprotnostx 52 nacxonalmm
zakonodavstvom. Obezbedivanje takve informacije moZe se ‘odbiti 5amé u
slu¢ajevima predvidenim nacionalnim zakonodavstvom Ugovornih strana :Organ
koji je nadleZan za postupanje po zahtevu za informacije treba pruZati mformacge uz
prethodnu saglasnost nadleZnog organa druge Ugovorne strane.

(12) NadleZni organi Ugovornih strana treba da se obavezuju da ne posalju héne podatke
ko;x su predmet prenosa prema ovom Sporazumu kod bilo kojeg drugog‘ ‘organa,
izuzev organa koji su navedeni u ¢lanu 6. ovog Sporazuma, osim ukohkose daje
pismena saglasnost nadleZnog organaUgovorne strane koji vr$i prenos \podatzka

(13) Nadle#ni organi Ugovornih strana treba da se zalafu da preduzmu’ sve’ lxebne

mere kako b1 lzbegh Stetu treéim licima kao rezultat slanja, potvrdxvama, pnféma ili
koris¢enja ' podataka.i da. ée¢ ukloniti aovodeko;: vode -.do moguéih neicljemh

posledica.

(14) U sluéajevima kada nadleZni organ Ugovome strane koji primi podatke. ne uspeva
da postupa u skladu sa odredbama ovog ¢lana, u tom sludaju’ nadl 1 ‘orgén
Ugovorne strane koja Salje podatke, moZe zatraZiti bnsanje ili lim tavan]e '

dostavljenih podataka.

Clan 11.

1. Ovaj sporazum stupa na snagu na dan prijema poslednjeg pxsanog oﬁaveétenja
dostavljenogdiplomatskim puter, kojimse dokazuje da su Ugovome .strane su
ispunile sve unutra$nje postupkepotrebne za stupanje na snagu ovog Sporazuma. -

2. Ovaj Sporazum se sklapa na neodredeno vreme. -

3. Ovaj Sporazum. se moZe izmeniti uz obostranu pismenu . shgiésno‘q{
Ugovornihstranapetem diplomskih kanala. Izmene treba da stupaju na snagu u
skladu sa odredbama stava 1. ovog &lana.

4. Svaki nesporazumvezano za tumadenje ili primenu ovog sporazutna re§avaée se
putem konsultacija i pregovora izmedu dve Ugovorne strane.



Crp. 90 - Bp. 102 C.HY)KBEH BECHMK 22 maj 2019

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPHU

5. Svaka Ugovorna strana moZe da otkaZeovaj sporazum u bilo koje vrer
putem obavestavajuéi drugu Ugovornu stranu diplomatskim putem. U
sporazum prestaje da vaZi nakon 3est meseci od dana prijema takvog ob

Sacinjen u dana u dva ongmalna. pnmerka na
Makedonskom, Albanskom, Srpskom, i Engleskom jeziku, gde je ceo tekst jednako
autenti¢an. U slu€aju bilo kakve razlike u tumadenju prevladaée vemja sporazmna na

engleskom jeziku.

Za Vliadu Rep onije
- ~

P
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PRIMERAK VOZACKE DOZVOLE

Primerak vozadke dozvole izdate u Republici Makedoniji

LPrimerak vozatke dozvole Republike Makedonije, u zvaninoj upotrebi od 20.
oktobra 1999, godine. '

A) Prednja strana
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IL. Primerak vozatke dozvole Republike Makedonije, u zvaniénoj upotrebi od 1. oktobra
2007, godine.

A) Prednja strana
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HOI. Primerak vozadke dozvele u Republici Makedoniji, u zvaniénoj upotrebi prema

Za;cionn br. 169/2015 o bezbednosti u drumskom sacbraéaju (na snazi od 8.4.2017.
godine,) '

A) Prednja strana
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Primerak vozacke dozvole izdate u Republici Kosovo

I Primerak vozatke dozvole Republike Kosovo, u zvaniénoj upotrebi od 13.11.2008.
godine.

A) Prednja strana
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II. Primerak voza&ke dozvole u Republici Kosovo, u zvani¢noj upotrebi prema Zakonu
br.05/L-064 o voza&koj dozvoli (Sluzbeni list 10. jun 2016, godine)

A) Prednja strana
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ANEKS 2
TABELE EKVIVALENATA
1. Zazamenu vozadkih dozvola u sluZzbenoj upotrebi u Republici Makedoniji od 20.

oktobra 1999. godine sa vozactkim dozvolama Republike Kosovo.

“*

Karegorija E * vozatke dozvole treba da se zameni kategorijama BE, C1E, CE, DIE i DE, u slu¢aju ﬂ@}%@gorije B
C i E veé postoje u vozatkoj dozvoli i ukoliko je kategorija E ste¢ena nakon sticanja prava na upravljanjs vozila.

»

Vozacka Vozacka dozvola Republike Kosovo

dozvola

Republike

Makedonije | A |A |A |[A |B1|B|BE|C|CIE|C |CE D1 |DIE|D |DE[M |L |T | |

M |1 |2 1 i

A x hx X xall = |
B X x| x |x ‘
& b X X | x | X |
D X | x X X X x| X % ’
E# x b'e X b'e X '

2. Zazamenu voza¢kih dozvola u sluzbenoj upotrebi u Republici Makedonija od 1. oktobra
2007. godine sa vozalkim dozvelama Republike Kosovo.

Vozacka ‘ Vozacka dozvola Republike Kosovo
dozvola [ I [
Republike |AM [A1|A2|{A|B1|B|{ClI|{C|{DI|({D|BE|CIE|CE|DIE|DE|MIL|T
Makedonije
Al X
A x X I x |x
B
1
€
D1
D
BE
CIE

b

>

b

IR I

ERE RN N U T VR
E IR I T I T B B VT P
>
>
I B T T S Y
RN R R R R R R R

Mol x|
»

!

LR

LR R
»

Mo x| M

* Ukoliko poseduje vozatku dozvolu kategorije D1
** Ukoliko poseduje vozaku dozvolu kategorije D
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3. Za zamenu vozakih dozvela u slubenoj upotrebi u Republici Kosovo od
(13.Novembar.2008. godine) sa vozaékim dozvolama Republike Makedonije.
Vozacka Vozatka dozvola Republike Makedonije
dozvola
Republike A2 c1|c|p1|D|BE]|CIE |CE | DIE
Kosovo ,
Al
Ai
A
B1
B
Cl
&
D1
D

R

a0 fae o 5 foe [oe o fae e |
FRERERE R RE R RN

POPe | Pe [ [ x|

L

Kategorija A * - 25 KW Snaga motora motocikla sa proporcijom snage tezine od 0,16 KW/ KG

4. Za zamenu vozalkih dozvola u zvanifnej upotrebi u Republici Makedoniji na snazi
_od 08.April.2017. sa vozatkom dozvolsm Republike Kesovo.
Vozacka Vozacka dozvola Republike Kosovo

.
1 .

dozvola

Republike } . : BE.| CIE | CE ) DE.',
Makedonije ) '
AM
Al

A2

e

{

A
B
Cl
C
DI
D

BE

VI V3 [FV0 VI [PV VR (VR VR RV IR 0

>
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l

* Ukoliko poseduje vozatku dozvoiu kategorije D1
** Ukoliko poseduje vozadku dozvolu kategorije D

5. Za zamenu vozaékih dozvola u zvanitnoj upotrebi u Republici Kosovo premxi Zakonu br.
05/L-064 o vozatkoj dozvoli (SluZbeni list 10. jun 2016. godine) sa vozalkom dozvolom
Republike Makedonije.

Vozacka _ T
Vozacka dozvola Republike Makedonije _ i

dozvola

Republike
AM | Al ([A2]A|B|Ci(ciD1|D|BE|CIE|lCcCE| DIE|DE]| F |G T
Kosovo

AM
Al
A2
A

B1
] B x x i Lzt X 4

[} X x| x o S R
b'e X X (X X
X B X ‘x X
X X b'e X | x
X X x X | x
X X fr 2 X x| x
X x| x | x X x X ™l x lx
X X X x X |x
X X x| x X |lxix
X

I
|

* Ukoliko poseduje vozatku dozvolu kategorije D1
** Ukoliko poseduje vozatku dozvolu kategorije D
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ANEKS 3
Republika Makedonija
Ministarstvo unutradnjih poslova:
Odeljenje za gradanska pitanja
Sektor za upravno- nadzorne poslove
Fax:00 389 2 333 41 18
e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk
Republika Kosove
Ministarstvo snutradnjih postova
Odeljenje za opremanje, =
dokumentima e
Sektor za vozatke dozvole.
“Pax:+383(0y 38211748 -
e-mail:dpd.patentshofer{@iks-
gov.net
ZAHTEV
ZA POTVRDU VALIDNOSTI
VOZACKE DOZVOLE
s Jg{\‘

Ovom prilikom Vas ljubazno molimo da nas obavestite da li je vozadks “dozvola br.
validna i da li sadrZi sledece podatke. ‘.

A. Podaci o nosiocu vozacke dozvole: Gow b e i

- Ime:

- Prezime:
-Datum rodenja:
-Mesto rodenja:
-Datum izdavanja:
-Datum isteka:

- Br. dozvole:

- Kategorije:

U prilogu se nalazi fotokopija vozacke dozvole

Datum i mesto Pelat i potpis sluzbenika
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Republika Kosovo

Ministarstvo Unutra$njih postova
Odeljenje za opremanje dokumentima
Sektor za vozatke dozvole

Fax; +383(0) 38211748

E-mail:dpd.patentshofer@rks-gov.net

Republika Makedonija

Ministarstvo unutradnjih posiova
Odeljenje za gradanska pitanja .
Sektor za upravno- nadzorne poslove
Fax: 00 38923334118

e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

ZAOTEV
ZATOTVRDU VALIDNOSTI
VOZACKE DOZVOLE

Ovom prilikom Vas ljubazno molimo da nas obavestite da li je vozatka dozvola br. _
validna i da li sadrZi sledeée podatke. ‘

A. Podaci o nosiocu vozadtke dozvole:

- Ime; -
- Prezime:

- Datum rodenja:
- Mesto rodenja:
- Datum izdavanja:
- Datum isteka:

- Br. dozvole:

- Kategorije:

U prilogu se nalazi fotokopija vozatke dozvole

i

Datuimn i mesto Pedat i potpis sluzbenika
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ANEKS 4
Republika Makedonija o
Ministarstvo unutra$njih poslova
Odeljenje za gradanska pitanja
Sektor za upravno- nadzorne poslove
Fax:00 389 2 333 41 18 :
e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

Republika Kosovo
Ministarstvo unutradnjih postova
QOdeljenje za opremanje dokumentima
Sektor za vozafke dozvole

Fax: +383(0) 38211748
e-mail:dpd.patentshofer{

A NE

POTVRDA O VALIDNOSTI VOZACKE DOZVOLE

-Ovom prilikom.Vas obavedtavamo da je vozatka dozvola br. _validpaidasadrzi . _.
siedeée podatke:

A. Podaci o nosiocu vozadke dozvele:

- Ime: ) . . -
- Prezime: L o mdite
- Datum rodenja:
- Mesto rodenja:
- Datum izdavanja:
- Datum isteka:

~ Br. dozvole:

- Kategorije:

B. DODATNI KRITERIJUMI: (naoéa;'e, akustitna proteza, itd)

Datum i mesto ' Peéat i potpis sluZbenika



Crp. 102 - Bp. 102 CHY)KBEH BECHMK 22 maj 2019

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

MEI'YHAPOJIHH JJOTOBOPHU

Republika Kesovo

Ministarstvo unutra$njih poslova

Odeljenje za opremanje dokumentima

Sektor za vozalke dozvole

Fax: +383(0) 38211748 e

- e-mail:dpd.patentshefer@rks-goy.net

Republika Makedonija

Ministarstvo unutrasnjih poslova
Odeljenje za gradanska pitanja
Sektor za upravno- nadzorne pesiove
Fax: 0038923334118 -
e-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

POTVRDAO VALIDNOSTIVOZAC‘KE DOZVOLE

7

Ovom prilikom Vas obaveitavamo da je vozatka dozvola br. validna i da sadrZi
sledece podatke:

A. Podaci o nosiocu vozacke dozvole: '

-Ime: Vb
. o e

- Prezime: . : . .

- Datum rodenja: ' " recd

. toch,t M {Ef R,

- Mesto rodenja:

- Datuin izdavanja:

- Datum isteka:

- Br. dozvole:

- Kategorije:

B. MOGUCE PREPORUKE: (obavezejufe noSenje naotare, akustina proteza, itd.j

Datum i mesto Pedat i potpis sluZbenika
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AGREEMENT
BETWEEN

THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA

AND
THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF KOSOVO

ON THE MUTUAL RECOGNITION OF DRIVING LICENSES

' The Government of-the Repnbhc of Macedonia ~- .+ - |
and B
the Government of the Repubhc of KOSOVO, P N

LT F R By Y SR
(bereinafter referred to as “thc Contractmg Parties”), . . - ¢ .
in oxder to improve road traffic security;.;; . -t TR
as well as to facilitate road traffic.inthe ;erntory .Qf the. siates of the Contrdctmg Pam

have agreed as follows: R R BRI

- PP 2 RS DRy
Ve L.t s -l N

‘ RS

Artxcle 1

1. The Contracting Parties shall mutually recognize driving license issued to driving licenses
holders having been granted legal residence on their state territory by the Competent
Authorities of each of the Contracting Parties in accordance with their national lcgislgtlon

[

Samples of national driving licences of the Contracting Parties shall be attached and present
an integral part of this Agreement (Annex 1). .

3. For the purpose of uninterrupted traffic flow on its state territory, one Contracting Pa.rty shall

recognize as valid national driving licenses issued by the other Coniracting Party wﬁhm the
period of their validity.

Article 2

The driving license issued by the Competent Authorities of one of the Comractmg Partles
shall be considered invalid in tratfic on the territory of the state of the othcr Cunn'acnng
Party, after expiration of the residence period determined as per the national legxsiatxon of

the Contracting Parties. ) )

Article 3

For the purposes of interpretation of the Articles of this Agreement, the term “residence”
shall have the meaning as defined and regulated by the national legislation of the

Contracting Parties.
Article 4

1. If a holder of a driving license issued by the Competent Authorities of the Contractmg
Parties has been granted residence on the territory of the state of the other Contractmg Party,
the Contracting Parties shall mutually recognize those driving licenses without the
compulsory theoretical or practical driving tests exams.
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N

L5}

. When replgcing drving licenses, the equivalent categories af dnvmg hce 15€s

of the person concemed to dnve the relevant category vehicle shall be: presenf maccordancc
with the national legislation in force of the state of the Contracting Pacty. =~~~ .+

With the purpose of implementation of paragraph 1 of this Article, holders® Of driving
licenses must be of the age as foreseen in the national legislation of the Contracnng_ Pames
relevant to the conditions for obtaining a driving.license for the catego',"
recognition is requested.

Article 5

hcenses
5

The provisions foreseen in Asticle 4 of this Agreement shall not apply to drxvu;

Ty
issued by a third country, for which teplacement was made on the ferrit Iy,!ﬁ 0 ne

Contracting Parties, in accordance with its national legislation.

fthxj:

Article 6

Contracting Partics shall be recognized on the basis of Equivalence 'I‘ables,'whlchdshall

present an integral part of this Agrecment (Annex 2).

Competent Authorities of ihie Contracting Parties for implementation of this Agreemem shall
be as follows: .

2.} in the Republic of Macedonia: Ministry of Intetior. - K -y
22 in the Republic of Kosovo: Ministry-of the Imeraal Aftairs,
In the implementation of this Agreement, the Comracting Parties shall use the Macedonian,
Albanian. Serbian or the English language. *

« Article 7 v
[n the pracedure of recognition of driving Jicenses, the Competent Authorities of oue of the
Contracting Parties upon the exchangs Is performed, shall withdraw the original csnise and

seturn it through diplomatic channeis to the Competent Authority of the other Contracting
Purty eaclosed with a list of driving licenses and notification to this end.

Acrticle B

The Compelent Authorities of the C.‘orf::.r,m;g Parties assessing the fulfilment Pf the
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A AGY By W

requirements for récognitior of a dnvmg hcenée inay requxre an’ ofﬁc;al tran lat

thereof.

2. Prior to replacement, the Competent Authority of one of the Contracting Partiesl:sﬁ’all seek
information from the Competent Authority of the other Contracting Party to confirm the
validity and authenticity of the driving license being replaced.

(5>
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the “Cemﬁcatc ol‘ v‘ahdny of a Dnvmg ugense wmch shall preseni an mtegr ] paxmf thls
Agreement (Annex3 and Annex4) ,

4. The Competent Authorities of the Contracting Parties shall notify each other i m
any amendments to the “Request” and the “Certificate of Validity” referred 16 in paragraph 3

of this Article. s;;

5. The data shall be sent directly to the Competent Authorxty of the Requesting Contractmg
Party.

Article ©

The Competent Authority of the Contracting Party teceiving the driving hccnse vsnthdrawn
for replacement shall notify the Competent Authority of the other Conttacung Party on
possible irregularities of the driving license regarding its validity and authenticity.

Ariicle 10 S

The mutual exchange of personal data between the Competent Authorities of the Contracting
Parties shall be carricd out in accordance with the relevant national legislation on petsonal
data prolection, respective of the conditions defined by the data sending authority, and
following the principles applicable to both automatic and manual personal data processing:
(1) Prior to personal data transfer, both Corapetent Authorities of the Contracting Parties
shall provide the necessary techaical and organizational measures to obtain adequate
level of secrecy and pretectiun of the personal data which are subject to the transfer.

(2) Personal data subject to the transfer shall not be used for purposes different from those
due to which the transfer was mude without prior consent of the Competent Authority
sending the personal data. .

(3) The transferred personal dati: shall be deleted, destroyed or corrected in cases when:

a) the data proves to be incorrect, or

b) the daw transforring compeiént authority notifies that the data were collected or
provided conuary (o the national legislation. or

) the data are no longer necessary for the purpose for which they were transferred
in the first place, unless there is su explicit consent of the data sending competent

authority that the data may be also used for other purposes.
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5

are incorrect-or they should nol bave been transfcrred the Competent Authemty of the
Contracting Party receiving the data must ¢ imimediately notified thereof. The
Competent Authority of the Comtracling Party receiving the data shall make corrections
of the data or in case the data have been transterred, they shall be destroyed or deleted.

(6) The Competent Authority of the Contracting Party receividg thie pérsonal: e shall be
iespousible  for etfective protection from unauthorized aceess, 'ﬂ%!idtﬁc%g@n or
publication uf the data.

(7) In cise of unauhdrized access or disclosure by means of personal dam lragsfer the
Competent Authority .of the receiving Contracting Party shall lmmediately mform the
Competent Authority of the.sendidg Coatracting Party- on the! cireumstaucesfrelamxg to
the unanthorized access or to the disclosuse dunn;, tmnsfer, as well as on thcmaasurcs
taken up’te avoid suth mcxdem: in futuve! x i

.
* b

xmuand lug,!sidh(m ef ke (“o-.trux.zmé, Pm tes.
(%) Personal duwa transfer between Competent Althorites of bD’Jl wnua::hng*?
derermined by this Agreement, shall bé serformed 'in corpliance - \\mh the nammal
legistation of the Contracting Padies. .respecting . the - ¢onditions: Ldaﬁneud ; by ithe
Contractiug Parties perfurming personal datu Lransm. as well 4 msmmphanca ﬂw‘zﬁt the
conditions and prineiples on persoral datd protection. ST
(m}'ﬁe Connacting Party performing the dats transfer shall notify thn Competent. Authomy
" of the other Contracting -Party of the-deadline for keepinp the. data Which slxould be
harmonized with' the nalional legslation’ or the -infernational law, Regatdle $e0f the
deadline, the personal dala caunet bu kept longer thas: what is nccessa;‘y-t0 fulwl the
purpose specified-by this Agmemont. The Competent Authority of the- Gontramng ‘Party
carrying but the'data lranster must be informed on the deletion or destruction of ﬁle data
which are subject of the transier and of the reasons for:their deletion’or dﬁstmctian In
tase of iermination of this Agreement, st tansferred:data must be deleted 61 ﬁesiroycd
(*1) Upon nersonzl request, a person shali he 2atitled to receive information from e
persunal data procession Competant Authcrity an'the data transferred or precessed:under
this Agreement ‘whick concersl hiwiher : a5 well a5 on: therrighs for Eorrestlon«cf the
incomrect datd or destruction, i.c. deletina of the duta pracessed’ oonimrylm the nanoﬂal
iegislation: The provisiun.of such information may e only refosed in°cases’ ‘Hefingd by
the nationel legislation of the: Cenfructing. Partics. The authority competent 1o-act upon
the request for informaticn. shall - provide infornialion upon spriof ‘consent of the
Compeient Authority of the otber Contracting Pany. - .. - - I
(12) The Competent Anthorities of-the Courtacting Praties shall commxmhams‘e}ves not 1o
send personaltdata subjeet o tranater acending, 1o thxs Agreemem to another au oraty,
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different than the authorities set out in Article 6 of this Agreement, except with & written
consent of the Competent Authority of the Contracting Party carrying out the data

transfer.
(13) The Competent Authoritics of the Contracting Parties shall commit themselvcs to

undertake all necessary measures to avoid damages caused to third parties as a result of
the sending, receipt or use of the data and to eliminate causes which may lead to possible

undesirable consequences.

(14) In case the Competent Authority of the Contracting Party receiving the data fmls to act
in compliance with the provisions of this Arsticle, the competent authority of thé sénding
Contracting Party, might ask for deletion or destruction of the submitted data.

Article 11

This Agreement shall enter into force on the day of receipt of the last written ‘notification
through diplomatic channels, confirming that the Contracting Parties fulfilled all ‘ifiternal
procedures necessary for enforcement of this Agreement.

This Agreement shall be concluded for an indefinite period of time. o _:: e

This Agreement may be amended by mutual written consent of the Contracti g Parties
through diplomatic channels: The amendments shall enter into force in accordance thh the

provisions of paragraph 1 of this Article. o e

Any dispute regarding the interpretation or application of this Agreement shall be settled by
consulfations and negotiations between the Contracting Parties.

L I
Each of the Contracting Parties may denournice this Agreement at any time by wntten
notification sent to the other Contracting Party through diplomatic channels. In such a case,
this Agreement shall cease to be valid six months from the date of receipt of such

notification.

Done in on in two original copies in Macedonian, Albanian,

Serbian and English languages, all text being equally authentic. In case of any dwergencg in the
interpretation, the English text shall prevail. K

FOR THE GOVERNMENT
OF THE REPUBLIC OF KOSOVO
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DRIVING LICENSES SAMPLES

Samples of driving licenses issued in the Republic of Macedonia

I. Sample of a driving license of the Republic of Macedonia in official us

October 1999
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II. Sample of a driving license of the Republic of Macedonia in official use since 01
October 2007 B

A) Front
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IIL. Sample of a driving license of the Republic of Macedonia in official use
Law for Road Traffic Safety n0,169/2015 (into the force from-08 April 201

A) Front
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Samples of driving licenses issued in the Republic of Kosovo

P

1. Sample of a driving license of the Republic of Kosovo in official use since 13 November
2008.

A) Front
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IL. Sample of a driving license of the Republic of Kosovo in official use according the
Law for driving license no. 05/L-064 (Official Gazette from 10 June 2016).

VL2277
4160632 §
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EQUIVALENCE TABLES

| 1. For replacement of driving licenses in official use since 20" October 1999 in the Republic
| of Macedonia with driving licenses of the Republic of Kosovo.

Driving Driving licenses of the Republic of Kosovo
licenses of
the
Republic of
Macedonia

T

TIv

X
%

X
X

x x X X x

The category E* driving licenses shall be replaced with categories BE, C1E, CE, DIE and DE, when. the dn'v%ng
licensc contains categories B, C and E provided that the category E has been acquired after the right to drive a towing

vehicle was acquired.

2. For replacement of driving licenses in official use in the Republic of Macedonia from 01;

October 2007 with Kosovo driving licenses.

Driving
Licenses of Driving Licenses of the Republic of Kosovo
the

Republic of Bl |B|Cl D1 | D | BE |CIE | CE | DIE
Macedonia ; .

=
szl
33

t R RN

1

e 3¢ 15a e | [pe [ fae [ |50
MO e ¢ {3 |2 ¢ ¢ I (e |p¢ fp¢

R T R
R RN R

R

|

* If there is a driver's license from the category D1
** If there is a driver's license from the category D
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3. For replacement of driving licenses in official use in the Republic of Kosovo from 13
November 2008 with Macedonian driving licenses.
Driving
licenses of the Driving Licenses of the Republic of Macedonia
Republic of
Kosovo AlB |6y i€ ||D1.| D. |'BE |'CIE |CE || DIE.
Al

A*

A

Bl

B

Cl

(&

D1

D

BE

(5 1o |pe |pe |ne | 5 >4 |3
IR T T T T T

AL RERE RN

T : !
The category A* — 25 KW Engine Power Motorcycle with power to weight ratio of 0,16KW/KG

4. For replacement of driving licenses in official use in the Republic of Macedonia from 08
April 2017 with Kosovo driving licenses.

Driving
licenses of Driving licenses of the Republic of Kosovo
the

Republic of Bl |{B|Cl|C|Dl|D|BE|CIE |CE|DIE
Macedonia
AM

Al

=

A2
A
B

C1
C
D1
D
BE

M oI | fae i b | x| [

2 Ipe ¢ Ine | e [5e | 3 |
LEEREEE R T P R P VI PR Y
2 [5¢ (3¢ |pe 3¢ 3¢ |2 |be | [
AR R R R PR ER R R R

!

*If there is a driver's license from the category D1
** If there is a driver's license trom the category D
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5. For replacement of driving licenses of the Republic of Kosovo in official use according the
Law for driving license no. 05/L-064 (Official Gazette from 10 June 2016) with- Macedonian

driving licenses.

e

Driving Licenses
of the Republic of

Driving Licenses of the Republic of Macedonia

Kosovo

A Cly/'C | Bl B | BE'| /CIE 'CE |/DIE

AM

Al

A2

A

LR

Bl

B

€l

>

| e ¢

&

26

-

E TR E R R O

R E R E R E P

LR NE RE R

i

s | o 1 | | [

*1f there is a driver's license (rom the category D1
** If there is a driver's license from the calegory D
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Republic of Macedonia

Ministry of Interior

Department for the Civil Affairs

Sector for Administrative Supervisory affairs
Fax: 00389 23334118

E-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

a

REQUEST
FOR CONFIRMATION OF VALIDITY OF DRIVING LICENSE

£33 14 {k &
We hereby kindly ask you to inform us if the following driving license Nos ”h ' ‘ s
valid as well as if it contains the following details. . e
. S Liii.\_{!l-h b

:4‘:;5%},5 tieg

S,

A. Data of the license holder: d, w, EN B .
V- L L8 O
* "

-Name:
-Surname:

-Date of birth:

-Place of birth:

-Date of issue;

-Date of expiry:

-No. of license:

-Categories:

-Address: :

Attached the photocopy of criving license

DATE AND PLACE STAMPAND SIGNATURE OF THE OFFICIAL
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Republic of Kosovo
Ministry of Interior
Department for document equipment
Sector for driving license
Fax: +383(0) 38211748
E-mail: dpd.patentshofer@rks-gov.net R
Republic of Macedonia
Ministry of Interior
Department for the Civil Affairs
Sector for Administrative Super’vi«ory
Affairs
Fax: 00 38921333 41 18
E-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

REQUEST
FOR CONFIRMATION OF VALIDITY OF DRIVING LICENSE

We hereby kindly ask you to inform us if the following driving license No : ’.‘ :!zé_ is
valid as well as if it contains the following details. : 3 '_,‘_;;,
S
. “..’Tﬁ'.‘i =~ &
vl

A. Data of the license holder:

-Name:
-Surname:
-Date of birth:
-Place of birth:
-Date of issue:
-Date of expiry:
-No. of license:
-Categories:
-Address:

Attached the photocopy of driving license

DATE AND PLACE STAMP AND SIGNATURE OF THE OFFICIAL
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ANNEX 4

Republic of Macedonia

Ministry of Interior

Department for the Civil Affairs

Sector for Administrative Supervisory Affairs
Fax: 00389 2 333 41 18

E-mail: MVR_SUNR@moi.gov.mk

Republic of Kosovo

Ministry of the Internal Affairs
Directorate for document equipment
Sector for driving license

Fax: +383(0) 38211748

E-mail: dpd.patentshofer@rks-gov.net

CERTIFICATE OF VALIDITY OF A DRIVING LICENSE

Please be informed that the driving license No. is valid and contains
the following details:

pratliiin BY Sl
C itiscind Y
Loob s defibgyr

A. Data of the license holder: ﬁ A

-Name:
-Surname:
-Date of birth:
-Place of birth:
-Date of issue:
-Date of expiry:
-No. of license:
-Categories:
-Address:

B. ADDITIONAL REQUIREMENTS (eye glasses, acoustic prosthetics, etc.)

DATE AND PLACE STAMP AND SIGNATURE OF THE OFFICIAL
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Republic of Kosovo

Ministry of Interior

Department for document equipment
Sector for driving licensc

Fax: +383(0) 38211748

E-mail: dpd.patentshofer@rks-gov.net

Republic of Macedonia
Ministry of Interior
Department for the Civil Affairs

Sector for Administrative Supervisory
Affairs

Fax: 00 38923334118
E-mail: MVR_SUNR@mnioi.gov.mk

CERTIFICATE OF VALIDITY OF A DRIVING LICENSE -

Please be informed that the driving license No. is valid and contains

the following details:

A. Data of the license holder:

-Name:
-Surname:
-Date of birth:
-Place of birth:
-Date of issue:
-Date of expiry:
-No. of license:
-Categories:
Address:

B. EVENTUAL PRESCRIPTIONS: (for cx. compulsory glasses, acoustic prosthesis,
etc.)

DATE AND PLACE STAMP AND SIGNATURE OF TUE OFFICIAL
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Unen 3
MUHHUCTEPCTBOTO 32 BHATPIIHU pabOTH Ce OMpeeNyBa KaKo HaJJIeKEH OpraH Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa IITO Ke C€ TPHXKH 3a U3BpIIyBamke Ha JloroBOpOT 01 wieHOT 1 011 0BOj 3aKOH.

Unen 4
OB0j 3aKOH BJIEryBa BO CHJIa OCMHUOT JIEH O] IEHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CITy’)KOCH BECHHK Ha
Peny6mnuka CeBepna Makenonuja®.

LIGJ
PER RATIFIKIMIN E MARREVESHJES NDERMJET QEVERISE SE REPUBLIKES
SE MAQEDONISE DHE QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES PER NJOHJEN
RECIPROKE TE PATENTE SHOFEREVE

Neni 1
Ratifikohet Marréveshja ndérmjet Qeverisé s€ Republikés s€ Magedonis€ dhe Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés pér njohjen reciproke té patenté shoferéve e nénshkruar mé 28 janar 2019
né Prishtiné.

Neni 2
Marréveshja nga neni 1 1 kétij ligji né origjinal né gjuhén maqgedonase, shqipe, serbe dhe
angleze, éshté si né vijim:

Neni 3
Ministria e Punéve té Brendshme caktohet si organ kompetent i administratés shtetérore qé do
té kujdeset pér zbatimin e Marréveshjes nga neni 1 1 kétij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e tet€ nga dita e botimit né¢ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.
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